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Mil neuf cent soixante-dix marque le dixième anniversaire du décès 
du Père Archange Godbout, franciscain, fondateur de la Société généalo- 
gique canadienne-fransaise. Comme les archives nationales du Québec sont 
propriétaires de son fonds généalogique, il convenait de souligner cet anni- 
versaire en publiant son manuscrit intitulé Familles venues de La Rochelle 
au Canada, retrouvé presque complet dans ses manuscrits. 

On sait que le Père Archange fit deux stages de recherches généalogi- 
ques en France: de 1919 à 1923, il scruta principalement les archives des 
provinces de Normandie, du Perche, de la Bretagne, du Maine et de l'Anjou, 
puis de 1928 à octobre 1932, il se dirigea principalement à La Rochelle, ' 
et put consulter tous les registres dëtat-civil catholiques et protestants 
(huguenots), de même que plusieurs greffes, minutiers et répertoires de no- 
taires rochelais pour le XVIIe siècle. 

C'est principalement de La Rochelle, à compter de Ia seconde moitié 
du XVIIe siècle, que partaient les vaisseaux pour les fles et la Nouvelle- 
France. Il est vrai que des relations ont existé entre ce port de mer et la 
colonie naissante du Canada dès 1634, mais ils ont surtout concerné l'Acadie 
et le Cap-Breton. C'est à La Rochelle encore, comme l'écrit M. Delafosse4 
que se firent de nombreux armements et engagements pour la Compagnie 
de la Nouvelle-France et la Communauté des habitants de Québec. Nous 
voyous à l'œuvre, à partir de 1641, Antoine Cheffault de la Renardière5, 
l'un des directeurs, puis Pierre Le Gardeur de Repentigny 8, "directeur des 
embarquements" pour les habitants de la Nouvelle-France, et NoëI Juche- 

' P. Ferdinand Coiteux, 0.f.m. Archange Godbout. 0 . f .m.  au jubilé de sa profession 
religieuse. (1907-1957), Montréal, Ed. Franciscaines, 1957, 104 pp.: 7 4 s .  

2M.  Delaiosse, La Rochelle et le Conodo ou XVlle siècle, dam La Revue d'His- 
toire de l'Amérique Fron$aise (RHAF), N ,  pp. 469-51 1. 

3Sur la liste de 71 navires partis de La Rochelle de 1632 à 1650 pour les colonies 
françaises, 20 seulement se rendent à Québec, les autres son1 destinés pour l'Acadie, 
le Cap-Breton. Mismu, La Hève, Port-Royal, et la rivière St-Jean. II convient toutefois 
d'ajouter que 8 autres se rendirent jusqu'i Tadoussac. De là L'on remontait en barques 
jusquSA Québec. 

* RHAF IV, 476. 
=Antoine Cheffault de la Renardière avait dtd le grand ami de Champlain (cf. 

RHAF., III, pp. 595-597). 11 a fait embarquer pour la Nouvelle-France 44 hommes 
en 1642 et 27 l'année suivante (gr,  Teuleron, avril-mai 1642, Reg. fo. 64 et ss, fo. 
37 et ss, 30 mars et 20 mai 1643, cf. RHAF., VI, pp: 186-187, 224, 226, 233 et 375). 

8Pierre Le Gardeur de Repentigny, amiral, vint s'dtablir au Canada avec sa 
famille e n  1634. 
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reau', qui prend le même titre et entre en conûit avec Olivier Le Tardif R, 
commis de la Compagnie 

En 1655, écrit à son tour M. Gabriel DebienIo, à côté ou plutôt à la 
place de la Compagnie de la Nouvelle-France, on enreg:istre les enrôlements 
de plusieurs gros marchands rochelais: François Peron", qui agit d'abord 
en liaison avec le sieur B o u r d ~ n ' ~ ,  de Québec (16551, Jacques Pépin'" 
(1656), Arnaud Péréx4, pour le sieur Co~rviUe'~,  "h:~bitant du Canada" 

TNoël Juchereau, sieur Des Chatelets, licencie en droit, membre du Conseil et 
commis-general pour la Compagnie de la Nouvelle-France, di!cédé dans un voyage 
en France en 1649, sans laisser de postérite. Sur lui et sa famiille voir les études de 
Madame Pierre Montagne, Tourouvre et les luckereoc<. un chapitre de l'émigration 
percheronne au Canada, Québec 1965, 194 pp. et de Pierre-Georges Roy, Ln famille 
luchereau-Duches~y, Lévis 1903, XXIV - 456 pp. 

8 Sur Olivier Le Tardif, "interprète, commis général de la Compagnie des Cent- 
Associes. juge prevât de la seigneurie de Beaupre, né en Bretagne, dans le diocèse de 
St-Brieuc, vers 1604, décédé à CbBteau-Ricber en 1665," voir Marcel Tnidel, Diction- 
  ire Biographique du Canada, 1. pp. 483s.; A.-E. Ducharme, fidémoires de Io Société 
Généalogique Ca~dienne-fraançaise, XII (1961). pp. 4-20; Amédée-E. Gosselin, Mé-  
moires de la SociétJ Royale du Conada, XVll (1923), section 1: 1-16. 

#Greffe Teuleron. 1642, 6 avril au 16 mai; 1643, 28 et 311 mars, 1 au 14 avril, 
20 mai; 1644. du 18 avril au 5 mai; 1645, 10 juin et 18 déci:mbre; 1648, 22 avril, 
B. 5656; 1645, 20 mai, B. 5657; 1646, 18 juillet. La charte-partie passée par Olivier 
Le Tardif devant Moreau le 22 a001 1646 prévoit l'arrêt possible du navire par les 
habitants. Les textes rochelais peuvent ainsi apporter quelques lueurs sur les démêles 
des Canadiens entre eux. (Notes de M. Delafosse). 

' O L e s  engagés pour le Canada ou XVIIe siècle. vus de IA lZochelie, dans RHAF.. 
VI,  176-233 et 374-407: 190. 

11François Peron naquit à La Rochelle de parents calvinistes, Jean Peron et 
Marie Peneau, qui le feront baptiser au Temple le 18 septembre 1615. Marchand cossu 
et armateur, il commerce avec le Canada et y tait la pêche de la morue. En 1659, il 
leva des engages qu'il fait lraverser sur le Saint-André. Peron a iine fort belle signature 
et un paraphe élégant. II ne parait pas s'être marié. II eut cependant, vers 1639, de 
Jeanne Suire, mariée dans la suite avec Nicolas Bernard, un fils prénommé Daniel. 
Cc dernier etan1 passé à Québec y fit abjuration des erreurs de Calvin le 6 décembre 
1663 et se maria B Chateau-Richer le 26 février 1664 avec Louise Gargottin, fille de 
Jacques et de Française Bernard, de La Rochelle. Daniel est l'ancêtre de nos familles 
Perron et il adopta parfois le prénom de François, et ses descendants le nom de Suire 
et Le Suire. François Perron, l'armateur, mourut protestant. il fut inhumé au Temple 
de La Rochelle le 18 septembre 1665 (Archange Godbout, Mdmoires de la Société 
GJnPalogique). 

12Jean Bourdon, "seigneur, ingénieur, arpenteur, cartographe, commerçant, pro- 
cureur-syndic de la ville de Québec, commis-général de la comniunauté des Habitants, 
explorateur, procureur-général au Conseil Souverain, né vers 1601 B St-André-le-Viel, 
B Rouen, décedé B Québec en 1668." (cf. Jean Hamelin, Diciionnoire Biographique 
du C a ~ d a ,  1, pp. I l j s s ) .  

13Jacquea Pépin, marchand protestant et engagiste aussi blien pour la Nouvelle- 
France que pour les Antilles. ii fit également beaucoup de cc~mmerce avec les îles 
(cf. RHAF.. IV. 476. 479. et VI. 190-192. 381). ~ . . . - - -- - , . .  

1 4 ~ r n a u d  ~ é r é , r a a ~ ~ h a n d  rochelais et engagiste pour le Canada. Membre de la 
compagnie de commerce Gaigneur-Grignon (v.. IV, 480 et VI, 192, 380, 397s). 

16Cousui germain de René Maizeray dit Nopce, Charles Cadieu dit Courville 
venait probablement comme lui de Tbury (Calvados). Arrivé très tôt en Nouvelle- 
France, il gagne Trois-Rivières et assiste au manage & son wusin (gr. Tronquet, 
14 sept. 1645). Sa présence est encore signalée B Trois-Rivières en 1647 et 1648. CI 
n'est que plus tard qu'on le trouve B Beauport (Godbout, Pioniriers de la région hi -  
puvienne, p. 49). Le nom de Courville. près de Québec, rappe.lle sa mémoire car il 
donna son nom à La côte qui conduit à la paroisse de St-Grégoire de Montmorency 
(Magnan. Dict. Historique.. . des Paroisses, p. 527). 



(1656), Antoine GrignonlO, Pierre Gaigneur17, et Jacques MassélR, asso- 
ciés (1657), puis prenant la plus grande influence dans ce commerce qui 
se développe, de nouveau François Peron et Pierre Gaigneur (1657-1663). 
Ces marchands ont obtenu petniission de la Compagnie d'armer à leur comp- 
te pour Québee. Ils y mènent vivres et marchandises, passagers et engagés. 

C'est précisement l'histoire des familles de ces passagers et de ces 
engagés que nous livre le P. Archange Godhout. Très peu de documents 
canadiens y sont cités, l'auteur s'étant borné à présenter le résultat de ses 
recherches à La Rochelle. Dans certains cas la généalogie des familles re- 
monte à trois ou quatre générations. 

Ce travail dépasse les études du genre sur le peuplement du Canada1#, 
sauf peut-être celui de Madame Pierre MontagneZ0 pour le Perche, parce 
qu'il ne mentionne pas uniquement des noms et des dates. Le chercheur, 
en effet, y retrouvera ses ancêtres émigrés au Canada, bien sûr, mais il con- 
naîtra égaiement les familles de ces pionniers, familles qui sont demeurées 
au pays ancestral. 

Nous aurions aimé, pour mieux dégager toute l'importance de ce travail, 
l'accompagner de tableaux et de quartiers généalogiques, de graphiques et de 
cartes illustrant l'apport strictement rochelais sur l'émigration en Nouvelle 
France, et celui des régions circonvoisines, de figures et de tables sur les 
professions et les métiers des émigrés, enfin, de tableaux sur le mouvement 
de la population année par année. D'une part le temps et des raisons budgé- 
taires nous en ont empêchés, et d'autre part il ne fallait pas non plus 
augmenter le présent rapport outre mesure. Disons que c'est partie remise. 

Nous faisons suivre cette présentation de I'introduction restée inachevée 
du P. Archange. Le texte est presque complet en fait, et la brisure que nous 
avons laissée à dessein, évoque, à dix ans d'intervalle, l'immense vide que 
son décès subit a laissé chez les généalogistes du Québec. 

ROLAND-J. AUGER 

1°Antoine Grignon, marchand rochelais et engagiste pour la Nouvelle-France, Sa 
présence est signalée quelques fois à Québec (Journal des Jésuites, p. 285, el P.-G. Roy, 
Ordonnancrs, cornmis3ions des gouverneurs et intendants, 1, pp. 125, 207 et 209). 

17 Pierre Gaigneur, autre marchand rochelais, engagiste et directeur de la compa- 
gnie des Indes Occidentales (RHAF.. IV, 480 et VI, 190, 192, 383, etc.). 

18 Nous n'avons pas d'autre renseignement sur ce marchand raiif ce qu'on rapporte 
dans RHAF., VI, 192, 383. 

l@Après I'introduction du P. Archange, qui suit immédiatement cette présentation, 
nous donnons une bibliographie sommaire des principales études faites sur le peuple- 
ment de la Nouvelle-France. 

ZoMontagne. madame Pierre. Tourouvre et les Juchercau, un chapitre de I'émi- 
gration percheronne au Canada, Québec, 1967. 200 pp.. édition de la Société Canadienne 
de Généalogie (Québec). 





INTRODUCTION 
A plusieurs titres, La Rochelle a tenu unc place prépondérante dans 

notre histoire. Si, au point de vue administratif, elle n'eut pas l'importance 
de Paris, elle a dépassé l'influence de cette dernière ville par son commerce 
intense avec le Canada, par l'affluence des colons qu'elle a dirigés vers la 
Nouvelle-France, et aussi par le nombre considérable de Canadiens qui s'y 
sont établis temporairement ou à demeure. 

Tout le monde cornait la destinée de cette ville superbe qui a été sur 
le point à un moment de son histoire de se créer en république à l'instar 
de Venise et de Gènes, ses émules italiennes. 

Anglaise sous Henri III d'Angleterre, reconquise par Louis VIII, elle 
fut comprise dans la rancon du roi Jean et redevint française lorsqu'elle 
ouvrit ses portes à Duguesclin, mais ce ne fut qu'au prix de privilèges qui 
parurent plus tard exeessifs. 

Pendant les guerres de religion, son indépendance, sa position maritime 
éminemment favorable au commerce, ses relations avec les Anglais, forti- 
fiées par de communs souvenirs, firent de La Rochelle le boulevard du pro- 
testantisme. Deux fois assiégée par Montluc et le duc d'Anjou, deux fois 
elle chassa ignomineusement l'agresseur. 

Il  devait être donné à Richelieu, tourmenté de l'unité de la France, 
de mâter cette ville où se centralisaient toutes les résistences. 

Le Siège de L a  Rochelle commenca le 16 novembre 1627, deux ans 
avant la prise du Canada par les frères Kirke. Une circonvallation de trois 
lieues, fortifiée de distance en distance par des redoutes, isola la ville sur 
terre, tandis qu'une puissante digue fermait le port vers la mer. A trois 
reprises les Anglais tentérent de débloquer la  rade. Chaque fois ils furent 
forcés de reprendre le large. Aussi, après onze mois d'une résistance déses- 
pérée, La Rochelle se rendit. De ses 20,000 habitants, 5,000 seulement 
avaient survécu. 

Les dispams furent remplacés par de nouveaux venus en presque tota- 
lité catholiques, en sorte que les deux temples florissants de La  Rochelle 
se fusionnèrent en un seul. L'Église catholique, au contraire, réduite avant 
le siège à la chapelle Sainte-Marguerite, vit renaître ses anciennes paroisses: 
Notre-Dame de Cogne, St-Jean du Perrot, Saint-Sauveur, Saint-Barthélémi, 
Saint-Nicolas, Saint-Pierre au faubourg de Laleu. 
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C'est dans les archives paroissiales de ces dinérente:, églises que, durant 
les six mois passés à La Rochelle, nous sommes allés puiser en partie les 
renseignements qui concement nos familles. l'ai dit, en partie, car notre 
principale source d'information a été les études des notaires. h l'inverse 
de certaines régions comme le Perche où les contrats de mariage sont rares, 
ou comme la Normandie où ces vieux actes sont très sobres de renseigne- 
ments généalogiques, La Rochelle présente au chercheiir toute la parenté 
des futurs époux; oncles, cousins et cousins issus de &mnainsl. On com- 
prend combien cette source est précieuse en un pays où les actes de catho- 
licité sont particulièrement réticents et d'une origine peu ancienne. 

Voici, pour la vile de La Rochelle, les dates initiales des registres 
paroissiaux: 

Église protestan-, 1561 
SainteMarguerite, 1599 
Saint-Barthélémi, 1630 
Saint-Jean, 1632 
Notre-Dame, 1638 
Saint-Nicolas, 1654 
Saint-Sauveur, 1655 
Saint-Pierre de Laleu, 1593. 

En dehors de ces sources originales on trouvera des renseignements 
généalogiques dans les Manuscrits Jourdan et Garnault conservés à la bi- 
bliothèquc de La Rochelle, et dans les imprimés suivant!;: 

Archives de la Charente Inférieure, Série 1 

Minutes notariales de Charles Dangibaud, en 2 volumes. 

Émile Gamault, Livre d'or de la Chambre de Commerce de LaRochelle, 
de 1719 à 1891, La Rochelle, 1902. 

Damien Rainguct, Biographie Saintongeaise. 

Archives historiques de la Saintonge et de l'Aunis. 
1 Une liste des études qui existaient en 1669 fut trouvée par nous au répertoire 

de Teuleron, notaire A La Rochelle. Cette liste témoigne des richesses notariales qui 
existaient A cette date. Les études les plus anciennes ont peri presque en  totalite et ne 
sont représentées que par des pièces isolées à la bibliothèque municipale de La Rochelle. 
h XVIIc siècle est fort bien représenté cependant e t  nous avons eu l'extrême plaisir 
de consulter tant aux archives départementales qu'à l'étude de Me Asselio quelques 
dizaines de vieilles pibces allant de 1620 à 1675. Incidemment, le grdfe de Teuleron 
wntient diverses pièces concernant le Canada. Citons un acte de partition entre les 
creanciers du Canada (liasse 1666, p. l a ) ,  une procuration iks  dits créanciers au 
Sr Gitton (fo. 75), une autre procuration des mêmes à Roy (liatse 1668, fo. 408), etc. 
On trouve ici et 18 des indications précieuses sur le wmmerce. l e  Sr Pierre Gaigneur, 
partant pour Quétec sur le navire l'Ange Blancq, de 200 tonneaiu, dont André Chan- 
teau est capitaine, promet livrer au Sr Elie Diord, marchand, 538 livres pesanl d'ori- 
gnaux A 25 sols la livre (gr. Cherbonnier, 22 avril 1664). En 1659 les prix étaient 
meilleurs. Le 14 mars 1659, le même Pierre Gaigneur vend à P i m e  Bourdault, mar- 
chand, 1150 livres "d'oripnatz ratz bons marchans" au taux de 28 sols tournois, le tout 
livrable A La Rochelle ou en I'ïie de Ré (gr. Cherbonnier). 



Revue de Saintonge et d'Aunis, Bulletin de la Société des Archives 
de la Charentc-Inférieure. 

Ces imprimés, il faut s'en douter, de même que les Manuscrits Gar- 
nault et Jourdan, renseignent surtout sur les familles importantes. Nos mo- 
destes immigrants en général n'y figurent pas. Notre but, en feuilletant les 
dossiers des vieux tabellions rochelois, était avant tout de jeter un jour 
nouveau sur l'origine de nos famüies. 

Nous avons pu constater plus d'une fois la place considérable que 
La Rochelle occupa par ses échanges dans l'histoire de notre pays. Une 
page2 écrite en 1726 à une date où les relations étaient des plus actives 
entre la capitale dc l'Aunis et la Nouvelle-France ne manque pas d'intérêt, 
et M. de Vaux de Foletier, (ancien) archiviste de la Charente-Inférieure, 
dans une étude très à point en précise quelques points. 

Parmi les notabilités du commerce on voit figurer tour à tour David 
Lomeron, secrétaire de Charles de Biencourt, Sr. de Poutrincourt, baron 
de St-Just, "grand sagamos des Souriquois, Etchemins, etc."; Guillaume 
Desjardins, Sr. de St-Vai, procureur de Charles de St-Étienne, sgr. de la 
Tour; Jean Tuffet, égaiement procureur de Pierre Desportes, sgr. de Liguère 
et de l'île du Cap-Breton. 

On apprend qu'en 1647 Auger Duchanin, marchand, est intéressé dans 
la pêche de Terreneuve, qu'en 1650 les marchands de St-Jcan de Luz y 
envoient quinze navires et cinq au Groënland pour la pêche de la haleine; 
Jean-Paul Godefroy, Michel Leneuf du Hérisson, Jean-Baptiste Legardeur 
y gèrent en 1649 les affaires des habitants de la communauté de Québec 
tandis qu'en 1651, c'est Jean Bourdon qui traite pour eux. Les créanciers 
de la wmmunauté sont, en 1666, les marchands Paul Lehoiteux, Jacques 
Mousnier, Auger Duchanin et Gabriel Hevenot. 

Les wmmerçants de La Rochelle firent au Canada des affaires d'or, 
tellemcnt que dans les années qui précèdent 1670, lorsque la colonie manqua 
de crédit, ce furent Charles Aubert de la Chesnaye, Charles Bazire, Jacques 
de la Motte, Daniel Biaille, Guillaume Feniou, tous intéressés dans le com- 
merce rochelais, qui avancèrent les fonds 3. 

Non seulement les Canadiens tiraient de La Rochelle les produits qu'clle 
fabriquait ou importait, mais ils s'y procuraient tous leurs besoins. En 1647, 
Noël Juchereau achète de Jean Poutrize, me poudrier, 4,000 livres de pou- 
dre; en 1651, Pierre Pellerin prend chez Pierre Bachelot, marchand de 
La Rochelle, au prix de 225 livres, 9 sols, 3 deniers, diverses marchandises 
consistant en bas d'étamine, bas de toile, camisoles, chemises, poivre, poudre, 
couteaux, etc., pour emporter avec lui sur le navire La Vierge. En 1663, 
Jean Lemelin, me menuisier, fait chez François Roy, aussi me menuisier, 

Cf. Saugrain, Dictionnaire Universel de In France. 
3Cf. Jugements et D6libéralionr du Conseil Souverain, 1, page 636. 
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les emplettes suivantes: un tonneau de vin, un manteau de drap, un certain 
nombre de paires de bas, et le même jour chez Abel Pothier, marchand, 
pour 55 livres de souliers neufs, le tout payable en castor gras. En 1666, 
Louis Pinard, chirurgien des Trois-Riviéres en Canada, achète de Pierre 
Micbeau, me cordonnier, 46 paires de souliers. Ces exemples choisis entre 
cent autres font voir que La Rochelle était vraiment le marché de la NouveUe- 
France. 

Aussi ne nous étonnons pas des réclamations violentes que suscita la 
perte du Canada. Une lettre de la Chambre de Commerce de La Rochelle 
au Ministre Choiseul est caractéristique à cet égard. 

Eu égard à sa population c'est certainement La Rochelle qui a envoyé 
au Canada le plus fort contingcnt de colons. Nos recherches nous ont con- 
duits aux environs de 600 noms. 11 est vrai que le grand nombre affluait 
de tous les coins de la France. N'empêche que c'est La RocheUe qui nous 
les a envoyés. Et de ce. nombre j'exclus ccux qui, embarqués à La RocheUe, 
déclarent venir d'une autre localité. 

Nombreux sont ceux qui, dans les études rochelaiscs, passent leur con- 
trat d'engagement-de servitude comme l'expriment les actes; nous en 
avons retracé environ 900 au cours de nos recherches, 104 pour l'Acadie, 
30 pour le Cap-Breton, 729 pour Montréal et Québec, et 39 pour la Loui- 
siane. 

On a beaucoup glosé sur la valeur des engagés recnités à La RochcUe. 
Un mémoire de 1664, cité par l'abbé Aug. Gosselin4, en fait une peinture 
poussée au noir: "Il serait grandement souhaitable que cette levée de 300 
hommes (décidée pour 1664) se fit en Normandie." L'on peut croire que 
l'esprit de lucre n'a pas été étranger à ce verdict, surtout si l'on songe que 
les marchands Duhamel, Guenet, LeBrechon, Bulteau et Michel, de Rouen, 
qui recrutèrent et convoyèrent ces 300 colons, reGurent la jolie somme de 
45,000 livres pour leur peine6. 

Nous nous sommes donné la peine de consulter les procès criminels 
de l'époque et nous ne voyons pas que, sauf pour le viol, les immigrants de 
La Rochelle soient particulièrement représentés. Au rer;te, la plupart des 
inculpés n'ont pas laissé de descendance et du fait n'intiiresse pas l'histoire 
de nos familles. Au reste, l'autorité du temps, tant civile que religieuse, ne 
badinait pas sur la moralea. En faœ des quelques défaillances reprochées 
aux colons du sud-ouest, on pourrait aligner de magnifiques exemples de 
vertu, tel celui du Père Paul Ragueneau dans sa Relation de 1650-51. Il 

C f .  Henri de Bernieres, pp. 267-268. 
6lugemenfs el DélibCrationr du Conseil Souverain, 1, pp. 2.06~~. 
6Une lettre de M. d'Argenson à Madame de La Peltrie, datL: du 24 octobre 1958, 

en témoigne. 



raconte les derniers instants de Catherine Mercier, rochelaise authentique, 
immolée, ainsi que son mari Jean Boudart, par les Iroquois. 

X X 

x 

Les conditions faites aux colons qui passent en Nouvelle-France sont 
assez capricieuses. En général les engagés le sont pour trois ans, d'où leur 
appellation de 36 mois; les salaires peuvent varier de 40 à 120 et même 
150 livres par an, et cela même au sein d'une même profession. 

Cheffault de la Regnardière, qui lève une recrue pour Québec en 1642, 
loue: 

1 eharpentier, de 100 à 120 livres; 
2 maçons, de 66 à 100 livres; 
4 serruriers, de 96 A 120 livres; 
1 laboureur, de 50 à 110 livres; 
6 matelots, de 100 à 150 livres; 
3 boulangers, à 90 livres. 

M. de la Dauversière, en 1644, accorde: 

40 à 80 livres aux matelots; 
50 à 75 livres aux laboureurs; 
60 à 70 livres aux bêcheurs; 
60 livres aux tonneliers; 
80 livres aux chaudronniers; 
90 livres aux tonneliers; 

100 livres à un charron et charpentier; 
120 livres à un maçon. 

L'engagé reçoit un acompte et quelques livres pour ses menues dkpen- 
ses, la balance est payable à sa femme restée en France (18 sur 44 sont 
dans ce cas en 1642), ou à une connaissance également domiciliée en France. 
Le recruteur pensionne l'engagé jusqu'à l'embarquement et fait les frais du 
passage aller et retour. 

On peut tirer de précieux renseignements de ees contrats d'engagements 
qui portent l'âge du contraetant, son lieu de naissance ou de domicile, sa 
profession, parfois sa destination précise. Souvent l'engagé promet partir 
à la première réquisition; mais il arrive que le bateau à prendre avec le 
nom du capitaine figurent souvent au contrat. Ces données ont permis de 
retracer la localité d'origine de plusieurs colons et de fixer la date précise 
de leur émigration. 

Sur la profession des engagés il a été émis par nos historiens des affir- 
mations qui demanderaient à être rectifiées. L'abbé Lionel Groulx7, entre 

7Groulx, Ln naissance d'une race, page 41. Par le contexte, on voit que cc ma- 
nuscrit du P. Archange remonte à dc nombreuses années en arrière. (R.-1. A) .  



autres, affirme que chez les nouveaux venus en Canada "les vrais artisans 
formaient le petit nonibre." Nous manquons de données pour établir le fait 
aux derniers temps de la colonisation; pour les premiènzs périodes on peut 
affirmer que l'affirmation contraire est la vraie. Cheffault de la Regnardière 
lève 44 engagés en 1642; tous sont des artisans sauf un dont la profession 
n'est pas indiquée. En 1643, nouvelle levée de 51 engagés. Du nombre, 
2 sont journaliers ou manœuvres, et 7 ne mentionnent pas leur métier, les 
42 autres sont des artisans. En 1643 également, M. de la Dauversière recrute 
pour Montréal 35 personnes, dont 31 indiquent leur métier, et 4 seulement 
ne le mentionnent pas. Nous savons par ailleurs que 2 de (ces 4, les Leboesme, 
père et fils, étaient aimuriers. 

Ville protestante, La Rochelle se remplit bientôt d:8éments catholiques 
en sorte que le nombre des colons protestants ne fut pas considérable ici. 
Je relève une vingtaine d'hommes, chefs de famille ou célibataires, et une 
douzaine de files. Les familles protestantes les plus connues à venir en 
Nouvelle-France sont celles de Pierre Dandonneau du Sablé, Élie Grimard, 
Élie Gaudi ,  Isaac Bédard, Paul Chalifour, Élie et Pif:rre Bourbeau, filie 
Dusceau, Pierre Duteau de Grandpré, Alexandre et Gédéon Petit, etc. 

Les habitants du Canada allaient parfois en France se louer les engagés 
ou les domestiques dont ils avaient besoin, tels Michel Blavot, Augustin 
Hébert, Jacques Maheu, Jacques Gourdeau, Sr. de Bmeaulieu, etc. Parfois 
ils commissionnaient un ami de passage en France ou un armateur de La 
Rochelle qui agissait pour eux: Mathurin Gagnon engage pour Claude Es- 
tienne, Letardif pour Guillaume Couillard, Pierre Lega:rdeur pour Madame 
de la Peltrie, Pierre Gaigneur pour le Sr. Lambert, les Ursulines, les Jésui- 
tes, etc. 

D'habitude cependant le recrutement se fait par der; personnes attitrées: 
Cheffault de la Regnardière au nom de la Compagnie de la Nouvelle-France; 
MM. de la Dauversière et Louis d'Ailleboust pour Montréal; les armateurs 
François Pcrron, Arnauld Peré et surtout Pierre Gaigneur, -qui paraît étre 
le recruteur officiel de 1664 à 1670, -et dont les contrais passés par Teu- 
leron ont malheureusement disparu en partie. Il  n'en reste que leur mention 
au répertoire de ce notaire. 

Quel fut le sort des nombreux engagés levés à La Rochelle, ou ailleurs? 
L'abbé Groulx8 répond: "les engagés ou 36 mois passeI.ont presque toujours 
propriétaires." Autrement dit, les engagés s'établissent presque tous au pays. 

8 Voir Georges Langlois, Histoire de la Popubrion . . . , page 43. 



Ici encore s'il faut juger des autres recrues par celles qui furent em- 
bauchées à La Rochelle, on doit affirmer que la grande majorité des 36 mois 
après leur stage fait au Canada se hâtaient de regagner la mère-palrie, et 
que la population flottante, -quoi qu'en laisse supposer les recensements, - 
fut toujours très considérable en noire pays relativement aux "habitants" 
proprement dits. 

J'ai eu l'idée de suivre, en m'aidant de Tanguay, les engagés amenés 
dans la Nouvelle-France de 1642 à 1644 et de 1655 à 1657. 

De 1642-1644, sur 147 engagés, 22 s'établissent et 15 d'entre eux 
laissent descendance, c.a.d. 15% s'établissent et 10% laissent descendance. 

De 1655 à 1657, sur 42 engagés, 6 s'établissent et 3 laissent descen- 
dance, autrement dit, 12% s'établissent et 8% laissent descendance. 

Pour les années subséquentes I'accliiatation semble meilleure. Toute- 
fois on ne serait pas loin de la vérité en affirmant que de tout temps les 
deux-tiers et même les trois-quarts des recrues n'ont fait qu'un séjour plus 
ou moins long dans la colonie. 

X X 
X 

Il nous en coûterait de passer sous silence l'élément féminin dans l'effori 
colonisateur de La Rochelle. 

De 1652 à 1659 une trentaine de jeunes filles nous arrivent de cette 
ville ou des environs. Six d'entre elles sont des engagées de François Perron, 
l'armateur protestant, qui, avec combien d'autres depuislO, confondait le 
Canada avec St-Christophe. 

1660 et 1661 ne nous offrent que trois noms. Pour 1662, nous trouvons 
une donnée précise. L'abbé Barbotin, en effet, note l1 que cette anoée-là 
le nombre des jeunes filles s'était accru dans leur orphelinat au point que 
la communauté peut en détacher vingt-cinq pour les envoyer au Canada. 
Nos listes ne renferment que 10 noms de jeunes filles mariées en 1662, 
dont 9 de La Rochelle et de son voisinage, mais ces 10 noms unis aux 
16 noms relevés en 1663, représentent assez bien le groupe parti de la 
Province de La Rochelle. 

Dans le même ouvrage l'abbé Barbotin cite un extrait du procès-verbal 
de la visite faite le 3 septembre 1667 chez les Religieuses de St-Joseph par 
Mgr de Laval, pour recruter d'autres orphelines. 

Le projet qu'énoncent les lignes précédentes a-t-il été réalisé, et dans 
queue mesure? Nous l'ignorons. Talon écrit, il est vrai, le 27 octobre 1667, 

 allusion aux nombreux denigreurs de nos lointaines aieules. CR.-1. A.) 
"Dam sa plaquette Les religieuses de SI-Joseph de la Providence de La Rochelle, 

1928. page 15. 



de cette a ~ é e ,  qu'il est arriv6 25 filles de La Rochelle 12, mais nos archives 
n'en mentionnent presqu'aucune: 2 en 1667, 4 en 1668, 5 en 1669, 1 et 
pas même les années suivantes. 

La Rochelle ayant été le port français le plus fréqiienté par nos gens 
au cours de la *riode française de notre histoire, il faiut s'attendre à les 
y rencontrer en nombre. 

Beaucoup y séjournent pour les affaires et nous en avons cité quelques- 
uns. D'autres y figurerit aux registres de catholicité. Citoias Mathieu Choret, 
Olivier Letardif, Zacharie Cloutier, Philippe Amiot, Michel Leneuf, Jacques 
Baudon, et bien d'autres. Je trouve aux registres des baptêmes plusieurs 
petits Canadiens: Ignace Legardeur, Madeleine Cadieu, Marie-Michelle No- 
lan, Jeanne Fiion, Charles Lemaistre, Marguerite-Céleste Robineau. Les sé- 
pultures mentionnent: Simon Denis, Sr. de la Trinité, Vincent Lefebvre, 
Madeleine Delaunay, Alexandre Petit, J.-B. Guyon, Ignace Adam, etc. 

Les familles ou les personnes précitées n'ont fait 11: plus souvent que 
passer à La Rochelle, tandis que d'autres, et en nombre relativement consi- 
dérable, s'y sont fixés à demeure. Nous pourrions citer ]plus de 40 familles 
qui, de canadiennes, se firent rochelaises. Beaucoup appartenaient au com- 
merce, tels les Grignon. Leber, Soumande, Aigron-Lamothe, Vianney-Pachot, 
Mars, Aramy, Aubert, Hazeur, Goguet. 

D'autres appartenaient à la noblesse ou bén6ficiaient de charges publi- 
ques: les Denys, Damours, Bourdon-Dombourg, Fleury-Deschambault, Le 
Moyne d'Iberville et de Sérigny, CaiUeteau de Champfleury, de Gallifet, 
Martin de Lino, de Salaberry, etc. 

Enfin, des familles que des raisons inconnues ont fiicées pour un temps 
ou définitivement en Aunis, citons celles de Christophe Crevier, Vincent 
Renaud, Barthélemy Tesson, Jean Lespinasse, Jean Paradis, etc. 

Comme on le voil:. la Nouvelle-France fut de tout tennps magnifiquement 
repr6sentée à La Rochelle. Nos compatriotes y étaieni. considérés, on le 
constate par leurs alliances, et y furent plus d'une fois à l'honneur. Lorsque, 
le 8 décembre 1676, l'église de St-Nicolas s'enrichit d'une cloche neuve, 
on appela celle-ci Louise, du nom de sa marraine Louise Juchercau, femme 
de Charles Aubert de la Chesnaye. Plusieurs de ces ma1:chands étaient fort 
riches. On sait que les Leber payèrent 50,000 livres la fantaisie de se dire 
nobles. Lorsque Jean Grignon, qui avait pourtant une nombreuse famille, 
maria sa fille Marie-Anne à Charles Fleury d'Eschamb;iult, il n'hbsita pas 
à lui donner 10,000 l'ivres de dot. 

Qu'il me soit permis e n  terminant de (ici s'achkve le texte). 

ARCHANGE GODIBOUT, o.f.m. 

12 Ci. Rapport de l'Archiviste de la Province de Québec. 11930.31, page 81. 
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ÉMIGRATION ROCHELAISE 

EN 

NOUVELLE-FRANCE 

par 

feu le P .  Archange Godbout, 0.f.m 

ABELIN, Samuel, boulanger, calviniste, mourut à 50 ans et €ut inhumé le 17 juin 
1656. 11 avait été marié trois fois: 1"  à Jeanne Micheau, sép. 8 avril 1633; 2' le 16 oct. 
1633 à Marie Mousnier. laqnelle fut inhumée à 32 am. le 19 septembre 1637; 3"  le 
22 mai 1639, à Perreite Ranatteau ou Rayneiieau. (Église Réformée: ER) 
Du premier lit naquirent: 

1. S a n ,  née le 30 octobre et b. ER 3 novembre 1630. 
2. Marie, née le 19 et b. ER 30 décembre 1631. 
3. SamueI, inhumé avec sa mère, le 8 avrfl 1633. (ER). 

Du second lit : 
4. Marie, née le 11 et b ER 18 février 1635. 

Da troisième lit : 
5. Samuel, né le Ier et b. ER 7 septembre 1636 
6. François, né le 15 et b. ER I8 septembre 1637; sép. à 12 jours le 26 septembre 
7. Perrene, née le 17 et b. ER 22 mai 1640: sép. à 14 mois, le 28 aolit 1641. 
8. Autre Perrette, née Le 5 et b. ER 13 avril 1642; elle épouse, le 4 mai 1659. 

Philippe Depont (r. ce nom). 
9. Sara, née le 5 et b. le 12 avril 1643. 

10. Heuriene, née le 26 et h. le 29 janvier 1646; femme en 1663 de Louis 
Peschereau. 

11. Gabriel, né le 20 et b. le 24 mars 1652: sép. à 18 mois, le 18 octobre 1653. 

ADAM. Ignace 1, canadien, est inhumé à St-Jean de La Rochelle, le 31 mars 1705, 
à l'âge de 23 ou 24 ans en présence d'AnLuine Chauvilleau ct de Jean Le Normand. Ce 
jeune homme était fils de Jean Adam, notaire et de Marie hlereiiiy (Tanguay, 1. 21, de 
Beaumont. en Canada. 

AGAT, Louis, dit Ancion, de Notre-Dame de La Rochelle, né en 1696 de Louis et 
Jeanne Villadieu. Louis Agathe semble se rattacher à La famille qui suit. 

I -  AGAT, Guibume,  époux de hlarie Périgau, du bourg de St-Xandre (Char: 
Inf.) eut Louis qui suit. 

II - AGAT, Louis, tonnelier, épouse 1" Marie Rondeau; 2' (c. Teuleron, mai 
1639) Isabelle Bouteau (ou Boitcau). native du bourg de Brouzy, en Poilou (les Brouzils, 

1 Sur Ignace Adam, voir Tanguay, Diciioriiiaire G4ndologiqiie, vol. 1, page 2; 
Godbout, Nos Ancl:rrrs, page 15; et Roy, Ordo~iriunces des Iiirrndaiirs, 1, page 4. 
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2 ÉMIGRATION ROCHELAISE 

Vendée) Iüle de feu Louis1 et de Renée Blanchard. Le futur est assisté au contrat de se3 
père et mbre, de Mathurin Séguin et Robert Guillon, wrdonniei; ses beaux-frères, de 
Pierre et George Séguin, ses cousins; la future de Jean Boutaird et Pierre Bouteau, 
ses oncles paternels, d'Abraham Chabot, marchand, demeurant A Morenil, son allié, et 
d'Isaac Colin, marchand de La Rochelle, son maître. 
Du premier Ut naquit: 

1. Anne, b. A Ste-Marguerite, 28 avril 1638. 
Du second Lit naquirent : 

2. J e a .  b. A N o t r e - D a  (ND) le 1- aout 1640 et inhumtl N D  le 8 avril IMI .  
3. Louis. b. N D  le 23 septembre 1642, p. et m. Marin Othot et Jeanne Agathe, 

et inh N D  le 5 novembre 1644. 
4. Marie, qui épouse à St-Xandre, le 26 janvier 1665, Jacques Rondeau (v. ce nom). 
5. Marguerite. b. le 8 mai 1648 

l -  AGAT, Pierre, laboureur, époux de Catherine Genesson fut père de Mathurin, 
qui suit. 

11-AGAT, Mathurin, laboureur, né à Dompierre en Aunis (Char.-Inf.), marié 
(c. Abel Cherbonnier) A Frangoise Angier, née à St-Laurent de la, PI& (Char.-Inf.) Iüle 
de feu Guillaume et de Colette Pinet. 

AIGRON, Pierre, dit la Moite. canadien, marchand. iüs 'le Pierre et de Marie 
Daquin de St-Étienne, dSAytré, épousa à Québec le 18 janvier 1.663, Marie-Maddeine 
Doucet. laquelle était veuve en 1695. Ils eurent: 

1. Nicolas Egmnt. Sr de la Motte, né à Québec et marié 1i St-Jean-du-Perrot, le 
9 janvier 1696 (c. Guillemot, le' janvier) A Marie Bouffard. filh: de Louis, marchand, 
el de Marguerite Gendreau. Signent au contrat: Lamothe Egronr, J. Lagranp, Gabriel 
Esgron, Charles Egront, etc. 

2. Gabriel. 
3. Charles 2. 

Noms isolbs. 
AIGRON. François. charpentier de œ grosses œuvres > demeurant A L'enseigne 

St-Gilles, paroisse Notre-Dame (ND) mourut à 58 ans et fut inhumé N D  le 27 août 1652. 
Cherbonnier). 

MGRON, P l e m ,  marié à Française Caillou, le 19 décembre 1643 (c. Abe1 
Une famille Aigron de la Font existait A Angoulême (Bibl. nat., Cabinet d'Hozier, 

4). 

I -  ALLEMAND, P lem,  et Philiberte Brissieu. sa femme qui n'existaienl plus en 
1655, habitaient St-Chef (Isère) en Dauphiné. Ils laissaient Claude, qui suit. 

11- ALLEMAND, Claude, Me serrurier, fils du précéden~t, naquit à St-Chef et 
fut inhumé à 59 ans A BSauveur, le 2 décembn 1682. IL avait iipousé, A Notre-Dame, 
le 31 janvier 1655 (c. Cherbonnier, 2 janvier prkcédent), Marie Maudet (v. ce nom). 
inhumé à 63 ans, A St-Sauveur, le 19 février 1695. Enfants: 

1. Jacques, Me serrilrier, né en 1656 et marié à St-Barthéléroi, le 13 juillet 1682, A 
Catherine Rondeau (v. ce nom); I'époux est assisté de Marie-Anne Maudel, d'Anne 
et de Catherine Allemand. 

2 Cf. Tanguay. Mgr. Cyprien. Diciion~iaire Géndalogique des familles criiiadiennes- 
fmnçaires, vol. 1. parge 2. 



EN NOUVELLE-FRANCE 3 

2. Pleire, canadien, né vers 1663 et marié à Québec, le 13 novembre 1685 (c. 
Oenaple) à Louise Douaire de Bondy 8 .  

3. Claude. décédé A 18 mois et sép. à Itdauveur (SS) le 7 avril 1669. 
4. Francois, b. SS 8 juin 1670. 
5. Marie-Aune, b. SS 14 juillet 1672, p. et m. Mathurin Regnaud, procureur, et 

Marie Billaud, femme du Sr Poirel. procureur, inhumé SS le 1-r mai 1675. 
6. Ellsabeth, b. SS 26 février 1675; mariée le IO janvier 1699 à Barthélémi 

Bansis, en présence d'Anne et de Marie Allemand, ses smurs, de Mane-Anne Maudet, 
femme d'Alexandre Giraudelle, Me apothicaire, sa cousine germaine, etc. 

7. Chude, b. SS I l  avril 1677, marié SS le 25 juin 1709, A Louise Rouel, de 
Châteauneuf. fille de Louis, chirurgien major des troupes de la garnison, et de Catherine 
Bon, en présence de Jacques et François Allemand, ses frères, Marie, sa sœur. François 
et Barthélémi Bancio, ses beaux-frères. 

Noms isolés. 
ALLEMAND. Louis, natif de Chagnolet, mort à 63 ans et inhumé à Notre-Dame, 

le 9 mars 1644. 
ALLEMAND, Jacques, marié à Marie Tessier, laquelle décéda veuve A 55 ans, 

rue des Prêtres, et fut inhumée à Notre-Dame, le 13 avril 1663. 
ALLEMAND, Michel, Me menuisier, mort à 50 ans et sép. à St-Sauvetir, le 

3 mai 1678. 
ALLEMANT, ban, marinier, natif de La Rochelle, fils de Jean. aussi marinier, 

et de Suzanne Gastineau, épouse (E.R.), le 2 juin 1669, Sara Auger, fille de Jean, 
Me charpentier de navire, demeurant à La Rochelle, et d'Eljsabeth Carré. 

LALLEMANT, Marie, mariée 1' Jean de Merguc, saulnier, 2" A St-Barthélémi, 
le 28 juillet 1676, Antoine Daviet, Me maçon et tailleur de pierre, veuf de Fran~oise 
Troclaire, natif de L'aussière, paroisse de Boulogne. 

ALLEMAND, Anne, femme de Jacques Charon, portefaix, sép. à St-Barthélémi, 
à 26 ans, Le 26 aoGt 1677, en présence de Jean Allemand. 

ALLWIAND, Jean, M. menuisier, sép. à SI-Sauveur, à 55 ans. le 1er avril 1717. 
ALLEhlAND, François, époux d'Anne Muret (acte à St-Sauveur, du 3 novembre 

1709). 

AMIOT, Pierre, marinier, demeurant de présent à La Rochelle, paroisse Notre- 
Dame, natif de Québec, fils de défunts Mathieu, laboureur, et de Marie hïiville, passe 
contrat de mariage par devant Bertlielat, not., le 12 janvier 1681, avec Louise Taudière, 
veuve de Pierre Aujard, Me sarger. âgée de 30 ans. Le futur est msisté par Jean-François 
Bourdon. Sr Dombourg, demeurant Québec, Jean-Baptiste Legardeur, chevalier. 
Sr de St-hiichel, demeurant au Canada, André Chevitteau, capitaine de navire, demeurant 
A La Rochelle, René Legardeur, écuyer, Nicolas Dalbon, capitaine de navire, Jean 
Belamy. marinier, ses amis. 

En 1744, Jehan Tegnier, chanoine régulier de SI-Augustin, titulaire (du prieuré de 
la Couronne) traite avec Charles Amiot de Vincelotte des Isles. au prix de 600 livres, 
lequel cède son bail, en 1751, A André Roy, son beau-frère. déjà fermier du prieuré de la 
Garde. André Roy avait remplacé sa mère, Jeanne Beau, veuve de Léonard Roy mar- 
ehand. qui payait 120 livres de rente à dom Regné-François-Pierre de la Guésinière, abbé 
de l'abbaye de Grandmont, chef-général de tout l'Ordre. 4 

3 Cf. Bullelin des Recherches Historiques (BRH), Lévis, 1915, pp. 129-133. 
4 André Letelié, Ronce-les Boinr. Marennes et la côte sainlongeaise, La Tremblade, 

Prosper Aubouin, éd., 1890, page 15. 



Le méme oumage contient 5 une pétition ou figure Charles Amiot de Vincelotte, 
capitaine de navire, pour obtenir un curé pour la Tremblade, alors annexe de St-Etienne 
d'Arvert. 

ANCEAU, Jean. MC tailleur d'habit, demeurant paroisse StSauveur, eut de Marie 
Moquet (v. ce nom): 

1. Marie, baptisée à Re-Marguerite (SM) le le' janvier 1634, p. et m. Emmanuel 
Roche, marchand, et Dame Marie Nones; inhumée SM le 6 février suivant. 

2. Benjamin, canadien, b. SM 12 mai 1635, p. et m. Benjamin hleurguier, con- 
seiller du roi et élu en L'élection de La Rochelle, et Anne Maréchal, Benjamin Anceau 
ou Anseau, Sr de Berri, marchand au Cap de la Madeleine y fut inhumé le 8 janvier 
1678. 11 avait épousé I o  à Trois-Rivières, le 25 mai 1659, Louise Poisson, et 2" Louise 
Nepple, laquelle devenue veuve convola (c. Cusson, 31 mars 1679:~ avec René Chartier, 
veuf en premières noces de Madeleine Ranger et en secondes. de Marguerite Delorme. 

ANCELIN, René, époux de Marie luin, était de La Rochelle. 
I -ANSELIN, N.. ., fut père de René, qui suit; et de N . .  . Anselin, qui eut, au 

moins deux fils: a) Louis, natif de Lhermenau, marié à St-BarthClémi de La Rochelle 
avec Berthomée Thomas, et b) Pierre, jardinier, de la paroisse de NotreDame de 
Cogne, né en 1634 et marié à St-Nicolas, le 22 avril 1675, avec Madeleine Villenot, en 
présence de Louis Ancelin, voiturier, et de Louis Encelin, roulier. 

II - ANSELIN. Reni:, filiassier, demeurant aux Voiliers (1661) aux Puits Doux. 
paroisse Notre-Dame (ND), épousa 1" le 3 novembre 1647, Clairi: Rousselot, inhumée 
à Notre-Dame, le 19 août 1661, dont: 

1. Fortin, baptisé ND Le 13 avril 1643, p. et m. Louis Fortin et Française Maillet. 
C'est lui, sans doute, qui, sous le nom de Louis, roulier, épouse, le 4 février 1675 
(c. Savin, 25 novembre 1674) Françoire Mesnager, fille d'Isaac, saulnier, demeurant au 
bourg de Nieil, en Aunis, i:t de feu Anne Caillaud. Assistent au contrat: Nicole Rousse- 
lot, veuve de Pierre Testault, saulnier, tante de i'époux, Louis Ancelin, voiturier et 
Pierre Ancelin, journalier, ses cousins germains. 

2. Marie, canadienne. b. ND le 7 mai 1631 et mariée (contra1 Auber, 2 oct. 1667), 
avec Pierre Michel, alias Michau, fils d'Antoine et de Marie Train, de Fontenay-le-Comte, 
en présene de Marie loin, msre en loi de l'épouse. 

3. Jean, b. ND 21 fév. 1655, p. et m. lcan Potonnier et Thornasse Hardelet. 
4. Susanne, b. N D  29 avril 1657, p. et m. Jean Albert et Marie Fourneau; inhumée 

à 5 ans, gratis ND le 5 juin 1662. 
5. François, né le 14 et b. ND le 15 mars 1660, p. et m. Louis Anselin et Marie 

Basile; inhumé gratis ND le 26 août 1661 à 23 mois. 
2" à Ste-Marguerite. le 19 janvier 1665, Marie Juin, en présence de Louis Ancelin, 

Louis Guillemet et Pierre Jouin (ou Juin, v. ce nom). 
IL -ANCELIN, N.. .. frère du précédent, dont: 
1. Louis, natif de Lhr:imenau, marié le 25 juin 1663, à St-Barthélémi, à Berthornée 

Thomas. 
2. Pierre, jardinier di: la paroisse Notre-Dîme de Cogne, né en 1634 et marié à 

St-Nicolas, le 22 avril 1675 avec Madeleine Villenot, en présence de Louis Ancelin, 
voiturier et Louis Encelin, roulier. 

Familles du même nom 

ANSELIN, Eucas, époux de Catherine Maréchal, dont: 
1. Marie, baptisée à Ste-Marguerite. le 7 février 1638. - 
6 Op. ci!., page 47. 
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ANCELIN, Marie, femme de Claude Boisnard, morte à 42 ans, le I I  janvier 1687 
el inhumée le 12 à Notre-Dame. 

ANCELM, Louis, laboureur, demeurant à Margarie, eut de Marie Raimont: 
1. Madeleine qui épouse à Dompierre-sur-Mer, le 30 juin 1665, Jacques Petiteau, 

marchand fannier de la paroisse St-Christophe, fils de Jean et de Jeanne Jaufrers. 

1 -ARAhY, Mathias, d'abord domicilié à Beauvais-sous-Matha, en Poitou, puis 
hôte du logis du Cheval Blanc, situé Grand'Rue, à La Rochelle, n'existait plus en 1646. 
IL avait épousé Louise Bougars, laquelle décéda à 72 ans, après 7 ans de cécité. Le 
21 mai 1664, et fut inhumée à SL-Jean-du-Perrat! le 22. Ils eurent: a) Jeanne, née en 
1624, mariée (c. Juppin, 5 janvier 1648) avec Elie Bureau, marchand "quincailleur", 
demeurant à La Rochelle, natif du bourg de Secondigny en Poitou, fils de René, 
marchand, et de Anne Chastageau, contrat cn présence d'Antoine Sollat, beau-frère de 
I'épouse, à cause de Marie Aramy, sa femme, de Thomas ,et Jean Aramy, ses frères, 
et de Pierre Ballet, son cousin. De ce mariagenaquirent: Etienne et Clément Bureau, 
celui-ci baptisé à St-Jean, le 26 décembre 1650 et décCdé en bas ige. Elie Bureau testa 
le 16 septembre 1652. Jeanne Aramy convola en secondes noces. en  1655, avec 
Français Viennay-Pachot, marchand (v. ce nom). Elle mourut à 54 ans, le 13 sept. 1678 
et fut inhumé le 16 à SI. 

1. Thomas, qui suit. 
Jean, canadien, mané ven 1668 à Madeleine Ray 6. 

3. Marie, Apouse d'Antoine Salet. marchand chapelier, qui eurent a) L!rbain Salet; 
marchand chapelier, domicilié paraisse St-Jean (SI) lequel épousa en secondes iiaces SJ 
le 18 octobre 1678, Élisabeth Montpellier, veuve d'Étienne Brisseau, marinier. b) Élie, 
marchand, présent au mariage précédent. c)  N . .  ., femme de René Faitout, MC serrurier, 
présent au même mariage. 

II-ARAMY, Thamas, marchand, né en 1631 avait pass6 un contrat d'appren- 
tissage avee Pierre Soulard, Me serrurier, le 28 août 1646 (Juppin, not.) II décède à 
50 ans, paraisse St-Jean, le 17 fAvrier 1680 et est inhumé le 18 en présence de Jacques 
Maisonneuve, Me maçon et tailleur dc pierre et Gilles Salvin, marchand libraire, ses 
deux beaux-frères, el de Urbain Salet, son neveu. Il avait épousé Marie de la Maison- 
neuve. fille d e  Pierre et de Marie Tellier; b. St-Barthélémi, 30 juin 1633, p. et m. 
CIaude de Maltre, éc., Sr de Paladri. et Catherine Thibaut. De ce mariage naquirent: 

1. Un eofant, inhumé un jour à St-Jean (SI) le 13 janvier 1657. 
2. Marie, b. SJ le 7 septembre 1659, p. et m. S' François Viennay-Pachot, mar- 

chand, et Dame Marie Cellier. Elle épouse, en 1681, Jean-Blaise Busquet (v. ce noml. 
3. Une petite lüle inhumée à 4 jours SI le 8 avril 1663. 
4. Française, inhumée SI le 9 septembre 1664, aau cimetière de la vieille église*. 
5. Marie-Anne, b. SJ le 16 aoüt 1665, p. et m. Jean Aramy, Me chapelier, et 

Anne Crochenu; inhumée SI le 11 novembre suivant. 
6. Louis, né le 17 août 1666 et b. SJ le 19, p. et m. Louis Le Gaigneur et Marie 

Aramy. 
7. Blaise, b. SJ le 27 novembre 1667, p. et m. Blaise Pierrefor marchand, de 

~t-Étienne en la Forest, et Jeanne Pachot; inhumé à 3 mois .r au fonds de l'église prez 
le degré qui monte ?a la tribune.. 

8. AleUs, b. SI  le 30 octobre 1668, p. et m. Louis, frère. et Madeleine Soulard; 
inhumé le 7 novembre. 

aV.  Tanguay, Dici. .  ., 1, page 10. Aux Archives Nalionales du Québec se trouve 
un dossier contenant plusieurs lettres de la famille Aramy. Ce dossier est une poursuite 
par Isaac Mouchard, de La Rochelle, contre Jean Aramy ( I n v e ~ ~ l a i r e  d'une Collec~ion, 
n 164). 
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9. Jeaone, née le 20 mai 1670, h. SI  le le' juin; inhumée le 12 mai 1671. 
10. Simoq né le 31 mai 1671, b. SJ le 2 juin, p. et m. Sinlon Lewurt et Marie 

Aramy; inhumé SJ le 12 septembre suivant. 
II. Jean, né le 15 janvier 1673, h SJ le 22, p.et m. Jean Giton, marchand, et 

Dlle Louise Juchereau; mon le 28 mars 1676 et inhumé SI  le 29 
12. Jeanne, n6e le 16 juin 1675 et b. S I  le 18, p. et m. Louis Aramy, euoüer. et 

Jeanne Buffard. Elle époux SI  le 13 février 1702, le Sr André Estournel, marchand à 
La Rochelle, Ùgt de 36 ans, fils de feu Anet. marchand et de htarceliiie Viennay en 
présence de Louis Aramy, marchand, frère de i'épouse, Marie Aramy, femme du Sr 
Busquet, sa sœur, Marie Salvin, sa cousine. Marie, Marie-Anne et Marie-Anne Busquet. 
ses cousines. 

Noms isolés 
ARAhiY, Jean, domicilie à Beauvais-sur-Matha, et Catherine Moreau, sa femme, 

tous décMCs avani 1711. eurent pour fils .+bel. jardinier, né à Beauvais-sur-Matha et 
marié à NotreDame, le 30 juin 1711 à Louise Bouccard. fiUe de feu Antoine et de 
Blaise Marchand. 

ARAhiY. Thomas, chimrgien, domicilié à St-Jean d'Angely. y fui inhumé le 
14 janvier 1631. II avait épousé Anne Suire, qui convola en secondes noces le 21 février 
1634. avec Michel Tardy, notaire royal. Enfants: 

1. Msde, baptiste le 5 janvier 1617, p. et m. Toussaint Suiir et Marie Hubert. 
2. Abraham, b. 29 juillet 1625. 
3. Anne. b. î4 juin 1629 et sép. 18 octobre 1632. 
ARAMY, Jenn, domicilit aussi St-Jean d'Angely, eut de Marie Giron: Adriau. 

b. 29 août 1628. p. et m Andrian Giron et Anne Suyre, femme de Thomas Aramy, 
stp. 28 déccmbre 1628. 

ARAMY, Jacques, qui n'était plus en 1687. eut de Marie Clergeau: Thomas, lahou- 
reur, demeurant à Beauvais sur Matha, qui épouse à Arvert, le :l février 1687, Jeanne 
Girard, fille de feu Mary et de Catherine Charloteau, en présence de Michel Aramy, 
laboureur. frère de i'époux; Michel, cite. 

ARDION, Mnrguerile, née en 1643 de Pierre el Suzanne Sonet de la ville de 
La Rochelle. 

I-  ARDION, Jean, Me compteur de poissons, demeurant à La Rochelle, lequel 
n'était plun le 21 juillet 1630. avait bouse  Marie Labbt, laquelle décéda à 98 ans et 
fut inhumée 4 dtcembre 1652 (E.R.) Ils eurent: 

1. Pi- qui suit. 
2. Anne, mariée 1' à lean Vaille, chartier, 2" (c. Chesneau, du 21 juillet 1630) 

B Jean Groignet, demeurant à Nantilly, paroisse de Manilly, en Aunis, fils de dtfunts 
P i e m  et kksabeth Denis. 

ii - ARDION, Pierre, Me maçon et tailleur dc pierre, égalemtnt protestant, 
inhumt A 47 ans à 1'8giise réformée (E.R.). 31 décembre 1641. a ~ u t  Apousé le 12 février 
1623, (c. Conay, le 5 janvier précédent) Susanne S o n t  (v. ce nom). Assistent au contrat. 
Marie Labbe. m b e  du futur, Jean Ardion, Me tonnelier. oncle paternel, Abraham 
Millet, marchand et hourgwis de La Rochene, époux dc Anne Ardion, tante. Pierre 
Charpentier, Me tailleur de pierre, parrain Pierre Ardion et Suzanne Sorel tenent, 
le 30 janvier 1624 (même notaire) se faisant donation mutuene. Bnfants: 

1. Marie, baptisée le 9 avril 1624, présentée par p. et m. Hélie Benoist et Marie 
Labbé. 

2. Étlenne, b. le 5 octobre 1631, p. et m. hienne Dharriette et Marie Dehynose; 
inhumé A 5 ans, le 3 octobre 1636. 
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3. Abraham, inhumé à 3 mois. le 4 mai 1635. 
4. AodrC, inhumé à 10 mois. le 22 août 1640. 
5. Jeanne. née le 21 et b. le 25 mars 1641, p. et m. 6tienne Monguy et Jeanne 

Courtois, la même sans doute que Jeanne Ardion, mariée le 8 novembre 1665 à Louis 
Raymond. 

6. Marguerite, canadienne, née vers 1638 (Rec. 1666) et mariée en 1659 1' à 
Launnt  Beaudet (c. Teuleron) 7 et 2" (c. Audouard, le 17 octobre 1663) à Jean Rabauin. 

N o m  isolés. 
ARDION, Marie, veuve de Samuel Robichon inhumée à 80 ans, le 4 fivrier 1656. 
ARDION, Marguerite, mariée à Jean Maton MF tailleur de pierre, le 9 juillet 1617 

(ER). Elle mourut le 6 février 1669 à 70 ans et fut inhumée le 7 en présence de lean 
Maton, marinier, son fils, et de Jacques Mon, marchand teinturier. son gendre. 

ARDION, Anne, femme de Silvestre Jay, décédée étant veuve le 11 avril 1676 à 
69 am et inhumée le 12 (ER) en présence d'Antoine Rulleau marchand son p n d r e  et 
Jacob Naisson, marchand, son neveu. 

ARDOUiN, Jean, laboureur, demeurant A Si-Mars-sous-Bellon (Sarlhe) pays du 
Maine, époux de Jeanne Soullart, taus deux décédés avant 1641, dont Jeanne. née A 
St-Mars et qui contracte mariage le 26 janvier 1641 avec Paul Godeau (v.  ce nom); 
elle demeure chez Manin Poirier, marchand, son frère maternel (Apvrilleau, not. à 
La Rochelle). 

ARDOUiN, Jean, de St-Denis-la-Cheuvasse (Vendée) en Poitou, décédé 55 ans 
B la Villeneuve et sép. à Notre-Dame, le 20 juin 1661. 

HARDOUiN, Louis, jardinier, décédé à 50 ans rue des Trois Cailloux, et inhumé 
B Notn-Dame, le 30 décembre 1653. 

ARDOUIN, Pierre, passe son contrat de mariage avec Marguerite Lemoyne, le 
9 juillet 1630 (c. Juppin) 

HARDOUIN, Penetie, veuve de Pierre Marchand, décédée à Lafond A 75 ans 
et sép. à Notre-Dame le 29 décembre 1660. 

ARNU R, Maithe. iüle de Marc et de Louise Brodeux, de la paroisse St-Nicolas de 
La Rochelle, mariée A Montréal à Pierre Richaume 0. 

ARNU, Marc, époux de Lauise Brodeu, demeurant paroisse St-Sauveur, à La 
Rochelle,eurent: 

1. Maithe, canadienne, b à Ste-Marguerite (SM) 28 mars 1632, p. et m. Jean de 
St-Marc et Marthe Arnault; mariée (c. Basset, 2 sept. 1658, el acte religieux à Montréal 
le 16 suivant) avec Pierre Richehomme (Richaume), fils de défunt Simon et de Catherine 
Belier, demeurant en la ville de Braiiages. 

2. Marie, h SM 15 janv. 1635, p. et m. Michel Prosart et Mathurine Thevenot. 

Nom isolé 

ARNU, Amie, fille de feu André ct de Renée hfarc, fut inhumée à Notre-Dame 
de La Rochelle, le 19 mai 1665. 

AUBERT, Sr de la Chenaye, honorable homme Charles, marchand, époux de Marie- 
Lauise Juchereau de la Fené. dont: 

7 Extrait du rkpertaire. Le régistre correspondant de 1659-1661 nianque aux Archi- 
ver déparremeninles de la Charente-Inférieure, 

8 Variations: Arnu et Arnoul. 
UTanguay (Dicl..  .. 1. 543) en fait faussement une fille de Jean Sauviot du nom 

de Marie. 
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1. Pierre, né le 29 février 1672 et baptisé le 2 mars à St-Jean. P. et m. noble 
homme Pierre Gaigneur, marehand, et Dlle Marie de Lauran. 

2. Ignace, b. à La Rochelle, le 15 février 1676 Io. 

3. Marie-Charlotte, née le 16 juin 1677 et b. le 21 à St-Badhélémi, p. et m. Jean 
Couteau et Marie Perrineau, ul'un et l'autre pris de l'Hôpital-généralo. 

Les archives notariales de La Rochelle contiennent plusieurs minutes relatives A 
Charles Aubert. Citons: Obligation de 18,000 livres tournois du 17 mai 1666 de Charles 
Aubert, Sr de la Chesnay, demeurant à Québec, envers Pierre Letiretan et Jean Michel, 
marchands de Rouen (Savin, not). 

Vente du 16 juin 1670, d'un tiers du navire nommé l'E!péranre, du port de 
300 tonneaux, dont est maïtre Tharé Chaillaud, par les Sieurs Laurent Aigretz et Arnaud 
Bussereau, marchands, fondés de procuratioii du Sc David Godeffray, marchand demeu- 
rant A Lisbonne. en Portugal. à Charles Bazire, marchand, demeurant à Québec, stipulant 
pour Charles Aubert S' de la Chesnay, marchand demeurant au même lieu (Teuleron, 
not.). 

Procuration du 3 novembre 1669, de Charles Aubert, SI de 1:i Chesnayc. en faveur 
de Charles Bazire, marchand, son associé et dépot de cette prot:uration chez Baudry, 
notaire à Paris, le 23 avril 1671, par Ledit Charles Bazire, logé du présent, nie de la 
Truanderie, paroisse St-Eusiache, à l'image Notre-Dame. 

Louise Juchereau lemme de Charles Aubert, fut marraine di: 4 L o u i s e ~  cloche de 
St-Nicolas de La Rochelle. bénite le 8 décembre 1661, Jacques di: La Mote, marchand, 
agissant comme parrain. 

AUBERT, Louis, ingknieur sur les vaisscaiu du roi, commantlés par Mr de Gennet, 
mort à 23 ans et inhumé à St-Sauveur, le 23 octobre 1698. 

AUBUCHON, Anne. fille de lacqnes el de Mathurine Poisson se dit née A St- 
Sauveur de La Rochelle à son contrat de mariage avec François Choret (sic) Sr de 
St-Romain (Ameau, not. aux Trais-Rivières, 26 novembre 1663). 

AUDON dit Rochefon, Bernard né en 1698 de Bernard et Thérèse Fortier. 
Le surnom de Bernard Audcn semblerait indiquer qu'il était originaire de Rochefort. 

On trouve cependant A Li Rochelle, au XVIIe siècle, une famille Audon. 
AUDON, N.. ., dont: 
1. Michel, panetier, inhumé à Notre-Dame, à l'âge de 46 ans, le 28 avril 1673. 

en présence de Pierre et Antoine, ses frères, et de Philippe Bonnaud, son beau-frère. 
2. Pierre, Me cordonnier époux de Mathurine Roy dont il eut Pierre, marchand, 

demeurant paraisse St-Nicolas, marié à St-Sauveur, le 7 janvier 1690, à Jeanne lolly, 
veuve d'Étienne David, marchand. 

3. Antoine, marié à Marie Ogier (c. Savin, 14 juillet 1664) 
AUGÉART, Polycarpe, dit Policar, canadie?, fils de Pierre et de Louise Resnard 11. 

de St-Jean du Perrot de La Rochelle, marié en 1700 à Marguerite Larchevéque. 
Nous n'avons trouvé à La Rochelle qu'une famille du nom d<: Augéart: 
AUGÉARD, Bertrand, marchand de la ville de Doué en Pinjou, marié à Louise 

Duret, dont Marie, qui épouse à St-Barthélémi, le IO février 1659 (c. Demontreau, 
7 déc. 1658). Emmanuel Baurat, marchand, iiatif de Ln Rachellr:, fils de feu Pierre et 
de Française Baron. L'épouse est assistée de Louis Augéard, son frère, et des sieurs 
Leborgne et Garhusat. 

IoD'après P.-G. Roy, Ln famille luchereau-Duchesnay, p. 413, qui n'indique pas la 
paroisse. 

11 Cetre Louise Resnard, devenue également canadienne, épouse vers 1695 Pierre 
Amyot (Tanguay, Dicl.. . , II, page 30). 
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AYMARD, (Esmart, Emard, etc.) 12 

BADEAU, Jacques, laboureur à breufs, demeurart à La Rochelle et Anne Ardouin, 
sa femme, passent canirentions le 12 avril 1647 (gr. Teuleran) avec le P. Claude Quantin, 
S.S.  à titre de procureur der Jésuites du Canada. Celui-ci s'engage à passer. Badcau et sa 
femme, ainsi que Français Jean et Jeanne, leurs entnnts, pour aller travailler ailx deux 
métairies den Jésuites à Québec. Jacques Badnut, snulnier demeurant paroisse St- 
Sauveur avait eu d'Anne Ardouin: 

1. Jeanne, canadienne. née vcrs 1631, mariée à Québec le 9 février 1654 à 
Pierre Parant; sép. Beauport, 23 nov. 1706. 

2. Francois, canadien, b. Ste-Marguerite (SM) 10 août 1632, p. et m. François 
Teste, Me apothicaire et François Texier notaire der seigneuries de Beauport. Notre-Dame 
des Anges el de Lirec (1654-1657) 13. 

3. Madeleine. b. SM 24 avril 1634, p. et m. Pierre Suire, laboureur et Madeleine 
Gendron marte probablement en bas âge. 

4. Jeao, canadien, né entre 1635 el 1642; marié à Québec 28 oct. 1665 lc. Duquel. 
24 août) à Marguerite Chnlifour, sép. Québec, 27 août 1711. 

BARRÉ. Catherine, fille de Jean pt de Marie Epy, de La Rochelle, mariée le 
le= octobre 1663, par contrat de Duquel, not. à Québec, avec Nicolas Leroy. Cette 
lamille Barré était protestante. 

1 -BARRE, h'. . ., protestant, fut père de: 
1. Jeao, qui suit. 
2. Isaac alias Pierre, marchand mercier. marié (c. Cousseau, le le' juin 1628) à 

Renée Prévost, fille de défunts Pierre, marchand, demeurant au bourg de SI-Martin, 
en I'lle de Ré, et de Raymonde Bobin. 1.e futur est assisté au contrat de Jean Barré, 
son frère, de Bastien, Denys et Eiienne Fallourf, ses oncles, de Christophe Losier et 
André Valleau, ses beaux-frères. Renée Prévost, devenue veuve, se remarie, (contrat 
du même not., le Ici mai 1631) à Daniel de la Molhe. marchand mercier, natif de La 
Rochelle, fils de défunts Daniel, Me cordoiinier, el d'Esther Péloquin. 

II - BARRE, Jean, Me pàlissier, également protestant, marié le 25 juillet 1627 
avec Marie Epy (v. ce nom) laquelle mourut à 63 ans étant veuve le le' janvier 1674 
et fiil inhumée le 2, en présence de David Barré, tonnelier, son fils, et Antoine Gautier, 
son petit-fils. Enfants: 

1. Rachel, née le 18 juillet 1628 et baptisée le 23. 
2. Marie, qui passe contrat de mariage, à célébrer catholiquement, le 13 janvier 

1650, (gr. Teuleron), avec Jean Gaultier, pâtissier, demeurant à La Rochelle, mais 
natif de Vierzon en Berry, fils de feu François, marchand, et de Catherine Colesson, 
elle était veuve en 1662. 

3. hlarpuerite, née Le l e i  septembre 1631 et b. le 12 p. et m. Jacques Easme et 
Marie Godin; inhumée le 28 janvier 1643. 

4. Susanne, née le 20 novembre 1632 et b. le 28, p. el m. Daniel de la Cavé et 
Susanne Geel. 

5. Aotoioe, né le 12 août 1634 et b. le 18, p. et m. Antoine AUayre et Girarde 
Thibaut. 

6. David, tonnelier, né le 17 mai 1638 et b. le 23. 
7. Madeleine, née le 11 décembre 1639 et b. le 18; inhumée le 25 décembre 1647. 

12 Le manuscrit du P. Archange ne comporte pas ee nom, même si les trois stEurs 
Esmard ont séjourné à La Rochelle avant de se fixer avee leur père au Canada (v. Mé- 
moires de la Sociiré Grnialogrque Canadieririe-froizçoise, ci-après SGCF., vol. 1, pp. 
197s) .  R.-I.A. 

13  V. Pierre-Georges Roy, Inventaire des grefles. .  . , 1, 157-159. 
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8. Catherine, canadieme, née k 21 mai 1643 et b. k 24; maries à Quebec le 
22 oct. 1663 (c. Duquet, lar ml.) A Nicolas Roy, macon. Ce couple fut rapatrié en 
1665 @Id. den Rech. W., 52 (1941) 103-105). 

Noms b l é s  
BARRÉ, laeques, sellier, de religion protestante, nalif du Faubourg de Lusignan, 

Us de Mathurin, marchand, et de Madeleine Millain, passe contrat de mariage (c. 
Cousseau, lm juin 1649) a v a  Susanne Auder. native de Vault en Saintonge. fille de 
dtfunts Hélie et de Sara Bourdet. Anne Odet (sic), femme de Jacques Barre, es1 inhumée 

30 ans, B l'Église réform6e, (ER) le 16 mars 1654. 
BARR&, J n w e a  (probablement k méme) épouse, Calherine Durand, le 7 juillet 

1654 (ER). Enfant: 
1. Jacqnea, n t  le 7, b. 9 mai 1655. 
BARRÉ, Mathurin, epoux d'Andrée Viault, dont Jeau, b. 2.1 juin 1583 (ER). 
BARR$, Andd, époux de Rachel Denys, dont l e m .  b. 21 juillet 1586 (ER). 
BARR$. Dnnlel, marié à Louise Bizeau, le 19 aoht 1612 (ER). 
BARI&, Ester, épouse de Jacques Eschiniat, dont Marguerite, n6e le lei et b. 

5 juillet 1627 (ER). 
BARRET, lem,  marchand, décédé à 60 ans. rue St-Franwis et sép. B Notre-Dame, 

le 12 mai 1663. 

BASSEï, l m c ,  marchand boulanger domicilie au canton di:s Forges, paroisse de 
Cogne. fut inhumé le 13 janvier 1620 (Reg. de Ste-Marguerite). II avait et6 marié A 
Tiphaine Gaigneur (v. œ nom), laquelle testa le 4 septembre 1652 (c. Juppin) et fut 
inhumée le 13. dans l'ancienne église St-Barthélémi. Ils laissaient 4 fils: 

1. Pierre, marchand boulanger, marié 1' A Ste-Marguerite, le 22 juillet 1629, A 
Marie Potier (v. ce nom); 2' B Louise Giton (v. ce nom); (c. pré-nuptial, Teuleron, 
22 avril 1635) fut passé en présence de Louis et Jacques Gaigneur ses wusins remués 
de germain, Jacques Bouchereau et Pierre Pothier, ses beaux-frères, etc. Pierre Barset 
testa par devant Tongrelciu, not., le 29 mars 1651, en faveur de Pierre, Jean, Anne et 
Marie ses enfants. 

2. Jacques, marcharid boulanger, marié (c. Daniau, 19 aoiit 1635) à Marguerite 
Bibard (v. ce nom); i'inven~taire de ses biens fut dressé par Juppin, not., le 19 janvier 1652. 

3. Ruié, present au contrat de mariage de sa cousine germaine. Jeanne Feniou 
(gr. Teulemn, 6 mai 16401). 

4. Louis, marchand boulanxcr, époux de Suzanne Bibard (v. ce nom); il assiste au 
contrat de mariage de Maldeleine Picaudeau, sa cousine germaine (gr. Teuleron, 23 avril 
1650). 

I-BATAlLLER, Leau, saulnier et Suzanne Thomas, sa femme, demeurant au 
bourg de Lesquille. en Saintonge, lesquels n'existaient plus en 1663. eurent Pierre qui suit. 

U -BATAILLER, I'iene, capitaine de navire, natif du bourg de Lesquille, abjuro 
les e m u n  de Calvin. le :30 mars 1663, entre les mains du Père René Fouriau, vicaire 
du wnvent de rOmrvanc:e (Reg. de St-Jean (SJ) et est inhumé A 49 ans (SJ) le 6 mars 
1687. ii avait étL marié (c. Teulemn, 11 janvier 1663 et acte religieux 2 avril) avec 
Angélique Roy (v. ce  norn) qui lui donna: 

1. lean, pilote de navire, né en 1663 et marié à SJ le 10 octobre 1689 à Madeleine 
Abzant, âgée de 22 ans, fille de défunts Nicolas, marinier, et M,arie Helie. 

2. m e ,  née en 16,6S et mariée SJ le 9 novembre 1682 3. Pierre Mitifeu. mar- 
chand, Me poulieur ou Me tourneur en bois pour la marine, âge de 25 ans, fils de feu 
Pierre, capitaine de nnvin:, et de Catherine Goret. 
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3. Pemine, baptisée SI  le 14 février 1666. 
4. Jeanne, b. SJ le 13 novembre 1667, p. et m. Pierre Gaigneur et Jeanne Pente- 

coste, femme du Sr La Fourrière; elle hpousa 1" SI le 24 octobre 1686, René Perroquin, 
marchand bnlleur, fils de feu Louis et de Marie Curaillon; 2' SJ le 11 mai 1693, 
lacques Sevère, capitaine de navire marchand, natif de Marseille en Provence, veuf de 
Madeleine Hops, en présence de Pierre Fournet, cousin germain de L'épouse a cause de 
sa femme, et 3" SJ le 12 janvier 1698, Louis Girard, fils de Jean. huissier. et de 
Française Billaud. 

5. Catheriue, née le 17 février et b. SI le 3 mars 1669; morte à 3 ans. le 
14 février 1672 et sép. SI le 15. 

6. Pierre, né le 17 septembre et b. SJ le 13 novembre 1670, p. et m. Arnauld Peré 
et Marguerite de Counol. 

7. laques,  né le 16 et b. SI  le 22 avril 1674; mort 6 ans. le 18 octobre 1680 et 
sép. SJ le 19. 

8. Autre Catherine. née le 4 et b. le 14 septembre 1675, p. et m. Pierre Jarosson, 
Sr de la Navitre, et Jeanne Grignon; eue épousa, SJ le 8 juin 1693, Jean Paradis, 
capitaine de navires et marchand, natif de Quhbec en Canada, fils de défunt P i em et de 
Barbe Dion 1g. 

9. Marie-Anne, née le 17 et b. le 20 juin 1677, p. et m. André Leborgne, marchand 
et Marie Cordier, fille de feu Gabriel, marchand, et de Marie Allais. 

Nom isol.4. 
BATAILLÉ, Louis, officier marinier. fils de feu Louis Bataillé, Me de barques, et de 

Marie Coniau, épouse à St-Jean de La Rochelle, le 27 février 1715, Marthe Geay, 
veuve en dernieres noces de Claude Pitou. 

BAUDET, Laurent, marié en 1659 (c. Teuleron) A Marguerite Ardion (v. œ nom) 
habitait devant Sainte-Marguerite. De ce mariage naquirenl: 

1. Pierre, inhumé à Notre-Dame, le 17 mars 1662. âgé de 2% am. 
2. hureut ,  marié au Cap de la Madeleine (c. Ameau, 6 mai 1685) A Marguerite- 

Louise Crevier. 
BAUDET, Claude. tonnelier, mort i3 78 ans et inhumé A Notre-Dame, le 9 septembre 

1659. 
BAUDET, Étienne, marié (c. luppin, 22 février 1629) A Gilette Mervault. 
BAUDET, Jacques, marié le 4 juin 1630 avec Jeanne Tuau (ER). 

BAUDIN, v. BODïN 

I - BAUDON, Jacques, marchand, époux de Jeanne Leclerc 15, demeurant A 
Québec, eurent Jacques, qui suit. 

II-BAUDON, Jacques. marinier, fils du préchdent, né au Château-Richer, 1662 
et depuis 15 ans A La Rochelle, épousa à St-Jean, 14 juillet 1687 (c. Berthelot, 8 juillet) 
Jeanne Cadou, native de l'Isle-Dieu, en Poitou, fille de dhfunts André, marinier et de 
Marie Imbcrt. Assistent au contrat Jacques Gendreau, Me canonnier et Jacqucn Braud, 
charpentier de navires, demeurant à La Rochelle, amis du futur. 

BAUDOUIN, Jacques, né en 1641 (Recens. 1666) ou 1644 (Recens. 1661, füs de 
Solon et d'Anne Gautereau, de St-Martin-de-Ré (contrat de mariage) - .  

14 Sur cette famille Paradis, v. Mémoires de la SGCF., vol. 1, pp. 30-33; et Roland- 
J. Auger, Dici. Biographique du Canada, vol. II, pp. 530.531. R.-J. A. 

'6 Tanguay, (1, 30) nomme cette femme ClaireFrançoise Paré ou de Paris. 



BAUDOUIN ' 6 ,  Jacques, calviniste, sénéchal de la seigneurie de l'île de Ré épousa 
Anne Collard, laquelle n'était plus en 1645. De leur mariage naquirent: 

1. Jacques, Sr de Moulinette (ou de la Moulinatte) en 1648 (Lambert, nol.), séné- 
chal de l'île de Ré. Il mourut à St-Martin de Ré, à I'âge de 69 ans, en mai 1670 et 
fut inhumé au Temple. II avait eu de Anne Franchard, Louise, née le 18 février 1664 
et baptisée SM Ie 22. 

2. Salon, qui suit. 
3. Benoît, né à St-Martin de Ré ct domicilié à La Rochelle. II épausa (c. Teuleron, 

20 novembre 1645) Louise Mingron, native de Luçon. fille de Nicolas et de feu Françoise 
Rimbault. Il avantage sa future épouse de 6,000 livres, à la ch:irge qu'elle consente à 
le suivre aux lsles d'Amérique. 

II-BAUDOUIN, Solon, Sr des Marattes, assiste en 1670 aux obsèques de 
Jacques, son frère. II avait épousé 1" au Temple de La Rochelle, le 8 juillet 1641, Anne 
Gautreau, et 2' Marie Bernard, décédée ven 1679 à Ille de R.é (c. Soulard). 
Du premier Lit sont issus: 

1. Ame, née le 28 septembm 1642 ct baptisée au Templc de La Rochelle (LR) 
le 28 octobre, p. et m. Jacques Baudouin et Judith Girard. Elle épausa Jérémie Beau- 
champ donc a) Madeleine Beauchamp. née le 20 octobrc 1663, b. le 28 au Temple de 
St-Martin (SM) p. et m. Solon Baudoin et Madeleine Desquillan.. b) Anne Beauchamp, 
née le 7 novembre 1664, b. SM le 9, p. et m. Jacques Baudoin. sénbchal et Louise Dusoui. 
c) Anne Beauchamp, née le 6 avril 1666 et b. SM le I I .  

2. Moïse, né le 9 novembre 1643 el b. le 20 au Temple di: La Rochelle, p. et m. 
Moïse Gautreau 18 et Lydie Corné. 

3. Jacques, né le 29 juillel 1645 et b. le 4 août, p. et m. Benoist Baudoin et Marie 
Grégoire. II fut marié à Française Durand (c. Vachon, 24 mars 1671). '7 

4. Aube Jacques, qui suit. 

Du second lit naquit: 
1. Marie. née le 14 mars 1661 et b. 20 au Temple de St-lilartin de Ré, p. et m. 

Jacques Beudouin et Anne Bernard. 

111-BAUDOUIN, Jacques, Sr des hlarattes. qui blasonnail: De sable au lion d'or 
lampmsé d'azur, au franc canton senestre d'hermines '0, habitait La Rochelle. où il 
possédait une maison du part (censif de i'h6tel de ville). Il épausa 1 " (c. Soulard, 31 aoiit 
1681) Marie de Laizessum, sœur du pasteur protestant, et 2' (c. du même du 12 avril 
1687). Marie Massiot, a l e  de Jean, éc.. Sgr de la Mothe et des Brigandières, conseiller 
secrétaire du roi, maison et couronne de France, commissaire ordonnateur de la marine 
à La Rochelle. et de Marie Gauvin. il m3urut en 1699, laissant 4 enfants: 

1. Jean. l'ainé, 9 des Marattes, époux de Anne, hlarie Joanncau ou Jouneau, 
veuve en 1730. Ses enfants renoncèrent à sa succession (Reg. du Présidial). 

2. Marie, née en 1689 fut mariée (c. Soullard 10 septembi-e 1704) à Louis Pays, 
Sr de Bourjoly, bc., secrétaire du roi (Reg. de l'officialité). 

3. M-erit~HenrieUe, née en 1690 et mariée le Le' avril 1709 à Charles de 
Fleury, éc., Sr de Chambault, major garde cdte d'Aunis, veuf di: Marie-Anne Grignon, 
en présence de Jean Massiot, éc., sgr de la Mathe et des Brigaudières, conseiller secré- 
taire du roi, maison ct couronne de France, commissaire ordonnateur de la marine à 

Rihliogrïphie: hf1 Jourdan. A la Uibliothèqiie niuni.ip~lr dc L a  Ro:hcllc. 
1: Ja2ques B~udi>uin. :anadien. e.1 l'un de. anq an~étreq de u nom J élrc \cnu en 

Nouvcllc-France el v a%oir lai>sc de,:endan:c. Sur lui. voir ?!ni arePrrr$ au X V I I .  
siècle, pp. 159-160. . 

18 Epoux de Anne Cirégoire, dont Moïse, né le 4 juin 1631 e b. le 8. 
1sCf. Beauchet-Filleau, Op. cir., vol. 1, p. 338. 
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La Rochelle et Dame Marie Gauvin, son épouse, aiëul et aïeule maternel de la future 
Jean Baudouin, Sr des Grand'Maisons, son frère, Louis Pays, Sr de Bourjaly et de 
Marie Baudouin, son Cpouse, beau-frère et sœur, Richard Massiot. éc., Sr de la Mothe, 
conseiller du rai, commissaire aux classes de La Rochelle, oncle maternel, et de Louise 
de Beauchamp, son épouse. Sr Louis Masriot. banquier de La Rochelle, et de Marie 
Nezereau son épouse, grand-oncle et tante. La future apporte 15,000 livres de dot. 

4. Jacques, né en 1692 qui n'existait plus en 1699 (Saullard). 
5. Jean-Charles, Sr dcs Grandmaisonr, né en 1695. IL demeurait en 1722 i 

Jacquemelle, ile de St-Domingue, dont il était commandant en 1730 (Brochard, not.) 
A cette famille doivent se rattacher Jeao-Charles Baudouin, Sr des Petits-Bais, 

chevalier de Saint-Louis, qui demeurait à Paris en 1754 (Guiliemot). et Solon Baudouin 
qui quitta la France pour cause de religion et dont les biens iurent mis en adjudication 
comme biens de fugitif en 1757, (Archives de la préfecture). 

Noms isol6s. 
BAUDOUYN, Nicolas, Sr de Belaeil, conseiller du roi et Perrette Angier son 

épouse. Paitage de leur succession (c. Cousseau, 23 février 1617.) 
BAUDOUIN, Jean, épouse Marie Dutay, le 16 oct. 1622 (ER). 
BAUDOUIN, Samuel, éc., Sgr de la Bouchardière, époux d'Anne Demairé, dont: 

Suzanne, mariée (c. Cherbonnier, 29 janv. 1660) à Pierre GuiIlaudeau, éc., Sr de 
Villedoux. Toute la noblesse de L'Aunis assiste au contrat. 

BAUDOUIN, Mathnrio, époux d'Anne Contesse, dont: Michel, baptisé à St-Nicolas 
de La Rochelle. 20 mai 1663. 

BAUDOUIN, Pierre, Me savetier époux de Marie Gaudineau, dont: Marie, b. à 
Notre-Dame, 6 mai 1674. 

BAUDOUIN, Pierre 20, taillandier. époux de Marie Pineau, dont: Pierre, b. à 
Notre-Dame, 4 juin 1699. 

BEAUDOUIN, Gervais, chirurgien, époux de Catherine Benoist, dont: Andr6- 
Gewais, b. B St-Jean, 3 juin 1703. 

BAUDU 21, né en 1664, de Jean et de Marie Bricard, de Notre-Dame de La 
Rochelle, marié à Québec, en 1687, à Mathurine Guillon. 

il faut lire Baudut et Brisard. 
Un Pierre Baudut était échevin de La Rochelle à la fui du XVI' siècle. 
BAUDUT, Jean, laboureur ou traisneur (1 669) demeurant rue de la Grue, paroisse 

de Notre-Dame (ND) n'existait plus en 1686. Il avait épousé le 9 février 1661, Marie 
Brizard en présence de Françoise Baudu. Jean Buret et Jeanne Brizard. Marie Brisard. 
décéda à 33 ans et fut inhumée ND le 29 juin 1669 en présence de Louis Brisard son 
frère et de Vincent Valin, son cousin germain. Enfants: 

1. Jean. baptisé h Ste-Marguerite, le 5 février 1661, p. et m. Jean Valin et Françoise 
Baudut. inhumé gratis à 8 jours, le 7 février suivant. 

2. Jean. canadien, charretier né en 1664 et  marié (c. Berthelot, 29 décembre 1686) 
avec Mathurine Guillon, demeurante à La Rochelle paroisse St-Jean et native de 
St-Pierre d'Oléron, fille de défunts Mathurin, laboureur, et de Marie Grangean. Le 
futur est assisté de Marie Baillarger, sa tante maternelle à couse de Louis Brisard, 

"Baird. Hisr. des réjugié~ huguenots en Amérique, cite à plusieurs reprises Pierre 
Beoudoin époux d'Elisabeth (P. 477,n. 2 )  ancêtre des Bowdoin de Boston (231). C'était 
un fugitif de La Rochelle (237). U se réfugia d'abord à Dublin puis partit pour 1'Améri- 
que et se Exa à Casco. auj. Portland. Maine. en 1687 (443). 

ZlTanguay &rit Bondu. ( D i c l . .  ., vol. 1, p. 65). 



chvalier, son mari, de Susanne Demonceau, veuve de Simon Brisard, sa cousine 
germaine B cause du dit défunt et la future de Nicolas François, pilote de navire, ami de 
Catheruie Rouauld, femme de Jacques Steffany, sa cousine remuik dc germain, à cause 
de feu Franwis Guillon, son premier mari. Jean Baudut fit bénir son mariage B Québec. 
ie 13 octobre 1687. 

BAZIL, Louis, marchand, né en 1695 de Louis et de Marie.Madekine Moreau, dc 
Notre-Dame de La Rochelle. 

I-BAZQ Jean, Me tonnelier domicilié A St-Jean (SI) qui teste (gr. Teuleron, 
12 mars 1666, meurt le lendemain A l ' âp  de 44 ans et est inhum6 SJ le 14. Il avait 
6 ~ 0 ~ 6  SJ le 26 iuw 1650, Françoise Sybilleau (v. ce nom) en pr6ronce de Jean 
Basille, son oncle, de Joachim et de Pierre Basille. de Françoise Tesseteau, mère de 
I'épouse, et de Noël Sybilleau. Françoise Sybilleau convola en secondes noces, le 
I l  septembre 1668, avec André Jorian, tonnelier, natif de Bresdon, en Saintonge, fils 
de feu Pierrc, tonnelier et de Thevenne Briais. En préviaion de ce mariage elle fit faire 
L'inventaire de ses meubles par Teuleron, le 10 septembre prkédent. en pr6sence de 
Guillaume et Pierre Bazil. M- Innneliers A La Rochelle, et de Mathieu Rouger, 
Me cordonnier, cousins remu6s de germain, de ses enfants miueura, le dit R o u p r  B 
cause de Marguerite B x d ,  sa femme. Le contrat de manage d'AndrC Jonan et de 
Françoise Sybilleau fut passe par Teuleron b 6 sept. et de nouveau le 10 sept. 1668. 
Dans ce dernier acte Guillaume et Pierre Bazil, ainsi que Maihieu Rouger. sont dits 
cousins remues de germain de la proparlée. Jean Bazil eut de Prançoiee Sybüleau: 

1. Étlenne, b. SI  22 mars 1651 et sep. SJ 4 juin 1657. 
2. Isabelle, b. SJ avez Étienne. 
3. Frmqoisr, b. SJ le 30 juin 1653. 
4. Jeon, d p .  SJ 29 novembre 1665, âge de 11 A 12 ans, qidécéd6 par oppression 

dans la foule du monde, le jour précédent, 28e A cause d'un vailseau qui se bmsloit et 
dont la poudre fit grand dkordre,. 

5. Antoine. Me tonnelier et aussi marchand faiseur d'eau de ne. b. SJ 2 août 
1657. p. et m. Antoine Grignon et Françoise Lafon; mari& le 6 novembre 1684 A 
Marie-Anne Benestreau, native de La  Rochelle, lüle de Jean, niarchand boucher et de 
Renée Grellet. Son contrat de mariage fut passé le même jour devant Soulard, not., en 
pr6sence de sa famille, de Guillaume Bazil, Me tonnelier, son cousin, de P i e m  et Jean 
Bazil, aussi Me. tonneliers ,ses cousins et d'Étienne Vrignaud, charpentier de navires, 
aussi cousin B cause de Louise Ba i l ,  sa femme. De ce mariage naquit au moins 
Medebine, baptide A Notre-Dame (ND) le 9 janvier 1691. 

6. hie-, M. tonnelier. demeurant paroisse St-Jean, n6 cn 1660, mari6 ND le 
21 juiliet 1685 B Marthe Guillebaud, âg6e de 35 ans, fille de délunts Antoine, Me bou- 
langir, et de Catherine Griffon. Marthe Guiliebaud decéda étant veuve le 24 juillet 1691 
et fut inhumée N D  le 25. 

7. Lou& qui suit. 
8. Made, née en 1665, présente ni 1684 au mariage d'Antoine, son frère. 

II -BAZIL, Louis, lüs du prbcédent, Me tonnelier demeurant paroisre St-Jean. 
n6 en 1663 et déced6 à 47 ans le 18 avril 1708, sCp. A Notre-Dame le 19. il avait 
Cpous6 Madeleine Moreau (v. ce nom). Ils eurent: 

1. M&le&, h. ND 14 juin 1690, mari6e 1' B St-Sauveur le 27 février 1713 B 
Jacques Modn. marchaiid et Me charpentier demeurant au port de Rochefort, veuf en 
dernières n o m  de Catherine Pichd; 2' le 27 octobre 1714, Jacques Diart, Me menuisier, 
natif de StSauveur de La Rochelle, fùs de feu René, Me wulrreur et plombier et de 
Jeanne Pluchon. 
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2. h e ,  n6e le 24 juin 1691, b. ND le 30, p. et m. Antoine Chavrit et Anne 
Mesnage. 

3. Louis. né le 19 avril 1694 et b. ND le 22. p. et m. Thomas Enineau, marinier, 
et Anne Chanvrit, femme de Jean Autin, Me boulanger. II épouse A Québec, le 
13 janvier 1721, Charlotte Duroy. 

4. Henry, n6 le 31 aoDt 1697 et b. ND 2 septembre; p. et m. Me Henry Allaire, 
conseiller, secdtaire du roi, lieutenant général de l'amirauti de La Rochelle et Dlle 
~arthe-Élisabcht-charlotte Héron. L'enfant mourut le 21 octobre 1698 et fut inhume 
N D  le lendemain. 

5. Judith, b. ND 28 octobre 1699. 

BAZL, Jean, Me tonnelier, apparenté aux précédents épousa Marie Reine. Us 
laissèrent 5 enfants qui partagérel le 29 février 1662. Ce sont 

1. Jean, Me tonnelier qui n'existait plus en 1671, ayant 6pousC A %-Jean. le 
4 mars 1647, Micheline Rondeau, fùle de Michel et de Catherine Charritrc. en présence 
de Poachim et de Pierre Bazil, de Jean Rondeau. etc. 

2. Guillaume, MC tonnelier demeurant paroisse St-Sauveur, qui épouse A Notre 
Dame (ND) 23 novembre 1652. Marie Maupeau native de La Rochelle, filie de d6funts 
Pierre, boulanger et de Jeanne Gabet. Le contrat du 14 septembre fut reîu par Jacques 
Savin. De ce mariage naquirent a) Étienne, Me tonnelier. mari6 1' (c. Savin 5 fémer  
1673) A Marie Argnon. demeurant aux Grandes Rivihres, paroisse de Dompierre, fille 
d'Bienne,, Me mawn et de Madeleine Renaudeau, en pr6sence de sa famille, de Louise 
et de Marie Bazil, ses cousines germaines et de Hélie Braud cousin germain. 2" A 
Notre-Dame, le 12 janvier 1682 à Marguerite Mesnage, veuve de Joseph Bastimoine, 
marchand boucher. b) Pierre, Me tonnelier, inhume B 48 ans le 20 septembm 1707 en 
présence de son gendre et de ses deux frères. SignC Étienne et Guillaume B a d ,  Bourget, 
Jean Bernard. c) Guillaume. présent au manage d'etienne, son frére (1682). d) Anne, 
mariée le 18 juillet 1672 à St-Sauveur A Guillaume Mousnier ou Meunier, Me boulanger. 

3. P i e m ,  Me tonnelier, n'était plus en 1671. Il avait 6pousé Marie Fichau ou 
hiqueteau laquelle mourut à 70 ans et fut inhumée ND 23 février 1698. Enfants: 
Marie. qui épouse A St-Sauveur, le 8 juin 1671, Jean Macaud, Me charpentier de 
<grosses aeuvres., natif de St-Sauveur, fils de f a  Pierre et de Jeanne Maupéou. A son 
contrat de mariage, recu par Combaud. le 10 mai. elle est assistee entr'autres par Andr6 
Roberl, labounur A La Rochelle, son beau-frère et Adam Bcrthclot, son cousin mmu6 
de germain. 

4. Marie, femme de Jean Picot. tonnelier. 
5. Marguerite, mariée A Mathieu Rouger, Me savetier mari6 et Marguerite paria- 

gent avec leurs frère8 en 1662. 

Noms iml6s 

BAZIL, Pierre, M* tonnelier, domicilié paroisse Notre-Dame eut de Catherine 
Sevestre: Élisabeth, née à La Rochelle et mariée le 9 f6vrier 1706 à Claude Duhamel, 
Me boulanger, 13s d'Urbain et de Francoise loge. 

BAZIL. Jean-Baptiste, Me tonnelier, mort A 45 ans, le 10 avril 1710 et sép. paroisse 
Notre-Dame, le lendemain. 

BAZL, Marie, veuve en 1707 de Gabriel Gautnau dont Guillaume Gautnau, 
garwn tonnelier. marié A Notre-Dame, le 1- mars 1707 A Marie Inomas, native de Ia 
Jarne, tüle & défunts Pranpis, garçon tonnelier, et Jeanne Renard. L'époux est asnist6 
de Jean Gautreau. son Mn, dc P i e m  et Jean Baril. acs oncles. 
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BAZIL, Marguerite, épouse 1" Pierre Gautreau, tonnelier, 1,' A Notre-Dame le 10 
octobre 1699, Claude Richard, garçon bonnetier, natif de la paroisse St-Sauveur, fils 
de Charles, bonnetier, et de Françoise Audinat. Est présent Jean :Bad, frère de l'épouse. 

BAZIN. Jean, laboiireur, domicilie à St-Eloi, inhumé A 711 ans, le 27 décembre 
1657. II eut de Catherine Dugas: 

1. Imace, baptisé IL Ste-Marguerite le 19 septembre 1632. 
2. Jeanne. mariée le 29 octobre 1656 à René Simiot (v. ce nom) et peut-être 

aussi: 22 

3. Jean, natif de Beauvais (Oise). en Picardie et inhunié à St-Barthelemi, le 
24 août 1629. 

4. Thoineite, née eii Picardie et inhumée à St-Barthélémi, le 14 septembre 1629. 

BAZIRE, Charles,2i marchand, demeurant A Québec, stipulant pour Charles 
Aubert, Sr de la Chenayi:, marchand, demeurant au même lieu, achète le 16 juin 1670 
Veuleron, not.) du Si Jean Gitton, la huitiCme partie du navire L7Esp&rance, du port 
de 300 tonneaux dont ait maître Tharé Chaillaud, et la tierce partie du méme navire 
des Sieurs Laurent Aigi.etz et Arnaud Bussereau, fondes de jprocuration de Daniel 
Godeffray. marchand, demeurant à Lisbonne, en Portugal. 

Une sentence arbitrale est rendue, le 27 juin 1673 (Juge, not.) entre M* de Frontenac 
et le même Charles Bazire, tant pour lui que pour le Sr Charles Aubert de la Chenaye, 
son associé, relativement à 50 barriques d'eau-de-vie chargées en cette ville sur le navire 
La petite espérance, capitaine Thibault. Mr de Frontenac devra toucher A Québec la 
moiti6 du provenu de la vente des dites 50 barriques et les Sieurs Bazire et Aubert 
paieront 312 Livres, 10 sols. soit la moitié du fret des dites brarriques, à JO liwes 
par tonneau. 

BEAUCHAMP. Dein frères Beauchamp, Jacqueg dit le Grand Beauchamp, et 
Jean, fils de Michel et (de Marie Roullel, de la paroisse Notre-Dame de Cogne, au 
diosèce de La Rochelle, vinrent en Nouvelle-France et s'établireni. à Montréal, au début 
de la seconde moitiC du XVUe siècle. Ils sont Les ancftres des familles de ce nom au 
Canada et aux Etats-Unis. Voici les antécédents de cette famille en France: 

1-DESCHAMPS, Jean, décédé avant 1630, et Louise de Lanterna, son épouse, 
domiciliés à Nauteuil, en Périgord (Nanteuil-de-Bourzac, Dordogne), eurent Michel, 
qui suit. 

IL -DESCHAMPS, alias BEAUCHAMP, Michel, natif de Nanteuil (Dordogne), 
épousa à Ste-Marguerite de La Rochelie, le 12 mai 1630, Marie Roullet, fille de feu 
Hélie, native de La Rochelle. LI s'y établit dans la ville neuve, paroisse Notre-Dame. 
Les minutes de Lefebvre, not., contiennent à la date du 14 janvier 1648. un transport 
que Michel Beauchamp et Marie Roullet consentent à lean Maipat, Sr de la Brousse. 
De leur mariage vinrent: 

1. Pierre, b Ste-Marguerite de La Rochelle (SM) le 14 mars 1633; parrain et 
marraine honorable homme Pierre Fouchaud, marchand, et Anne Papin. 

2. Jacques, Canadien, qui suit. 
3. Marie, b SM 21 février 1638, parrain et marraine Loui:i Bellion, tonnelier, et 

Marguerite Averard. 
p~ 

Bien que le registre n'indique pas la filiation, cette faniille Bazin était la seule 
du nom que nous ayons irouvée B La Rochelle. 

:I Nous avons. aux Archives Nationales du QuEbcc. d a  centaines de documents 
notariés sur Charles Barirc. On pourra lire également sa biographie dans le Dicrion~ire 
Biographique du Canada (ci-après: DBC). tome 1, p. 87. R.-1. A. 
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4. Jean, Canadien, b SM 8 mai 1644, marié A Montréal b a r  contrat de Basset du 
14 novembre 1666) avec Jeame Loisel. 

5. Guiliaurne, inhume A 6 ans B Notre-Dame de La Rochelle (NDL) le 25 novem- 
bre 1652. 

III - BEAUCAAMP, Jacques, fils du précédent, charpentier, baptisé B Ste-Mar- 
guerite de La Rochelle le 8 juillet 1635, parrain et marraine Jacques Beauchamp et 
Marie Marillet. II épouse NDL 29 octobre 1656, Marie Dardenne (V. ce nom). Enfant: 

1. Jacques, b NDL 2 février 1658, parrain et marraine François Clément l'un 
des cent suisses de la garde du corps du roi, et Manhe Guillon. Huit autres enfants 
leur naquirent au Canada. 24 

N o m  isoiér 
BEAUCHAMP, Jacgues, protestant, domicilié à la Flotte (Char: Inf.) époux de 

Catherine Vincent, dont: Jacques, né le 28 février 1633, et b au Temple de La Rochelle 
VL)  le 6 mars, présenté par Étienne Bouriaux et Jeanne Beauchamp. Marie. née le 
25 mai 1640 et b TL 14 juin, présenté par François Métayer et Marie Olivier. 

BEAUCHAMP, Jacques, époux de Jacqueline Vadin ou Barlin, dont Louis, 
inhume à Notre-Dame de La Rochelle le 13 novembre 1652. 

BEAUCHAMP, Pierre, embrasse le calvinisme, le 28 juin 1620 A  église 
Réformée (ER). 

BEAUCHAMP, Jeanne, mariée B Berthomé Simon, ER 15 juillet 1640. 
BEAUCHAMP, RenOe, mariée A Jacques Arnault, ER 14 octobre 1647. 

BEAUHARNOIS. Cette maison originaire dOrléans, était issue de Guillaume de 
Beauharnois, sgr de Miramion, marié par contrat du 20 janvier 1390, avec Marguerite 
Bourges. Eue était représentée en Poitou par la branche des Roches-Baritaud (XVllle S.) 
Elle a fourni un gouverneur. un intendant, et deux autres personnalités à la Nouvelle- 
France. Y" 

Blason: a d'argent, B la f a x e  de sable, surmontée de 3 merlettes de même s.26 

1 -BEAUHARNOIS, François de, chevalier sgr de la Boisache, de la Chaussare, 
Beaumont, etc., eut quatorze enfants de Marguerite Pivart qu'il avait épousée en 1664, 
dont: 

1. Claude. qui suit. 
2. Frmçoiq chevalier, baron de Beauville, intendant de justice, police et finances 

et de la marine en la province d'Aunis et Saintonge, septième intendant de la Nouvelle- 
France. 2T 

3. Charles, gouverneur de la Nouvelle-France. 28 

4. Guillaume. 

II - Beauharnois, Claude de, 2s chevalier de Beaumont, füs du précédent, capitaine 
des frégates du roi au gouvernement de Rochefort (1713), natif de la ierre de la 
Chaussare en Orléanais, épousa B St-Barthélémi de La Rochelle, le 12 mai 1713, 
Renee Hardouineau, native du Château-du-Loir. fille de feu Pierre, éc., sgr de Laudia- 
nihre, de la Pirottier, etc., conseiller du roi, receveur général des domaines et bois de 

'4 Voir Tanguay, 1, p. 33, et  Godbout, Nos Aircêrres au X V l i e  siL:cle, pp. 175s. 
25Cf. Le Jeune, Diciionnoirr-Géiiérdl du Corroda, tome 1. p. 131-135. 

~ ~~ ZWcauçhet-Filleau. Dictiorinairr Géndalogiqu~ des Familles du Poitou, tome 1, 
362. 

2T Voir sa biographie, dans Le Jeune, Op. cd .  131-132 
28Sa biographie dans Le Jeune, Op. ci!.. 133-134. 



la généralit6 de La Rochelle, et de Renée Pays. Ils eurent: Clauide, 28 qui reçut Yimpo- 
sition du nom à Rochefort, le 23 janvier 1717, parrain et marraine Charles de Beauhar- 
nois, capitaine de vaissesiu du roi, oncle, et Marie Baudouin femme de Mr Le Pays de 
Bourjoly, Charles Beauhamois. Beauhamois, Jeanne Hardouiiieau, Beauharnois, de 
Beaumont, etc. L'enfant avait &té ondoye le 20 

BÉDARD, Isaac,aO canadien. ancétre de toutes les familles du nom au Canada, 
protestant, charpentier a de grosses œuvres r, 6pou.e le dimanche 20 m a n  1644, au 
Temple de La Rochelle. Marie Girard, fille, croyons-nous, de ,Simon et de Franwise 
Giraudet, née le 12 février 1623 et baptisée le 16. De ce mariape naquirent: 

Jacques, né le 15 décembre 1644 et b au Temple de La Rochelle ÇTL) le 18; 
présenté par Jacques Goysin et Gabrielle Grenon. Il epousa 1" A Québec, le 4 octobre 
1666 (contrat Becquet. inot. du 24 août) Isabeau Doucinef sépulture à Charlesbourg, - .  
11 juillet 1711. 

Frao~ois, né 2 août 1646 et b TL 12, présenté par Abraham Brunet et Jeanne 
Jousselin. inhumé TL 2:s août 1647. 

Pierre, né 21 décembre 1647 et b TL 22; présenté par Pierre Grenon et Française 
Guibert: inhumé T L  6 novembre 1648. 

Rirbnrd, né le 14 septembre 1649, b TL 21; présenté par Richard Laskey et 
Élisabeth Bigot: inhume TL 18 juillet 1650. 

Isaac, né 5 août 16152, b TL 11; présenté par And16 Audcbert et Sara Crevelier; 
inhumé TL 18 octobre :;uivant. 

Louis, né 25 janvitir 1655, b TL 7 février; présenté par Louis Grenon et Ester 
Rollier. IL epouse, à Quebec, le 18 mai 1678 (contrat Vachcmn, 15 décembre 1678) 
hparie-Madeleine Huppé dit Lagroix; mort vers 1712: Inventaire Duprac 10 mars 1712. 

Anne, née 7 février 1658 et b TL 17; présenté par Nic<ilas Brunet, ec., Sr de 
Lussaudière et D'le Anne Godeffroy; inhumée le 24 octobre suivant. 

Marie, b Québec III mai 1664 épouse à Charlesbourg, Canada, (CB): 1' awil 1680 
Nicolas Huppé; 2' 17 février 1681 Andr.4 Auclerc (Contrat Rapot ,  16 février); sépul- 
ture CB 17 janvier 1703; inventaire des biens, Duprac, 23 juillet 1703. 

BENET, Georges, capitaine de navire, époux de Mane-Anne Dugué, dont Made- 
Leine, baptisée à St-Jean de La Rochelle, le 14 octobre 1702. 

BENOLST, Jean, passe un contrat de mariage devant Tederon le 21 mai 1657 
avec Thomasse Geffard. 

BENOLST, Jean, niarie à Ste-Marguerite de La Rochelle le 9 mars 1666, avec 
Madeleine Rouillard. 

BENOIST, Louis, né à Fontaine-Chalendray, de Pierre, laboureur, et de Jeanne 
Boufard, passe wntrat de mariage ÇTeuleron. novembre 1667) avec Jeanne Chasseriau, 
veuve de Guillaume Diipeux, Laboureur. 

BERNARD. IL s'agit ici de la famille d'André Bernard, marié à Québec en 1676 
avec Marie Gitton, et iüs d'André Bernard, portefaix à La Rochelle, et de Marie 
Deleray. André Bernardi a une descendance féminine au Canada. Sa famille était alliée 
aux Perron, aux Suire, aux Conille. aux Gitton, aux Audet-Lapointe et aux Paquet- 
Lavallée. 

2s Sur les deux Claude, père et fils, voir: Beauchet-Filleau, Diciionnoire Ckizéalogi- 
que des Faniilles du Priiiou, tome 1, p. 362. Le Manuscrii Jourdan renferme de nom- 
breux renseignements sur les de Beauharnois. 

$0 Sur ce personnaIse, voir Godbout, N o s  Ancéires du XV.iIQiècle, p. 189. 
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1 -BERNARD, Isaac, qui n'existait plus en 1639, mari6 A Pran$oise Moinet, dont: 
1. Andr6, qui suit. 
2. Nicolas, poflefaix, né A La Rochelle et marié A St-Barth6lémi de La Rochelle 

le 30 mai 1639, A Jeanne Suire (v. ce nom): le contrat pré-nuptial ayant &té passé par 
Combault, not. à La Rochelle, le 13 mars pr6cMent. Le 8 avril 1639, ils reconnaissent 
avoir reçu la somme de 36 livres tournois de Luc Perron. marchand, en d6duction de la 
somme de JO livres restant A payer sur les droits que Jeanne Suire avait A i'encontre 
du dit Perron, mentionnb au contrat passé entre eux par devant Gastureau, not. au 
comté de Benon (Combault. not. A La Rochelle). 

II - BERNARD, André, portefaix, epouae à St-Barthéldmi de La Rochelle (SBL) 
9 mai 1639. Maric Delezay (v. ce nom). Enfants: 

1. Française, îùle naturelle b SBL 6 juin 1633; parrain et marraine Jacques 
Bernard et Ester Thomas: inhumée A 7 ans SBL 28 janvier 1641. 

2. Madeleine, fille naturelle. b SBL 12 novembre 1635, parrain et marraine Jean 
Ancien et Madeleine Chotard; inhumée 2 decembre suivant. 

3. Jean, ûlr naturel, b SBL 2 février 1637, parrain et marraine Jean Petrault, me 
savetier et Louise Hillaireau: inhume SBL 10 novembre 1637. 

4. François, fils naturel, b SBL 22 mai 1638, parrain et marraine Fran~ois  
Lardière et Denyse Ploctime: inhume SBL 5 juin suivant. 

5. Madeleine, b SBL 29 mai 1639, parrain et marraine Jean Martel, marchand 
et Madeleine Chautay; inhumée A 2% ans, SBL 13 seplembre 1641. 

6. Marie, b SBL 30 décembre 1641, parrain et marraine Jean Touré et Marie 
Pilard. 

7. Andr6, Canadien 31 b SBL 12 juin 1644, parrain ct marraine honorable homme 
René Bodinet, bourgeois, et Jeanne de la Grange, femme de Pierre Tissier. Il 6pouse 
A Québec,az le 26 novembre 1676 (contrat de Duquel, not., du 31 octobre), Marie 
Gitton. veuve de Pierre Conille. 

8. Anne, inhumée A 21 mois, SBL 7 septembre 1647. 
9. François, portefaix, b SBL 16 novembre 1647, parrain et marraine François 

Segré et Catherine Hcrière. Il épouse (contrat de Savin, nat. à La Rochelle 26 juillet 
1671) Perrine Jadault, fille de défunts Jean, instmcteur de la jeunesse, demeurant au 
bourg de Mareuil, en Poitou, et Marthe Ledoux. Assistent au contrat: Jacques Gaudin, 
portefaix, et Marie Bernard, beau-frère et soeur du futur. Anne Delezay, veuve de 
Jean Charré, sa tante maternelle, Michel Petit, maître texier, son cousin germain 
maternel, Michel Regnault, marchand cabaretier, aussi son cousin germain maternel, A 
cause de Jeanne Charré, sa femme, Louise-Elisabeth Petit, sa couaine germaine mater- 
nelle et Catherine Hérault. sa marraine. 

Noms h l &  
BERNARD, Pierre. praticien et Marchieme Martineau. qui n'existaient plus 

en 1668, laissèrent: Jeanne, née à Cerigny près Fontenay-le-Comte et mariée (contrat 
de Combault, notaire A La Rochelle, du 2 juillet 1668) à Georges Raymond, marchand, 
natif de La Rochelle, fils de défunts Jean, marchand, et Élisabeth Gastineau. Assiste 
au contrat André Bernard marchand A La Rochelle, frère de la future. André, cité. 

BERNARD, Jean, marchand A La Rochelle, mort A 87 ans et inhumé le 19 décem- 
bre 1660 à 1'Éulise R6formée. 

Voir Godbout. Nos Ancêirer.. . , p. 228. 
W-A son mariase. notre colon nomme sa mère hfarie Charé. L'erreur vint. sans 

doute, de ce que sa tante, Anne Delezay, était mariée à Jean Charé, marchand A La 
Rochelle. 
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BERNARD, Charles, trainew, mort A 37 ans, au canton d e 9  Flamands, et inhume 
à St-Barthélémi. le 27 juillet 1652. 

BERNARD, Nathaiel, époux de Suzanne Bureau, dont  MC, nt 14 f6wicr 
1645 et b 17 A l'Église Reformée. 

BERNARD, André, e p u x  de Marie Themie. dont leur, b Notre-Dame de La 
Rochelle Le 25 juin 1662. 

BERTRAND. Jean, laboureur, s'engagea A La Rochelle en 1683, par-devant 
Rivière, notaire. pour servir le Sr Le Breton B Québec. 33 II était le fils de Jean Bertrand 
et de Renée Boucherot, de Matha (Charente-Maritime). Descendance au Canada par 
son üls Franwis. 34 

N o m  isoiéa 

BERTRAND, Samilei, 6 p u s  le 4 novembre 1625, Sar:i Cousseau A l'Église 
Réformée. 

BERTRAND, Mhy, fils de Sébastien et de Marie Tranchert, passe son contrat de 
manage le 27 octobre 1644 (Apvrilleau, not. A La Rochelle), avec Anne Challard. 

BERTRAND, Jean, epoux de Jeanne Pelle dont Jean, n6 le 3 octobre 1646 et b 5 
A l'Église Réformée. 

BESSON. Jean, fils de Pierre et d'Anne Lambnlole, de Li Rochelle. Le nom de 
famille est Besson et non &don. 

1 - BESSON, Plerre, tourneur. de St-Pierre d'OYron (Char.. Inf.) 6poux de Marie 
Martin, laquelle n'existaut plus en 1688. eut Pierre qui suit. 

II  - BESON, Pierre, tourneur (1688) et marinier (1639) natif de %-Pierre 
d'OMwn, mais résidant depuis longtemps A St-Nicalaci de La Itochelk (SNL), epouse 
le 9 août 1688, Anne lambretault, ou Lamberteau (V. ce noni) en présence de Jean 
Eoard, portefaix, cousin de I'epoux, etc. Us ont: Jeao, né le 6 mai 1689 et b SNL 8, 
parrain et marraine Jean Lambertau. sacristain de St-Nicolas et Marie Durandeau. 
11 épouse. a Quebec, en 1720. Marie Chailié. 

N o m  h l &  

B W O N ,  lm, passe contrat de mariage, b 27 septenibre 1649, avec Marie 
Guichard. fille de Jacqura (Cherbo~ier. uot. A La Rochelle). 

BESSON, Maihurin, laboureur, demeurant B Surgères, époux d ' h e  Bonnault, 
dont Pierre, laboureur qui passe un contrat de mariage devant Savin, not. A La 
Rochelle, le 15 mai 1661, avec Petrine Boquiert, Nle de déhiats Jacques, laboureur, 
demeurant à la Roche-~ur-Yon (Vendée) et Jeanne de Bain. 

BIARD, Pierre. laboureur, domicilie B Javarzay, paroisse de Chef-Boutonne, en 
Poitou, n'e~stait plus en 1670, ayant eu de Anne Querron ou Cny,  décédée A 65 ans 
et inhumée à St-Nicolas de La Rochelle, le 30 janvier 1687. 

BIARD. Marie, n k  à Javarzay, et mariée à Jacques Colurrapied (v. ce nom) Le 
9 février 1670, par contrat de Drouyneau, not.. en présence de Jacques et Pierre Biard, 
ses frères, Renée du Tertre, femme de ce dernier, Jean et Élisabeth Erpmou, ses cousin 
et cousine; Jacques, citi!; Piem, &poux de Renéz du Tertrc. c i l t~ .  

da Debien, Gabriel Liste des engagr's pojr le Canada au X'.'llle lieclc (1634-1715). 
dan\ la Rr iur  dH~rlui*e .Ir, 1'Amrrtqur Fra~iratrr. vol V I ,  374.407. 

.34 Cf. Godbout, hur AncClre; au A V l l c  strck. pp. 248-219. 
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BIBARD. Plusieurs familles dc ce nom existaient à La Rochelle. Nous ne mention- 
nons que celles qui, par leurs relalions, semblent apparentées B la famille de Guitre: 

I-BIBARD, François. marchand domicilié A St-Xandre. mourut en 1641 et son 
inventaire fut dressé par Juppin, noi., le 11 novembre 1641. Catherine Brisson, sa 
veuve décéda le 8 juin 1652, âgée de 63 ans et fut inhumée le lendemain 1 Notre-Dame 
de La Rochelle. Elle laisait 5 enfants mentionn& dans Pinventaire que Juppin fit de 
ses biens. le 13 iuin suivant. Ce sont 

1. Catherine, femme en 1641 de Pierre Contant ou Coustaud, maçon et tailleur 
de pierre. 

2. Marguerite, mariée B Jacques Basset (v. ce nom). 
3. Suzanne. mariée 1' B Louis Basset et 2" B lean Georges. 
4. Denis, qui di. 
5. ho l s .  
II- BIBARD, Deoh. marchand boucher, marié avec Catherine Bernier (contrat 

Juppin, 26 décembre 1635); n'existait plus en 1652, ayant eu: 
1. Nicolas. marchand boucher. marié A Ste-Marguerite de La Rochelle le 26 avril 

1663, A Marie Bertaud, assistée de Pierre Bertaud. 
2. Marie, née B La Rochelle et mariée par contrat de Drouyneau, not., le 13 octobre 

1669, A Simon Turbé (v. ce nom), en présence de Nicolas et Hélie Bibard, frhres de 
L'épouse, Mathurin Coustaud, Pierre et Jean Basset, ses wusins germains. Pierre Vallin, 
son cousin remue & mrmain. 

3. HéUe. cité. 
4. Madelelne, manée le 27 octobre 1667, par contrat de Savin. not., à André 

Chaniteau (v. ce nom). 

F a d e s  de même nom 
BIBARD, lean, demeurant aux Brandes, paroisse de Dompierre (165% puis au 

bourg de St-Xandre (1654), épouse 1' A Notre-Dame de La Rochelle le 21 janvier 
1652. Claude Anglade en présence d'Antoine Massé ct Pierre de Guitre; 2" (contrai 
Savin, du 11 janvier 1654) François André, de La Rochelle, fille de défunis François, 
charpentier de grosses œuvres, demeurant au bourg dEsnandes, et de Marie louot. 
ii est assisté & Pierre Bibard, demeurant B St-Xandre, son wusin germain paternel, 
Marguerite, Marie et Michelle Bibard, ses soeurs, d'Antoine Macé, voiturier, demeurant 
B La Rochelle, et de Mathurin loly, demeurant aux Brandes, paroisse de Dompierre, 
ses beaux-frères. 

BIBARD, Nicolas, laboureur, demeurant au bourg de St-Xandre, vend une pièce 
de terre B André Moreau, marchand B La Rochelle, le 27 décembre 1658 (Morry, nat.). 
II avait eu & Penne Regnaudeau, dkkdée avant 1655: 

1. loseph, tonnelier, demeurant paroisse St-Barthélémy (SB), inhumé A 27 ans, 
SB 5 janvier 1658. U avait épousé, SB 7 février 1655, Marie David, veuve de Jean 
Favereau, me tonnelier Oe contrat ayant été passé par Guyart, not.) en présence de 
François et de Pierre Bibard, frtres de l'époux. 

2.. Frmçols, cité. 
3. Pierre. cite: et probablement: 
4. Marguerite, mariCe B Notre-Dame dc La Rochelle, le 5 juüiet 1654, B Aubin 

Magnot ou Maignain, me maçon et tailleur, et décéàée A 30 ans, me du Lapin. Elle 
fut inhumée Le 2 mani 1658. 

BIBAUD, Jacquw, laboureur. demeurant A La Fond, et leanue Savineau, sa 
femme, tous deux deiunts en 1666, laisshrent: 



1. banne, mariœ (contrat. Savin, not. A La Rochelle) 26 juin 1666, A filieme 
Robichon, jardinier, demeurant A La Fond, paroisse de Notre-Dame de Cogne hon-lcs- 
murs, fils de Mathurin R.obichon, jardinier, et d'ozanne Bertellier. 

2. Praoçols,Js Canadien, marie 1' A QuCbec, le 17 aoDt 1i571, (contrat Vachon, 
not. 29 octobre 1669) A Jmeame Chalifour, et 2' A Trois-Rivières, le 17 novembre 1682 
(contrat, Ameau, not., 9 octobre) A Louise &nard. 

Noms isolés 
BIBAUD, François, &poux de Marie Ranche, dont  A m %  b 20 decembre 1636 

à 1'6glise Réforni&. 
BIBAUD, Jacques, ~boux  de Louise Gaasin, dont: Jacques? nC 20 octobre 1640 

et b A i.Bgiise RCform&. 

BïENCOURT. De nomhreuses minutes de I'6tude Chesneau, notaire à La 
RocheUe, concernent Charles de Biencouri, ec., 9 de Poutrincc~urt. baron de St-lust, 
grand Sagamos des Souriiquois, Etchemins et pays adjacents, nce-amiral et lieutenant- 
general de Me' l'amiral en toute la Nouvelle-France à la baie courante en ladite 
NouveUe-France. 

Ses ailaires sont hatiituellement gérées par David Lomeron, marchand, son secré- 
taire. 56 Citons quelquea pieces B titre de curiosité. 

Le 16 janvier 1620, Lomron engage Pierre de Brie, chinirgien et phannacien de 
La Rochelle, au salaire de 75 livres. En attendant de s'embarquer sur le PUslr de 
80 tonneaux avec ledit !Lomeron et son équipage, de Brie, &lit domicile au logis de 
La Fontaine, rue du Ménage, en la maison de Balthazar de Brie, me apothicaire, son 
frère. Le 11 du même aiois Lomeron avait engag6 A de semblables conditions Daniel 
Maridain. chaudronnier aussi de La RocheUe. 

Le maître pilote du navire le PLnidr fut Pierre Camus, marinier de la Tremblade. 
Sa charte-partie eat du 4 mars 1620. 

ie 7 mars de cette même amCe 1620, Lomeron achète de Pierre Gant ,  manband. 
sa pari du poisson amcnC dans le navire k Chnries en voyage fait au Canada. 

BIENVENU. An&(, tpoux de Marie Martin, dont: 
1. André. ne et b tj ianv. 1639 ER. 

BIGEOT, Nicolaa, ,garde-sel, qui n'était plus en 1677, eut ide Marie Hendelin: 
1. Jeanne, mariée 1 29 ans, le 7 juillet 1677 A Notre-Dame de La Rochelle, A 

Louis Maynard, voiturier. Bg6 de 29 ans Cgalement, natif de Uéceleuf (Deux-Sèvres), 
en Poitou. fils de feu Louis. laboureur, et de Penine Savariau. 

BIGO'ITEAU. Cetite familk portait a de sable à la croix d'or D. (Manuscrit 
Jourdan). 

1 - BICOTTEAU, N . . . fut père de: 
1. Michel. qui mit. 
2. Laurent, S' du Plomb, marié A Ste-Marguerite de l a  Rochelle (SML) le 

16 janvier 1611, A Marie Auboyneau, en p r k n c e  de Sire Michel Bigotteau et Jeab Nau, 
marchand, frère et beau-frère de répour: d'Isaac Auboyneau et Marguerite Robin, 
frère et mère & I'époia. 

56 Cf. Nos Ancêirur. . . . pp. 2635s. 
8BCf. Chesneau, fol. 9, 41, 281s. 298, etc 
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3. N... mariée Jean Nau, marchand (cité), dont Jean Neau, aussi marchand 
(Teuleron. 22 avril 1653). 

4. Michelle, mariée SML Ier Mvricr 1609, avec Michel Guy. écuyer, et inhumée, 
étant veuve, dans L'église St-Barthélémy (SB) le 1" février 1630. 

II -BIGOïTEAU, Michel, .9 du Plomb, fils du précédent, conseiller du Roy, 
contrôleur des greffes et consignations au siège présidial de La Rochelle, commissaire 
biennal des vivres en cette élection, demeurait A Bernaye eo Saintonge (mr Jourdan). 
II testa, par-devant Dupuy, not., le 25 aoDt 1629, laissant de Marie Rarbier, au 
moins 10 enfants: 

1. Marie, mariée le 25 janvier 1615, à André Thihault (v. ce nom), dont elle 
était veuve en 1637 (Teuleron, not.). Elle n'existait plus en 1659 et ses enfants 
partagèrent le 5 avril 1659 (Juppin, oot.) et le 6 février 1668 (Rabusson, not.) 

2. Jean, qui suit. 
3. Jacques, SKI du Plomb, conseiller du Roy, président en l'élection de La 

i Rochelle. II avait épousé le 4 avril 1638 Marie Fran~ois, Dame de Forsillon (Maraus), 
fille de Pierre, Sr du Temps, et de Hélène Choquet, et demeurait me de Dompierre. 

4. Madeleine, qui épousa, le jour de L'Ascension 1634, Jacques Aigmu (v. ce nom), 
éc.. SF de la Motte. 

5. Marie, mariée en 1637 Louis Durand, éc., Sc de la Mesnardière, conseiller, 
juge magistrat au siège présidial de L a  Rochelle, fils de René et Anne Rounault. 37 

Veuve en 1668, elle fiit inhumée à St-Barthélémi en 1671. 
6. Lanreot. marchand il La Rochelle. 
7. Francoise, femme en 1641 de Charles de Compoin, S' de Chezclle, dont 

Charles de Compoin, éc., Sr de Bougueteau (1654). 
8. Anne. mariée à Jean Bertineau, éc., Sr de Foix, conseiller du Roy, élu en 

L'Çlection de 1.a Rochelle (1637). 
9. Perreiie. 
10. Tbomaq commissaire receveur des deniers des saisies réelles (Reg. du 

présidial). 

UI-BICOïTEAU, Jean, fils du précédent, conseiller di1 roi, receveur des 
consignations et commissaire des saisies réelles de La Rochelle, fut marié par contrat 
de Teuleron, not., le 22 avril 1635 (acte religieux à St-BarthélLmi, le 23) avec Marie 
Thibault (v. ce nom), en présence de Perrette Bigotteau, sa tante paternelle, me Barthé- 
Iémi Barhier.3B conseiller du roi, et élu en I'élection, oncle maternel, etc. Jean 
Bigotteau fut inhumé à St-Barthélémi, le 12 juillet 1672 et ses enfants partagèrenl 
le 5 janvier 1674 (Rabusson, not.) Enfants: 

1. Charles, lieiitenant au régiment de Louis Raturel, comte de Souches, dans 
L'armée impériale, n'existait plus en 1674 (Rabusson). 

2. Jean, Sr de Louche, conseiller du Roy, commissaire des saisies réelles par 
démission de son père, le 9 juillet 1672. Il était marié à Française Pillet, veuve en 1684. 

3. Anne, mariée le 13 juin 1670 à Jean Corneille, conseiller du Roy, contrôleur 
des guerres en Poitou (1674). et commis aux dépenses générales de la marine, natif 
d'Orléans: veuve en 1699. 

4. Marie, femme de Paul Duquesne, marchand. 
5. Madelelne. 
6. mancoise. 
7. Autre Marie; 

37 Beauchet-Filleau, Diciiotiiiaire Gé>iéologique der fa in il le^ du Poilou. III, 250. 
3811 avait épousé Elisabeth Brunet, dont elle était veuve en 1637. (Teuleron) 
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8. Ambroise, Sr du Vivier, demeurant ?I Poitiers (1674). 
Le mu Joudan aioute deux enfants gui ne paraissent pas au partage. 
9. Michel, avocat, qui partage avec son f&re Jcan, la ch:irge de leur père. il 

Clait marié Marie-Anne Vinet et décéda en 1718. Armes: de sable au lion léopard6 
passaot. 

10. Th6r&se, femme de Jean Gaillard de la Guériniire, avcicai ?I Poitiers. 

BIGRAS,SQ Fraoqoiii, né vers 1663 du mariage de Mathlurin et de Catherine 
Parenteau, de St-Nicolas de La Rochelle, passa son contrat de mariage Montreal le 
25 août 1685 avec Marie Brunet, filie de Mathieu Brunet dit Utang et de Marie 
Blanchard (gr. Maugue). La future n'ayant alors que huit ans, h mariage n'eut lieu à 
Montréal que le 31 a001 1693. Voici ses antécédents. 

I-BIGRAS, Frmçi>is, saulnier et laboureur, qui n'existait plus en 1660. demeu- 
rait en 1649 paroisse Notre-Dame à La Rochelle, rue des Teinturiers, chez Monsieur 
Villanderay. Il avait polir femme Jacquette Cholet, laquelle décéda 70 au$ le 
12 septembre 1676 et fut inhumée k 13. Ils eurent pour enfantr;: 

1. Maihnrin. qui suit. 
2. Jean, portefaix, roarié en premières noces, k 4 fevrier 1,663 ?I Marie Husseau, 

dont Jacques, né en juillet 1664. Celle-ci décéda 24 aos et fut inhumée gratis le 
31 juillet 1664 et Jean Biyereao épousa en secondes noces avec Marie Fougère, fille 
de Jacques, portefaix, et de feue Élisabth Galliot. Son contrat fut reçu par Savin, not., 
Ic 28 iuin 1665. 

3. Marie, l'épouse sans doute d3Aubin Pardon, portefaix, présent au contrat de 
mariage de Jean Bipereau. son beau-hère. 

4. Michelle, inhumble à 4 mois, le 21 deccmbre 1649. 

ï I  -BIGRAS (ou BIGREAU), Msthnrin, portefaix, domicilié paroisse St-Nicolas 
de La Rochelle (SNL), mourut a 45 ans le 3 mars 1678 et fut inhume le 4. Il avait 
épowé le 19 septembre 1660, Catherine Parenteau (v. ce nom). 1s contrat fut rwu par 
Savin, not., le 20 juillet l>récédent. en présence du côte du futur, de sa mère. de Marie 
Bigras, sa soeur, & Nicolas Papault, laboureur, consin germain maternel, de P i e m  
Richard, portefaix. consin remue de sermain. De ce mariage naquirent: 

1. Catherine. inhumée SNL 17 septembre 1661. 
2. Caiùerlne, b SNL 16 septembre 1662, parrain et marraine Jean AUemand et 

Louise Roulet. 
3. Marguerite, b SNL 30 septembre 1663, parrain et marraine Nicolas Lea et 

Marguerite Bouclet. 
4. François, Canadien, marie A Montréal, (contrat Maugue, le 25 aoiit 1685) avec 

Marie Brunet. fùle de Mathieu et de Marie Blanchard. k 31 aoiit 1693. 
5. Françoise, b SNL 8 septembre 1665, parrain et marraine Claude Chatain et 

Françoise Boutet. 
6. Pierre. inhumé ii 4 ans, SNL 19 aobt 1671. 
7. Maihinin. b SN:L 14 juillet 1669 et inhumé SNL 14 avtii 1676. 
8. Marie. b SNL 211 mai 1671. 
9. Anne, née le 9 et b SNL 28 juin 1673, parrain et marraine Pierre Guyet et 

Jeanne Parenteau. 
10. Margnerite, morte B 9 ans SNL ler septembre 1693 et inhumée le 2. 

=gVar.: Bigreau, B!iguereau, Bigros, Bigra et Bigras. 
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Noms b1Oa 
BIGRAU Jean. laboureur A bras. mari6 à St-Pierre de Laleu. le 22 janvier 1673, 

à Mane Monroueau. 
BIGREAU, Marie-Anne, femme de Jacques Berger, marinier, morie à 20 am et 

sCpuilure à Sl-Niwlas de La Rochelle. k 9 janvier 1689. 

BULAUD, René, laboureur, Cpoux de Janetts Beraud, dont Michelle, née 
Angliers (Char.-Inf.) et marié (contrat Cousseau, 18 mai 1644) à Nouel Chaigneau. 
tonnelier. fils de Nicolas. laboureur et de Marie Badison. 

BINET. v. BENET 

BIRET, Renée, cwadienne, füle de Jean et de Simone Pemhe. de La Rochelle. 
Elle épousa à QuCbcc le 9 juin 1672. Pierre Balan dit Lacombe: devenue veuve, elle 
wnvola ensuite avec Jean Brias dit LatreiUe. 

En dépil & nos recherches, nous n'avons pas t toud cette famille aux archives 
départemenlales. 

Nom tsok 
BIRET, Pierre, Cpouse Marie Dubois Ic 14 juillet 1624 en l'kglise Rtformée (ER), 

à La  Rochelle. 
BIRET, Jean, Cpoux de Mark Plotier. dont Jacques. b à Ste-Marguerite (SM) le 

2 juin 1639. 
BiRET, Éb~nne, époux de Marthe Joly, dont Aug~sün, né le 21 octobre 1643, 

b ER le 25. 
BIRET, Simane, mariCe à Notre-Dame (ND) 1' Ie 3 janvier 1645, B Jean 

Guyotteau, maréchal, et 2" le 16 juillet 1651. à Franwis Blais, aussi maréchal, de 
Ste-Martinde-Ré. 

BJRET, Jean, tpoux de Hilaire Girard, dont M e ,  inhumée ND à 16 ou 17 ans 
le 25 février 1664. 

BIRET, Jacques, époux de J e a ~ e  Turgot, dont Jacques b SM 28 octobre 1649. 

BIZET, André, Cpoux & Franpise Merlet, laqueue n'était plus en 1645. laissa: 
1. Philippe, laboureur, né à St-Georges-du-Bois (Char.-lnf.), en ce gouvernement 

et marié (contraf luppin, 1" mai 1645) à Andde Bertrand, demeurant paroipre Nom- 
Dame (ND) à La Rochelle, fùlc de feu Guillaume, laboureur, demeurant au bourg de 
Ferrière en Aunis. et de Marguerite Letard. 

2. Jean, présent au contrat de mariage de Philippe, son frère, et probablement: 
3. Jeanne, Canadienne, maria ND, 2 mai 1649, à Mathurin Lorion (v. ce nom). 

en presence de Jean et Philippc Bizet et de Louis Mudet. Elle vint au Canada avec sa 
famille en 1658 et elle iut inhumée à la Pointe-aux-Trembles de Montrtal le 29 octobre 
1698. ayant eu neuf coianm. 

BLANCHARD, Pierre, laboureur, Cpouse Renée Andbauit à Notre-Dame de 
La Rochelle N D )  le 27 juillet 1637. 

BLANCHARD, ne bonhomme) meunier du moulin de Terre-Nouvelle, mort à 
82 ans et inhumé ND 11 fCvrier 1664. 

BLANCHARD, Jacques, marie ND 16 avrü 1668. à Ma& Go-. 



BOBMEAU, Jean, protestant, dpousa, le 11 avril 1665 A l'Église Réformée (ER) 
A La Rochelle Anne Peigné, fdle de Jacques et de RenAe Tisseail, née le 4 juin 1628 
el h ER Le 8. Enfants: 

1. Jean, n6 le 15 janvier 1657 et b ER le 21; sépulture ER A 1 an, le 29 déecmbre 
suivant. 

2. Élisabeth, née le 19 fémer 1659 et b ER le 16, parrain el. marraine Étienne de 
Ferrière. 6.. Sr de Villeneufve, et Dlle Élisabeib Bardet. 

3. Matie-Anne, née le 2 janvier 1661 et b ER le 9, parrain et marraine Élie 
Debossay, marchand, et Anne Thomas; elle épousa, avant 1693, Jacques Rondarl 
(v. ce nom). 

BODIN. Famille alliée aux familles Soret, Ranger et Gaultier du Canada. Ces 
Bodin sont différents de nos Beaudin. 

BODM, Héiie, marchand boucher qui n'était plus en 1678, 6pouse le 18 mai 1632, 
au Temple protestant de la Villeneuve, Andrée Soret (v. ce nom). tous deux demeurant 
au bourg de Marsilly. De ce mariage naquit Marie, née en 1641'. et mariée en l'Église 
R é f o m b  (ER) de La Rochelle le 22 mai 1678 à Jacques Rangé (v. ce nom). 

BODM. N . . . fut père de: 
i. Summe, femme d'André Gaultier (v. m nom), laquelli: n'était plus en 1654 

(Juppin. not.) 
2. Ester. veuve en 1654 de Jean Servant. notaire royal A La Rochelle (Jup~in. not)  . . 

et qui fut inhumée (ER) le 2 janvier 1657, A 67 ans. 
3 Marie. épouse ile Jean Durand, maichand, qui n'étrit plus en 1654. Ils 

Laissaient: a) Catherine Durand, femme d'Isaac Rigagneau, mruchand demeurant au 
bourg de Marsilly, en Aunis et b) Marie Durand. femme rie Pien'e Tabuteau. marchand 
de La Rochelle lesquelies pariagent la succession de leurs parents, le 5 décembre 
1654. (Juppin. not.) 

BOISDON. Famille allik à nos Pothiir et A nos Vézina. Deux jeunes femmes, 
asaurdment parentes mais non soeurs, vinrent ici avec leun 6poux et enfants. h s  
deux ont laissé une nombreux descendance. 

I- BOISDON, N . . ., demeurant A St-Rogatien (Char.-Inf.), fut père de Jacques 
qui suit. 

1. Pierre, marchand A St-Rogatien, qui assiste à titre ri'oncle et curateur au 
contrat de mariage de llacqucs Boisdon, füs de Jacques (1643). 

II - BOISDON, Jacques, tailleur d'habits, demeurant St-Rogatien, épousa 
Jeanne de la Cour, décddœ avant 1643, dont Jacques, qui suit. 

IïI-BOISDON, Jacques, maitre pâtissier, né au bourg di: St-Rogatien, domicili6 
à La Rochelie (16431, puis L Champdolent (1656), épousa 1' A St-BarthéIdmy (SB) 
le 21 septembre 1643, Renée Geoffroy (v. ce nom), native de Poitiers, filie de Jacques 
et de feue Margurite Ferrand, leur contrat ayant kt6 pasd la veille par devant 
Teuleron, en présence de Pierre Boisdon, marchand, oncle du futur, Jacques Grenot, 
notaire de la baronnie iie Cbatelaillon, son cousin et parrain. i:tc. Renée Geoffroy fut 
inhumée, k 29 août 1653 et Jacques Boisdon 6pousa 2" (contrat Sann, du 17 mai 1656) 
Marie Feniou (v. ee riom). ii contracta enfin une troisième aiüance à St-Jean de 
La Rochelle le 27 juin 1668, avec Marie Raoul, veuve d 'htoi i ie  Chess6. marchand et 
tourneur en bois. Leur contrat reçu par Teuleron b 21 juin fut pass6 en présence de 
Pierre Boisdon. marchaiid, cousin germain du futur, Jean Ches?& ma tourneur en bois, 
beau-frère de la future. Jacques Merot, aussi beau-frkre. 
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Du premier Ut mquireat: 
1. Jeanne, b Ste-Marguerite (SM) 12 aobt 1646, parrain et marraine Jacques 

Geoffroy et Jeanne Saumon, et inhumée SB 9 avril 1657. 
2. Jacques, b SM 24 janvier 1647, parrain et marraine Robert Philippe, praticien. 

et Anne Javelleau; inhume SB 9 avril 1657, A L'âge de 9 ans. 
3. Un enfant, b SM et s6pulture SM 2 septembre 1649. 
4. Olivier, me pâtissier, âge de 19 ans en 1668 (Teuleron, not.) et dont Marie 

Baslon était veuve en 1680 [Juge. not.1. 
5. Louise, âgée de 18 ans en 1668 (Teuleron, not.) et mariée A St-Jean, le 

26 novembre 1670 A Claude Pothier (v. ce nom). 
6. laaac, b SB 11 fevrier 1652, parrain et marraine Jacques Vesinat (v. ce nom) 

et Barbe Ernu: mort en bas âge. 
7. Marguerite, b SB 26 janvier 1653 et mariée 1" A St-Jean (SJ) le 25 fevrier 1675, 

A Jean Dubois, me chimrgien, âg6 de 37 ans, fils de Jean, me cbimrden, et de 
Judith Harmillon; 2' A St-Sauveur, le 18 novembre 1680, A R e d  &vissac, marchand, 
demeurant paroisse St-Barthéltmi, füs de Louis, marchand, et de Jeanne Girard. 

Du second ü1: 
8. André, inbum6 SB 16 decembre 1660. A 2 ans. 
9. Marguerite, née en 1664, mariée SJ 18 janvier 1683, A Jean Ddllant, me 

tonnelier, âg6 de 26 ans, füs de feu Jacques, tonnelier, et de Perrine Vrignault. 
Du troisième 111: 
10. Gaspard, marehand, marié à St-Sauveur le 19 mai 1696, à Marie Geoffroy, 

fille de feu Jacques, marchand boulanger, et de Marie des Frenrches, en prksence de 
Jean Drillant, le jeune, marchand, beau-frère dc l'époux et de Louis Boiadon, son 
cousin. 

XXX 

Une autre famille Boisdon habitait A PArdiUière, paroi= de Dompierre: 
1 - BOISDON, N . . . dont: 
1. Jacaues. qui suit. 
2. Auire Jacques, qui assiste au mariage de Jacques, son neveu. 
3. Marie, femme de Mathurin Chayau (1649). 
II -BOISDON, Jacqueq laboureur demeurant A Dompierre, n'existait plus en 

1637, ayant eu d'Anne Chayau on Choyau: 
1. Siméon, laboureur, mari6 à St-Barthélémy le 24 juin 1637, à Hilaire Guyon, 

fille de feu Francois et de Marie Rafault. 
2. Jacques, laboureur A bras, demeurant A l'ArdiUière, marié le 25 avril 1649, 

par contrat de Juppin, not.. à Marguerite Gros, fille de feu Jean et de Marie Michel. 
3. Catherine, femme d''Antoine Tourault (1649). 
4. Louise, femme, A la même époque, de Jean Dupuy. 

Noms h l &  
BOISDON, Jean, laboureur, aumi domicilié A St-Rogatien, et Élisabeth Boucher, 

sa femme, font un accord, le 10 juillet 1627, (P. Conay, not. A La Rochelle), avec 
Anne Bourgouin, veuve de Marin Caiüiaud. 

BOISDON, Piene, tonnelier et le sieur Forestier, assistent A St-Jean de La Rochelle 
le 30 juin 1669 à la sépulture de Jean Sauvageau, leur beau-père, d 6 4 é  A 58 ans. 

BOISDON, François, sergent royal de la paroisse de St-Xandre, 6pousa A Notre- 
Dame de La Rochelle le 30 novembre 1645, Jcannc Rousseau, veuve de Piern 
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Choueze, me texier, en pr6scnce d'Étienne Toussaint et André R<,usseau. 11 mourut H 
58 ans. à sa demeure, pra:he de la porte de Cagnes, et fut inhumé le 18 janvier 1665. 

BOISSEAU. Famille alliée aux familles Conille et Soulard, émigrées au Canada 
dans la seconde moitié du XVII' siècle. Les plus lointaines oiigines de la famille 
Boisseau sont: 

1 -BOISSEAU, N. (lui fut pére de: 
1. Daolel qui suit. 
2. Rachel, femme de Niwlas Couvreur (v. ce nom), laquelle n'était plus en 1638. 
II-BOLSSEAU, Daml4 marchand mercier. mort A 60 aos rt inhumé au Temple 

Protestant le 27 juillet 1636. Il avait eu de Jeanne Thinauk 
1. Richel, née en 1601, qui épousa au Tempk. le 27 juin 1620, Gabriel 

Conille (v. ce nom). 
2. Jeamie, laquelle &.ait veuve en dernières noces, le 19 janvifzr 1668 (gr. Teuleron) 

de Charles Salomon. marchand, potier d'étain. 

BONADIY, Jem, manœuvrier. natif de TreiUe, en Angoumois, et domicilié B 
La Rochelle, est inhumé à Laku, le 9 juillet 1644. 

BONAMY, Martin, époux de Jaquette Regnier, dont Jean. marchand, marié A 
St-Barthélémi, le 27 mai 1638, A Marie Bourget, fille de feu Jean t:t de Marquise Royan. 

BONAMY, Jean, époux de Suzanne Regnaudin, dont Niwlao, marié (gr. Savin, 
25 octobre 1670) B Jeanrie Desmaisons [v. ce nom). 

BONIN. André Bonin dit Bellisle et Nicolas Bonin dit St-IMartin, les fondateurs 
de nos familles Bonin au Canada. venaient de I'lle-de-Ré. Voici quelques noies 
trouvées à La Rochelle sur ce même nom: 

BONIN, Frwoise, fille de Me Bonin, boulanger, demeurant paroisse de Cagnes, 
est inhumee le 22 novemlbre 1619 B Ste-Marguerite de La Rochelle. 

BONIN, Jean, procureur en la baronnie de Mauzé, qui n'était plus en 1646, eut de 
Marie Rousseau: Marie, mariée (c. Teuleron. 11 janv. 1646) à Hélie de la Planche. 

BONIN, Aaialne, fils de Me Bonin, savetier, demeurant près de la chapelle neuve 
de St-Niwlas, est inhumie le 22 août 1662 (reg. de St-Niwlao). 

BONIN, Jacques, époux d'Anne Lude, dont MirieAnne. II à StSauveur de La 
Rochelle. le 7 inin 1671. 

BONNEAU. FamiUc alliée aux Depont, dbù sont sortis nos Abelin et nos Lacoste 
canadiens. Cette généaiogie remonte 8: 

I-BONNEAU, Nkolnq marchand et I'un dea pairs de La RocheUe, déeedé avant 
1625, aui eut. de Sara Couilon. sa femme: 

1. S m ,  mariée 1" A Philippe Nepveq marchand, bouirgeois, et 2' (contrat 
Caus~cau, 14 dec. 1617) B Jean Depont (v. ce nom). en pr6sençe de Moïse Hoissard, 
I'un des pairs de La RocheUe, et Dominique Baron. marchand, bourgeois. ses 
beaux-frkcn. 

2. Samuel, marchaiid, l'un des pairs de La Rochelle, mari6 (c. Coweau, 5 déc. 
1625) avec Jeanne Ollivier (v. ce nom), en présence ds Moise Hoissard, pair de 
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La Rochelle. Dominique Baron. Jean Dcpont et Jean Ldvesque, marchands et bourgeois, 
ses beaux-frères, Charles Coullon, écuyer, sieur de Villiers, échevin, ktienne Gauvaing, 
dcuyer. sieur de Beaulieu, aussi dchenn. Pierre Cnillaud, Jacques Coullon, Dand 
Bouteiller, Jean Brechet. tous uiusinr 

3. N . . . femme de Moi= Hoisard. citd. 
4. N. .  . femme de Dominique Baron, cite. 
5. N . . . femme de Jean L6vesaue. dl6. 
6. Marie, mariée le 23 oct. 1629 (c. Cousseau) avec Paul Dcpont (v. ce nom), 

en prdsence de Rcn6 Coullon, marchand, cousin de la future 6pouse. 
7. Nicolas, marchand, qui n'existait plus en 1642, époux d'Anne Gaschetie. Le 

3 septembre 1642, Samucl, Sara et Marie Bonneau partagent les successions de leur 
père et mère, et celle de Niwlas, leur frère (gr. Cherbonnier). 

BONNERON. Mg. Tanguay 40 donne François-Mathurin Bonneron dit Dumaine, 
n6 en 1695, fils de Fran~ois et de Jeanne Turpaude, de St-Niwlas de La Rochelle. 
Voici la géndalogie de cette £ m i .  

I-BONNERON, Jem, Me cloutier, demeurant entre Les Portes St-Nicolas. 
dpousa 1' B St-Barthéldmi de La Rochelle. le 3 f6vtier 1641, Marie Potier. laquelle 
n'était plus le 15 ddcembre 1644, date de 86pulture de Jean, leur füs, décdd6 A 3 ans; 
2" Andrée Bertaudeau (ou Bretaudeau). dont: 

1. Jeanne, maride (contrat Teuleroq IO juil. 1667) ?A Thomas Breau, cordonnier, 
natif du bourg du Chef en ce gouvernement, fils de Thomas et de Jeanne Gendreau. 
La fulure est assistée de Michel Bretaudeau, son oncle, de Franwis, Marie et Franwise 
Bonneron, ses frére et soeurs. Le 20 mai 1668 elle üxc des articles de mariage avec 
Jean Normand, cordonnier, natif de Scozieni (7) en Anjou, fila de d6funts François, 
Me chapelier, et de Charlotte Gaultier. Enho, le 23 ddcembre 1668, nouveau contrat 
passe par devant le même Teuleron, avec Jean-Jacques Moreau, marchand demeurant 
au bourg de Perigny, natif de Bordeaux. füs de feu Jean, wuvreur, et de Marie du 
POU~OU.  

2. Marie. nec en 1649, mariée 1' (wntrat Combaut, 29 juin 1670) A Jean Guibwt, 
marchand boulanger. natif de La Rochelle. 6ls de d6funts Pierre Guibert, hôtelier, et de 
Jeanne Ruault assistent au umtrat Jeanne, François, P iem et Française, frères et 
soeurs de la future, Jeanne Renou, femme de Pierre Jousomet. sa cousine germaine 
du côté maternel; 2" B St-Nicolas, (SN) le 9 septembre 1684, Michel Dumaine, charpen- 
tier de navires. Re6 de 40 ans. 

3. Francois. aui suit. 
4. Marguerite, b. SN 12 mars 1656 inh. SN 14 juin 1665. 
5. Plem, marchand, b SN 13 janv. 1658 et marie A St-Barth6lémi, le 14 mai 1685, 

?A Catherine Arnou, native de Niort, parohse Notre-Dame, nIle de Jean, sergent royal, 
et de Marie Beau. 

6. Marie, b SN 26 oct. 1659 et inh. SN 25 scpt 1661. 
7. FmçoLso, n6e B La Rochelle et mari6e (contrat Drouyneau, 15 nov. 1676) 

avec François Dubourg, cloutier, natif du bourg de la Jame, fils de feu Françoi3, 
Laboureur. et de Marie Reau; Pdpoude est as4ist6e de ses père et mère, de Denis 
Boutonne, cousin remu6 de germain, de Marie, veuve de Benjamin Gaschct, maître 
tailleur d'habits, wusine remuk de germain. e t c  

II - BONNERON. Fmçois,  cloutier, demeurant paroisse St-Nicolas, n6e en 1655 
et inhumé Le 17 mani 1708 en prbence de Michel Dumaine et de Jean Foucher. IL 

4'JDici.. II. 356, et III. 516. 



avait 6pousC Jeanne Turpault, inhumée A 41 ans le 18 démmbre 1699, en presence de 
Michel Turpault, charpentier de grosses ceuvres et de Michel Guibert, charpentier de 
navires. Enfants: 

1. Michel. n6 15 et b SN 21 nov. 1683. 
2. Mn~xuerite.Caibe.iioe, née 22 juin et b SN 1 juillet 1685. 
3. Catherine, n6e 11 et b SN 14 mars 1688. 
4. FrancoisMathurlio. canadien. qui suit. 
5. Madeleine, née :L et b SN 4 € 6 ~ .  1698. Parrain et marraine Jean Pajot, 

Me cloutier, et Madeleine Gautron, fille de Louis, Me cordonnier. 
UI-BONNERON, François-Mathnrio, n6 A La Rochelle en 1695 du mariage 

de François et de Jeanne Turpault, epouse A Longueuil le 9 oov. 1717, Charlotte 
St-Aubin dit Potvin, née en 1696, M e  d'Adrien. 

BONNET, Étienne, portefaix nIs de feu Jacques, laboureur, et de Man'e Grelibre, 
demeurant A Ruffec. qui 6pouse A SI-Sauveur de La Rochelle, le 11 juin 1686, Anne 
Durand, füle de feu Louis et de Marguerite Couchd. Ils eurent: 

Anne-Jeanne, b. le 21 ombre  1691, mortc le 14 novembre 1693 et inhum6e 
le lendemain. 

BONNET, Mathunri, mari6 par contrat de Combaud, du 14 mars 1639, avec 
Catherine Bilioteau ou (3uüioteau. 

BORY. Cette souchi: Bory est distincte de celle de nm Gr:uidmaison. Jean-Henri 
Bory (et aussi Jean Herry dit Labori) soldat au régiment de Berry 41, nd en 1739, 
était fils de Louis-Dominique et de Marie Vivarez, de St-Barthdltmi de La Rochelle. 

1 -Bory (ou Boyrie), Dominique, Me tailleur d'habit, 6poiix de Catherine Ruas, 
[sic. pour Vivaret). donl: 

1. LouisDominique, n6 A St-Baith6lLmi (SB) 21 juillet 1736 et b le lendemain, 
parrain et marraine Louis Leriche, dgociant, et Dl" Marie Chrestien. 

2. Jean-Henri. aui uiiiuit 
3. Frmçols, b SB 3 fév. 1739, parrain et marraine François Maistre, Me tonnelier, 

cousin de l'enfant, et Madeleine Gachet. veuve Bouchet, Me boulanger. Ce Franpis  
Maistre, marchand, natil' de La Rochelle, y demeurant paroisse Notre-Dame, fils de 
feu François Maistre, Me maçon et tailleur de pierre, et d'klisabeth Ande, 6pouse SB 
18 juin 1709 Marie Martin, native aussi de La Rochelle, fille de feu Jean, marchand, 
et de Marie Sivallof en présence d'hienne Bret et de Fraoçoir~ Mercier. 

4. LouieDominipe, b SB 26 sept. 1741. 
U-BORY, lean-Hlenri n6 le 11 août 1737 et b SB le lendemain, parrain et 

marraine Jean Bory, on<:le, et Henriette Bret, cousine, soldat aii régiment de Berri, il 
épousa B Québec le 24 octobre 1763 (c. Louet, 23 oct.) Marie-I.ouise Béda (et Bedet), 
fille de d6funt Jacques el1 d'Angélique Nonnand dit Labrière. Le notaire Louet indique 
a lean Henry dit Labouiy, 26 ans, fils de Louis Dominique 1-abouiy et de dCfunte 
Marie Vivarette, vivant de la paroisse St-BaithClimy de La Roclielle. B 

BOUCHER, Suzanne, fille de Jacques Boucher et de Mari,: Fontenon. de la ville 
de La Rochelle, p a e  un contrat de mariage avec Pierre Bouliird, (voir ce nom), füs 
de Pierre Boulard, de Saint-Malo, devant k notaire Miwin, notaire A Louisbourg, le 
9 ddcembre 1723. Le co,ntrat est signé au Petit Laurembec. 48 

41Tanguay. Dicr.. . . II, p. 360, et .N, 491. 
42 (Paris, Archives Narionoles, Section Outre-Mer (ancieniies archives des Colo- 

nies), G" carton 2058). 
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BOUDART, Jean, et Catherine Mercier sa femme. Les Iroquois, en 1651, enle- 
vèrent la femme et tuèrent le mari qui fut inhume B Montréal, le 6 mai. Ce couple 
était de La Rochelle, (cf Inventaire de leur, biens, gr. St-Pire, 14 mai 1651). 
Généalogie: 

I-BOUDART, Francois, maçon, demeurant B Ruelle (Ruelleaur-Touvre) a 
Angoumois, avait épousé Catherine Jonquet, qui n'existait plus en 1639. Us eurent 
Jean. qui suit. 

11 - BOUDART, Jean, maçon et tailleur de pierre, natif de Ruelle, épouse 1" à 
St-Jean de La Rochelle, le l e ~  mars 1639, Marie Couioie, native de Calais en Picardie, 
fille de feu R o k r t  et de Catherine Delamare; 2' B Notre-Dame de La Raihelle, le 
2 novembre 1642 Catherine Mercier, native de St-Denis-laChevasse, en Poitou, fille de 
leu Jean el de Mathurine Boilssand. Le contrat reçu par Lefevre le 19 octobre 1642 
est fait en présence du Sr Louis Gaigneur, marchand, et Michel Dufour, Me maçon et 
tailleur de pierre, témoins de l'époux et de Toussaint Tueau. cousin de l'épouse, 
Claude Guillemin. Me tailleur d'habit, cousin germain B cause de Michelle Petit, 
sa femme, et de Denis Ardouin, aussi cousin. De ce mariage naquit: 

1. Julien, b A ND le 28 octobre 1613, p. et m. Julien Martin, marehand et Jeanne 
Ardouin; inhumé le 12 octobre 1645. 

BOULARD, Pierre, fils de Pierre, de St-Malo, passe un contrat de mariage avec 
Suzanne Boucher, (v. ce nom), fille de Pierre Boucher et de Marie Fontenon. de la 
ville de La Rochelle, devant lc notaire Micoin, notaire à Louisbourg, le 9 décembre 
1723. Le contrat est sigié au Peiii Lauremhec. 43 

BOURBAUT, Hélie, sieur de Villcncuve, procureur du roi au Cap de la Madeleine, 
né en 1621-1627 (recens. 1666 et 1681), Ctait le fils d'Hélie et de Marguerite Renaut, 
de la ville de La Rochelle. et Pierre Bourbaut dit Lawurse, demi frère du précé- 
dent, - Tanguay le dit faussement fus de Simon Bourbaut, -né en 1645-1649 (recens. 
1666 et 1681), tous deux Canadiens. Voici des notes sur cette familie rochelaise. 44 

1 - BOURBAUT, Hélie, apparten:iit à la religion réformée et passa au catholi- 
cisme entre 1626 et 1633. 11 était charpentier de ngrosses ceuvresn et habitait dhors la 
porte de Cognes s (1650) et u dans la ville neuve praihe le petit St-Jeans (1661). Il  fut 
inhumé à Notre-Dame de La Roehelle le 9 decembre 1661, ayant testé &I. Demontreau) 
le 7 novembre précédent. On apprend par ce document que le testateur avait eu de sa 
première femme Marguerite Renaut, fille de N . .  . et de Marie Gaborit (v. ce nom) 
Paul et Hélie, et qiie ce dernier était parti pour le Canada On y voit, en outre, qu'il 
avait époilsé en secondes noceï (gr. Roy. au comté de Mnrans, 24 janvier 1644) ,Marie 
Noyran, originaire du Gué-de-Veliuire en Poitou. Celte dernière fut inhumée à 
Notre-Dame de La Rochelle le 20 avril 1674 à l'âge dc 65 ans. 

Enfants du premier Lit: 
1. Hélie. qui suit. 
2. Paul, Me charpentier en ugosses œuvres,, qui habitait me  St-François, 

paroisse Notre-Dame. 11 y avait épousé, le 15 juillet 1657, Madeleine de Lagarde qui 
mourut à 27 ans et fut inhumée dans l'église Notre-Dame le 28 avril 1664. Lui-méme 
mourut le 3 octobre 1674, à I'îge de 41 ans, et fut inhum6 le lendemain en présence 

CVParis. Archives Nationale>. Section Outre-Mer (ancienues archives des Colo- 
nies). G" carton 2058). 

4 4  Sur celle famille, voir L'élude du P. Archange dans les Ménioircs de Io SGCF., 
tome II, pp. 169-173. R:J. A. 
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de Germain Bourbaut, fils de son demi frère Pierre. et de Piem Lagarde, son beau-frère. 
3. Marguerite, b. B Notre-Dame de La Rochelle (ND) le 6 nov. 1633; p. et m. 

Barthélémi Lesimple et Catherine Brancard; s ND 3 sept. 1636. 
4. Marie, b. ND 2 mars 1636; p. et m. François Piileau et IHarie Charpentier. 
5. M w w i t e ,  b ND 3 janv. 1636; p. et m. Jean Bosard et Madeleine Baraud 

s ND 21 avr. 1650. 
6. André, b. ND 25 man 1641; p. et m. Andre Thomas et leanne Paillard. 

Enfants du second lit: 
1. Gabriel, b. ND 8 janv. 1645; p. et m. Gabriel Bareau et Anne Albert; 

s ND 28 ianv. 1645. 
2. Louis s ND 6 sept. 1647 A 17% mois. 
3. Mnrie, b. ND 11 mars 1647; p. et m. Mathurin Regnau et Catherine Apvrilleau. 
4. Pierre. suivra aprL Helie. 
5. &de. b. ND IO aw. 1651: D. et m. Antoine Damien et Catherine Bibart: . . 

s ND 4 nov. 1652. 
6. Pierre. b. ND 15 déc. 1652: D. et m Piem Ouinkarlet cet Guillemine Portav. . - - 

Admis aux ordres mineiirs B La Rochelle, il est donataire di: 50 l i m s  de rente 
viagère h payer par Hélie. son frère (gr. Ameau. 17 oct. 1676). 

7. Marie, b. ND 27 sept. 1657; p. et m. Étienne Cellier et Marie Mallet. 
II-BOURBAUT, 116Ue, Me charpentier, ne le 15 juület 1626 et baptise au 

Temple protestant de La Rochelle le 17. il eut pour pariain et marraine lean Biarrotte 
et Marguerite Grasset. Le 5 novembre 1656, déjà émigré en Nouvelle-France, il habite 
le Cap de la Madeleine. U épousa aux Trois-Rivières, le 13 nov. 1656 (c. Ameau, 
5 nov.) leanne Sauvaget, veuve dc Guillaume Benassis, qui ne lui donna pas d'enfant. 

II-BOURBAUT, lierre, fils d'Hélie Bourbaut et de Marie Noiron, a été 
baptisé à Notre-Dame de La Rochelle le 22 août 1648. II eut pour parrain et marraine 
Pierre de la Maisonneuve. maçon, et Marie Davignon, fille & Jean. Venu au Canada, 
i l  habite chez son frère wrisanguin Hélie, au Cap de La Madeleine en 1666. En août 1675 
(gr. Ameau), il reconnait avoir w u ,  B titre d'héritier de feu a i r i e  Noiron, sa mère, 
la somme de 100 livres, d'Étienne Seigneuret, Sr de Tonnancourt. II &pouse en 1676 
(contrat Normandin, 21 oi:t.) Anne Besoard, fille de René, Sr de Bourjoly, et de Marie 
Sédillot. On lui connaît 1% enfants, et il est la souche ca~adienne, outre des Bourbeau. 
des Verville, des Carigrni. et des Beaucheme. 

I-BOURDON, Jean, Ssr de St-lean et de St-François, oommis et procureur 
général de la communaute des habitants de la Nouvelle-France (1651), il passe, en 
cette qualité, plusieurs actes B La Rochelle (gr. Teuleroo); procureur génerai du roi 
en Nouvelle-France. Il fut inhume à Quebec le 12 janvier 1668, ayant eu de Jacqueline 
Potel, qu'ü avait épausee le 9 septembre 1635. au moins 8 enfants, entr'autres: 

1. Jean-Francois. qui suit. 
II - BOURDON, Jeun-fiançols, ec., Sr de Dombourg et de la Pinaudière (wmmu- 

ne de Dompierre) par achat de 1689 (gr. Roiiillard) signait Dombourg (gr. Grozé). II 
fut baptisé à Québec, le 2 février 1647 et fut inhume à StSauveur de la Rochelle, 
le 8 octobre 1689, ayant &pou%? B St-Jean le ler avril 1687, Jeanni: Jannier (v. ce nom), 
veuve de Jean Audin (gr. Grozé, 4 mars precédent). Il possedait une maison située 
dans les rues Chefdeville et de Lescalle (Juge). De leur mariage naquirent: 

1. Françnls. nui mit. 
2. Pierre @ostbume), b B StSauveur. le 9 fevrier 1690 p. et m. François Guignier 

et Marguerite Emangeat. Dans L'abandon des biens que sa m8re fit à lui et A son frère, 
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il eut la grande maison des mes Chefdeville et de Lescalle, et son frère le domaine 
de la Pinaudiere (gr. Guillemot). II mourut, veuf de Marie-Louise Cuillaud. en 1723, 
et sa mère se porta son béritièrc (gr. Girard). II signait a Pierre Bourdon du Dambourg B 
(gr. Guillemot). 

III-BOURDON, François, éc., Sr Dombourg et de la Pinaudière, qui signait 
.François Bourdon r,  demeurait à La Rochelle, paroisse St-Sauveur et n'existait plus 
en 1728. 11 avait épousé à St-Barthélémi, le 25 août 1716, Madeleine Poirel, a l e  de 
Jean, conseiller du roi au siCge présidial de La Rochelle et 1- assesseur criminel de la 
maréchaussée d'Aunis, et de dame Marie Billion. De ce mariage sont issus: 

1. Jean-Francois. aui suit. 
2. Madeleme, qui n'existait plus en 1730. Reg.  du Présidial). 
IV - BOURDON, Jean-François, éc., Sr Dombourg naquit à La Rochelle, paroisse 

St-Barthélémy. II fut lieutenant d'infanterie à I'lle Royale (1753), chev. de St-Louis et 
électeur de la noblesse d'Aunis en 1789. En 1754, il vendait à Jacques Bonneau une 
grande maison faisant le coin nord-ouest des rues Porte-Neuve et Chefdeville. 11 
possédait une autre maison, rue de la Juiverie. Le 6 juillet 1752, il épousa au Port 
Lajoie en I'Ue St-Jean, Marguerite Gaulhier, native de Port-Royal, fille de feu 
Nicolas et de Marie Alain. Ils eurent: 

1. Louise-Marguerite, née le 6 juin 1753 et b. au Port Lajoie le 16 juillet suivant. 
2. Marguerite-Josepbte, morte à I'age de 14 ans et inhumée en 1769 à SB de LR. 
3. Louise-Eüsabetù. née le 26 mars 1765 et b. SB. 
4. Henriette-Marguerite, née le 12 juin 1767 et b. à SI. 
5. Jean-François, b. SB 27 août 1768. 
6. Gabriel-Pierre-Bonavenhire, b. SB 29 déc. 1770. 

BOURGERY, Jean-Baptiste, Marie Gendre ou Legendre. sa femme, et Pierre 
Bourgery, leur fils. né en 1644-1647 (Recens. 1667-1681). tous trois canadiens. 

Marie Gendre convola en secondes noces, en 1658 avec Fiorent Leclerc, et en 
troisièmes noces, cn 1667, avec François Michelet. Dans ces actes de mariage, elle se 
dit de Suzère (Surgères), au diocèse de Saintes. Quant à Pierre Bourgery, son fils, dans 
son contrat de mariage avec Marie Bouttard (Boulard), reçu par Frérot, notaire P 
Montréal. le 21 novembre 1669, il affirme que ses parents sont de la paroisse de 
St-Nicolas de La Rochelle. Nous n'avons rencontré aucune personne du nom de 
Bourgery aux Archives de cette ville. 

BOUTIN, Nicolas (ou Colas), demeurant à St-Hilaire-la-Pallud (Deux-Sèvres), 
eut de Jeanne Savail: 

1. Louis, MP tonnelier demeuriiiit paroisse Notre-Dame de La Rochelle, qui eut 
de Marthe André, 45 fille de Louis et de Marie Fercbaud: a) Élisabelb. mariée h 
St-Sauveur, le 17 janvier 1678, à Louis Levasseur, Me passementier, fils de Claude. 
Me bossetier à Lyon, et de Geneviève Langlois; b) Marie, mariée (contrat de Teuleron, 
24 décembre 1665) avec Jean Driard, tonnelier, natif de Bourgneuf, fils de feu Jean, 
charpentier de gros œuvre, et de Vincente Pichon, en présence de Fran~oise Boutin, 
sa cousine germaine, Jacques Jouineau, Me tonnelier, son cousin germain, etc. 

2. Thomas, Me tonnelier, lequel n'était plus en 1660, marié (contrat Tongrelou, 
15 juin 1642) avec Française Brisson (v. ce nom) en présence de Jacques Savarit, oncle 
malernel du futur, demeurant à St-Hilaire-la-PaUud, Jacques Gouju, tonnelier, son 

4:,Elle partage avec ses frères el sœurs la succession de leurs père et mère, le 28 
mai 1666 (gr. Teuleron). 



beau-frère, Jacques Goujo. laboureur à Pilboreau, etc. Ils eurent: a) Jeau-Baptiste, 
marié (contrat de Teuleron, 24 avril 1667) avec Prançoise Chabot, native du bourg 
d'Ars, île de Ré, fille de feu Jacques, marinier, et de Marie Valleau. Le futur est 
assisté de Catherine Mon:l, femme de Jean Boutin, Jacques Gougeu, cousin germain 
maternel. Pierre Loubier, garçon cordonnier, Jean Briard, toiinelier, Michel Rou, 
Me cloutier, Jean Daniau, tonnelier, Jean Savarit, cousins germains. Françoise 
Parenteau, femme de Michel Rou, cousine germaine, etc.; b) Frmçoise, et c) Jeanne, 
présentes au contrat de mariage de leur frère Jean-Baptiste. 

3. Guiilaume, Me s<:llier, inhumé à 45 ans. à Notre-Dame de La Rochelle le 
18 juin 1673. 11 avait eu, au moins de Jacquette Rousseau, sa femme, a) Marguerite, 
mariée A 15 ans, le 23 octobre 1669, à Michel Poisson, Me se1lii:r. natif du bourg de 
St-Martin, île de Ré et revenu des îles St-Christophe, où il a demeuré 9 à IO ans, iüs 
de défunts Mathieu. bouliinsr. et Marie Bonnet. 

4. Jem. tonnelier et aus i  Me cordonnier. 
5. Fiausoig Me conlonnier inhumé à St-Jean, le I l  avril 1683, âgé de 58 ans. 

II avait été marié (contrai. Teuleron. juin 1653) avec Vincente Morisson ou Moriceau, 
native de Nieul en Poitou, fille de Jacques et de feu Anne Tescheron, en présence de 
François Savarit. on oncli: maternel. etc. 

6. Marguerite, mari& (contrat Combault. 4 fév. 1635) avec Jacques Goujou, labou- 
reur natif du village de Pilboreau, paroisse de Dompierre et y demeurant, fils de 
Jacques, laboureur, et de feu Marie Pillet, en présence de Guillaume et de François 
Savarit, oncles maternels de la future, de Pierre Bernard, son cousin, etc. Jacques 
Goujou, aussi qualifiC Me tonnelier et Me barillier, n'existait plus en 1653 ayant eu: a) 
Jacques Gouju; b) Andrhe Gouju, nCe à La Rochelle et mariée (co!mtrat Teuleron 20 fév. 
1656) avec Jean Libaudièire, matelot, en prhsence de Jacques Jouineau et Jean Savarit, 
traisneur, ses cousins germains, etc.; c) Marie Gouju mariCe (contrat Teurelon, 21 décem- 
bre 1665) avec Louis Rouleau, marinier, natif des Sables d'Olonne, ûls de dCfunts 
François, man'nier, et Louise Glaudre. 

7. Louise, femme en 1642 de Jean Loubier (v. ce nom). 

BOYER, Anne, née i:n 1636, et Marie, sa soeur, née en 16.65, toutes deux cana- 
diennes, étaient fùles de Pim et de Catherine Vinet, de St-Nicolas, diocèse de La 
Rochelle. 48 

A La Rochelle, le nom de cette f a d e  est Bouhier, Bouyer et Bouyier. 

BOUHIER (ou Boujrer), Pierre, demeurant rue des Rambeaux, paroisse Notre- 
Dame de La Rochelle. avait époud Catherine Vinel. laquelle d6:éda à 75 ans, et fui 
inhumée le 14 décembre :1664. iis eurent: 

1. Anne, b. 2 décembre 1632, p. et m. Pierre Potier et Anne Barreau. Émigrée au 
Canada elle se maria (contrat Ameau, 14 mai 1658) avec Pierre Pineau dit Laperle. 

2. Anonyme, inhumb à StSauveur de La Rochelle le 18 d6cf:mbre 1634. 
3. Marie, mariCe à Trois-Rivières, 30 janvier 1663, avec ;lean Belle& Sr de la 

Chaussée, veuf de Madeleine Beaudoin. (c. Ameau, 3 janv.). 

Du même nom. 
BOUYIER, Hilaire, de ~t-Élloy, inhum6 à Notre-Dame de La Rochelle, le 7 juin 

166. â ~ é  de 60 ans. 
BOUYER. Jelui. marinier (contrat Bonnin. 28 ianv. 1624) avec Jeanne Guyau. 

46  Voir Tanguay. Dici.. . , 1. 485, et ii, 443. 
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BOUYER, Franqoin, marchand, demeurant à ia Jame, marie (contrat Teuleron, 
24 juin 1664) avec Marie Bertaud. 

BRAGNEAU, loachim, marinier, demeurant aux Sables-d'Olonne, et Marie 
Naubau. sa femme. tous deux decédés avant 1667. eurent pour enfants: 

1. Catherine, mariée à St-Jean, le 21 juillet 1667, avec Pierre Corbin, marinier, 
natif de Corset (Loire-lnf.) au diocèse de Nantes, ôIs & defunts Pierre, notaire, et de 
Julienne Roland. 

2. lean, marinier, nb en 1645 et marié à St-Jean, le 3 féwier 1669. avec Jacquette 
Leblanc, née en 1646. fille de feu François, tonnelier, et de Thomase Rouleau. 

3. Suzanne, née en 1649 et mariée en 1671 A Georges Coiffard (v. ce nom). 

BREBANT, Pierre, dit Lecomte, soldat de la compagnie de M. de CadiUac, ne en 
1668, était fils de Clément et de Franwise Riveral, de Notre-Dame de Cogne, A La 
Rochelle. Généalogie: 

1 - BREBANT. Charles, marchand et bourgeois, de Montreuil en Picardie, lequel 
n'existait plus le 12 novembre 1669, avait épousé Perrone de Rambure, qui lui donna: 

1. Thloan~ns, qui suit. 
2. Nicolas, prêtre, curé de Tingry en Picardie. 
3. lacqnes. marchand b. Montreuil. 
4. Jeanne, mariée à Adrien Macquinson. Sr de Beaumont. 
5.  Anne, mariée à Louis de Rousseau, marchand. Ces frères et beaux-frères de 

Thomas consentent i son mariage. par actes des 4 el 5 awil  1669 rews par Rembert 
el Douerye. notaires à Montreuil. 

II -BREBANT, Thomas, marchand, natif de Montreuil en Picardie et résidant A 
La Rochelle, paroisse St-Barthélémi. &pause A St-Jean, le 25 novembre 1669, avec 
l'autorisation du S' Pierre PoUard son parrain, Françoise Picqueray (v. ce nom). Leur 
contrat fut reçu par Teuieron le 12 novembre, en presence dw parents de l'épouse, 
d'Antoine Damien et Marie dc Rambure. sa femme, Le Borgne. De la Poterye, Pieme 
Gaigneur, Louise Coté, etc. De ce mariage naquirent: 

1. Thomas, b. B St-Jean & La Rhihelle, le 30 septembre 1670. 
2. Pierre, marié à Montréal en 1696, avec Marguerite Laplace, veuve de Pierre 

Lesièm. 

I-BRISARD (ou Brizard), Nicoing saunier, domicilié A ia Davière, hameau de 
la Couarde, 47 & de Ré, et Anne Josneau, son épouse, lesquels n'existaient plus en 
1671, eurent 

! 1. Marie, qui éwuse, le 12 février 1657. Matburin Martincau, fils de Denis et 
d'ozanne Mounier. & la paroisse d'Ars. 

2. Anne, b. à la Couarde (C) le 27 avril 1636 (parrain: Louis B~izardl et qui &pouse. 
le même iour que sa soeur. Jean Martineau. frère de Mathurin. 

3. Catherine, b. C. 5 iuillet 1638. 
4. Francoin, b. C. 27 avril 1640 et marié le 2 mars 1666 Louise Roland, fille de 

Bastien et de Françoise Bonnin. 
5. Nieolas, b. C. I I  mars 1644. 

i 
6. l e a s  marié A 22 ans, le 28 awil 1671, A Michelle Metaye. âgée de 26 ans, 

veuve de Nicolas Bounenau, charpentier de gros ouvre. L'époux est assisté de Franwis, 

47 Dans les registres paroissiaux le village de la Couarde est dit "de la paroisse 
St-Martin". 



son frère, et de Pierre iCaillonneau, son beau-fri-re; I'épouse de Mathieu Metay, son 
père. et de Nicolas. son frère. 

7. Jeanne, mariée le 9 fevrier 1671, à Jean Gu6rande. le jeune, saunier, âgé de 
25 ans, fils de Jean, ausa,i saunier, et de feu Barthélémie Lagort, du village de Gellou, 
paroisse d'Ars; I'épousc est assistee de François, son frère, de Jean et François 
Brisard. ses cousins germains; 

8. Gilles. qui suit. 
11-BBISARD, Gilles, charpentier de gr- œuvre, Ns du prkkdent, naquit à la 

Couarde et se fixa à Notre-Dame de La Rochelle. û épousa à Notre-Dame de L a  
Rochelle 1' le 5 novembre 1674, Jeanne Tessier ou Texier, native de Mazin en Sain- 
tonge, fille de Jean, Laboureur, et de Marie Esnard. Leur contrat hit reçu par Savin, not., 
le 4 juin 1674, en présence de Marc Brizard, cordonnier, demaurant à La Rochelle, 
cousin prmain de l'époux. de Renb Mousnier, portefaix, demeurant à La Rochelle, 
oncle de l'épouse, de Je.an Fournier, laboureur, demeurant à Maillé en ce gouveme- 
ment aussi son oncle à cause de Française Esnard, sa femme: 2' le 13 juin 1705, 
Renée Villeneuve, fille, d'Andr6, sergier, et de feu R e n b  Lagournay. Enfants: 
Du l e r  lit: 

1. Frmcob, ni 4 août 1675. b. 4 et inhumé le 5. 
2. lacque% b. 29 n ~ o v e m b ~  1676, p. et m. Me Jacques IKorin, avocat, et Dile 

Marie-Anne Gresseau. 
3. Jean, charpentier de g m  œuvre mari6 1' le 13 fevrier 1702 à hisabeth Ramé, 

née à La Rochelle, de Iloben, jardinier, et de Marie Busson: 2' le 15 juillet 1706, 
Jeanne Rondeau, native de la Jarrie. fille de défunts Pierre, lziboureur, et de Marie 
Pellctier. 

4. René, n6 8 et b. 10 décembre 1679, parrain, René Caillaud, instnicteur de la 
ieunesse. 

5. Joseph, qui suit. 
6. Jeanne. nbe 12 et b. 19 nov. 1690. 

Du second lit: 
1. Made, n6e 3 octabre 1710, b. 5; p. et m. Pierre Roy et Marie Villeneuve. 

III -BRISARD, Josepb, charpentier de gros œuvre, fils dri prtddent, demeurait 
paroisse Nolre-Dame, à La Rochelle. LI y épousa, le 26 avril 1717, Marie-Madeleine 
Guay (v. ce nom). L'ép~3ux est assisté de sa belle-mère. de Ren6, son frère, et de 
Jeanae Neau. sa hellc-soi:ur. Enfants: 

1. Pierre-Joseph, né 28 mars 1718 et b. 31, p. et m. Pierre Jean et Marie Seguin, 
grand'mère; venu au Canada il epousa à Montreal, le 7 janvier 1744 (contrat Danré de 
Blanzv, 5 ianvier) Franwoise Harel. 

2. Jacque% ne 17 décembre 1719, b. 19, p. et m. Jacques Lafaye. Me tailleur 
d'habit, et Renée Olivier; il epousa à Québec, le 4 septembre 1741, MarieCharlotte 
Cotin. 

Aubes famiUea 

BRIZARD, Marc, domicilié B la Couarde, et Anne Chambaud. sa femme, qui 
n'existaient plus en 1677, eurent pour enfants: 

1. Anne, b. 9 dkcetnbre 1639, p. et m. Louis Chambauld et Anoe Brisard; eue 
epouse, le 8 février 1668. Mathurin Bois. fila de défunts Pierre et Barbe Moureau. 

2. Marguerile, b. 2: décembre 1643 et mari& 10 février 1665 à Barthélémi 
Boussier. fils de Pierre et de feu Francoise Loiseau. 

3. Jeanne. b. 16 décembre 1645 et maride le 6 juin 1669 à Pierre Bris, fùs de 
feu Pierre et de Barbe Moureau. 
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4. Suzanne, mariée le IO juin 1677 B Louis Bouhier, fils de feu Jean, marchand, 
et de feu Mathurin Mousnier; I'époiise est assistee de Marc et de Nicolas, ses frères 
et de François Bszard, son oncle. 

5. Marc, cité. 
6. Nicolas, cité. 

Famille apparenlée 
BRIZARD. Marc. saunier. demeurant à la Couarde. eut de Francoise Bulaud. 
1. Jean, inhumé 3 janvier 1673, en présence de Nicolas et de Thomasse Brizard. 

oncle et tante. 

I - BRISSON, Jacques er lacqoetle Pcau ou Peaune, demeurant à Ste-Soulle. 
n'existaient olus en 1642. avant eu: 

1. Andr6, qui suit. 
2. Anne. née en 1607 et mariée en 1633 B Antoine Parenleau (v. ce nom) elle . -~ 

mourut à 55 ans aux Hospitalières de La Rochelle et fut inhumée gratis à Notre-Dame, 
le 23 décemhre 1662. 

3. Rançoise, née A la Roche-Bertin, paroisse de Ste-Soulle et mariée par contrat 
de Tongrelou, le 15 juin 1642, à Thomas Boutin (v. ce nom) & St-Hilaire-la-Pallud, 
en présence de Pierre Gorron et Jacques Busset. neveux de la iuture, etc. 

4. N... femme de Malhurin André, dont a) Berthommé André et Pierre André, 
laboureurs demeurant à Ste-Soulle Ciongrelou, not.. 16 mai 1642). 

5. Andrée, née B La Rochelle et mariée B St-Barihhlémi, le 6 octobre 1631 à 
Ltonard Raddé ou Radé. maréchal. natif de Chouau, au diocèse de Charires. 

II-BRISSON, André. laboureur, natif du village de Coudouin, ou Coudin, 
paroisse de Ste-SouUe n'existait plus en 1657, ayant eu de Catherine ,André: Jacques, 
Me taillandier, marit à St-Nicolas de La Rochelle, le 23 juillet 1657 à Elisabetli Veillon 
(v. ce nom). du bourg d'Ars en Rh. 

I BRISSON, François, qui n'ttait plus en 1618, avait épousé Madeleine Hervaut. 
Le partage de leur succession fut ophré par Savarit, not., les 22 décembre 1618 et 31 
juillet 1621. entre leurs enfants qui sont: 

1. Madeleine, mariée le 4 mai 1598 h Isaac Desbois (v. ce nom). 
2. Marie, femme de Pierre Duthais, dont Marie, Pierre, Jacques et Gabrielle 

Duîhais. 
3. Jeanne. femme en 1618 de Daniel Barrault. 
4. Jacques, marchand, marié B Française Deslis et inhumé à 70 ans, le 30 novem- 

bre 1652. 
5. Flanwig marchand. 
6. ÉlisPbelh 

BRODU,48 Deois, laboureur, qui n'existait plus le 24 juin 1629, avait epouse 
Catherine NoCl, dont Bastienne, née à La Rochelle et mariée par contrat de. Chesneau, 
du 24 juin 1629 avec Jean Menevault, batelier. natif de Mauzh en Aunis et demeurant 
B Marans, fils de Jacques, charpentier & gr08 œuvre, et de Louise Loubeau. La future 
est apnistée de Bastienne Sarrazin, tante, veuve de lean Noël, marinier, François 
Bernetier, laboureur demeurant au bourg de Lalu, cousin germain, Marie Cochon, 
femme de Berihomé Bernetier, laboureur demeurant A Laleu, aussi cousin germain. 

BRODU, GiUes, époux de Marguerite Girard, dont Anne, nte  à La Rochelle et 
mariée à Ste-Marguerite, le 9 février 1627 à Nicolas Garineau ou Guérineau, boucher, 

48 Variations: Brodu. Brodcu. Brodeur, Brodeux, etc. 



Els de feu Nicolas et de Marguerite Brotier. Elle mourut B St-:Éloi, âgée de 54 ans, 
et fut inhumée à Notre-Dame. le 15 septembre 1661. 

BRODU, Abrabam, protestant. Me tailleur d'habit, inhumé à 68 ans, le 30 octobre 
1664, était L'époux de Suzanne Nicolas, morte à 70 ans et inhu:mée Le 31 aoOt 1667. 
Ils eurent pour fils Jacob, tonnelier et faiseur d'eau de vie et de vinaigre, marie par 
contrat de Savin. not. du 25 octobre 1664, B Jeanne Sorin, native du boum d'A2 en 
Saintonge, Elle de defuntli Pierre, saulnier et d'Anne Poitevin. 11 est assiste d'Abraham 
Brodu, le jeune, son frère, et de Madeleine Brodu, sa soeur. Jeanne Sorin testa le 
10 mars 1666 (gr. Savin). 

BRODU, Biais, laboureur, demeurant B St-Dcnis, fie d'Orlton, et Fmçoise 
Bertrand sa femme qui ri'existaient plus en 1673, eurent pour fille Marie, mariée par 
contrat de Savin. not. le 14 mai 1673. avec Mathieu Aliange, maçon et tailleur de 
pierre, Ns de Pierre, tisserand, domicilié au bourg de Peyracq, eii Base-Marche, et de 
feu Franpise Blondeau; les contractanta habitent le faubourg St-Éloi, paroisse Notre- 
Dame. Assistent B L'acte, Jean Putrain, demeurant B ~t-Éloi, et Franpise Brodu, 
femme, beau-frte et saiur de L'Cpouse, et Élisabeth Brodu, aux.,' "I sa socur. 

BROïïN, *el, M<: sculpteur, protestant, eut de Raymoiide Pain: Madeleine, 
mari& par contrat de Teuleron, not.. du 20 juillet 1652, avec Pierre Soulard (v. ce nom), 
en présence de Jean Anc:ien, Me sculpteur. et Marie Brotin, sa femme. soeur de la 
future, Marie Pain, femme de Denis Tithon, sa tante. Charles Drouillard, son oncle B 
cause de Pierrette Mamrault. sa femme. 

Il eut encore pour eiifants: 
Charles, Nicolas et Pierre Brotin, Me sculpteurs, É~sabeth Brotin, femme de 

Jacques Pillaud. Me potier d'étain CTeuleron. 21 janvier 1674). 
Il faut L'indentificr, cmyonrnous, avec Israël Brotin, qui épouse Jeanne Mesnard. 

au temple protestant de la Villeneuve. le 21 mars 1627. 

BROUSSARD, lem,  l'un des pairs de La Rochelle, qui n'existait plus en 1654, 
epousa en premiéres noces Marie Hérault, Elle de Claude et d'Olive de la Porte, et en 
secondes n m ,  Jeanne Gorribon, laquelle décéda à 71 ans et hit inhumée au temple 
le 26 février 1656. 
Du premier lit naquirent: 

1. Marie, mariée par contrat de Chesneau, not.. le 2 sepikmbre 1623 (articles 
& marias  le 19 aoat), avec Pierre Girardin, Sr de la Fond, natif du boure de 
Villefagnan (Charente), fi aînk de feu Pierre, demeurant B Dampierre. et de Marie 
Dubois. 

2. Ollve, mariee par contrat du mtme, le 23 octobre 1627, avec Charles de la 
Cmte (v. ce nom). en présence de Daniel Broussard. marchand et bourgeois, son cousin. 

3. Plerre, marchand. 
4. 111~40~4 marcbmd. 
5. Renéa. 
6. lemne ct 
7. Anne, cui cinq demicro prCscntn au contrat de mariage de Olive de la Coste, 

leur niece (1654). 
1-BROUSSARD, Dnulei, marchand qui n'existait plus en 1678, &pousa Esther 

Saviotds, morte B 84 an% le 11 février 1678 et inhumée le 12 dans l'Église Refoméc. 

40 Baird, Histoire de* rdfugib Hupue1101~ en Amérique. parle d'Isaac Deschamps 
connu sous le nom de Saviot Broussard qui était a New York dés :1674. Sa femme, dont 
il paraît avait pris le nom, s'appelait Marie Broussard. 
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II k u r  naquit Daniel qui suit. 
II-BROUSSARD, Daniel, marchand, fils du précedent, fut père d'Anne Brous- 

sard, femme de Nicolas Brunet. éc.. Sr de Lusaudière (v. ce nom). 

BRUNET, Antoine, dit Belhumeur, né en 1642-1645 (Receiis. 1667.1681) de 
Mathurin et de Marie Brunet, de St-Nicolas, diocèse de La Rochelle, et mari6 à 
Montréal. en 1663. A Fran~oise Moisan. 

Nous n'avons trouvé qu'un seul Mathurin Bmnet aux Archives de La Rochelle: 
BRUNET, Mathnrin, époux de Marie Pajot, dont Anne, b. A Ste-Marguerite. 

le 15 juin 1633. p. et m. Nicolas Touseaux et Anne Renou. 
BRUNET, Marie, acadienne, iüle de François, Me Menuisier, et de Marie 

Marchand, de Notre-Dame de La Rochelle. Elle €pouse, A Port-Royal, le 28 janvier 
1710, Nicolas Pugnant. 

Peut-être est-ce la famine mentionnk dans I'acte suivant: 
BRUNET, Marie, demeurant paroisse St-Barthélémi, fille de Jean, tonnelier, 

et de Marie Marchand, épouse, A Notre-Dame de La Rochelle le 17 mai 1724, Pierre 
Martin, laboureur A boeuf$ üls de Pierre, aussi laboureur, et de feu Catherine 
Bourgoin. L'épouse est assistée de Pierre Contant. son beau-frère. 

BRUNET, Augustib canadien, né en 1670, d'André et de Marie Raclet, de St- 
Barthélémi de La Rochelle, marié A Québec le 6 novembre 1698 avec Anne Refort. 
Il appartenait A une famille notable de La Rochelle, passée à L'hérésie. Les Bmnet 
de Passy, qui étaient de cette famille, portaient dans leur blason un chevron, accompagné 
de 2 étoiles en chef et d'un croissant en pointe. Les notes qui suivent sont en partie 
empruntées au Me Jourdan. 

1-BRUNET, Jean, procureur au présidial de La Rochelle, avait ,€pausé 
Isabeau Blouin. Ils n'existaient plus le 10 mai 1621, date où leun fils Ozée, Etienne, 
André et Abel font partage des biens de leur mère (Conay, not.) Enfants: 

1. Jean, b. au Temple protestant W) le 18 janvier 1577, parrain. Nicolas 
Bunet. II épousa Anne Grelaud le 10 mars 1602. 

2. Ozée, procureur au présidiai, n'existait plus en 1629. Il  avait épousé Marie 
Martin, dont il eut: a) Raphaël, b. Le 9 janvier 1607, parrain, Raphaël Colin. b) Francois, 
b. le 30 mars 1610, p. François Prévost, Sr de la Vallée. c) Marthe, mariée A Julien 
Macé, dont elle était veuve en 1639 (Tongrelou.) d) Jacques, b. le 30 novembre 1616. 

3. Étienne, procureur au prksidiai, b. TP le 8 janvier 1581; decédé sans postérité 
avant 1629. 

4. André, qui suit. 
5. Abel, praticien. 
6. Hlérosme, b. le 11 août 1592; n'existait plus en 1621. 
7. Marie, qui teste le 30 avril 1614 (Conay, not.) 

II-BRUNET, André, procureur au presidial de La Rochelle, b. au Temple 
protestant le 22 mars 1585; présenté par André Breschet, avocat, et Anne Achart. 
II mourut A 61 ans et fut inhume le 29 septembre 1645, ayant épouse, le 6 novembre 
1616, Marie Fouaceau (v. ce nom), qui décéda un mois après son mari, A l'âge de 
49 am. et fut inhumée le 20 octohre 1645. 
De ce mariage sont issus: 

1. André, qui suit. 
2. Abraham, procureur au siège présidia1 de La Rochelle (1655), procureur fiscal 

de la seigneurie d'Esnandes (1678). marié par contrat de Demontreau, not., du 16 



janvier 1655, avec Maric Sauvé, fùle de noble homme Me Urbain, conseiller du mi, 
élu en l'élection de La Rochelle, et de Dile Olive Bodin, en présence de Me André 
Brunet, Sr de Sauzeau, avocat au dit siège, frère de I'époux, Me Pierre Fouaceau. procu- 
reur au dit siège, oncle maternel. Me Jean Pinet. procureur au dit présidial et élection, 
époux de Marie Fouaceau, cousin par alliance. Ils eurent Michel. clerc tonsuré en 1678 
(Juppin, not.). 

3. François, n t  6 janvier 1619 et b. IO, qui épousa Marie Mochet, le 8 juillet 1657. 
4. Marie, née 18 et b. 24 ma3 1620, présentée par Me Jean Brunet, avocat au 

siège de LR. et Marie du Bois Béranger. 

III -BRUNET, noble homme Andrb, Sr de Sauzeau, avocat au siège présidial 
de La Rochelle, né le le'' octobre 1617 et b. au Temple protestalit le 5, fit partage avec 
ses cohéritiers le 10 mai 1621 (gr. Cosnay) et encore le 31 cctobre 1623 m. Germain). 
L'inventaire de ses biens fut fait les 3 et 4 féwier 1679 h r .  Juge) la requête de 
Marie Raclet (v. ce noin), sa veuve, qui avait obtenu séparation de biens au siège 
présidial, le 23 janvier 1666. André Brunet était décédé du 115 janvier précédent. II 
avait épousé 1' (contrat de Juppin, not., le 16 juillet 1639), Élisabeth Bonpas, native 
de La Rochelle, fiUe de feu Jean, Mc orfère. et de Jeanne Ganvw, en présence de 
Me Esaye Jousselin et Pierre Fouaceau, procureur au siège prér,idial, grands-oncles du 
futur. et de Michel Brunet, éc., Sr de Passy, son cousin remuci de germain paternel. 
Élisabeth Bonpas décéda A 30 ans et fut inhuma le 22 novembre 1649. André Brunet 
convola en secondes noms, le 29 août 1655, avec Marie Raclet I:v. ce nom). Le contrat 
fut passé par Abel C h e r b o ~ i e r ,  not., le 31 juillet 1655. en présence de Me Pierre 
Fouaceau, procureur ail siège présidial, oncle maternel du futur, Michel Bmnet, 
tc., Sr de Passy, conseiller du roi, official et juge ecclésiastique de La Rochelle et du 
diocèse, Charles Brunet, k., Nicolas Brunet, éc., Sr de Lussaudière, avocat en Parlc- 
ment. ses cousins. 

Du premier lil: 
1. André, huissier, n t  le 5 juin 1640 et b. au Temple protestant, le 10, présenté 

par André Brunet et Je;mnne Ganvrit. II fut inhumé à St-Barthiilémi. le 9 mars 1674, 
ayant Cpousé par contrat de Drouyneau, not., du 28 juin 1665. Marguerite Barillet, 
native de Fontenay-le-Comte. fille de Jean, marchand et de Suzanne Normanr Ils 
eurent Marguerite inhumée A St-Barthélémi, Ie 9 juillet 1673, âgiie de 8 ans et 10 mois. 

2. Hector. né le 30 juillet 1641, et b. au Temple, le 6 août, p. et m. Hector 
Gentil, Sr f isuandes et Jeanne chastapuer. II fut inhumt Le 4 décembre 1643. 

3. Éhabeth, née le 16 septembre 1643 et b. le 18, p. et m. Me Michel Brunet, éc., 
Sr de Passy et Suzanne i3onou. Eue est inhumée le 23 du même mois. 

4. Abraham, né le :!8 novembre 1644 et b. le 4 dtcembre, p. et m. Abraham Brunet 
et Marie Lasqué. 

5. Paul, n t  le 17 janvier 1647, b. le 20, p. et m. Paul Boucher et Jeanne Persy. 
6. Jean, né le 5 octobre 1649 et b. le 26, p. et m. Charles de la Porte et Margue- 

rite Bmnet. Sur le point de s'embarquer p u r  le Portugal sur u n  des vaisseaux du roi, 
il teste en faveur de son père, le 6 avril 1668 (Demontreau, not.). 

Du second lit: 
1. Mcrie-Arne, née le 8 novembre 1657 et b. au Temple le 31 mars 1658, p. et m. 

Me Étienne Huson,  avocat. et DLle Anne Broussard. Elle passa contrat de mariage le 
4 novembre 1683, (gr. Juge) avec Louis Blouin, 3 de la Bobière. 

2. hlisabetb, inhumée à 6 ans, le 27 janvier 1667. 
3. Pierre, né le I l  janvier 1663, b. le 19, p. et m. Me André Lortie, l'un des pasteurs 
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de cette église, et D'le Catherine Gargcuillaud. Il décéda le 24 juin 1674 et fut 
! inhumé Le 25. 
i 4. Marie. née le 7 mars 1664 et a. le 16. n. et m. Pierre Hamelot. avocat en . . . 

parlement et Mark Thomas. Elle fut inhumée le 26 novembre 1666. 
5. François, né le 25 janvier 1665 et b. le 1" février, p. et m. François de Miran- 

da, ée., Sr du Treuil, et Catherine Faure. 
6. Louis, né Le 24 janvier 1666 et b. le 21 mars, p. et m. Louis du Jau, éc., et 

Dl" lulie Maroir. 
7. Madeleine, née Le 18 mars 1667 et b. Le 24 mai, p. et m. Ozée Perdriau. mar- 

chand, et Madeleine Dhariette, veuve de Picrre Guibert, marehand. Elle fut inhumée 
le 10 septembre 1668. 

8. Augusiin, né le 2 juin 1668, b. le 26, p. et m. Pierre Legaux, ée., Sr des Marais, 
et D'le Marie de Schamberg. 11 épousa à Québec en 1698, Anne Refort, veuve de 
Henry Bégard dit Lafleur. 

9. Marie-Aimée, née le 2 novembre 1669. b. le 20 juin 1670, p. et m. son père 
et sa mère. 

10. Henry. né le 25 mars 1671, b. le 3 avril, p. et m. ML Pierre Bailly, avocat. 
et D'le Marie Riboulleau, femme de Me Louis Benoist, avocat. 

Noms isolés 

BRUKET, Pierre, marchand, man à 75 ans et inhumé le 20 juin 1662 A l'Église 
Réformée (ER). 

BRUNET. Suzanne, veuve de Barthélémi Barbier morte à 55 ans, inhumée le 
26 août 1639 (ER). 

BRUNET, Michel, marié à Madeleine Chalmot, le 9 février 1619 (ER). 
BRUNET, Marguerite, mariée à Jean Beraudin, le l P r  juillet 1641 (ER). 
BRUNET, Jacqucs, marié à Sara Losou, le 11 mai 1642 (ER). 
BRUNET, Charles, Sr de Passy, marié à Henrietle Bardet, le 22 octobre 1651 (ER), 

(convat Cr>usseau, le 20) dont Hennette. marike le 27 août 1679, à Frédéric Baudouin, 
éc., sgr de la Bruchardière, fils de déhintr Samuel, éc.. Sr di1 dit lieu. et de Anne 
Demairé; témoin, Michel Brunet, avoeat, frère de I'épouse. 

BRUNET, Nicolas, éc., Sr de Lussaudière, avocat au sisge présidial de La Rochelle, 
épousa le 21 décembre 1653, Anne Broussard (ER). 11 mourut à 31 ans et fut inhumé 
le 22 octobre 1662, ayant eu: 

1. Nicolas, Sr de Lussaudière. sép. à 24 ans, le 9 octobre 1678 
2. Jacques, Sr de Pasty et de Rompsay, marié le 5 novembre 1681, à Anne Perreau, 

fille d'Adrien, marchand et de D'le Anne Hus. L'époux est assisté de Charles Brunet, 
Sr de Passy et Morisson Mignonneau, éc.. Sr de Moureilles. ses oncles paternels. 

3. Marie, soeur des deux précédents, épouse le 24 janvier 1644 (ER) Marissan 
Mignonneau, éc., Sr de Moiireilles et est inhumée à 42 ans, le 30 mars 1659. 

BUGARET. Claude Petitpas, acadien, était marié à Catherine Bugard ou Bugaret, 
née vers 1638. Nous la croyons fille du suivant. 

BUGARE, Bernard, charpentier barqiie, est inscrit sur le rôle des gens passés sur le 
St-Jean. en Acadie le le' avril 1636. Ce contingent était s o u  la conduite de Nicolas 
Le Creux, Sr du Breuil 50. 

"0 Cf. iu Presse. Montréal, 13 août 1932 et Godbout, Le  rôle du Saint Iehon et es 
origiiies acadiennes. dans Mémoires de la SGCF vol. 1, pp. 19 et suiv. R.-J. A. 



L'année suivante, le 15 septembre 1637 meuleron, no t )  Bernard Bugaret, natif de 
Villefranche, en Gascogne, obtient de Nicolas Denys, capitaine de navire, son passage 
ainsi que celui de a h o m e s  qu'il pourra mener avec lui B la Nouvelle-France B. 

Quatre mois plus tard, le 14 janvier 1638, sans doute, en n ie  du mCme voyage, 
le même Bernard Bugaret dit St-Martin, natif de Villefranche-du-Gueyran (Lot-et-Garon- 
ne) en Gascogne, engage Barthélémy Redon dit la Borderye, natif de Bordeaux, aux 
co~ditions suivantes: il fera conduire le dit Redon au fort di: la Hève, pays de la 
Nouvelle-France, lui diiraiera le coût de son passage, le nourrira une annCe dater 
de son embarquement. l'entretiendra d'habits, de chaussures, d'amies et de minutions 
pour la chasse et lui paiera 300 livres de gages meuleron, not.). 

Le 24 mars 1648 enfin, par-devant le même notaire, Bugiiret, demeurant au lieu 
du M a ,  en Agenois, s'engage envers Emmanuel Leborgne, à partir pour L'Acadie. 

BUBOT, Étienne, laboureur, qui n'était plus en 1723. eut de Madeleine Gamaud: 
1. Marie, née à Nieuil et mariée à St-Barthélémi, le 20 octobre 1723, à André 

Michellon, charpsntier de gros œuvre:de la paroisse St-Sauveur. !ils de feu Nicolas et de 
Mathurine Boudault, en présencc d'Etiennc et Michel Buhot. frères de l'épouse. 

2. Étienne, citÉ: 
3. Michel, cité. 

I-BUSQUET, Sr Fran$ois, greffier de la juridiction de llunus en Béarn, époux 
de Jeanne Supplantier, lesquels n'&aient plus en 1681, ayant eu: Jean-Blaise, qui suit. 

II-BUSQUET, Ji!an-Blaire, marchand, premier fabriqueur de St-Jean (1692). 
épouse B l'âge de 36 ans. le 12 novembre 1681, A St-Jean de La R.ochelle, aprkr plusieurs 
années de séjour en cette ville, Dlic Marie Aramy (v. ce nom). Enfants: 

1. Marie. née 27 septembre 1682, b. 29, p. et m. Jacques et Marie Maisonneuve; 
inhumée le IaT mars 1685, en présence du Sr Jacques Maisonneuve, architecte, son 
onde, de la paroisse St-Nicolas. 

2. Anne, nke 22 décembre 1683, b. 29, p. el m. Sr Fran~ois  Pachot et D'le Anne 
Maisonneuve61. Elle épouse, le 40 mai 1707, le Sr Pierre Charly, marchand, natif de 
Villemarie en Canada, fils de feu André Charly marchand, et de Marie Dumesnil, en 
prksence d'André Estouriiel, marchand, oncle de I'épouse. 

3. Autre Marle, b. 27 mars 1685, p. et m. Sr Michel Briosne, MC graveur, et 
Due Marie Maisonneuve. 

4. Jeanne, b. 17 mai 1686, p. et m. Sr Claude Moraux. marchand, et Jeanne Aramy. 
Elle épouse le 13 janvier 1728 le Sr Claude Chenu. navigateur, veuf de Due Jeanne- 
F r a ~ i s e  Lucas. 

5. Marie-Anne. née 16 aptembre 1688, b. 20, p. et m. Sr Thomas Calemar, Me 
boulanger, et Marie Maiaomeuve. Elle épouse Jean-Jacques Catignon ranguay écrit 
fautivement Catignan) marchand 52, fils de feu Charles. garde maj:asin général à Québec, 
et de Dame Jeanne Delestre le 8 mars 1714. 

6. Jean-Louis, né 20 décembre 1689, b. 26. p. et m. Sr Louis Aramy, marchand, et 
Dlle MarieAnne Gaigneiir. femme de F r a n ~ i s  Pachot. 

7. htienne-lareph, 1,. 20 décembre 1690, p. et m. Me Étiennc: des Roches, procureur 
au siège présidial de La Rochelle, et DI1F Antoinette Calamart. 

51 Anne Maisonneuve, femme du Sr Leleau, architecte et entrepreneur des bâti- 
ments du roi, fut inhumCe A 22 ans. A StSauveur Ie 18 novembre 1690. 

52 Bourgeois à La Rochelle, n'était plus le 16 mai 1727, alors qu'Antoine Busquet 
vend (AJM a. Adhémar) au nom de sa sœur Marie-Anne, une aarc sise A La Chenaye. 
de 8 x 40 arpents à Maurice Blondeau. 
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8. Marie, b. 19 octobre 1692. p. ct m. Charles Lemau, architecte des bâtiments 
du roi. demeurant paraisse SI-Sauveur, et Aiine Defap,  femme du Sc Pierre 
Janneau, demeurant paroisse Notre-Dame. Elle &pouse à St-Jean, le 27 février 1734. 
Sc Henry Levesque, marchand en délail, fils de Henr).. marchand, el de Marie Sollet. 

9. Jean-Blaire-hfichel, b. 14 octobre 1693, p. et m. Michel Salvin et Djle Anne 
Busquet. 

10. Jean-Baptiste, inhumé à 8 ans, le 3 juin 1703, en présence du Sr Salvin, 
son cousin. 

1. Jeaone-Thérèse, b. 29 mai 1697, p. et m. Louis Cornet. éc., SI de St-Syre et 
DI'? Jeanne Busquet: inhumée le 30 sept. 1700. 

12. Antoine, b. 27 août 1698, marié à Montréal le 20 avril 1733. Louise Petit 
De Villiers. 

1 - BUSSIERE, Pierre, Me tailleur d'habit, domicilié paroisse SI-Barthélémi, 
mentionné dans plusieurs contrats de Raffect, not ,  années 1656 et suivantes, épousa 
\ers 1655 Suzanne Mudet (v. ce nom). dont il eut: 

1. Pierre, qui suit. 
2. Jacques, b. St-Barthélémi (SB) 20 fév. 1658, p. et m. Jacques Motais, Me tailleiir 

d'habit et Marie François. femme d'Emmanuel Leborgne. 
3. Jean, b. SB 19 mars 1660, p. et m. Jean Cadoret, procureur au siège présidial, 

et Arae Albert, femme de Jean Bouchereau, avocat. 
4. Autre Pierre, b. SB 21 sept. 1661 et sép. à 17 mois, Ie 18 février 1663. 
5. Marie. mariée a 21 ans A Jean Dutour (v. ce nom), SB 21 octobre 1686. 

II-BUSSI~RE, Pierre, murcha7d et Me tonnelier, né A St-Barthelémi, le 7 
novembre 1656 et b. le 9, épousa A St-Jean, le 27 iuillet 1682, Marie-Jear~e Drillant, 
agée de 22 ans, fille de feu Jacques, MP tonnelier, et de Perrine Vrignault. Ils eurent: 

1. Jeanne, sep. à St-Jean, le 22 novembre 1689, âgée de 1 an, etc. 

BUTAUT 53, Nicolas. canadien, fils de feu Pierre et de Anne Charrier, de Ste-Marie 
diocèse de La Rochelle, marié (contrat Duquet, le 23 octobre 1669) avec Catherine 
Gichelin. C'est lui. sans doute, que mentionne le recensement de 1667 sous le nom de 
Nicolas Butor, domestique au Cap-Rouge, chez Étienne de NeveIs. 

Nous n'avons rien trouvé sur cette famille aux Archives de La  Rochelle. 

BUTAUD, Piene, canadien, né en 1635-1637 (Recens. 1667-1681) de Mathurin et de 
Marie Roger ou Rageot, de Ste-Radegonde, diocèse de La Rochelle, auj. Marais- 
Ste-Radegonde. Généalogie: 

1 - BUTAUD, Mathurin, laboureur à bras, demeurant p a r o i s  de Marsay (Marsais) 
en Poitou, épousa 1' Mathuruie Maller, puis 2"  Marie Rageot (au Roger). On lui 
connait un enfant de chaque lit. 

Isaie du premier Et: 
Toussaine, née au bourg de I'Hermeneau et qui, demeurant 3. La Rochelle, se 

mana, par contrat de RaRect. not., du 10 février 1658, avec Giraud Conet, Me tailleur 
d'habit, demeurant à la Rochelle, paroisse St-Barthélemi, veuf en premières noces de 
Jeanne Pierre, et né au bourg des SS. Gervais et Protais. diocèse de Bordeaux, de défunts 
Arnaud Cotte1 ct Jeanne Michel; assistent: Mathurin Butaud, père de la future, Me 
Pierre Butaud, huissier et archer du vice-sénéchal Danaux, demeurant h. Ste-Soulie, sou 

j3 Variations: Butaut. Buteau, Butaud, Butauli, etc. 
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cousin né de gennain, et Marie Avrnrd, veuve de Louis Bellion, INc tonnelier, sa cousine 
cause du dit Bellion. Toussaine Butaud teste le 14 décembre 1658, devant le même 

notaire, en faveur de Pierre Butaud, son frèrc. et de Madeleine Cottet, issue du premier 
lit de son mari. 
Issu du second lit: 

Pierre, canadien, I;iboureur, demeurant à Ste-Radegonde-la-Vineuse, en Poitou. 
lequel, âgé de 24 ans, étant a sur le point de faire le voyage de Quebecq en Canada 5 

dans un vaisseau du Sr Gaigneur nommé a les armes de Fleciiigue o, dont est maître 
Jean de Combes, teste, le 14 m a n  1662 (Raffecl, not.), en faveur de Toussaine Butaud, 
sa soeur consanguine, femme de Girard Colet, cassant le testanient fait précédemment 
en faveur de Mathurin Butaud, son père. Pierre Butaud pasne contrat de mariage 
(gr. Duquet, 15 avril 16'10) avec Jeanne Dufausxt (v. Fcssé), fille de feu Vincent et de 
Noclle (. . .), du diocèse d'8vreux. Ce contrat ayant été atinulé, Pierre Butaud en passe 
'm xcond, le 14 oct. 1171 (gr. Becquet), avec Marie Perrette I.oriot. 

Famille apparentée 

I-BUTAULT, G~iiilaume, cousin du précédent, laboureur à bras, demeurant à 
Usseau, paroisse de Ste.Soulle, donne procuration (Lefebvre, not.) à Pierre, son fils, 
M c  cordonnier, demeurant à La Rochelle, le 15 février 1648, et qui suit. 

II -BUTAULT, Pierre, fils du précédent, Me cordonnier, demeurant A La Rochel- 
le, paroisse Notre-Dame, me du G~os-Lapin (1655), archer et huissier du vice-sénéchd 
d'Aunis, demeurant à Ste..Soulle (1666). épousa Anne Gaucher, morte à 28 ans el inhumée 
dans l'dglise de Notre-Dame, le 6 mars 1655. Ils eurent: 

1. Anne, mariée par contrat de Savin, du 30 octobre 16615, avec Moyse Chesne, 
marchand, fils de feu Pierre et de Marie Beland, en présence de Catherine Butault, 
femme de Louis Bezard, tante paiernelle de ?épouse, lean Cle<iault, plieur de cercles, 
et Marie Clerjault, ses cousin et cousine germains, Louis Bellion, Me tonnelier. 
cousin descendu de germain. etc. 

2. Jean, inhume A 18 mois le 16 août 165 1 .  
3. Louis, mort à 6 jours et inhumé dans l'église le 3 avril 1652. 
4. Jacques, b. 19 avril 1654, p. et m. Jacques Delaine et Marie Avrard. 11 

assiste au contrat de maiiage d'Anne, sa soeur. 

CABECE. Un arrêt du roi de Portugal. du 7 août 1673, reconnut la noblesse des 
familles Cabeca et Barbossa, souche de cette famille rocheloisc:. Un des descendants, 
Jean Barboze Cabece, otitiut un relief de noblesse, le 27 août 1684. 

Armes: <r d'or ?+ la tCte d'enfant de gueules % (armorial de la généralité). 

1 - CABECA, Aota,du Gonzalves, eut de Genebra Barbossa., Gaspard, qui suit. 

II-CABECE, Gmpwd Barbozc. fut marié (contrat Mavrain, 17 déc. 1581) ?+ 
Aliénor ou Eléonore Boiilard. Il  n'était plus en 1614. (Reg. des :Insinuations), ayant eu: 
IéaMce mariée en 1614 à Pierre de la Fitte (v. ce nom). G a s p d ,  qui suit Balthazar, 
(Reg. des Insinuations). 

III- CABECE, Gaspard, sgr de Clou-Do&, marchand bourigois de La Rochelle et 
1er consul de la juridiclion consulaire (1632-1641). habitait me  St-Yon, paroisse St- 
Bartbélémi. II fut inhumii le 15 déc. 1648 et L'inventaire de ses nieubles fiit dressé, le 5 
janvier 1649 (Dougnet, "01.) à la requéte de sa veuve et de ses enifants &'. Marie Girard, 

EnLes minutes de 1-efebvre renferment un bail de Gaspard Cabesse ?+ Pran~ois  
Bibard. laboureur, du 28 février 1648. 
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qu'il avait épousé en 1620 fut inhumée dans L'ancienne &lise SB, le 7 oct. 1652. Enfants: 
1. Élkabelh, mariée le 6 fév. 1633. 1"  à noble homme Pierre Chastellain. fils de 

feu Pierre et CHutesse Gaudin, en présence de Fran~ois  Cabece; 2" le 15 juin 1643, 
à Simon Guerry, Sr de La MercardiCre, procureur du roi en I'éledion de La Rochelle, 
de la paroisse de Clavette (Char.-lnf.); elle décéda à 40 ans, m e  Dompierre el fut 
inhumée, le 21 fév. 1656. 

2. l e m ,  qui suit. 
3. Pierre, aussi marchand, marié par contrat du même, le 6 février 1656, A 

Marguerite de la Fargue, fille de feu André, marchand, et de Marie Hilairin. 
4. Gabriel, marchand. marié par contrat de Demontreau, not.. le 22 mai 1656, 3 

Anne Charton, fille de feu Pierre Me apothicaire. et de leanne Moreau. 
5. Fransoise, femme, en 1656, de Hélie de la Fond, procureur au siège présidial. 
6. lacquw, sep. à 3 ans dans l'église St-Barthélémi, le 2 août 1631. 
7. Une fille, sép. 17 aout 1631. 

1V- CABECE, Me lean Barbose, fils du précédent, avocat en cour de parlement et 
au siège présidial, épousa à St-Barthélémi, le 23 avril 1649, Dl'" Marie Clément, dont 
Jean, chevalier d'extraction portugaise, Sgr #Angouste, marié A Vouillé-les-Marais 
(Vendée), le 8 août 1689, à D'le Marie-Jeaune Gauvin, fille de feu Pierre, procureur au 
siège présidial de La Rochelle et de Jeanne Laisné, de Notre-Dame de La Rochelle. 

1 - CADAVAN, F m g o i s  de, éc., Sr de Bonneville, marié à Antoinette Biré, n'exis- 
tait plus en 1685 (gr. luge). Ils eurent: Louis, qui suit. 

II- CADAVAN. Loois de, (signature), canadien, fils du précédent, éc., chevalier 
de Bonneville (il signait aussi: chev. de Bonneville), demeurait au bourg de la Ronde, 
en Aunis. En 1688, il était lieutenant d'infanterie au Canada (Soulard, not.). II avait 
épousé A Québec le 14 octobre 1687 Française More1 de la Durantaye. 

CADET, Frausois, laboureur, natif du bourg de la Flotte, î le de Ré, fils de feu 
Malhurin, laboureur, et de Marie Gadiou, se marie par contrat de Drouyneau, not., le 
3 décembre 1664, à Jeanne Moulin, native de St-Christophe, fille de défunts Pierre, 
laboureur, et de Pernelle Martin. 

CADIEU, Cha~lcs, armurier, que I'on rencontre aux Trois-Rivières, dès 1645 jj, 
épousa, pcut-être à La Rochelle, Michellc Macard, dont il eut: 

Madeleine, baptisée à St-Barthélémi, le 12 janv. 1653, p. et m. Emmanuel Leborgne 
et Berthomie Bigot. 

CAILLÉ, Aotoioe, dit Brulefer, forgeron. né en 1647-1681, de La Rochelle. il 
épouse, vers 1674, Anne Aubry. 

Plusieurs familles Caillé existaient à La Rochelle au XVIP siicle. Peut-être s'agit-il 
de la suivante: 

CAILLÉ, Jean, protestant, marié à Marie Mullon, dont: 
1. Antoine, b. au Temple, le 20 octobre 1637. 
2. Marie, b. le 21 décembre 1639. 
3. Hhlène. née le 21 avril 1646 et b. le 25. 

58 Cf. P. Archange Godbout, Les pionniers d e  Io region tripuvienne, p. 49. 



C A U N N E A U ,  Pierre, de La Rochelle, né verj 1651, fils de Pierre et Suzanne 
Benhelot, épouse à Montréal, le 29 octobre 1681, Catherine Guenin, laquelle se remarie 
en 1689 à David Véronueau. 

On trouve un Mathurin Berthelot iuhumé à Notre-Dame de La Rochelle Le 13 avril 
1644, âgé de 60 ans. 

I-CAILTEAU16, Thbodore, marchand demeurant me  du Minage, paroisse 
Notre-Dame, mourut le 14 octobre 1664 à L'âge de 64 ans et fut inhumé le lendemain. 
L'inventaire de ses biens fut fait par Teuleron, not., le 15 novembre suivant. II avait 
épousé par wntrat de Robert, not. royal à Fontenay-le-Comte;, Le 8 décembre 1631, 
Françoise Mignier (v. ce nom) laquelle mourut à 36 ans et fut enterrée dans l'église 
de Cognes, le 29 décembre 1646. De leur mariage naquirent: 

1. Jem, marchand Sr de Beauregard, b. St-Barthélémy le :I2 décembre 1646. Une 
reconnaissance passée par devant Bérard, not. à Fontenay, le 14 j~uin 1660, nous apprend 
qu'il avait obtenu la jouissance du moulin appelé e le gros moulin. de Beauregard par le 
payement d'une somme de 2600 livres versée aux créanciers de Marie Lasiray, veuve de 
Pierre Gaigneur, sa bek-mère. Jean Cailteau décéda à 29 ans et fut inhumé dans 
l'église Notre-Dame, le 7 février 1665. Il demeurait nie du Minage et avait épousé en 
première noces B St-Barthélémi, le 12 janvier 1656. Marie Gaigneur, fille de feu Pierre 
et de Marie Lasizay, (5. Michelon, 4 janvier). Les témoins au contrat furent les Sieurs 
Joseph Levesque et Jean Meigner, marchands de Fontenay-le-Comte, cousins germain. 
maternels de l'époux, Dame Jeanne François, veuve de Michel Pc,rcher, Sr de la Josnièm, 
avocat en parlement, son cousin remué de germain du même ciité, Claude Vienne, k.. 
Sr du Tranchis, demeurant B La Rochelle, cousin à cause de D'le Élisabeth Joubert, sa 
femme, etc. Marie Gaigneur mourut à Beauregard et fut inhumée dans l'église Notre- 
Dame de Cognes, le 25 octobre 1657. 

Le 21 mars 1660, Jean Cailteau, passait par devant Jeau Michelon un second 
contrat de mariage avec Dile Madeleine Bequet, fille de défunt Uriel, Sr de Boisfontaine, 
demeurant au bourg de Surgères, et de D1Le Marie Tnichot. Dii premier lit naquirent: 
a) Marie, b. 10 décembre 1656 à Notre-Dame et mariée à SB le 7 janvier 1675 à 
Jean Escarré, Sr des Champs, âgé de 38 ans, natif de St-Laurcnt en pays de Comminge, 
Me chimrgien, fils de Jean, marchand et de Jeanne D'Athère. b) Catherine, b. SB 23 
avril 1658; p. et m. Georges Gaigneur. conseiller, garde des sceaux au Présidial de La 
Rochelle et Dli* Catherine Gaigneur, femme de Jacques Tuiïet, conseiller. Du second 
lit vinrent: c) Madeleine, b. SB 14 janvier 1661; d) autre Madeleine, b. SB 20 août 1663. 

2. Francoiae, qui n'existait plus en 1691, avait épousé à Notre-Dame, le 3 mars 
1658, Jacques Bertinaud, éc., Sr des Chaumes, demeurant en sa maison noble de L'Au- 
btnière, paroisse St-Médard, fils de feu Gilles, Sr du dit lie11 et de Dl]@ Gabrielle 
Thebault. Le wntrat fut reçu par Michelon, le 28 février en présence de Claude Vienne. 
Sr du Tranchis, capitainme major des habitants de La Rochelle, I'ierre Regnault, greffier 
de l'amirauté de Gueynne en la même ville, Hélie Regnault, Sr de Boispreau, cousins 
de l'épouse. Françoise (?ailteau testa le 24 février 1667 (g. Savin). 

3. Jacques, qui suit. 
4. Jeanne. b. N D  12 déc. 1646; p. et m. Jacques Gyrauld, marchand demeurant à 

Marenneq et Jeanne Sycault, femme de Jacques Poirier. Elle mourut à 7 ans et fut 
inhumée le 18 novembri: 1653. 

5. Catherioe, mone avant 1691, avait épousé, le 9 juin 1654, Martin Poirier. 
marchand, his de feu Manin, marchand, et de Marie Capiii, le contrat reçu par 
Savin, not., le 26 mars, en présence de Jean Ganocheau (sig. Ganacheau), cousin remué 

5% Variations: Cailteau. Cailleteau, CaiUetaux, etc. 
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de germain de l'épouse, Jean Testard, demeurant à Fontenay, cousin par alliance, 
Pierre Regnaud, greffier de I'mirauté et Hélie Regnaud, marchand, tous deux demeurant 
B La Rochelle, cousins remués de germain, etc.. . 

II-CAILTEAU. Jacques, Sr de Champfleury, canad,ien, alTerme pour 5 ans par 
devant Angibault, not. à Mailié, le 10 septembre 1663, à Etienne Joslain et Marguerite 
Callot, sa femme, la cabane vulgairement appelée Champfleury. II meun à 39 ans, et 
est inhumé à Dompierre Ie 17 avril 1679 en présence de Deschamps. son neveu, et 
Henry. son cousin germain. Marié a Québec, le 19 aoOt 1664, avec Franqoise Denis, 
fille de Simon, Sr de la Trinité. et de Franwise du Tertre, laquelle se remariera en 
1687 Michel Le Neuf. II en avait eu: 

1. Srancoise, b. à Qudbec le 25 juillet 1665 et maride 1' 15 oct. 1689 Richard 
Denis, 2" 25 juillet 1694 Pierre Rey-Gaillard: S. Q. 12 mai 1720. 

2. Jacques, b. à St-Banhélémi le 31 juillet 1666; p. et M. Jean Migner, Sr du Clousy 
et Dlle Marie-Anne Le Neuf. 

3. Claire, b. SB 14 mai 1667 et sep. 15. 
4. Catherine, née 29 mai 1668 et b. SB 30; p. et m. Pierre Denys, éc.. Sr de la 

Ronde, et Catherine Cailleteau, femmc de Martin Poirier, marchand de La Rochelle. 
5. Marie-Amne, b. SB 8 juillet 1669 et mariée Q 9 avril 1697 Claude de Bermen 

(v. Tanpuay). 
6. Jacques, mort à 5 ans et sép. à St-Sauveur de La Rochelle, le 2 juio 1678. 
7. Joseph-Henry, Sr de Champfleury. nC B Dompierre et marié à St-Sauveur, le 

6 juillet 1709, avec Judith de Laparde, native de Loudun, paroisse de St-Pierre au Mar- 
ché. elle de feu Pierre, marchand tanneur, et de feu Gabrielle du Maine. 

Noms isalés 

CAILLETEAU, h u i s ,  cabaretier, domicilié aux Voiliers. paroisse Notre-Dame, 
époux de Catherine Chatefeau, mourut B 50 ans et fut inhumé le 10 avril 1665. 

CAILLETEAU, Fransois, domicilié tue Notre-Dame, paroisse du méme nom, 
épousa Jeanne Suire, qui mourut à 44 ans, et fut inhumée le 21 décembre 1662. 

CAELETEAU. Pierre, qui n'était plus en 1648, eut de Jeanne Hérault, remariée à 
Jacques Nouel, Marie, mone à 12 ass et inhiunée à Notre-Dame, le 27 mars 1648 57. 

CAMPAGNAT, Mathiaq né 1631-1633. et Pierre soo frère, fils de Mathurin et de 
Jacquette Sieur. 

CAMPAGNAT. hWhuM,  laboureur, et Jeanne Marchand, sa femme, tous deux 
décédés avant 1681, eurent: 

Jeanne, mariée I o  par conlrat de Berthelot, not. à La Rochelle, le 29 mai 1681, B 
Michel Guerrevert ou Guettenert, marinier, demeurant paroisse St-Nieolas, natif du 
bourg de Mestier en Bretagne, fils de feu Pierre. saulnier, et de Jacquette Vind,  eo 
présence de Vallére Campagnat, veuve de Pierre Gewelt, marinier, sa tante paternelle, 
2' par contrat du mSme le 15 février 1685, à Georges Besnard. marinier, natif de ville 
de Montevillid, proche Le Havrede-Grace. fils de défunts Michel, laboureur, et Marie 
de Hay. 

CAhiPEAU, v. COMPEAU 

67 Cf. Manuscrit sur LCE Fnnlille~ de U u n i s  à la BibliothCque de La Rocbelle. 



CANTEAU. Le seul de ce nom aux archiver de La Rochelle est André, protestant, 
marié à Louise Roussel, dont: 

1. Marie, née le 2s août 1614 et b. au Temple le 3 septembre. 
2. Auixe Marie, née le 29 aoùt 1615 et b. le 31. 
3. Anne, née 21 août 1618 et b. le 23; probablement 
4. Fleurance. mariée en 1640 à Pierre Doucinet. 

CARON. Plusieurs familles de ce nom existaient A La Rochelle. 

CARON, Jean, proti:stant, eut de Marie Boucher: 
1. Jean, b. au Temple le 19 décembre 1632, né du 9. 
2. Marie, née en 1635 et sép. à 24 ana, le 5 mars 1659. 
3. Élisabeht, née le 20 et b. le 26 mai 1641. 
4. Henry, né le I l  et b. le 17 avril 1645. 

CARON, Antoine, :%ussi protestant et probablemeiit fils dii précédent, épousa le 
15 juillet 1657. Esther Discratte, qui Lui donna: 

Antoine, né le 24 juin et b. le 2 juillet 1658, etc. 

CARON, Pierce, protestant, époux de Marie Belot, dont Jacques, b. le I l  février 
1646. 

CARON, Jean, canadien, né en 1651. forgeron et MP taillandier, fils de Pierre Caron 
et de Marie Thoisnet, de St-Jean du Perrat, évéché de La Rochelle, est,domicilié à Sorel, 
en Canada, en 1686, puis à St-Ours l'année suivante où il épouse Elisabeht Rabouin 
aprh  un eantrat wu par le notaire Ménard le 27 mai 1687. En si:conde noces, il épousc 
Thérèse Billy, 19 am. le 27 février 1696 à Champlain (c. Normrindin. 18 fév.), fille de 
François Biily. 

CARTIF& Hélène. de La Rochelle, liée vers 1636, de Pierre et de Marie 
Lefebvre et mariée à Qu6bec le 31 juillet 1657 avec Pierre Paillcreau. 

Cetle union fut stérile et L'on retrouve Pierre Paillereau remarié en 1667 à 
Élisabeht Roy. 

CATIGNON, v. BUSQUET 

CAUDET, François, laboureur, natif du bourg de la Flotle, île de Ré, fils de feu 
Mathurin, Laboureur, et dle Marie Gadiou, se marie par contrat <le Drouyneau, not., le 
3 décembre 1664, A Jeanne Moulin, native de St-Christophe, fille de défunts Pierre, 
laboureur et de Pernella Manin. 

CAUTE, Joseph, fis de Noël, faïencier, et de Madeleine Bmiet, de Notre-Dame de 
La Rochelle 58, épousa à (Québec, le 9 juillet 1748, Marie-Anne Dion. 

CAVELIER DE LA SALLE. Du 12 juin au 6 juillet 1684, René-Robert Cavelier 
de La Salle, le grand explorateur et découvreur, recrute 39 engagés pour la Louisiaiie. 
L'acte mentionne le noui. l'à@, le lieu d'origine, la profession et les conditions du 
contrai (Rivière, not.). 

5s Bibliothèque Nationale, Colleclion Margry 9279. 
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CAYOU, Pierre-François. fils dc Pierre et de Marie Drosart. de Notre-Dame de La 
Rochelle, épouse à Ste-Geneviève de Montréal, le 17 janvier 1757, Véronique Guitard. 

I-CAILLOU, Pierre, tonnelier, épouse cn 1696 a Notre-Dame. Judith Pasquet, 
dont Pierre, qui suit. 

II-CAILLOU, Pierre, galfateur de navires, né La Rochelle et y demeurant 
paroisse Notre-Dame, épouse le 27 septembre 1725, Anne Janmouneau. fille de feu 
François Me boulanger, et de Marie Ardanin. S'agit-il d'un premier mariage du père 
de notre Canadien? 

CHAIGNE, Pierre, laboureur A bras, domicilié d'abord à Dompierre en Aunis, 
puis (1637) aux Grandes-Rivières, paroisse de Sainte-Soulle, eut de Louise Chenu: 

1. Gilette. née A Dompierre-sur-Mer et mariée à Notre-Dame de La Rochelle 
le 22 juin 1637, alors qu'elle était servante en La maison d'Adam de Besque, marchand 
au faubourg St-Eloi de La Rochelle, à Pierre Dardeine (v. Dardaine), en présence de 
Pierre et Louis Chaigne, Michel Robin, etc. Le contrat lut passé par Juppin, le 8 juin, 
en présence de Louis Chaigne, frère de I'épouse, de Julien Chaigne, son cousin germain, 
de Pierre Sire, son cousin remué de germain maternel. 

2. Lauis, laboureur, domicilié an bourg de Dompierre, où il mourut à 62 ans et fut 
inhumé, le 26 mars 1670. 

CHAIGNE, Pierre, marchand A La Rochelle, parent du précédent, se maria à La 
Roehelle, le 9 juin 1630 (Dupny not.) à Marie Belleau, qui fit dresser, le 26 février 
1663 (gr. Savin) l'inventaire des biens de son mari, mon le 24, comme euratrice de ses 
enfants mineurs, du consentement de Jacques Planson, maître potier d'étain, époux de 
Marie Chesne et de Jean Basset, marchand, époux de Jeanne Chesne, ses gendres et 
filies. 

CHAIGNE, Daniei, marchand boulanger, dont la veuve Madeleine Couiilaud, morte 
à 63 ans, le 24 avril 1674, est inhumée le 25 (ER). 

CHAIGNE. Nicolas, marié, le I l  novembre 1657, à Renée Réal (ER) 

CHAIGNEAU, Jacques, marchand a La Rochelle, y épouse. paroisse St-Nicolas, 
le 7 janvier 1657. Louise Porrestier. venve dc Jean Cossin, a comme il nous avait apparu, 
dit L'acte. par tesmoings. que led. Chaigneau est veuf et que sa deffnnte femme a été tuée 
par les Iroquois" à une lieue de Quebecq selon le rapport des tesmoings qui ont signé 
et attesté par devant Teuleran, notaire, et ont esté psnt aud psent mariage. MI Jean 
Valladeau beau-père de la fille, Jean Sauvaistre, beau-frère, Élienne Bourget, beau-frère; 
Jean Chaigneau, frère de I'époux, Pierre Chaigneau, Louis Loubert, beau-frère, etc. 

CHAWFOUR, CharlesGabriel, de La Rochelle, né en 1636. Après quelques 
années passées en Noiivelle-Angleterre 58 i l  abjure Le calvinisme à Montréal et repoit le 
baptême, le 26 décembre 1699. Sans alliance. 

CHALIFOU, Paul, canadien. né en 1615 (Receiis. 1667) ou 1618 (Recens. 16661, 

GKe [ait est ainsi consigné dans les Reluiionr des Jésuites (id. Thwaites. XXXVI, 
138). "Le rnesme jour (18 septembre 16511, à une heure devant le coucher du soleil, 
fut tuée par les Iroquois, Louyse, femme de Chagniau, dans sa maison. 11 ne parut que 
3 Iroquois". 

50 Baird, Hirl. . . , des réfugiés. . . , p. 84, note. 



fils de Paul et de Marie Gabouri, de Spame en Aunis (T:inguay), ou de Bernay 
(Ferland) 00. 

1 - CHALIFOU. N . . ., fut père de: 
1. Marie, qui testa le le' juillet 1650 (gr. Guyard) et fiit inhuma au Temple 

protestant, A 87 ans, II: 20 juin 1651. Elle (tait alors veuve de Jean Charpentier, 
dont Pierre, qui vivait m 1644. 

2. Pani, qui mit. 
3. Anne, mariée A Mathurin Foucault, dont Nicolas qui vivait en 1644. 
4. lacque+ époux de Française Manseau. Tous deux fureiit inhumés au Temple, 

lui & 69 ans, le I l  decembre 1653, et elle à 78 ans, le 14 décembre 1659. 

II-CHALIFOU, Paul, canadien. laboureur, qui n'existait plus en 1644, avait 
épousé Marie Gaborit, veuvc Renaud, dont Paul, qui suit. 

III - CAALIFOU, Paul, MQ charpentier de a grosses œuvres >, naquit & Perigny, 
le 26 décembre 1612 et fut baptisé au Temple de La Rochelle, Ic 30 suivant. On le 
trouve, le Ier mai 1647, interné a ès prisons de la conciergerie du Palais Royal de 
La Rochelle >, faisant sommation, (gr. Michelon) aux huissiers et concierge chargés 
de le conduire A I'HÔtel de la Monnaie. II avait alors abjure l'hérésie. puisqu'il avait 
épousé. en premières noces. A Notre-Dame de La Rochelle, le 10 avril 1644, Marie 
Jeannet, native du bourg de Forges en Aunis, fille de Claude, marchand de La Rochelle, 
et de Jeanne Mallebault. Le contrat en avait été reçu par Teuleron, not., le 20 février 
pdcédent, cn présence de la mère de I'époux, de Hélie Bourbault (v. ce nom). Me char- 
pentier, ron beau-frère, & cause de feu Marguerite Renaud, sa soeur utérine. de 
Mathurin Foucault, son oncIe, & cause de Anne Chalifou, sa femm~e, de Jacques Chalifou, 
son oncle, de Marie Chalifou, sa tante, de Niwlas Foucault. son cousin germain, de 
Hélie et Paul Bourbault, ses neveux, de Mathurin Robreau, aussi son neveu, de Marthe 
Gaborit, sa tante, de Pierre Charpentier, son cousin, de Marthe Gaborit, sa cousine et de 
Pierre Greau, son cousin. De ce mariage naquit: 

1. Marie, baptisée le 5 juin 1645, p. et m. Michel Brunet, Sr de Rompsay, conseiller 
du roi au Siège présidial de La Rochelle, et D'Ir Jeanne Girard. 

Paul Chalifou @usa en secondes noces à Québec, le 28 septembre 1648, Jacquette 
Archambault (v. ce nom). de Dompierre. (Badeau, 26 fév. 1656). 

CHANITEAU, lean-Francois. de La Rochelle, fils de François, capitaine de vaisseau 
marchand, et de Marie T'urbi, épouse & Pori-Royal, le 17 a001 1707, Madeleine Mignot, 
fille d'Abraham et de Mruguerite de SI-Étienne de la Tour. 

L a  seule famille de ce nom rencontrée à La Rochelle est la suivante: 

CHANlTEAU, N . . .. dont: 
1. André, capitaine du navire nommé la Nouvelle-Franee, de:meurant & La Rochelle, 

marié 1" B Perrine Pillot et 2' par contrat de Savin. du 27 octobre 1667, avec 
Madeleine Bibard, fille de feu Denis, marchand boucher et de Catherine Bernier, en 
présence de Jean Chaniteau, marinier, son frère, de Pierre de Combe, marinier, son 
cousin, de Jacquw Chaniteau. etc. 

2. lean, marinier, uté. 

CHANION, Guillaume, marchand A Québcc 81. 

II s'agit sans doute de Guillaume Chanjon. marchand de La Rochelle, fils de Jean 
et de Marguerite Feniou (v. ce nom). 

80 Ferland, Cours d'Hisroire du Catinda. 1, p. 513. 
61 Cf. Tanguay. Dici. .  .. 1. p. 113. 
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1- CHANVOY, Géraril, Mc chargeur de charettes ou rouillier (166% Cpousa 
Madeleine Maynier, laquelle coiivala en seccndes noces, avant 1663, avec lacques 
Garneau. Du premier mariage sont isrus: 

1. Pierre, Me bourrelier, marié à Anne Mesnage, dont Anne. née en 1668, qui 
épouse à Notre-Dame, le 21 mai 1685. Jean Autin, hl" boulanger, Sgé de 22 ans, 
fils de Reni et d'Anne Blanchard. 

2. Antoine. Me bourrelier, né en 1647, marié le 2 septembre 1669 à Annc Rancien, 
âgée de 16 ans, fille de René, marchnnd rouillier el  d'Élisabeht Gauvoit. 

3. Anne, qui épouse 1" le 25 février 1669, Charles Moreau (v. ce nom) et 2"  le 
7 mai 1681, André Pasturenu. marchand, demeurant à Dompierre, veuf de Jeanne Ncau. 

CHAPERON, Jean, né en 1636 (Receiis. 1666 et 1681) ou 1638 (Recens. 1667). 
était fils de Jean et de Jeanne Poireaux, de St-Nicolas de La Rochelle. 

1- UïAPERON, Jean, mort à 86 ans et inhume à SI-Nicolas, le 30 novembre 
1664 eut pour enfants: 

1. Julien, qui n'existait plus en 1670, époux de Marie Sicard dont Jean. né en 
1647 au bourg d'Esnandes. II était laboureur à Chagnolet. paroisse de Dampierre, 
lorsqu'il épousa à Notre-Dame de La Rochelle, le 13 janvier 1670, Marie Guimard, 2gée 
de 18 ans, fille de feu Jacques, tailleur d'habit, et de Perrine Barbarin; 

2. Jean, qui suit. 

II-CHAPERON, Jean. portefaix, né à Macqueville (Char.-Inf.), demeurait 
paraisse SI-Jean du Perrot lorsqu'il épousa, le 22 novembre 1632, Jeanne Poireau, 
veuve de Guillaume Thibnult M"avctier, de la méme paroisse. André Payraud 
signe à I'acte. Leur contrat du 2 novembre fut reçu par Teuleron. De ce mariage 
naquirent: 

1. Marie, b. à St-Barthélémi, le 29 septembre 1633: p. et m. Vincent Oulliot et 
Marie Boudault. Elle épousa, par contrat de Jacques Savin. not.. le 10 décembre 1651, 
Pierre Laforge, Massier, natif de Bordeaux, domicilié depuis 6 ans à La Rochelle, fils 
de défunts Jean, marinier, et de Jeanne Bouvet. 

2. Marie, baptisée à Notre-Dame. le 23 septembre 1635; p. et m. Michel Érambeit 
et Marie Roy; sép. le meme jour. 

3. Jean, né vers 1636 et marié à Montréal, par contrat de Basset, not., du 22 
lévrier 1660, avec Marie Cholet (v. ce nom) de La Racheiie. 

4. Madeleine, b. N D  13 juin 1638. 
5. DameI, charpentier de navire. II avait fait son apprentissage chez Zacharie 

Trébuchet, Me charpentier de navire, de la Tremblade. Son contrat pour 4 années 
(gr. Drauyneau) est du 2 avril 1666. Il épousa (gr. Dumontreau) le 13 avril 1673, 
Marguerite Chevrct, fille de Jacques. portefaix. et de Luce Goyau. 

Les archives de La Rochelle signalent des Chaperon à Nieul en Aunis. & Anglierg, 
à Crazannes, etc. 

CHAPPEAU. Pierre, nC 1622-1624 de René Chappau et Catherine Pellereau. de 
SteSoulle (Ferland) 62. 1, 513). 

1 -CHAPPEAU, René, laboureur. dcmeurant au lieu et maison noble du Plessis 
lez La Rochelle, paroisse de Notre-Dame. hors les murs, n'existait plus en 1663, ayant 
eu de Catherine Pellereau: 
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1. André, laboureur, marié par contrat de Savin, not.. le 4 novembre 1657, avec 
Marie Magaudou, demeurant à Rompsay, paroisse de Perigny, fille de Pierre, tailleur de 
pierre. domicilié au boui.6 de St-Aignan, en Sainlonge, et de feu Élisabeht Guigner. Le 
fulur est assisté de Jean, Barthélémi, Franwis et Jean Chappeau. ses frère& Pierre 
Vrignaud, son beau-frère, Nouel et Pierre Chappeau, ses cousins germains, Jacques et 
Jean Pellereau, ses cousins germains maternels, Louis Laurent, son cousin germain ?a 
cause de Marie Chappeau. sa femme, Catherine Chappeau, sa coiisine germaine, Jacques 
Moinet, son cousin germain et parrain, Mathurin Moynet, son cousin remué de 
germain. André Chappeau était fixé à Rompsay en 1663. 

2. Jean, charpentier de a grosses œuvres D. marié par contrat de Savin, not., le 7 
juin 1663, avec Suzanne G u t y ,  fille de défunts Daniel, charpentier de navire, et Marthe 
Desperou, en présence de ses frhres cl soeurs et de Jean Pellereau, laboureur demeu- 
rant ?a Nieul, son cousin germain. 

3. Jean, saulnier, demeurant paroisse de Nieul en Aunb. 
4. Barthélémi, laboureur, demeurant au Plessis. 
5. Francois, laboureur, demeurant I La Rochelle. 
6. Piem, qui suit. 
7. Caîherine, femme de Pierre Vrigneau, couvreur d'ardoise, demeurant ?a LR. 
8. Marie. citée. 

Il - CHAPPEAU, Pierre, canadien. tisserand en toile, n4i entre 1622 et 1624 
suivant les recensements canadiens, marié à Québec, Ic 25 juin 16?;7, à Madeleine Duval, 
veuve de Pierre Juneau, et fille dc Pierre et de Jeanne Labarbe. 11 fut inhumé à 
Québec le 29 novembre 1686. 

CHAREST, CHAURE'ITE, CHAUREST, etc. v. CHORET 

CHARRIER, Jean, charpeniier de navire, natif de Notre-Dame de iestias, p r b  
Langoiran (Gironde) au pays Bordelais, fils de feu Pierre, texier en toile, et de Madeleine 
Ytey, se marie par contrat de Conay, not., du 20 décembre 1609, A Anne Pacquereau, 
lille de feu Jacques, teinturier, et de Michelle Geay. 

CHARRIER, Marc, tonnelier, épouse à Notre-Dame de La Rochelle, le 9 février 
1642, Perrine Gabori, veuve de Pierk Guibon. 

CHARRIER, Jean, marchand boucher. natif de Pons. füs de feu Jean, marchand, et 
de Marie Cbaigne, se marie par contrat de Teuleron, not., le 16 octobre 1664, à Jeanne 
Fontaine, veuve de Français Fontaine. 

CWASSEMUP, Étieiine, laboureur. demeurant au bourg de la  Flotte, semble avoir 
eu pour enfants: 

1. Jacques, domicilir au village de Rivedoux, lequel épou,e à Ste-Marie-de-Ré, 
(SMR) le 3 novembre 1631, Judith Lucas, de Montpellier en Saintonge (Char.-lnf.) en 
présence d'Étienne Chasseloup. 

2. Marie, mariCe 1" SMR 10 mai 1632, Pierre Esnard, inatelot (v. cc nom). 
2' à St-Jean-du-Perrot. le 26 août 1654, Jacques Achart, portefaix; enfin 3' par contrat 
de Teuleron, du 19 novembre 1657, Michel Castille, maître savetier. dcmeurant ?a 
St-Jean-du-Perrot. 

3. Fracaise, mariée SMR 22 sept. 1649, avec Pierre Hel, en présence de Isaac 
Jouet, Piene Esnard et Jean Bon. 
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1 - CRASSELOUP, Jacques marchand, et Marguerite Guiollet. sa femme, décédés 
avant 1681. eurent pour enfano: 

1. Michel, qui suit. 
2. Jacques, mort B 15 ans et inhumé au Temple de La Rochelle, le 29 octobre 1640. 

II -CHASSEU>UP, Mlchel, Slde la Sauvagère, marchand, natif de La Rochelle, 
épousa 1' Marie de Bugarigue, et 2" par contrat de Benhelot, du 31 juillet 1681, 
Marguerite Veron, veuve de Simon Jacob, marchand. 
ll eut du premier Et: 

1. Marie, mariée a 14 ans, B St-Sauveur. Jean-César Drouyneau, praticien, 
18 ans, fille de Jean, notaire royal, et de Marie Lezeau. 

CHATON, Marie, (non Chatou), de Notre-Dame de Cognes. a La Rochelle, née 
en 1636 (Recens. 1681) ou 1642 (Recens. 1667) e t  mariée en 1665 B Pierre de la Garde 
Ascendance: 

1 -CHATON, Charles. demeurant a La Flèche en Anjou. 6pousa Françoise Bérard, 
dont Charlea, qui suit. 

II  - CHATON, Charles, Me chirurgien, de La Rochelle. 6pousa B Ste-Marguerite, 
le 10 février 1630, Française Lebreton (v. ce nom), dont: 

1. Fraqoise, baptisée B St-Barthélémi (SB) le 25 mars 1631; p. et m. Françoise 
Laisné. 

2. Aube Fraqoise, b. SB 20 janvier 1636. Les parents sont de St-Sauveur. 
3. Marie, canadienne, mariCe par conti-at de Ameau, not., le 15 mai 1665, avec 

P i e m  de Ia Garde, natif de Montendre (Char.-Inf. arr. Jonzac), fils d'Abraham et de 
feu Marie Charlopin. 

CHAUVET, Jean, dit Lageme Oa Jarne), né en 1637 (Recens, 1667) de Vincent et 
de n o m a s s e  Martin. de StSauveur de La Rochelle. 

Cette famille etait de la Jame (Char.-lnf., canton La Jarrie), ainsi que l'indique 
le surnom de Jean Cbauvet. 

C H A W E T ,  Y i c e o t  laboureur du bourg de la Jarne, n'existait plus en 1658. Il 
avait épousé 'Ioomasse Martin, dont il eut: 

1. Francois, laboureur. marié par contrat de Morry, iiot., A La Rochelle, le 23 
juin 1658. avec Gabrielle Guesdon, native de St-Philben en Poitou, fille de défunts Jean, 
tessier en toile. el de Mathurine Massé, en présence de Thomasse Martin, mère de 
l'époux, de Jean Thomas, tonnelier, demeurant à la Jarne. son oncle à caure de 
Catherine Martin, sa femme, de Christophe Chovet, laboureur demeurant B la lame, 
son frère, de Français Rafineau, labourcur demeurant au bourg de SI-Rogatien, son 
cousin gennain, de Jean Thomas, son cousin germain, de Marie Chauvet, veuve de 
P i e m  Rafmeau, laboureur, de Jeanne Chauvet, femme de Franqois Paris, aussi laboureur 
demeurant B la Jarne, sa soeur, etc. 

2. Ciuistophe, laboureur, marié le 15 décembre 1658 par contrat de Morry, avec 
Surannc Gibault. fiUe de feu Denis, laboureur, et de Marie Goussé. 

3. Jean, dit la Jame, canadien, domestique à la côte de Beaupré chez Étienne 
Lesaart, en 1667, et marié A Québec. le 15 septembre 1681, a Marie Prévost (v. Tanguay, 
1, 123 et III, 45). 

4. lemne,  mariée B Prangois Paris, laboureur. 



CHEVALIER, François, canadien, de St-Sauveur de La Rochelle, fils de François 
veuve de Jean-Baptiste Chrétien. 

CHEVALIER, R e d ,  aussi canadien, de Sl-BarthélCmi de ]La Rochelle, frbre du 
précédent, marié B QuCbec, le 21 jan~ier 1743, A ThCrèse Marois. 

CHIASSON 62, Loube, née en 1633 (Recens. 16811, de St-Sauveur, diocèse de La 
Rochelle, épouse 1" Simon Gendron, 2' Jacques Chapelain. Guyon Chiasson, né entre 
1638 et 41. frère de la précédente. II épouse 1' Jeanne Bernard et 2' Madeleine Martin. 

Cette famille Ctait de La Rochelle et peut-étre originaire de Sr-Sauveur-de-Maillé où 
existaient plusieurs chefs de famille du méme nom. 

1- CHIASSON, Pierre, laboureur, demeurant A La RocheIl<:, lequel n'existait plus 
en 1657, 6pousa Marie PérochC, qui lui donna: 

1. Fransuise, qui tesla par devanl Savin, not. le 25 och>bre 1658. Elle avail 
épousé A SI-Nicolas, le 7 oclobre 1657, François Bonhomme, cloutier, fils de Pierre, 
laboureur, el de feu Claude Desneau (ou Resneau). Leur contrat fut reçu par Savin, 
le 2 septembre prhédent, en présence de la mère de la future, de Guyon Chiasmn, 
sou frère, de Nicolas Joubert, Simon Gendron et Jacques Hurlault, ses beaux-frères à 
eause de Marie, Louise et Jeanne Chiasson, leurs femmes de Nicollas Gaudin, son cousin 
remué de germain et de Marie Chiasson, sa cousine remuée de germain. 

2. Guyon, canadien, établi à Beaubassin et marié 1" vers Ili65 A Jeanne Bernard, 
et 2" A Québec, le 7 octobre 1683 à Medeleine Martin. C'est l'auteur des Chiasson 
acadiens et canadiens. 

3. Lauise, canadienne, mariée 1" A Simon Gendron, labrtureur à bras. Le 16 
avril 1666, en venu d'unt: procuration de son mari, datée du 22 avril de l'année prCc6- 
dente, elle cède A Jean Belou, marchand, et à Catherine Audet, sa femme, un casseron 
de vigne situé au fief du Maquiau, paroisse d'Aytré (Drouyneau, not.). Louise Chiasson v i  
convola en seconda noces à Québec, le 14 septembre 1666, avec Jacques Chapelain, et 
mourut sans enfants. 

4. Marie, el: 
5. Jeanne, citCa plus haul. 

1 - CHIASSON. N . . .. cousin du nrécédent. dont: 
1. Pierre, qui suit. 
2. Caâherloe, fcmm~: de Nicolas Gaudin (Savin, not., 8 juin 1644), laquelle Ctait 

veuve en 1664. 

II -CAIASSON, Pierre, laboureur à bœufs, domicilie en 1643 A StSauveur-de- 
MaillC, puis à Grolleau, paroisse de Croix-Chapeau. II n'existait plus en 1664, de même 
que Anne Godin, sa femme. Enfants: 

1. Marie, mariée 1' par contrat de Savin. oot.. du 8 juin 1664, avec SCbasiien 
Meon, laboureur demeurant au bourg de Clavettes. en Aunis, fihi de défunts François, 
laboureur, et de Françoise Pepin. A ce contrat assistent Charles et Jeanne Chiasson, 
lrhre el soeur de l'épouse, et Catherine Chiasson, veuve de Niwlas Godin, sa tante du 
w t é  paternel. 2' le 19 août 1680, à Notre-Dame, Jean Bouhet, farinier, demeuranl au 
village de La Fond, ceuf de Jacquette Doucet. 

2. Jeanue, née au bourg de SI-Sauveur-de-Maillé en 1643, i:t mariée 1 "  à Notre- 
Dame, le 16 avril 1668, A Philebert Bonoteau, laboureur, âgé de 40 ans, veuf de 
Judith Fillou, fils de feu Pierre et de Andrée Rafeneau. 2' le Z:! avril 1675, A André 

62Sur cette famille. v. aussi I'éiude du P. Archange, dans Mimoires de la SGCF, 
tome 1. pp. 173ss. 
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Motay, fils de Charles et de Marie Marseau. 
3. Charles, présent au mariage de Marie, sa soeur (1664). 
4. Jacques, lavandier, demeurant en 1679 au Lavoir neuf, paroisse Notre-Dame, 

et marié 1" B Catherine Bergault et 2' le 31 juillet 1679, à Française Lhomme, âgée de 
32 ans, fille de défunts elienne, laboureur, demeurant B St-Etienne en Saintonge. et 
de Jeanne Marchetton. 

5. N . . ., épouse d'Antoine Lamy, présent au mariage de Jacques Chiasson, son 
beau-frère (1679). 

CHOLET, Marie, n& en 1633 (Recens. 1681) ou 1638 (Recens. 1666 et 1667), fille 
de Jean et de Catherine HCraut, de La Rochelle. fut mariée par contrat de Basset. 
22 février 1660. Jean Chaperon (v. ce nom), de La Rochelle. 

Ce nom existait B La Rochelle. Citons: 

CHOLET, Michel, mort à 88 ans et inhumé à St-Jean, Le 28 décembre 1652. 

CHOLET, Jacques, marinier, natif de St-Georges d'Oléron, fils de défunts Louis, 
laboureur, el de Marie Patou, épouse B St-Nicolas. le 22 janvier 1687, Marie Allemand, 
iüle de défunts Nicolas, portefaix et de SChastienne Baudet. 

CHORET. Ce nom a connu plusieurs variantes au Canada. Choret, Chauret. 
Chaurette, Charest, Chauré, Chaurest, Charette, etc. et la famille a pour auteur Mathieu 
Choret, époux de Sébaslienne Veillon (v. ce nom), couple que I'on trouve au recensement 
de 1666. Devenue veuve, clle convola ensuite avec Pierre Aufroy (c. Vachan, 22 avr. 
1674) 83 .  

CHORI?, Maihieu, fils de Mathieu et de Jeanne Serre, né vers 1624, et Sébastience 
Veillon, fille de Maixent et de Bernade Venet, tous deux de Notre-Dame de La 
Rochelle, s'y marient le 4 mars 1647 en présence de François-Pierre Rouyer. chantre de 
St-Jean-du-Perrot, Philippe Cadet, Robert Haché, Zacarie Malozeau. etc. Ils avaient 
passé un contrat de mariage le 26 février préc6dent (gr. Teuleron). 

CHOTARD, Jeanne, fille de Jacques et de Suzanne Gabarat, de St-Pierre de La 
Rochelle, épousa Pierre Labrecque. 

On trouve B St-Pierre-de-Laleu. Pierre Chotwd. inhumé, à 40 ans, le 11 avril 1654. 

CLOPM, Antoiw, dit St-Sauveur, soldat, né en 1715, fils de Jean et de Suzanne 
Lasègue, de StSauveur, diocèse de La Rochelle. 

I-CLOPM, Jean, aubergiste à St-Maixent (Deux-Sèvres), époux de Française 
Poinson, tom deux défunts en 1712, don1 Jean qui suit. 

II- CLOPIN, Jean, natif de Sl-Satumin de St-Maixent, potier d'étain, marchanil, 
greisseur (1717). crieur-juré, et enfin employé dans les fermes du roi (1729). liabitait La 
Rochelle depuis 6 ans lorsqu'il épousa. à Sl-Sauveur, le 12 avril 1712, Suranne 
Lasègue (v. ce nom) dont il eut: 

1. Jean, ondoyé le 13 mai 1713. cérémonies le 16; p. et m. Me Jean Guariteau, 
nol. royal, et Anne Roy, aïeule. 

2. Antoine, canadien, qui suit. 

es Sur cette famille. voir le très important ouvrase du R. F. Jean-Benoit Charette. 
s.c. de St-Anicet, 1968, 2 volumes, 1,297 pages. R.-J. A. 



3. Claude-Benjamin, b. St-Sauveiir (SS) 2 mars 1716; p. et in. Sr Claude Lasègue, 
juré-crieur de La Rochellf:, et Anne-Jeanne Lasègue. 

4. Louise.Snzanne. b. SS 21 déc. 1717; p. et m. Andrd Begault, marchand, et Louise 
Daniel, femme de Charles Bradnr. Me pâtissier. 

5. Charles né 5 janv. 1719, b. SS 8. p. et m. Charles Birador et Dame Marie 
Furon, femme du Sr Claude. 

6. Plem, b. SS 7 janvier 1720; p. et m. Pierre Claude, bourgeois, et Marie 
Furon, son dpouse. 

7. Étlenne-laseph, né le I l  fdvrier 1721, b. SS 14: p. et m. Jean Clopin, son frère, 
et Marie-leanne Claude, lille du Sr Edme Claude. 

8. Ame-Esther, née le 26 décembre 1722 et b. SS 27: p. et m. Pierre Quesfyé, 
laboureur. et Anne Moreau. Elle fut inhumée le 21 avril 1723. 

9. Damien, nd le 27 septembre 1727 et b. SS 30; p. et ro. Damien Geslain et 
Française Gabriau, femme de Guillaume Renou, Me tailleur. 

10. Paul-François, né le 11 juin 1729, b. SS 14; p. et m. Joseph Clopin, frère, et 
Anne Moreau. 

I I .  Jeanne-Marguerite, née le I I  juillet 1731 et b. SS 13; p. et m. Sr François 
Mirande, chimrgien sur les vaisseaux, et Dl1* Marguerite Fredin, dpouse du Sr Guinot. 
Me apothicaire. 

111 - CLOPIN, Aninine, canadien, nC le 24 avril 1714. baptisé le 27 à St-Sauveur 
de La Rochelle. II eut pour parrain et marraine le sieur Antoine Vocelle, marchand 
potier d'étain, e l  Marie-Anne Moreau. kmigré au Canada, il épousa à Montréal, le 
7 avril 1739, Marguerite Lepage, veuve de Thomas Letendre. 

CLOUTlER v. AYMARD 

COIFFARD, Marie-'iï16rèse. née en 1686, de La Rochelle, mariée 1" A Gaspard P. 
Émery, 2' en 1718 B Henri CoiTinier. 

Marie-Fraqoise, soeur de la précédente, mariée à Martin Sauroy. 

1 -COIFTARD, Pierre, de la paroisse de Corset. au diocèse de Nantes (Corsept, 
Loire-lnf., canton PaimbœuO et Mathurine Guérin, son épouse, n'existaient plus en 1671. 
Ils avaient eu George, qui suit. 

II -COIFFARD, George, marinier (167l), maître de barque (1675) de Corsept 
(Loirc-Inf.) épousa A St-Jean de La Rocbelle, le 3 février 1671, Suzanne Bragnault ou 
Braigneau, âgée de 22 ans. fille de feu Joachim et de Marie Naulaii, des Sables d'olome, 
domiciliée B La Rochelle depuis 4 ou 5 ans. De ce mariage naquirent: 

1. Marie-Française, mariée 1' à St-Jean, le 2 mai 1695, A Fi:ançois Debout, pilote, 
natif de Bordeaux, et y demeurant paroisse St-Michel, fils de Hervé, Me de navire, et de 
feu Penine Caslaignet; 2" le 22 mai 1702, Martin de Sorhouet (v. Sauroy); et 3" le 3 
février 1711, Pierre Debedé, chirurgien, demeurant paroisse St-Jean, natif du Puy, fils de 
défunts Étienne, Me chirurgien. et de Jeanne de Labadie. 

2. Jeenne-Marie, néc le 20 août 1675, b. SI 23; p. et m. Jean Guesdon, marinier, et 
Marie-Anne Hazeur. Elle fut inhumée à 6 ans, le 30 septembre 1680, en présence de 
Laurent Éveillé, charpentier de navire son oncle, et de Jean Libaudière, son cousin. 

3. Jean, né le 24 avril 1678, et b. SJ 28; p. et m. Jean Lebaudreney, marinier, e t  
Marguerite Chauveau, femme d'Etieiine Sicard, pilote de navire. II mourut à 8 ans et 
fut inhumé le 3 juillet 1685. 

4. Jacquette, née le 29 janvier 1682 et b. SJ 1" février. 
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5.  k a m e ,  née le 25 octobre 1683, b. SJ 26; p. et m. Jean Chauvet et J e a ~ e  Roy. 
Elle mourut A 4 ans et f d  inhumée le 21 octobre 1687. 

6. Marie-Thérèse, canadienne, née vers 1686, mariée 1" A Gaspard Émerya4, 
chirurgien, et 2' A Québec, le 14 septembre 1718, Henri Coffinier. 

Les archives de La Rochelle mentionnent un autre Thomas Cœffar, tonnelier, de la 
paroisse St-Hilaire-du-Bois (Loire-lnf.), mort à 35 ans, le 31 août 1680 et inhumd le 
I~Qeptembre A SI-Nicolas. 

1 -COIFFÉ, André. marchand boulanger, à Nantes, puis à La Roehelle, n'existai1 
plus en 1680. ayant épousé 1' Jeanne Dugasl, fille de Nicolas. et 2" à Notre-Dame 
de La Rochelle, le 3 janvier 1648, Élisabeth Rosturier. 
Dn premier lit naquit: 

1. lulienne, née à Nantes et mariée par contrat de Combauld, not., le 14 septembre 
1636, avec Jean Fourestier (v. ce nom) avec promesse de ratification de Nicolas Dugast, 
son aïeul, de Malhurin et Martin Dugast. ses oncles, demeurant Nantes. 
Du second lil: 

2. Andr6, MT menuisier, marié par contrat de Pintault, not., du 8 janvier 1680, 
avec Suzanne Normandin, fille de Pierre, Me maréchal, et de Catherine Desfi, en 
prkseoce de Frère Jacques-Hyacinthe Coiffé, prêtre, religieux de l'Ordre frère, Franpis  
Coustaud, son petit-neveu. 

3. lacques-Hyacinlhe. dominicain, cité. 
II existait une autre famille Coiffé, à Perigiy. Le curé de cette paroisse ayant 

assisté au mariage de Julienne Coiffé, oii est en droit de supposer que celle-ci avait fait 
quelque séjour dans cette famille du même nom et, sans doute, étroitement apparentée. 
Voici quelques détails sur elles: 

COIFPÉ, Fiacre, qui n'était plus en 1640, eut de Antoinetle Fort: 
1. Louig laboureur, domicilié à Rompsay, paroisse de Perigny et inhumé à 52 ans, 

Le 23 juin 1658, B Notre-Dame, avair épousé en premières noces Gilette Nunel. et en 
secondes noces A Notre-Dame, le 25 novembre 1642. Jeanne Guion ou Guillon. l! laissa 
du 1- lit: Marie, mariée le 20 août 1656, par wntrat de Morry, not., avec Etienne 
Maupetit, porlehix, demeurant à La Rochelle, en présence de Jacques et Jean Coiffé, 
ses oncles, et de Jacques Coiffé, laboureur. son cousin germain. EUe mourut à 50 ans, 
le 16 décembre 1679, et hi1 inhumée le lendemain, à St-Jean. 

2. lean. Me tailleur d'habit. né en 1610 et inhumé à Notre-Dame, k 11 avril 1672, 
en présence de Jean Coiffé, son Ns et de Gildas Bienvenu, son gendre. 

3. lacques, laboureur, demeurant à Rompsay. paroisse de Perigny qui épouse B 
Notre-Dame, le 2 juillet 1640, Berthomée Ferry, native du bourg de St-Ouen en Aunis, 
Nle de Gabriel et de J e a ~ e  Bouet, en présence de Niwlas et de Jacques Coiffé, ses 
frères. 

4. Nicolas. citd. 
5. Autre Jacques, cité. 

COMPAIRON, Jem, né vers 1656, fils de Jean et de Marie-Aimée Juneau, de 
Cogne, ville de La Rochelle, se marie par contrat de Becquet, not. du 24 janvier 1675, 
avec Marie Guignard ou Gignard, nIle de Laurent et d'Élisabeth Sovin, de l'Ange- 
Gardien. Ce contrat fut annulé et Jean Compairon épousa aux Trois-Rivières, le 20 mai 
1680, Marie Galbrun, fille de Simon et de Françoise Duverger, laquelle est remariée, 
en 1695, A Jean Boiry. 

ü4Gaspard Emery, alias Lcmery, alias Ainceril, dit Lasonde, chirurgien, (cf. 
Tanguay, Dic!.. vol. 1, pp. 2,135 et 224; vol. III, p. 106. 



COMPAIRON, Noël, 6poux d'Anne Peltier, dont Pierre baptid à St-Pierre-d'Oléron, 
le 1- a00t 1618. 

COMPEAU, J a q e s ,  dit Jacqiiet, navigateur, né vers 1709, fils dc Jacques et de 
Catherine Prat, de Notre-Dame de La Rochelle. 

1 - COMPAUD, Chude, cabaretier, demeurant h St-Ouars, cn Bourbonnais, qiii 
n'existait plus en 1698, avait 6pousé Marie Briand, dont Jacques, qui suit: 

II-COMPAUD (ou Compeau), Jacques (signe Compa), Me savetier. natif de 
St-Ouars, domicilié A St-Sauveur de La Rochelle, épouse le 8 avril 1698 Catherine Prat 
(v. ce nom), dont: 

1. HéEne, inhum6e B 5 ans à Notre-Dame, 27 septembrel710. 
2. Jacques, canadien. marié a Québec, le 13 novembre 1730, h Madeleine Lart 

dit Laramde 86. 

3. Red,  n6 20 juin 1710 et b. ND, 25; p. et m. Charles du Chiron, marchand 
et D'le Anne Galodet. 

4. Jeame, b. ND 29 fdvrier 1712. 
5. Reibe, née le 30 mars 1714 et b. ND 2 avril; p. et m. L:an-Baptiste Tessier et 

Renée Prat, tante. 
6. Étienne, n6 le 7 novembre 1718 et b. ND I I :  p. et m. Étienne Plessis et 

Jeanne Porchet. 

CONILLEee. Deux Pierre Conille abordèrent sur nos rives. L'un, né en 1646 
(recens. 16811, venu de St-Niwlas de La Rochelle, 6pousa Geneviève Alexandre par 
contrat du 5 mars 1675 (gr. Duquet), et si le mariage religieux cul: lieu, -ce dont nous 
ne trouvons aucune trace ici,- le couple retourna en France par la suite. L'autre, natif 
de St-Georges, ile d'Ol6ron, etait I'6poux de Marie Gitton. 

1 - CONILLR Gabriel, marchand, MC carroyeur. appartenait. ainsi que sa famille 
h la religion protestante. II mourut à 78 ans, le 15 janvier 1672 et fut inhum6 le 16. 
II avait épousé, le 27 juin 1620, Rachel Boisseau, laquelle mailrut h 68 ans, le 14 
janvier 1669 et fut inhume le lendemain. Leurs enfants furent: 

1. Danlei, qul mil. 
2. Jacques, marchand corrayeur, mari6 le I I  avril 1660, B Élisabeht Gauthier. 

dont Jean inhumé h 14 mois le 15 octobre 1668. 
3. Gabriel, n6 le 3 novembre 1627 et b. le 4, p. et m. Pierre Thevenin et Maric 

de Berrandy. 
4. Henrleiîe, née le 9 septembre 1632 et b. le 21; elle moiirÿt à 4 ans et fut 

inhumée le 26 septembre 1636. 
5. Nicolna, né le 19 juillet 1635, b. le 22, p. et m. Nicola:i Darriette et Marthe 

Mestayer. 
6. Autm Daniel, n6 le 25 avril 1638 et b. Ic 7 mai, p. et m. Daniel Brunet et Eve 

Dharriette. U était marchand 6 piotier > au  potier d'étain et épousa, le 15 juillet 1668, 
Marie Odet, native de Saintes, fille de défunts Pierre, tailleur d'habit, et de Judith 
Saintonge, Leur contrat fut reçu par Teuleron, not., le 19 janvier, i:n pr6sence de J e a ~ e  
Boisseau, tante du iutur. veuve en dernières noces de Charles Salomon, marchand 
potier d'étain, de Moise Dumas, son cousin à cause de Françoise Dufour, sa femme, 
de Me Guillaume Clabst, aussi son cousui a cause de Anne Bi:quel, sa femme, etc. 
Daniel Counis (Conille) mourut A 40 ans, le 15 juin 1678 et fut inhumé le 16. 

86 Tanguay a lu: Lorencé, v. vol. III, p. 119. 
BRSur cette dcrniere famille, v. Mémoires de la SGCF. vol. 'b', pp. 12-13, 
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7. Jacques, né le 27 août 1640 et b. le 2 septembre, p. et m. Jacques Bornemère 
et Marie Thomas. 11 fut inhumé A 18 mois. le 21 novembre 1641. 

8. Pierre, canadien, n6 le 14 mars 1645 et b. le 2 avril, p. et m. Pierre Dugarry et 
Sara Depont. II fil abjuration A Québec, le 29 juin 1671 et. le 20 septembre suivant 
passa, avec Marie Pechina, un contrat de mariage qui fut annulé (gr. Becquet). Enfiu, 
le 5 m a n  1675 (p. Duquet) il fit un nouveau contrat de mariage avec Geneviève 
Alexandre veuve de lean Forestier. Nous ignorons si le mariage eut lieu car nous ne 
trouvons aucune trace du couple par aprb. 

II-COMLLE, Daniel. marchand, u pintier B ou pover d'étain, naquit le 23 aoAt 
1621, et fut baptisé le 29. p. et m. Daniel Boisseau et Elisateth Mace. Il épousa, le 
24 juillet 1639 (contrat rwu par Isaac Pisnardier not., le 23 juin précédent) Suzanne 
Beauchesne, laquelle n'était plus en 1661. Lui-même était déctdé le 31 mars 1653 et 
L'inventaire de ses biens ttabli le méme jour par Abel Cherbonnier. not. Ils laissaient: 

1. Snzanne, née le 16 juin 1640 et b. le 21 juillet. Elle épousa, le 30 mai 1660, 
Jean Meslier ou Mellier, sellier, natif de La Rochelle, tüs d'Antoine, emballeur, et de 
Marie Dallon. Le contrat de mariage fut resu par Abel Cherbonnier, not., le 18 avril 
précédent, en présence d'Isaac et Louis Beauchcsne, oncles maternels de la future. Charles 
Salomon. marchand, Me potier d'étain. oncle paternel. à cause de Jeanne Boisseau, 
sa femme. 

2. Isaac, marchand mercier, marié par contrat de Jupin. not. du 23 avril 1661. 
avec Marie Bernardeau, fille de Pierre, marchand boucher, et de feu Renée Dufour. 
II est qualifié en 1672 4 instructeur de la jeunesse a. Il mourut 34 ans, le 12 novembre 
1678 et inhumé le Lendemain (ER). 

I - CONILLE, Fraosois, Me texier, domicilié A St-Georgead'Oléron, (SGO) eut de 
Jeanne Cormeau, Pierre, qui suit. 

I I  -CONILLE. Pierre. texier, natif de St-Georges-d'Oléron, épousa à St-Nicols 
de La Rochelle, le le. octobre 1664, Marie Gitton (v. ce nom). Leur contrat de mariage 
lut reçu par Droyneau. not., le 30 septembre, eii présence des père et mère de i'hpoux, 
de Jacques Bon, son cousin remué de germain, du côté maternel. etc. De ce mariage 
naquit: 

1. Marte, b. A St-Nicolas de La Rochelle le 27 septembre 1665, p. et m. Jacques 
Pilleau, et Marie Vignanlt. Elle épousa à St-Laurent, île d'Orléans, le 8 fëvrier 1683. 
Etienne Fontaine, dont descendance. 

NOMS Lsoles 

CONILCE, Marie, veuve d'Élie Besnard, marchand, teste le 7 août 1649. 
(gr Cherbonnier). 

CONILLE, Étleme, hpouse Jacquette More. le 1.. novembre 1620, (E.R.). 

CONIL, PTmsoiî, époux de Marie Gautron, dont Étienne, sép. A 6 mois, le 27 août 
1671. en pr6sence de André Gauuon, oncle, (Registre St-Nicolas). 

CORS. (ou Corps), Jacqueg demeurant an village des Brandes. paroisse de Dom- 
pierre, y fut inhumé le l e =  avril 1654, et sa femme, Catherine Rault ou Raoult, le 21 
mars 1653. Ils laisraient: 

1. Benoiste, ma"& par contrat de Combault, notaire La Rochelle, le 19 janvier 
1633, à Jean Rondeau (v. ce nom), en pr6sence de François et Nicolas Rault. ses 
oncles maternels, et de Michel Landois, aussi son oncle. 



CORRIVEAU, Marguerite, de la Rochelle (suivant Mgr Amldée Gosselin) ou 
d'hgoulème (acte de mariage) Cpousa 1' Jean Lefranc, dont Jacquette Lefranc, cana- 
dienne, femme de Pierre Niel. laquelle hérite de sa mère, le 7 jilin 1673 (gr. Duquet); 
2" Rent Maheq wusin de Guillaume Hébert, par contrat passé à La Rochelle, le 21 mai 
1648. par devant lean Cherbonnierÿ'; 3" à Québec, le 16 juillet 1663. Jean Maheu, 
fils de Jacques et de Anne Convent. 

COUILLARD. Le gi.tEe de Lefebvre, notaire à La Rochelle, contient un accord de 
Louis Couillard, Sr de Lespinay, habitant de Québec, qui, sur le point de s'embarquer sur 
e Le rnoulln d'or 3, rewnnait avoir reçu en dépôt pour 225 l i m s  de marchandises, du 
Sr Pierre Mesnier, marchand de La Rochelle (17 mai 1666). 

COURPON (de), Savinienaa, éc., Sr de la Tour (signait: Corpon et Corpont) est 
qualifié de fort honnite gentihomme D 00. et d'a homme vaillant et bon navigateur. 70. 

C'cst lui qui nous amena en 1636, les Iamilles Leneuf el Legardour de Repentigny. En 
1643, les Relations k présente eomme a amiral de la flotte> de la Nouvelle-France. 
Savinien de Courpon acquiert, ven 1641, du duc de St-Simon des terrains dependant 
du fief St-Louis (gr. luppin). Le  23 janvier 1654, il assiste au icontrat de mariage de 
P i e m  Leclerc, marchand, natif de Rouen (gr. Teuleron). II avait épouse 1' à Notre- 
Dame de la Mis6ricorde, paroisse St-Similien-de-Nantes (Loire-ln€.), le 10 juin 1641, 
Dile Olive de Laubauré, veuve, domiciliée wmme lui à St-Nicolas-de-Nantes; et 2" à 
St-Jean de La Rochelle, le 17 octobre 1654, Barbe Bajolet, veuve en secondes noces de 
Martin Lefebvre (v. ce nom). Sr de Montespy. Au recensement de l'Acadie de 1671, 
sa veuve habite Port-Royal. 

En 1741, on signale Philippe de Courpon, éc., Lieutenant du roi à St-Marc, c6te 
de Said-Domingue et domicilié à Paris. II est oncle dcs enfanls Bardet des Glereux 
(Mn loordin). 

1- COURRAPIED, lean, laboureur, demeurant à Villiers-Charlemagne, province 
du Maine et leanne Sausureau, son épouse, défunts tous deux eri 1670, eurent lacqws 
qui suit. 

II-COURRAPIED, Jacques couvreur d'ardoises et plomlier, natif de Villiers- 
Charlemame et inhumé le 13 décembre 1714, A St-Nicolas de La Rochelle, à l'âge de 
83 ans, épousa Par contrat de Drouyneau, not., du 9 ftvrier 1670, Marie Biard 
(v. ce nom), dont Marie, mariée Le 30 mars 1693, à Jean Descomps dit Labadie, à 
St-Nicolas de La Rochelle. 

COURSEl  h n $ o i s ,  canadien. alias Dostanche dit Cheva1ii:r. né St-Nicolas de 
La Rochelle, v.1710, du baron Costanche et de Germaine Coursel. &pousa 1' Angl- 
lique Fasche, et 2' par contrat de lean-Baptiste Adhlmar, notaire à Montréal, du 
30 avril 1743. Madeleine Calvé. François Coursel était sans doute fils naturel d'un 
membre de la famille Dostange ou de Lostange. Citons: 

Henry dc Lhostange, éc., Sr de la Forest, demeurant ordinairement en la paroisse 
de Thenezay (Deux-Sèvres), époux de D'le Madeleine Chevalier, dont: 

1. Madeleme. née le 21 juin 1683 et b. le 22, à St-Jean de La Rochelle. Elle meurt 
k 26 et est inhumte le 27. 

67 NOUS n'avons pas retrouvé les minutes de ce notaire. 
6s Sur lui. voir aussi Mémoires de la SGCF., vol. 1. pages 27-28, 
UBThwaites, Relaiionr des Iésuiies, tome 18, page 66. 
70 ~d.,  I.c., tome 20, p w e  118. 
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Henii de Lostange de St-Alvair? était, en 1703, baron de Paillé. en Poitou, et 
CO-seigneur d'Oléron 71. 

En 1715, le baron de Paillé était François de Loslange 72,  le mime, sans doute. 
que François-Louis Dostange de St-Allevert, baron de Paillé, inhumé dans l'église de 

! Dolus, le 27 septembre 1723. 

COURSEL, Vicent,  Me tessier, inhumé à Notre-Dame, le 25 janvier 1670 à l'âge 
i de 61 ans, en présence de Pierre Bureau, son gendre, avait été marié en secondes noces 

h la même église, le 9 juin 1659, à Mathurine Réal. Celle-ci, d'aprés leur conlrat de 
mariage, reçu par Savin, not., le let juin, était veuve de Garnaudeau, laboureur. 

I COURSELLE, Jacques, Me tessier en toile, né en 1648 à St-Sauveur de Nuaillé, 
I d'Étienne, tasier. et d'c~isabeth lousseaume, épouse à Notre-Dame de La Rochelle, 

le 3 novembrs 1671, Marie Michel. née en 1646 à St-Maixent, de Français, Mc cordon- 
nier, et d'Éléonore Dumas; l'époux est assisté de Pierre Courselle, tessier, Sébastien 
lousseaume, André Nerisson, laboureur, ses oncles et Jean Moreau, son cousin. Au 
contrat de mariage reçu par Combaud, not., le 27 septembre figurent: Bastien Tryon 
(ou Vryon), laboureur h bœufs, oncle à cause de Marie Jousxaume, sa femme, Pierre 
Courselle, oncle. tous deux demeurant St-Sauveur de Nuaillé, Pierre Bureau, tessier, 
demeurant à La Rochelle. cousin remué de germain à cause de Marie Courselle, 
sa femme, etc. 

COUSSEAU, Pierre, dit Laviolette, cordonnier, né en 1627, fils de Pierre et Anne 
Bourradier, de St-Nicolas, diocèse de La  Rochelle. 

1-COUSSEAU, Pierre, marchand, 6poux de Anne Bourradier ou Bourodiir, 
de la religion réformée, eut: 

1. Cùarles, boucher, marié le 26 octobre 1625 à Jeanne Gibaut native de Saujon 
en Saintonge, fùle de Noël, laboureur h bceub, et de feu Marie Agien. Leur contrat fut 
ieçu par Couaseau, not., le 3 octobre précédent. 

2. Sara, mariée 1' au Temple, le 26 octobn 1625 à Samuel Bertrand, saulnier, 
natif de Tasdon lez La Rochelle, fils de Samuel, saulnier, et de Michelle Micou. Le 
contmt fut passé par Cousseau, not., le 2 septembre. en présence de David Papin, I'un 
des pairs de La Rochelle, grand-oncle de la future, de Pierre Godant, marchand, etc.; elle 
épousa 2" en 1630, André Vallade (v. ce nom). 

3. Jean, présent au contrat de mariage de Sara, sa soeur (1625). 
4. Isaac, qui suit. 
5. Judic, baptisée le 5 septembre 1615; p. et m. Jacques Girard et Iudic Mestay. 
6. Nicolas, né le 16 septembr? 1616 et b. le 18; p. et m. Nicolas Collbw>n et 

Marthe N i o n  
7. Pierre, canadien. marié à Quebec, le 28 novembre 1658, à Marie Bisonnet. 

Cette famille semble être mtouinée en France après 1660. 
8. Abraham Oe nom de la mère manque), né le 8 mai 1628, b. le 9. 

II- COUSSEAU, Isaac 73, marinier, né le 27 mars 1614 et b. le 1- avril, épousa 
le 19 aoOt 1640, Marguerite Raymond, dont  

1. Isasc, né le 20 juin 1641 et b. le 30. 
2. Auire Isanc, marinier, marié à 23 ans, le 16 septembre 1668 à Jeanne Aubin, 

fille de défunts Pierre et de Jeanne Cowseau. L'époux est assisté & Pierre Dallan. 

"Cf. Belliard. L'lie dDldron. p. 103. 
72 Op. cil.. page 254. 
73 Un Isaac Cousseau dit La Roche, natif de La Rochelle, 24 ans, s'engage chez 

Guillaume Desjardins w u  Charles de St-Etienne en avril 1643. 
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charpentier de navire, son cousin. Le contrat fut rew par Teuleian, not., le 11 janvier 
precédent, en présence de Renée Desmaisons, veuve de Jean Guesrioux, cousine du futur, 
et autres. Jeanne Aubin mourut le 25 juillet 1669 en donnant le jour A un enfant et 
finventaire de ses biens fut fait le lendemain par lean Combault, not. 

COUSSEAU, Jacques, notaire royal et garde-note heriditaire de la ville et gouver- 
nement de La Rochelle, mourut h 74% ans et fut inhume le 16 septembre 1653. Le 
partage de sa succession fut établi par Savin, not., le 26 décemtsre 1654. Il laissait de 
Marie Huray, sa femme, au moins six enfants: 

1. Jacquea, marchand. 
2. Marie, qui ipouse 1" Pierre Duthais. marchand; et 2' par contrat de Chesneau, 

not., du 19 aoiit 1634, A b r a h m  Pajot, marchand, veuf de Marie R.ivereau. 
3. Maithe, mariée le 13 juin 1630, par contrat de Chesineau, not., à Jacques 

Rouzineau, Si de la Mone, résidant au château de Bazauges en Poitou, fils de défunts 
Jacques, Sr & la Motte et de Jeanne Cornuau. 

4. C a l h e ~ e ,  qui n'existait plus en 1669, mariée par contrat du même notaire, le 
24 septembre 1640, h Pierre Faneuil Ti, marchand, frls de feu Benjamin, marchand. et de 
Suzanne Delespine. 

5. Esier, mariee par contrat du même notaire, le 24 septembre 1643, à Thomas 
Guyot, natif de La Rochelle, fils de Ruban, marchand orlèvre, et de Marthe Caillault. 
Thomas Guyot n'existait plus le 4 septembre 1669, date où fut -fait l'inventaire de ses 
biens, A la requête de Marie, Marthe, Georges, Anne, Ester, Catherine, Jacques et 
Thomas Guyot, ses enfants. 

6. Madeleine, mariée le 27 février 1650, à Jacob Roy (v. ce nom). marchand, dont 
Jacob, egalement marchand (gr. Savin, 12 mai 1671). 

COUVREUR, Nicola% protestant, Me menuisier, ipousa en premières noces Rachel 
Boisseau (v. ce nom), et en secondes noces au Temple, le 17 février 1630, Judith 
Guichud ou Richard. 
Du premier üt nsqnirenl: 

1. Ruchel, mariée le le' mai 1629, B Étienne Jouannet ou Johannet, Me menuisier. 
2. J e m e ,  mariée par contrat de Chesneau, not., le 2 inai 1638, avec Jean 

Soullard (v. ce nom). 

CREPEL, Frsncoise, canadienne, née en 1645, de Ste-Marguerite, diocèse de La 
Rochelle, mariée en 1662 A Château-Richer, avec Pierre Lelat. 

Crepel est sans doute une variante de Crespeau, nom q u i  se retrouve à La 
Rochelle. Citons entr'autms: 

CRESPEAU. Jean, Me chapelier, fils de défunts Michel et Mathurine Curat, 
épouse h St-Ba&6lémy, le 5 septembre 1638, Guillemette I'icheon, fille de feu 
Olivier et & Jacquette Desclat. 

CRESPEAU, Prnnçois, marie par contrat de Teuleron, le 4 novembre 1643, avec 
leamne Poupeau. 

CRJ?SPEAU, Prnnçois, marié par devant le même notaire, le 10 janvier 1668, 
avec Perrine Douin. 

CRESPEAU, Pierre, pilote, marié par contrat du même, le 210 octobre 1672. avec 
Marthe Roy. 

74 Les descendants de Pierre Faneuil firent leur marque en Amirique. Cf. Baird, 
Histoire des Réfugiés. . . . pp. 232, 444445, 476-477, etc. 
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CREVIER, Christophe, Sc de la Meslé, époux de Jeanne finard, et leur fille Jeanne, 
née vers 1636, de St-Jean, diocèse de La Rochelle, taus trois canadiens. Cette famille 
était de Rouen. On La trouve cependant à La Rochelle en 1647 et 1651. Le 20 janvier 
1647 Christophe Crevier signe au contrat de mariage de Barthélémy Gaudin (gr. Apvril- 
leau), et, le 8 juillet 1651, Le même. qualifie de marchand de La Rochelle, ainsi que 
Jeanne Enard, sa femme, délivrent une obligation de 42 livres, 13 sols, à Marie Capin, 
veuve de Martin Poirier, (gr. Michelon). 

CROIZETIÈRE, Claude, né en 1703, de Geoffroy et Suzanne Latour, de St-Barthé- 
lémi, diocèse de La Rochelle et Suzanne Croisetière. sa soeur, mariée en 1755, à Pierre 
Sajot, vinrent se fuer au Canada. 

I -cRozETIÈRE, Guillaume, domicilié à St-Juliart, au diocèse de Limoges, 
n'existait plus en 1704. 11 avait eu de Jeanne Vallin: Geoffre ou Geoffroy, qui suit. 

11- C R O Z E T I ~ E ,  Geoûroy. alias Joffre, (sig.) concierge des prisons royales de 
La Rochelle (1709), puis marchand bourgeois, naquit à St-Juliart. Il n'existait plus en 
1748, ayant eu de Suzanne Latour (v. ce nom) qu'il avait épousé à St-Barthélémi de 
La Rochelle, le 23 avril 1704: 

1. Gabriel, légitimé lors du mariage des parents et baptise le 20 novembre 1703; 
p. et m. Gabriel Tamisier, charpentier, et Louise Lejeune. 

2. Suzanne, morte à 18 mois le 19 juin 1705 et inhumée le mème jour. 
3. Marie, née le 8 janvier 1705 et b. le 9, p. et m. Pierre Latour oncle, et Marie 

Marin. Elle épousa, le 27 juin 1725, Messire Andri Gresseau. éc.. Ssl de St-Benoît, du 
petit bailiage de Chagnollet, fils de feu Messire Pierre, ic., Scr de la Fraignée, conseiller 
du roi et son procureur au siege de l'amirauté de La Rochelle, et & Sara Depont. 

4. Jacques, qui suit; 
5. Jemoe-Suzanne, canadieme, née le 2 octobre 1706 et b. le 3, p. et m. Thomas 

Bon, marchand, et Jeanne Blet. Elle épousa à Québec, le 26 août 1755, Pierre Sajot, 
marchand, veuf de Madeleine Vermet. 

6. Chude, canadien, né le 5 septembre 1707 et b. le 6. lequel &pousa à Québec le 
3 mai 1735, Marie-Jeanne Provost, veuve d'Antoine Billot. 

7. Jacques-Joseph, négociant (Fleury. not. 17 janvier 1749, né le 24 octobre 1708 
et b. le 25. p. et m. Jacques-Joseph Mouu. omcier & Mgr le maréchal de Chamily 
et D'le Française Blette. 

8. Calberbe, b. Le I l  novembre 1709 et inhuméc le 17 novembre 1711. 
9. François-Catherine, né le 30 janvier 1712. b. le ler février. 
10. Henriette, née le 20 octobre 1714 et b. le 25, p. et m. Sr Pierre du Frernoy, 

marchand, et D'Ir Henrictte Doscher. 

III - C R O I Z E T I ~ E ,  Jacquq commissaire général et contrôleur des saisies réelles 
à La Rochelle, né le 22 novembre 1705 et baptisé le 24 à St-Barthélemi, p. et m. 
Claude Masson et Marie Bernard, épousa 1' à St-Jean, le 23 février 1745, Suzanne- 
Marguerite Renaud, et 2" par contrat de Crastour, not., du 23 mars 1751, Elisabeth 
Morisset. 
Du premier Ut sont isw: 

1. Gabriel-Jacques-Modeste-Hilarion, prêtre. b. à St-Jean, le 1- avril 1747. 
2. Siuanoe, b. le 8 avril 1748. 
3. Marie. b. le 8 mai 1749. 

Du srcand iiO 
4. Marie-Anne-hise (Reg. St-Jean, 1757). 
5. Marie-Anne-Suzanne (Reg. St-Jean. 1761). 



6. Gabriel-Jae<iua-Condautlu. b. à St-Jean. le 19 février 1752. 
7. habelh-~Olicité-~hérèse, née le 29 octobre 1754 et b. :le 30 
8. JnüeScholadiaue-Louise. nke et b. le 21 déœmbre 1755. 
9. Louis-Alexandre-Hilon, b. le 19 juin 1757, mort en 1ir66. 
10. Louis-Benjamin-Gilles, b. le l e '  septembre 1758. 
11. Paul-Augndn-Mathias, qui étudia nu seminaire d'Angers. né le 25 février 1761. 
12. Marie-René-Loui+C&ar, né le 7 décembre 1761. et b. le 8. 
13. FrancoisRen6-Mathieu, P.S.S.. directeur du Séminaire di1 Puy-en-Velay. 
14. Reine-BathUda-Marie-Pélagie. née le 3 avril 1766. 

DAGUM, Éiieme, marchand et courtier juré de La Rochelli:, mourut à 45 ans et 
fut inhumé à St-Jean, le 9 juillet 1653. Il avait été marié deux fois: 1' à Madeleine 
Boisseau, sép. 17 novembre 1647, e t 2 "  le 29 jiiillet 1652 (wntrat de Teuleron, not., 22 
juillet) à Jacquette Cholet. veuve d'Etieme Duchesne, marchand, )présent à L'acte: Louis 
d'Alguin, frère, Richard d'Alguin, Michel Cholet. père de l'époux, et au contrat; Ludo- 
v i m .  frere du futur, l'un des gardes de Mgr le Gouverneur. Devenue veuve Jacquette 
Cholet wnvola, le 12 avril 1655, avec Nicolas Malet, Me de navile, natif de Grandville 
en Normandie. 
Du premier lit naquirent: 

1. Barbe. mariée le 23 janvier 1654 (e. Teuleronl à Pierre Leclerc, marchand, natif 
de Rouen, tüs de Guillaume, marchand, et de feu Madeleine Quedeville, en présence 
de Savinien de Courpon, éc., Sr de la Tour. Louis Dalguin, onde de la future, etc. 

2. Peiriat, baptisee St-Jean, le 8 février 1633 et mariée 1" B Jean Guillouas; 
2" le 16 aotit 1670, (c. Teuleron) René Cordier, marchand, natif des Sables d'olonne, 
fils de feu Andri, maçon et tailleur de pierre, et d'Andrée Guibedeau; la future est 
assistée d'Otto et Jean Chevalier, marchand, ses oncles, d'Anne Aygron. etc. 

3. Michel, b. 19 mars 1634. 
4. Madeleine, b. 24 août 1636 et mariée Ie 13 juin 1655, à Pierre Dumont, 

marchand. natif de Graimbonvilk (Seine-Inf.) fils de Pierre et de Toinelte Hieur; signé: 
Antoine Basire, Samuel Pelletier. Ils ont: Jean, b. l e r  mai 1658, p. et m. Jean Poirier 
et Anne Aygron. 

5. Barthélémi, b. 24 juin 1638, sép. adans l'ancienne église a,, le 31 octobre 1642. 
6. Calberine. b. 1- novembre 1640, sép. 20 février 1648. 
7. Claude, b. 7 avriI 1641, sép. 26 novembre 1652. 
8. Adrieme, b. 15 février 1643. 

DAGUIN, Jacques, époux d'Anne Mernager, dont: Pierre, baptisé à Aytré, le 19 
avril 1671. 

DALALX, Michel. canadien. né en 1650 ou 1651, fils de Michel. de La Rochelle, 
epousa à Batiscan, le 3 août 1683. Louise Jacquière, veuve de Jean Pousset dit 
Laiguillon. Leur contrat fut reçu par Cuson. not., le 22 juillet précédent. Sans enfant. 

I-DAMIEN. Jean, époux de J e a ~ e  Barret, eut B Rouen, Antolne, qui suit. 

11 -DAMIEN, Antoine, de Rouen, canadien. iut marié 1" par contrat de Piraube, 
notaire B Québec, le 24 octobre 1640. à Marie Joly, fille de Jean et de Simone Fouquet, 
de Paris, et veuve dc Pierre Julien, en présence de Regné Maheurt, cousin de l'epouu. 
2" par contrat d'Apvrilkau. not. à La Rochelle. (LR) du 30 novembre 1648, B Marie 
Rambure. Le 21 juin 1647 (gr. Dabeville), Antoine Damien, Me taillandier, de prbsent à 
La Rochelle. et Marie Joly, sa femme, délivrent quittance à Rend Mabeu, habitant de 
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Québec, pour la somme de 700 livres tournais, à laquelle il s'était engagé lors de la 
passation de leur contrat de mariage reçu par Piraube. Par son testament, passé le 
18 mam 1650 (5. Moreau), Pierre de Puiseaux, Sr de Ste-Foy, avait fait dan à Antoine 
Damien de la maison, terre et seigneurie de Ste-Foy. situées près de Québec. Déjà 
taillandier au Canada, Damien se fit recevoir à la maîtrise, en cour de police de La 
Rochelle le 28 janvier 1651. 11 mourut en 1663 et l'inventaire de ses biens fut dressé 
par Teuleron, not., le 25 octobre, à la requéte de Marie de Rambure, sa veuve. comme 
tutrice d'Antoine, Franwis et Christophe, Leurs encants mineurs, de Jacquette Drauaud, 
veuve de Nicolas de Rambure, aieul des mineurs de François Barrière (ou Burrier), 
marchand, demeurant à la Digue, paroisse St-Maurice, leur oncle à cause de Tboinette 
Rambur, sa femme. Enfants: 

1. Antoine. Me taillandier. né à La Rochelle, épousa, par contrat de Teuleron, not., 
le 8 juillet 1673. Marie Audry, fille d'Antoine, Me cordonnier, et de Marie David, en 
présencc de Claude Leclercq. beau-frère de I'épaux, Français et Christophe Damien, ses 
frères, lacquette Drouault, son aieule. Thomas Brébant (v. ce nom). marchand, wn 
cousin, François Mirambeau, son allié. 

2. François, cité; 
3. Christophe, cité. 
Devenue veuve Marie Rambure convola en secondes noces, le 7 novembre 1665 

(c. Teuleron), avec Claude Leclercq. maître taillandier, natif de Paris, fils de feu Claude, 
Me taiUandier, et de Marie Legrand. 

I-DAMOURS, Mathieu, éc., Sr de Freneuse. domicilié en 1686 à la rivière 
St-Jean (Acadie) n'existait plus en 1721, ayant eu de Louise Guyon: 

1. Joseph, qui suit. 
2. h u i s ,  né en 1689. 
3 Mathieu, qui suivra. 
4. Nicolas, né en 1695. 
5. Jean, oc5 en 1696. 

II - DAMOURS, Joneph, éc., Sc de Freneuse et de Courcille, capitaine de navire 75, 

né en 1687 décédé en 1737 (Registre du orésidial). II éoousa à St-Jean de La Rochelle. . - 
le 17 février 1721, Louise Léger (v. ce'nom). Signent à Pacte: Damour ~efreneuze;  
Damour de Lisle ronde, etc. Ils avaient acquis en 1727 a la maison d'or dans la rue 
Réaumur. Leur fille la vendit en 1748, à Isaac Thouron (gr. Guillemot). Enfant: 
Marie-Lauise, née en 1724 et mariée. Le 22 avril 1743, Jaseph-Honoré Reynier. 
conseiIler au Présidial, dont eue était veuve quand eue mourut. le 2 juillet 1772. 
(Reg. de St-Banhélémi). 

II-DAMOURS, Mathieu, éc., Sr de Lisle Ronde, canadien, frère du précédent, 
ne en 1692, épousa à Québec. en 1726, Marie Coutard, dont: 

1. Mathieu-François, b. à St-Barthélémi de L a  Rochelle, le 5 octobre 1732, p. et 
m. Jean Charré et Angélique Bibar. 

2. Marie-Aogc5liwe-Heilriette. née vers 1736. 

DANDONNEAU, Pierre, dit Lajeunesse, Sr du Sablé, né en 1626 (Recens. 1681) 
a s  de Jacques et d'Isabelle Faube @aur Fain). Dans une information concernant la 

75 C'est le capitaine de Freneuse qui mourut à la suite du naufrage de la Renommée 
raconté par le P. CrespeI. Le P. Odoric dit qu'il avait une expérienee de 46 ans sur La 
mer. Né en 1687 il avait peine 50 ans en 1736. (V. aussi Mémoires de la SGCP., vol. 
1, p. 33. renvoi 7) .  



boisson, du 30 janvier 1665, Pierre Dandonmeau témoigne et il y est dit âgé de 36 ans 
et natif de La Rochelle (gr. Latouche). 

Cette famille était protestante et habitait le bourg de Niel (Nieul-sur-Mer) en Aunis. 

DANDONNEAU, Jacques, calviniste, épousa au Temple de !La Rochelle, le 3 mars 
1613, lsabelle Fain ou Fin, dont  

1. Madeleine, née au bourg de Nieul le 14 mars 1614 et b. le 16 au Temple de 
La Rochelle, P. et m. André Posté et Martine Jehanse. Elle fut mariée k 26 août 1640, 
par contrat de Teuleron, not., avec Clément Cailletteau, saulnier, demeurant au village 
de Lauzièm, paroisse de Nieul en Aunis et natif du village de :a-Sornin de Marennes 
en Saintonge, fils de Guillaume et de feu Miehelle Sarraùn. on présence de Pierre 
Hervé. oncle de la future A cause de Jeanne Dandonneau, sa femone, et d'Etienne Hervé, 
son cousin germain. 

2. Andr6, né le ler avril 1622 et baptisé au Temple, le 11 suivant, p. et m. 
André Jollet et Marie Pilet. 

3. Pien î  canadien, né le 25 octobre 1624 et b. le 28, p. ,et m. Pierre Piédedieu 
et Marie Camaillau. Il  épousa aux Trois-Rivières, le 16 janvier 1653, Françoise lobin, 
dont postéritt. 

DANIAU. André, tonnelier, natif du bourg de St-Hilaire-la-Pallud (DeuxSèvres) 
en Poitou, fils de Jacques, laboureur à bras. et de Catherine Ti:xier, passe contrat de 
marias .  devant Teuleron, not.. le 3 février 1658. avec Marie Veillon (v. ce nom). 
Le f u k r  est assisté d'Antoine Brodier. son beau-frère, cause de Michelle Daniau, 
sa femme. Mathurin Baulaire. cousin germain. François Boutin. Me cordonnier et Jean . 
Loubier (v. ce nom), Me savelier, cousins remués de germain, le dernier A cause de 
Louise Boutin, sa femme. Marguerite Boutin, veuve de Jacques Goujeu, Me tonnelier, 
sa cousine. De ce mariage naquit Jacques, baptisé à St-Nicolas, le 24 décembre 1665. 

DANIAU, Pierre, cpouse à St-Sauveur, le 7 mars 1676, Madeleine Marchand, 
Pgée de 27 ans, fille de Jean et de Mathurine Chorré. 

DANIEC, Jacques, né en 1695, fils de Fran~ois  et de Marie Bodon, de St-Sauveur 
de La Rochelle. 

1 -DANIEL Thomas. laboureur du bourg de Boismonastre en Normandie, dexis- 
tait plus. non plus Marie Chapetois, sa femme, en 1658. De leur mariage était ne 
Jean, qui suit. 

II-DAMEL, Jean, marchand à La Rochelle. naquit au bourg de Boismonastre 
et épousa le 28 juillet 1658, par contrat de Savin, not., Marie Tarineau (v. ce nom), 
veuve de Samson Piret. Veuve dès 1684. elle fut inhumte B St-:Sauveur, le 15 septem- 
bre 1690, l'âge de 60 ans, en prtsence de Jean et Michel Tarineau. ses frères, de 
Hilaire Molais son cousin germain, etc. De leur union naquirent: 

1. Duniel, qui suit; 
2. Louise, mariée A StSauveur, le 3 juillet 1684 à Mo'ix Barbaud, Me tonnelier, 

fils de feu Thomas, marchand gantier, et de Rachel Dumas. L'épouse est assistée de 
Louis Guilmet, filarsier, son oncle. 

III -DANIEL. Daniel, marchand "poulailler", de la paroisse StSauveur, moit 
à 50 ans et inhumé le 22 janvier 1711. avait tpousé en première noces, le 18 novembre 
1680, Hélène Guilmet, fille de feu Sébastien. filassier. et de Laurence Grognet. Celle-ci 
étant decédée le 11 avril 1689, Daniel Daniel convola en secimdes noces, le 6 juin 
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suivant, avec Marie Baudon (v. ce nom), native de Clavettes et demeurant paroisse 
SL-Barthélémi, fille de Nicolas, Me maSon, et de feu Anne Paistre (v. La Jarrie). 

Du premier Lit nsquirenb 
1. Louise, née Le 27 décembre 1681 el b. à St-Sauveur (SS) le le' janvier 1682. 

Elle épousa 1' SS 30 juin 1704, Charles Brasdor. Me pâtissier, natif de Luzarchu 
(Seinest-Oise) au diocèse de Paris, fils de feu François, Me écrivain, et de Marie 
Vanesme (Contrat reçu par Oarileau, not., le 30 mars), où assistent Jacques. Marie 
et Marie-Anne Daniel, frère et sceurs consanguins de I'épousée. Étienne. Suzanne et 
h u i s e  Barbaud, ses cousin et cousines germaines, etc. 2' SS 19 ocl. 1723, Jean 
Barreau, marchand. demeurant paroisse Notre-Dame, natif de St-Nicolas de Saumur 
(Marne-el-Loire) fils de feu Jean, marchand, et de Marie Léger. 

2. Marlhe, b. SS 9 mai 1683 et niariée SS 2 (ou 10) mai 1707 à Jean Ouvrard, 
tonnelier, natif de La Rochelle, fils de feu hfathunn, aussi tonnelier, et de feu Cathe- 
rine Bellivier. 

3. Marie, née 10' nov. 1685 et b. SS 4. C'est elle sans doute qui épouse SS 25 
sept 1713 Étienne Gareau, Me boulanger. 

4. Paul. né le 26 août 1687, b. SS 30. 
5. Simoa. né le 3 avril 1689, et b. SS 11. 
6. Joseph-Julien, b. SS 18 avril 1690, p. et m. Joseph-Julien, Sr du Buisson, el 

Dl" Marie Garbusar, et inhumé le 10 juin. 
7. Étierne, b. SS 29 avril 1691. 
8. Francais. b. SS 17 nov. 1692: inhumé à 22 mois. sous le nom de Louis. - .  

le 26 oct. 1694. 
9. Jaeaues. canadien. b. SS 4 ianvier 1694. qui 6oouse 1' à Montréal. le 18 . . . .  . 

janvier 1717, Madeleine Barbeau et 2" au Sault-au-Récollet. le 3 avril 1742, Catherine 
Quevillon. 

10. Fraupiae, mariée SS. 6 sept. 1719, à Pierre Guérin, marchand panetier, 
demeurant aux Voiliers, paroisse Notre-Dame, veuf de Marguerite Foret. 

11. Marie-Arne, née 7 janvier 1697 et b. SS 13. Elle épousa le 13 mai 1715 
François Bouchet, marchand potier. natif de Saumur, fils de feu François, notaire I royal et de Perrine Lefebvre. 

12. Catherine, née le 26 novembre 1698 et b. SS le' décembre; eue est inhumée 
à I I  mois, sous le nom de Marie le 27 octobre 1699. 

13. Catherine, mariée le 7 août 1725 à Mathurin Julien, M-boulanger, natif 
de la paroisse Notre-Dame, fils de feu Mathias, Me boulanger, et de Anne Chanvry. 

14. Julien, tonnelier, mari6 le 18 avril 1731, à Marguerite Vedeau, fille de défunts 
I Jean, pilole,'el Jeanne Regnaud. 

DANNEAU, Antoine, de La Rochelle, mort à 23 ans sans alliance et inhumé 
Québec, le 13 man 1650. 

D'APPRENDBTEGUY, Marlin (signature), acadien, né en 1616. épousa vers 
1650, Jeanne de St-Élienne de la Tour, née en 1626, de Charles de SI-Étienne et 
d'une indienne. Ils demeuraient, en 1686, à la rivière Sf-Jean (Acadie). Enfants: 

1. Jean, mort à 12 ans et inhume à St-Nicolas de La Rochelle (SN) le 3 mars 
1668, en présexe de son père, de Jean de Turbide, Pierre de Conbe et Jean Charlet. 

2. Cratienue, sép. à 1% an, SN 26 avril 1659. 
3. Antoinetîe, b. SN 14 mars 1660, p. et m. Pierre Dutiague et Antoinette do 

la Tour. 



4. Marie-Anne, b. en 1662 et mariée, ven  1680, h Guillaume Bourgeois, Ns 
de Jacob et de Jeanne Trahan, de Pon-Royal (Acadie). 

5. Made, b. SN 28 oct. 1665, p. et m. Michel Dalguerdy et Marie de Turbide. 

DARDAINE. Pierre, né en 1601 (Recens. 1681), 1609 (Recenî. 1666) ou 1616 
(Recens. 1667) veuf de Gilette Chaison au Chesnier vint au Canada avec trois enfants. 
Made, femme de Jacques Beauchamp (v. ce nom), Ren6 et Pieirre. Cette famille était 
à La Rochelle d'après le contrat de mariage de René. 

I-DARDAINE, Francois, laboureur de Villeneuve-la-Comtesse (Char.-Inf.) en 
Poitou, épousa Marie Petit, dont: 

1. Pierre qui suit. 
2. FrauçoLg qui reçoit, le 23 novembre 1645 (gr. Michelon) une reconnaissance 

dc 70 livres, de Pierre, son frhre. 

II - DARDAINE, Pierre, voiturier, natif de Villeneuvela-Comtesse, épouse à 
Notre-Dame de La Rochelle. le 22 juin 1637 Gilette Chaigne (v. ce nom) en présence 
de Francois Dardaine, etc. Assistèrent au contrat passé par devant Juppin, not.. le 
8 juin précédent Pierre Clerc, cousin remué de germain du futur du côté maternel, 
et autres. Gilette Chaigne n'existait plus en 1663, ayant eu: 

1. René. canadien, né vers 1639 à La Rochelle, et marié (contrat B e t )  1- nov. 
1668, B Françoise Barbary. Il signe René Dardaine. 

2. Marie. canadienne, mariée à Notre-Dame de La RocheIl#:, le 29 odobre 1656, 
à Jacques Beauchamp (v. ce nom). 

3. Jeanne, mariée par contrat de Savin, not.. k 29 janvier 1663, à Jean Mondin, 
tonnelier, demeurant à SI-Éloy, paroisse de Notre-Dame de Cogne hors les murs, fils 
de Jean, laboureur, et de Louise Resneau, en présence de Pierre Chesne, marchand 
de La Rochelle, cousin remue de germain de la future, faisant pour "le père absent de 
ce royaume", Jean Basset, aussi cousin remué de germain à cause de Jeanne Chesne, 
sa femme. 

4. Pierre, canadien, b. à Notre-Dame, le 13 mars 1650, p. el. m. Pierre Cbeigne et 
Anne Bouldron. II mourut à Montréal sans aiiiance et fut inhumé le 30 avril 1671. 

Du m@me nom 

DARDENNE, Pierre, nafif de Bonxesse, près Poitiers, âg6 de 25 ans, s'engage 
comme apprenti, le 28 décembre 1673, chez Étienne Chartier, Me tonnelier. 

DARDENNE, Pierre, (le mème, sans doute) tonnelier, mort B 60 ans, le 25 no- 
vembre 1707, est inhumé à Notre-Dame de La Rochelle le 26. 

DAZEMAR DE LUSIGNAN, PnSLauls, éc., capitaine d'!une compagnie de la 
marine, ne vers 1656, fils de messire Piene-Alexandre, éc.. el de Anne Thibaud de St- 
Barthélémi, diocèse de La Rochelleis. Sur cette famille, v. PieneGeorges Roy, La 
Famille Dpiemnrd de Lusigoau, Lévis. 19-31, 31 pages. 

I-DAZEMAR, Pierre, Sr de Lusignan, wnseiller du roi et contrBleur de son 
domaine er  traites de La Rochelle. Saintonge et Poitou, demeurant au bourg de la 
Flotte, île de Ré. n'existait plus en 1662. Le 8 octobre 1643, par acte de Teuleron 
not., il acquiert de Iacques Fouchier, éc.. Sr de Hazay et du Lii:on, conseiller du roi 

Tesur cette famille, v. PierreGeorges Roy, La Famille Dazemard de Lusignan, 
Lévis, 1931, 31 pages. 
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el son lieutenant géneral B La Rochelle, "L'état et office de contrôleur du tablier de 
la recepte de la prevante, grosse denrée, drogueries et espiceries" du gouvernement 
de La Rochelle, Poitou el Saintonge. Après 1651, il se fixe à La Rochelle. A cette 
fin il prend B ferme, le 7 décembre 1651 (gr. Lefebvre) du R.P. André Jousseaume, 
superieur de l'oratoire, d'une maison sise rue de Domperie. Pierre Dazcmar fut marié 
deux fois: 1' avec Élisabeth Baudin, dont au moins 5 enfants que mentionne un juge- 
ment rendu en la succession de leurs père et mère, le 13 janvier 1662, @. Teuleron) 
entre eux. Anne Thibaud, leur belle-mère, Laurent Loze, éc., SI de Montluc, gentil- 
homme ordinaire de la chambre du roi et Francois Aygron (v. ce nom), Cc.. Sr de la 
Motte. comme ayant acquis les droits du Sr Lom, son beau-père. 2' B St-Barthélémi 
de La Rochelle, le 4 mai 1651, avec Anne Thibault (v. ce nom), veuve de Mathieu 
Giraut, Sr de la Barbotine. Leur contrat fut passe par Teuleron, not., le 3 mai, en 
présence d'Isaac Husson, avocat en parlement, cousin du futur, entre Isaac et Dile 
Suzanne Huason, aussi ses cousins. 

Du premier Ut son< h m  
1. Pierre, qui suil: 
2. Élisabeth, veuve en 1662 de Jacques Morineau. avocat, dont Pierre Morineau; 
3. La* 
4. Marle, et 
5. Laube, morte k 13 mars 1686, à 37 ans, et inhumee le 14 aux Capuciis 

(Reg. de Notre-Dame). 

Du second iü vinrent: 
6. Lniiq canadien, b. à St-Barthélémi (SB) le 19 fevrier 1652, p. et m. Louis 

Durand. Si de la Menardière, conseiller du roi au siège présidial de La Rochelle, et 
Marie Thibaud, femme de Jacques Bigoteau, receveur des consignations; &migré au 
Canada il se maria sous le nom de Paul-Louis, à Champlain, le 5 fevrier 1689. 
Jeanne Baby. 

7. André, né en mai 1654. Les cérémonies de b. leur furent conftrées b Notre- 
Dame de La Rochelle, le 24 mars 1665, p. et m. Antoine Giraud et Marie Compain. 
II épouaa, le 3 février 1705. Dame Anne Chaigneau, légitimant Marie-Anne. âgée 
de 13 ans. 

8. han, b. SB 15 juillet 1656, p. et m. Jean Bigotteau, receveur des consignations, 
et Dl& Marie François, femme de Mr Bigotteau, président en I'6lection de La Rochelle. 

9. Anne, née le 26 mai 1658 et b. SB 28. 

II-DAZEMAR, Pierre, avocat en parlement au siCge présidial de La Rochelie, 
puis conseiller du roi et contrôleur de son domaine et traite. habitait rue des Rambeaux 
(1666). U decéda B 40 ans, le 17 décembre 1677 et fut inbume le lendemain Notre- 
Dame. Il y avait épousé, le 6 juillet 1662, Marie Giraud, fille de feu Mathieu. Sr de 
la Barbotine et de Anne Thibaud. Leur contrat fut reçu par Teuleron, not., le 3 juillet 
précedent. De leur mariage naquirent: 

1. Piene, mort B 6 ans et inhumé dans l'église St-Pierre de Laleu, le 2 août 1669. 
2. Mslbleu. inhume B 10 jours, le 30 janvier 1666 à Notre-Dame de La Rochelle. 
3. Anne, marraine de sa m u r  Élisabeth en 1676. 
4. É~aabelb, h le 18 oct. 1676. 

I -  De BRIE, lw6,  marchand, protestant qui n'existait plus en 1635, épousa 
vers 1605, Anne Cartier, füle de Pierre Cartier et de Madeleine Tallebot, baptisée au 
Temple, le 15 novembre 1584, p. et m. Jean Nerereau et Jeanne Grenot. Elle mourut 
à 67 ans et hit inhumée le 2 juin 1651, ayant eu: 



1. L o u k ,  nCe en 1607 et marié Ste-Marguerite, le 16 mai 1628, avec Jean 
Navarre (v. ce nom). 

2. hüuie, née le 17 et b. au Temple le 22 aoit 1611. 
3. Amie, nCe le 4 et b. le 11 avtil 1613. 
4. Suzanne, nCe le 26 et b. le 31 août 1614. 
5. Charles, qui suit. 

II- DE BRIE, Charles, marchand tapissier, protestant, n t  le 17 octobre 1615 
et b. au Temple le 25, p. et m. h i e  Laddé et Marie Cartier. 11 mourut à 62 ans, Le 
29 aoOt 1678 et fut inhume le lendemain en présence d'lsaiic Chaussé, chirurgien 
major dans un des vaisseaux du roi, et Pierre Desbordes, marchands, ses gendres. 
Charlw de Brie avait CtC mari6 deux fois: 1' par contrat de Chesneau, not., le 29 avril 
1635, avec Élisabeth ArmiUon ou Hermillon, native de La Rochelle, fille de feu Pierre, 
Me tailleur d'habit, et de Marie Robichon, laquelle tut inhumir à 39 ans, le 17 f t -  
wier 1653. 2' par wnttat de Savin, not., le 21 fCvrier 1654, avec Jehanne Duthais, 
fille de défunts Jean, Me chirurgien, et Anne Goizh. 
hi premier üt naquirent: 

1. Murle (Savin, not., l654), mariée le 28 janvier 1663, h Pierre Bureau. 
2. Éü~ahetb Obid.): 

hi second üt: 
3. É l i d e t h ,  b. le 29 janvier 1669. 

Do FAYE, n6 en 1654, et Jean, nC en 1659, demeuraient à QuCbec 
en 1681 (Rems.). 

1 -FAYE, N . .  . , de, d'odéans. fut père de: 
1. Paul, qui suit. 
2. Ame, femme, en 1659, de Simon Mars. 

II-FAYE, Paul de, marchand, qui n'existait plus en 1691, Cpousa 1' Anne 
Dupuy et 2' Catherine de BiUot. 

Du premier Iü sont ims 
1. lacpusa, canadien, marchand bourgeois de La Rochelle. Ii avait 27 ans en 

1681 et demeurait B la basse-ville de Quibec avec Jean de Faye, son frère. II épousa 
B S t  BarthéKrni de La Rochelle. le 11 janvier 1683, Mane-Catherine Poisset, âgée 
de 19 ans, M e  de François, marchand, et de Marie Gillet. 

2. l e m ,  canadien, dit Châteauneuf. marchand, demeurait ;P Quebec avec le pré- 
cedeot (1681). Ii se noya et fut inhumé le 19 août 1686. 

3. Arne, née B Orléans en 1659 et demeurant paroissc de St-Barth616mi de 
La Rochelle, Cpousa B Notre-Dame 1" le 20 SeptembR 1683 Pierre Janneau, marchand, 
âgC de 36 ans, natif de Loudun en Poitou, fils de défunts Pierre, marchand et de 
Renée Allais. 2' le 20 novembre 1694. LCopold Vuatfigand, marchand, veuf de Marie 
Cadoret. 

DE GIJîïlW, Louise,'a née en 1668 ou 1670, fille de Loui!; et de Renée de Seine, 
de St-BanhClémi, diocèse de La Rochelle. 

1-De GUlïTîE, N. .  . , fut p&te d'Étienne, qui suit, et de Plerre, qui suivra. 

TT Cf. Tanguay. Dict., 1, page 164. 
Ta V. Tangusy, vol. 1, page 165. 
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II -De GUiIRE, Étienne, laboureur B bras, domicilié à Nieul, puis à St-Xandre, 
épousa Michelle Letourney (ou Estourmy) dont il eut au moins 9 enfants: 

1. Marie, femme en 1664 de Gabriel Gorron. 
2. Étienne, marié à St-Xandre, le 19 novembre 1653, à Louise Gorron, fille de 

feu François et de Jeanne Trillé, de Dompierre. 
3. P iem,  laboureur à bras demeurant au bourg de St-Xandre, marié le 18 octobre 

1655, (c. Teuleron, 8 août) à Marguerile Homée. native du dit bourg. fille de feu 
Berthommé, laboureur à bras, et de Mathurine Chagneau. 

4. Louis, wrdomier, natif du bourg de St-Xandre, domicilié en 1656 à La Rochelle, 
marié le let juin 1656 St-Xandre (c. Teuleron, 18 avril 1656). à Marguerite Mesmain. 
native du village de Node, près Marennes, fille de lean, saulnier, et de feu Anne 
Boisseau. Ils eurent a) Jacques, né en 1663 à St-Xandre, qui épousa à Notre-Dame, 
le 30 octobre 1685, Anne Vrignaud, âgée dc 22 ans, fille de feu Jean, Boucher, et de 
Jeanne Rondeau; b) Laurent. présent au mariage de son frère. 

5. Jean, natif de Nieul, laboureur demeurant à St-Xandre (16641, mari6 le 26 
janvier 1665 (c. Teuleron, 19 oct. 1664), B Marie Chapeau, veuve de Louis Godineau, 
de St-Barthélémi, en présence d'Étienne, Louis, Pierre, lean, Michel. autre lean et 
autre Pierre De Guitre, ses frères; 

6. Jean, cité; 
7. Miche& citb. 
8. Jean, cité. 
9. Pierre, cité. 

II-De GUITRE, Pierre, frère du précédent, marchand boucher, demeurant h 
la ViUe Neuve, paroisse Notre-Dame, n'existait plus en 1666, ayant eu de Marguerite 
Bibard onze enfants: 

1. Marguerite, morte à 53 ans, le 19 août 1689 et inhum6e Ic 20 en présence 
de René Tabuteau, son gendre. Elle avait épousé 1" Jean Faure, tailleur de pierre, 
inhumé Le 8 février 1656, et 2' le 17 juin 1658, Olivier Bonnière, natif de la Jarrie, 
paroisse de Saligne, a Poitou. 

2. Jean, sép. 18 oct. 1640 à 22 mais, et 
3. Jacques, sé. le meme jour à 5 mois. 
4. Calherine. b. 17 iuillet 1641. ri. et m. Louis Mesnage et Catherine Bibar. et - 

sép. le 25 sept. 1645. 
5. Antoine. b. 7 déc. 1642. o. et m. Antoine de Roche et Suzanne Bibard: seri. le . . . . 

IO août 1655. 
6. Marguerite, b. 8 oct. 1644 et sép. le 27 fév. 1650. 
7. Jean, b. 29 juin 1646. 
8. Louis, qui suit. 
9. Renhe, b. le 25 mars 1651, p. et m. Jacques Basset. Me boulanger, et RenCe 

Moreau; sép. 21 sept. 1652. 
10. Antoine, b. 4 fév. 1654. 
II. Fransoise. b. 30 oct. 1659 et mariée le 6 avril 1674, à lean Marchefaux, mar- 

chand boucher, âgé de 25 ans, ratif de Vannes en Bretagne, fils de lulien, Me magon 
et tailleur de pierre, et de feu Perrine Bourbon. Assistent Louis, frère de l'épouse et 
Pierre de Cuistre, cabaretier, son cousin germain. 

III - D E  GUITRE, Louis, Me savetier de la paroisse St-Barthélémi, fut baptisé 
à Notre-Dame, le 20 janvier 1648, p. et m. Louis Bibar et Marguerite Contant, et fut 
inhumé St-Barthélémi. le 30 juin 1675. 11 avait épousé, le 2 août 1666, Renee de Seine 
(v. ce nom). leur contrat ayant étC passC par Teuleron, le 13 juillet précédent en pré. 
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sence de Jacques Bibard, oncle maternel du futur, etc. De leur mariage naquirent 6 
enfants: 

1. Louise, canadienne, nee le 5 août 1667 et b. le 8 B Nol":-Dame, p. et m. Henry 
Chabot, lieutenant particulier, et Louise Rolet. Elle tpousa à hdontréal 1" le 9 juillet 
1691, François Cibardin 70, cordonnier, d'Angoulême. Le contrat, reçu l'avant-veille 
par Adhtmar; 2" le 14 janvier 1692, Jacques Robidas dit Manseau. 

2. S u m e ,  née le 8 octobre 1668 et b. ND 9, et m. Pierre Guillebois, marchand 
cabaretier, et Suzanne Salomon, femme de Pierre Coudrel, marchand. Eue epousa B 
St-Barthtlémi, le 7 sept. 1689, Antoine Bestié, cordonnier, natif de St-Martin de Péri- 
gny en Poitou, fils d'André et de Marie Roquin. 

3. Élisabeth, b. ND 16 sept. 1670, p. et m. Claude Gaultier, archer huissier en 
la maréchausde d'Aunis, et Élisabeth Prouteau, femme de :Pierre Guillebon, mar- 
chand; sép. à 6 ans, le le7 sept. 1675. 

4. Fragoise, b. ND 10 avril 1672, p. et m. Olivier Bonnier et Françoise de 
Guitre, tante; stp. ND 26 juillet 1676. 

5. Marie-hue, b. ND 25 février 1674. 
6. Madeleine, posthume, b. ND 8 mars 1676, p. et m. Pierre Guillebon et Marie- 

Madeleine Bille. Eue mourut à 29 ans, le 31 juillet 1705 et fut inhumée le même jour. 

Du même nom 

DE GUISTRE, Charleg voiturier, natif de St-Jean-d'An;:ely. fils de feu Jean, 
escardeur, et Marie Drouet, épouse au Temple de La Rochelle 1" le 25 janvier 1627 
(contrat Juppin, 7 jan.) Fran~oise Roussier ou Roussille, native du bourg de Benon 
en Aunis, fille de feu Noël, jardinier, et Hilaire Mercier; 2" ii Ste-Marguerite, le 19 
janvier 1637 (contrat Combault, 3 jan.) Françoise François, native de Luçou. 

DE GUISTRE, Jean, tpoux de Jeanne de la Croix, laquelle, devenue veuve, con- 
vola en secondes noces B Notre-Dame, le 7 août 1632, avec Jean Renault, fils de Jean 
et de Madeleine Gauffreneau. 

DE GUISTRE, Isaac, marit à La Rochelle, le 27 novembre 1633, à Marie Ber- 
nardeau (E. R.). 

DE GUISTRE, Perrine, native de St-Xandre, veuve de Thomas Baudria, texier, 
inhumée à 60 ans, A Notre-Dame, le 6 avril 1673, en présence de Thomas et Jacques 
Baudria, ses enfants. 

DE  GUITRE, Pierre, marchand boucher, mort A 35 ans, :le 3 man 1707, et Jep. 
le 4, à Notre-Dame. 

DE GULSTRE, N . . . , père de 1 )  Jeanne, femme de Jacques André, laboureur 
à bras, demeurant aux Petites-Rivières, paroisse de Ste-Soulle, iiihumte A 35 ans, le 
3 septembre 1669, en présence de Pierre Gorron, son oncle el. de Pierre Gibaut, son 
beau-frère; 2 )  Suzanne, tpouse de Pierre Gibaut, laboureur à Ste-Soulle 80, dont: 

Suzanne, b. 10 mai 1669 B SteSoulle. 

DE LA COSTE. Famille protestante qui a fourni plusieurs capitaines de ma- 
rine jusqu'au moment où l'un figura au nombre des parlementaires de la République 
française et devint un magistrat distingue (Ms Garoault). 

7 s F r a n ~ i s  Gibardin fut tué par les Anglais avec Cabassier etc. et il fut inhumé 
A Montréal le 11 août 1691. 

00 Lton de Game ou De Gannes, n t  vers 1657 (Tanguay, 1, 165) ttait fils de Deuis 
et de Louise de Guitre. de Ste-Soulle. 
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I - D E  LA COWE, N . . . , dont: 
1. Michel, qui suit. 
2. Jacques, marié au Temple protestant le 31 janv. 1590, à Jeanne Guesdois; il 

était décédé en 1618, ayant eu Daniel, né le 9 déc. 1610 (Ms Jourdan). 

II - DE LA COSTE, Michel, épousa en 1'6gliîe Réformée (ER) Marie Chalmot. 
II n'existait plus en 1627, ayant eu: i 

1. Mlcbel, b. au Temple (T)  19 juillet 1587. 
2. Autre Michel, b. T 3 no". 1589. 
3. Charles. b. T 20 aoOt 1590, qui suit. 
4. Pierre, b. T 14 avril 1591. 11 épousa, le 13 avril 1614, Marie Dupuys, dont 

Marie, née le I I  et b. T 18 janv. 1615. 
S. Marie, mariée T 21 janv. 1612 à Élie Mocquay, dont: a )  *lie Mocquay, mar- 

chand, et b )  M e r  Moquay, femme de François Le Roy, receveur des saisies rédes.  
6. Jean, suivra après Charles. 
7. Jeame, née le 21 avril 1604. 
8. Michel, marchand, ne le 12 fév. 1607 et inhumé A 43 ans le 13 nav. 1648. 11 

avait 6pousé. Le 3 mars 1642 (gr. Cousseau), Françoise Herpin, native & St-Martin- 
de-Ré, fille de feu Nicalas, notaire royal et procureur de la dite châtellenie, et de 
Jeanne Rousseau, en présence d'Esther et de Marie Chalmot, ses tante et wusine ger- ! 
maine maternelles. 

III - DE LA COSTE, Charles, marchand drapier, bourgeois, calviniste, né en 
1590. Il fut, en 1628, I'un des deputés de la bourgeoisie qui traitèrent avec Richelieu 
des conditions de la reddition de la ville de La Rochelle. II avait épousé en l'Église 
Réformée, le 7 novembte 1627 (contrat Chesneau, 23 oct.), Olive Broussard (v. ce 
nom), fille de Jean. run des pairs de La Rochelle, qui lui apporta 5000 livres. EUe fut 
inhumée à 44 ans, le 30 août 1649, et Iui, le 24 octobre 1650. Le 4 juillet 1654 le no- 
taire Cherbonnier opérait le partage de leur succession jointe à celle de leur Hs  Char- 
les. Enfants: 

1. Charles. né le 26 et b. le 31 décembre 1628: mort en bas â ~ e .  - 
2. Pierre, qui suit. 
3. Olive, née le 23 octobre 1630 et mariée (contrat Cherbonnier, 14 fév. 1654 

et aete religieux le 15), avec Louis Allaire. marchand, fils de Louis, Sr de Brignon, 
el de Jeanne de Superville. 

4. Renée, née le 25 et b. le 30 sept. 1631. Elle épousa (cantrai Cherbonnier. 14 
nov. 1654 et acte religieux le IS), Jacques de la Ronde, marchand, fils de Jacques, 
marchand, et Anne Forget. 

5. Françoise, née le 10 et b. le 14 sept. 1632, absente du partage de 1654. 
6. Jeanne, née le 12 et b. le 16 oct. 1633; inhumée A 7 ans, le 6 mai 1641. 
7. Autre Charles, né le 23 et b. le 29 oct. 1634. Sa succession fut partagée en 

1654. 
8. Jean, marchand, né le 1- et b. le 7 nov. 1636; inhumé 31 ans, le 31 juillet 

1667. 
9. Marie, née le 8 et b. le 18 juillet 1638; inhumée le 13 octobre. 
10. Autte Marie, née Le 3 et b. le 7 juillet 1642, morte en bas âge. 

IV - DE LA COSTE, Pierre, marchand. inhumé au Temple à 30 ans, le 10 oc- 
tobre 1662, avait été marié 2 fois: 1" Le 14 février 1651 (contrat luppin, 21 janv.), e' 
présence de Dlle Esther Chalmor grand-tante de l'époux, François Leroy, receveur de: 
saisies levées, cousin germain paternel à cause d'Esther Mocquay, sa femme, des Srs 
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hlie Mocquay et Jean I>elacoste, marchands, ses cousins germains, de Franpis  Girar- 
din, Sr de Feriet, cousin germain maternel, el 1" à Suzanne Théroulde, iüle de Gédéon, 
marchand et de feu Anne Guynobert, et 2' le 24 janvier 1655 (ER) A Jeanne Goyllard 
(v. ce nom). 

Du premier lit naquirent: 

1. Gédéon, né le 26 et b. le 30 nov. 1651; inhumé A 9 mois, le 24 août 1652. 
2. Suzanne, née le 17 et b. le 20 janvier 1653; inhumée à 7 mois, le 15 aoùt 

suivant. 
3. Autre Suzanne, née le 24 mars et b. le 3 avril 1654; elle épousa à St-Barthéle- 

mi, le 21 janvier 1686. Antoine Amîriton Brians, marchand, âgm5 de 30 ans, fils de feu 
Daniel Brians, marchand, et de Marie-Anne Desilve. 

Du second lit: 
4. Charles, né le 22 et b. le 23 nov. 1655; il fut inhumé à 18 mois, le 25 mars 

1657. 
5. Olive. née le 4 et b. le 11 fév. 1657; inhumée A mois, le 3 avril suivant. 
6. J e r n e ,  née le 24 juin et b. le 5 juillet 1658. 
7. Ester, née le 10 et b. le 23 nov. 1659, p. et m. Jean de la Coste, marchand, et 

Ester Goillard, veuve du Sr Nepveu; inhumée à 22 mois, le 9 septembre 1661; 
8. Autre Olive, née en 1660 et mariée Le 10 sept. 1681, à Jean Depont, le Jeune 

(v. ce nom), marchand, âgé de 27 ans, assistée de Pierre de la Coste et Louis Allaire, 
marchands, frère et oncle. 

9. Pierre, qui suit. 

V - DE LA COSTE, Pierre, marchand, marié le 3 février 1687 à Marguerite 
Depont (v. ce nom). Il mourut en 1703, Laissant 8 enfants, entre autres: 

1. Pierre, b. à St-Sauveur (SS) 29 no". 1687. 
2. Chades-Depont, né 10' et b. SS 3 janv. 1689. 
3. Philippe, né 12 et b. SS 19 mars 1691; 
4. Jean, né le 7 et b. SS 12 déc. 1693, p. et m. Jean Barbot, conseiller du roi au 

sicge présidial de La Rochelle, et Marie Remy. 
5. Marguerite, b. SS 30 mars 1697, et mariée vers 1714 à Pierre Morin (v. ce 

nom). 

III - D E  LA COSTE. Jean, marchand bourgeois, b. en I'hglise Réformée (ER) 
le 10 février 1594. 11 fut marié trois fois: 1" ER 2 fév. 1619, 3. Anne Roussel; 2" ER 
28 avril 16U, à Marie Maulay; et 3" à Françoisc Herpin qui fut inhumée A 53 ans, 
ER 13 sept. 1660. Lui-même, ayant testé le 2 janvier 1636 (81. Cousseau) et le 14 
mars 1648 (méme notaire), €ut inhumé à 54 ans, le 22 mai suivant. 

Du premier Ut: 
1. Jean, marchand drapier, qui teste à 14 ans, (gr. Cousseau, 12 oct. 1634) et 

lut marié par contrat du méme, le 16 avril 1644, avec Judith Bequel, fille de défunt 
René, marchand, et de Judith Bailly, en prisence de Charles Chalmet, éc. Sr de la 
Poussardière, François LaRoy, greffier. Jean Jourselin, procureiir au siège préaidial de 
La Rochelle, ses cousins. U fut inhumé ER 2 mars 1654, à 34 ans. 

Du second üt: 
2. Chailes, né le 25 juillet 1626, fait une donation le 2:i mai 1664 (gr. Cous- 

seau) sur le point de s'embarquer pour la Hollande où il a Ie désir de porter les armes. 

Du tmidème Ut: 
3. Élie, né 21 déc. 1630; mort en bas-âge. 
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donnent sa biographie. En 1561, il fut député par le Consistoire vers le lieutenant du 
roi de Burie, pour témoigner & sa soumission aux édits. II fut probablement père dcs 
suivants: 

1. Claude, qui suit. 
2. Guionne. nke en 1547 et inhumée le 30 mars 1632; elle était veuve de Me Guil- 

laudeau. avocat de Beaupréau; 
3. Amie, n&e en 1550 et &p. à 91 ans, le 16 mai 1641; elle était, en 1636, veuve 

en secondes noces de Mathurin Reffault, Me chimrgien à La Rochelle. Elle et sa soeur 
Louise testent par devant Tongrelou le 4 septembre 1636, légiuant 300 livres A leurs 
petites-nièces Sara et Anne Pepin, filles du Sr Jean Pepin et d'Anne Grenon, et Rose 
Delaunay, fille de Louis. docteur en médecine. 

4. Louise, citée, nCc en 1555 et sép. à 87 ans. le 14 octobre 1642; veuve en 1636 
de Mathieu Faulgon, Sr des Grois. procureur du roi en L'Amirauté & Guyenne au 
siège de La Rochelle. 

5. N . . . , femme du Sr Grenon, dont Jeanne mariée A Jeam Pepin (cité). 

II - DE LAUNAY, Claude, calviniste. iüs du précédent, épousa, le 21 mars 1580, 
Anne Barbier. de qui naquirent: 

1. Jemne, née en 1583. 
2. Louis, qui suit. 
3. Jean, b. le 2 janvier 1593 et époux d'Anne Girard, dont: a)  Jean, ne le 16 no- 

vembre 1623. C'est probablement le méme que Jean de Launay. médecin ordinaire de 
La Rochelle, sép. A 55 ans, le 26 août 1642; probablement ausîi: b)  Claude, marchand, 
b. le 2 janvier 1593 et inhumé à 59 ans, le 15 août 1653. Il avait &pou&, le 18 sep- 
tembre 1623, Marie Regnier. 

4. Pierre, qui suivra. 
5. Suianor, morte veuve & Jean Durand, âgé de 54 ans inhumée, le 22 novembre 

1636. 

In - DELAUNAY, Louls, docteur en médecine et l'un des médecins ordinaire 
de La Rochelle, protestant. fut baptisé le ler  avril 1589. 11 nSe:tistait plus ainsi que sa 
femme Marguerite Cazalede ou Cawlede en 1659. On lui cannaît quatre enfants: 

1. Rose, épouse 1' de Torlcb& Benet. dont Suzanne, canadienne, née eu 1644 et 
mariée à Québec le 26 juillet 1662 (contrat Audouart le 16) A Jean Gibault, de Fon- 
tenay-lecomte; 2' en 1659 de Joseph, Chrétien, marchand. 

2. Jem, chimrgien demeurmt à La Rochelle, épousa le :Il janvier 1660, Made- 
leine Lhnard (v. ce nom). Leur contrat fut reçu par Juppin, not., le 18 décembre 
1659, en présence d'honorables hommes, Jean, Pierre et Jacquos Papin. Jacques Mas- 
son et Jean Grenon, marchands, cousins remués de germains, P i c m  Mercault, cousin 
au même degré à cause de Marie Grenon, sa femme. Le 28 or:tobn 1677. il assiste à 
titre de cousin, avec Louis de Launay, marchand. époux & C:atberioe Paire, au ma- 
riage de Marthe de Launay, veuve de Daniel Machault 81, avec Pierre Benoist, mar- 
chand (Registres protestants de Dompierre et Boumeuf). Jean de Launay fut père de 
Jean, marchand à La Rochelle, marié A StSauveur, le 17 novembre 1692, avec Marie- 
Suzanne Menanceau, fille de Henri, marchand. et de Mario iMaynard. 

3. Anne, canadicnne, née le 10 juillet 1635 et b. le 20 au Temple; p. et m. Gama- 
liel Massiot, docteur en médecine, et Françoise Massiot. Elle (pousa B Québec, le 23 
nctobrr 1661, P i e m  Mailloux. 

4. Jeanne, canadienne, mariée à Québec, le 30 novembre 1662 Jean de Lespinasse. 

61 Daniel Machault avait épousé Marie (Marthe) Delaunay. à La Rochelle, le 29 
mars 1654 (E. R.). 
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111 - DELAUNAY, Pierre, frire du prbcédent, docteur en médecine de la faculte 
de Padoue et Me apothicaire au Lude, bpousa Jeanne Depornan, morte à 75 ans et 
inhumée à St-Jean de La Rochelle, le 17 décembre 1680. 11s laissaient Jean, qui suit. 

IV - DELAUNAY, Jem, Me chimrgien, fils du précédent, décéde A 42 ans et 
sép. à SI-Jean le 26 février 1686, avait eu de Madeleine Cottet, fille de Hierosme: 

1. Jean, clerc tonsure (1686). 
2. Gerard. 
3. L a c  
4. Isaac, inhumé A 9 ans, le 16 février 1685. 

DELAUNAY, Judith, inhumbe A 23 ans, le 17 avril 1653, btait femme de Henri 
de Lauzere, éc., (ER). 

DELEZAY, Michel, domicilié A St-Xandre, épousa Huguette Pemche, dont il eut: 
1. Jean, marié à Ste-Marguerite. le 30 juin 1630, A Française Blays, native de la 

Chaize en Poitou. fille de Louis et de feu Marie Gueny, domicilié A St-Sauveur. 

DELEZAY, Michel, époux de Jeanne Valet, dont Guillemine, mariée A Ste-Mar- 
guerite, le 4 juillet 1632. à Jean Bonnault, fi$ de feu Pierre et de Française Rouiilay, 
natif des Essards, en Poitou, et demeurant paroisse Notre-Dame. 

DELEZAY, Pierre, qui n'existait plus en 1639, eut de Jeanne Gyronne: 
1. Marie, mariée 1' à Nicolas Sirno et 2' A St-Barthblémi, le 9 mai 1639, A Andrb 

Bernard (v .  ce nom). 
2. Anne, femme de Jean Charrb, marchand. 

DELUGR*, Jacques, ne en 1631 (Recens. 1681) ou 1638 (Recens. 1667), fils de 

I Nicolas ct de Suzanne Lemercier, de Ste-Marguerite, diocèse de La Rochelle. 
II existait à La Rochelle, au début du XVIle siècle, deux chefs de famille de cc 

nom, l'un et l'autre proteatanis et probablement frères. 

DELUGR*, Niealas, boulanger, inhumé A 50 ans, le 25 octobre 1648, avait bpou- 
6, le 18 juin 1623, Suzanne Mercier qui lui donna: 

! 1. Élisabeth, née le 5 sept. 1627 et b. le 7; p. et m. Pierre Moynet et tlisabeth 
Tullier. Elle epousa A Notre-Dame, le 13 mai 1647, Michel Blavot, cordonnier, natif 
de Caen, en Normandie, en présence de Martin Lefebvre, secrétaire ordinaire de la 
chambre du roi, et de Française Jouin. 

2. Raàel ,  d e  le 13 janvier 1630 et b. au Temple le 15. Elle bpousa A Notre- 
Dame le 26 mai 1652, Français Petit, cellier, de la paroisse St-Barthélémi. 

3. Nicolas, nb le 9 avril 1632 et b. le 11 au Temple; p. et m. Pierre Maynier et 
Jeanne Mazoué. 

I 4. Moïse, né le 21 janvier 1635 et b. le 25, p. et m. Maïse Petit et Marie Mairan. 
II fut inhumé 3 semaines, le 13 février. 

5. Jacques, canadien, ne le 25 avril 1636 et b. le 4 mai, p. et m. Jacques Astier 
et Marie Venier. Il épousq à Quebec, le 13 octobre 1661, Marie Taupier. 

6. Jean, né le 4 février 1639, b. le 20; p. et m. Jean Delugr6 (v. ce nom) et 

I 
Jeanne Noiraude. 

7. Pierre, né le 21 mai 1642, b. le 27, p. et m. Pierre Vallée et Anne Bonnet 
(femme de Denys Delugré). II décéda à 16 mois (sic) et fut inhumé le 17 octobre 1644. 

i 1 - DELUGR*, Denys. Me hotelier, épousa, le 26 avril 1615, su  Grand Temple 
de La Rochelle, Anne Bonnet, et fut inhume A 51 ans, le 23 janvier 1640. Leun enfants 



et petits-enfants se partagèrent leur succession le 21 février 1673 (gr. Drouyneau). 
Enfants. 

1. Jean. qui suit. 
2. Madeleine, mariée le 19 mars 1651, à Pierre Guillet, marchand, receveur de 

Mr le duc de Richelieu en Saintonge (Savin, mot. 10 mai 1672). demeurant en Arvert 
(1673). 

LI - DELUGR*, Jean, marchand h La Rochelle, fut inhumé le 21 janvier 1653, 
ayant eu de Marie Jouinot: 

1. Jean, né le 12 juillet 1640 et b. le 15. 
2. Judith, femme en 1672 de Pierre Bonnet, notaire et procureur fiscal de la cha- 

tellenie de Dampierre. 
3. Marie, mariée (contrat Savin, 10 mai 1672) Henry Caron, marchand, Fils de 

défunts Jean, marchand, et Marie Boucher. Elle mourut ?i 28 .ans, le 17 février 1678 
et fut inhumée le 19, en présence de Me Pierre Bonnet et de Louis Caron, son beau- 
frère. 

4. Madeleine, qui partage en 1673. 

1 - DENYS, Jacques, éc., consciller du roi et licencié en l'élection de Tours, eut 
de Marie Cosnier: 

1. Simon, qui suit. 
2. Nicolas, qui suivra. 
3. Jacqueg éc., Sr de Vitré. 

LI - DENYS, S i o n ,  éc., Sr de la Trinité, originaire de Tciuraine, mourut, âgé de 
plus de 80 ans, à La Rochelle où il était établi depuis longtemps et fut inhumé à St- 
BanhClémi, le I I  novembre 1678. LI avait épousé 1' Jeanne Diibreuil et 2' Française 
Dutartre, et Laissait, entre autres, du premier lit: 

1. Pierre, canadien, qui suit, et 

Du second lit: 
2. Françolse. canadienne, mariée 1" h Jacques Cailteau Sr de la Vallée (v. ce 

nom), et 2" à SB. le lpr juin 1687 à Michel Le Neuf, éc., sgr de la Vallière et de 
Beaubassin (v. ce nom). 

III - DENYS, Pierre, éc., Sr de La Ronde. fils du prCc6dent, habitait Québec. 
Le 18 juin 1668 (gr. Teuleron) de passage à La Rochelle, il s'obligeait pour une somme 
de 1326 livres envers André Bernon, marchand. il laissa, de Catherine Le Neuf: 

1. Pierre, qui suit. 

IV - DENYS, Pierre, alias Simon-Pierre, éc., Sr de Bonriventure né aux Troir- 
Rivières en 1659, fut lieutenant du roi A Port-Royal et capitaine de frégate (gr. Guille- 
mot). II signait Denis de Bonaventure. Décédé le 7 février 1711, à L'àge de 54 ans. il 
fut inhumé le 8 dans l'église St-Louis de Rochefort. II avait épousC h St-Sauveur de 
La Rochelle, le 23 février 1693 Jeanne lanuière, veuve de lean Bourdon, éc., Sr de 
Dombourg, Laquelle renonça h la communauté qui était obérée. 1711 (gr. Guillemot). 
En 1732, on saisit contre elle le domaine de la Pinaudière (Rég. du prçsidial). Son 
décès eut lieu l'année suivante. Elle portait u d'argent ?i L'argyle éployée de sable, pattée 
et becquée d'or. (Armoiries de La généralité). De ce mariage naquirent: 

1. Piem-Louis, né Le 14 novembre 1693 et b. St-Sauveur (SS) le 21 du même 
mois, p. et m. Louis Denis, lieutenant de vaisseau et Jeanne Emenjar, grand'mère. II 
n'existait plus en 1736. 
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2. Simoa-Philippe, né le 15 septembre 1696 et b. SS 23 d6c. p.et m. Jean-François 
Bourdon, son frère, et Dlle Jeanne-Philippe Galandieu. II €pousa A St-Jean de La 
Rochelle, le 20 février 1728, Dlle Élisabeth de Gaude de St-Germain, fille d'Edme et 
de Élisabeth Boulaumé. II n'était plus en 1733. 

3. chude-Élisabeth, qui suit. 
Simon Denis eut des enfants naturels. Pierre Denis de Bonaventure, éc., Sr de la 

Rande. que le Registre des d6libératians de La Rochelle qualifie de a beau-fils de Jeanne 
Jannikre D était peut-être le fils que Simon Denys eut de la Dame de Freneuse. 

V - DENYS, Sr de Bonaventure, ~laude.fi~sabelh, éc., b. à St-Sauveur de La 
Rochelle, le 22 juin 1701, p. et m. Claude de Ramesay, chev., Sgr de la Gesse, Mon- 
tigny, etc., commandant les troupes de Canada au service du mi, et Catherine Creag, 
veuve du Sr Creag,-fut capitaine A Louisbourg, chevalier de St-Louis (1749), major 
et commandant à l'Ile St-Jean (1751), lieutenant du roi A Louisbourg. II mourut A 
Rochefort des blessures reçues au si& de Louisbourg. II avait époud A Québec, le 25 
novembre 1748, Louise-Marguerite Denis de la Rande (v. Tanguay) dont il eut: 

1. Claude.Charle.~. né le 15 octobre 1749 et b. A Louisbourg le 16, qui continua 
la lignée. 

2. Une fille, née le 25 juin 1752, b. et inhumé au Port Lajoie ( h e  St-Jean) le 26. 
3. Marie-Louise, b. A Louisbourg, le 7 aotit 1758. 

II - DENYS, Nicolas, éc., fils de Jacques et de Marie Cosnier, conseiller et secré- 
taire du rai (1642) capitaine de la marine au service du roi (1637) est fréquemment 
cité dans les archives de La Rochelle. La première mention que nous trouvons de lui 
est à St-Barthélémi, dans l'acte de baptême de Nicolas Tardy, 10 mai 1637, oh il figure 
comme parrain, en compagnie de Dlle Anne de Lescale, fille de Jean, éc., Sr de Gro- 
leau, conseiller du roi, président et lieutenant criminel au siège de La Rochelle. En 
1642 il loge dans sa maison les colons engagés par Cheffault de la Regnardière (gr. 
Teuleron, 6 avril). En 1643 au nom de MM. de la Compagnie de l'Amérique, il en- 
gage pour la GuadeIoupe, Gabriel Rainet, tonnelier, faiseur d'eau de vie et de vinai- 
gre (Teuleron, 16 avril); du 22 mars au 14 amil 1643, nouveaux engagements pour la 
même destination (Teuleron); le 31 décembre de la même année il opère avec Lebor- 
gne concernant l'envoi de navires en Acadie (Teuleron); le même notaire enregistre le 
5 mars 1648. une charte-partie entre Nicolas Denis el Jacques Pasquier pour un voyage 
en Acadie et à la côte de Miscou, et eohn, le 3 juin 1650, la venle d'une maison par 
Denis et sa femme, à Dame Suzanne Barbot, veuve Pierre Laiseau. Nicolas Denys fut 
marié par contrat de Teuleron, not., le 30 septembre 1642 (acte religieux à Notre- 
Dame, le l e r  octobre) avec Marguerite Lafite (v. ce nom) et en eut: 

1. Marie. mariée vers 1666. A Michel Leneuf, Sr de la Vallière (v. ce nom). 
2. Nicolas, b. à St-Barthélémi, le 14 sept. 1644, p. et m. Jean Verdier, conseiller 

et secrbtaire du roi et Dlle Suzanne Auriy. 
3. Marguerite. b. à la maison, reçut les cérémonies à 26 mois le 29 aoiit 1647, p. 

et m. Jean Niwlas, éc., avocat en parlement, et Jeanne Ferrand, femme de M. Moron: 
sép. 4 janv. 1654. 

4. Jacques. né le 10 septembre 1646 et b. sous condition, 29 août 1647, p. et m. 
Jacques Denys, éc. Sr de Vitré, oncle paternel, et Marie Girard, femme de Gaspard Ca- 
besse, tante maternelle. 

5. Richard, qui suit. 
6. Charles, b. 13 sept. 1M8. p. et m. Charles de Cheri, Sr de Fonteny, et Dile 

Marie Faveiy, femme de M. de Repentigny, éc. 
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7. Jacqueg b. 17 déc. 1650, p. et m. Jacques Raoul, jpremier évêque de La 
Rochelle, et D'le Marie François, femme de Jacques Bigotteau, président en l'élection 
de La Rochelle. 

III - DENYS. Richard, éc., Sr de Fronsac, baptisé à SI-Bartliél6mi. le 29 aoDt 1&<7, 
P. et m. Richard Creache. banquier, et Françoiss Cabesîe, fut seigneur en partie de 
L'Acadie et propriétaire de la grande baie du St-Laurent (Soullaril, not. 1687). 11 signait: 
6Denys Fronçacr. II épousa à Québec, en 1689, Françoise Cailleteau (v. ce nom) qui 
Iui doma un füs tué B 20 ans, dans un combat soutenu par le vaisseau La Valeur 
(Richmond). 

DEPONT. Cette famille protestante, était originaire de St..Jean-d'Ang6ly. Elle se 
firra B La Rochelle, où elle s'enrichit fort et fut revêtue de charges importantes dont 
un maire de La Rochelle, Paul-Charles de Pont, en 1765. Elle fut confirmée dans ses 
privilièges de noblesse par arrêt du Conseil d'Etat, du 13 juillet 1773. Les Depont 
blasonnaient: d'azur au pont d'or, w o n n é  de sable 82. 

1-DEPONT, Jean, Sm de St-André, marchand. demeurant B Tonoay, Charente, 
eut, de Marie Ce& 

1. Jean. qui suit. 
2. Paul, Sr du Parc. marchand, né B St-Jean d'Angely. mort B 73 ans, le 28 avril 

1673 et inhumé le lendemain au Temple de La Rochelle. II avait été marié par contrat 
de Couseau, not., le 23 octobre 1629, avec Marie Bonneau (v. ce nom), en presence 
de Jean Depont, son frère, Ester, sa sceur demeurant à Tonnay -Charente. Jérémie 
de la Combe, marchand, son cousin. Marie Bonneau mourut B :55 ans et fut inhumée, 
le 22 mai 1663. Enfants: a) Marie, née le 17 novembre 1630; b) Sara, née le 20 juillst 
1637, mariée B Adam Colin, Sr de la Bonnerie. c) Pau4 né le 3 avril 1647 et marié le 
10 février 1679 B Marie Noyau; 4) Mer,  citée 

II-DEPONT, Jean, marchand poissonnier, mort à 51 ans et inhume au Temple, 
le 7 février 1646. Il avait épousé. Ie 14 décembre 1617, par contrat de Cousseau, not., 
Sara Bonneau (v. ce nom) en présence de Charles et Jean Martin, marchands, cousins 
germains du futur, François Bertrand, Jean Ramar, not., et Jacques Roux. ses cousins. 
Des maisons contigües lui appartenaient. nie des Saints-Pères et de la Verdihre. Sara 
Bonneau, fut inhumk à 65 ans, le IO avril 1654 et Abel Cherbonnier, not., fit le partaee 
d*i biens de la communauté, le 24 mars 1659. Enfants: 

1. Jeen, marchand, né Le 23 novembre et b. le 2 décembn: 1618. Il épousa, pru 
contrat de Tongrelou, le 18 février 1640 (acte religieux, le 10 imars), Sara Gombaud, 
native de La Rochelle, fille de feu Georges, marchand, et de Sara Maulay, en présence 
de Jean Neveu. son frère utérin, de Samuel et Nicolas Bonneau, ses oncles maternels, 
de Pierre CaiUaud et François Coulon, marchands, ses cousiris germains. Il laissa: 
a) Sara, mariée, le 22 aoat 1660, à Benjamin Fouchard. marchand; b) Marie, mariee par 
contrat de Cherbonnier, not., le 10 juillet 1666, (acte religieux le 22 août), Pierre 
Faneuil 83. marchand, fils de feu Benjamin et de Suzanne de L(%pine, en présence de 
Paul Depont lainé, grand-oncle de la future, Paul Depont, Sr du Parc, Sébastien Poitevin, 
et Ester Daniau, veuve du Sr Champion, qui ont tous le germain sur la pmparlée: c) 
Ester, femme en 1673 d'André Bernon; d) An=, née en 1649 et mariée par contrat 
de Drouyneau, not., Le 12 août 1673 (acte religieux le 13 septembre). B Hélie Dioré, 
marchand, âgé de 24 ans, fils de leu Hélie, marchand, et de Marie Daveu. Eue est 

8: Armoiries de la généralité. 
8% Sur cette famille Faneuil. v. Baird. Histoire des i i fugi is  Hunuenois en Ambi -  

que, p. 232. 
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assistée de Pierre Guibert, Si de Chasgnollet, cousin germain A cause,de Sara Dcpont. 
sa femme, lsaac Husson, Sr de la Platterie, cousin germain à cause d'Elisabeth Depont, 
sa femme, Jean et Madeleine Depont, Marie et Pierre Gresseau, b u s  couins et 

! cousines germains, Sara Fouchard, nièce; e) S u m e ,  mari€e par contrat de Teuleron, 
le 14 avril 1674, A lsaac Mouchard. marchand, fils de défunts lsaac et Suzanne 
Cothonneau. La future, qui contracte malgr6 ses parents, est assist€e de François 
Gombault, marchand, son oncle, de Pierre Lhommedieu, marchand et Marthe Perron, 
ses alliés. 

2. Marie, n€e le 26 décembre 1619 et b. le 2 janvier 1620; p. et m. Nicols  
Bonnault et Marie Hélie. 

3. Samuel, marchand, né le 26 février et b. le 3 man 1631. U déceda A 63 ans. 
le 10 mai 1684, laissant plusieurs enfants d'Ève Dharriette, qu'il avait €pousée, le 
21 octobre 1646, entre autres: a) Sara, n& La Rochclle et mariée par contrat de 
Drouyneau, not., le 7 août 1670, avec Pierre Guypert, Sr de Chagnolet, natif de La 
Rochelle, fils de Jacques. avocat, et de Judith Thomas, en présence de Madeleine 
Guillemard, veuve de Nicalas Dharrictte, marchand, aïeule de la future Madeleine et 
Élisabeth Depont, ses soeurs, Anne Gacherie, veuve de Nicolas Bonneau, grande-tante, 
Pierre Franwis, marchand et Sara Depont, sa femme, cousine gemaine, etc.; b) Made- 

I leine, citée; c) Elisaheth, femme d'Isaac Husson, Sr de la Platerie, avocat, laquelle 
mourut à 24 ans. le 9 décembre 1677 et fut inhumée le lendemain (v. aussi nu 
Gamault). 

4. Nicolas inhumé A 20 ans et 3 mois. le 10 ianvier 1643. 
5. Sara, née le 18 mars 1628. 
6. Paul, marchand, né le 28 novembre 1629 et mari€ I o  le 13 novembre 1650, A 

Suzanne Fouchart. et 2' par contrat d'Ahel Cherbonnier, le 7 février 1660 (acte religieux 
le 8) A Suzanne Bernon, sa cousine, fùle d'André, marchand, et de feu Suzanne 
Guillemard, en présence de Jacques Fouchard. marchand, son beau-père, Adam Colin. 
Sr de la Bonnerie, son cousin germain à cause de Sara Depont, sa femme, Sébastien 
Poitevin, marchand, son cousin gemain paternel. Jean Théroulde, marchand, son 
cousin, André Gédouin, son cousin à cause de Marguerite Gauvaing, sa femme. Ils 
eurent entre autres enfants (v. ms Garuault): a) Jacques, alias James, qui alla se fixer à 
Milford, Connecticut; b) Jeau Depont le jeune, marchand, mari€ au Temple A 27 ans, 
le 10 septembre 1681, à Olive de la Coste, fille de Pierre, marchand, et de Jeanne 
Goillard, en présenee de Pierre Guybert, ée., Sr de Chagnollet et Élie Dioré, marchand, 
cousins germains de l'époux; c) Gabriel 0'. 

7. Marie-Anne-Sara, née le 4 et b. le I l  mai 1631. Elle épousa 1" Pierre Gresseau, 
éc., Sr de la Fragnée, conseiller et procureur du roi et avocat au siège présidial de 
La Rochelle; 2' Pierre Lcstomat, Cc., chevalier de St-Jean de Jérusalem; 3" Adrien 
du Bouchet, éc., Sr de Crizenson, procureur du roi en l'Amirauté de La Rochelle 
(Drouyneau, 1673). 

8. Pbiippe. qui suit 
III -DEPONT, Philippe, marchand, né le 4 décembre 1633. n'existait plus en 1687. 

Il avait été marié par contrat d'Abel Cherbonnier. du 5 septembre 1658 (acte religieux 
le 4 mai 1659, E.R.) A Perrette Abelin (v. cc nom), dont: 

1. Aoue. née le 24 et b. le 28 mars 1660 au Temple de La Rochelle, inhumée h 
17 jours, le 10 avril. 

84 Jacques et Gabriel, fils de Paul, émigrèrent au Massachusaetts, A Boston. (Baird 
"Hisi. des r é f u ~ i 4 s . .  . p. 237. 442) lames, alla de Boston. se fixer à Milford, Conn., 
et mourut avant 1703 (Gl. 448, 499). Ce déplacement suivit le masracre de la familie 
de Johnson (GI. p. 507). 



2. Perreiie, née le 2 et b. le 3 mai 1661; sép. B 8 jours, le 15 mai. 
3. Philippe, né le 7 et b. le 9 janvier 1663; sép. 7 jours, le 14. 
4. Marguerite, née le 22 et b. le 23 janvier 1665. Elle &pousa St-Sauveur, le 

3 février 1687, Pierre de la Coste (v. ce nom), dont elle était veuve en 1703. 
5. Un enfant, né et sép. au Temple le 29 man 1666. 

1 -DESBOIS, Isaac, marchand de La Rochelle. protestant, épowe, par contrat de 
Savarit, not., du 4 mai 1598, Madeleine Brisson (v. ce nom). Tous deux étaient décédés 
le 19 juin 1631. date du partage de leur sucession par Tongreloii, not. Ils avaient eu: 

1. Madeleine, née le 28 juillet 1605 et b. le 1" août. Elle épousa, le 26 mars 
1625, Étienne Léonard (v. ce nom). 

2. Benjamin, qui suit. 
3 Louise, née le 8 mars 1612, b. le 13, parrain: Jacques Aigretz, un des pairs 

de La Rochelle. 
4. Louis, né le 30 novembrr 1613, b. le 7 décembre. 
5. Élisabeth, née le 16 mai 1615, b. le 24, p. et m. Jean Begaud et Élisabeth 

Brisson. 
6. Française, née le 24 avril 1616 et b. le 31. 
7. Francois, né le 22 mai 1618 et b. le 24. 
8. Laui.. né le 26 juin 1619 et b. le 2 juillet. 

DESBOIS, Benjamio, marchand, protestant, épousa par contrat de Papin, not.. 
le 13 avril 1630, hisabeth Deslis. Celle-ci décéda étant veuve, âgée de 44 ans et fut 
inhumée le 21 février 1652. L'inventaire des biens fut dressé par Lefebvre, not., le 
22 février 1652, à la requête de Jacques et Franwis Brisson, onelcs paternels des enfants 
mineurs, et de Gabrielle Duthaut, veuve de Josué Benaud, receveur du domaine du roi. 
leur cousine. Enfants: 

1. Desüs marié le 31 octobre 1660 Française Petit. 
2. Jamb, qui, le 28 juin 1656, élan1 âgé de 17 ans, teste par devant Tongrelou, not. 

DESCOMBS DE LA BADIE, Pierre. né en 1702, nIs dle Jean-Baptiste el de 
Mane-Anne Manceau, de St-Nicolas de La Rochelle. 

Le seul Desuimbs, domicilié B La Rochelle au début du :<Ville siecle est Jean, 
dont nous donnons la famille ci-après. 

1 - DESCOMPS, Pierre, marchand, demeurant dans la ville de. . . en Gascogne. 
marié à Marguerite Sombinault, dont: 

1. Jean, qui suit. 

11 -DESCOMPS. Jean, dit Labadie (signe: Descombs de la Badie). marchand, né 
en Gaswme mourut 46 ans. le 22 septembre 1716 et fut inhum<: B Notre-Dame. le 23. 
11 avait épousé 1" B ~ t - ~ i c o l a s ,  le 30 mars 1693, Marie Courapied (v. ce nom), assistée 
de François Briard, son cousin germain. laquelle mourut 33 ans et 6 mois et fut 
inhumée à St-Sauveur, le 16 juin 1712; 2" à St-Nicolas. le 17 septembre 1714. Marie- 
Anne Contant, veuve de Pierre Guichard, Me tonnelier, assistée & Pierre et Charles 
Contant, ses frères et de Jacques Guichard, son beau-père. 
Du premier lit nnquirenl: 

1. Marie, b. B St-Nicolas (SN) 23 août 1693, p. et m. Louis Deschamps, 
Me plombeur, et Suzanne Chastaigne. 

2. Probablement Pierre, canadien, marié A Montréal, le Y,7 novembre 1727, 
Angélique Delaccile. 

3. Jean-Baptiste, b. SN 30 août 1698. 
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4. Jacques, b. SN 31 oct. 1700 et sép. à 6 ans, le 5 avril 1707. 
5. Jeanne, b. SN 8 janv. 1702. 
6. Honor6-Marc, b. SN 26 avril 1703, mort à 18 mois. 
7. Marie, b. SN 29 mars 1704 et inhumée SN 12 janvier 1705. 
8. Jean-Baptiste, b. SN 27 janvier 1706. 
9. Ma.IeSuaame, b. SN 15 sept. 1707, inhumée à 3 ans, le 20 nov. 1710. 
10. Jean-Fmnsols, b. SN 4 août 1709 et inhumé B 6 semaines. le 23 sept. 
II.  Un enfant, b. et sép. SN 7 mai 1712. 

Du second Ut:  
12. Piem-Hyacinthe, né le 18 août 1715, b. le 19 A NotreDame. p. et m. Pierre 

Contant, Me boulanger, et ~nne-Élisabeth Mauvoisin. 
13. Charles, posthume, né le 30 mai 1717 et b. le 31, p. et m. Charles Contant, 

oncle. et Marie Baudouin. 

DECOMPS, Jmepb, notaire royal et procureur en la senéchaussée siège présidial et 
bureau des finances de La Rochelle, demeurant paroisse St-Barthélémi, épousa 1' 
D'le ManeSuzanne Richard: 2" à Notre-Dame, le 2 mai 1739, D'le Thérèse Moine, fille 
de défunts François, procureur en la dite senéchaussée et siège presidial, et D'le Anae 
Tayau, le contrat ayant été passé par Girard, not., le 29 avril précédait. 

D E  SE% René, maître maréchal, demeurant à Loudun. en Poitou. et décédé 
avant 1657. eut de Perrine Bertault: 

Renée, née à Loudun, qui, à l'âge de 14 ans, le 25 juillet 1657 (gr. Morry) fut 
mise en apprentissage par Jeanne Bertaud, sa tante, veuve de Pierre Laurent, Me tailleur 
d'habit chaussetier, de La Rochelle, chez René Baud, tailleur d'habit en la même ville. 
Elle 6pousa 1" le 2 août 1666, Louis de Guitre (v. ce nom) et 2" Jean Coullon, 
Me savetier. Morte B 60 ans, le 31 octobre 1703, elle fut inhumée le 101 novembre 
B St-Barthélémi. 

DESMAISONS. II existait B La Rochelle deux familles de ce nom au commen- 
cement du XVIIe eiècle: 

1 - DESMAISONS, Jean, tailleur d'habit, eut d'Isabelle Cousseau: 
1. Jean, qui suit. 

II-DESMAISONS, Jean, surmoné I'ainé (1659) Me pâtissier. fut marié 1" par 
wntrat de Chesneau, not., le 5 décembre 1618, avec Marie Baudet, native de St-Éloi, 
fille de feu Michel, Me maréchal. et de Jeanne Gary; 2" avec Jeanne Rousseau, qui testa 
le 5 juin 1659 (gr. Savin). 

Du premier iit aaqult: 
1. Michel. marié par contrat d'Abel Cherbonnier, not., le lei mars 1657, Jeanne 

Monroux, fille de défunts Jacques, marinier et Marie Mercier. 
! 

1 - DESMAISONS, N . . . , fut phre de: 
1. Isaïe, qui suit. 
2. Abraham, e marchand poillier o, trafiquant dans les Isles de Saintonge, qui eut 

d'Élisabeth Poictou: a) Éiissbeth et b) Jeanne, mariée (c. Savin, 25 oct. 1670) avec 
Nicolas B o ~ e m y  (v. ce nom). 

3. Francoise, femme d'Élie Coudret, dont Pierre Coudret (Cherbonnier, not., 16641. 

I II  - DESMblSONS, Isaïe, marchand poilier, demeurant en 1664. au faubourg de 
Taillebourg de la ville de St-Jeand'Angely, époux d'Élisabeth Lboste, eut: 



1. h i e ,  qui suit. 
2. S m .  m d b e  (c. Michelou. 20 ianvier 1660) avec lacsura Bretin. 
3. ~ l e k n d q  m&ié (c. cherbonnier, le 8 man 1664) k c  ludith Pelissonneau, 

native de La RocheUe, fille de dtfunts Étienne, Me cordier, et de leanoe Chounelon. 
4. Suzanne, (Cherbonnier, 1664) 86. 

III - DEïMAISONS Isaïe, marchand poilier, marié (c. Juppin, 9 janvier 1655) avec 
Jeanne Peliuionneau, dont: 

1. Marie-Anne, mariCe B Notre-Dame. le 13 janvier 1687, âgée de 19 ans, avec 
Isaac Rullot, marchand, Lgé de 24 ans, de la paroiuie St-Sauveur, fils de feu Philippe, 
marchand, et de Suzanne Tisseau. Elle est assistk de lean Devallé el de David Roy, 
se beaux-frères. 

DEïMAISONS, Jacob, marchand poilier, parents des précédents, mort à 61 ans. 
le 21 décembre 1712, et inhumé le lendemain à Notre-Dame de l.a Rochelle, fit réhabi- 
liter, le 16 février 1708, son mariage contracté dans l'hérésie avec Marie Pescher. 
Ils avaient eu: 

1. Marie-Marthe, mariée, le 10 mai 1713, à Edmt Merlet, fils de feu Jean, huissier 
royal et de Philitcrie Chiffillot, en présence de lean-Jacob Desmaisons, son frère, ei 
de Claude Vibert, son beau-fdre. 

2. N . . . , femme de Claude Vibert. 
3. Jean-Jamb, b. le 14 décembre 1697. 

DESORCIS. Le 17 avril 1657, par devant Abel Cherbonnier, not.. François Perron 
(v. ce nom), marchand et co-propriétaire du Tbaureau, navire de 150 tonneaux, en 
partance pour Québec, constitue Michel Desorcis, de La Rochelle, son fondé de pouvoir 
pour prendre soin de tout ce qui concernera le dit Perron, durant le voyage. Un acte du 
même notaire, du 27 juin 1659. contient le r61e de plusieurs (engagés, levés par les 
sieurs Franwis Perron et Michel Desorcis, marchands de La Rochelle. Ces hommcs 
devront servir le dit Desorcis ou autres et s'embarqueront sur Ic St-André, du port de 
300 tomeaux 80. Michel Desorcy était fixé B Québec dès 1661. Il etait originaire de 
Sceaux (Seine) et fùs de François et de Marie Souvcgnac. II tpou!ia. d'abord en France, 
Française de la Barre, puis B Qutkc,  par contrat d'Audouart. le 30 septembre 1662 
Franwisc Hubou. Du premier Lit vint une nombreuse postérité ,qui porta les surnoms 
de Liencourt et Laguerce. 

DESSALINES, Jem-Baptiste, canadien, huissier, né en 1679, bpouse 1' Cathen'ne 
Guignaud, morte en France, 2' à Québec, le 12 novembre 1722, Charlotte Giroux de 
La Rochelle. 

Dessalines est inconnu aux Archives de La Rochelle. 

DO&, Plerre, né en 1649, fùs de Pierre et de leanne laimeton, de %-Nicolas, 
diocès de La Rochelle, bpouse A Québec, le 10 novembre 1681, Jeanne Rivault. 
Sans enfant. 

Plusieurs chefs de famille du nom de Pierre Dort existaient à La Rochelk. 

DO& Pierre, maître menuisier, protestant, se marie, par icontrat de Tongrelou, 
not., le 21 juin 1631. Anne Perriquault. Mort à 61 ans, il est inhiimé. le 18 avril 1662. 

86 Voir SUI cette famille. Partage Dcsmaisons. luppin. not., '2 janvier 1655. 
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DOW?, Plem. &poux de Suzanne Perier, dont: 
1. Pierre, ne le 2 aott 1634 et b. le 6. (Reg. prot.). 

DO&, Plerre, marié B Marguerite Jarminiault, dont: 
1. Jean, b. Lc 12 juillet 1654. (Reg. de St-Nicolas). 

D O W ,  Plerre, Epoux de Jeanne Mignaut, dont: 
1. Catherine, b. le 25 avril 1658. (Reg. de St-Nicolas). 

DOUCET, Marie-Madeleine, a l e  de Daniel et de Louise Melon. de St-Sauveur de 
La Rochelle. &pouse A Québec, le 18 janvier 1663, Pierre Aigron (v. ce nom) dit 
Lamothe. 

Nous n'avons pas trouve cette famille aux archives de La Rochelle, bien que les 
noms de Doucet et Melon s'y rencontrent. Citons: 

I- DOUCET. Pierre, emballeur, époux de Jacquette Dervelle, dont David, qui suit. 

U-DOUCET, David (appel6 aussi Daniel), portefaix protestant, né La 
Rochelle. epousa 1' le 25 juin 1633 (c. Cousseau. 2 juin) Louise Rigaudeau, native de 
Chantonnay, en Poitou, füle de défunts Pierre, cordonnier, et Jeanne Barre; 2" le 
9 décembre 1645, Marie Michelet. 
Du premier iii naquirent: 

1. Davld, ne le 22 octobre 1634 et b. le 29. 
2. Madelelne, n& le 26 octobre 1636 et b. le 4 novembre, Elle fut mariée le 

16 decembre 1668, par cnntrat de Teuleron, not.. avec Josias Goulard, pilote de navire, 
natif de Meschera. en Saintonge, fils de feu Charles, Me tailleur d'habit, et de Madeleine 
Garrinault. en pdsence de Marie Rigoteau, tante maternelle de la future, Marguerite 
Raymond, sa cousine materaelle, el plusieurs notables. 

3. Pierre, ne le 21 fevrier 1639 et b. le 27. 
4. Marie, nke le 18 janvier 1641 et b. le 27. 
5. Erther, nCe le 26 octobre 1642, b. le 2 novembre. 

DOUClNE'ï. Marguerite, née en 1643, et Isabelle, n& en 1647, canadiennes, 
füles de Pierre et de Florence Canteau, de St-Sauveur, diocèse de La Rochelle, et de 
Notrc-Dame de Cagne au méme diocèse. 

I-DOUCJNET. Jean, protestant, epousa au Orand Temple de La Rochelle, 
le 23 novembre 1614, Madeleine Roy, moile veuve A 60 ans et inhumée le 18 décembre 
1657. De leur mariage naquirent: 

1. Pierre, qui nil t  
2. Samuel, ne le 6 octobre 1617 et b. le 9. 

11 -DOUCMET, Pierre, cordonnier, protestant, né le 4 décembre 1615 et b. le 6. 
p. et m. Pierre Roy et Michelie Deffe, epousa, le le* mai 1640. Fleurence Canteau 
(V. ce nom), morte A 50 ans le ler octobre 1670 et sep. le 2, en presence de son mari 
et &tienne, son nIs. Enfants: 

1. Marguerite, canadienne, nbe le 14 février 1641. et b. au Temple, le 17, p. et m. 
Jean et Marguerite Dhariette. EUc &pousa A Québec. le 28 décembre 1662, Philippe 
Matou dit Labrie. 

2. Jean, OC k 9 octobre 1642 et b. le 21, p. et m. Michel Cherbonneau et 
Élisabeth Douzinet. 

3. CharleS. marchand, ne le 8 octobre 1644 et b. le 18, p. et m. Charles Meschin 
et François0 Herpin. II epouse. le 10 aoGt 1678, Jeanne Durand, a l e  de feu IsraB, 
marchand orfèvre de la ville de Fontenay et de Française Pelletier. 



4. Élisabeth, canadienne, nde le 17 mai 1647 et b. le 19. p. et m. Jacob Sauvaget 
et Perrette Dehinsse. Elk epouse à Quebec, le 4 octobre 1666, llacques Bedard. 

5. Pierre. ne le 17 avril 1649, b. le 25, p. et m. Pierre Mouclieron et Suzanne Cire. 
6. Autre Pierre, ne le 28 mai 1651 et b. le 4 juin, p. et in. Pierre Delacoste et 

Marie Brunet; &p. à 1 an, Le 16 octobre 16x2. 
7. Étienne, cordonnier. ne le lm ~p tembre  1654, b. le 6, &pouse, le 12 juillet 

1676, Suzanne Rattier, fille de Paul, sargetier, et de feu Marie Cordier. 
8. Une ale, inhumée à 4 jours, le 6 mars 1658. 
9. Jean, né le 25 mars 1659 et b. le 30, p. et m. Jean Benoist et Élisabeth 

Guitton. II fut inhumé à 7 mois, le 5 novembre suivant. 
IO. Pierre, ne le 29 juület 1662, b. le 15 août, p. et m. Pierre Lhommedieu, 

marchand, et Élisabeth Jacques. 
11. Marie-Anne, née le 13 juillet 1665 et b. le 19, p. et m. Alard Belin et 

MaribAnne Gire, &p. à II mois, le 5 juillet 1666. 

DUBOIS, Madeleine, n6e cn 1640, fille d'Isaac et d'Anne Richer, de StSauveur, 
diocèse de La RocheUe. 

DUBOIS, Isaac, Me pigneur de laine, n'existait plus en 11670 ayant eu d'Anne 
Richer: 

1. Madeleine, canadienne, mariée à Qudbec, le 19 octobre 1661, à Michel Baugy. 
2. Catherine, mariee par contrat de Droyneau, not., Ic 8 juin 1670, avec Antoine 

Dauphin, couvreur, natif du village de Vaure, paroisse St-Léger Boidereix (Creux), en 
Poitou. fils de feu Mathurin et de Jeanne Maridat, en présence dt: la mhre de la future, 
de Marie Dubois, sa soeur, de Pierre Nombret, marchand de :La Rochelle, wusin A 
cause de Marthe Pcpin, sa femme, de Madeleine Husiin, femme de David Pepin, cousin. 

3. Marie, citée. 
Autre soucbe. 

DUW>LS, lean, Iaboureur, demeurant à La Rochelle, qui n'existait plus en 1726, 
eut de Anne Normand: 

1. Marguerite, mariée A Notre-Dame, Ic 18 juin 1708, Jean loly, IaiUeur de pierre, 
natif d'Airvault (Deux Sèvres), fils de Jean ct de Marie Rouleau. 

2. Catberlne, qui épouse 1' René Resneau, laboureur, et 2' le 6 septembre 1717, 
Louis Girardeau, laboureur, demeurant à Nieuil, veuf d'Anne Martin, en présence de 
Jacques, Marie-Jeanne Dubois, frère et soeur de I'epouse. 

3. Jacques, laboureur, cité. 
4. Marie-Jeanne, citée. 
5. Marie, qui &pose  1' le 29 avril 1726 Jean Gabard, labourcur. natif de Taugon 

la Ronde, en Aunis, fils de feu Louis et de Marie Aurard, en préu:nce de Pierre Fïateau, 
beau-frère de L'épouse et de Louis Girardeux, son frère; 2' le :!6 avril 1735, Jacques 
Gaillard (v. ce nom). 

6. N . . ., femme de Pierre Fiateau, cité. 

DUCASSE, M d e ,  nie en 1701, a l e  de Jean, entrepreneur di: vaisseaux pour le roi, 
et de Gilette Gravouil, de St-Barthélémi de La Rochelle. 

1 -DUCASSOU, lem, Me charpentier de navire, et Maiie Duzay, sa femme, 
demeurent à Bayonne et décedés tous deux avant 1696, euerent Jem, qui suit. 

II - DUCASSET, Jean, Me charpentier de navires, natif de Bayonne et domicilie B 
La Rochelle, paroisse Notre-Dame, éposa  le 10 septembre 1696 Gilette Gravoil 
(v. ce nom), dont il eut: 
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1. Pierre-Jean, nb le 25 janvier 1679 et b. le 28 h St-Nicolas, p. et m. Pierre 
David, capitaine de navire, et Jeanne Vignau. 

2. Marie, canadienne, qui épouse A Montréal, le 2 mai 1721, François Chambellan. 

DUPOUR, Pierre, Me boulanger, né h La Rochelle, paroisse St-Barthélémi et ) 

résidant, a fabriqueur B de Ste-Marguerite en 1619, épousa, le 6 juillet 1609, Raymonde 
Tharais (v. ce nom). native de la paroisse St-Jean. en présence de Guyon Tharays, père 
de l'épouse de Claude Moreau, son oncle et curateur et de Moïse Hilairin, beau-frère de 
l'époux. Elle mourut en sa maison dite a La Madeleine B proche le carrefour Je  
Mauconxil, et fut inhumée à St-Banhélémi. le 26 août 1652. Enfants: 

1. Pierre, b. B Ste-Marguerite (SM) le 7 no". 1610, p. et m. Nicolas Meuryier rt  
Péronelle Tharays. 

2. Auire Pierre, b. SM 20 août 1613, p. et m. Michel Bodin, élu de La 
Rochelle, et Anne Dufour. 

3 Frmçobe, h. SM 21 juin 1615. 
4. Marie, b. SM 29 octobre 1618, p. et m. Guyon Dufour et Marie Moreau. Elle 

épousa 1' vers 1639 René hfagnen (v. ce nom), et 2' le 10 mai 1655, à St-Barthélémi, 
Jean Racault, marchand boulanger, fils de défunts Vincent et Suzanne Coulais. De ce 
mariage naquit Jeanne, sép. à 19 mois, le 31 octobre 1657. 

5. Madeleine, b. SM 29 oct. 1618, p. et m. Jacques François et Madeleine Mondot. 
6. Un enfant, sép. SM 28 oct. 1619. 
7. Anne, morte près le carrefour de Maucanseil et inhumée dans l'ancienne église 

St-Barthélémi, le 14 septembre 1652. 

DUFOUR, Lonis, marchand boulanger, oncle du précédent. épousa Française 
Lamoureux, dont: 

1. Éüssbetb, née B La Rochelle et mariée (c. Chesneau, 29 avril 1618) avec 
Jacques Pepin, marchand, natif de La Rochelle, fils de David, marchand boursier, et de 
Suzanne Albert, en prdsence de Pierre Dufour, marchand, cousin de la future; et 
peut-être 2) Louis, époux en 1638 de Jeanne Boisseau (Registres protestant). 

D U  GUA DE MONTS. Raiguel 07, rapporte ce qui suit sur Pierre du Gua. Un de 
ses ancêtres. Guillaume du Gua, chevalier de Beautreuil, avait h la fin du XIllr siecle les 
châteaux de Monts, de Chastelars, d'Arces, de la Rochehreuillet. Cette famille s'est 
alliée aux Beaumont de Rioux, aux Laberthe, aux Laide, aux La Rochefoucault, aux 
St-Mauris, aux Goumard de Blanzay, aux d'Asnières, aux Bremand, etc. Pierre du Gua 
de Monts, céIèbre marin, possesseur du château de Monts près Royan (Char.lnf.) au 
commencement du XVlle siècle. Nommé par le roi son lieutenant-général en Acadie, il 
fut gratifié du commerce exclusif des pelleteries du 40e au 46e degrés. I I  s'associa 
quelques négocians de La Rochelle, entr'autres Samuel Georges et Macquin. A son 
départ de La Rochelle en 1606, il montait le Jonas. 

DU LIGNON, Jean (signature), protestant âgé de 14% ans, fils de feu MC Thbadore 
du Lignon. procureur au duché de La Rochefoucauld, et de Demoiselle Marthe Paquet, 
<sur  le point de s'embarquer pour le voyage de Quebecq,, teste, par devail1 
Drouyneau. not., le 27 mai 1670, en faveur de ThéophiIe Barbon, Sr de la Pattardièm, 
demeurant à La Rochefoucauld. 

07 Dans sa Biographie sainiongeaise. p. 282, 



1-DUMAINE, Jacques, marchand voiturier, qui vivait encore en 1670 epousa 
1' Marie Pemseau et 2' Jeanne Soupié. 
n eut du premier Ut: 

1. Andre, qui suit. 
2. Jean, qui suivra; Marie, fille majeure prbente au mariag: de Jacques Dumaine, 

son neveu (1655). 

II-DUMAiNI?, Andte, laboureur (1636), marchand voiturier, a barasseur B. 
demeurant paroisse St-Nicolas, n'existait plus en 1670, ayant eu d,i Simone Guiochet: 

1. Françoir, laboureur A bras, inhume à 60 ann, le 22 février 1688, en présence 
de Michel Dumaine, charpentier de navires, de Mathurin Dumaine, laboureur, ses frères 
et de Jean Dumaine, charpentier, son fils. II avait &té marié par contrat de Raliect, not., 
le 26 mai 1658 (mariage religieux en juin), avec Catherine Girard, native de Rompsay, 
paroisse de Cognes hors les murs, fille defunts Michel, laboureur, et Catherine Baudet. 
Ils eurent a) François, qui epouse A St-Nicolas, le 24 avril 1690. Marie Barraud, native 
du village de Rompsay, fille de feu Pierre, laboureur et & Mathurine Grissot: b) Jean, 
charpentier, cite. 

2. Suzanne, mariée le même jour que Français Dumaine, son frère, avec Pierre 
Marchandon (v. ce nom). 

3. Ina, texier en toile, b. h Ste-Marguerite, le 9 mars 1636 et marie 1' par 
contrat de Raffect, le 8 juin 1659, avec Jeanne Bourret, native de la Jarrie, tüle de 
defunts Benoist. laboureur A bras, et Jeanne Souchart; 2' Renee Fourestier. 

4. Nicolw, portefaix, marié par contrat de Savin, not., 1i: 27 amil 1670, avec 
Madeleine laquellin, fille de défunt Guillaume, laboureur, demeurant A La Fond. et de 
Marguerite Constant, en présence de Jacque Dumaine, l'aine, sort aïeul, Jean Dumaine, 
laboureur, son oncle, Francois Guyochet. laboureur, et Philippe Guyochet, Me tonnelier, -. 
ses oncles maternels, Muthurin, Jean et autre Jean Guyochet, ses cousins germains, etc. 

5. Françolse, mariée par contrat de Savin, le 11 mai 1670, avec Claude Putrain, 
portefaix, fils de Laurent, aussi portefaix, et de Jeanne Aymard, en présence de Renee 
Forestier, sa belle-soeur, Mathurin Guyochet, charpentier de naviires, et Jean Guyochet. 
Me tonnelier, ces cousins germains, Jean Flegault et Jean Tait, ses cousins germains A 
cause de Marie et Anne Dumaine, leun femmes, Simon Larny, aussi cou in  germain 
A cause de Suzanne Guyochet, sa femme. 

6. Michel, charpentier de navire, cite. 
7. W u r i o ,  laboureur, cité. 

II-DUMAWE, l e m ,  voiturier, laboureur (1670), frtre du précédent, &pousa 
1" Jeanne Chaigneau. et 2" Renee Chauveau. 
Du premier üi sont laais: 

1. Jacques, marchand voiturier qui épousa par contrat de Savin, not., le 7 février 
1655, Marie Rousseau, 611e de défunte Jean, laboureur, demeurant A Nantiily, paroisse 
de Mamilly et de Jeanne Andre, en présence de Jacques Dumaina, marchand, et Marie 
Peruseau sa femme, aïeul et aïeule, André Dumaine, marchand voiturier et Jean 
Duhauldin, Mo charpentier de navires, ses oncles, Marie Dumaine, Ille, sa tante. Marie 
Rousseau mourut veuve à 60 ans et fut inhumée A St-Nicolas le 151 mai 1690. 

2. Marie, femme, en 1670, de Jean Begaud, couvreur. 
3. Aoue, femme en 1670, de Jean Gentet, paveur. 
4. Jeanne, née A La Rochelle et mariée, le 3 janvier 1672. A Andre Sauseau, 

charpentier de navire$ natif de Périgny, fils de défunts Pierre, laboureur A buufs, et 
Anne Chaillou, en présence du père de la iuture, Renée Chauveau, sa belle-mère, Jean 
Begaud et Jean Gentet, sea beau-frbrn, etc. 
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Du second Ut n a d  i La RocbeUe 
5. $üsabetb, mariée par wntrat de Drouyneau, not., le 10 mai 1676, avec Pierre 

Monaereau, marinier, natif des Sables-d'Olonne (VendCe), fils de feu Pierre et de 
Perrine Savarit; la future est assistée de sa mère, de Jeanne Soupié, sa grand'mère, B 
cause de feu Jacques Dumayne, son mari, de Marie et Catherine Dumayne, ses soeurs, 
de Marie Rousseau, veuve de Jacques Demayne, sa belle-soeur, de François et Mathurin 
Dumayne, ses cousins germains, d'glisabeth Dumayne, sa nikc, etc. 

DUPRAT. Gabriel, né en 1657, hls de Gabriel et de Franwise Gauthier. de Notre- 
Dame de Cogne, diocèse de La Rochelle. 

1 -DUPRAT, Frmrois, marchand bourgeois et pair de La Rochelle était calviniste. 
II n'existait plus en 1623, ayant eu de Marie Mignonneau: 

1. Marie, b. au Temple (ï) le 17 mars 1585, parrain, Jean Constantin 
2. Jacques, b. T 4 mais 1586, parrain, Jacques Guiton. 
3. Franco& b. T 15 janvier 1587. 
4. Françob, b. en 1588. 
5. Jean, h. T 16 mai 1589. 
6. Jacques, qui suit. 
7. Fmçois ,  marchand, b. T 25 décembre 1594, parrain, Jean Mignonneau. C'est 

lui, sans doute, qui, en 1628, au milieu de la pius affreuse famine, fit généreusement 
distribuer aux indigents ce qu'il possédait de vivres 88. 

II-DUPRAT, Jacques, marchand bourgeois, aussi calviniste, fut baptise au 
Temple le 10 février 1591 et mourut à 53 ans; sép. le 16 septembre 1644. I l  fut 
mari6 2 fois: 1" à Françoise Bodin et 2" contrat Chesneau 22 avril 1623 (mariage reli- 
gieux le 18 mai) avec Marie Toupet (v. ce nom), qui reçut 4 500 livres de dot. Celle-ci 
testa, le 28 mai 1669 (gr Savin) en faveur de ses enfants et petits-enfants tous mentionnés 
r t  mounit, âgée de 63 ans le 1'1 décembre 1670. Les obsèques eurent Lieu au Temple 
le lendemain. 
Du premier lit naquit: 
Du serond lit sont issis: 

1. É~isabetb, née 3 février 1619 et b. 5, p. et m. André Toupet, pair de La 
RocbeUe, et Élisabeth Mignonneau. 

2. Marie, n& 29 mars 1624, b. 6 avril. 
3. Aube Marie, née 5 dés. 1626 et b. 13. 
4. Iscques, marchand, demeurant à la Flotte, ne  de Ré (1669). marié (c. Cherbon- 

nier, 8 janvier 1650) B Françoise Gauvaing. fille de Pierre, marchand, et de F m w i s e  
Mignonneau, en présence de Pierre Mervault, cousin germain du futur. Jean et Pierre 
Grenon. frères, aussi ses cousins germain$ René Maniga*, Jean Prou, éc., Benjamin 
Laurent, Sr d u  Breuil-SMean, ses cousins. 11s eurent: a) Etienne, 06 21 sept. 1615 et 
b. 29. b) Jacques, né en 1657, l6gataire en 1669 de Marie Toupt ,  son aïeule. 

5. Jem. né 20 mars 1629, et b. 23, mon enfant. 
6. GabrieJ gui suit. 
7. Élisabeth, née k 23 sept. 1631, b. 27. Eue 6pousa Jean Godefroy, marchand, 

dont Jean, n6 7 mars 1670 et b. 9. Parrain, Benjamin Godefmy, éc. Dk6& B 42 ans, 
le 27 oct. 1674, elle fut inhum6e le lendemain. en présence de César Godefroy, 
son beau-frire. 
- 

As Arcèves. t. II, P. 307. 



8. Pierre, né le 27 nov. 1633 et b. 6 dkc. 6pousa Sara Allen*. II fut successivement 
ministre protestant d9Aubeterre 1661 (Cullot, not.) B Aytré (1670-1672), à Arvert 
(1678) et à La Rochelle 1683. 

9. Paul. ne 28 février 1635, b. 4 mars. 
10. François, né 31 m a n  1636. b. 4 avril; il mounit à 3 ans et fat inhume le 

5 janvier 1639. 
1. Jesn, n6 8 juin 1637, b. 14; il décéda B 16 mois et fut inhumé le 23 janvier 1639. 
12. Autre Frsnwls, marchand, né 12 mars 1639, b. 22. 
13. Autre Jesn. né en avril 1641 el b. 16. 

III-DUPRAT, Gabriel, marchand, calviniste, né le 12 iu~in 1630 et b. 16 fut 
mari6 (c. Juppin. 3 d6c. 1654 et mariage religieux 17 janvier 1655), avec F r a n ~ i s e  
Gaultier (v. ce nom), native de La Rochelle, fille d'André et de feu Suzanne Bodin, 
en pr6sencc de Jean Gachot, avocat au siège présidial de La Rochelle, cousin du hiNr 
à cause de feu Judith Mignonneau, sa femme. Jean Sacher, 6c., :Er de la Place, cousin 
& cause d'klisabcth Mignonneau, sa femme. Rene Manigaulf son r ~ u s i n ,  Jean Prou. 6c., 
cousin à cause d'klisabeth Manigault. sa femme, Jean Thomas, S. de la Chapelle, cousin 
à cause d'Anne Touppet, sa femme. Gabriel Duprat mourut A :26 ans et fut inhume 
le 12 juillet 1656. Le même jour I'inventaire de ses biens etail dressé (gr. Juppin). 
Françoise Gaultier, sa veuve, convola en secondes noces avec Jean Doudtteau. 
De leur mariage ri& 

1. Gabriel, canadien, né le 30 mai 1656 et b. le 4 juin, lequel épousa B Québec 
1' le 5 février 1686, Marie-Thérèse Duquet, et 2" le 10 novembre 1700, Hélène Trefflé, 
veuve de Jean Madou. 

DUPUIS. Parmi les minutes du notaire Savin, (liasse de 1660) se trouve une 
procuration passée par devant Bénigne Basset. notaire de Montréal, par Iaquelle S6bastien 
Dupuis institue Mathurh Giraut, marchand de La Rochelle, son procureur g6néral et 
spécial dans la succession à lui &chue par la mort de Guillaume Dupuis et Isîelle Oriense, 
ses père et mère. déced6s à La Rochelle, paroisse Notre-Dame. 

DUQUET (OU Duguny), F r a n ç o i ~  domicilié à Chouzay en An~jou eut de Thiemette 
Robüielle, laquelle n'&tait plus en 1637: 

1. Marguerite, femme en 1637 de Jean Mesnard (v. plus bas). 
2. Françoise, née à Champigny, paroisse de Chouzay et mariée (c. Teuleron, 

20 juin 1637) à Jacques Marolleau dit Bernuire, Me coutelier, natif du bourg de 
Bouhemay, en Poitou, fils de défunts Pierre et Mathurine Chi>llet, en présence de 
Michelle (sic) Duguay femme de Jean Mesnard, platreur, soeur do la future, de Martin 
Belue, Me couvreur, son cousin gemain, de Dlie Marie Chelmot, sa maîtrese. 

DURAND. Jacques, dit Cheviwy, canadien, fils de feu Pierre, de St-Jean de La 
Rochelle, mari6 1' par contrat du 5 février 1705 (gr. Adhbmar, 30 mars) avec 
Marie-Madeleine Lemaire, fiUe de feu Louis et de Marie Charon, 2' avec Marie- 
Charlotte Allaire. 

DUSSEAU, hlie, dit LsRcur, n6 en 1633 (Recens 1681) ou 1636 (Recens. 1666). 
füa de Franpis  et de Marie Delaunay, de Notre-Dame de Cogne, diocèse de La 
Rochelle. 

DUSSEAU, François, laboureur, calviniste, demeurant à Mlortagne-la-Vieille, en 
Aunis, n'existait plus en 1674. 11 avait epous6 Mane Delaunay, qui testa devant 
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Juge, not., le 20 août 1674 en faveur de Jeanne Prou, sa nièce. femme de Denis Mazot, 
laboureur à bras demeurant au dit Mortagne. L'inventaire de ses biens fut dressé par 
le même notaire, le 6 septembre 1676. De leur mariage naquirent au moins: 

I. Isabelle, née à Mortame-la-Vieille, et mariée par contrat d'Abel Cherbonnier le 
I I  mai 1643, avec René Huguet, boucher, natif de St-Georges-du-Bois, près Surgères, 
et demeurant de présent au bourg de Lagard, en Aunis fils de Hélie, laboureur, demeurant 
au lieu de Beaulieu, paroisse de SI-Georges-du-Bois, et de défunte Marguerite Sarde. 
La future est assistée de Jean Roullin, laboureur, demeurant au faubourg SI-Éloy, son 
cousin germain. Peut-ttre faut-il d'identifier avec Élisabeth Dusseau, femme de Mathieu 
FiUonne?~, charpentier de navires, laquelle teste devant Savin, le 30 novembre 1673. 

2. Elie, canadien, b. à La Rochellc. le 7 septembre 1635, qui épousz à Québec, 
le 22 février 1663, Madeleine Nicolet, veuve de Jean Leblanc. 

DUSSFAU, René, Me taillandier, natif du bourg de Mortagne-en-Saintonge et 
demeurant à La Rochelle. Fils de feu Samuel, marinier, et de feu Renée Cherbonneau, 
il épouse (c. Juge, 19 déc. 1677) Jeanne Autin, native de La Rochelle, füle de 
Barthélémi, charpentier de a grosses euvres B. et de Marguerite Desfossés. 

DUTEAU. Marie, née en 1640, Charles, né en 1642 et Madeleine, nte en 1651, 
enfants de Pierre Dutaut (ou Dutost) et de Jeanne Perrin. de SI-Nicolas de La  Rochel- 
le, émigrés au Canada avec Jeanne Perrin, leur mère. 

1 - DOUIïZAU,  Malhelin. protestant, eut de Jeanne Pouweau: Plerre (proba- 
blement celui qui suit), né le 29 m a n  1607 et b. le 2 avril, p. et m. Pierre Pouvreau et 
Marie Brethet. 

II - DOUTEAU (ou Duteau) Pierre, portefaix, protestant, inhumé le 12 d& 
trembre 1658. Igé de 53 ans, avait épousé 1' Marthe Renaudin 80, sép. le 20 août 1637, 
et 2' Jeanne Perrin. 

Du premier lit naquirent: 
1. Pierre, né le 5 août 1633 et b. au Temple le 14, p. et m. Pierre Bunel et Su- 

zanne Barbot il fut inhumé à 12 ans, le 24 octobre 1645. 
2. Marie, née le 21 avril 1636 et b. le 25, p. et m. Étienne Dharriette et Marie 

Bufiel; c'est elle peut-ître qui, veuve de Pieme Richard, portefaix, testa, le 19 octobre 
1660 (gr. Cherbonnier). 

3. Une fille, sép. le 9 août 1637. 
4. Marie, canadienne, née le 21 aoùt 1639 et b. le 25, p. et m. Abraham Pou- 

saud et Marie Duteau. Elle épousa aux Trois-Rivières, le 15 juin 1659, Michel Lemay, 
et n'existait plus le 12 avril 1677, date du mariage de Michel Lemay avec Michelle 
Ouinville. 

5. Charles, canadien, né le 15 décembre 1641 et b. le 22, p. et m. Charles Burtel 
et Marie Deuportaux. il f i t  marié par (c. Latouche, 22 avril 1669) avec Jeanne Ri- 
vard, fille de Nicolas et de Catherine St-Per. 

6. Pierre, né le 6 mars 1644 et b. le 13, p. et m. Pierre Peraud et Jeanne Renau- 
deau; sép. à 9 ans, le 4 décembre 1652. 

7. Nicolar, sép. B 14 mois. le 25 août 1647. 
8 .  Madeleine, canadienne, née le 5 juillet 1649, b. le 13, p. et m. Jean Nezereau 

el Madeleine Bouyer. Elle fut mariée (c. Latouche, 2 no". 1664) avec Nicolas Leblanc 

8Gans doute Marthe Renaudin, née le 26 novembre 1604 et b. au Temple le 28, 
p. et m. Moyse de Besse et Fortune Bonneau. Elle était fille de Jean Renaudin. marinier, 
et de Marie Robineau, morte veuve et sép. à 80 ans. le 29 mars 1644. 



dit Labrie, fils de Nicolas et de Perrette Chanard, de Chennevièva-sur-Marne. 
Il existait A La Rochelle d'autres familles & ce nom également protestantes. 

DOUTEAU, Samuel mari6 le I l  avrü 161 1, B Marie Lbnard (v. ce nom). 

DUTHAU, Amsuit, époux de Anne Hay, dont km, n t  le 3 janvier 1630 et b. le 8. 

DUTOUR, kao.Pieme, fils de Jean et de Marie Bussi&re, de St-Barth6l6mi de 
La Rochelle. 

1 - DUTOUR, François, marchand boulanger A St-StvQin. en Angoumois, eut 
de Catherine Vallée, Jeao qui suit. 

II - D W U R ,  Jean, M. tailleur d'habit, né au bourg de St-Seurin et domicilit 
B La Rochelle, paroisse St-Barthtltmi, se marie (c. Cherbonnier, 16 sept. 1652 et ma- 
riage religieux k 12 novembre) avec Madeleine Picault (v. ce nom). en pr&ence & 
Pierre Gendre dit Lescaille et Simon Narp dit Laplaine, Me taiilleur d'habit chez les- 
quels le futur a travaillé. Enfants: 

1. Madeleine, b. B St-Barthelémi (SB) le 22 aoOt 1655 et inhumée à 9% ans, 
SB 28 janvier 1665. 

2. Jean, qui suit. 
3. Fransols, inhumé à 3% ans SB 15 déc. 1663. 
4. Pierre, né SB 23 sept. 1661 et b. SB 2 oct. p. el m. Pierre Tissier, Sr de Belle- 

font, et Marguerite Roy. 
5. Jacques, né SB 13 sept. 1667 et b. 15, p. et m. Jacques Picaud, Me sermrier, 

et Louise Boudaul, femme de Jean Pouquet. 
6. Fnnsok?, né SB 5 nov. 1668 et b. 6. 
7. Marguerite, mariée 1' B Pierre Fournier, et 2" SB 12 oov. 1701, A François 

Lepine, Me boulanger, de la paroisse Notre-Dame, veuf de leaime Raymond. 

III - DUTOUR, Jean, marchand et Me tailleur d'habit, nl: le 13 juillet 1658 et 
b. le 15 à St-Barthélémi, tpousa 1" B St-Nicolas, le 24 novembre 1685, Jeanne Gau- 
frcnau, âgée de 25 ans, de la paroisse Notre-Dame, en présence de Jacques Pigaud. 
Me serrurier, oncle de l'époux, et de Bienne Dcloga Me taille111 d'habit, son cousin 
germain; de Jacques Morricet, marchand, beau-p&m de I'6pouse. de Marie Pigaud, sa 
mère, de Gabriel Dupont, Me apothicaire, etc.: 2' A SI-Banhélémii. le 21 octobre 1686, 
Marie Bussière (v. ce nom). 

Du second Ut n i q u h t ;  
1. Jean, né 10 mars 1688 et b. 13 A St-Nicolas (SN) p. et m. Pierre Busni&=, 

Me tonnelier, et Marie Pigeon. 
2. Aoouyme, né et sép. SN 21 nov. 1688. 
3. Marie-Anne, née 18 ocl. 1690 et b. SN 21, p. et m. Nicolas Millot, receveur 

de l'Oratoire, et Dlle Anne Rabusson. Elle épousa A St-Barthélémi. 22 juin 1716, 
Jacques Roy, marchand boutonnier, fils de Jean, marchand boutornier, et de Cath* 
rine DrillanL 

4. Francais, né 24 aodt 1692 el b. SN 27, P. et m. Franwi:; Jouberteau, Mm bou- 
langer, et Louise SurgeL 

5. Thomas. marchand boutonnier. b. SN 7 avrü 1694. P. et m. Thomas Prevmt. . . 
Me chirurgien, et Suz8nne ~oussienne: JI 6pouse A St-Barthtlémi, k 20 octobm 1722; 
LouiseMichelle Berger, fule de feu Jean Sicaire, M e  tailleur d'lhabit, et de Gabrielle 
Landriau. 
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6. Jean, b. SN 14 aodt 1695, p. et m. Jean Jouberl, brûleur, et Marie Renaud. 
7. Plerre-Jean, canadien, b. lai novembre 1696, p. et m. Piem-Jean Lagarde, 

chirurgien, et Marie Jouberteau. Il épousa A Québec le 4 novembre 1718, Marie Parant. 
8. Msrgiierite, nte le 3 févtier 1700 et b. 4 A St-Barthélémi, p. et m. Jean Pigaud, 

Me semrier, et Marguerite Dutour, tante. 
9. Madeleine, née 15 novembre 1701, b. SN 14 (sic). p. et m. André Amadieu, 

chimrgien, et Madeleine Marchand. 

&ARD, Louise, Marie et Marie, venues avec leur mère, Marie Loubier, née n r s  
1644. veuve de Simon Énard, de St-Jean-du-Perrot, diocèse de La Rochelle. 

1 - ESNARD, Pierre, matelot, de la paroisse St-Michelen-L'Herm (Vendée) lequel 
n'existait plus en 1666, tpousa A St~Marie-de-Rt, le 10 mai 1632, Marie Chasseloup 
(v. ce nom), en prtsence de Jacques Chanseloup, Nicolas Guilbert, Jean Guite, An- 
toine Thibauit et Jean Dubois, tous matelots du village de Rivedoux, et d'Étienne Chas- 
seloup, laboureur demeurant au bourg de la Flotte. De cc mariage naquirent au vil- 
lage de Rivedoux: 

1. Jean, matinier, b. A Ste-Marie-de-Ré (SMR), le 18 mars 1635, et marié (c. 
Teuieron, 26 déc. 1673) A Marie Onillon, native de Nieul en Poitou, füle de dtfunts 
François, laboureur, et Marie Arjour, en présence de Michel Catilie, Me savetier, 
beau-frère de l'époux, et de François GuiUot, cordonnier, son neveu. 

2. Nicolas, b. SMR 18 awil 1638. 
3. Marie, b. SMR 8 février 1640. 
4. Pieire, b. SMR 19 janvier 1641. 
5. Slmhon ou Simon qui suit. 

II - ESNARD, Slmon, Me savetier, né A Rivedoux, paroisse de Ste-Marie-de-Ré, 
et b. le 25 avril 1645, épousa à St-Jean de La Rochelle, le 20 juin 1666, Mane Lou- 
bier (v. ce nom) (c. Teuieron, 26 mai prtctdent). De ce mariage naquirent: 

1. banw, inhumée A 26 mois, h St-Jean (SJ), le 27 septembre 1668. 
2. Marie, b. SJ 25 mars 1667, p. et m. Arnaud Peré et Louise C6té. Elle épousa 

vers 1695 André Robert dit Lebreton. 
3. Louise. canadienne, née le 6 oct. 1668 et b. SJ 8; mariee (c. Ameau, 9 oct. 

1682) à François Bibaut. veuf de Jeanne Chalifour. 
4. Marie, canadienne, b. A Québec le 6 octobre 1675; mariee 1' vers 1690 A 

Pieme Ango dit Laramée; 2' vers 1694 à Martin Ondoyt: 3' A Québec, 16 novembre 
1721 (c. Lepallieur, 8 déc. 1720) h François Futrier alias Sevest. 

1 - *PY, Clhment, protestant, bourgeois de La Rochelle, marit A Marguerite 
Ervault ou Hemault, dont il eut: 

1. Marie, née en 1611 et mariée en 1627 A Jean Barri (v. cc nom). Le 6 mai 
1670 (gr. Cousseau) A titre d'héritière de ses parents défunts, eue se reconnaît débi- 
trice de 30 livres de vente, pour un domaine sis A Chagnolet. paroisse de Dompiem, 
envers Jean Cazauit, marchand de La Rochelle, a w i  heritier de feu Jean Casault et 
Judith Papin, ses pere et mère. 

2. Abraham, qui suit. 

II - &Y, Abraham, professeur ès langues grecque et latine, inhume A 41 ans, le 
11 juin 1655. Le 16 mai 1642, étant etudiant en thtologie, il avait pas6 son contrat 
de mariage, (gr. Tongrelou) avec Susanne Renou ou Renouf, veuve de Jacques Man- 
sel. Ils eurent: 
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1. Marguerite. mariée le 23 avril 1662 (contrat du 20, par Abel Cherbonnier) 
avec Paul Guyonneau, marchand, né B La Rochelle, üls de Simon, marchand, et de 
Louis Mahault. Assistent au wntrat Jacob Mancel et Philippe Audrouin, marchands, 
frères de l'épouse, le dit Audrouin, à cause de Susanne Mancel, sa femme Jean Ma- 
zouer, marchand, son oncle maternel, à cause de feu Hélène Renou, sa femme, Marie 
Barré, veuve de Jean Gaultier, sa cousine germaine du côté pateinel, Me Jean Sanceau, 
procureur au siège présidial, son parrain et curateur. 

Nom bol6 

ESPIE, Marguerite, mariée au Temple, le 8 octobre 1623, B Samuel Charpentier. 

E9ïWRE (ou Destwe), N . . . , pére de: 
1. Marie. épouse en premières noces de Jacques Bouchereau, Me pâtissier, et en 

sewndes noces de Guillaume Pothier (v. ce nom). 

Du premier lit naqtmil: 
1. Jacques Bouchereau, Me pâtissier. marié en 1629 B Marguerite Lebreton (v. ce 

nom). De ce mariage sont issus: a )  Simon, avocat au sitge pr6:sidial de La RoeheUe; 
b)Frawois, marchand et Me orfèvre; c) Jacques marchand, M e  pâtissier; d)  Chthe- 
rlne, femme de Jean Pion, dont Guillaume Pion. 

EURY DE LA PERELLE. Les notes suivantes sont reprodiiites du ms Jourdan. 

J - EURY DE LA PERELLE, Jean-Fransois, ancien major d'infanterie, chev. 
de St-Louis, eut, de Charlotte Aubert de la Chesnaye (v. ce noim): Charles-Josué, qui 
suit. 

II - EURY DE LA PERELLE, Charles-Josu6, fils du précédent, né B l'fie-~o~ale, 
capitaine d'un régiment des colonies, 6pousa à St-Barthélémi de La Rochelle, le 13 
août 1764, Marguerite Trottier Desaulniers, née B Québec, verlve de Joseph Charest 
Dufy. éc., Sr de la Pointe-LAvy (dont Joseph Dufy-Charest, cadet au régiment des 
colonies). Ils eurent: 

1. Cbarles-Marguerite, b. le 19 janvier 1766. 
2. Marie-Adélaide. b. 9 f6vrier 1767. 
3. Joséphine, jumelle de la préddente. 
4. Marguerüe-Catherine, b. 7 mars 1769. 

FAFARD. Bertrand. Le 18 décembre 1646 (gr. Teuleron) constitution d'une vente 
de 44 livres, 8 sols, 10 deniers en faveur de Bertrand Fanart, hihitant des Tmis-Riviè- 
res, de présent à La RochcUc. par Noël Juchereau, agissant au nom de la Compagnie 
des Habitants. Le bénkficiaire paie 800 livres tournois. 

FAURE, Laube, dit Planchet, canadienne, née en 1642, fille de Jean et de Ozanne 
Planchet, de St-Barthélémi de La Rochelle, se marie, par contrat Auber, not., le 28 
septembre 1668, avec Pierre Gasnier, fils de Louis et de Marie Michel, de Qu6kc. 

Nous trouvons dans les registres de Ste-Marguerite l'acte suivant: 

FAURE, Jean, natif de StChIistophe en Aunis. 13s de feu Jean et de Françoisc 
Jousseaume, épouse à Ste-Marguerite, le 8 mai 1629, Marie FIullain, veuve de Jean 
Avrard, et a l e  de feu Pierre et de Renée Tavcau. 
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FEMOU, Guillaume, marchand, né en 1631 (Recens. 1666) ou 1633 (Recens. 
1667) fi de Guillaume et de Françoise Gaigneur, de St-Sauveur, diocèse de La Ro. 
chelle. 

1 - FENIOU, Antalne, sergent royal, demeurant & Cognac, dtcédé ainsi que sa 
femme, Marguerite Bourgougnon, avant 1614, fut père de Guillaume, qui suit. 

11 - FENIOU, Guillaume no, marchand, natif de Cognac et demeurant & St-Sau- 
veur de La Rochelle, n'existait plus en 1665. 11 avait été marié, le 17 mai 1615 (c. Com- 
bault) à Fran~oise Gaigneur (v. ce nom). en présence de Pierre Bourgougnon, Me chi- 
rurgien et commis du premier médecin du roi, oncle maternel du futur, Me Hélie 
Beauvivier, notaire royal à Cognac et juge châtelain des chàtelleuies de Croisac et Ser- 
coy, son cousin germain, Me Jean de La Fond, Sr du Bois-portier, échevin du corps 
de ville de Cogiac, Me Guillaume Beauvivier, avocat au siège présidial de Cognac, et 
BerthommC Chastigue, marchand, du dit lieu, ses cousins. De leur mariage naquirent: 

1. Jean, b. à Ste-Marguerite (SM), le 28 décembre 1616. 
2. Marguerite, b. SM 30 septembre 1618 et marit (c. Teuleron, l e r  juin 1637) 

à Jean Chanjon, marchand, natif de Rodez (Aveyron), fils de Guyot, marchand, et de 
Jeanne Leclercq, en présence de Jean Tuffet et Nicolas Venette. marchands. cousins 
de la future, Me Hélie de La Fond, procureur au siège présidial et Jean Mondot, mar- 
chand, aussi ses cousins. Marguerite Feniou testa (gr. Teuleron) le 4 février 1638, 
et Jean Chanjon (gr. Lefebvre) le 30 janvier 1653. Il avait eu: a )  Guillaume Chau- 
jonol, marchand, marié par contrat de Teulcron. le 21 janvier 1668, à Catherine Ray, 
native de LR, fille de Jean, marchand, e t  de Jeanne Truchot. b )  Auger; c )  h.farguerite, 
et d )  lean. 

3. Jeanne. qui épouse, le 6 mai 1640 (c. Teuleron), Jean Brevet, marchand, natif 
du bourg de Chantonnay (Vendée), l'un des messagers de La Rochelle et de Paris et 
de Marie Guyon, en présence de Pierre, Jacques et René Basset, cousins germains de 
la future, François Billon. cousin. 

4. Autre hlarguerüe, mariée (c. Teuleron, 12 février 1651) & Léonard Compain, 
marchand, natif d'Angoulème, füs de feu Jean, marchand, et Marie Perrot. Elle est 
assistée de Louis et Jean Gaigneur, marchands, de Pierre, Jacques et Louis Basset, ses 
cousins germains. 

5. Guillaume. canadien, b. SM 7 octobre 1631. Sur le point de s'embarquer pour 
Québec, le 12 avril 1656, il teste par devant Teuleron en faveur de ses deux neveux et 
a filleux D, Jean Chanjon et Guillaume Compain. Il épousa à Québec, le 26 novembre 
1665, Marie-Anne Gaultier et n'était plus en 1672. 

6. Marie, mariée (c. Savin, 17 mai 1656) à Jacques Boisdon (v. ce nom), mar- 
chand, demeurant & Champdolent. 

FI~VRE, Fiacre, domicilié à Niort, n'existait plus en 1658, ayant eu de Jacquette 
Dusol: 

1. Andrb, b. & St-André de Niort (SAN) le 2 décembre 1645, p. et m.  Gaspard 
Fièvre et Louise Combault. 

2. Catherine, canadienne). b. SAN 19 nov. 1646, p. et m. Hélie Geai et Cathe- 
rine Bodin; elle épousa à Québec, le 10 nov. 1663, Chades Allaire. 

3. Marie, inhumée à 4 ans, à St-Jean de La Rochelle, le 16 septembre 1658. 

80 Guillaume Feniou, agissant pour Jacques Hérault. habitant de I'île St-Christophe, 
engage plusieurs travailleurs pour cette île, 7 avril 1644 (gr. Teuleron). 

01 U fut marchand à Québec (Tauguay). 
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4. Fransoise, inhumée à Nolre-Dame de La Rochelle, le 24 novembre suivant. 

Les registres de Niort mentionnent: 

PlkVIZE, Fiansoise, sép. à 80 ans, le 14 février 1702, en présence d'Élie Ca&, 
son neveu (St-André). Claude Dusol, marié 1' à St-André, le 3 juin 1647 avec Jehan 
Rousseau, de la paroisse Notre-Dame et 2" à Notre-Dame pz le 13 mai 1674, avec 
François Cart, charpentier, de la paroisse St-Macaire. MarieClauCie Dusol avait alors 45 
ans et L'époux 32. 

FEZERET, Claude, Me serrurier, venu au Canada, avec Suzanne Guilbaut, née 
en 1609 (Recens. 1666) ou 1617 (Recens 1667) son épouse: René. né 1642 (Rec. 1667) 
ou 1646 (Rec. 1681) et Jacques, né en 1643, leurs enfants 

FEZERET, Claude, Me serrurier que Pon trouve au Canada en 1647, était en 
1658 à La Rochelle, où il psnd  à ferme, Le 9 mai 1658 (gr. Teuleron) du Père Vin- 
cent de St-Jean, prieur du couvent de Notre-Dame des Pères <:amies à La Rochelle, 
une maison a faite couverte de tuiles, sise nic Neuve des Carmes. ii fut inhumé B 
Montréal, le 24 août 1664, laissant du mariage contracté à Notre-Dame de La Ro- 
chelle, le 21 octobre 1636. avec Suzanne Guilbault 93: 

1. René, arquebusier, Sgr de Ouamaska (1715). mari6 à M:ont&al 1' par contrat 
de Basset du 5 octobre 1670 (acte religieux le 11 novembre), à Marie Cartier. et 2" le 
13 juin 1718, à Marie Philippe. 

2. Jacques, mort accidentellement et inhumé B 4 ans à Qiuébec, le 14 décembre 
1647. 

PILION. Joepb. canadien, né en 1694. fùs de Pierre d de Suzanne Lanière, de 
St-lean-du-Permt, diocèse de La Rochelle, épouse B Quebec, le 3 mai 1619, Suzanne 
iecourt. Filion et Lasnier sont des noms qu'on trouve à La Rwhelle dès le déhut du 
XVlle siècle. 

FILION, Anloine sr, canadien, Me chaudronnier. né en 1637 (Recens. 1667) &poux 
d'Anne d'hneville. Ce couple habitait en 1665 la paroisse St-Ican-du-Perrot, et il y 
faisait baptiser, le 7 avril, Jeanne, dont sont parrain et marraine Georges Marchand el 
Jeanne Grignon. femme de Pierre Gaigneur, marchand. 

1 - ELAMANCHET, Didier, laboureur (1658), jardinier, portefaix (1673), de- 
meurant Place du Château, paroisse St-Batthélémi, moumt à 62 ans, le 26 décembre 
1676, et fut inhumé à Notre-Dame le jour suivant, en présence rie Charles Fînmanchet, 
son fils, et de François Mcret, son gendre. Il avait 6pousé B St-Barth6lémi. le 29 octo- 
bre 1649, Marie Gemier, dont: 

1. Anne, b. à St-Barthélémi (SB) le 3 octobre 1650, p. et m. Pierre Pucelle, kc., 
Sr de Silly, et Anne Baudet, elle épousa à Notre-Dame, le 30 juillet 1673, Barth616mi 
Perrin, portelaix, veuf de Fran~oise Tessier, natif d 'hnou,  en Angoumois. 

2. lean, b. SB I I  décembre 1652. 
3. Mane. b. SB 17 mai 1654. 
4. Cbarleq qui suit. 
5. Marguerite, née 16 et b. SB 24 juin 1660; elle déceda S:B 6 sept. 1668. 

92 L'acte nomme l'époux déiunt: Aym6 Rousseau. 
93 Elle assiste au mariage de sa cousine Calherine Moili6 8i Montr6al. le 19 mars 

1667. (Falardeau: Les pionniers de h n ~ u e u i l .  p. 1741.. , 
94 Faussement identifié par Tanguay avec Michel Filion. 
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6. Franqob, portefaix, b. SR 6 avril 1664, parrain, François Morgat, avocat au 
siège présidial de La Rochelle. II épousa, à St-Nicolas, le 21 novembre 1685, à 24 
ans (sic) Louise Parpaillon, àgée de 34 ans. Ils eurent, au moins, François, b. le 30 
mai 1689. 

II - FLAMANCHE'C, Charles, Me serrurier, b. E St-Barthilémi, le 24 mars 1658, 
épousa à St-Nicolm, le 26 août 1686, Marguerite Bigas, igée de 19 ans, en présence 
de lacques Bigras, marinier, frère de L'épouse. Ils eurent: 

1. Marie, née à Rochefort et mariée à St-Sauveur, le 28 janvier 1712, à Fran- 
çois Nicolas (v. ce nom), autorisée par Henry Hamanchet, son frire, el assistée par 
Guy Aubry, Me de barque, son cousin. 

2. Henry, eité. 

I - FLEURY (de), Jacques-Alexis, Sr de Chambeau, procureur du roi L3 hfont- 
réal, eut de Marguerite de Chavigny: 

1. Charles, qui suit; et probablement. 
2. Tliérèse, mariée à François Lefebvre, Sr de la Channière, demeurant L3 Cha- 

Ions en Bas-Poitou (Soullard, not.). 

11 - FLEURY (de) Charles, éc., Sr de Charnbeau (signe: Fleury) garde-côte de 
la capitainerie de ChatelaiIlon, puis major garde-côie d'Aunis (1709). s'établit à La 
Rochelle comme banquier négociant. II fit partie dcs syndics de la chambre de Com- 
mune lors de sa création (1719) et fut nommé par le foi, fonction qu'il conserva du 
25 septembre 1719 au 29 août 1721. En cette dernière année il apparaît comme direc- 
teur de la compagnie de l'île Si-leaii, dans le golfe St-Laurent. 11 était en 1718, pro- 
priétaire du navire le Sainte-Claire de 140 tonneaux. En 1730, d'après un étal du rele- 
vé des navirc~ apparienant aux négociant catholiques, il figure comme propriétaire d'un 
seul navire. Charles de Fleury avait acheté en 1710 de Marie-Anne Tuffet, veuve de 
Claude le Matin,  chev. sgr de Maillé. la maison noble de Maubecq. paroisse de Dom- 
pierre (Reg. du Présidial). II dcmcurait en 1731, rue Chei-de-Ville et n'existait plus 
en 1742. 1.e Sr de Fleury avait t té marié 2 fois: 1' par contrat de Soullard, not., du 
3 août 1702, à Marie-Anne Griguon qui lui apportait 10,000 livres de dot. en présence 
de Joseph Lemoyne, éc., Sr de Serigny, son cousin. 2' par contrat du même notaire, 
le IPr avril 1709 (acte religieux le 4 à Notre-Dame) à Marguerite-Henriette Baudouin n5 
(v. ce noml, décédée en 1776, (Archives de la Vendée, B. 860). 
Dn premier lit vint: 

1. Louis-Charles (signait: Fleury), né vers 1705. Il fut reçu capitaine de navire 
par Vamirauté de LR, le 6 mai 1729. Nous le trouvons commandant, en 1730, La 
Marguerite de 150 tonneaux, à destination du Canada. 11 mourut à Paris, le 23 avril 
1747. 
Du second Lit sont isnis: 

2. Marie alias Marie-Henriettc, qui épousa en 1734 Gabriel Marie de Loynes de 
la Coudraye, chev., Sgr de klaubccq, la Marrelle, etc. En 1742. elle demeurait avec son 
mari, en son château de Maubecq, près de Dompierre (Reg. du Présidial), et elle ven- 
dit la Jodonnière (Longeville) le 15 janvier 1775. (Arch. Vendée, B. 1067). Le fils 
de Gabriel de Loynes, Gabriel-Simon-Léger-Ge~main-Justin de Loynes, vendit, en 1780, 
la seigneurie de Maubecq à Mgr de Coussol d'Uzis; évique de La Rochelle, au prix 
de 40.000 Iivres. 

95 En 1720, elle est marraine à StSauveur, d'une cloche. qui reçut les prénoms de 
Gabrielle-Paul. 
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3. Heoriette-Louise, vivant en 1776, sans alliance (Arch. Vendée, B. 801). 
4. Cbarles-Louis, mort à 7 jours le 14 décembre 1712 et si:p. le 15 à Notre-Dame 

de La Rochelle 08. 

FORAND, a loh . avait époosé Marguerite Richer, de Marennes, en 1687, dont 
deux enfants: 

1. Isaae-Louis, né à la Tremblade. le 6 janvier 1689, chevalier de Saint-Louis, 
capitaine de vaisseau, mort sans postérité, à Louisbourg. le 10 inai 1740, et inhume le 
I I ,  alors qu'il était gouverneur de l'fie-~oyale. 

2. Marguerite, qui resta fille, résida à Marennes et fit don d'une maison aux lé- 
suites de cette ville. Le nom de Forand a été donne A une rue de la Tremblade. La 
maison des Forand appartient aujourd'hui à MM. Villeneuve et Pastourel 07. 

FORTIFB, Catherine, née en 1637. fille de Jean et de Juli,:nne Coiffé, de La Ro- 
chelle. 

1 - FORESTIER, André Be~thommé, demeurant A St-Jean-d'Angely, lequel 
n'existait plus, ainsi que Française Richard, sa femme, en 1636, eut Jean, qui suit. 

II - FORESTïEQ Jean, né A St-Jean-d'Angely. Ma pàtissier, cabaretier dans la 
Grande Rue, aux Gra-ides Boucheries (1650), marchand cuisinier (1660), fut marié 
1" par contrat de Combauld, not., du 14 septembre 1636, (acte religieux le 28 octobre. 
en présence de Jacques Tillmart. prieur, curé de Perigny) avec Julienne Coiffé (v. ce 
nom). Le futur promet faire ratifier ce contrat par Thomas Richard, son oncle, et Syl- 
vestre Dollande, son cousin. Julienne Coiffé fut inhumée A Notri:-Dame de La Rochelle, 
le 20 avril 1650, et Jean Forestier convola en secondes noces avec Marie Mallet. 
DU premier lil #ont issus 

1. Caîherine, canadienne, qui épouse aux Trois-Rivières, le 19 novembre 1657, 
Jacques Ménard dit Lafontaine. 

2. Marie, b. A Nolre-Dame (ND),  le 4 aodt 1641, p. et m. Moïse de Billon, chev., 
Sgr de la Touche, lieutenant de M. le Cardinal, et Marie Gouin, femme de François 
Guiboust, Sr du Val. intendant de la maison de M. le Grand Prieur de France; sép. 
à 3 mois, le 26 octobre. 

3. Pierre, b. ND 24 juin 1642, p. et m. Pierre Poitier, conseiller secrétaire du roi, 
et Jeanne Chastegnier. 

4. Jacques, sép. à 7 ans, N D  9 janvier 1651. 
5. Autre Catherine, mariée par contrat de Savin, not., du 5 janvier 1666, avec 

Mathurin Coulant ou Coustaud, boulanger, fils de Pierre, macon et de Catherine Bi- 
bard, assistée d'André Coiffé, son aieul maternel, de Marie Mallet, sa belle-mère et 
d'Étienne Mallet, son oncle par alliance. 

6. AuRe Catherine, inhumée à 25 mois, ND 14 sept. 1656. 

FOUACEAU, François, procureur au siège présidial de La Rochelle, protestant, 
lequel n'existait plus le 4 octobre 1629, date oh fut fait l'inventaire de ses biens par le 
notaire Juppin. II avait épousé Marie du Bois-Béranger, qui fut inhumée à 82 ans, le 
5 octobre 1653. Ils avaient eu: 

1. Marie, mariée en 1616 à André Brunet (v. ce nom). 

80 Bibliographie: M m  Jourdan, Garnault; Beauchet-Filleaii, Dici. des {amilles du 
Poilou. 

Qi A. Letelié. Ronce-les-Bains, p. 238 et 239. 
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2. Pierre, procureur au siège présidial de La Rochelle, inhumé A 63 ans. le 8 avril 
1657. II avait épou~é, le 5 octobre 1624, Marie Rossignol, soeur de David Rossignol, 
marchand, Suzanne Rossignol, femme de Jean Bresset, marchand, et Jean Roîsignol, 
marié A Anne Imbert. 

Nom holé 

FOYCEAU, Jacob, marié à Marie Lecompte le 7 mai 161 1 (ER). 

FOUGERAT, Charlotte, fille de Mathurin et de Marie David, de Notre-Dame de 
Cagne, diocèse de La Rochelle. 

FOUGERAT, Mnîhurin, portelail, dEcédé avant 1657, eut de Marie David: 
1. Pierre, tremeur, demeurant à La Rochelle, marié (c. Savin, I I  fév. 1657) avec 

Marie Paneau, fille de Pierre, saulnier, et de Berthommé Couillyd, en présence de 
Marie David, sa mère, Charlotte et Jeanne Fougerat, ses soeurs, Elie Penetereau, étu- 
diant en rhétorique au collège royal de cette ville, cousin remué de kemain. II mounit 
à la Ville Neuve. paroisse Notre-Dame, âgé de 22 ans et fut inhumé le 25 février 1657. 

2. Charlotte, canadienne, mariée A Québec, le 30 novembre 1662, à Pierre Pinel 
(v. ce nom). 

3. Jeanne, citée. 
C'était la seule famille de ce nom La Rochelle. 

1 - TRANÇOIS, JacquessW, époux de Jeanne Herbert, eut: 
1. Marie, femme de Louis Gaudin (v. ce nom). 
2. Jeanne, mariée à Jacques Chauvet, marehand. lequel n'était plus en 1631, ayant 

eu: a )  Jeanne, qui épouse A Ste-Marguerite le 19 mai 1631, Jacques Violé, marchand 
de la paroisse du Perrot, fils de feu Jacques et de Jeanne Nicolas. assistée de Pierre 
François, marchand, son oncle, de Jacques François 00, marchand, son cousin gennain, 
de Jacques Thibaud, marchand, son cousin germain, d'Alain Faure, marchand, de Jeanne 
Desmier, sa cousine 10" b )  Marguerite. mariée (c. Teuleron, 16 nov. 1636) avec Jac- 
ques Mousnier (v. ce nom) marchand de La Rochelle. Elle est assistée de Jean Chau- 
\et, son frère, de Gabriel Bureau, son cousin A cause de sa femme, de Jacques Sicault, 
l'aîné, oncle maternel, à cause de Jaquette François, sa femme, de Jacques Sicault le 
jeune, cousin germain, de Jacques Vacher, cousin germain cause de Marie Sicault, sa 
femme, Louis Gaudin, son cousin germain, Jacques ïhibault. marchand; c )  Joseph, 
présent au contrat de mariage de Barthélémi Gaudin, son cousin germain; d )  Aotolne. 
présent au même contrat; e )  Jean, cité. 

3. Jacqoette, femme de Jacques Sicault l'aîné, dont: a )  Jacques Sicault, le jeune, 
cité. b) Marie, épouse de Jacques Vacher, citée. 

4. Pierre, marchand, cité, 
5. Jean, qui suit. 

II -FRANÇOIS, Jean, ouvrier ade pleine du serremain de France en la monnaie 
de La Rochelle,, protestant, qui n'existait plus en 1643, épousa Catherine Tonerve, la- 
quelle décédée A 67 ans, fut inhumée le 26 juillet 1657. ayant eu: 

1. Caherine, née le 18 mai 1614 et b. le 27, p. et m. Joseph M o n t j o ~  avocat, et 
Renée Torterve. 

9s Ascendance dans Beauchet-Fillcau, 111, 567. 
' 0  Sans doute Jacques François, beau-père d'Emmanuel Leborgne. l a  autres mm- 

chands du même nom étant rirotestants. 
1ooFemme de P. François (plus bas). 



2. Israël, marchand, né le 21 mai 1616, b. le 29, p. et m. Israël Torterve, pair de 
La Rochelle, et Anne Berodin. LI fut marié par contrat de Coiisseau, not.. le 8 avril 
1643 (mariage religieux, le 17 mai) Catherine Mesnier, fille de Jean, procureur au 
siège royal de Fontenay-le-Comte, et de Marie Daguin, assisti: de Jeanne Françnig 
veuve Jacques Chauvet. sa tante paternelle. 

3. Jacques, qui suit. 

III - FRANÇOIS, Jacques, marchand bourgeois de La Rochelle. conseiller du 
roi, receveur triennal des décimes du diocèse de Maillezais (163.5) Clu en L'élection de 
La Rochelle. Il habitait paroisse St-Sauveur, el n'existait plus en 1646. 11 eut de Jeanne 
Gouillon: 

1. Jeanne, b. à Ste-Marguerite, le 5 août 1616, parrain, Salomon de GouiUon, 
marchand bourgeois demeurant à Fontenay-le-Comte. Elle épousa, SM 19 féwier 1635, 
Emmanuel Lcborgne (v. ce nom). 

2. Catherine, b. SM (parents de Notre-Dame) le 2 mai 1618 et inhumec A 26 
ans à St-Barthélémi, le 25 juin 1644. 

3. Marie, b. SM 18 sept. 1619. p. et m. Simon et Marie François. 
4. Hélène, b. SM 18 o c t o b ~  1620 (parents de St-Barthélénii), p. e l  m. Pierre ei 

Hélène Fran~ois. 
5. Madeleine, mari& à St-Barthélémi, Le 26 nov. 1646 à Antoine Lucas, mar- 

ehand de St-Jeandu-Pcrrot. natif d'Abbeville, fils de Louis, recsvcur des tailles forai- 
nes et de Adrienne de Lavard, en présence de Simon, Jeanne et Élisabeth François. 

6. Jacques, inhumé à 10 ans dans L'ancienne égiise de St-Ilarthélémi, le 23 a d 1  
1636. 

7. Jem. rép. à 4 ans, SM 22 juin 1636. 
8. Un enfant. ondoyé le 19 janvier 1635. 
9. küsabeth, mariée par contrat de Demontreau, not., le 13 février 1659 (acle 

religieux le 25) avec Jean Arnaudet Sr de Vaucluse, greffier en L'amirauté de Saintonge 
au siège de Marennes et Brouage, fils de Jean, Sr de la Repoussonnière et de Vaucluse. 
avocat en parlement au siège royal de Niort, et de Catherine Ca~utocheau, en présence 
de Pierre Gabuzat, marchand, neveu à cause de sa icmrne, de Piene François, con. 
xiller juge, garde royal de la monnaie de La Rochelle, cousin germain de la future, 
Anloine Chauvet, marchand, et Mathieu Bourot, huissier, ses co~isins issus de germain. 

10. Catherine, femme de René Lefebvre, procureur es cour!; royales de Fontenay, 
présente au mariage de Simon, 600 frhre. 

I I .  Simon, marchand, marié Le 4 juin 1667, (c. Demantreau) avec Marguerite 
Mousnier. üile de Jacques, marchand, et de Marguerite Chauvet. assisté de Madeleine 
Lucas, sa nièce, de Pierre Porcher, Sr de la Josnière, son cousùi germain paternel de 
Pierre François, conseiUer du roi, juge garde de la monnaie royale de La Rochelle, son 
cousin issu de germain, de Jacques Bigotteau, Sgr du Plomb. wnseiller du roi, préaident 
en L'élection de cette ville, cousin paternel à cause de Marie Franwis sa femme 101. 

Noms isolis 

FRANÇOIS, Yicent,  qui n'élait plus en 1615, eut de Française Girard: Marie, 
mariée à Ste-Marguerite le 27 juin 1615, à Jacques Bonnyton, marchand, fùs de feu 
Pierre, sergent royal en l'élection de L a  Rochelle, et de Marie Thibault, en prbence 
de Pierre Franpis, son frere, Isaac Auboyneau, François Snutereau, marchand, Guil- 
laume Girard. Pierre Blanchard. 

101 Cf. Beauchet-Fiileau, III, p. 569. 
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FRANÇOIS, Pierre, natif de La Rochelle, epouse A Ste-Marguerite, le 28 avril 
1620, Jeanne Desmier, née aussi A La Rochelle, assisté d'Isaac Auboyneau et de Jac- 
ques François, marchands, bourgeois de La Rochelle 102. 

FRANÇOIS, Catherime, mariée 1" B Michel Aymemn. et 2" B Ste-Marguerite. le 
8 novembre 1614, à Isaac Potard, serrurier natif de la Gellinière, paroisse de Dom- 
pierre, assiste de Guillaume Bounet, son beau-père. 

FRANÇOIS, Penloe, mariée B Notre-Dame, le 5 juillet 1648, A André Bourget, 
tailleur de pierre. 

FRANÇOIS, Catherine, mariée A Notre-Dame, le 18 mars 1652, A Léonard de la 
Roche, marchand, natif de Calais 103. 

FnmlUw protestantes 

FRANÇOIS, Jean, que Beauchet-Filleaulo4 dit a receveur des décimes au dio- 
cèse de Maillezais a, figure comme parrain au Temple de La Roehelle en 1561. 11 y fait 
baptiser: 

1. Jean, le 30 novembre 1564, et 
2. Pierre, le 23 janvier 1566. 

FRANÇOIS, Giilw, parrain également en 1561 (ER), fut en 1574, membre du 
conseil extraordinaire du maire. C'est lui, sans doute, qui &pousa Blanche Bridière 105. 

FRANÇOIS, Andd, bourgeois à La Rochelle, &poux de Dlle Marie Chollet, eut: 
1. Anne, baptisée le 8 août 1584 (ER) fut inhumée, etan1 veuve, le 27 juillet 

1637. Elle avait épousé le 1- avril 1618, Josué Petit, marchand, natif de Thire (Ven- 
dée), fils de défunts Simon, Sr de la Ronde, et de Louise Laurent. Le contrat fut passé 
par le notaire Conay, en présence de la mère de l'épouse, de Jacques Chollet, éc., Sr de 
Festilly, échevin de La Rochelle, noble homme Gabriel Manigault, Daniel Guyton, 
André Toupet, tous tmis pairs de La Rochelle, Pierre Loyzi, marchand bourgeois, ses 
cousins. 

FRANÇOIS, Abrnham, Cpoux d'Élisabeth Robellin, eut pour enfants: 
1. Isaac, né à La Rochelle fut inhumé B 55 ans, le 5 juillet 1637. 11 avait 6pousé 

le 28 juin 1626, Marie Denis née aussi à La Rochelle de Jean Denis, Me cordonnier, 
et de Jeanne Bigot. Le contrat de mariage fut passé par Juppin, not., à La Rochelle, le 
30 mai 1626, en présence de Salomon François, onele du contractant, d'Abraham 
François, praticien, et de Jean François, tonnelier, ses frères. François, Salomon, frère 
du précédent, épousa Marie Javeleau, le 18 juillet 1610 (ER). 

FRANÇOIS, Jean, epouse le 10 fevrier 1611, Marie Fondonnier, dont Jean et 
Jacques, jumeaux, nés et baptisés le 24 décembre 1611. 

FRANÇOIS, Iraac, boulanger. inhum6 B 25 ans, le 14 juillet 1635 (ER). 

FRANÇOIS, Jacques, marchand, teste le 27 septembre 1663, en faveur d'Isaac 
Franwis, son frère, d'Ozée 108, ses neveu et nièce, enfants d'Ozée Lhommedieu et de 
Marie François (gr. Cherbonnier). 

102 Beauchet-Filleau, III, 567. 
'Oa Beaudet-Filleau, III. 568. 
'0' Beaudet-Filleau. III. 567. 
105 Beaudet-Filleau. III, 566. 
'os Baird cite un O& L'Hommedieu (page 243). &migré de La Rochelle. 



FRANÇOLS, Jscque% époux de Marie Nepveu. inhumée à 37 am, le 28 mai 1634. 

FRANÇOIS, Jacques, huissier au consulat, mort 49 ans et 6 mois, fut inhumé 
le 27 avril 1654, et sa femme, Marie Berger, A 50 ans. le 20 février 1654. 

FRANÇOIS, Jeanne, 6pouse Isaac Loriol, le 5 février 1620 

FRANÇOIS, Marie, 6pouse Daniel Debois, le 25 mars 1642. 

FRAPIER, Hüaire, né en 1651, fils de Jacques et de Marie Rmb, &pouse en 1668. 
Rose Petit. 

Les Frapier de La Rochelle étaient peu nombreux et p:iraissent originaires de 
Poitiers. Voici quelques noms: 

FRAPPIER '07,  Hilaire, Sr de la Chapelle de la ville de Poitien, demeurant A la 
Ville Neuve, paroisse Notre-Dame, épouse, le 3 mai 1645. Renée Dugué. native de 
Poitiers. L'époux est assisté de Gilles Guignard Sr du fort Ste.Anne, en Vile du Cap 
Breton, son oncle, Denis Bellotocré et René Guignard. 

FRAPiER, Pierre, âgé de 22 ans, et Jacqneil Frapier, natifs de Poitiers, s'engagent 
pour les îles d'Amerique, le 3 janvier 1666 (Teuleron, not.). Le dernier, qualifié de 
commis aux Aides, meurt A 68 ans, le 22 mars 1712 et est inhumé le lendemain A 
Notre-Dame, en presence de Catherine Frapier. 

FRAPIER, André, passementier, mort le 11 octobre 1704, SB ans. est inhume 
le 12 à St-Barthélémi. 

FROMAGEAU, Henri, tue par les Iroquois, à 1'8ge de 27 ans et inhumé dans la 
baie d'Urf.5 (Reg. de Lachine, 30 septembre 1687), de Noire-Dame de Cogne. Voici 
I'acte de baptême de ce jeune homme: a Le Xme Doctobre (1658) a esté baptise henry 
fils illégitime de Marie perrineau lequel elle dit estre de Jean fi-omageau a esté parain 
henry guinard et la marraine Marie Moirand. (Signé) Bourget ptire r. 

1 - GABORIT, N . . . fut père de: 
1. *lie, qui suit. 
2. Jeanne, mariée 1' A Jean Rondeau (v. ce nom). 2' à Nicolas Masse, qui 

assiste, en 1633. au mariage de Jean Rondeau, son beau-fils 'O8. 

11- GABORIT, Élie, Me maréchal, domicilié en 1627 à It-Rogatien et, en 1631, 
A La Rochelle. II decéda A la Bresche, paroisse Notre-Dame, et fut inhumé le 28 
décembre 1653. ii avait eu, de Catherine Cheuré ou Chevrier au moins 6 enfants, 
dont 5 Lui survécurent et partagèrent sa succession le 30 mars 1656 (gr. Savin). 

1. François, Me maréchal, demeurant à Ville-Neuve, inhumé le 1-1 août 1669, 
en présence d'Antoine Jacquelin, menuisier, son gendre, et de Pierre Magnen, son 
beau-frsre. 

2. Jeanne. veuve en 1656. de Julien Burrier. marchand tamisier. 
3. Matie, femme en 1656, de Joseph Soullet, Me menuisier. 
4. Catherine, mariée A Ste-Marguerite, le 15 février 1654, à Thomas Lebeurier 

ou Burrier, marchand tamisier, de la paroisse St-Sauveur. 
5. Suzanne, femme ni 1656, de Jacques Farineau, marchind mercier, demeurant 

au bourg de Dompierre. 

107 Voir Beauchet-Fieau! III. 582. 
1oBDescendance aux Trois-fivitres et A Louisbourg. 
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6. Btienne, né à St-Rogatien et inhumé A Notre-Dame, à I '4e de 4 ans, le 
28 septembre 1631. 

Auires noms 

GABORIT, Jacques, domicilié à Laleu, épaux dc Jeanne Bouyier, dont: 
1. Marie, b. 21 mai 1610, etc. 

GABORIT, Jacques, domicilié au même lieu et inhumé à 37 ans, le 23 août 1650, 
eut de Jeanne Cacau: 

1. Jean, b. 23 octobre 1644. 
2. Pierre, b. 28 octobre 1646. 
3. Marie, b. 26 décembre 1648. 

GABORIT, Jean, épouse Anne Gaultier, le 31 mars 1624 (ER). 

GABORET, Jean, épaux de Marie Soret, dont Jean, né 15 et b. 17 sept. 1634 (ER). 

GABORIT, Louis, demeurant à Rompsay, mort à 66 am et inhumé A Notre-Dame, 
le 6 janvier 1663 (v. Repochc). 

GABORm, Loulse, m a d e  1" à Pierre Guibon, tailleur d'habit, 2' à Notre-Dame, 
le 9 février 1642, Marc Charrier, tonnelier. 

GABORR, Marie, canadienne, ép. 1' N. Renaud; 2' Paul Chalifou, dont Paul né 
en 1612 à Périgiy. Descendance au Canada. 

GAIGNEUR. Ce nom n'est pas porté au Canada, mais par u s  alliances avec 
les Picaudeau, les Pinard, les Juchereau, les Pachat, les Cailleteau, cette famille compte 
de nombreux descendants en narre pays. 

1 - GAIGNEUR. Jean, dont les petites filles Marie et Jeanne se partent héritières 
en juillet 1616 (gr. CombauIt), fut pcre de: Marin, qui suit. 

II - GAIGNEUR, Marin, fils du précédent, habitait Croix-Chapeau (Char.-lnf.). 
II était décéd6, ainsi que sa femme Anne Bauildron, en 1616, ayant eu, au mains 
6 enfants: 

1. Jean, qui suit, (branche A); 
2. Matùurin, qui suivra, (branche B); 
3. Daniel, Me chirurgien, époux de Jeanne Roux, laquelle remariée à Louis 

Drouillard, figure dans une reconnaissance du 13 février 1620 (gr. Combault). Enfanh: 
a) Pierre, et b) Anne. 

4. Pierre, qui suivra, après Mathurin, (branche C): 
5. Marie, femme de Jacques Labourier, marchand, bourgeois de La Rochelle, dont 

Jean Lahourier, marchand, marié (e. Teulcron, 28 avril 1637) avec Catherine Thihault 
(v. ce nom), fille de Jacques et de Catherine Mcurpiiier. 

6. Jeanne, femme en 1616. de Jean Tmchot, apothicaire à Surgères. 

Branche A 

III - GAIGNEUR, Jean, honorable homme, fils du précédent, marchand, hourgeois 
de La Rochelle, n'existait plus, non plus que sa femme Guillemette Raynier, le 13 juillet 
1619 (gr. Camhault) date du panage entre Ieun enfants, d'une maison à La Rochelle et 
d'un héritage situ6 au bourg de Croix-Chapeau. Enfants: 

1. Louis, qui suit. 
2. Tiphaine, mariée à Isaac Basset (v. œ nom). 



3. Françolw, mariée en 1615 à Guillaume Feniou (v. ce riom) 
4. Marie, mariée en 1617 A Gabriel Picaudeau (v. ce nom) 
5. Marguerite. mariée en 1618 A Jean Pinard (v. ce nom). 

IV -GAIGNEUR, Louis, fils du précédent, marchand, boiirgeois de La Rochelle, 
élait en 1630 syndic des habitants de St-Jean-du-Perrol et fut, à c,e titre, nommé membre 
de la commission administrative dtablie B cette époque. Consul en 1641 (Mn Jourdan), 
il dtait a fabriqueur de St-Jean D lorsqu'il mourut 1"Q. II  fut inhumé dans cene dgliw, le 
21 novembre 1644, ayant testé par devant Teuleron, not.. le 20 du même mois. 11 avait 
eu de Marguerite Bodin ou Baudin, qui n'existait plus le 3 août 1646 (gr. Teuleron) au 
moins 9 enfants: 

1. Louis, canadien, marchand, légataire de sa soeur Marguerite (ïeuleron, 3 août 
1646) qui teste lui-même, le 7 septembre 1652, en faveur de Jean, son frhre (gr. Lefebvre). 
11 habitait Québec en 1651. 

2. Jean, qui suit. 
3. Marie. inhumée St-Barthélémi (SB), le 15 mars 1639. airant testé [gr. Teuleron) ~. 

le 20 juin 1635. Elle avait épousé Jean ~ o ~ , ' m a r c h a n d  de drap de soie, dont Louis Ro". 
énalement marchand. légataire de Marguerite Gaimeur sa tante. 

4. Luce, inhumée H %-Jean, le 2 i m a r s  164;. 
5. Laurent marchand. né en 1622 et inhumé SB (dans l'ancienne énlisel le - .  

5 m a n  1648. 
6. MicbeL clerc né en 1623. aussi inhumé SB [dans I'ancienne énlisel le - .  

I l  juillet 1645. 
7. Pierre, qui suivra. 
8. hlarguerite, née en 1627, inhumée SB 11 août 1646: son testament est reçu 

par Teuleron, le 3 août précédent. 
9. Jacques, nd en 1629. 

V. - GAIGNEUR, Jean, fils du précédent, marchand, courtier juré (1648), syndic 
de la paroisse St-Jean (1657), capitaine du quartier du Perrot, décéda A 53 ans. le 
6 juin 1670 et fut inhumé le lendemain dans l'église St-Jean. Il avait acquis, le 19 mars 
1650 (gr. Teuleron) des héritiers de Pierre Gaigneur, son grand oncle n: une borderie de 
vignes située à Croix-Chapeau, paroisse de la Jarrie s, au prix de 1800 livres. Jean 
Gaigneur épousa 1" Jeanne Moiinicr, inhumée dans L'église St-Jean, le 21 février 1648, 
et 2' Jeanne Marlin, morte le 27 septembre 1661 et inhumée le 28 dans la même église. 
Enfants du premier Lit: 

1. Jean, sép. A 3 ou 4 ans dans l'église St-Jean (SI) le 27 août 1646. 
2. Autre Jean, b. SI  26 juin 1646, p. et m. Joseph Molinier, notaire royal, et 

Fran~oise Gaigneur. 
Du second Uh 

3. Jeanne, b. SJ 10 juillet 1650. 
4. Marie, b. SJ 30 nov. 1651, p. et m. Louis Gaigneur et Marie Labourier. 
5. Jacques, b. SJ 21 fév. 1653. 
6. Marguerite, b. SJ 30 août 1654, p. el m. Jean Molinier, procureur au sihge 

présidial de La Rochelle et Jeanne Grignon, femme de Pierre Gaigneur, marchand, 
sép. 17 oct. 1657. 

7. Jeao. né et ondoyé en oct. 1655, il reçut les cérénionies du baptême SJ 
2 février 1657, p. et m. Jean Tharay, procureur s u  siège présidial de La Rochelle, 
et Marguerite Molinier. et fut inhumé le 28 avril 1658. - 

lo0Les minutes d'Aprilleau contiennent un amortissement passé entre Jacques 
Guy, praticien, et Louis Gaigneur, le 13 juin 1639. 
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8. Anonyme, b. et sép. SI 31 déc. 1656. 
9. Pierre, b. SJ 5 sept. 1658. 

V - GAIGNEUR, Pierre, frère du précédent, marchand, membre de la Commission 
administrative de La Rochelle, ct, de 1664 à 1668, Ic principal recruteur de colons pour 
le Canada. En 1684, il loua à la ville une maison situfe près de la Porte Neuve pour 
servir de logement à l'Intendance ( M a  Jourdan). Né en 1624 à La Rochelle, il épousa 
à St-Jean, le 16 fév. 1654, Jeanne Grignon (v. ce nom), fille d'Antoine et de Suzanne 
Suppet. Enfants: 

1. Pierre, b. à St-Jean de La Rochelle (SI) le 20 déc. 1654, p. et m. François 
Vieney Pachot el Marie Cellier; sép. 28 juillet 1666 a dans I'tglise St-Jean, au devant 
du banc de la fabrique D. 

2. Un enfant ondoy6 110 le 22 août 1656. 
3. Catherine, b. SJ 10 nov. 1658, p. et m. Sr Enemond Després, marchand, et 

D'le Catherine Gaigneur, femme de Jacques Tmïet, conseiller au siège présidial de La 
Rochelle. Elle époiisa (SI 20 octobre 1685) Pierre de iassègue, éc., fils de feu Jean, 
Sr de Corés, et de Marie de Coustaud. Celui-ci s'établit à Mont-de-Marsan (Landes). 

4. Une petite fille, sép. dans l'église le 12 déc. 1663. 
5. Marie-Anne, mariée en 1685 à François Viennny Pachot (v. ce nom). 
6. Suzanne, b. SJ 19 déc. 1666, p. et m. Arnaud PCrC et Louise Coté. 
7. hlsdeleine, née le 8 et b. SI 18 mars 1668; elle fut mariée (c. Soulard, en 1694) 

avec Benjamin Fouchard, marchand. Veuve en 1705. 
8. Pieme, né 25 et b. SJ 29 juin 1669, p. et m. Jacques de Chambly, capitaine d'une 

compagnie pour le Canada et Catherine Gaigneur, soeur de l'enfant; inbumé le 
26 no". 1671. 

9. Marguerite, b. SJ 3 août 1670, p. et m. Jean Ragniaud, marchand et Suzanne 
Grignon; mariée (c. Soulard, 22 juin 1705) à François Juchereau éc.. S, de Vaulezar, 
enseigne de vaisseau. Marte sans enfant avant 1714 (Soulard). 

10. Antoine, né le 4 et b. SI 10 avril 1672, p. et m. noble homme Antoine Bouchet, 
marchand, et Dlle Marie-Louise Juchereau. II n'existait plus en 1710; sans postérité. 

1. Isshelie, nie  le 22 et b. SI 24 nov. 1674, p. et m. Pierre Coutard et 
Catherine Peré. 

12. Thérèse, née le 21 et b. SI 24 mars 1676; encore célibataire en 1705 (Soulard). 
13. Jeanne, religieuse ursuline au couvent de B a a s  ( M a  JO&). 

Branche B 

III-GAIGNEUR, Matburin, fils de Marin et d'Anne Bouildron, marchand bour- 
geois et a ancien catholique de La Rochelle r naquit à Croix-Chapeau et fut inhumé le 
21 juin 1630, dans l'église St-BarfhClémi, pris de sa défunte femme, Marguerite Lebourier. 
On leur connaît deux fils: 

1. Jean, qui suit, et, 
2. Thom- qui suivra. 

IV-GAIGNEUR, Jean, l'aîné, fils du précédent naquit à ia Rochelle. en 1562; 
enqukteur pour le rétablissement de la messe. substitut de M. le Procureur du Roi en 
l'élection de La  Rochelle. procureur (16151, procureur de la marine (1632), il mourut 
d'apoplexie le 29 novembre 1635 et fut inhumé le lendemain dans l'église Ste-Marguerite 
en a l'este gauche D de la dite église en entrant près et derrière la chaire. 11 avait épousé, 

' 1 "  Peut-étre la Fillctte a i n ~ i  mentionnée dan, le, repi~trcs der sipulturcr de St.lcan: 
"une n:ccc or M. Pérc, Ligie dc 9 a 10 ans qii'il a>ait cmmcn&c de Canada" le 4 mars 
1665. Arnaud PCrC avait cpou,é Suzanne Grigi i~n,  w u r  ac  hlm' Cia~gnciir. 
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le 13 juin 1610, Madeleine Mandot, fille de Jean, marchand bourgeois, et de Marie 
Pomier. Enfants: 

1. Marie, admise B l'Hôpital de la Charité de Notre-Dame de La Rochelle LR, 
le 27 octobre 1637 (gr. Combault). 

2. Mndeleiue, mariCe (c. Teuleron, 31 janv. 1641 et mariage religieux le 4 février 
A Si-Barthélémi), avec étienne Tuffet, conseiller du Roi, juge magistrat civil et criminel 
au siège présidial de La Rochelle, fils d'Étienne, avocat en Parlement, et de Marie Dubois. 

3. Catherine, mariée le même jour et à la même &lise. avec Jacques Tuffet. Ns 
des mêmes, ayant obtenu dispense du 4ème degré de consanguinit~5. 

V - GAIGNEUR, Thomas, frère du précédent, marchand bourgeois de La  Rochelle, 
faisait partie de l'assemblée des notables qui, en 1629, établirent une commission 
administrative chargée de gérer les affaires de la ville (Mn Jourdan). II habitait paroisse 
St-Jean et fut inhumé dans l'ancienne église St-Barthélémi, le 9 février 1632. ii avait 
épousé 1' Luce Faure; 2" Marie Marchand, née en l'ne-de-Ré et décédée le jour 
des Rois (sép. le 9 à St-Barthelémi) 1649. 
Du premier lit naquirent: 

1. Thomas, présent au contrat de mariage de Jacques, son frère (1633). 
2. Pierre, qui suit. 
3. Jacques, praticien, né A La Rochelle, marié (c. Combault, 30 janvier 1633) avec 

Jeanne Rabret. fille de Guyon, marchand, et de Marie Munault, en présence de Pierre 
et Thomas Gaigneur, ses frères germains, Jean Gaigneur, I'airié, procureur au siège 
présidial de La Rochelle, son oncle paternel, Jacques Labourier, son grand-oncle, lean 
Gaigneur procureur au dit siège, Louis et André Gaigneur ses cousins. 

4. Anne, mariée A St-Pierre-d'Oléron le 9 janvier 1631 avec Michel du Vivier, 
Sr de la Luizelle 111 ou de la Luzette. 

S. Marie, femme de Jacques Thomas. 
6. N . . . , héritier pour 1/7 de son pète, le 8 awil 1649 ( g .  Teulemn). 

Du second iit riment: 
7. Georges. avocat en parlement (1649), conseiller du roi, j~uge magistrat et garde 

des sceaux (1651) se portait comme seul héritier de sa mère, le 8 avril 1649 ( g .  Teuleron). 
Il fut inhumé & Notre-Dame, le 8 janvier 1682, ayant ét6 marié 2 fois: 1' (par c. 
Teuleron, 26 janvier 1651 et acte religieux B St-Barthélémi, 2 février), à Marie Maison- 
dieu, en présence de Jean Marchand, docteur en médecine, son oncle maternel. 2" à 
Marie Gouyaud ( M a  Jourdan). 

1. Jean, podhume, b. & St-Jean, 23 mai 1632. p. et m. Jean Gaigneur, l'aîné, 
procureur de la manne, et Marie ïhibault femme de M. Bertinaud, conseiller au présidial. 

VI -GAIGNEUR, P i m ,  fils du précédent. marchand, demeurait paroisse St-Jean- 
du-Perrot. 11 épousa, à St-Barthélémi, le 20 août 1630, Marie de ILasisaz, fille de défunts 
Jossph, marchand et de Marie Mondot, en présence de Jean Gaigneur, procureur, 
son oncle, Thomas, Jacques, Anne et Marie Gaigneur. ses fières et soeurs, Marie 
Marchand, sa belle-mère, Marie Bertinault et Anne Gaigneur. ses tantes, Joseph Lasisaz, 
frère de l'épouse, etc. U n'existait plus en 1656. Enfants: 

1. Marie, qui épouse B St-Barthélémi, le 12 janvier 1656, Jean Cailleteau (v. ce 
nom). marchand, fils de Théodore et de F r a n ~ i s e  Mignier. 

2. Une petite fiiie, sép. le 19 août 1638. 

111 Ou Sr des Landes (1640). Ils ont: Georges, b. A St-Pierre-d'Oléron, le 20 juin 
1640, p. et m. Georges Gaigneur. prêtre, "qui a fini son cours en cet an" et Madeleine 
Gaigneur. 



EN NOUVELLE-FRANCE IO7 

Branche C 

III-GAIGNEUR, Pierre, iüs de Mann, procureur au siège présidial de La 
Rochelle, n'existait plus en 1615 (Reg. du Présidial). Jeanne Bouildron ou Bouldron, sa 
veuve, passe une transaction avec Pierre Gaudichcau, le 5 mars 1620 (gr. Combault). 
Ils eurent au moins 5 enfants qui. par eux-mêmes ou leurs héritiers, vendirent le 19 mars 
1650 (gr. Teuleron) à Jean Gaigneur. marchand, et i Jeanne Martin, sa femme, une 
borderie de vignes située à Croix-Chappeau, paroisse de La latrie, au prix de 1800 livres, 
et qui se portèrent, chacun pour %, comme héritiers d'André Gaigoeur, leur frère, 
le 7 janvier 1651 (gr. Tongrelou). Cc sont: 

1. Jean, qui suit. 
2. Daniel, marchand, au bourg de la Flotte, en I'Ile de R6, marié B Marie Marchand 

( M a  Jourdan), 
3. Pierre, conseiller du roi au siège présidial de Marennes, y demeurant. 
4. Aune, femme de Jean Mondot. marchand, dont elle était veuve en 1635. Elle 

testa le 11 janvier 1644 (gr. Teuleron). Leur fille, Madeleine Mondot, épousa le 
27 janvier 1631, Nicolas Venet '12, et se porta héritière pour %, de son oncle, André 
Gaigneur, le 7 janvier 1651 (gr. Tongrelou). 

5. André, marchand, qui demeurait en 1635 dans la maison de M. Dhuglat 
(gr. Combault). 

IV - GAIGNEUR, Jean, le jeune, fils du précédent. procureur au siège prhsidial de 
La Rochelle el syndic en 1633 de la paroisse St-Barthélémi, partage avec ses frères 
et sa soeur, le 7 mars 1635, les meubles Lairds par feu Jehanne Bouildron, leur mère, 
et André Gaigneur, leur frère, B Bordeaux dans la maison de M. Dhuglat où André 
demeurait (gr. Combault). LI fui marié 3 fois: 1' par contra1 du 21 mai 1617 (gr. Com- 
bault) avec Élisabeth Mondot, fille de lean, Sr de Beauregardl1s, bourgeois de La 
Rochelle, et de feu Marie Pommier; 2" avec Française Laisné laquelle u décéda inopi- 
némentr le 22 juillet 1631 et fut inhumée le 24 dans l'ancienne église St-Barthblémi; 
3' à Berthomméc Bigot. Jean Gaigneur fut inhumé dans L'église Ste-Marguerite le 
31 mai 1641, et Berthomée Bigot, à St-Barthélémi, le 23 juin 1667. à L'âge de 58 am. 
Ils laissaient au moins 4 enfants: 

1. Francoise, qui épouse à St-Banhélémi, le 27 juillet 1655, Jacques Masson, 
marchand, 61s de feu Claude, marchand, de St-Chaumont-en-Lionnais (St-Chamond, 
Loire), et Marie Gendre. 

2. Marie, qui épouse, le 5 octobre 1656, Pierre de Beauchamp, maître chimrgien, 
natif de Saint-Sauvant (Char.-lnf.) en Saintonge, fils de défunts Jeaq procureur fiscal 
au dit lieu et de Jeanne Thomeur, (c. Demontreau, 29 septembre). Elle £ut inhumée, 
étant veuve, à 40 ans, le 8 sept. 1678. 

3. Madeleine, mariée 1" le 9 novembre 1660, à Jean André. greffier de la juridic- 
tion de La Rochelle, fils de feu René, marchand, et de Marie de la Pont; 2"  le 
22 novembre 1679, à Alexandre Rollin, chirurgien, natif de Toulouse, 13s de feu 

: Alexandre, marchand, et de Catherine Alazeit. 
4. Jean, marchand, marié le 2 mars 1666, avec Catherine Pineau, Nle de feu 

Jean, capitaine de navire, et de Catherine Nouet (c. reçu par Savin, not., le 31 janvier). 

GAILLARD, Louis, Me boulanger né en 1737, fils de Jacques et de Marie Bodier, 
de Notre-Dame de La Rochelle. 

11211 laissa son nom à une m e  et à une maison célèbre de La Rochelle. 
113 Jean Mondot transige avrc son gendre, le 13 juillet 1619 (gr. Combault). 



I-GAILLARD, Jncques, laboureur domicilié au bourg d'Esnander, puis A La 
Rochelle, paroisse Notre-Dame, épousa en premières noces Marie Mabillon, et en 
secondes noces A Notre-Dame, le 19 avril 1700, Madeleine Yalleau, veuve de Nor1 
PeUetier. 
II eut du premier ML; 

1. Jacques, qui suit. 
2. Pierre, journalier, né au bourg d'Esnandes, qui épouse A Notre-Dame, le 

14 février 1718, Louise Querouin, native de la ville d'Angoulême, paroisse St-Auzone, 
Fille de feu Paul, tisserand, et de Jeanne Lesmans. 

II -GAILLARD, Jacques, laboureur (1706), journalier (1729), natif de Dompierre 
et demeurant paroisse St-Maurice, épousa 1' A Notre-Dame, le 15 novembre 1706, 
Catherine Magnier ou Magné, native de Notre-Dame. île d'Oléron, iUe de défunts 
Etienne et Catherine Esnard, 2" le 25 juin 1721, Marie Delage. veuve d'Émery Morisson, 
journalier, 3" le 3 novembre 1729, Marie Hubert, veuve de Mathurio Glaumet, journa- 
lier, enfin 4" le 26 avril 1735, Marie Dubois (v. ce nom), veuve de Jean Caban, 
laboureur, en prhence de Jacques Dubois, laboureur, frère de l'épouse et de Jeaooe 
Girardeau, femme Dubois, sa belle-soeur. 
Du premier iit naquirent: 

1. Jeanne, née et b. le 4 septembre 1707 A Notre-Dame (ND) p. et m. Étienne 
Petiteau, laboursur, et Jeanne Bouneau' veuve de Jean Jorgeror!. 

2. François, né et b. ND 19 février 1710. 
3. Fmsois, mort A 3 ans, le 20 aoOt 1715 et sép. ND 21. 
4. Jean, mon A 8 mois, le 3 sept. 1715 et sép. ND lendemain. 
5. Marie-Calberlce, née 19 janvier 1717, b. ND 20; morte 'le 25 et sép. ND 26. 

Du quatrième iiC 
6.  Anne, b. ND 27 juillet 1736, p. et m. Jean et Anne Girardeau. 
7. Louis, canadien. né le 4 septembrr 1738 et b. ND 5. :p. et m. Louis Brizard, 

fresneur, et Marie Baudier. Il &pousa A Montrçal, le IO octobre 1763, Marguerite 
Salazar ou Channazard. 

I-GALLIFET, haut et puissant seimeur Messire Pierre de, sgr de Donon, de 
Gallifet, etc., époux de Marguerite de Bonfils, de la ville d'Aix, en Provence, eut 
au moins: 

1. Joseph. gouverneur de l'île Ste-Croix, commandant a,u Cap à St-Domingue 
(gr. Soullard) n'existait plus en 1708. 11 avait acheté A La Rochelle, en 1704 (gr. SouUanl) 
une habitation au quartier des toums (?) de Leoyanne (?) A St-Domingue. 

2. Francois, canadien. dit le Chevalier de Callifet, lieutenant du roi A Montréal 
(1700). Il avait Cpousé A Québee, le 14 janvier 1697, Catherine Aubert, Fille de Charles 
 aube^ de la Cheuaye el de Marie-Angélique Denis. 

3. Phüippe, qui suit. 

U -GALLIFET, Messire Philippe de, chevalier de St-Louis, sgr de Granzay, 
Dhonon et en partie d 'hdiers ,  lieutenant des vaisseaux du roi et lieutenant de 
Messeigneurs leskaréchaux de France fut marié par contrat de Grenot. not., le 15 juillet 
1709 (acte religieux le 16 A St-Barthélémi). Marie-Marguerite-Suzanne Huet, fille de . 
déiunt Messire Amateur Huet, chevalier, sgr du Riveau, et de Grandsay, eapitaine sur 
les vaisseaux du roi, et de Suzaone Henrietle Bercaudin. II signait: Donon (1714) 
et n'existait plus en 1744. Enfants: 

1. CMr*ophe-PhiUppe-Amateur, chev., comte de Oallifef brigadier d a  arméçs 
du roi, Lieutenant<olonel au régiment de la Reine, Lieutenant-général de Bourgogne, 
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chev. de St-Louis (1750) naquit et fut baptid, ainsi que ses frères A Sl-Barthélémi, 
le 30 d h m b r e  1711. Il mourut en 1759. 

1. Étienne~mateiir, né et b. St-Barth6lémi (SB) 24 février 1713. parrain, Étienne 
Huet. son oncle. 

2. LouiF-Bénigne, n6 le 1- et b. SB 2 juin 1714, parrain Pierre-Français ViUern6 
tenant la place de Louis de Gallifet, cousin germain de l'enfant. 

3. GcorgePhiüppe, né et b. SB 17 aoht 1715. 
4. Louis-Gabriel, b. SB 30 août 1717, prêtre, grand vicaire de l'archevêque d'Aix. 
5. Paul-Alexandre, chev. né en 1720, capitaine au régiment de la Couronne 

(Reg. du Présidial). 

GANOCHEAU, Jean, (Tanguay écrit Galocheau). capitaine de navire, fils de 
Jacques et de Gabrielle Gilbert, de St-Jean-du-Perrot. de La Rochelle. 

1 - GANOCHEAU, Jean, marchand farinier et charpentier (1673 ) demeurant A 
Tasdon qui assiste en 1654 A titre de cousin remu6 de germain au contrat de mariage 
de Catherine Cailleteau (v. ce nom). Il 6~ousa Matburine Brisseau. dont il eut: 

1. Jacque~, qui suit. 
2. Jean. mis en a~orentissaee. A 1 ' 8 ~  de 16 ans le 28 aoilt 1672 chez Jean . . - .  - 

Fouillou, Me charpentier (gr. Drouyneau). 
3. Paul, 
4. Autre Jean, 
5. Piem, baptid A St-Nicolas, le 18 janvier 1660. 
6. Madeleine, 
7. Marie, b. a Notre-Dame, le 26 septembre 1666, née du 22. 

II-GANOCHEAU, Jacques, maître wrdier, demeurant paroisse St-Jean, né en 
1653 el décédé avant 1700, fut marié (c. Rivière, 7 avril 1673 et mariage religieux. 
le méme jour a St-Nicolas) avec Gabrielle Gilbert. native de La Rochelle, fille de 
feu Mary, charpentier de navires et de Marguerite Gcnerat. Le futur est assisté de Jean, 
Paul, autre Jean, Madeleine et Marie Ganochau. ses frères et soeurs, et la iuture de 
Ren6 Aubry, Me cordier, son beau-frère, A cause de Louise Gilbert, sa femme, d'Anne 
et Louise Gilbert. ses soeurs. De ce mariage naquirent: 

1. Marie, qui épouse à StJean (SJ) le 14 janvier 1692, Jean Raigneau, Me de 
barque, fils de défunt Jean, aussi Me de barque, et de Marguerite Cantin. 

2. Jacques, né le 28 déccmbre 1675 et b. le 30 A Notre-Dame (ND);  il mourut le 
7 ianvier suivant et fut inhum6 le 8 en  rése en ce d'Antoine Camus. son oncle. et de 
Jean Gillebert. 

3. Jacaues Me cordier. mort A 26 ans el inhumé SJ. 10 iuin 1704. il avait 6~ous6 . . 
le 24 mai 1700, Marie Gravaud, en présence de Jean ~aloCbeau. son frère, philippe 
Duplessis, son beau-frère, Jean Camus, Me en fer blanc, son wusin germain, et 
Jacques Pruneau, autre cousin germain, de La paroisse St-Niwlas. 

4. Gabrielle, femme de Philippe Plessis, dont Gabriel-Philippe, b. SJ 11 février 
1701, etc. 

5. Jean, qui suit. 
6. Étierne, né le 21 septembre 1685 et b. SI 23, p. et m. Étienne Guilloteau el 

Anne Gillebert. 

114Sur Roland Barrin de la Gallissonni.?re el son fils Roland-Michel. administra- 
teur de la Nouvelle-France, voir Biographie Sainlongeoise, pp. 25û-253. 



III-CANOCHEAU, lem, canadien, né le 21 fbv. 1683 et b. A St-Jean le 24, 
p. et m. Jean Gilbert et Marie Ganocheau. Capitaine de navire à La Rochelle et 
ancien capitaine de brûlot, il commanda en 1726 le Postülon et en 1727, 1728 el 1729 
le Comte de Toulouse, de 150 tonneaux, à destination du Canada. II avait épous6 à 
Quebec, le 23 a001 1716, MarieCharlotte Fabas, née en 1691, fille de Guillaume et de 
Marie-Madeleine Gerbert, laquelle 6tait veuve en 1744, ayant eii: 

1. Mark-Charlotte, b. A Qu6bec. le 8 août 1717 et sép. le 12 juin suivant. 
2. Mar*, qui fit protension au wuvent deri religieuses de Ste-Claire sous le nom de 

Swur St-Augustin, en 1744 (gr. Goizon). 
3. Piem. capitaine de navire. mari6 (c. Goizon. 27 août 1747) avec Marguerite 

Girard. üile d'André notaire, en présence de~a r i e -Anne  Ganocbeau, femme de Bernerd 
Causte. capitaine de flûte, sa cousine germaine. 11 eut: Suzanne-Mnrpoerite et LouiePierre 
(sr. ~ a r d i ,  1754). 

. 

4. Madeleine (KI. Goizon. 1747). .- 
5. Jean, qui suit. 

IV- CANOCHEAU. Gallocheau, reçu capitaine par l'Aniiraut6 de La Rochelle, 
le 27 novembre 1745. Il wmmanda, pendant plusieurs années le Volage, de 200 tonneaux, 
et fit plusieurs voyages A St-Dominique pour le compte de madame veuve Labbé, 
lorspu'en 1754 il fut victime du mépris que les officiers du rcl affectaient envers les 
capitaineri de la marine marchande. Mis aux fers A St-Domitigue sur jugement des 
officiers des vaisseaux du roi, il ne put obtcnir du Souverain wmi~lète satisfaction.. . On 
le retrouve en 1755 commandant le Roboae, pour la Guinée, et le même navire pour 
St-Domingue en 1764, le BriUnt, et en 1768 le M m  pour la mdme île; enfin, en 1771, 
la S i n e ,  pour les Indes. Jean Ganocheau avait été mari6 à Anne Girard, fille d'André, 
notaire (c. Tardy, 11 août 1754, et Ma Gmaui t ,  à la Bibliothèque de La Rochelle). 

GAREAU, Jean, né en 1643 (Recens. 16811, Pierre Gareau, né en 1653 ou 1655 
(Reans. 1681), et Marie Gareau, née en 1659, enfants de Dominique et de Marie 
Pinard, de Ste-Marguerite & La Rochelle. 

1 - GARRAUD, Jean, Me tonnelier à Cognac, épousa Marie Doublet, - laquelle 
&ait remariée en 1645 A lean Espinel. Me tailleur d'habit -, et en eut Dominique, 
qui suit. 

II-GARRAUD (ou Gareau) Dominlque, M= tailleur d'habit, natif de Cognac, 
lequel n'était plus en 1684, épousa (c. Teuleron, 23 mai 1645) Marie Pinard (v. a nom), 
en pr6scna de Pierre Mayou, Me tailleur, demeurant à La Rochelle, Pierre Heraud, 
Me tonnelier, et Hélie Chastellet, marchand A Cognac, causi2s germains du futur, 
Jacques Garraud, conseiller du roi et son procureur en l'élection de Cognac, son cousio, 
Dominique Marie, S' de Tournebourre, avocat en parlement, son parrain. Enfants: 

1. lem, dit Saint-Onge, canadien, mari6 (c. Frérot, 23 oetobre 1670 et mariage 
religieux le 2 novembrs) avec Anne Tailbol, de Rouen. 

2. Marguerite, b. à St-Jean de La Rochelle, le 8 novembre 1648. p. et m. Étienne 
Marchant ei Marguerite Pinart. 

3. Piem, canadien, b. Ste-Marguerite (SM) le 12 mai 1652 p. et m. Pierre Maiou 
et R e d e  Guichette, habitait Boucherville en 1681 et iut mari6, le 17 septembre 1684, 
(c. Moreau cl acte religieux le 3 novembre) avec Barbe de Moritreuil. 

4. Mar*, canadienne, qui Bgée de 23 ans, épousa A Bou<:herviUe. le 15 janvier 
1680, Roger Latouche, en présence de Pierre et Jean Gareau, ses frères. 
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5. Jacques, b. SM 3 aoht 1659, p. et m. Jacques Girardon, Sri de Chantemerie, et 
Dlk Marie TuiTet, fille d'Étienne, wnseiller au présidial et Dne Madeleine Gaigneur 
(v. ce nom). 

GARAULT (ou Carreau) Dominique, laboureur, qui obtient licence du c u d  de 
St-Barthélémi le 22 avril 1660, d'aller se marier B St-Jean, avec Marie Veillon. Ils ont: 
Pierre, né le 6 juillet 1660 et b. le 7 à St-Barthélémi: sép. h 3 semaines, le 23 juillet 
suivant. 

GARGOT, Nimlas, commissaire près L'Acadie. Ce personnage n'a pas fait souche 
au Canada, mais comme il a été fort mêlé aux affaires canadiennes. nous croyons devoir 
reproduire ici la notice que lui consacre Rainguet 115. Nicolas Gargot, Sr de la Rochelle, 
capitaine de marine entretenu pour le service du Roi, ainsi qu'on peut lire dans le 
lestament qu'il fit conjointement avec Jean. son frère, le 6 août 1649 (gr. Cherbonnier) 
naquit h La Rochelle en 1619. En 1637, il wncourut B l'attaque des îles SteMarguerite. 
il passa ensuite dans l'Amérique Septentrionale. en qualité de commissaire près L'Acadie. 
u En 1650, par ordre du gouvernement, il alla croiser dans les parages de Dunkerque. 
De IB, Gargot fit voile pour Terreneuve, où il rançonna les Espagnols occupés à la pêche 
de la morue. Après une captivité en Espagne, en 1662. Gargot était chargé de conduire 
un renfort de troupes au Canada, où les Iroquois faisaient B la France une guerre 
désastreuse, il eut la douleur de voir périr, dans la traversée, une grande partie de ses 
concitoyens. L'année suivante, même voyage et même insuccès.. . s Gargot mourut 
dans l'indigence en 1664 116. 

GARGOITINE, Louise, canadienne, née en 1641, fille de Jacques et de Française 
Bernard, de La Rochelle, épousa 1" au Château-Richer. le 26 février 1664, Daniel 
Perron (v.  ce nom) et 2" B l'Ange-Gardien, le 7 janvier 1678, Louis-Charles Alain. 

GASCHINAT, Pierre, marchand boulanger. demeurant au bourg de St-Maurice lès 
La Rochelle, acheta le 27 août 1653, (gr. Cherbonnier), au prix de 4 000 livres, deux 
offices de messagers de La Rochelle Bordeaux et de Bordeaux h La Rochelle, des 
héritiers de Pierre Mesnard et de Marie Le Breton. L'héritage qui lui était échu l'année 
précédente, d'Isaac Regnault, son beau-père, lui promit cette transaction, dont devait 
profiter Jean Rondeau, son gendre. II est qualifié maitre de la poste dc La Rochelle 
(1667) et messager de la poste de La Rochelle à Dompierre (1674). Le I l  avril 1665 
(gr. Teuleron) Pierre Gaschinat prit à ferme d'Antoine Lévesque une pièce de terre 
située au fief de la Ganache, paroisse St-Maurice. il testa, le 3 octobre 1674 (gr. Teu le  
ron) avec Catherine Guyonneau (v. ce nom), sa femme, qui lui donna au moinr 
5 enfants: 

1. Pierre, né au bourg de St-Maurice (SM) et marié (c. Teuleron) Le 21 'anvier 
1674 avec Maric Soulard (v. ce nom), en présence de Jcan Rondeau et dS8tienne 
Chartier, ses beaux-frères, de Jean Guyonneau, son cousin germain. 

2. Marie, femme, cn 1663, de Jean Rondeau (v. ce nom). 
3. Ester, née (SM et mariée (c. de Demontreau, 31 janvier 1667) avec Étienne 

Chartier, tonnelier, demeurant h St-Maurice, fils de dtîunts Guillaume, marchand, 
demeurant h Ste-Soulle, et Louise Bonnet, en présence dc Jean Rondeau, courrier ordi- 
naire du roi en cette province, son beau-frère, Mathurin, Pierre et Marie Gaschinat, 
ses frères et soeur. 

"6 P.-Damien Rainguet, Biographie sainiongeaise, pp. 255-256. 
118 Les aventures de Nicolas Gargot ont été imprimees h La Rochelle vers la fin 

du XVII= siècle, cn un volume in-4', de 156 pp. 
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4. Mnthurin (pour Marie) née en 1657 et mariée à St-Barthélémi. le 22 novembre 
1685, avcc Nicolas Bourgeois, marchand âgé de 22 ans, natif de la Flotte. Ile de Ré, 
fils de feu Pierre et de dlisabeth Gaigncur, à présent femme de Jean Gaultier, marchand. 
en présence de Jean. fitienne et Pierre Rondeau. 

GASNIER. Ic 10 juin 1649, obligation de 5157 livres (gr. Te:uleron) de Jean Juche- 
reau et Jean-Paul Godefroy, au nom de la cnmmunauté de la Nouvelle-France, en 
faveur de Dame Anne Gasnier, veuve de Jean de Clément du Vuaull, chev., sgr de 
Monceaux, pour prêt d'une pareille somme. 

GAUDIN, B d é l é m i i  canadien, tonnelier. n6 en 1607 (Recens. 1667) ou 1608 
(Recens. 1666) époux de Marthe Coignet, née en 1601 (Rt:cens. 1667) ou 1606 
(Rec. 1666). 

1 - GAUDm, Louls, marchand boulanger, demeurant à La Rochelle, lequcl n'était 
plus en 1634, avait épousé Marie François (v. ce nom), morte avant 1647. Ils avaient eu: 

1. Louis, qui suit. 
2. Jacques, marchand boulanger, époux de Marguerite MacauIt, lequel teste, le 

ler janvier 1665 (gr. Drouyneau). 
3. B d é l é m i ,  marchand tonnelier, b. à Ste-Marguerite, le 9 octobre 1613, p. et m. 

Barthélémi Barbier, conseiller et élu en l'élection de La Rochelle, et Madeleine Mondot. 
Mari6 (c. Apvrilleau, 20 janvier 1647) avec Marthe Cougnac, demeurant à présent en 
cette ville. native du bourg de Marans, fille de feu Guillaume, marchand et d'Yves 
Pinsonneau. Le futur cst assisté de Louis Gaudin, marchand. de La Rochelle et de 
Jacques Gaudin, marchand boulanger, ses Mres, de Jeanne Gaudin, femme de Daniel 
Benesteau, tailleur d'habit, sa soeur, de Jeanne François, veuve: de Jacques Chauvet, 
marchand, sa tante maternelle, de Joseph et Antoine Chauvet, ses cousins germains, de 
Jacques Violle, marchand, cousin germain à cause de Jeanne Chauvet sa femme, de 
Jacques Mousnier, marchand, aussi cousin germain à cause de Marguerite Chauvet, sa 
lemme, de Jeanne et Catherine François, ses cousines germaines inaternelles, de Jacques 
Sicault, praticien, cousin remué de germain, du cbté maternel; la future, de lacques 
Pinsonneau, marchand au bourg d'Esnandes, en Aunis son wusiii germain maternel, et 
de Marie Girard, femme du dit Pinsonneau. Signent au wntra.t: Christophe Crevier, 
Antoine Durand, François Françoise et Emmanuel Sicault, etc. 

4. Jeanne, femme de Daniel Benesteau, citée. 

II - GAUDIN, Louis, marchand, demeurant paroisse St-!iauvcur, épousa 1 " à 
Ste-Marguerite, le 27 février 1634, Sara Guerineau, de la paroisse de Cognes, fille de 
Jean et de Marie Mestayer, et 2' vers 1640 Jeanne Rateau. Le 26 janvier 1649, (gr. 
Juppin) il dfermait une propriété h Jacques Robert, marchand tioulanger, en son nom 
et en celui de Louis Gaudin le jeune, issu de son premier mariage. 
Enfants du premler Ut: 

1. Louis, tonnelier et faiseur d'eau de vie, b. à Ste-Margue:rite, le 7 février 1635, 
teste, le 7 d6cembre 1655, 4 sur le point de s'embarquer pour :aller aux Isles d'Amé- 
rique ., en faveur d'Emmanuel, son frère consanguin (gr. Savin). 

2. Marie, b. le 1- décembre 1636. 
Du second lit: 

3. Mlchel, b. 31 juiilet 1642. 
4. Emmanuel, cité. 

GAUDIN. *lie, protestant, demeurant à La Rochelle, épousa au Temple protestant, 
1 2  mars 1639. Esther Ramage, dont il eut: 
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1. Anne, canadienne, née le 16 octobre 1639 et b. le 18, p. et m. Jean Allemand 
et Anne Letan. Elle épousa à Québec. le 19 avril 1656, René Delavoye. 

2. Jeanne, née le 9 octobre 1643 et b. le 11, p. et m. Pierre Lacarrière et Jeanne 
Mestayer sép. à 9 ans, 22 nov. 1651. 

3. Hélie. né et b. le 3 septembre 1645, p. et m. Français Ray et Élisabeth Manigaut, 
sép. à 8 ans le 8 mars 1652. 

4. Marie, née le 10 juin 1647 et b. le 18, p. et m. Isaac Mercier et Jeanne Lortic; 
sép. le 14 janvier 1652. 

5. Pierre, canadien, né le 21 mai 165'0 et b. le 22, p. et m. Pierre Guimart et 
Anne Delaire. il fut inhumé, sans alliance à Ste-Anne de Beaupré, le 22 janvier 1674. 

Noms isolés 

GAUDIN, Antoine. jardinier, mort à 92 ou 93 ans, sép. à St-Pierre-de-Laleu, le 
2 décembre 1648. 

GAUDIN, Antoine, laboureur, décédé à 67 ans, sép. au même lieu, le 22 juillet 1662. 

GAUDIN, h i i i s ,  marié à Marie Dumas, le 17 septembre 1623 (ER). 

GAUDIN, Isabelle, mariée à lsaie Taillefet, domicilié à Marsilly. Ils ont !?,lie iet 
h u i s  TaiUefet, b. 3 janvier 1631; p. et m. Louis Gaudin et Marie Bonard (ER). 

GAUDIN, Daniel, époux de Marguerite Verdon, dont Marie. née 27 septembre et 
b. 26 octobre 1653. Parrain: Louis Gaudin. 

GAUDIN, Jean, marié le 16 juin 1630 à Anne Druon (ER). 

GAUDIN, Yveq 46 ans, de La Rochelle, s'engage pour le Canada, 1- avril 1656 
(Moreau, not.). 

GAUDIN, Pierre, domicilié rue de SI-Éloi, paroisse Notre-Dame, épousa Renée 
Sicault, laquelle décéda à 50 ans étant veuve et fut inhumée le 18 mai 1662. Ils avaient 
eu: Marie, mariée le 10 actobre 1651 à hfathurin Mirambeau, laboureur à bras, en 
préscnce de Jean Mirambeau et de NoCl Gaudin. 

GAUDIN, Jacquetle, domiciliée à Cogne, épouse 1" Robert Cochet. 2" à Ste-Mar- 
guerite, le 16 janvier 1631, Denis Clerc, fils de Mathurin et de Marie Babin, en présence 
de Pierre Couraige, sergent royal, Hélie Favreau, Louis Gaudin, etc. 

I-GAULTIER, André, calviniste de La Rochelle, eut de Mathuline Jouinot, 
André, b. au Temple le 2 janvier 1585, qui suit. 

I I  - GAULTIER, Audré, conseiller du roi en l'élection de La Rochelle, petit-fi 
d'André et probablement fils du précédent, épousa Suzanne Bodin (v. ce nom) laquelle 
n'existait plus en 1654. Enfants: 

1. Française, née à La Rochelle ct mariée 117 (c. Juppin, 3 déc. 1654) avec Ga- 
briel Duprat (v. ce nom), en présence de Jean Gaultier, procureur au siège présidial et 
élection de La Rochelle et André Gaultier, praticien, ses frères, Philippe Chesneau et 
Marguerite Gaultier, sa femme. beau-fière et soeur, Gaspard Gaultier, Sr du Petit- 
Bois, oncle paternel, Ester Bodin. tante maternelle, veuve de Iean Servant, notaire 
royal à La Rochelle, Isaac Rigagneau et Pierre Tabutteau, marchands cousins germains 
du côté maternel à cause de Catheiice et Marie Durand, leurs femmes. 
-- 

117 Le M* Jourdan donne pour époux à Françoi\e Gaultier Jean Dodeleau, Sr de 
La Maisonneuve. il s'agit peut-être d'un second mariage. 



2. Marguerite, mariée 1' (c. Juppin, 5 juillet 1653) avec Me Philippe Chesneau, na- 
tif de La Rochelle, fils & feu Pierre, notaaire e j  garde-notes de la dite ville, et de Marie 
Gorribon, en présence de la mère du futur, L'Elisabeth Chesne;iu, femme de Jean Co- 
lonies, docteur en médecine, sa soeur, d'Henriette Chesneau, sa cousine germaine; de 
la mère de la future, d'Esther Bodin, veuve de Jean Servant, notaire myal à La Ro- 
chelle, sa tante maternelle, d'André et de Françoise Gaultier, ses frère et soeur, Glsaac 
Ragueneau, marchand, demeurant à Marsilly, époux de Catherine Durand, sa cousine, 
de Marie Durand, sa cousine germaine maternelle. 2" avec Pierre Bailly, Sr du Por- 
tail, conseiller au présidial, qui était veuf en 1686. 

GAULTIER. lean, procureur au présidial, né au bourg de St-Xandre et qui n'cxis- 
tait plus en 1678; maiié (c. Juppin, 2 juin 1647 et acte religieux à St-Barthélémi le 3 )  
à Marie Ossant, née à St-Pierre, île d'Oléron fille de Jacques Oisant, Sr de la Sablière, 
et de Marie Collé. De ce mariage naquit: 

1. Dlarie, qui Cpouse en 1678 André L b o r g i e  (v. ce nom). 
2. Marie-Anne, femme de Pierre Paux, marchand (Juge not). 
3. André, conseiller et élu en l'élection de LR, n'existait plus en 1694. 

GAUTRON, Michel, dit La Rochelle, né en 1646 (Recen!;. 1681). fils de Daniel 
et d'Antoinette Fouben, de La Rochelle. 

I - GAUTRON, N. .  . , fut père de: 
1. Daniel, qui suit, et de: 
2. Jean, boucher, décédé à 70 ans, le 17 novembre 1676 ict inhumé le lendemain 

à Notre-Dame de La Rochelle en présence de Louis et de Jean, ses fils, André Moron, 
son gendre, Jean Bautreau, son beau-frère, André Gautron t.t Piene Bautreau, ses 
neveux. II avait épousé le 5 septembre 1638, Françoise Boutereau, en présence de Ma- 
thurin Boutereau, et testé, le 8 octobre 1673 (gr. Drouyneau:i en faveur de la dite 
Franwise Boistreau et de leurs enfants, savoir: a )  lem, march,and boucher: h)  Louia, 
Me cordonnier, né en 1645 et marié 1' (c. Savin. 9 déc. 1668) avec Marguerite Millet, 
fille de feu René, marchand boulanger et de Mane Mazouer: 2' (c. Dmuyneau, 23 
avril 1673) avec Mathurine Racault, native de St-Harmend, en Poitou, fille de feu 
Nicolas, laboureur à boeufs, et de Marie Butereau. 

li avait eu du premier lit: 
1. Madeleine. 
2. Louis. 
3. Olive. 

Du second UL: 
Marle-Aime, femme d'André Miron ou Millon. 

I l  - GAUTRON, Daniel, marchand boucher, demeurant aux Bouchen du Tem- 
ple, paroisse St-Barthélémi, mourut à 64 ans. le 29 octobre 1668 et fut inhumé le 
méme jour. ii avait épousé à Notre-Dame de La Rochelle le 3 juillet 1638, Antoinette 
Foubert. en orésence de Pierre Vermault. Maurice et Mathelin Cartier et Jean Gau- . . - 
trou. Enfants: 

1. Marie, mariée 1' (c. Savin, 11 sept. 1661 et mariage rriigieux à St-Baithélbmi 
16 octobre). à Daniel Vailland, marchand boucher, fils de défiinls Pierre Me cordon- 
nier, dcmeurant à Brouage. et de Perrine Chrétien; 2' (c. Drouyneau, 14 mai 1669) B 
François Connil, Me texier en toile, m présence de Michel ict André Gautron, s a  
frères. 
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2. Jean, b..Notre-Dame de La Rochelle (ND) 25 nov. 1640, p. et m. Jean Daniel 
et Françoise Bonneau; sép. ND 24 sept. 1647 (père: laboureur). 

3. Michei, canadien, b. ND 16 oct. 1642, p. et m. Michel Portais. commissaire 
de police et honnéte fille Claude Chamot. II épousa 1 "  A Quékc, le 18 septembn 
1673, Catherine Poisson, et 2" vers 1692, Madeleine Bissonnet. 

4. André, b. à St-Barthélémi le' man 1645, p. et m. Jean Grelet, tonnelier, et 
Marie Girard. LI était marchand boucher et fut marié (c. Dumontreau, 28 on.  1668) B 
Jeanne Lanoue, fille de défunts Jean, chapelier et de Marie Pascault, en prisence de 
Jeanne Gautron, sa soeur, etc. 

5. Catherine, b. ND 14 novembre 1646, p. et m. Étienne Planson, boucher et 
Madeleine Albin, et sép. ND ler octobn 1647. 

6. Jeanne. b. ND 30 août 1648, p. et m. Henry Chappol, k., Sr de la Cbanoinie, 
lieutenant particulier au siège présidial de La Rochelle, et Dlle Jeanne Blouin. 

7. Auhe Marie, b. ND 11 mai 1651, p. et m. Noël Brochari et Marie de Gre- 
lette, sép. à 3 ans, le 26 mars 1654. 

8. Fran~oise, b. ND 1- oct. 1654, p. et m. Jean Gilbert et FrançoWe Faure, 
morte à 14 ans. le 24 septembre 1668 et inhum6e le lendemain. 

9. Daniel, qui reçut les cérémonies du baptême le 5 mars 1656 et fut inhumé B 
2 ans, le 17 janvier 1659. 1' Pierre, présent au contrat de Louis, son wusin gennain 
en 1673. 

1 - GAZON, Charles, wnseiller, du roi, cornmimaire enquêteur au Chatelet de 
Paris, eut de Marie Perron: 

1. ~harles-Étienne, qui suit. 

II - GAZON, charles-$tienne, de la Chateigneraie, canadien. fils du précédent, 
épousa A Québec, le 10 novembre 1694, Marguerite Normand, fille & P i e m  et de 
Catherine Normand, dont Charles, qui suit. 

II1 - GAZON, Charles, de la Chataigneraie, fils du précédent, fut baptisé A QuC- 
bec, le 27 octobre 1695 et épousa à St-Sauveur de La Rochelle, le 18 mars 1722, 
Marie-Antoinette Grandry, en présence de Pierre DagC, ingénieur de Cayenne, en 
Amérique, DLLe Marie-Jeanne Tevenin et Mathurin Jacquelin, Me menuisier. 

GELÉE, Mathurin, Lequel n'existait plus en 1673, et Hélène Sorlin, sa femme, 
font donation A leurs enfants par devant Desbordes, notaire à Benon (Char.-Inf., can- 
ton Courçon), le 26 février 1668. Enfanls: 

1. Pierre, Me savetier, domicilié paroisse Notre-Dame. Le 15 novembre 1673, il 
achète de Jeanne, femme de Jean Prat, sa soeur. sa part d'héritage (gr. Rabusson). Ii 
avait épousé André Agat, dont: a )  Maihurio, marié 20 ans, le 27 juin 1682, A Jeanne 
Dieulefit, âgée de 27 an?, fille de feu Antoine, marchand, et de Anne Cbauveau; b) 
Pierre. présent au mariage de son frère. 

2. Jeanne, femme de Jean Prat (v. ce nom). 

GEL~E, Jacques. laboureur. demeurant A La larrie, époux de Marie Naudin, la- 
quelle n'existait plus en 1664, fut père de: 

1. Marie, née à La Jarrie et mariée le 20 février 1664 (c. Drouyneau) A Jacques 
Desmier, laboureur, natif du bourg de La larrie, fils d'Isaac, aussi laboureur, et d'h- 
sabeth Ousset. 

2. Jeanne, assiste au mariage de sa soeur. 
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GELÉE, Jacques, domicilié à Romayère, proche St-Xandre, épousa 1' Nour& 
Drouillard, et 2" avant 1670, Françoise Robinet. 
Du premier lit naquit: 

1. Jeanne, mariée, étant majeure (c. Jean Combault, 17 août 1670) ?t Bastien 
Angevin, serrurier, natif de La Rochelle, fils de défunts Bastien, sermrier et J e m e  
Peron. L'épouse est assistée de ses père et belle-mère, Jacques et François Gelée, la- 
boureurs, ses frères, Jean Gelée, frère consanguin, Michel Sépuin, frère utérin, Jean 
Guillaud, laboureur, cousin germain à cause de Jeanne Gelée, sa femme Marguerite 
Gelée, cousine germaine. 

GELÉE. Jacques, neveu du précédent, laboureur demeuranl au village de Roma- 
gné, paroisse de St-Xandre en Aunis, né en 1733 et marié I o  th Jacquette Joussaume; 
2" à Notre-Dame de La Rochelle le 25 juin 1676, ?t Madeleirie Baron, née en 1638 
au bourg de Trouvaire en Saintonge, iüle de feu Pierre, c h a r b o ~ i e r  et de Jeanne Gi- 
raud. L'époux est assisté de André Gelée, son frère, Jean Gelée, son wusin, Jean Guil. 
Laud, son beau-frère. 

1 - GEOFFROY, Jacques, l'aîné, marchand et Me bor~langer, habita d'abord 
Poitiers, rue de la Paille, paroisse St-Porchaire, puis La Rochelle, paroisse St-Barthélémi 
(1632). Il décéda à sa maison près a le gros horloge. et fut inhumé le 8 janvier 1651. 
Il avait été marié trois fois: la première à Marguerite Ferrand; la deuxième ?t Vin- 
cente Levasseur, morte le 3 janvier 1643 et inhumée le 4; la troisième à Anne Jave- 
leau, le 13 janvier 1647. 

Du premier üI mnl lsms 
1. Louls, marchand boulanger, qui fait une transaction avec son père, le 8 octo- 

bre 1639 (gr. Chesneau). 
2. Jacques, qui suit. 
3. Renée, mariée le 21 septembre 1643 à Jacques Boisdori (v. ce nom). 

Du second lit: 
4. Marie, b. à St-Barihélémi (SB), le 27 avril 1632. 
5. Adrien, b. SB 24 août 1633, marchand, époux de Marie Poupin, dont Suzaune, 

néc en 1660 et mariée le 16 octobre 1684, à Paul Grolleau, âgé de 48 ans, marchand 
demeurant au bourg d'Esnandes, veuf de François Brabant. 

6. Marguerite, b. SB 7 déc. 1634 et sép. le 11 juin 1635. 
7. Marie, b. SB le1 mai 1636, sép. 4 ans, SB 21 avril 1641. 
8. Auhe Marie, b. SB 19 juin 1637 et mariée (c. Micbelon. 8 sept. 1658 à Jean 

Chalumeau, marchand tapissier, fils de Jacques. marchand, et &Antoinette Moreau. 
9. Madeleine, b. SB 9 juin 1638 et sép. SB 29 janvier 1639. 
10. Françoise, b. SB 22 sept. 1639 et sép, SB 6 sept. 1643. 
11. Jacques, b. SB le t  sept. 1641, p. et m. Nicolas Denys, capitaine de marine. 

et Dlle Marguerite Soucy, fille de Jean, conseiller du roi, et de Marguerite Audouin. 

II - GEOFFROY, Jacques, marchand boulanger, demeurant paroisse St-Barth&- 
Iémi, au canton des Flamands. Il fit une transaction avec son père, le 31 mars 1643 
(gr. Apvrilleau) peu avant son le' mariage et décéda à 82 ans. Ses obsèques eurent 
lieu à St-Sauveur le 22 novembre 1697. 11 avait &pousé en premières noces, à Notre- 
Damc de La Rochelle le 8 novembre 1643, Anne Micbelon, fille de défunt Mathurin, 
marchand boucher, et de Marie Barbot, remariée à Jean George, marchand boulanger, 
à St-Barthélémi le I I  janvier 1653. Jacques Geoffroy wnvola en secondes noces avec 
Marie Porcbereau, veuve de Jean Bertbommé, Me menuisier. 1.e notaire Demontreau 
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en passa le contrat le 31 janvier 1654, en présence de Pierre Porchereau, frère de la 
future, jean Michelon, notaire royal et greffier au siege présidial civil et criminel, 
cousin du futur par alliance. 

Du premier lit naquirent: 

1. Louis, marchand. marié 1" (c. Drouyneau, 19 avril 1676) avec Jeanne Gi- 
rault, native de Saumur, fille de Pierre, marchand et de Marie du Clairé; le futur est 
assisté de ses père et belle-mère, de Jean, son hère, de Marie-Anne, sa soeur germaine, 
de Jacques Boisdon (v. ce nom) son oncle, etc.; 2' à St-Sauveur, le 26 août 1680, 
Marguerite Ligonnière, a l e  de feu Daniel, marchand, et de Marthe Duquem. 

2. Jean, cité. 
3. Marie-Anne, citée. 

GEORGETEAU, Jacques, laboureur (1671), demeurant paroisse Notre-Dame de 
La Rochelle décédé avant 1711, laissa de Marguerite Roux: 

1. Jacques, inhumé à IO mois, Ic 7 septembre 1671. 
2. Pierre, né le 30 avril 1673, b. le 7 mai et inhumé le I I  suivant. 
3. Marie, b. le 19 décembre 1675; elle épousa, le 18 mai 1711. Jacques Rullier 

(v. ce nom), en présence de Jacques Georgeteau, son neveu. 

GEZERON, Louis, dit Boulot, né en 1639 (Recens. 1681) ou 1640 (Rec. 1667) 
fils de Louis et de Marie Guitard, de Notre-Dame-de-Cogne. 

I - GEZERON, N., fut de: 
1. Louis. qui suit. 
2. Pierre, laboureur demeurant aux Grandes-Rivières, paroisse de SteSoulle, ma- 

rié 1" A Catherine Naudin, et 2' à Jeanne Essard. 

Du premier lit naquit: 
Nicolas, qui, âgé de 14 .ans, le 8 uin 1673, teste en faveur de ses frères consan- 

guins, Pierre, Jacques, Nicolas et Jean (gr. Savin). 

II - GEZERON, Louia, jardinier, demeurant h La Fond, paroisse Notre-Dame 
de Cognes. Cpousa 1' Marie Guitard. et 2" le 2 décembre 1657, (c. Savin, et mariage 
religieux protestant le 17 février 1658) Marguerite Flandrin, fille de Jacques, chaudron- 
nier. et de feu Marie PellC, en présence de Pierre Gezeron, frère du futur, Jean Bes- 
traud, Jacques Chabot, Gilles Gleurit, Étienne Bestrault, tous ses neveux, Jean Duret, 
son beau-frère par alliance. 

Du premier lit naqnired: 
1. Louis, canadien, b. A Ste-Marguerite (SM) le 7 déc. 1642. p. et m. Louis Sou- 

chard et Marie Papele; d'abord domestique chez les Hospitalières de Québec (1667) 
il épouse, le 28 septembre 1671, Agathc Fournier. 

2. Francois. 
3. Marie, mentionnée avec ses deux aînés au contrat de mariage de leur père 

(1657). 
4. Lonis, b. SM 10 sept. 1647, p. et m. Louis Rabasnay, laboureur et Marie Fon- 

teneau; sép. h 2 mois, le 4 novembre. 

Du second Ut: 
5. Benjamin, né le 19 décembre 1660 et b. au Temple, le 2 janvier 1661. 



GlGNARD 118, Laurent, que Tanguay appelle aussi Vignai (1, 587), nC en 1631 
(Ruiens. 1681) ou 1636 (Rec. 1666) de La Rochelle. 

GIGNARD, Laurent, canadien, cordonnier, de Notre-Dame de La Rochelle, épou- 
se 1' le 10 juillet 1653. Élisabeth Sorin, de la meme paroisse en prCsence d'AndrC De- 
chau. Gabriel Angran et 1. Bordemps; 2' A QuCbcc (c. Duquet, 9 sept. 1673 et ma- 
riage religieux le 11) Marie Morin, a l e  de feu hienne n de feu Marguerite des Ma- 
zeaux d 'hbl in ,  au diocèse & Langres. 

Du premler Ut sont h a  
1. Marie, canadienne, née en 1659, mariée en 1675, par contrat (annulC) A Jean 

Compaimn (v. cc nom). puis 1' en 1679 A Simon Touchet, el 2" en 1704 à Simon 
Rotunau. 

2. Mideklne, née A Château-Richer en 1662. 
3. Anne, née B Châleau-Richer en 1664. 
4. Suzanne, née à Château-Richer en '1667. 
5. Fmnçoiî, nC A PAnge-Gardien en 1669. 

GILLET, Plerreiie, femme de Frangois Patann, laboureur, de La Rochelle, teste 
le 10 dCcembre 1662 (gr. Drouyneau). 

GILLET, Pierre, tailleur de pierre, fils de défunts RenC, laboureur et Mathurin 
Clochard, mori B 30 ans, le 18 dCcembm 1676 et inhum6 le 16 A Notre-Dame de La 
Rochelle en présence de Jean Gillet. son frbre et de François Auclerc, boulanger, son 
cousin. 

GïRARD, Jean, Cpoux de Marie Valois, dont: Piem, nC k 11, b. 20 mai 1640 
(ER). 

GIRARD, Jacques, mari6 A Marguerite Gendre, le 12 avril 1644 (ER). 

GIRARD, laabelle, mariée (c. Apvnlieau, 3 juin 1645) B George Durelle. 

GIRARD, Michel, marchand, a s  de Jacques, marcband, et de Marie Feuillard, 
Cpouse (c. Abel Cherbonnier. 8 janvier 1650) Marguerite Gallais, née à St-Mariin.de 
RC, fùle de Paul, marchand, et de feu Marie Martin. 

GIRARD, laaac, marié (c. Teuleron, 27 mai 1670) A Marie Denault. 

1 -GIRARD, N. . . , fut père de: 

1. Mathieu, qui suit. 
2. Nicolas, (gr. Teuieron, 20 juin 1637) 

II - GIRARD, Mathleu, marchand, demeurant A Chupeau (commune de SMean- 
de-Liveraay) Cpousa Marie ClCmenceau, dont: 

1. Mathku, qui suit. 
2. Pierre. Sr de la Tagalle. 
3. Amc, femme en 1644 de Jean de la Grange (v. ce nom). 

III-GIRARD, Mathurla, Sr de la Barbotine. demeurant A St-Jean-dbLiversay, 
fut marié (c. Teuleron, 20 juin 1637) avec Anne niibaud (v. ce nom), en présence 

116 Ce nom est dcvenu Gignac au Caaada. 
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de Français Pellegaud, éc., cousin germain maternel du futur, Jean Arrivay, Sr des 
Eschuleaux, aussi son cousin. etc. Ils eurent pour enfants: 

1. Antoine, Sr de la Barbotine (Teuleron, 29 nov. 1662) et 
2. Marie, née La Rochelle et mariée (c. Teuleron, le 3 juillet 1662) avec Pierre 

Dazemar (v. ce nom). 

GITiON, Denis, marchand boulanpr, qui n'existait plus en 1655, épouse à Ste- 
Marguerite de La Rochelle le 8 mai 1633, Marie Pain ou Pin (v. ce nom) en prisence 
de Nicolas Pin, boulanger. Gabriel Picodeau, marchand, et Charles Drouillard, pintier. 
Le 15 décembre 1649, il transporte une rente de 25 livres tournois sur une maison 
ttant des hérédités de Nicolas Pain et de Marie Hébert, sa femme, située sur la grand'mc 
St-Nicolas (gr. Lefebvre). Sa soeur, Marie Pain. transige le 20 mai 1655 avec Suzanne 
Despéroux, veuve d'Henri Gouilloux (gr. Teulemn). Enfanls: 

1. Michel, b. à St-Nicolas (SN), 12 mars 1634. 
2. Marie, mariée SN 15 mai 1662, à Jean Gavet (ou Ganet), Me sermrier, fils de 

Jean et de Denyse Bouin, de la paroisse d'Arcay (Vienne) en Poitou. 
3. Autre Marie, canadienne, mariée 1" SN ler oct. 1664 à Pierre Connil (v. ce 

nom); contrat reçu par Drouyneau, notaire à La Rochelle, le 30 septembre précédent, 
en présence de Jean Gavet, beau-frtre de l'épouse, Israël Brolin, sculpteur, son oncle, 
à cause de Raymonde Pain, sa femme, Charles et Nicolas Bmtin, ses cousins germains: 
2" par contrat (résilié) de Becquet, notaire à Québec le 14 août 1669, avec Jean Mou- 
flet dit Champagne; puis le 31 octobre 1676 (gr. Duquet) avec André Bernard, de La 
Rochelle. Le mariage eut lieu à Québec le 26 novembre suivant. 

Noms isoles 

GRTON, Jean, marchand boulanger, &poux de Marie Laurençon dont: 
1. Louise, née à La Rochelle et mariée (c. Teuleron, 22 avril 1635) à Pierre 

Basset (v. ce nom) veuf de Marie Poitier, marchand, né à La Rochelle, qui épouse à 
St-Nicolas, Domingue Marot, le 14 janvier 1657. 

GIITON, GeoEroy, mort à 9 ans, sép. à St-Nicolas. le 13 juin 1656. 
GIïTON, Fnioqoise, morte à 16 ans, sép. à St-Nicolas, le 12 janvier 1663. 

GOBERT, Jean, canadien, fils de Jean et de Marie-Louise Mani, de St-Jean-du- 
Perrot, épouse à Québec, le 29 novembre 1759. Marie Bossu dit Lyonnais. 

Les registres de St-Jean ne mentionnent, vers cette époque, que le Gobert suivant: 

GOBERT, Jean, matelot, époux de Marie Faureau, dont: 
1. Marie-Jeanne, née le 13 août 1734 et b. le 15, parrain Jean Scrget, I'aînd. 

GOBERT, Jacques, marinier, natif de Serignan (Hérault) en Languedoc, diocèse 
de Béziers, fils de feu Antoine, marinier, et de Catherine Maure1 ou Mourel. marié 
(c. Teuleron, 15 avril 1668 et acte religieux à St-Jean, le 17 février 1669) avec Blisa- 
beth Bertaud, âgée de 21 ans, fille de leu Paul, capitaine de navire, et d'Élisabeth 
Vidault. 

GODEAU, Marie, née en 1633, fille de Paul et de Jeanne Audouin-Soulard, de 
St-Barthélémi de La Rochelle (Tanguay, IV, 310). 

GODEAU, Marle-Anne. née en 1642, soeur de la précédente (Ibid.) 

"'Cette personne, que Tanguay fait marier à Pierre Ferré, Si de LerpinC, nous 
semble identique à la precédente. 



1 - GODEAU, Nicolas, Me tailleur d'habit, et Antoinette Gellin, demeurant B 
Beauvais (Oise) en Beauvaisis, tous deux décédés avant 1641, eurent: 

1. Paul, qui suit. 

I I  - GODEAU, Paul, Me tailleur d'habit, natif de Beauvais et demeurant à La 
Rochelle, tue du Minage (16531, fut marié (c. Apvrilleau, 2ti janvier 1641 et acte 
religieux le 5 février, à St-Barthélémi) en présence de SimCon Graindorge, Gilles Mi- 
chel et Charles Legendre avec Jeanne Ardouin (v. ce nom). DE ce mariage naquirent: 

1. Jeanne. b. à St-Barthélémi SB le 15 décembre 1641, p et m. Charles Legen- 
dre, Me chapelier, et Toinette Cachet, femme de Nicolas Tourt:il. maréchal de M. do 
la Touche-Denon. 

2. Martin, b. SB 2 avril 1643, p. et m. Martin Poirier, maichand, et Jeanne Enfé. 
3. Marie, canadienne, b. SB même jour; p. et m. Louis Hersan et Marie Capin. 

Elle épouse à Québec, le 6 août 1658, Pierre Petit et est inhumée h Château-Richer le 
21 avril 1662: sans enfant. 

4. Barbe, b. SB 17 avril 1645, p. et m. Guillaume Guil, marchand, et Barbe 
Aymard. Le 22 novembre 1662, elle assiste A l'inventaire de:$ meubles et titres de 
Marie Capin, veuve de Martin Poirier, marchand, sa tante (gr. Teuleron) et le 8 no- 
vembre 1671, par devant le même notaire, elle contracte mariage avec Paul Faget, 
Me d'hôtel d'Alexandre Bernard de Laubenye de Brienne, commandeur du Temple A 
La Rochelle, natif de Martres-Tolosanne (Haute-Garonne), fils de feu Paul et Marie 
Ferré. 

5. Autre Jeanne, b. SB 13 anvier 1647, p. ct m. Jean Laurent, Me tailleur d'habit, 
et Élisabeth Nesson; sép. le 14. 

6. Antoine, sép. SB 14 octobre 1652. 
7. Suzanne, inhumée à 3% ans, SB 8 nov. 1654, et dorit la famille demeurait 

u proche le palais B, était sans doute, soeur des précédents. 

GODEFROY, Jean-Paul, éc., l'un des officiers du Conseil Ctabli par Sa MajestC 
au Canada, amiral de la flotte du dit pays et commissaire gériéral des affaires de la 
Communauté de la Nouvelle-France, était en France en 1649. 1Le 3 mars de cette an- 
née, conjointement avec Micbel Lrneuf, éc., Sr du Hérisson, et Jean-Baptiste Le Gar- 
deur, Sr de Repentigny, il sigiie une requête au roi, datée de St-Germain-en-Laye. h 
l'effet de faite nommer Jean luchereau, Sr de la Ferté, B la charge de Noël Juchereau, 
son oncle, décédé. Une copie collationnée de cette requête signée Bordier et annexée h 
la Commission du roi (mars 1649) se trouve au greffe de Teuleron. 

Le 28 mai 1649, il fait une a chartepartie B avec Guillaume Poulet, capitaine du 
navire Ie bon Fran~ois  de Dieppe (gr. Teuleron). Le 14 du mois suivant, il signe avec 
Jean luchereau, Sr de la Ferté, commissaire général de la CommunautC du Canada, 
une obligation en faveur de Pierre Regnard, marchand (g. Teuleron). 

GOGUET l?o.  Les notes suivantes sont extraites en majeure partie du Ma Gar- 
neult. 

1 - GûGUET, Thomas, marchand à Ars-en-Ré, Cpousa Anne Mmse qui lui 
donna: 

1. Denis, qui suit. 

izo Sur cette famille. voir aussi: Garnault, Livre d'or de b Chambre de Commerce 
de Lo Rochelle, pp. 78-80. 
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I I  - GOGUET, Denis, Sr de Longeais, marchand B La Flotte, €pousa. au mois 
d'août 1671, Marie Lenoir dont: 

1. Jacques, né en 1708, officier sur les navires marchands, puis négociant h La 
Rochelle et échevin. II épousa, en novembre 1751 (Chameau, not.), hisabeth Leclerc, 
veuve de Pierre-Joseph Mullon, sgr d'Aytré. Il fut syndic de la Chambre de Com- 
merce en 1758.1759, deuxième consul de la juridiction consulaire en 1760, premier 
consul en 1764 et juge en 1766. Il mourut âgé de 70 ans et fnt inhumé à St-Jean, le 19 
septembre 1778, ayant eu pour enfants: Jacques, b. le 15 août 1751, et sép. le 22 mars 
1754; et Denis, b. 14 août 1753 et sép. 30 décembre 1765. 

2. TbCrèse-Suzanne, demeurant à la Flotte, morte sans alliance en 1782. 
3. Louis-Alexandre, mort sans postérité avant 1740. 
Denis Goguet eut encore, de Marguerite Sibille, 
4. Denis, qui suit. 

III -GOGUET, Denis, canadien, éç., Sr de la Sausaye. né vers 1704, se fixa d'abord 
à Québec, où il épousa, le 24 novembre 1738, Louise-Élisabeth Feray du Buron, fille 
de Jean-Joseph, officier. et de Jeanne Durand. Rentré B La Rochelle, il acheta, en 1750, 
la charge de trésorier au bureau des finances et Chambre du domaine de la généralité, 
fut échevin du maire, et, en 1769, devint conseiller du roi, maison, couronne de France 
et de ses finances. Ces charger ne l'empêchèrent pas de faire le commerce: dès 1750, 
nous le voyons armer de nombreux navires pour le Canada, Saint-Domingue, la Louisiane, 
Miquelon, la Côte d'Or, etc. II Eut élu syndic de la Chambre de Commerce pour 
1756-1757. Le 21 février 1763, il acquit de Jean-Baptiste-Louis Cacqueray de Valme- 
nier, chev., lieutenant des vaisseaux du roi. et de Renée-Française de St-Légier, veuve de 
Louis-Franwis Cacqueray, la châtellenic, terre et seigneurie de la Sausaye et le fief 
Berteau, paroisse de St-Xande, Dompierre et Villedieux. II demeurait rue Porte-Neuve. 
Décédé h 74 ans, il fut inhumé à St-Jean, le 31 janvier 1778. Sa veuve lui survécut 
jusqu'en 1683. Enfants 

1. Louise-Marguerite, b. A Québec, (Q) le 20 août 1739 et sép. le 23 mai 1741. 
2. Louise, alias Jeanne-Louise, b. Q 2 juin 1741 et mariée à La Rochelle, par 

contrat du 4 juin 1770, à Nicolas-Marie Gomé de la Grange, directeur des fermes 
et gouverneurs de Thouars en Poitou; veuve en 1778. 

3. Denis-Joseph, qui suit. 
4. Antoine, b. Q 29 mai et sép. Q 28 septembre 1743. 
5. ïüInerèse-Angélique, b. Q 10 juillet 1744: mariée le 11 décembre 1760 A Joseph- 

Louis Faure, conseiller du roi, receveur particulier des hnanccs A Saintes. 
6. Marie-finnoise, b. Q 27 juillet 1745, sép. Q 11 d€c. 1747. 
7. Élisabeth, b. Q 6 nov. 1746 et mariée au Chateau de la Sausaye, le 4 juillet 

1769, à Pierre Navarre, éc., sgr des fiefs de St-Simon, Mareuil. elc., trésorier de France 
au bureau de La Rochelle en 1793; ils demeuraient à Angoulême. 

8. Josepb-FrançoirXnvier, b. Q 22 mai et sép. Q 5 juin 1748. 
9. JacquesDenir, qui suivra. 
10. Jacques, b. St-Jean de La Rochelle (SJ) le 14 août 1753, sep. 22 mars 1754. 
11. Louis-Benjamin, b. SI, 27 nov. 1756; poRa le nom de Goguet de la Galle- 

rande, éc.; mori célibataire. 

IV-GOGUET, DenisJoseph, éc., Sr de la Sausaye, Eut baptisé à Québec le 
14 mai 1742. Négociant B La Rochelle, il remplit les charges d'administrateur de 
l'Hôpital-Général, assesseur du maire (1772), maire (1776-17771, syndic de la Chambre 
de Commerce (1774.1775) réélu pour 1782-1783. directeur en 1789. Juge de la juri- 
diction consulaire en 1783, sans avoir étC au p r é h b l e  consul, il Eut élu maire en 1790 
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et demissionna A la fin de juillet 1791 à la suite de revers de forture. U fut aussi 
membre du Coraite permanent de la province d'Aunis et colonel de la milice bourgeoise. 
On le retrouve wmme amateur, de 1772 à 1789. pour St-Domingue, Côte-dPr, 
Angila et surtout la Guinée. II mourut en 1812, A sa maison. me PorteNeuve. Le 
11 mars 1784, Denis-Joseph Goguet reçut pour armes d'Antoine-Marie d'Hozier de 
SCrigny. juge d'arma de la noblesse de France, un ECU d'or A uo o m  pesant de sable 
ei uo chef d ' m  de quaire étoiles d'argent le dit &CU timbre d'lin casque de deux tiers 
orné de ses lambrequins d'or, d'azur, d'argent et de sable. II avait épouse Victoire- 
Ptlicite Pescaud, fille & loseph-Marie 121, président, tresorier de France, maire de 
La Rochelle, et de Jeanne-Victoire Verrier. dont: 

1. Denis-Joseph, b. à St-Jean (SI) 13 oct. 1770. 
2. Ceaalrr-huh, b. St-Barthelémi 9 oct 1771; receveur do la Commune, 25 fev. 

1806, dont posterité. 
3. Jacquea-Arlhur, b. en juillet 1773, décédé le mois suivant. 
4. Joseph-Phliippe, b. SJ 29 juillet 1774. 
5. Jodphine-Victoire, b. SI 3 déc. 1778. 
6. Joseph-Louis, b. SI 30 mai 1781, mort 4 mois plus tard. 

IV - GOGUET, JacquesDenls, Sr de la Sausaye, frère du précedent, iut négociant 
à La Rochelle. U &pousa, A St-lean, le 13 d k .  1773, Jacqueline-Victoire Rayer, fille de 
feu PierreLouis, negociant rochelais, et de Marie-Marguerite Legris. dont il était veuf 
en 1799, pratiquant alors le négoce A St-Domingue. Us eurent: 

1. Furcy, ne en 1774. receveur de l'enregistrement et des domaina A la Jarrie. 
en 1799. 

2. MarlcAnoe.Vldohr, b. A St-Jean 19 mai 1776. 
3. Jacquea, b. SJ 13 oct. 1777, sep. SJ 26 mai 1778. 
4. Niwle, b. SJ 13 aoilt 1780. 
5. hub, b. SJ 2 fCwier 1782. 

COUARD, Pierre, marchand, et l'un des diacres de l'Église Riformée de La 
Rochelle. mourut A 64 ans et fut inhumé le 13 d é ~ m b r e  1652. Iriissant d'Ester Goineau: 

1. Esler, née 19 et b. 26 juillet 1620. 
2. Marie, née 10 et b. 17 nov. 1621. 
3. Jeanne, nee le 8 et b. le 15 juillet 1633. laquelle epousa le 18 octobre 1655, 

Pierre de la Coste (v. ce nom). Les registres de l'Église Reformée rapportent A la dau 
du 23 fev. 1614, le mariage de Pierre Goilart et d'Ester Ranger. 

1 -GORRIBON. J e q  pair de La Rochelle, en 1539. est peul-être le même que 
Jean qui figure au nombre des w-6lus du corps de viUe sur la mala'icule de 1558. Cc 
dernier fut probablement père de: 

1. René, qui suit. 

II-GORRIBON, R e d ,  protestant, pair et membre du cops  de vik en rempla- 
cement de son p h ;  depute vers Henri IV en 1-542. U eut de Jeanne Codion: 

1. Pierre, b. en l'Église Réforma le 17 février 1576. 
2. Marie, b. en 1577. 
3. Jacqnea, b. 25 octobre 1578. 
4. Anne. b. 5 fevrier 1581. manie à Andd Touppet (v. a nom), pair de Niort, 

dont elle etait veuve en 1619. 

121 Voù. Bulletin des Recherches historiques, 1927. p. 86. 
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5. Danlel, b. 14 septembre 1587. 
6. R e d ,  b, 12 septembre 1588. 
7. Anne, b. 21 juin 1591 ( M a s  Jwrdm). 

Devaient être proches parents des précédents: 

GORRIBON, J e ~ n e .  veuve de Jean Broussard, iahumée au Temple A 71 ans, Ic 
26 février 1656, et Anne Gorribon, veuve de Daniel Briand, marchand, morte A 71 ails 
et inhumée le 12 septembre 1669. au Temple de La Rochelle, en présence de Pierre et 
autre Pierre Broussard, marchands, ses parents. 

GORRIBON, Pierre de, canadien, ci-devant conseiller au Présidial de Marennes, 
est élu second conseiller au Conseil Souverain de La Nouvelle-Francel22, 6 dec. 1666. 
Le 28 avril 1670 Jean-Baptiste Gosset, huissier, était curateur à sa succession lm. 

GOURDEAU. Le greffe de Savin renferme trois pieces concernant Jacques 
Gourdeau, ec., Sr de Beaulieu, habitant de l'le d'Orléans. Deux obligations, rune du 
18 avril 1657, de 190 livres est de Jacques Gourdeau et de Jacques Limousin, Sc du 
Vivier, demeurant A Paris, rue du Cocq, paroisse St-Germain d'Auxerrois, envers 
François Clément, I'un des 100 suisses du garde curps du roi, dcmournnt A La Rochelle: 
la seconde, du 6 mai 1658, est de 112 livres tournois de Jacques Gourdeau seul envers 
le même François Clément. La troisième minute, du 2 mai précédent est une servitude 

GOYETrE, v. GOGUET 

GRAïNDORGE, S i o n ,  (ou Siméon), maître tailleur d'habit, domicilié paroisse 
Notre-Dame de La Rochelle (16291, puis paroisse StSauveur, e n h  paroisse St-Barth& 
Iémi 6 rue du Palais, proche la fontaine des Petits Braves, fut delégué le 12 septembre 
1624 (gr. Teuleron) par les Mes tailleurs et chaussetiers catholiques rkunis en assemblée 
pour les représenter à titre de procureur général et spécial aux grands jours de Poitiers. 
II décéda A 50 ans et fut inhumé à St-Barthélémi le 16 fevrier 1656. II avait eu J e  
Marie Sabourin: 

1. Jeanne, b. B Ste-Marguerite (SM) le 7 juillet 1629. 
2. Marie, b. SM 6 mars 1631 et d p .  SM 14 B 10 jours '2'. 

3. Charles, b. SM 26 mai 1632. 
4. Susaone, b. SM 18 mars 1635 et mariée en 1651 B Pierre Le Gendre (v. ce nom). 
5. Marie, b. A St-Banhélémi (SB) 21 sept. 1638 et mariée (c. Morry 13 mai 1657 

et mariage religieux Ie 14), avec Jean Émerit, M. tailIeur d'habit, natif du bourg de 
Bacqueville en Saintonge. demeurant à Présent à La Rochelle, fils de Jean, sergent du 
comté de Mastas et de la Chitellenie de JarnacCharente, et de Marie Vincent, en 
présence de Suzanne Graindorge, femme de Pierre Gendre, soeur de la future. et dc 
Pierre Bonnier. conseiller du roi et son avocat en la sénéchaussée et siège presidial de 
La Rochelle, son cousin; Marie Graindorge, veuve de Jean Émerit de la Valiée, mourut 
A 66 ans et fut inhumée B St-Jean, le 17 septembre 1704, en presence des sieurs Rée et 
Gallot. sss gendres. 

6. Jean, b. SB 29 sept 1641 et &p. A 5 jours le 1- octobre. 
7. Guillaume, b. SM 5 juillet 1643 et sép. SB le même jour. 

122 lugernenis & Dél~bkrations.. . . 1, p. 367 
123 Op. cil.. tome 1. p. 612. 
1x4 En marge du registre: "pauvre*'. 



1 - GRANGK N . . . , de la, fut pèm de: 
1. l em ,  qui suil. 
2. Antoine, receveur du droit du sel A La Rochelle (1644). 
3. Jeanne, veuve en 1662 de noble homme Pierre Tissier, Sr ide Bellefont (gr. Teule- 

ron) conseiller du roi  Elle testa le 2 mars 1667 (gr. Teuleron) et fut inhumb A St-Bar- 
thélémi, le 21 du même mois, A i'âge de 60 ans et 11 joun. De cette union étaient 
nés: a) Jean.Bapüste, Sr de BeUefront; b) Antoine. prêtre de l'oratoire de Ibsus: c )  
Pierre, 9 de Bellefonds. gre5er en chef de la police de La Rochelle (1671). 

II-GRANGE. Jean de la, conseiller du mi et son lieutenant particulier en 
l'élection de La Rochelle (gr. Morny, 2 mars 1656) demeurait en 1644 paroisoe St-Barthe- 
lémi. II avait épousé Anne Giraud (v. ce nom), dont il eut: 

1. Marie, mange 1' (c. Teuleron, 29 nov. 1662) avec Claude TorriUon (v. ce nom) 
et 2" en 1684 avec Charles des Roehes, écr., licutcnant de vaisseau en 1685 et capilaine 
à son décès. Veuve en 1698, elle portait: d'argent au beau de sablt! (Man J o d m ) .  

2. Claude, Sr du Repos, garde du wrps du roi (1671) demeurant A Paris, paroisse 
St-Ouen (1673). etc, en 1685 à Bonneville, parois~e de St-lean-de-Liversay. En 1676, 
il était capitaine d'une compagnie au régiment de Navarre (gr. luge). Lc 2 aont 1673 
il kpousait, A Marans, Dne Antoinette de Cadaran, iüle de François. SET de Bonneville, 
et d'htoinette Biré, en présence de Jean-Baptiste de la Grange, prétre prieur-curé de 
St-Ouen. Mathieu de la Grange, conseiller juge magistrat au présidial de La Rochelle, 
ses freres, et d'Antoine Texier, curé de Ste-Soulle, son cousin germain. Enfants: a )  Marie; 
b) Be&min, b. A Notre-Dame de La Rochcllc, le 27 mars 1690, marraine: Mane. 
sa soeur. 

3. Malhieu, Sr de la Garenne (Ma8 Jourdan), avocat au parlement et siège présidial 
de La Rochelle (Teuleron, 1662), consciller du roi au prksidial en mars 1670, en 
remplacement de François Lanlaz (Reg. du Présidial), juge magistrat civil et criminel 
au siège de La Rochelle (1671) fut marié (c. Demontreau, 2 août 1671) avec Jeanne 
Levacher, fille de feu Mathieu, marchand ori&vre et joaillier, et de Jeaune Pranwis. 

4. Josepb, b. à SB le 28 man 1644: inhumé SB 11 avril suivant. 
5. Marie.Madeleine, b. SB 3 février 1651. 
6. h e ,  inhumée à 4 anr SB 10 mai 1652. 
7. Jean-Baptiste, profès de IOrdre des Prémontres (Mm Jourdan). 

GRANGK Pierre, canadien, nk en 1727, de St-Nicolas de La Rochelle, épouse A 
Quibec, le 10 mai 1736, Madeleine Labranche. 

1 - GRAVOüIL, Inomar, laboureur A bœufs, qui demeura à Varaize. p& St-Jean- 
GAngely, et A Beauvais-sur-Matha. en Saintonge, n'existait plus, ainsi que sa femme 
Andrée Danneau ou Chauveau, en 1668. Enfants: 

1. Thomas, laboureur A bras né à StJean-d'Angely et marié [c. Comhault, 21 oct. 
1688) avec Catherine Avril, native de Mireuil, paroisoe St-Murice, fille de dkfunt 
Jacqus, laboureur et de Jeanne Rabillon, en pre~ence de lean i:t Mathieu Gravouil, 
frères du futur, Marguerite l'aînée et Marguerite la jeune, ses soeurs. 

2. Marguerite, mariée (c. Savin, 8 janv. 1673) en présence de ses frbres tour 
laboureurs, A savoir: Jean, domicilie A La Rochelle, Julien. A Varaize en Saintonge, 
Mathieu et Thomas A St-Morice, près La Rochelle, et de Marguerite. sa soeur, demeurant 
à La Rochelle. 

3. Jean, cith. 
4. Julien. cité. 
5. Mathieu, cite. 
6. Margueriie, citee. 
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II - GRAVOUIL, Jean, capitaine de navire, fils probable du préchdent, n'existait 
i plus en 1678, ayant eu de Lauise Cantin: 

1. Anne, morte B 30 ans et inhumée à St-Jean de ia Rochelle le 2 décembre 1678. 
I Elle avait bpousé, le 31 mai précédent, Laurent Uveillé (ou BveiU6). charpentier de 

navire, natif du bourg de St-Xandre. füs de Picrre, laboureur, et de feu Anne hiorincau. 
2. M i t h ~  qui auit. 
3. Jacques, capitaine de navire, qui n'ttait plus en 1700 ct avait eu a n n e  

Chauvet: Anne, mariée à St-Jean, le 25 féwier 1700, à Abel Regreny, fils de défunts 
Simon et Marie Gueillemard, en présence de Pierre et Gilles David, capitaines de 
navire et de Robert Littée, marchand. 

4. Michelle, mariée 1" à N . ,  2' à Jean Launnt, charpentier de navire et 
3' & St-Jcan. le 31 oct. 1693, A Jacques Constantin, charron, veuf de Marie Quincarld, 
de la paroisse Notre-Dame de La Rochelle. 

III - GRAVOiL, Mathutin, capitaine de navire, nIs probable du précédent, décedé, 
ainsi que Marie Bardin, sa femme, avant 1696, laissa: 

1. Gilette, mariée le 10 septembre 1696 à Jean Ducassou (v. ce nom), en présencc 
de P i c m  David et Robert Littée, cousins de I'6pouse. 

GRIGNON, Jean, canadien, né ni 1636, füs d'Antoine et de Suzanne Huppé, de 
St-Jean-du-Permt. 

1 -GRIGNON, N . , fut père de: 
. , 1. Anlaioe, qui mit. 

2. Marie. inhumée à 63 ans à Notre-Dame de La Rochelle le 28 septembre 1669, 
en présence d'Antoine Grignon, son frère, de Pierre Gaigneur, marchand, son neveu, etc. .. Elle avait &pou& François Chaigneau. maître savetier, dont Marie Chaignenu, rnaribe 
(c. Savin, 21 déc. 1659) à Noël Delabre, tonnelier, iüs de François, marchand, et de 
Catherine Contancineau. 

.II II-GRIGNON, Antoine, marchand. demeurant paroisse St-Jean. lequel n'exiîtait 

i plus en 1684, épousa à Ste-Marguerite de La Rochelle le 3 février 1632, Suranne Supet 
(v. ce nom) qui mourut protestante, à 64 ans, le 3 mars 1670 et fut inhumés au Templc 
le lendemain, en présence de Thomas et Isaac Supet, ses neveux. De ce mariage sont issus: 

1. Urbain, b. B St-Jean (SI) le 12 mars 1633, p. et m. Urbain Sauvé, conseiller du 
roi et élu en I'élection de La Rochelle, commissaire ordinaire en la marine, et Marie 
d'Abillon, femme de Benjamin Meurguier. II mourut à 17 ans, et fut inhumé SJ 

I 14 ost. 1649. 
2. Jeanne, b. SJ 21 aoat 1635, mofie A 49 ans Ic 14 avriI 1682 et inhumée k 

lendemain dans l'église, devant l'autel St-Pierre. Elle avait épousé SJ 15 février 1654, 
Pierre Gaigneur, marchand, fils de fcu Lauis ct de Marguerite Baudin. 

3. AnIoIrte. b. SJ 8 déc. 1637 et séo. SJ 24 août 1648. 
4. Jean, qui suit. 
5. Suzanne. b. SJ 6 avril 1642, P. et m. Jean et Marie Grinnoa. Elle k~oura.  

le l e *  août 1661, Arnaud Peré (v. cenom).  
- 

6. Auger. canadien, marcband, b. SI 11 juillet 1645, p. et m. Auger Duchanain et 
Franpise Meurguier. On le trouve à Québec 126 en 1670. 

III - GRIGNON, Jean, canadien, marchand banquier, b. à St-Jean, le l e r  novembre 
1639, mort à 64 ans. le 29 octobre 1703 e1 inhume le lendemain. II habitait m c  de 
l'&cale (gr. Réaumur) et blasonnait: d'argent au chevron de gueules, accompagn6 de 

126 Cf. Tanguay, 1, page 283. 



deux roses d'azur en chef et d'une coquille de pelerin de meme en pointe (Armoiries de 
la génkalité). Le 4 décembre 1663, il épousa à Québec, Louise Cidté qui suivit, en 1665 
ou 1666, son mari B La Rochelle ah elle assiste et signe, k 1st avril 1667 B la bene- 
diction dime cloche A St-Jean. Enfants: 

1. Marie-Madeleine, b. le 4 août 1665 B Québec, et sép. Le 10. 
2. Suzanne, b. St-Jean SI 12 oct. 1668. p. et m. Antoine Grignon et Jeanne 

Grignon, femme de Pierre Gaigneur, 8 fabriqueur de cette église B; elle mounit A 9 jours 
d fut inhumée le 19. 

3. Jean, qui suit. 
4. Nicolas, ne au Canada et b. SJ 27 octobre 1671, p. et m. Nicolas Claessen et 

Catherine Gaigneur, aép. SJ 23 septembre 1674, à 3% am. 
5. Piem. b. SJ 18 août 1672, p. et m. Pierre Gaigneur, marchand et Louise 

luchereau. 
6. Anonyme, né b. et sep. SJ 12 septembre 1673. 
7. Louise-FraoEnise, née 3 août 1674 et b. SI 5; elle épousa 1' SI 26 avnl 1689, 

Louis Leber (v. ce nom), Sr de St-Paul, en présence de Pierre Soumande de Lorme, 
son cousin germain et de Auger Grignon, son oncle, 2" SJ 23 juillet 1704, Messire 
lean Donat, conseiller du roi. directeur et trésorier de la monnaie royale de La 
RocheUe, natif de la ville de Lauzerté (Tarn-et-Garonne) en Quercy, fùs d'Émerit, avocat 
au parlement de Toulouse et de François de la Mallette; et n'exista plus en 1710 
(Souliard); 

8. Auger, né 15 ianvier 1678 et b. S I  19, p. et m. Auger I;rig~on, marchand et 
Catherine Lepbre. femme de Paul Poliuche. 

9. Joseph, né le 2 décembre 1678 et b. SJ 24 janvier 1679, p. et m. Jacques 
Dion lze, lüs de Denis, marchand, et d'Élisabeth Bouché, et Louise Grignon, soeur. 

10. Marle-Maiguerite. née le 31 décembre 1679, b. SJ 4 janvier 1680, p. et m. 
Louis (Leber) de %-Paul et Marie Marguerite Danieloq femme de Niwlaa Baudouin, 
commissaire général pour le roi aux Isles. 

11. François, nC le 17 avril 1681, mort à 5 ans et inhum6 dans l'église St-Jean. 
le 18 octobre 1686. 

12. Marie-Anne. née et b. SJ 20 oct. 1682. Elle épousa, le 3 août 1702, (c. Soul- 
lard), Charles de Fleury (v. ce nom) S' de Chambeau, auquel elle apporta 10,000 livres 
de dot. 

13. ApolllnaiR, n6 et b. SI 23 juillet 1683 et &p. le 24 c devant l'autel St-Pierre P. 

14. Antoine, né et b. SJ 25 juin 1685, p. et m. Pierre Souinande, Sr de Lorme, 
marchand et Louisc Grignon. 

16. Anonyme, b. et sép. dans l'église a en l'aile de St-Pierre. sous le banc du 
SI Grignon W .  le 15 juillet 1686. 

16. François-Anne, n6 le 24 octobre 1687 et b. SJ 27, p. et m. François Viennay 
Pachot, marchand. et Anne Soumande. II épousa (c. Soullard 1;' sept. 1710) Matie- 
Suzanne Peyran, fille d'Antoine, laquelle se remaria en 1721 A lean-Étienne Clément 
du Ruble, receveur-général dm Aides B La Rochelle (Souliard, not). 

IV-GRIGNON, Jcan, canadien. marchand, ne le 31 juillet 1670 et b. B St-Jean 
de La Rochelle, le ler août, p. et m. Henry Sarrotte et Suzanne Grignon. II épousa A 
Québec, k 30 avril 1696, Marie Joliet, fille de Louis. S8r d'Anticosti. el de Claire- 
Française Biisot. Veuve en 1703, celie-a convole en secondes noces avec Nisolnr Chupin, 
Sv de Montulé, receveur au grand bureau de La Rochelle. Enfanb: 

1. Mnrle-lenone, b. A St-Jean, le 8 f k i e r  1700, p. et m. Jean Grignon, grand-père, 

Cf. Tanguay, vol. 1, p. 294. 
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et Claire Bissot grand'mère, de p&nt en Canada, pour laquclle agit Madame de 
St-Paul, tante. 

2. Laube, m. au baron de Castelneau. 127 

! Une autre famille Grignon, apparentée B la préfédeutc, cristait à Lagord au début 1 
du XVIe siècle. 

1 -GRIGNON, N . . . , fut pCre de: 
1. Davld, qui suit. 
2. René, cité p l u  bas. 
3. Pierre, qui suivra. 

II-GRIGNON, David, Iarinicr, dcmcurant au Lignon, paroisse de Lagord, en 
Aunis, épousa Jeanne Paliardy, dont: 

1. Luce, mariée (c. Savin, 19 juin 1661 ct mariage religieux le 3 juillet, à St-Jean) 
avec René Maudin ou Mandin, Me charpentier de 6 grosses œuvres 2, de la paroisse de 
Cogne, en pdsence de F r a n p i e  Hériault, veuve en dernitrca neces de Gercine Bonne- 
teau. mère du f l u r .  de Pierre et Jean Grignon, frères de la future, Reni Grignon, 
Iaboureur demeurant à ChichiIlon, paroisse de Dompierre. son oncle, Antoine Grignon, 
marchand de La Rochelle: son cousin remué de germain, Suzanne Suppet, etc. 

2. Pierre, cité. 
3. Jem, cite. 

II-GRIGNON, Pierre, frère du précedent, farinier, demeurant au moulin de 
,S. Bonneaudeau, paroisse dc Lagard, décédé ainsi que Jeanne Baudin, son épouse, avant 

1670. Ils avaient eu: 
1. Renbe. mariee à 22 ans, 1 Notre-Dame de La Rochelle, le 9 juin 1670, avec 

Denis Hilaret, voiturier, âgé de 30 ans. veuf de Catherine Babaud, en présence de 
René Grignon, laboureur, son oncle. 

GRIGNON, Jean, demeurant derriere le cimetibrc de Notre-Dame, époux de Marie ! 
Clergeau, dont: i 

1. Bnibe, sép. à 17 mois le 29 novembre 1664. 
1 

GRIGNON, Louis, entrepreneur, domicilié paroisse NotreDame, épouse B 32 am, ! 
B St-Jean, le 28 juillet 1670, Jeanne Guibert, âgée de 26 ans, native du Bois, pamisse 
St-Martin-de-Ré, fihe de feu Martin et d'Anne Beroan. 

GRIGNON, Mathurine, femme de Nicola.. Roy, inhumée à Laleu, le 17 déccmbrc 
1644. 

GRIGNON, Marie.Louine, veuve de Michel Antin. morte le 15 août 1710, à 77 ans 
et inhumee le 16 aux Jacobins (Reg. de Notre-Dame). 

GRIGNON, Maguerite, femme d'Antoine Moreau, laboureur. morte à 50 ans, est 
inhumée à Notre-Dame, le 9 m m  1687. 

GRLUARD, k ~ e .  né en 1586 (Recens. 1666) ou 1587 (Rec. 16671, venu au 
Canada avec Anne Perrjn, nee en 1606 (Rec. 1666) ou 1612 (Rec. 1667) aa femme, 
et Ican, a6 cn 1636 (Rec. 1667 et 1681). leur fils. 
-- 

iZ7 Ernest Gagnon, Louis lolliet, 1902. p. 199. note 2. 



GR-, HhUe, Me charpentier. épousa à Ste-Marguerite, le 30 juillet 1629. 
Anne Perrin, en pdsence de Louis Monier, soldat, Jacques 'Mercier, cordonnier et 
Gabriel Gringuet, soldat Ils curent: 

1. Jean, b. Sc-Margucriie Je La Rochelle (SM) le 21 août 1636 (parents demeu- 
rant paroisse %-Nicolas), p. et m. Jean Guilleraod, charpentier, et Jeanne Richer. 
II fut marié (c. Herbin, 25 no". 1661) à Christine Reynier. filie de Henri et d'Anne 
Blauvin. de Compiègne (Oise). 

2. Bai-ihblémi, b. SM 3 mai 1633. p. et m. BartbCLCmi C<iupperie et Marguerite 
Boulio. 

3. Antre Jean, b. aux Trois-Rivières, le 22 juin 1648, mort enfant, ctc.. . ' 2 8 .  

GRNEAU, Jean (Tanguay l'appelle Primeau), fils de h u i s  el: dSÉtiennette Mcmard, 
de St-Jean-du-Perrot. de La Rochelle (c. de mar.) 

1-GRIVEAU, Oüuicr, boucher (1662), et Me cordonnier (1666), domicilié A 
Ars-en-Ré, puis à La Rochelle. eut de Françoise Rault ou Roiie: 

1. Lou& qul m i t  
2. Marie, native d'Ars-en-Rb et mariée (c. Teuleron, 15 juin 1666) Louis Offret, 

marinier, natif d'Audierne (Finislère) en Brelagme, fils de Louis, marinier et de feu Lisse 
Quante, en prbsence de Pierre Franchcteau, laboureur. beau-frère de I'épouse à cause 
de Gabrielle Griveau, sa femme. 

3. Gabrielle, femme de Pierre Francheteau, citte. 
4. Margiieiite, ptiseote nu mariage de son frère Louis (166%). 
5. Pierre, petit enfant, inhumé à St-Jean, en janvier 1664. 

n-GRWEAU, Louis, charpentier de r grosses œuvres 8 (1662) puis cabaretier. 
natif du bourg d'Amen-Ré, fut marié (c. Teuleron, 23 août 1662 et mariage religieux 
à SI-Jean, le 30) avec Thoinette Maynard (v. cc nom), veuve de Jean Ragaud (v. ce 
nom). Le 9 dicembre 1663, h u i s  Griveau et sa femme arrentaieot à François Morpin, 
une pièce de terre située paroisse de Laleu (gr. Teuleron). Ils eurent: 

1. Jean, dit Boisjoli, canadien, sergent, compagnie Macury (1686), b. à St-Jean 
de la Rochelle (SI) le 4 juin 1665. p. et m. Jean Cadillon el Louise Cbappes. II 
contracta mariage (c. Basset, 10 novembre 1686 et acte religieux le 18) Ia Pointe-aux- 
Trembles de Montréal avec Marie Bouchard. 

2. Une fille, b. et sép. SI 26 septembre 1666. 
3. Louis, b. SI 14 août 1667, p. et m. Louis Girondel, Me tailleur d'habit et 

Marie Marie. 
4. Antoine, b. SI 30 juin 1669, p. et m. Antoine Moreau, Me pâtissier et Renée 

Grclet. 

GROLEAU, Msdcleine, née en 1653, a l e  de Jean et de Marie Gaultier, de ~t-tloi, 
diocèw de La Rochelle, épouse A Québec, le 30 septembre 1669, François Marchand. 

Un faubourg de La Rochelie. dépendant de Notre-Dame, porte le nom de St-Éloi. 
Nous n'avons pas trouvé aux archives d'autre Jean Groleau que les suivants. 

GROLEAU, Pierre, fils de Jean. mort A 24 an& nie des (hrduans, inhumé A 
Notre-Dame, le 13 fdvrier 1653. 

GROLEAU, Jean, tailleur de pierre, épouse à Notre-Dame, le 18 juin 1646, Mark 
Foreau, en présence de Pierre Groleau. Ils ont: 

1. Jeanne, b. 31 mars 1647 à Notre-Dame de La Rochelle (ND). 

1% Cf. Tanyay, 1, p. 284. 
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2. lean, b. N D  15 mars 1648. 

GROLEAU. lean, veuf, architecte (le même sans doute que le précédent), épouse 
A St-Barthélémi le 4 mai 1654, Jeanne Blanchon, native de Laleu, en présence de 
Pierre Grolleau. 

GROLEAU, l e m ,  M@ maçon (eiicnre le même probablement), est marié (c. Sann, 
26 déc. 1655 et acte religieux le 4 octobre à Notre-Dame) avec Renée Parion, fille de 
défunts Pierre, laboureur, el d'Anne Baby, en présence de Pierre Grolenu, Me maçon, 
frère du futur, Marie Davignon, Marie Boutande, Françoise Oget, etc. 

GROLEAU, Pierre, laboureur. mort à 58 ans et inhumé à Notre-Dame, le 12 
septembre 1659, avait épousé, le 24 juin 1629, Renée de Lhoumeau, inhumée à 53 ans, 
le 24 septembre 1655. 

Ils demeuraient à Rompsay. 

GROLEAU, lean, de la paroisse St-Romain-de-Beaumont en Saintonge est inhumé 
à St-Jean de La Rochelle le 12 novembre 1656 à l'âge de 23 ans. 

GUAY, Francois, farinier, domicilié A Notn-Dame, lequel n'existait plus en 1717, 
ayant eu de Marie Seguin (v.  ce nom): 

1. Marie-Madeleine, née à La Rochelle, et mariée à Notre-Dame le 26 avril 1717, 
A Joseph Briwrd (v. ce nom), en présence de Pierre Séguin, son oncle. 

GUERCHEVILLE. Raiguet 129 parle de la marquise de Guercheville. Antoinette 
De Pons de Sisly, marquise de Guercheville, fille d'Antoine, dernier sire de Pons. et de 
Marie de Montchenu, avait épousé H. de Silly, cnmte de La Roche-Guyon, dont elle 
devint veuve A 25 ans, en 1586. Poursuivie par les assiduités de Henri IV, elle ne 
retira dans sa t e r n  de la Roche-Guyon. Elle mourut A Paris en 1632. 

G U ~ T ,  Marie, était femme de Jacques Rivé en 1639. 

Noms Laolés 

GUÉRET, Jacob, Me cordonnier, épousa Élisabeth Varin, laquelle n'était plus en 
1622. Us eurent: 

1. Élisabeth, mariée (c. Chesneau, 11 sept. 1622) A Jean Mion. cordonnier, natif 
de La Rochelle, fils de feu Jean et de Vicende Martineau. 

GUÉRET. l e m ,  marinier, qui n'existait plus en 1626, eut d'Élisabeth Regnault: 
1. Pierre. marinier, né A La Rochelle, qui fut marié (c. Conay, 26 juillet 1626) à 

Suzanne Gontier, fille de Mery, Mc savetier, et de Jeanne Pernault. 

GUÉRET, GaiUnni, marchand A Bordeaux, el Catherine Duhos, lous deux décédes 
avant 1631, eurent: 

1. GUILLAUME, marchand cabaretier, qui fut marié (c. Juppin, 10 mai 1631) 
A Marguerite Léger, veuve de Mathieu Girard. 

GUIGNARD, Gines, seigneur du fort Ste-Anne et St-Pierre, en l'île du Cap Breton 
(1645). Sr de la Fontaine (1647), fut capitaine de cette ile et y décéda. II eut pour 
successeur Jacques Maillet qui épousa sa veuve, Marguerite Barré. A la requête de 

128 Dans sa Biographie minlongenise, pp. 283-285. 



Maillet et de Marguerite Barré. tutrice de Reni Guignami, son fils, le notaire Lefebvre 
laisait l'inventaire des meubles de Gilles Guignard, le 5 novembre 1647. 

GUILBAUT, Pierre, né en 1641 (Recens. 1667) ou 1644 (Recens. 1687), fils de 
François et de Marie Pignon. 

GUILBAULT. Francois, Cpoux de Marie Pignon eut: 
1. Marie, inhumée à Notre-Dame de La Rochelle le 4 juillet 1636. 
2. Jean, b. le 26 août 1636. 
3. Pierre, canadien, mari6 1' à Québec, le 6 octobre 1667, à Louise Sénécal, et 2" a 

Charlesbourg, le 7 janvier 1697 A Françoise Leblanc. 

GUIUAUT,  N . . . , fut pkre de: 
1. Suzanne, mariée le 21 octobre 1636 à Claude Fezeret. 
2. Pierre, Me serrurier, lequel n'était plils en 1656, époux do Marie Bidault, dont: 

a )  Marie. née à La Rochelle et mariée (c. Morry. 6 février 1656) avec Jacques Gillot, 
Me charpentier de navire, natif du bourg de St.;Martin, île,de Ré, fils de feu Jacques, 
marchand, et de Marie Arnoul, en présence d'Emond et Elisabeth Guilbaud, frère et 
soeur de la future, Élisabeth Chevrier. Claude Fezeray, son oncle, Marie Boutin, veuve 
d'olivier Dmeau, sa cousine ayant le germain sur elle, Antoine Mazoué, son cousin, 
René Millet, Alexandre Grenot, Pierre Moutier, marchands boulangers. ses wusins 
remués c!c germain. Jacques Gillot testa (gr. Morry) le 15 mars suivant: b)  Émood, 
cité; C)  Eliabeth, citée. 

GUILLET, Pierre, canadien, habitant du Capde-la-Madeleine, ipouse 1" vers 1649, 
Jeanne Saint-Père et 2" Madeleine Delaunay, fille de défunts Claude, marchand de bois, 
et Marguerite Plan, de St-Vinccnt de Nevers i:c. Becquet, I I  oct. 1670). Madeleine 
Delaunay meurt, veuve, La Rochelle. à 60 ans, et est inhumée St-lean, le 6 février 
1699. 

GUILLOT, Vincent, né en 1648 (Recens. 1681), fils de Nicolas et de Madeleine 
Doribelle 120, de La Rochelle. 

1 - GUILLOT, N.. . , époux d'Élisabeih hlayard, eut: 
1. Nicolas qui suit: 
2. Pierre, présent au mariage de Nicolas, son frère (1643). 

II-GUILLQT, Nicolas, marchand boucher et aussi laboiireur (1649) domicilie 
paroisse Notre-Dame, et en 1652 au bourg de Lhomme, en Aunis, fut marié 3 fois: 
1" avec Catherine Sablereau, 2' (c. Apvrilleau, 17 mai 1643) avec Marie Joslain, 
servante chez le Sr Moïse Guillebault, marchand pelletier, native du bourg de Surgères, 
füle de Pierre. laboureur, et de feu Marie Blays, en présence d'Élisabeth Mayard, mère 
du futur, de Pierre Guillot, son frère, de Ch:irles Furault, son parent par alliance, 
d'André Chauveau, marchand boucher, et Marguerite Joslain, sa femme, beau-frère et 
soeur de la future; Marie Joslaiii lut inhumée è 35 ans, à St-Barthélémi, le 4 janvier 
1649, el Nicolas Guillot fut marié 3' (c .  Michelon, 28 avril 1652. avec Lucrèce Galand, 
native de Melle (Deux Sèvres) en Poitou, fille de défunts Hélie, Me maréchal et Louise 

m u  Tanguay nomme la mère de Vincent Ciuillot, Madeleine Duribelle. Le contrat 
de mariage de 1670 l'appelle Madeleine Jeanne. Aux Archives de La  Rochelle elle a 
nom de Marie Joslain Dorbelle ou Doribelle qui étaient des noms portés à La Rochclle 
(V. Reg. de Notre-Dame, 22 juin 1655 et 21 novembre 1683). 
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Giraudeau, en présence de René Bault, Me tailleur d'habit, beau-frère de i'époux, 
Jacques Joubert, laboureur, demeurant à Lhommeau, son cousin remué de germain. 

Du premier lit naquit: 
1. Élisabeth, âgée de 18% ans en avril 1652. 

Du ~econd lil: 
2. Vincent, canadien, b. à St-Barthélémi, le 18 octobre 1645, p. et m. Vincent 

Violleau, huissier, et Marguerite Bourseguin. II épousa 1' à Québec, par contrat du 
6 septembre 1670, Jeanne Sicard, veuve de Mathurin Leblanc 131, de Fonlenay-leComte 
(Vendée) et 2' à Sle-Famille, le 28 avril 1677, Isabelle Blay, veuve de Pierre Riche. 

GUY, Jean, canadien, arquebusier, r,é en 1639 (Recens. 1666) ou en 1641 (Rec. 
1681), fils de Jean et de Jeanne Lacure, de St-Nicolas, diocèse de La Rochelle, épouse, 
vers 1676, Marie Lereau. Ce nom se rencontre peu La Rochelle. On trouve: 

GUY, René, protestant, marié le 19 octobre 1608, à Esther Chaillou, dont: 
1. Pierre, né le 1- février 1616. 
2. Jean, né le 25 décembre 1617, peut-être celui qui épouse Jeanne Lacure. 
3. Estber, né le 27 novembre 1610. (MaP Jourdan). 

GUYET, Marie, canadienne, née en 1641. fille de Jean et de Fran~oise Guillon. de 
St-Jean, diocèse de La Rochelle, épouse à QuCbec, le 9 octohre 1668, Pierre Lcdoux 
dit Latreille. 

GUYON, Jean-Baptiste, canadien, fils de Michel Guyon et de Genevi.?ve Marsolet, 
mort à 26 ans, le 2 mai 1700, dans la maison de Pierre Gaschet, aubergiste, est inhumé 
le 3 à St-Jean de La Rochelie. 

GUYONNEAU, Guillaume, laboureur, demeurant à Boumeuf, épousa Hilaire 
Micou, laquelle convola en secondes noces avec Isaac Amault ou Regnaud. laboureur. 
Le 17 mai 1652, ce dernier vendait la quarte partie des biens qu'il poss&hdait du chef 
de Hilaire Micou, sa femme, à Pierre Gaschinat, époux de Callierine Guyonneau. son 
gendre par alliance et, le 12 seprembre suivant, il ïinstituait son légataire universel 
(gr. Lefebvre). Enfant: 

1. Catherine. mariée Pierre Gaïchinat (v. ce nom). 

GUYONNEAU, Jean, tonnelier, présent au contrat de mariage de Pierre Gaschinat, 
son cousin germain (gr. Teuleron, 1674). 

GUYOT, Catherine, née en 1646 (Recens. 1666 et 1681), fille de Mathurin et de 
Marie Lebmn, de StSauveur de La Roclielle (contrat de mariage). 

GUYOT, Mathurin, fannier, demeurant aux moulins à vent de la Ramigère, paroisse 
de Cogne, hori les mun  de La Rochelle, épouse, le 26 octobre 1642. (c. Cousseau, et 
acte religieux à Notre-Dame. le 17 novembre), Marie Brun, veuve de Pierre Bonnandet, 
farinier, demeurant au dit moulin, en présence de Jacques Loyau, Perrette Pierre. 
L'&pause a: 

Du premier lit: 
1. Marie Bonnandet, âgée de 3 mois. 

131Cf. Registre des Insinuations, vol. 1, p. 163. 
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De leur mariage sonl iswl: 
1. Mathurin, b. le 7 février 1644, p. et m. Pierre Guillet et Marie Douande; 

sép. à 22 jours, le 23 février. 
2. Calbenne, canadienne. mariée (c. Vachon. 8 sept. 1663 et mariage religieux A 

Chateau-Richer. le 25 octobre), Jacques, alias Jean, Jacquereau. 

HARDY, Catherine, née en 1641, fille de Pierre 132 et de Marie Daniau, de St-Jean- 
du-Permf épouse A Québec, le 16 août 1668, François Trotain. notaire royal. 

HAZEUR133 (ou Azur), Frmçois, Sr du Marais, rKeveur des deniers du roi B 
Saintes, puis marchand au Canada, avait épousé Marie Proust 124,  laquelle afferme le 
27 aoOt 1669 (gr. Drouyneau) B Jeanne Perrot, veuve de Jean Chaperon, 3 chambres 
d'une maison sise rue de la Sardinière, paroisse St-Nicolan, à la Rochelle. Ils eurent 
pour enfants: 

1. Erançois, canadien, marchand, marié h Québec 1" le 21 novembre 1672 B 
Antoinette Soumande, 2' le 16 janvier 1696 à Élisabeth Barbe; ~nhumé dans l'église de 
Québec le 30 juin 1708. 

2. Jean, Sr du Petit-Marais, instructeur de la jeunesse, né h Brouages et domicilié 
paroisse St-Nicolas de La Rochelle, marié (Drouineau, n o t )  le 6 janvier 1672, B Anne 
Drouard, native du bourg de Cherveuve en Poitou, fille de Eleurand, sergent de la 
çhâtellenie du dit Cherveuse, et de feu Jeanne Mathieu, en présence de la mere de 
l'époux. de Marie-Anne. Marie-Madeleine et L.éonard Hazeur, ses soeurs et frère, de 
Madeleine Roussel. veuve de ,lean Valladeau. sa cousine, de Jen Sevestre, sergent de 
police, son cousio B cause de Elisabeth Forestier, sa femme, de Iouise Forestier, femme 
de Nicolas Chagneau. sa cousine, de Marie V?lladeau. veuve d'Étienne Bourget. sa 
cousioe, de Jacques Pelliquard, cousin à cause d'Elisabeth Valladeau. 

3. MarieAnne, canadienne, citée, mariée B Jean Cécile; morie h Québec en 1703. 
4. Marie-Madeleine, canadienne, citée, hospitalitre sous le nom de Soeur SteFran- 

çoise, &p. A Québec, le 24 octobre 1735. 
5. Léonard, cité, destinée inconnue. 
6. JemeLouise,  canadienne, aussi hospitalière sous le nom dc Soeur Ste-Anne, 

sép. 25 déc. 1706. 

1 - HERNU, Michel. marchand h Tourville, en Normandie, épousa I ' Anne Hay, 
el 2" Judith Borg. 

hi premier üt mnl hl: 
1. Masse, qui mit. 
2. Barbe. née B Tourville et mariée 1" (c. Juppin. 25 aoilt 1629) A Jacques - - -  . . 

Lecompte, marchand cabaretier. natif de la paroisse d'Asty 135, en Normandie, fils- de 
Pierre, marchand de vin, et de feu Marie Salle. en présence du $re et de la belle-mère 
de la iuture, dont Marie Lecompte; 2' Isaac Deschamps, marchand corroyeur. mari 
avant 1663, dont Judith Deschamps. 

U - HERNU, Massé, roulier, demeurant à La Rochelle, lequel n'existait plus en 
1663. eut. de Mathurine Mallef Thérèse, mariée (c. Savin, 14 avril 1663) B François 

13'2 Sur les Hardy. voir Mm Jourdan. 
133 SUI la famille Hazeur Cf. Thomas Chapais, La Preme, 14. 21, 28 oct. 11 et 18 

no". 1899; P.-G. Roy, Fornile Aubert de Gaspé pp. 6 ss. BRH 41 (1935), 321-349. 
134 Tnnzu~ly doone Provost. 
135 Athis (Orne), ou Athy et Athis (Calvados). 
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Meloche (v. ce nom), en présence de Barbe Hernu, sa tante, Marie Lecompte et Judith 
Deschamps, ses cousines germaines, Madeleine Audet. femme de Jean Brouilla, 
sargettier, demeurant à St-Georges-de-Rex (Deux-Sèvres). en Saintonge, sa cousine 
remuée de germain, Thérèse Marin, femme de Jean Martel, marchand, sa marraine. 

1-KÉRON, Antoine, amateur, banquier, capitaine d'une des compagnies de La 
Rochelle, directeur de la compagnie de Canada, de celle de l'Acadie. de celle de la 
Guinée, de la compagnie royale (1686). était second consul de la juridiction wnsu- 
laire en 1670, 1*r cocsul en 1673, juge consul en 1675, 1678, 1688 et 1690. 11 avait 
acquit I'office de conseiller du roi honoraire au présidial, charge qu'il rendit en 1692 
à Jean Barbot, Sr de Romayné, moyennant 21 500 livres (gr. Soullard). Nommé dépu- 
té du commerce en 1700, il fut remplacé en 1703. Il épousa Élisabeth Thibaud, qui lui 
donna: 

1. Marc-Anloine, né le 16 et b. k St-Nicolas le 17 février 1666, marraine: Jeanne 
Héron. II faut I'identifier probablement avec Antoine, qui suit. 

2. Élisabeth-Jeanne, b. à St-Barthélémi (SB), le 5 juin 1675; religieuse hospila- 
lière sous le nom de Soeur du Saint-Esprit (Soulard, 1688). 

3. Louis.Framçoiri-Charles, licencié en la Faculté de Paris, chanoine de i'église 
cathédrale de La Rochelle (Ibid.). 

4. ~arie-Élisabeth, b. 29 juillet 1679, marraine: Catherine Thibaud, femme de 
M. Gellée. banquier B Paris; par testament de ses père et mère, en 1694 (gr. Soulard) 
elle fut déclarée légataire universelle à la charge de faire une rente viagère de 1000 
livres à ses deux fréres. Elle épousa en 1699, Joseph Lemoyne, éc., Sr de Sévigny (v. 
ce nom). 

5. Jem-Honoré.Ran~oieXavier, qui embrassa I'état acclésiastique et n'existait plus 
en 1712 (Testament de son père). 

6. Une fille, made à 18 mois le 25 août 1686 et sép. à St-Nicola?., le 27. 

II - KÉRON, Antoine, fils du précédent, se maria, sans le consectement de son 
père qui le déshérita dans son testament, à Marie-Française du Bois de Montfort, veuve 
de M. Desorieux, juge civil et criminel au Cap Saint-Domingue en 1716 (gr. Soulard). 
Ils eurent: 

1. Louis-Antoine, éc., enseigne, puis lieutenant de vaisseau, tué le 17 mai 1754. 
II  avait épousé, le 22 mai 1752, Guy-Bertille de Brech, d'Esnandes. 

2. Antoinette-Élisabeth, mariée à Allain Nogercé, éc., Sr de la Filière, capitaine 
de vaisseau, chev. de St-Louis. 

Antoine Héron, pàre, portait d'azur B un héron de.. . (cachet apposé sur I'enve- 
loppe de son testament), et Élisabeth Thibaud, son épouse: de sable au chevron d'ar- 
gent accompagné de 3 grappes de raiFin de méme (de Richemond). 

JAMIN, Jacques, marinier, c décédé au pays de Canada,, était fils de Louis Jamin 
et de Debora Lebaud. Son contrat de mariage avec Marie Dauvergne avait été reçu 
par Joslain, le 21 aoiit 1627, et l'inventaire de ses meubles et titres fut dressé par Ton- 
grelou le 18 février 1640. 

1 - JANNiER, Pierre. de ~ t -É lo i  près La Rochelle, inhumé à Notre-Dame, le 12 
décembre 1661, à 1'àge de 91 ans, fut probablement père de Pierre, qui suit. 

I I  - JANNIER, Pierre, Mc charpentier de a grosses œuvres D, demeurait paroisse 
Notre-Dame, rue du Cordouan et fut inhumé à 52 ans, le 19 aoiit 1664. ü avait épousé, 
paroisse St-Sauveur (Reg. de Notre-Dame), Le 19 juillet 1660, Jeanne Emangeard (ou 



Emangar), veuve de Jean Audin. Elle convolera en troisièmes noces, à St-Jean, le 14 
juin 1678, avec Français Claveau, Me charpentier de a grosses œ u v r e s ~ .  Ils eurent 
pour enfants: 

1. Pierre, né le 19 février 1662 et baptisé le 11 à Notre-Dame (ND) p. et m. 
François Noyneau, Sr de Cousseau, ~ n s e i l l e r  au Présidial, et Illle Marguerite Mous- 
nier. 

2. Jeanne, canadienne, née le 28 février 1665 et b. N D  8 marh p. et m. Jacques 
Chauvet, avocat en la Cour et Presidial de La Rochelle et Dlle Marie Maunier. Elle 
&pousa 1' en 1687 Jean-François Bourdon, éc., Sr de Dombourg. (v. ce nom) et 2" en 
1693 Simon-Pierre Denis (v, ce nom). 

JAVELEAU (Javelleau ou Javelot) Anne, née en 1635 (Recenc. 1667), fille d'An- 
dré et de Saphora Lescuse (Lescure), de St-Nicolas de La Rochelle. 

JAVELEAU, André, marchand, apani  au mois de mars 1646 pour aller au ser- 
vice de la république de Venise et mort depuis quelques temps. (l651), avait épousé 
Marie Chintrier. Leur héritage fait I'objet de partage successifs entre leurs enfanth les 
19 avril 1651, 1" février 1652 et 5 mai !659 (gr. luppin). Enfants: 

1. André, marchand, demeurait à Angoulins (gr. Teuleron, 3 juin 1658). 
2. Marie, femme, en 1651, dntienoe Moreau, marchand, hôte du logis ou pend 

pour enseigne le Cheval Rouge, rue Notre-Dame de Cogne. Elle n'existait plus en 1659. 
3. Suzanne, née en 1627 et mariée (c. Abel Cherbonnier, 19 février 1654) à 

Luc Godineau, marchand chapelier. 

JAVELEAU, André, marchand (probablement identique au précédent) épousa 
Séphora Lescure, veuve d'Étienne Berthommee qu'elle avait épousé le 20 janvier 1619. 
Ils étaient protestants. Séphora Lescure mourut A 44 ans et fut inhumée le 18 fév. 
1643. Ils avaient eu: 

1. Suzanne, née le 2 février 1632 et baptisée au Temple le 27, p .  el m. Isaac 
Fragneau et Suzanne Léger. Elle fiit mariée 1" (c. Demontreau, 25 juillet 1654) B 
Pierre Raynier, compagnon charpentier, fils de défunts Médard Marchand, de La Ro- 
chelle, et Marie Destienne, en présence de Mathieu Moreau, marchand blanconnier, en 
la maison duquel elle demeure, et d'Anne Javeleau, sa veuve, 2"  (c. Teuleron, 26 oct. 
1656) à Bonaventure Butet, texier, natif du village de la Fn~llière, paroisse de La 
Bossière (Boissière) en Poitou, Us de feu Pierre, Me charpentier de a grosiea œuvres, 
et Lisette Caurtré. Ces deux mariages devaient être célébrés catholiquement. 

2. Pierre, né le 4 aotit 1633 et b. au Temple (T)  le 7, p. et m. Pierre Gobert et 
Jeanne Guiard. 

3. Judic, morte i 5 mois et inhumee T 11 aont 1636. 
4. Anne, canadienne, née le 14 juin 1636 et b. T 19 août, p. et m. Jacques Chasse- 

loup et Marie Thomas. Eue épouse à Québec, le 24 janvier 1667, Jacques Lebeuf. 
5. Mher,  née le 26 février 1638, et b. T 2 mars, p. et m. Guy Drouet et Esther 

Compoing, et inhumée T 10 septembre 1641. 
6. Un enfant, sép. T 24 octobre 1642. 

JEAN, Vivien, né en 1651 (Recens. 1681) et Élie (né eri 1645), son frère, m 
fants de Vivien et de Suzanne Hérault, de St-Niwlas diocèse de La Rochelle. 

JEAN, Guillaume. fils de Jean et de Suzanne Erode (Hérault), de Notre-Dame 
de Cagne, diachse de La Rochelle. 

Élie et Guillaume étaient frères. Vivien et Élie passèrent leur contrat de mariage 
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avant de quitter La Rochelle, en 1669. Les descendants de Vivien prirent le surnom 
de Vien, et ceux d'Élie, celui de Gadon 011 Gaudon. 

1 - JEAN, Vivien. (alias Vien), épousa Mar~he loslai?, qui, le 4 août 1639. était 
veuve et demeurait au Petit Fétilly paraisse St-Maurice. A cette date elle transporte 
à Pierre Jean, son fils; et à Ozanne Brunaudeau, sa bru. demeurant à Mireul en la dite 
paroisse, la jouissance de la métairie du Pelit Fétilly (gr. Combaud). En 1646. (gr. 
Dabeville), elle louait à Salomon Perpaillon, cordonnier, une maison proche la nou- 
velle Porte neuve à La Rochelle. à raison de 60 livres par an. De leur mariage na- 
quirent: 

1. Pierre. l'ainé. laboureur à bauk .  ou, demeurait en 1639 à Mireul el, en 1642. . . 
au Petit Fétilly, paroisse St-Maurice, en Aunis. II épousa 1" Ozanne Bruneteau ou Bon- 
neteau, et 2' (c. Teuleran, 13 janvier 1642) Marie Coloin ou Coullon, native de Ste- 
Cécile, en Poitou. fille de feu lacques et Nicole Chevillard. ii avait, de son premier 
mariage: a )  Pierre, âgé de 10 ans, b) Barthélémi, de 7 ans et c )  Suzanne de 4 ans. 

2. Vivien, qui suit. 
3. Pierre, le cadet, laboureur à haeufs, demeurant en 1645, au lieu de Vandame, 

paroisse St-Maurice, et en 1667, à Lafont, proche La Caillorerie, paroisse de Cogne 
hors les murs. Il épousa 1" (c. Juppin, 18 oct. 1654) Marie Guillon, fille de Pierre. 
laboureur à bras, demeurant paroisse de Lhoumeau, en Aunis, et de feu Marie Mous. 
nier, en présence de Marie loslain, sa mère, veuve de Vivien Jean, Pierre Jean, l'aîné, 
son frère, laboureur à baeuB, demeurant à Maussidung, paroisse de Laleu, etc. Le 20 
avril 1666 (gr Rabusson), Marie Guillon partageait avec ses cohéritiers I'héritage de 
leur père défunt Pierre Guillon; Pierre Jean épousa 2" (c. Savin, 9 juin 1667) Elisa- 
beth Roy, veuve de Marc Aubert 13% M'' charpentier, en présence de Pierre Guyon, 
Laboureur, son neveu à cause de Marie Arnay (Harnais), sa femme, Jeanne Ciuillon, 
femme de Jean Michellet, Me polier d'étain, son cousin germain, Jean Michellet le 
jeune, cousin remué de germain d'un degré seulement. Pierre Jean mourut le 24 juin 
1672 et !'inventaire de ses biens fut dressé le même jour par le nataire Juge. à la re- 
quête d'Elisabeth Ray, aa veuve. tutrice de Maric-Anne Jean, sa fille ainsi que de 
Pierre, Marie, Andrée et Catherine Jean, issus du 1- lit. de Liette Jean, demeurant à 
La Mouilliette. tante paternelle des rni~eurs, de Barthélémi Jean, laboureur A bceufs, 
demeurant à Romagni, et René Jean, son frère, Me cordonnier. demeurant 2 La Ro- 
chelle, leurs cousins germains paternels, etc. 

Enfants do premier lit: 
1. Pierre, 15 ans en 1667. 
2. Marie, 11 am. 
3. Andrée, 9 ans. 
4. Catherine, 4 ans. 
4. Jeanne, mariée à Jean Harnais ou Arnay, laboureur B baeufs, décédés tau 

deux avant 1666, dont Marie, native de la paroisse de Brizambourg, en Saintonge, qui 
épouse, le 13 juin 1666, (c. Rabusson) Pierre Guyon, idboureur, demeurant au village 
de La  Fond, paroisse Notre-Dame, natif du village au village de La Pond. paroisse 
Notre-Dame, natif du village des Charniers, paroisse Notre-Dame de Villenien (7 ) ,  en 
Poitou, fils de feu Pierre, laboureur à bœu:s, et de Simone Mirande, en présence de 
Pierre Jean, oncle maternel de la future, René Jean, Gabriel Baud et Suzanne Jean, 
ses cousins et cousine germains, Pierre Bruneteau, oncle à cause de Marie Coullon, sa 
femme, auparavant femme de Pierre Jean, Jean Bailly, cousin germain à cause de Su- 

13a Ce couple avait 2 enfants: Marc Aubert, âgé de 19 ans et Jeanne Aubert, âgée 
de 10 m. 



zanne Jean, sa femme; Pierre Guyon et sa femme testent le 13 mars 1669 (même no- 
taire). 

5. Liette, citée A l'inventaire de son frère Pierre (1672). 

II - JEAN, Vivien, Me maréchal, demeurant en 1639 à Colombier lès La Ro- 
chelle, en 1641 A La Rochelle même et en 1650 au village de Vien Jean. paroisse d'fi- 
coycux, épousa vers 1640 Suzanne Hérault (ou Ayrault), qui était veuve en 1669 et 
demeurait A Tasdon. paroisse d'Aytré, avec ses enfants Hélie et Vivien. Vivien Jean 
passa A La Rochelle de multiples transactions: le 30 décembre 1639. il prend à bail 
perpétuel de Josué Berchaud. procureur de Hierosme Dangcnoust. Sgr du fief St-Louis 
de La Rochelle, une place située et et au-devant du dit fief, joignant la nounlle Porte 
Neuve de La Rochelle (gr. Tongrelou): le 18 odobre 1641, agissant avec Suzanne 
Hérault sa femme, et Michel Hérault, laboureur à bras, demeurant au bourg de la 
Jarne, son beau-frère, héritiers en partie de feu Daniel hloreaii, leur cousin germain, 
il vend à Hélie HCrault, marchand corroyeur, de La Rochelle, la tierce partic de 5 
casserons de vigne sis au fief Cordier, paroisse de St-Rogatien (gr. Juppin) les 19 mai 
et 19 juin 1644, il vend à Louis Taboué, boulanger, une portion de place située au- 
dedans du fief St-Louis, joignant la nouvelle Porte Neuve: le 23 mai 1644, conven- 
tions avec Jean Boudault, M* maréchal (gr Lefebvre); le 30 janvier 1647, vente A 
Antoine Bouvier (ou Bournier). Me tonnelier, d'une pièce de vigne comprenant un quar- 
tier, sis au fief de Pailloles, paroisse de Laleu (même not.); arrzté de compte avec Sa- 
lomon Parpaillon, cordonnier et Jeanne Chartron sa femme, demeurant près la Porte 
Neuve, paroisse St-Barthclémi, relativement à une maison situ& proche la dite nouvclle 
Porte Neuve, maison louée au dit Parpaillon par Marthe Joslain, mère ct procuratrice 
de Vivien Jean. Enfants: 

1. Hélie, canadien, laboureur, né vers 1645 à La Rochelle, paroisse St-Barthélémi 
et demeurant au lieu de Tasdon, paroisse d'Aytré, est marié (c. Rabussoo, 13 m a n  1669 
et mariage religieux à Québec, le 26 janvier 1676) avec Marie Gaignet (et Gagness)  
fille majeure demeurant à présent à Tasdon, native de St-Jean-de.Liversay en Saintonge, 
de défunts Pierre, eabaretier, et de Jeanne Marchand. Le futur est assisté de Marie, 
Vivien et Suzanne Jean, ses frère et soeun, de Pierre Guyon, son cousin germain à 
cause de Marie Arnais sa femme, de Marthe Baud, sa cousine germaine paternelle: 
et la future d'Antoine Gaignet, son frère de père, demeurant A Loiré, en Aunis. ü ha- 
bitait Montréal en 1681. 

2. Pierre, canadien, né vers 1646, marié vers 1672 à Française Favreau 137. 
3. Vivien, canadien, laboureur, né ven 1648 au bourg d'Ecoyeux en Saintonge et 

domicilié à Tasdon, paroisv d'Aytré. fut marié 1' (c. Rabusson, 13 m m  1669) avec 
Anne Trollet, fille majeure, âgée de 27 ans, native du bourg de Surgères, en Aunis, 
fille de défunts Antoine, laboureur, et d'Anne Giraud, en présence de Hélie et Suzanne 
Jean, frère ct soeur du futur, et de Gabriel Challifou, laboureur demeurant A Tardon, 
cidevant maître de la future; 2" à Québec, le 29 novembre 1671, avec Catherine Ga- 
teau dont postérit6. Vivien Jean résidait A Champlain en 1681. 

4. M d e ,  b. à St-Barthélémi, lc 27 novcmbre 1650, p. et ni. Pierre Jean et Marie 
Joliette. Elle épousa à St-Jean, le 3 août 1677, Jean Roy, marinier, natif du Poire-de- 
Vellise, en Poitou, fils de feu Mathieu, laboureur, et de Mathurine Loget. 

5. Suzanne, présente au mariage de ses frères. 
6. Guillaume, canadien, marié à la Pointe-aux-Trembles de Québec (NeuviUe). 

le 28 février 1685, à Marie-Anne Campagna 

137 Cf. Tanguay, Dicl.. . , vol. 1. p. 319. 
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7. Thainette, née à 1.a Rochelle el mariCe (c. Drauyneau, 8 sept. 1675 à Jean 
Bidet. charron, natif de St-Michel-de-May en Anjou, fils de délunts Jean, laboureur, et 
Perrice Lefort; l'épousée est assistée de Suzanne Hairault, sa mère. de Marie et Jeanne 
Jean, ses sceurs, de René Jean. son cousin germain. et de Française Imbert, femme 
de ce dernier. de Jacques Beau, son cousin germain maternel, de Renée Bailly, cau- 
sine remuée de germain. 

8. Jeaune. citée dans I'acte qui précède. 

JOlRY (ou Joiiary), Guillaume, demeurant à Lisle-du-Bois (St-Hilaire-du-Bois 
(Vendée), en Poitou) eut, de Mathurine Mercier: 

1. Jeanne, mariée à Ste-Marguerite (SM) le 24 janvier 1633, à Antoine Leroux 
(v. ce nom), en présence de René Joiry. 

2. Autre Jeanne, mariée 1' à Toussaint Resnard, marchand, et 2' (c. Teuleron, 
28 juin 1651 et acte religieux à St-Barthélémi (SB le I c r  juillet) à Jean de Beaumont, 
holdat, natif de Chambly (Oise), près de Beaumont-sur-Oise (Seine-et-Oise), en Pi- 
cardie, fils de feu Piene, marchand, e t  d'Anne Laiigloys, en présence de Louis-Théan- 
dre Chartier, éc., Sr de Latbinière, Mathieu Damoun, éc., Sr Deschaufour, Simon 
Montigot, marchand, de Paris, amis du futur; de Pierre Gresseau, éc., avocat en parle- 
ment, Toussaint Reynard, fils de la future, Jean Chesureau et Jean Joly, ses compères. 
Le 16 aoùt 1652, Jean de Beaumont, était à Québec, où il assistait au coutrat de ma- 
riage de Mathurine Roux, sa nièce. Du mariage de Toussaint Resuard et de Jeanne 
loir). uaquirent: a )  Marguerite, née paroisse Notre-Dame (ND)  et b. SM 2 avril 1635, 
p. et m. Pierre Rainard et Mathurine Joiry; b )  Toussaiut, mort à 16 ans, N e  de la 
Chandellerie et inhumé SB 19 déc. 1652; c) Henry, notaire royal, b. le 6 janvier 1649, 
p. et m. Henry Chappot, lieutenarit particulier, et Marie Gresseau; il épousa, N D  8 
juin 1676) Marie Babau, âgée de 32 ans, native de La Haye (Haye-Descartes (La),  
Indre-et-Loise), en Toiiraiue, fille d'htoirie,  marchand, et de Madeleine Douary, en 
présence de Benjamin Joiry, serrurier, cousin de l'époux. Proches parents des précé- 
dents semblent avoir été: 

JOIRY. Jean, époux de Marguerite Béranger. décédés tous deux avant 1640, dont 
Mathuriue, mariée SB 26 oct. 1640, avec Bvstien laqueneau, Me serrurier, fils de Nico- 
las et de Madeleirie Artus. 

JOIRY, Jean, (identique sans doute au précédent), dont la  veuve, Perrinc Tisseau, 
demeurant à Périgny, passe un contrat d'apprentissage pour leur fils Jehan, avec Pierre 
L.uneau, M e  saverier, le 17 novembre 1658 (gr. Savin). 

JOIRY, 1 m e .  natif de St-Hilaire-du-Bois (Vendée), en Poitou, et mort à 35 ans, à 
l'hôpital de La Rochelle. Ses obsèques furent célébrées t St-Barthélémi, le 30 janvier 
1647. 

JOLIN, Pierre, laboureur, domicilié d'abord au bourg de Surgères, puis à La Ro- 
chelle, épousa Marie Blais, décédée avant 1643, dont: 

1. Marguerite, née à Surgères (S) et inhumée à Ste-Marguerite, le 8 mars 1644, 
à I'âge de 22 ans. Eile etait femme d'André Chauveau, cité. 

2. Mane, mariée le 17 mai 1643 à Nicolas Guillot (v. ce nom). 

JOUINEAU, Jean, né en 1599. fils de Clément et de Catherine Vergneau, de 
C0gr.e hors Les murs, La Rochelle, épouse à,Québec, le 26 février 1663, Anne Vuideau, 
laquelle, devenue veuve, épouse en 1676 Etienne Blanchan. 



1 - JOUih'EAU, Clémenl, eut de Catherine Vergncau, Jean, qui suil. 

11 - JOUINEAU, Jean, n6 en 1599 aurait épouse, en France. vers 1628, Marie 
Billard, et au Canada, en deuxièmes ou troisièmes noces, Arme Vuideau. II eut de 
Marie Billard: 

1. Pierre, canadien, b. à Ste-Marguerite, (SM) le 24 septembre 1629, p. et m. 
Pierre Bobeau et Madeleine Giraud. II épousa A Qutbcc, Ie 30 août 1654, Madekine 
Duval, fille de Pierre et de Jeanne Labark. 

2. Jean, b. SM 30 d k .  1632. p. et m. Jean Cramoy et Catherine Senejomte. 
3. André, b. SM 15 juin 1636, p. et m. André Comut et Barbe Bonnestraine. 
Pourraient étre de la même famille: 

JOUiNEAU, Louise, inhumée à St-Nicolas, le 24 mars 1683, âgée de 82 ans, en 
présence de Michel Billard, Me maréchal, son mari, et de Pierre Despaux, son gendrî. 

JOUINEAU, Pierre, voiturier, inhumé St-Barthélémi, le 21 juillet 1662, à L'âge 
de 62 ans. 

JOUINEAU, Jean, marié à Notre-Dame, le 26 juillet 1643, Marguerite Bernard, 
veuve de Jean Guittard. 

JOURDAIN (dit Labrosse), Denig né en 1671, fils de Paul et de Marie Leblanc, 
de St-Nicolas, diocèse de La RocheUe, épouse à Montréal, le 6 novembre 1696, Marie- 
Madeleine Fagot. 

JOUSSERANT, Daniel, marchand et Me orfèvre, 6pousa Marie Delaire, laquelle 
décéda à 60 ans et fut inhumée dans l'église de St-Sauveur, prhs des fonds, le 5 août 
1718. Ils laissaient Marie-Anne, femme de Pierre Marchand (v. ce nom). 

XIIN, Pierre, meunier, né en 1631 (Recens. 1681) ou 1634 (Recens. 1666) et 
marié vers 1665 A Marie-Jeanne Beaujean (ou Guichonne, Recens. 1666) Tanyay  
n'indique pas le lieu d'origine de Pierre Juin. N o w  croyons devoir i'identifier avec 
Pierre Juin, farinier, présent au mariage de Marie Juin avec René Ancelin (v. c+ nom). 

JUIN, Prmçoiq demeurant A St-Sauveur de La Rochelle, eut de Mathurine Thesse- 
reyne: 

1. Pierre, canadien, farinier, épouse l D  à NotreDame de L.a Rochelle le 27 juillet 
1654, Française Lucar, et 2" vers 1665, Marie-Jeanne Beaujeam. 

2. Msrie, canadienne, baptisée à Ste-Marguerite (SM) k 17 février 1636, p. et 
m. Jean Bigotteau, receveur des consignations, et Marie Bigotteau. Elle &pouse, (SM 19 
janvier 1665), René Ancelin (v. ce nom), en pdsence de Louis Ancelin, Louis Guille- 
met et Pierre Jouin. 

LABAT, Mathieu, canadien, demeurant paraisse St-Nicolas, épousa 1' Renée 
Montet; 2" par contrat Ameau, 26 janvier 1653, A Marie Denot 18s. 

Enfant# du w k r  lit: 
1. Malhleu, b. A Ste-Marguerite, le 26 février 1634. p. et m. Mathieu Bonnet ct 

Marguerite Poisleau. 
2. Marie, canadienne, b. le 22 janvier 1637. 

188 V. Teaguay, 1, p. 331. 
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LAISNÉ (dit St-Pierre), Étienne, canadien, soldat, compagnie de St-Martin, ne 
en 1685, fils de Pierre et de Marie Brisseau, de Notre-Dame de La RocheUc, épousa 
1" à Québec, le 17 janvier 1713, Françoise Fontaine, veuve de Jean-Baptiste Renaud; 
2' A Montréal, le 30 septembre 1737, Marie-Catherine Grenier, veuve de Jean-Baptiste 
Cavelier. II décéda en 1749 sans descendance connue. 

LAISNÉ, Chariotle, native de la paroisse de Maillé, en Poitou, iüle de défunt 
Pierre, marchand, et Marie Breton assistée de Louise Laisné, sa soeur, épouse à Notrc- 
Dame de La Rochelle, le 31 octobre 1718, Jean Gascon dit Maroncenne, Me charpen- 
tier, veuf de Jeanne Peant. 

1 - LAMBERTEAU, Abrabam, époux de Susanne Huneau, dont Fraoqok, qui 
suit. 

11 - LAMBERTEAU, François, cloutier, marié 1' à Jeanne Verdoye, inhumée à 
53 ans, le 30 octobre 1660; et 2' le 6 février 1661, à Perrine Vergereau, veuve de 
Jacques Derforges. 

hfao(s du p r ede r  iiü1: 
1. Marie, inhumée St-Sauveur, le 16 février 1634, âgée de 25 mois. 
2. François, qui suit. 
3. Florence, mariée 1" à Herculais Boutin, et 2' à St-Nicolas, le 29 octobre 1654, 

à Georges Belloin, Me couturier et chaussetier, de la paroisse Notre-Dame. 

III - LAMBERTEAU, Franpis, cloulier, puis sacristain de St-Nicolas, fut baptid 
en cette paroisse le 10 décembre 1634, et inhumé le 24 janvier 1687. 11 avait 6pousC 
1 ' le 10 septembre 1656 Anne Martelet (v. ce nom) qui décéda à 53 am et £ut inhu- 
mée, le 7 octobre 1678, et 2" le 9 janvier 1679 Catherine Mourouzeau, âgée de 30 ans, 
native du bourg de la Jarne. 

Du premier 1ü sont issus 
1. Pierre, menuisier, baptisé le 13 janvier 1658 à St-Nicolas (SN). 
2. Jean, qui succéda à son père dans l'office de sacristain, à St-Nicolas, b. SN 

2 novembre 1659. Il é p o u .  (SN 8 sept. 1682) Marie Lorit. âgée de 20 ans. 
3. Anne, b. SN 24 février 1662. 
4. Perrine, b. SN I e l  novembre 1663, p. Jean Bonneron, cloutier. Eile épouse 

(SN 12 nov. 1685). Charles de Belle. cordier, fils de Pierre. 
5 Olive, b. SN 22 nov. 1665 et inhumée à 20 mois. le 18 août 1667. 
6. Michel, né le 2 et b. SN 8 sept. 1668. 

LANCELEUR, René, M. mégisseur, de La Rochelle, &poux d'Élisabeth Languille 
(ou Langevin), dont: 

1. Eüsaheih, canadienne, née en 1668 et mariée A Jean Guilben le 8 novembre 
1688, la Pointe-aux-Trembles de Montréal; 

2. René, canadien, né en 1669, domestique chez Jacques Leber, à Montréal, en 
1681. 

Lanceleur est un nom inconnu A La Rochelle. 

1 - LASSÈGUE (et Lasscugue), Bernard, demeurant à Condom (Gers), lequel 
n'existait plus en 1633, ayant eu de Françoise de Gomn, Antoine, qui suit. 

U - LASS~GUE (ou Lasseuye), Antoine, portefaix, puis emballeur, n& à Cor- 
dom, n'existait plus en 1670. ll avait épousé (c. Combault, 5 juin 1633) Catherine 



140 ÉMIGRATION ROCHELAISE 

Boisson, native de St-Sulpice en Angoumois, fille de Jean, maqan, et de feu Catherine 
Jore. Ils eurent. 

1. Simon, emballeur, lequel renonce A la succession de ses phre et mère en faveur 
de Jacques, son frère, le 18 août 1675 (gr. Juge). il mourut B 43 ans et fut inhumé B 
St-Barthélémi, le 30 avril 1676, ayant eu dc Renée Martinelle: a )  Marie, inhumée A 
344 ans le 27 avril 1676. 

2. Jean, b. A Ste-Marguerite le 28 décembre 1636. La famille habite St-Sauveur. 
3. Antoine, mort A 16 ans, e proche le Cheval Rougc a. et inhumé A Notre-Dame 

le 10 février 1654. 
4. Jacques, qui suit. 
5. Jeanne, présente au mariage de son frère Jacques (1670). 

III - LASS~GUE, Jacques, emballeur (16701, puis marchand et juré-crieur. Le 
2 février 1679 (gr. luge), il fait certaines conventions avec Catherine Boisson, âgée 
de 72 ans, sa mère. II n'existait plus en 1707, ayant été marié (c. Savin, 15 nov. 1670) 
avec Anne Roy(v. ce nom). De ce mariage naquirent: 

1. Jacques, Iiuissier. audiencier et visiteur au siège royal <le I'amirnuté de La Ro- 
chelle, mort à 36 ans et inhumé le 11 août 1708 dans l'église St-Nicolas, a au-dessous du 
premier pilier de I'aile de la Chapelle de la Vierge S. 

2. Claude, qui suit. 
3. Louis, b. à St-Sauveur (SS) le 22 novembre 1678 et S. SS 17 juillet 1680. 
4. Lazare, né 29 janvier 1680 et b. SS 1°F février; S. SS 24 janvier 1688. 
5. Marie-Jeanne, née 10 mars 1681, b. SS 13, et S. SS 25 février 1689. 
6. Anne-Jeanoe, née le I l  juillet 1683 et b. SS 18. Elle fpousa, le 8 août 1717, 

Antoiiie Vocelle, marchand et M* potier d'étain, natif de St-Georges de Nironne (Vien- 
ne) en Poitou, fils de feu Jean. entrepreneur, et de feu Catherine Dupin. 

7. Marguerite, née 16 avril 1685 et b. SS 17, p. et m. Charles Pouzin, procureur 
au présidial et Marguerite Maynard, femme de MB François Roy receveur des deniers 
d'octroi. 

8. JeanJoseph, b. SS 16 déc. 1687 et inhumé à 10 mois le 24 septembre 1688. 
9. Marie-Thérèse. b. SS 29 janvier 1690 et sép. le 25 février 1692. 
10. Suzaune, nec le 5 avril 1691. et b. SS 8. Eue épousa en 1712 Jean Clopin (v. 

ce nom). 

N - LASS~GUE, Claude, huissier audiencier à la Police (1707) puis marchand, 
juré crieur et trompette juré, habitait paroisse St-Sauveur et n'existait plus en 1732. Ii 
épousa en premières noces à Notre-Dame, le 24 juinet 1708, Marie Serat, fille de feu 
Michel, M' maçon et entrepreneur d'ouvrages, et de Catherine Chauveau, et en secon- 
des noces à St-Barthélémi, le 20 juin 1725, Marguerite Perché, veuve en dernières noces 
de Pierre Marquiron, marchand, en présence de Catherine LefoR, veuve Pesché. 

Dn premier iit naquirent: 
1. &ladeleine, mariée à St-Sauveur (SS) le 23 janvier 1732 A Daniel Faoteny, Me 

permquier, veuf I D  de Marie-Anne Ragon, et 2" de Marie-Madeleine Chouin (c. Heu- 
ry, 10 janvier précédent). 

2. Pierre-Claude, présent au second manage de son phre. 
3. Jeauoe, mariée à St-Barthélémi, le 13 novembre 1736, A Georges Chopin Me 

tailleur d'habit, fils de René, aussi MB tailleur, ei de Marie Tesson. 
4. Jacques. présent au mariage de Jeanne sa soeur. 
5. ~ e & - ~ a ~ & e ,  p. de Jean-Baptiste-claude, son frkre. 
6. Jean-Bapüsie-Clande, b. SS 29 septembre 1720. 
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LATOUCHE, Julien, Sr de Champlain, de La Rochelle. épouse aux Trois-Rivières, 
le 12 août 1671, Élisabeth-~hérèse BertauB. 

LATOUR, Pierre, Me fondeur de cloches 130, né en 1666, de La Rochelle. Veuf de 
Jacquette Levasseur, il épouseen 1712, Catherine Chevalier. 

LATOUR, Gilles. de La Rochelle, mort à 30 ans, sans alliance, et inhumé à Ni- 
colet, le 8 septembre 1754. 

1 - LATOUR, Lauis, archer de la maréchaussée de Saintonge, domicilié à Sain- 
tes, lequel n'exislait plus en 1700, eut de hlarthe Michel: 

1. Pieme, qui suit. 
2. Suzanne, née à Saintes, mar i6  en 1704 à Gwffroy Crozetibre (v. ce nom). 
3. Marie, morte le 18 août 1700, à l'âge de 12 ans, et inhumée le même jour à 

St-Barthélémi de La Rochelle. 

II - LATOUR, Pierre, canadien, marchand fondeur '38, natif de Saintes, épousa 
1' à St-Sauveur de La Rochelle, le 15 novembre 1688. Renée Duhois, native de Cor- 
menier (Deux-Sèvres), fille de feu Me Emmanuel, huissier, et de Marie Viau; 2" Jac- 
quette Levasseur, née le 29 octobre 1678, de Louis, trampctte, et d'8lisabeth Boulin; 
3" à Beauport, le 3 octobre 1712, Cathcrine Chevalier. Decédé à Montréal le 19 jan. 
vier 1736. 

11 eut du s rond  lit: 
1. Française, b. à St-Sauveur de La Rochelle, le 23 juin 1711. 

Du Lroieème Ut: 
Au moins 6 enfants baptises à Québec 140. 

LAWLLE, Jean-Bspliie, charpentier du navire Ln Reine Ertber, de St-Nicolas 
de La Rochelle, mori sans alliance et inhumé A Beaumont. le 17 juillet 1741. 

1 - LEBER, Jacquq bourgeois et marchand, eut de Dlle Jeanne Lemame, Louis, 
qui suit 

Li - LEBER, Sr de St-Paul, b u i s ,  natif de Villemarie et domicilié à 1.a Rochelle 
depuis un an. épousa à St-Jean, le 26 avril 1689, Dlle Louise Grignon (v. ce nom); il 
mourut à 34 ans ct fut inhumé. le 6 août 1692, à St-Pierre. Enfants: 

1. Jacques-Louis, b. le 8 fCvrier 1690, p. et m. Sr Auger Grignon, pour Jacques 
Leber, absent, et Dlle Louise Côté, femme du Sr Jean Grignan, marchand de La Ro- 
chelle. 

2. Jeanne, b. le 27 avril 1692, p. et m. Jacques de Semeville, marchacd, et Jean- 
ne Leber, demeurant au Mont Réal en Canada. représentée par Dlle hlarguerite Gri- 
man. 

3. Louise, mariée le 1 I janvier 1711, au Sr Bernard Lamalere de Sibirol, con- 
seiller de bord, hl3 majeur de Jean Lamalere, aussi conseiller du roi, lieutenant particu- 
lier, assesseur criminel au siège royal de Lauserté en Quercy et de feu Dlle Marie Pra- 
dier, publication ayant 616 faite en I'édise de Notre-Dame de Fourchaux, ville de 
Bourges, en présence de Jean Donat, conseiller du roi, directeur et trésorier particu- 
lier de la monnaie à La Rochelle, beau-frère de l'épouse, lacques-Louis Leber, éc., Sr de 

138 Voir l'article de Gérard Marinset sur le fondeur Pierre Latour. dans La Revue 
de l'Univrrsii4 Loval, voi. I n ,  pp. 565-573. (R.-I.A.) 

1'0 Voir Tanguay, voI. V, page 185. 
4 



St-Paul, son frère, Jeanne Leber, sa w u ,  Emmanuel, chevalier, marquis de Mau- 
peou, capitaine des vaisseaux du roi, etc. 

LEBORGNE, Sr de Belle-hle, Alerniidre, né en 1640, Ns d'Emmanuel et de 
kanne François, établi à Port-Royal. 

1 - LEBORGNE, Emmanuel, marchand, demeurant à Calais (Pas-de-Calais) et 
Catherine Planeau, sa femme étaient décédés en 1635, ayant eu Emmaouel, qui suit. 

Il - LEBORGNE, Sr d'Aulnay, Emmanuel, (1669) marchand banquier, juge con- 
sul (1637) et bourgeois de La Rochelle naquit A Calais et mounit paroisse St-Barthé- 
lémi, le 20 juillet 1681, âgé de 76 ans. On trouvera, (gr. Teuleron) de nombreux con- 
trats peesés par Leborgne. Citons-en quelques-uns: 

6 man 1640: vente de vin A Robert de Lalande, Cc., Sgr ile St-Étienne; 
16 juillet 1644: charte-partie avec Chades de Menou; 
31 décembre 1645: attestation, conjointement avec Nicolas Denys, concernant 

l'envoi de navires en Acadie; 
29 mars 1647: achat de navires, etc., etc.; 
7 avnl 1647: charte-partie avec Piene Cornelisen, Me du navire le St-Jean pour 

voyage A l'Acadie; 
16 mars 1648: frettement de navire avec Jacob Janssen; 
10' mai 1648: cbarte-partie avec Adriansen pour un voyage A I'Acadie et A la 

rivière St-Jean; 
Emmanuel Leborgne avait épousé, le 19 février 1635, Jeanne Fran~ois (v. ce nom), 

qui lui donna: 
1. Emmanuel. b. le 3 février 1636, p. et m. Toussaint le Maréchal conseiller du 

roi en l'election de La Rochelle, el Jeanne Goiiülon, femme de Jacques François, m m  
chand. 

2. Fran$ohe, qui ~ ç o i t  les drémonies du baptême, le 8 septembre 1637, p. et m. 
Jacques François, conseiller du roi et élu en l'élection de La Rochelle et Française 
Morisset, veuve de Simon François, marchand. Elle épouse, le 8 décembre 1655, Piern 
Garbusat, natif de Lyon, marchand banquier et l'un des consuls de la B o w .  fils de 
feu Dominique, marchand, et d'Alexandre Dandel, et mourut Ie 8 janvier 1694; sép. 
le 9. 

3. Catherine, ondoyée le 4 man 1639 et qui ryoil  les cérémonies, le 13 juin, p. 
et m. Geofiroy Dussault, marchand, et Catherine Fran$ois. Elle épouse 1' laques  Sa- 
vin, notaire royal, et 2' à St-Sauveur, le 24 janvier 1679, René Gianne. praticien, nalif 
de la larrie, nIs de Michel, notaire royal, et de Suzanne Bacberon. Elle meurt à 69 ans 
et est inhumée le 29 ombre  1708. 

4. Alexandre, acadien, b. A St-Bartbélémi (SB) le 12 mars 1640, p. et m. Fran- 
$ois Guibourt, Sr du Val, secrétaire et Me d'hatel de M. le Grarid P n e u  de France, et 
DUe Marie Penault, femme de Jacques Gresseau 14', conseiller du roi et juge magis- 
trat au siège présidial de La Rochelle. U se fua en Acadie oii il epousa ven 1674, 
Marie de SI-Étienne, fille de Charles de ~t-Étienne, Sr de la Tour et de Jeanne Motin. 

5. Jacques, b. le 13 mars 1641, marraine, Marie Frnnçois, femme de Jacques Bi- 
gotteau, président en l'élection de La Rochelle. 

6. Une Bue. morte en nourrice et sép. le 26 avril 1642. 
7. Nicol- b. le 11 mai 1643, p. et m. Nicolas de Bailly, banquier A Paris, c sous 

le nom d'Emmanuel Leborgne. et son procureur en k dite vilYe, et Madeleine Fran- 
çois, tante. II embrassa l'état ecclésiastique et fut chanoine de La Rochelle (1669). 

141  Sur cette famille. v. Beauchet-Fileau, IV, p. 418. 
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8. Charles, ondoyé le 19 mai 1644, et reçoit les c6r6monies le 8 juin, p. et m. 
Charles de Menou, gouverneur et lieutenant général du roi en la cete de l'Acadie, et 
Dlle Catherine Perin. Il mourut, rue du minage, paroisse Notre-Dame, B 28 ans et fut 
inhumé u gratias D, le 9 avriI 1661. 

9. Élisabeth, b. SB 27 sept. 1645, p. et m. Philippe Barelon et Élislbeth François. 
Elle épouse, le 19 mars 1669, Jacques de la Mothe, bourgeois et marchand de Bor- 
deaux, âgé de 40 ans, fils de feu Ambroise, bourgeois de Bordeaux, et de Jeanne Baudet. 

10. Antoine, b. le 9 février 1648, p. et m. Antoine Lucas, marchand banquier, et 
Dlle Marie-François. 

I l .  André, qui suit. 
12. Joseph, sép. à 7 ans, dans l'église le 5 août 1657. 
13. Autre Joseph, b. le 6 avril 1653, p. et m. Mathurin Eyquem, marchand, et 

Dame Jeame François. 
14. Simon, né le 26 août 1655, b. le 29. 

III - LEBORGNE Sr du Coudrais, André, marchand bourgwis de La Rochelle, 
b. à St-BarthélLmi, le 4 décembre 1649, p. et m. André Gedouin, éc., et Dlle Marie 
Meuryier, et décédé avant 1717. 11 passa un traité de mariage (5. Bourot, 23 nov. 
1678 et mariage religieux le 24) avec Marie Gautier, fille de Jean, procureur au siège 
présidial de La Roclielle, et de Marie Ossant, à présent femme de Nicolas Regnaudeau, 
licencié en droit, bailli pour le roi de la juridiction royale et bailliage du grand fief 
d'Aunis, en présence de Simon Leborgne, frère du futur, de Jeanne François, veuve 
de Michel Porcher, Sr de la Joumière, avocat en parlement, sa cousine issu de germain, 
de Jean Amaudet et de Jacques François, ses cousins germains, de Georges Bourot, 
licencié en droit, son cousin. De ce mariage naquirent: 

1. Marie-Colombe, b. à St-Barthélémi (SB) le 4 janvier 1690. 
2. Madeleine, b. SB 16 octobre 1691. 
3. André, né à Rochefort, marié le 15 novembre 1717, A Française Faillofait. fùle 

d'André, marcliand, et de Marie Fouchard 
4. Marie-Françoise, née le 8 avril 1698 et b. SB le Il.  
5. Jean-Gautier, né Le 29 mars 1703 et b. SB 31. 

LEBRETON, Frao$ois, marchand, demeurant paroisse St-Nicolas, Lpousa Jeanne 
Dujardin, qui n'était plus en 1629. ayant eu: 

1. Marie, mariée à Ste-Marguerite (SM) le 18 juillet 1629, avec Jean G u e ~ e a u ,  
marchand, fils de ECU Jean et de Marie Mestayer. Elle décéda rue de i'Escale, âgée de 
50 ans, et fut inhumée à St-Barthélémi le 11 novembre 1652. 

2. Fran$oke. mariée en 1630 à Charles Chaton (v. ce nom). 
3. Marguerite, b. SM 26 mai 1610, mariée SM 19 nov. 1669 à Jacques Bouchereau, 

né à L a  Rochelle. fils de feu Jacques et de Marie Teuré ou Esteure (v. ce nom). 
4. Lou&, b. SM 12 mai 1611, p. et m. Louis Gaigneur et Anne Cbauvet. 
5. Jean. b. SM 26 juin 1614. 
6. Madeleine, b. SM 27 octobre 1616. 

LECLERC. Jacques, marchand de St-Barthélémi de La RocbeUe, fi de Jacques 
et de Maric-Anne de Couagie. 

I -  LECLERC, Fran~ois, orfèvre, de la ville de Bayonne, n'existait plus en 1703, 
a)ant eu de Jcanne de Rère: 

! Jacques, qui suit. 
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II-LECLERC, Sr du Guesteau, Jacques, négociant à La Rochelle. fut b. à 
Bayonne, le 1 ~ '  février 1679. Il était, en 1703, facteur du Sr Paul Berry (v. ce nom) 
et en 1711, dicteur de l'armement des vaisseaux du roi (gr. Soullard). En 1729, 
Jacques Leclerc se porta caution du Sr Baudouin et, B la fin de la même année se 
rendit adjudiiateur de travaux du Havre et port de La Rochelle et obtint de l'Intendant 
et de la ville l'autorisation d'ouvrir des carrières et de construire des fours B chaux 
près du cours Matignon ou promenade du Mail. II fut élu 2e consul de la juridiction 
consulaire pour 1715, 1" consul pour 1717 et 1719, juge pour 1722, 1727 et 1746; 
syndic de la Chambre de Commerce du 29 août 1721 au 8 octobre 1723, puis 
directeur du 21 juillet 1741 au 31 juillet 1744, le seul qui fut réélu après deux années 
d'exercice pour une troisième année. II acheta en 1723, L'office d'échevin annuel et 
mi-triennal au prix de 7 920 écus. En 1743, aiin de dispenser du tirage de la milice 
les commis des négociants, il fut décidé que, moyennant le versement d'une somme 
de 1000 livres et pour cette fois, ils seraient experts du tirage. La collecte faite entre 
les intéressés n'ayant pas atteint la susdite somme fixée par l'Intendant. Jacques Leclerc, 
alors directeur de la Chambre de Commerce, la compléta de ses deniers, dans le but 
d'éviter les poursuites de la maréchaussée. Comme premier marguiller de Notn-Dame, 
Jacques Leclerc, assista, le 17 mars 1715, à la procession et au Te Deum pour I'agran- 
dissement de l'église par les soins et la vigilance de Jean de Courtiou, prêtre de 
l'oratoire et curé de Notre-Dame. En 1716, lacques Leclerc faisait I'acquisition d'une 
maison située devant la fontaine de la Caille, paroisse St-BarthélGmi, mais il résidait en 
1719. et aussi en 1735, Place Habert, paroisse Notre-Dame. II iut marié 4 fois: 1" 
Marie-Anne Lestni ou Lestoy; 2" il St-Barthélémi, le 19 février 1703, à Marie-Anne de 
Couage, fille de Charles, marchand, et d'Anne Mars (v. ce nom): 3" le 19 septembre 
1718, Marie Grozé, native de La Rochelle, idle de feu Nicolas, notaire, et d'filisabeth 
Bonneau; 4' N . . . Demerré. 11 décédé le 18 avril 1753 et sa veuve le 10 septembre 
1780 (Ma G m a u l l ) .  
EnIants du second Lit: 

1. Jean-Jacques, parrain de son frère André-Noël, en 1713. 
2. Marie-Anne, marraine du meme en 1713. 
3. Marie, b. B SB, le 2 février 1706, p. et m. Siman-Michel Mars et Marie Mars. 
4. Jacques, né le 25 août 1707 et b. SB 26, p. et m. lean-Joseph Leclerc, docteur 

en médecine, et Marie Leclerc. 
5. Jacques, canadien, né et b. SB 27 octobre 1708, p. et m. Jean-Joseph Fourceau, 

fils de Jean, et Marie Man tenant la place de Jeanne Leclerc. II épousa à Québec, 
le 19 novembre 1736, Marie-Anne Douaire de Bondy. 

6. André-Noël b. à Notre-Dame (ND),  le 1" décembre 1713, étant né de la 
veille, p. et m. JeanJacques et Marie-Anne Leclerc, f rhn  et sœur ainés. 

7. Louise, née le 19 mars 1711 et b. ND 20, p. et m. Jeun du Fourcaud, mar- 
chand, et Marie Leclerc, sœur. 
Du hoicième Lit vint: 

8. Marie-Elieibeth, mariee 1' ND 30 oct. 1742, à Pierre-Joseph Mullon, &., Su. 
d'Aytré, les Revaux et Salles, gentilhomme de la grande venerie du roi, veuf de Ga- 
brielle Lamouche, Lequel demeurait rue Juiverie, et 2" en novembre 1751 Jacques 
Goguet (v. ce nom) Ma Garnault). 

I-LEFEBVRE, Jean. Me orfèvre à Reims, et Jeanne Doubleau sa femme, tous 
deux décédés avant 1646, eurent: Martin. qui suit. 

II -LEFEBVRE, Sr de Montespy, Martin. secrétaire ordinaire de la chambre 
au denier du roi, fils du précédent, naquit à Reims, paroisse StSymphorien, et épousa, 
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(c. Cherbonnier, 16 déc. 1646) étant "depuis peu de retour du pays de Canada". Barbe 
Bajolet. veuve d'Isaac Pesselé (v. ce nom). major au Part-Royal en l'Acadie "dont 
elle est aussi depuis peu de retoiir". Le futiir est assisté d'Emmanuel Leborgne, mar. 
chand, Me Gilles Petit, huissier de La Rochelle; la future de Mathurin Camus, marchand 
vitrier. Jacques Chalumeau, aussi marchand demeurant A La Rochelle, e l  Sébastien 
Thevenet dit Bon Vert, de retour depuis peu du dit Canada. Le mariage religieux eut 
lieu à St-Barthélémi, le 10 janvier 1647. Marrin Febure dit Montepy, fut inhumé A 
St-Jean "2 le 15 novembre 1641, et sa veuve convola avec Savinien de Courpon (v. ce 
nom). Enfants: 

1. Louise. b. à St-Jean (SI) le 29 octobre 1647, p. et m. Simon De Vuaconsains, 
"fabriquier de celte paroisse", el Marie Parot. 

2. Marie-Anne, acadienne, b. SI  18 avril 1650, p. et m. Jean Rodrigue Demoira, 
banquier à Nantes, et Dlk Marie Gresseau; elle épousa à Port-Royal, vers 1670, Étienne 
Comeau, iüs de Pierre el de Rose Bayou. 

LEFEBVRE, Vincent, natif du Canada, et mort à 6 ans le 20 mai 1681, est inhume 
A St-Jean, le 21, en présence du Sr Nicolas Dalton et Jean-Bte de St-Michel, ses bien- 
faiteurs et amis. 

I -Le GARDEUR, éc., Sr de Tilly, René, qui demeurait en 1605 A Clecy (Cal- 
vados) épouse, en premières noces (articles de mariage du 3 mai 1582, reconnus devant 
Michel Pierdone et François Olivier, tabellions jures au baillage de Thury), D'le Mar- 
guerite de la Coste, fille de Pierre. Sr de Villeneufve et de D'le Ariette de Bile; 
en secondes noces, le 27 juin 1599, D"e Catherine de Corday, fille de noble homme 
Pirre de Corday. 
II eut du second lit: 

1. Pierre, qui suit. 
2. Charles, qui suivra après Pierre. 

II-LE GARDEUR, canadien. éc.. Sr de Repentigny, Pierre, fils du précédent, 
naquit en 1600. LI était en 1645, général de la flotte et directeur des embarquements 
de la Nouvelle-France, (Cr. Teuleron). Le 9 mars 1645 il fait enregistrer (Kr. Cherbon- 
iiier) un état des armements et aparaux qu'il a achetés. Le 2 avril 1646, Jacquea Pepin, 
marchand de La Rochelle (Er. Teuleron) faisant pour Pierre Le Gardeur, engage par 
charte-partie, Jacques Pasquier, marinier. Pareils contrats sont passés entre le S' de 
Repenligny el Guillaume Pouliet. capitaine du navire Le hou francois, de Dieppe, Le 
5 juin 1647 (Kr. Teuleron) et entre la mîme Sr de Repenligny assisté de Noël Juche- 
reau, Sr des Châtelets, agissant au nom de la communaulé et Hippolyte Bourget, Me du 
navire La Marguerite. le 6 juin suivant (Kr .  Teuleron). Pierre Le Gardeur avait épousé 
Marie Favry, fiUe de noble homme Marin Favry, Sr du Pomeau, avocat en Parlement 
et de Dl'e Renée Le Rouge. dont il eut, entr'autres: 

1. Jean-Baptiste, qui suit. 
2. Ignace, b. B Notre-Dame de La Rochelle, le let octobre 1648, p. et m. Nicolas 

Denys, capitaine de marine, et D'le Marie Corne. 

III-LE GARDEUR, canadien, éc., Sr de Repentieny. Jean-Bapij.de, fils du pré- 
cédent, épousa à Québec. le 11 juillet 1656, Marguerite Nicolel, qui lui donna, 
entr'autres: 

1. Augustin, qui suit. 

142 Le 17 juillet 1651. D'le Marie Pajault, femme de Louis du Cornier, éc., Sr de 
la Forterssse, afferme à Barbe Bajolet, femme de Martin Lefebvre, une maison sise en la 
Grand' rue St-Jean-du-Perrot, proche la petite Boucherie (gr. Lefebvre). 



IV-LE GARDEUR, éc., Sr de Caumont. A u g d n ,  fut b. B Quebec, Ie 16 dé- 
cembre 1663 el Cpousa ~atherine-filisabeth Marcollay, qui lui donna: 

1. Jeanne-küsabetb, née B Rochefort, le 7 mars 1700 et b. le 9. p. et m. Jean- 
Baptiste Le Gardeur, éc.. Sr de Saint-Michel, capitaine du port de Rochefort. et D m  
filisabeth Glisaot, femme du Sr Marcollay, marchand. Signé: Le Gardeur de Caumont. 
De St-Michel, Marcollay, Marçollay, etc. 

II-LE GARDEUR, ec., Sr de Tilly, Chailes, fils de René et de Catherine de 
Corday. &pousa B Québec, le Iec octobre 1648. Geneviève Juchereau, dont entr'autres: 

1. Jem-Bapllste, éc., Sr de St-Michel, capitaine des vaisseaux du roi et du port 
de Rochefort. chevalier de Saint-Louis. né en 1633. mort le 23 aollt 1705 et inhumé 
aux Capucins de Rochefort. 

2. A n h  lean-Bnptlde qui suit. 

III-LE GARDEUR, éc.. Sr de Tilly, Jean-Baptis(e, lieutenant de vaisseau (1711, 
8'. Soulard) officier extraordinaire du port de Rochefort (1713, État-civil) et chevalier 
de Saint-Louis, fils du précedent, naquit B Québec en 1669 (Tanguay: 1, 369). Il  eut 
d'Élisabeth Girard: 

1. Jean-Beposte, qui suit. 
2. Anne-Marguerite, née B Rochefort (RI,  le 26 fCvrier 1700 et b. Le 27, p. et m. 

Jean Girard, bourgeois, et Marie-Anne Saure; elle épousa le 14 mai 1714, Charlm de 
Malvaud, ec., Sr de Varaine, sous-brigadier de MM. Les Gentilshommes gardes de la 
marine du département du port de Rochefort, fils de feu Louis, Sr de Varaine. capitaine 
et commandant les troupes du roi détachées de la marine en garnison au Fort-Royal 
de la Martinique, et de feu Marie-Colombe Monnière, natif de la paroisse St-Louis du 
dit Fort-Roval; signé: Malievaud, A.M. Le Gardeur de Tilly, Blisabeth Girard, Le 
Gardeur de Tilly etc.; 

3. Michel. né R 14 février 1701, ondoye le 19 en présence d'Antoine Girard. 
bourgmis, et de Marie-Madeleine Mayer, gratifié des drCmonies du baptême le l c r  

septembre, p. et m. Michel Bégon, conseiller du roi en ses Conseils, chevalier et 
Sm de Murbelin. La Picardière, etc., intendant de la marine du Ponant à Rochefort 
et Commissaire departi pour l'exécution des ordres de Sa Majesté au pays d'Aunis, 
ville et gouvernement de La  Rochelle, îles de Ré, Oléron, Brouage et cetes adjacentes. 
et Madame Marthe Duval &pouse de René LaiidouiUette, éc., commissaire g é n é d  de 
La marine; signé: Begon, Duval Landouillette. 

4. Claude, morte B 29 mois, Le lcr mars 1713 et inhumée R le lendemain. 

IV-LE GARDEUR, canadien. éc., S' de Tilly, Jean-Bapüste, enseigne de vais- 
seau (1731). Registre de St-Louis de Rochefort), fils du précédent, naquit B Rochefort. 
le 30 octobre 1698, fut ondoyé à la maison et reçut les cérémonies du baptême ie 
27 novembre suivant, ,p. et m. Jean-Baptiste Le Gardeur de Si-Michel, capitaine du 
port de Rochefort et Elisabeth Laure, femme de M. Girard. Ii épousa à Montrée.11'3 
Ic 8 juin 1726. Genevitve Rocbert, fille d'Étienne, Sr de Ia Morandien, et d'Élisabeth 
Duverger. Enfants: 

1. Marie-Anne, b. à Montréal, le 11 avril 1727. 
2. MarieJeanne, née à Rochefort, le 10' aollt 1728 et b. le 2, p. et m. Jean- 

Baptiste Le Gardeur et Jeanne-Eiisabeth Girard, = grands-parents; signe: Le Gardeur 
de Tilly, Girard de Tilly, Tilly de Mallevaud. 

3. Jean-Baptiste, né le 29 août 1729 et b. le 30, p. et m. Jean-Baptiste Lemoine, 
éc. Si de Bienville. chevalier de Saint-Louis, gouverneur-général de la Louisiane, et 

163 Tanguay. vol. V, p. 294. 
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Marguerite Tilly de Malvaud; signé: Bienville, Tilly de MaUevaud. Tilly, Le Neuf 
de Villieu, Élisabeth de Mallevaud. 

4. leen-Étienne, né Le 13 janvier 1731, et b. le 14, marraine: Judith Leneuf. veuve 
de Sébasrien de ViUieu, major de l'Acadie; signé: Judiih Leneuf de Villieu, Gaudion & 
Lavannerie, de Latour. 

5. Armande, née et b. le 6 décembre 1731, p. et m. Charles, baron de Longueuil 
capitaine d'infanterie au Canada, et Marie-Armande de Béthune. 

6. Armand, qui suit. 

V-LE GARDEUR, éc., Comte de Tilly, Armaod, chef d'escadre des armées 
navales, chevalier de Saint-Louis, fils du précédent, naquit $ Rochefort, & 14 janvier 
1733, et épousa, Le 18 mars 1760, Jeanne-Rosalie Magnan de Montaigu, fille d'un 
ancien o5cier de cavalerie qui habitait la terre de La Salle, dans les environs de 
Rwhcbrt.  À 17 ans il cntra en service comme garde de la marine et s'&leva jusqu'au 
grade de conte-amiral. ii fut uinvoqud aux assemblées de La noblesse de Saintes 
pour ses fieis de Beaulieu et de SI-Jean-d'Angély. Deux de ses fils, Étienne et Alexnndre, 
émigrèrent en Espagne lors de 1. R&volution. Pour lui. moins heureux, il fut empri- 
sonné à Rochefort avec sa femme et sa fille. Rendu B la liberte, il se retira sur sa 
terre de La Salle où il mourut le 121 janvier 1812 B*. 

LE GARDEUR, cc., Sr de L'Isle, Charles, officier des troupes détachées de la 
marine, n'existait plus en 1759 (Reg. & St-Barthélémi), ayant eu d'Anne-Catherine 
Leclerc: 

1. ïbIoérèse-Gabrielle, née en 1742, en La paroisse de Terriers-Rouges, ne de 
SI-Domingue, marié à La Rochelle, le 24 avril 1759. 

2. Charles, cadet de la marine (1759). 

LEGAY, Pierre, marinier, natif de Ifle Notre-Dame-deBoy en Poitou et demeu- 
rant paroisse Sr-lean à La RachcUc, fils dc Pierre, marinier, et de h u  Marie Millet, 
épouse B 33 ans, Le 4 juin 1669, Jeanne Joubert, âgée de 26 ans, native de SI-Gilles- 
sur-Vie, en Poitou, fille de Gilles, marinier, et de feu Marie Taublon. 

LEGENDRE, (ou Gendre) de Belair. Aotoine, sergent, Compagnie Le Verrier, 
6is de Pierre et de Suzanne Graindorge, de La Rochelle. 

1 -GENDRE, Pierre, huissier et sergent royal de St-Satumin-du-Bois. décédk à 
71 ans, et fut inhumé .4 SI-Sauveur de La Rochelle, le 31 mars 1691, en présence du 
Sr Leborgne. Il avait épousé B SI-Barthélémi, le 6 août 1651, Suzanne Graindorge 
(v. ce nom) dont il eut: 

1. Antoine, caladien, b. à St-Barthélémi (SB) le 15 janvier 1668, p. et m. Antoine 
de Laire et Marie Emerit, et marie à Beauport, Lc 2 avril 1690, avec Anne Guyon. 
Aotoine Gendre. enseigne d'infanterie au Canada, fut inhume B StSauveur de La 
Rochelle, le 28 iuin 1698. 

2. Simon, b. SB 13 avril 1670, fut inhumé SB 25 septembre 1672. 
3. Marguerite, b. SB 9 octobre 1672. p. et m. Hélie Gendre et Marguerite Émerit. 

Familles du même nom 

LEGENDRE, Simon, dpoux de Mathurine Morin. dont François, natif de St-Pierre. 
ville d'Angers. et inhumé Se-Marguerite, le 23 aolit 1638, à 19$ge de 5 ans. 

l** Bibliographie: Biographies soinronpeoi~e~, pp. 575-578. 
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LEGENDRE. Antoine, paulmier, natif d'Orléans, mort à 48 ana et ahp. A Notre- 
Dame, le 20 avril 1647. 

LEGENDRE, Charles, M e  chapelier, moit à 45 ans, et &p. A St-Barthélémi le 
3 octobre 1648. 

GENDRE, Pierre, marchand boucher, épouse A Notr~Dame. le 13 juillet 1639, 
Marie Delavau de la paroiase St-Sauveur. Est présent Jean Guérineau, beau-père de 
L'époux. 

LEGENDRE, Amand, dont la veuve Marie Albert décède A 39 ans, nie Ste-Claire, 
et est inhumée à Notre-Dame, le 20 novembre 1657. 

GENDRE, Daniel, marehaod demeurant à Mauzé, promet mariage, le 14 no- 
vembre 1651, avec Louise Bonnault (sr. Daugnet). 

GENDRE, Pierre, époux de Jeanne Daniou, dont Vincent, sép. A 5 ans A Notre- 
Dame, le 6 septembre 1664. 

GENDRE, Jeau, huissier, domicilié nie di1 Minage, épouse Marie Daniet (ou 
Daviet) A Notre-Dame, le 24 février 1659. Us ont: Pierre, mort A 2 mois et sép. le 
6 septembre 1662. 

LEGENDRE, Jean-Baptiste, lieutenant de: cavalerie dans le rbgiment du Pctit 
Grave de St-Domingue, habitant du dit lieu. demeurant de présent (1719) A La 
Rochelle, paroisse St-Barthélémi, marié 1' à Catherine Leblanc: 2" à Notre-Dame le 
19 juillet 1719, à Marie-Française Lamy, demeurant paroisse Notre-Dame, fille de 
ktienne. greffier en chef du grenier A sel de la chadre en Berri] et inspecteur general 
des domaines et actes des notaires en celte généralité, et de feu Marie Briquet. Signe 
Damour Defreneuse. 

L ~ G E R  de LA GRANGE, Jean, né en 1663, fils d'Hélie et de Jeanne de Phelis, 
de St-André, bourg d'Abia, en diocèse de Limoses, d'abord chimrgien, domicilié A 
Québcc. puis capitaine des flutes du Roi, entretenu au port de Rochefort et demeurant 
à La Rochelle, paroisse St-Jean, épousa 1" à Québec, le 3 novembre 1691, (c. Rageot, 
ler novembre) Marie-Louise Fauvel; 2' St-Jean-de-La Rochelle, le 21 février 1708, 
avec congé du roi à Verssillcs, du 10 mars 1707, DI1e Marie Desreaux, veuve de Jean 
Berthelot, notaire royal en présence du côté de l'époux de Pierre Bon, marchand et 
de Henri Bouchat, Sr de Lisle, bourgeois de Lyon; du côte de i'épouse, de l e m  Berthe 
lot, sou fils, et de Jean Desreaux, son frère. 
Du premier lit vinrent 5 enfautsll', entr'autres: 

1. Marie-Louise, née en 1697 et mariée à St-Jean de La Rochelle, le 17 février 
1721, à Joseph Damour (v. ce nom) Cc., Sr de Freneuse: signent A I'acte: Louis 
Lagrange, Y. Lagrange, Marie des Reaux, (aulie) Marie des Reaux, Marie disabeth 
La grange, etc. 

LELAT. P i im ,  né en 1635 (Recens. 1667 et 1681) ou 1636 (Rec. 1666). de 
Notre-Damc-deCogne, épousa à Château-Richer. le 20 décembre 1662. Française 
Crespeau ou Crepel, dont descendance. 

LEMAISTRE, Franqois, canadien, marié A ludith Rigaud, aux Trois-Rivières, 
le 6 mai 1654, eut 8 enfants, entr'autres: 

1. Charles, b. à St-Jean de La Rochelle. le 15 avril 1666, p. et m. Guillaume 
du Mouthon, prétre, curé des églises d'Argenteuil, au diocèse ddr. Saintes, et Suzanne 

145 V. Tanguay, 1, 167; et Dicfiorinaire Biographique du Ca,iadn, 11, 403. 
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Grignon, femme d'Arnaud Péré, marchand: il épousa A Montréal, le I I  octobre 1689, 
Madeleine Crevier. 

Judith Rigaud fit seule le voyage en France (1665-1666), et elle y contracta des 
dettes qui le mirent dans une facheuse position financière ' 4 8 .  

LEMELIN, Jean, Me menuisier demeurant Québec, consent, le 26 avril 1663, 
une obligation de 207 livres. 4 sols, B François Roy, aussi Me menuisier, demeurant 
A La Rochelle, pour vente et livraison d'un tonneau de vin, un manteau de drap, un 
certain nombre de paires de bas, etc. (sr. Savin). Au bas de l'acte, sous la date du 
9 juin 1655, François Roy reconnaît avoir recu du Sr Lemelin, par l'entremise de 
Jean Gitton, marchand de La Rochelle, 14 livres, 12 onces de castor gras 14 livres 
la livre. 

Le même jour, autre obligation de Jean Lemclin B Abel Pothier. marchand de La 
Rochelle, au montant de 55 livres pour des souliers neufs que le Sr Lemelin doit 
emporter avec lui sur le Tbomau, navire de 300 tonneaux, dont est capitaine Jean 
Raymond, de La Rochelle (8'. Savio). 

LEMIEUX. Le 14 juin 1660, transport par Marguerite Lebœuf. femme de noble 
homme Gabriel Lemieux, A Suzanne Poirier, veuve d ' l r é n b  Billard, orcher et huissier 
du vice-sénéchal d'Aunis A La Rochelle, de 300 livres, à prendre sur le Sr de la Brière, 
Me armurier, demeurant A Paris, rue de La Bressel, paroisse St-Germain, et Catherine 
Bridou. sa femme, pour pareille somme qui leur aurait été mise en mains par Pierre 
Lebœuf, frère de la dite cédante, conseiller et secrétaire du roi, demeurant à Paris 
(Er. Savin). 

Dans les minutes du même notaire, se trouve la procuration de Gabriel Lemieux 
A sa femme, du 18 septembre 1667. 

LEMOYNE D'iBERVILLE, Pierre. chevalier de St-Louis (1700) ci de l'Ordre 
J u  Saint-Esprit (1701), S u  dVArdillières, capitaine de frégate du roi (1698), époiix 
de Dame Marie-Thérèw Pollct dc Pocatièrc, eut pour enfants: 

1. lean-Baptiste-Marie, né le 18 juillet 1697 et b. le 19 à Plaisance (île de Terre- 
neuve). cérémonies à SI-Barthélémi de La Rochelle, le 13 juin 1698, p. et m. Jean- 
Baptiste Lemoyne, Sc de Bienville et Dlle elisabeth de Longyeuil. Signé: Le Moyoc 
d'Iberville, Senneville. Biennlle, M.T. Pollet, de Longueuil. Elisabeth Souart, Marie- 
Jeanne de Lamurt de Maltot, Recheuviers, Henry DiIliers, chevalier Dentragues, 
Fuchsamberg, le chev. de Beauhamois. 

2. Marie-Thérèse, ondoyée précédemment et qui reçoit les cérémonies du bap- 
tême h St-lcan (SI) le 21 novembre 1700, p. et m. Jacques Le Ber de Semedle ,  
marchand bourgeois de La Rochelle, et Marthe-Élisabeth Hayron, femme de M. Le 
Moine de Sérigny, lieutenant sur les vaisseaux de Sa Majesté. Signé: Jeanne de Lacourt 
de Maltot, Emmanuel Thtodorc dc Maupéou. etc.; elle épouse A St-Louis de Rochefort. 
en 1720, son cousin Pierre-Joseph Lemoyne de Sérigny (v. ce nom). 

3. lean-Charles, b. SI  29 déc. 1701, p. et m. Jean-Baptide Legardeur, Cc., Sr de 
St-Michel, capitaine des vaisseaux du roi du port de Rochefort et Française Juchereau; 
sep. SI 29 mars 1702, dans I'aîle droite, joignant le banc du SI Pachot, en présence 
de ses frères d'Iberville et d'Ardillières. 

4. François-Joseph, b. A S I  le 12 février 1705. p. et m. François luchereau, &., 
Sr de Vaulehar, enseigne des vaisseaux du roi. et Dîme Catherine-Jeanne Lemoyne, 

1461ugemen1s e l  délibdralions du Conreil Souverain, f 1. p. 504. 



tante du baptise. Signt: V a S h a r  de Noyan, de Noyan. Ruene Demonceaux, Lalande 
De Gayon. 

1 -LEMOYNE, Sr de Sérigny et dc Loire, Joseph, chevalier de St-Louis, capitaine 
des vaisseaux de Sa Majesté epousa ~arthe-hisabeth 147 Héron (v. œ nom) et en eut: 

PlerreJowph-Charles-Antoine, b. B St-Jean, le 2 déc. 1700. p. el m. Pierre 
Lemoyne, chevalier de St-Louis, et Élisabeth Thibaut, femme de M. Ayron, conseiller 
et secretaire du roi. 

2 Pie-Antolne-Jmpb, qui suit. 
3. Jeanne-~athcrlne-Ékbeth, b. A ~ t - ~ a d h ~ l e m i ,  le 13 fevrier 1705, née du 

I I ,  p. et m. Charles Cheron, chanoine de I'tglise cathédrale de La Rochelle et Ca- 
therine-Jeanne Lemoyne; elle Cpousa Louis-Philippe de Rigaud. comte de Vaudreuil, 
lieulenant-général des armées navales en 1753, grand-croix de l'Ordre de Saint-Louis 
en 1756, mort A Tounl48. le 27 novembre 1763. 

II-LEMOYNE DE S~RIGNY, B. de Loire, Plerre-Adofne-Joseph, Lieutenant 
des vaisseaux du roi, aidemajor de la marine (1736), fils du prtcédent, épouse A 
St-Louis de Rochefort, le 9 mars 1728. après 15 ans de séjoiir en cette ville, Dile 
Marie-Thérèse Lemoyne dlberville (v. cc nom), sa cousine, (c. Br6ard) en présence 
de Joseph Lemoyne de Sérigny, chevalier, .sr de Loirc, capitaine de vaisseaux, père 
de L'époux, ~arthe-hlisabeth Héron, sa mère, Jean-Baptiste Lemoyne de Bienville, 
chevalier de St-Louia cidevant gouverneur de la Louisiane, oncle paternel de l'époux 
et de l'épouse, haute et puissante dame Marie-Thérèse Pollet de La Combe de Béthune, 
mère de L'kpousc, Dane Madelein*Catherine d'Autheuil, veuve de Charles Poitier de 
Courcy, lieutenant-d'artillerie. tante maternelle de l'épouse, Jean Gaudion, Sr de La 
Vannerie, beau-frère de l'kpouse, Jean-Baptiste Legardeur de Tilly, chevalier de St-Louis, 
lieutenant d a  vaisseaux du roi. grand-oncle de L'épouse. Sime: Serigny de Loire. 
Maric-Thérèsc Lemoyne d'Iberville, Serigny Lemoyne, Heron de Sérigny, Bienville. 
De Lammbe, De Béthune, Matie de Btthune, Gaudion de Lavannerie, Dauteuil, De 
Courcy, Le trotteur de Vaulezar, Legardeur Tilly, Girard de Tilly. Le Oardnir dc Tilly 
Is, Tilly de Mallevault, Robert Tilly. Jouvenon, curé. De ce mar i a s  au moins cinq 
enfants tous baptises A St-Louis de Rocbefort: 

1. J a u p h b i c m ,  né le 12 et b. le 13 décembre 1728, p. et m. Joseph Lemoyne 
de Sérigny et Man'e-Therkse de Lawmbe, epouse de Louis. comte de Bethume. com- 
mandeur de l'Ordre de Sl-Louis et cbef d'escadre. reprCsentC par Jean-Honore-François- 
Xavier Lcmoyue de Sérigny. lieutenant dans le dgiment d'infantrrie du roi. Signé: De 
Lacombe, comtase de Béthume, chevalier de Serigny, M.T. Lemoyne, DibeMUe Gan- 
dion, Marie BCthume, Chs de Noyan. 

2. ~arle-hulw-Éüsabeth, né et b. le 16 janvier 1730, p. et m. le comte de B& 
thurne et ~axthe-filisabeth Héron. Signe Sérigny de Loire, Hémn de Sérigny, Marie 
de Bbthume, his-Phil ippe de Rigaud, comte de Vaudreuil, etc 

3. Marie-Anne, née et b. le 13 mars 1731, p. et m. Louis-Philipps de Rigaud, lieu- 
tenant des vaisseaux du roi. et Marie-ThCrèx Irmoync d'1benille. 

4. Jem-Amend, ne le 6 et b. le 7 août 1732. 
5. lulie, née le 18 et h. le 19 décembre 1736. 
O. trouvera d'autres renseignements sur cette famille dans le manuscrit Jourdan 

ainsi quc dam la Blopphle  Salntoogmk. 
1 - LEMOYNE, Plene, demeurant au Canada, eut de Louix-Cathuine Mignot, 

h u b  .aui suit. . . 
147 Nias: Elisabsth-Charlotle Ayron (1700). 
148 Bibiiothégue Nationaie, Nouveau &'Hozier, 285, fa. 57. 
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II - LEMOYNE. Louis, pilole de navire, natif de la paroisse St-François, côte 
de Batiscan, en Canada, et domicilié A La Rochelle, paroisse St-Sauveur. 6poUse le 9 
janvier 1714. Suzanne Liaonnière. fille de feu G. Liaonnière. tonnelier, et de Suzanne - - 
Guérincau. Enfants: 

1. Jeame-Lwis. née le 29 et b. A St-Sauveur le 30 mars 1716. P. et m. Joseph 
Lapointe et Jeanne Chaviteau. 

1 - LENEUF '<a, Mathieu, eut de Jeanne Le Marchant: 
1. Michel éc., Sr du Hérisson, qui le 3 mars 1649 (gr. Teuleran) présente um 

requête au Roi conjointement avec Jean-Paul Gadefroy et Jean-Baptiste Legardeur dc 
Repentigny. 

2. Jacques, qui suit. 

II -LENEUF, Sr de La Poterie. Jacques, kpousa Marguerite Legardeur. dont: 
1. Michel, qui suit. 

III - LENEUF, éc., Sgr de La Vallière et de Beaubassin, Michel, épousa 1' vers 
1666 Marie Denys. fille de Nicolas et de Marguerite De La Fine; 2" h St-Banhélbmi, 
le 1- juin 1687, Française Denys. veuve de Jacques Cailteau, en présence des Sieurs 
Robineau de Bécancaur et Denys de Bonaventure. 

Du premier lit naquü enhe autres: 
1. Michel, qui suit. 

N - LENEUF, k., Sr de La Vallière, Michel. major A l'!le Royale, chcvalicr dc 
Saint-Louis, fut baptisé aux Trois-Rivières, le 28 oct. 1677 et moutut A Louisbourg le 
11 octobre 1740, sép. le 12. De son mariape avec Renée Bertrand il laissa: 

1. Louis, éc., Sr de La Val l iè~ ,  chevalier de St-Louis. né A Notre-Dame de Plai- 
sance et qui 6pousa Louisbourg, le 20 sept. 1739, Marie-Charlotte Rousseau de Son- 
vigny, fille de Pierre, &., capitaine cl chcvalicr de St-Louis, et de Jeanne de St-Étienne 
de La Tour. En 1761 il &idait à La Rochelle (gr. Jolleau). 

2. Philippe, kc., Sr de Beaubassin, né à Louisbourg, y épousa, le 28 juillet 1743, 
MarieCharlotte Deccarett6, fùle de Michel et de Catherine Gouillon. 

3. Judith, n6e au Port Toulouse, mariée à Louisbourg, le 11 janv. 1745, A Charles 
Maillet, nk à Marseille, de Pierre. capitaine de brûlot, et de Marguerite Bon. Charles 
Maillet (Tanguay, vol. V. 460) fut marchand et receveur du domaine du roi A Québec. 

4. Barbe, née au Pori Toulouse, 6 p w a  1" B Louisbourg, le 2 fCvrier 1739, Louis 
Delort, conseiller an Conseil Sup6rieur. fils de Guillaume, conseiller, et de Franwiie 
Ovide Carrerot, 2' le 30 décembre 1753, Gabriel Rousseau, éc., Sr de Villejouin, che- 
valier de St-Louis, veuf d'Ang6lique de Gannes, et fils de feu Gabriel R o u s a u ,  capi- 
taine, et de Marie-Joseph Benrand. 

5.  Renbe, mariée (c. Guillemot, 30 avril 1749) A Pierre-Franwis Martin de Lino, 
n6gociant A Québec. 

6. Awblique. mari6e au Port-Lajoie (fle St-Jean). le 4 mai 1757, B Michel Rouv 
seau, éc., Sr d'Orfontaine, capitaine de compagnie, fils de feu Gabriel. éc., Sr de ViUb 
jouin. capitaine, et de feu Marie-Joseph Bertrand. 

LÉONARD. Marie, fille d'Étienne et de Madeleine Debois, de St-Sauveur. diodse 
de La Rochelle. 

14nSur cette famille. v. Les pionniers de la region rrifluvienne par le P. Archange 
Godbout. pp. 19. 20. 52. (R.-I.A.) 



1 - LÉONARD, Amault, marchand bourgeois de La Rochelle, protestant, épousa 
l ' l e  29 novembre 1597, (c. Bion) Marie Vigner, et 2' le 26 novembrc 1605, (ç. Ne- 
veu) Esther Prou, laquelle fut inhumée à 75 ans, le 21 novembre 1640. L'inventaire 
des biens de feu Arnault Léonard iut dressé (gr. Tongrelou) le 7 janvier 1631, et le 
10 avril suivant sa succession fut partagée entre ses enfants et petits-enfants. 
Du premier lit étaient &us: 

1. Jean, marchand, qui n'existait plus en 1631. Il avait eu de Madeleine Gorron, 
inhumée à 60 ans, le 5 novembre 1661, a )  Suzanne, mariée 1" le 6 octobre 1647 & 
Étienne Boutaut, et 2' le 17 octobre 1655, Antoine couchet; b)  Jean, c )$ t i e~e .  

2. Etienne, qui suit. 
3. Marie, mariée A Samucl Douteau, marchand poissonnier, le 11 avril 1611. 

Elle mourut B 52 ans, et fut inhumée le 12 octobre 1642, laissant Philippe Doutault, 
marchand, et Anne Doutault, femme de Jacques Rigault, marchand (gr. Juppin, 1659). 

4. Marguerite, veuve en 1659 de Jean Guignard, marchand. Elle fut inhumée B 
68 ans le 5 novembre 1661. 

5. Suzanne, mariée 1' Jacob Poulinguer ou Polinyes, Me apothicaire, dont 
Suzanne, épouse de Jacques Bouthier, marchand, et Jacob, posthume, né le 26 octobre 
1629, b. le 30; 2" B Isaac Merilion ou Mérisson, marchand. 

6. Anne, femme de Zacharie Lardeau. Elle n'était plus en 1631, ayant eu Eether 
et Anne Lardeou. 

II - LÉONARD, Éaenne, marchand poissonnier. protestant, épouse le 26 man 
1625, Madeleine Desbois (v. ce nom) laquelle décéda à 31 ans et fut inhumée le 2 
aoOt 1637. Le 17 décembre 1649, il reçut de Pierre Hennequin, Me arquebusier, quit- 
tance d'une vente sur une maison vendue au dit Hennequin, le 4 février 1632 (gr. Ton- 
grelou). II mourut à 48 ans et fut inhumé le 4 juin 1650, laissant: 

1. Madeleine, née 14 8 mai 1627 ct b. le 9, marraine: Marie Desbois. 
2. Autre Madekiie. née le 23 juin 1632 et b. le 29, p. et m. Jean Joumeau et 

Anne Taupier. Elle épousa le 18 décembre 1659 (c. Juppin et mariage religieux 11 
janvier 1660), Jean Delaunay (v. ce nom) en présence de Marie Léonard, sa soeur, de 
Jacques Bouthier, marchacd, son cousin germain paternel à cause de Suzanne Pou- 
laingue, sa femme, de Jean Petit son cousin remué de germain B cause de Madeleine 
Brisson, sa femme, d'Eslie Desbois, son cousin germain maternel, etc. Madeleine Léo. 
nard tcsta Lc 20 aoat 1660 (gr. Juppin). 

3. Marie, canadienne, née le 17 juillet 1633 et b. le 31, p. et m. Pierre Bartoe et 
Marie Gordineau. Le 8 juillet 1664, a sur sa sainte résolution de consacrer sa n e  a u  
sauvages >, elle émet ses veux de religion chez les Hospitalières de La Rochelle. Elle 
apporte entre autres biens un demi quanier de vigie B cllc daaissée par Marguerite 
Lhoard, veuve de Jean Guignard, situé proche de Cloudoré 150, à la réserve de 200 
livres devant être payées, après son décès, à Madeleine Delaunay, sa nièce. la a n -  
dition qu'elle se fasse catholique. Le 26 f6vrier 1666, elle avait quitté les Hospitali&re8 
s pour n'avoir pu supporter leur règle et austérité *, (gr. Demontreau) et le 24 ian- 
vier 1667, elle épousait, aux Trois-Kivières, René Rémy. 

4. Étierme, né le 4 aoilt 1634, et b. le 10, p. et m. Pierre Foisseau et Marguerite 
Léonard. 

5. Josué, marchand. nC Le 25 août 1635 et b. 14 septembre. 
6. Jean, marchand. né le Ier novembre 1636 et b. le 7, p. et m. Jean Guignard et 

Renée de Landa; il épousa (c. Cherbonnier, 8 mars 1664 et mariage relisieux le 281, 
Sara Papin, fille de Jean, marchand, et de feu Judith Mercier. 

150 Ferme, commune de Nieul-suMer. 
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LEPARCQ, André, de Notre-Dame de La Rochelle, épousa Élisabeth Morisxt. 
U demeurait au Cap-Santé en 1725. Nous n'avons trouvé qu'une seule famille de œ 
nom à La Rochelle. 

LEPARCQ, Jacques (alias Jean). marchand. qui n'existait plus en 1678, eut d'Arne 
Massé: 

1. Marie, nde paroisse St-Sauveur et mariée le 24 novembre 1678 Jacques Roux, 
Mc potier d'étain, de Notre-Damede-Virson, en Aunis, fils de feu Mathurin, laboureur, 
et de Marguerite Bernard. 

2. Antoine. (il signe ïepar t ) ,  menuisier, marié à St-Barthélémi, le 7 février 1682, 
à Marie Gaschet, âgéc de 21 ans, fille de Clément, Me menuisier, et de Fransoise Fou- 
caud. 

3. Louis, dit St-Louis, canadien. marié à Québec le 6 janv. 1669 à Nicole Fla- 
mand. 

LÉPINE, Anne, née en 1637, fille de Jacques et dc Noémie Mourlon, de Petré B 
Couraille (Pointe-de-Coureilles, près dSAytré), diocèse de La Rochelle. 

LÉP~NE, Jacques de. protestant, eut de Noémie Maurlon: 
1. Jean. né le 20 février 1634 et baptisé au Temple (T) le 5 mars, p. et m. Jean 

Gaschot et Marie Guillemard. 

2. Anne, canadienne, née le 16 février 1637 et b. T 22, p. et m. Jean Seignet et 
Anne Nicolas. Elle épousa à Qudbec le 21 avril 1664, François Baucher. 

LÉPINE, Jacques, époux de Suzanne Meter, de la paroisse St-Sauveur fait b a p  
tiser Pierre à Ste-Marguerite, le 2 mars 1636. 

1 - LEROUX, Pierre, demeurant à Tasdan, paroisse d9Aytr&, fut père d'Antoine, 
qui suit. 

II- LEROUX (ou Roux), Antoine, domicilié paroisse d'Aytré (1633), puis pa- 
roisse St-NlcoIas, épousa, à Ste-Marguerite, le 24 janvier 1633, Jeanne Jais. (v. ce 
nom), de la paroisse St-Sauveur, en présence de Reué Joiry, Pierre Leroux, Salomon 
Petit, Jacques et Charles Boudot, Guillaume ïeprévost, etc. De ce mariage sont issus: 

1. Jeanne, b. à Ste-Marguerite (SM) le 6 novembre 1633, p. et m. Jean Galet et 
Jeanne lois.. 

2. Mathurine, canadienne. b. 18 mars 163j, p. et m. Charles Bardelet et Malhu- 
rine Jouary; elle épousa 1' le le 16 août 1652 (c. Audouart) GabrieI Rouleau, et 2' B 
la Ste-Famille, le 5 février 16741 (c. Vachou, 20 janvier) Martin Mercier. 

ROUX, han, Mc maçon et tailleur de pierre. qui n'était plus en 1668, eut de 
Louise Fodineau: 

1. Marguerite, née à La Rochelle et mariée à Notre-Dame à l'âge de 21 ans, le 
9 juillet 1668, à François Gilbert, tonnelier, àgé de 25 ans, natif de StChristophe en 
Aunis, fils de feu Jean, charpentier de a. grosses ieuvres r et de Jeanne Serdon. 

LESCURE, Jean, protestant, eut de Élisabeth Seguineau: 
1. Jehan, b. le 18 février 1608 (Mss Jourdan). M. de Lescure possédait le dernier 

cheval vivant qui existait à la fin du siège en 1628 (Cotin). 
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LESPINASSE, Jean, arquebusier pour le service du roi es magasins de Rochefort. 
natif de Bordeaux, veuf en sewndes noces de Charlotte Richard, épouse à Notre-Dame 
de La Rochelle, le 6 février 1674, Philippe Resnier, native de Loudun, veuve de Piene 
Resnier. Il faut pcutdtre l'identifier avec Jean de Lespinasse, arquebusier, de St-And16 
de Bordeaux. qui épouse à Québec, le 30 novembrc 1662, Jeanne Delaunay 161. Son 
contrat de maria& (gr. Audouart, 8 octobre) Le dit cepndant veuf de Louise Chan- 
terault. 

LETARDIF, Olivier, capitaine commandant de navire et commis géneral & mes- 
sieurs de la Compagnie de la Nouvelle-France, épouse à St-Banhélhi,  le 21 mai 1648, 
Barbe Aymard (v. ce nom), veuve de Gilles Michel. en présence de Noël Juchereaq 
Zacharie Cloutier, Nicolas Maquart, etc. Le 3 avril 1648. René Maheut, habitant Q u 6  
bec, transporte à Olivier Letardif, au nom et comme tuteur et curateur de Marguerite 
Niwlet, fille de feu Jean et de Marguerite Couillard, 27 l ivm,  15 sols et 7 deniers 
de rente (gr. Teuleron). 

LETRU, Suzanne, canadienne, née en 1646, fille de Michel et de Marie B d u c .  
de La Rochelle, epouse A Qutbec, le 23 août 1666, lean Cadou. Sans descendance 
wnnue. 

LI?vEsQUE, Charles, fùs de lacques et & Marie Rivet. de Notre-Dame de La 
Rochelle. 

LÉVESQUE, Jacques, Me tonnelier, demeurant paroisse Notre-Dame, eut & Ma- 
rie Rivé (v. ce nom): 

1. Jacques, morl à 20 mois, le 23 novembre 1711 et inhume I Notre-Dame (ND) 
le lendemain en présence de Jacques Rivé, son oncle. 

2. Louis, né Ie 5 mai 1712 et b. ND 8, p. et m. Louis Bremand et Marie Baudry. 
II etait tonnelier et epousa, ND 30 août 1735, Mane Dardan, fille de dehint4 Pierrc. 
paveur, cl Françoise Gilbert, en présence de Jean-Baptiste et Marie-Anne Levesque, 
ses frère et soeur, de Jacques Rive et Marie Simon, sa femme, oncle et tante, de Fran- 
çois Chabot et Jeanne Guillot, sa femme, wusin et cousine de leanne Chabot, sa cou- 
sine, de Maric Carcy sa wusine. 

3. Je-BaptiEe, cite. 
4. Marie-Anne, citee. 
5. Mario.Cstherine, née le 19 avril 1716, et b. ND 21, p. et m. Francais Uvesque 

et Catherine Clemot. 
6. Charles, canadien, ne le 4 juillet 1718 et b. ND 5. p. et m. Charles Vinet et 

Marie-Madeleine Goyer. II &pousa à Québec, le 2 juin 1753, Élisabeth Benau. veuve 
de Niwlas Champagne. 

Nonu h l &  

L É ~ Q U E ,  Maü~urh, laboureur, époux de Marie Garnier, dont lacque4 labotb 
reur à bras, demeurant au bourg de Lagard, qui &pouse à Notre-Dame, le 22 novembre 
1702, Marie Brunet, native de Nuaillt, i l le  de défunts P i e m  ei Marie louan. en pré- 
sence de Jean et de Denis Uvesque, ses fRm. 

LÉVESQUE, l e m ,  I'aînd, Me chaplicr, demeurant paroise St-Sauveur. &pousa 
1" Catherine Festiveau et 2" à Notre-Dame. le 4 juin 1709, Marguerite Gaillard. veuve 
d'Étienne Cou. 

'51 Tanguay, vol. 1, p. 173. 
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n i a i a r p a ~ p r w b u  
1. Jem, cité. 
2. Henry, marchand chapelier, mari6 ND 14 février 1711, A Marie Sollet, Iüie 

de feu Élie, marchand chapelier, et de Marie Dutertre, en présence de Jean Lévesque. 
son frère, et de Jacques Lévesque, son cousin. 

LORION, Mathurio, né en 1598 (Recens. 1667) ou 1605 (Recens. 1681). venu 
en Canada en 1658 avec Jeanne Bisette, sa troisiéme femme, et trois mes: Marie, 
Jeanne et Renée. Marie ainsi que Catherine, arrivées en 1654, étaient issues du second 
mariage de Mathurin Lorion avec Françoise Morin. 

LORION, Mathurio, laboureur. fut d'abord domicilie B Ste-Soulle. En 1647, on 
le trouve à La Font, près La Rochelle, en 1649 B Dompierre, au village des Brandes, 
où naquit sa fille, Jeanne (gr. Basset, 12 août 1663). et plus tard A La Rochelle, pa- 
roisse Notre-Dame. il y demeurait encore, rue Ste-Claire, le 8 décembre 1657. En 
o c t o b ~  1658, il était à Montréal 15% Mathurin Lorion hit marié trois fois (gr Basset, 
23 octobre 1658) 1' A N...: 2" B Françoise Morin, inhumee A Notre-Dame de La 
Rochelle le 6 novembre 1648, B I'àge de 43 ans; 3" le 2 mai 1649, B Jeanne Bizet ou 
Bisette (v. cc nom). Celle-ci, née en 1621 (Recens. 1666) ou 1626 (Recem. 1681). 
fut inhumée A la Pointe-aux-Trembles de Montréal, le 29 octobre 1698. 

Du seeond U nsquirenl: 
1. Catherine. canadienne, n6e en 1636 ou 1638 et mariée 1' (c. Closse 27 sept. 

1654 et acte religieux A Montréal, le 13 oct., avec Pierre Villain: 2" (c. du même, 18 
juin 1655 et acte religieux le 21), avec Jean Simon; 3' (c. de St-Père, k 1" janvier 
1657 et acte religieux le 9 avril), avec Nicolas Millet dit Beauceron; en& 4' le 23 no- 
vembre 1676 avec Pierre Desaiitels dit Lapointe. Fait singulier les trois premiers maris 
de Catherine Lorion trépassèrent de mort violente. le premier périt écrasC sous un 
arbre, le deuxième se noya et le troisième fut brûlé dans sa maison. 

2. Frsnçoise, sép. âgte de 5 ans B Notre-Dame de La Rochelle (NDL) le 6 dé- 
cembre 1648. 

3. Marie IS3, canadienne, née en 1642 ( (Rwns .  1667) ou 1646 (Recem. 1681). 
fut mariée (c. Basset 4 déc. 1658 et acte religieux le 9) ,  B fitienne Laire (ou Lert). dc 
Crosmière (Sarthe). 

4. Renée, inhumk NDL B L'âge de un an, le 30 novembre 1647. 

hi tmMème Ik: 
5. Marihe, h. à Dompierre-sur-Mer, le 14 décembre 1649, p. et m. And16 Gate! 

et Manhc Richard. 
6. Jeanne, née en 1651 (Recens. 1666) au village des Brandes, paroisse de Dom- 

pierre et mariée (c. Basset, 12 août 1663 et acte religieux B Montréal. le 25). avec 
Pierre Piron, 'de Malicorne (Sarthe). 

7. Pierre, sep. NDL le 20 nov. 1655. 
8. Une filie, sép. à 2 ans, NDL 8 dkembre 1657. 
9. Renée, canadienne, née en 1657 (Recens. 1666 et 1681). Elle épouse A Mont- 

réal 1" le 19 novembre 1674, Jean Delpue; 2" le 9 juillet 1691, Jean Letellier, et 3' A 
Varennes, le 8 février 1706, Jean Tifroi. 

16zV. E-Z Massicotte, Les Colons de Monrrdal. dans BRH 1927, p. 317. 
1" Tanguay lui donne pour mère Marie Barbier; son contrat de manage la dit 

o fille de Malhurin Lorion et de défunte Françoise Morin, de la paroisse de  SteSou- 
line s (SteSoulle), évêché de La Rochelle. L'acte de manage omet le nom de la mère. 



10. Jean, b. à Montréal, le 25 janvier 1660 et marié à Varennes, avec Marie- 
Anne Letellier, le 26 janvier 1697. 

11. Marie, b. à Montréal, le 25 août 1662. 

LOUBIER, Jean, Me savetier, mort à 54 ans, le 26 m a n  1668 et inhumé le 27 à 
St-Jean de La Rochelle, avait épousé Louise Boutin (v. ce nom) Laquelle lui avait apporté 
en dot 500 livres, ainsi qu'en témoigne une quittance du 15 juilict 1652 (gr. Teuleron). 

De leur mariage oaquirenl: 
1. Marguerite, b. à St-Barthélémi (SB) le 7 février 1642. p. et m. Thomas Bou- 

t h ,  tonnelier & la paroisse St-Sauveur, et Marguerite Savarit, fille de Raoul, de la 
paroisse de Cogne. Elle épousa Pierre Laroche, Me wrroyeur dont a )  Pierre Laroche, 
et b) Catherine Laroche, mariée .4 20 ans, à St-Jean le 11 janvier 1683, avec Siméon 
Hérault, marinier, natif de Hiers, âgé de 30 ans, fils de defunts Maurice, marinier et 
Jeanne Coutance. 

2. Pierre, Me savetier, b. SB 18 fév. 1643 et marié à St-Jean, le 21 juillet 1669, 
à Marie Joubert, de la paroisse StSauveur, hlle de défunts Nicolas, charpentier de 
a grosses œuvres B, et Marguerite Guérin. Leur contrat (gr. Teuleron, 17 mars précé- 
dant) fut passé en présence de Baptisic Boutin et Jacques Goujeu, wusins germains 
de I'époux, Jeanne et Élisabeth Boutin, ses cousines germaines, etc. 

3. Jeanne, b. A St-Jean (SJ) Ic 29 sept. 1644 et inhumee SJ 25 août 1653. 
4. Marie, canadienne, b. SJ 29 juillet 1646 et mariée 1" en 1666 à Simon Esnard: 

2" .4 Québec. le 9 octobre 1684, .4 Franwis Huqucrre; 3' enfin la (c. Ameau 18 juillet 
1689) à André Bonnain. 

5. Éüsaheth, b. SJ 5 janvier 1648. 
6. Jeon, b. SJ 27 déc. 1649 et inhumé SI 14 octobre 1655. 
7. Française, b. SJ 26 nov. 1651. 
8. Jeanne, inhumée SJ 24 octobre 1654. 
9. Louise, b. SJ 10 février 1656 et inhum& SJ 22 février suivant. 
10. Gaspard, b. SJ 26 août 1658, p. et m. Gaspard Boutet, procureur au sihge 

présidial de La Rochelle, et Dame Jacqueuc Mercier; inhumé à 4 ans SJ 7 juin 1663. 
Les registres protesfants mentionnent Daniel Loubié, teinturier, inhumé à 60 ans, 

le 8 novembre 1640. 

LOUPPE dit ROCHECET (Rochelais), Frao~ois, fils d'Antoine et de Marguerite 
Demaison, de St-Sauveur de La Rochelle. 

1 - LOUPPE, François, officier de Mgr le maréchal dSAyIré, lequel n'existait plus 
en 1713, eut de Madeleine Duchillon: 

1. Antoine, qui suit. 
2. l em,  Me permquier, demeurant en 1713 paroisse Notre-Dame (ND) et, en 

1714, à l'île de Ré. II épousa 1' ND 25 juillet 1713, Renée Raymond, hlle de défunts 
Georges et Jeanne Bernard, en présence d'Antoine h u p p e  et Marguerite Desmaisons, 
ses frère et belle-soeur; 2' ND 20 sept. 1714 Jeanne Dolbecq, native de La Rochelle, 
fille d'Étienne, capitaine de navire et de Suzanne Olivier. U laissa de ce dernier ma- 
riage Jeanne-Marguerite. mari& à St-Sauveur le 6 sept. 1736 à Pierre Goujard, mar- 

16.*Le conhat de 1684 ne mentionne que deux mariages, d'où nous concluons 
que Marie Loubier ne fut pas l'épouse de Pierre Girardeau, soldat, de La Rochelle, de 
qui eue eut Marie-Française, morte au berceau: Marie-Chnrlolorre, que Tanguoy (1, 269) 
lui donne encore pour enfant, était fille de Jean-René Bmno et de Marie Girardeau 
(Ibid. p. 95). 
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chand à La Rochelle, de St-Loup, en Poitou, frère de Marie Goujard, supérieure de 
i'Hôpital-g6néral de La Rochelle. 

II - LOUPPE, Antoine (signature). marchand et Me permquier, mon à 35 ans 
le 8 avril 1719 et inhumé le 9 à Notre-Dame. il avait eu de Marguerite Demaison ou 
Desmaisons: 

1. Jean, b. à St-Sauveur (SS le 4 novembre 1709. 
2. JaîquesFrançois, canadien, b. SS 26 no". 1710, le même, sans doute, que Fran- 

çois, qui épouse 1" à Chambly, le 11 août 1733, Thérèse Boyer, et 2' le le' juillet 
1748, Marie-Française Bourdeau. 

3. leanae-Prançoise, nie le 7 mars 1712, et b. ND le lendemain. 
4. François-Manrice, b. ND 24 janvier 1717. 
5. MarieJeanne, née le 8 octobre 1719 et b. N D  suivant. 

MAGNAN, Étienne, né en 1647 (Recens. 1681), fils de Pierre et de Marie Du- 
four, de St-Barthélémi de La Rochelle (c. de mariage). 

1 - MAGNAN, René, épousa Anne Chevalier, laquelle, devenue veuve convola 
en secondes noces avec Jean Guilhem. Anne Guilbem, issue de ce dernier mariage épou- 
sa Honoré Gillois, marchand mercier, demeurant à Surgères. Le 14 mars 1658 (gr. 
RaRect), elle transige avec Marie Dufour, sa belle-soeur, telativement à l'héritage 
d'Anne Chevalier, leur mère. Enfant: 

1. René, qui suit. 

I I  - MAGNAN, R e d ,  protestant, notaire et procureur postulant au comté de 
Benon, fut inhumé à 40 ans, le 13 janvier 1655, ayant eu de Marie Dufour (v. ce 
nom). 

1. René, né le 27 mars 1640 et b. le 30, p. et m. Jean Guillin et Sara Peris. Le 
8 janvier 1655. il fut mis en apprentissage par Marie Dufour, sa mère, chez Jean Pac- 
quereau, Me gantier, et fut inhumé à 18 ans, à St-Barthélémi. le 31 janvier 1659. 

2. Pierre, né le 2 janvier 1642 et b. au Temple le 5, p. et m. Jacques Franwis et 
Judith Tharay. 

3. Étienne, canadien. mari6 B Québec (c. Rageot. 8 juil. 1671) avec Élisabeth 
Migneron. 

4. Marie, b. à St-Barthélémi, 4 nov. 1654, p. et m. Messire Louis Voyneau, éc., 
Sgr du Plessis Morelaix, conseiller du roi en ses Conseils, lieutenant-général criminel 
au présidial de La Rochelle et Dlle hfarie Gresseau. Dame du Coulombier. Elle fut 
iiihumée A 3 mois, le 17 janvier 1655. 

MAHEU, René, cousin des enfants de GuiJiaume Hébert 166 et de Marguerite 
Couillard lmB, aurait été marié B La Rochelle par contrat de Jean Cherbonnier, not., le 
21 mai 1648, avec Marguerite Corriveau. Nous n'avons pas trouvé le minutier de ce 
notaire. 

1 - MALESCOT, Benoîl, laboureur, demeurant B St-Martin-de-Sanzay (Deux- 
Sèvres), en Poitou, eut de Nicole Jamin ou Jannin: 

I Mathurin, qui suit. 

II - MALESCOT (ou Malicot), Mathurin, laboureur, né A St-Martin-de-Sanzay, 
demeurant à Rompsay, paroisse de Cogne hors les murs de La Rochelle (1649), vers les 
- 

15s Archives Conodiennes. 1905, pp. LI1 et LUI. 
las Sulte, Hist., vol. II, page 80. 



Capucins (1663) et en 1671 au bourg de Lalcu, fut mari6 3 fois: 1' B Ste-Marguerite 
de La Rochelle, le 15 septembre 1631, Marie Renauldeau, fille de Mathurin et de 
Toussaine Brossani, de Notre-Dame de Cogne, en présence de Mathurin Renaudeau et 
de Gabriel Guyot: 2" vers 1640, Madeleine ou Marguerite Morin; 3' (c. Dougnet, 30 
mai 1649) Hilaire Deschamps, veuve de Jacques Regnauld, laboureur, demeurant B La 
Fond, hors les murs, fille de feu Jean, laboureur, et de Catherine Cerveau. Il a 3 en- 
fanu de sa seconde femme et elle, 2 de aon défunt mari: Louis et Penine Regnault. 

hi premier Ut naquit: 
1. Madeleine, canadienne, mariée (c. Auber. le. mars 1663 et acte religieux B 

Château-Richcr le 9 avril), avec Louise Martiiieau. 

Du second Itl: 
2. lacqueiie, née en 1641 (gr. Dougaet). 
3. Marie, inhum6e B Laleu. le 21 mars 1650, âge de 6% ans. 
4. Madelelne, b. le 18 fCvrier 1646. 

Du troIsi6me Ut: 
5. Fraosoisr, nCe le 25 juillet 1651 et b. le 30. Elle mourut B 12 ans et fut inhu- 

mCe B Notre-Dame, le 21 avril 1663. 
6. Marie, mariée B 30 ans, le 13 octobre 1671, aves Annet Soudou, âge de 28 

ans, natif de St-Maninde-Riberac en PCrigord, fils de défunts LConard, cellier, et Ca- 
lherine Roulard. 

MALESCOT, Matbudu, marie B Isabelle Marchant, Laquelle dtctda, étant veuve, 1 
B 67 ans, et fut inhumCe B Ste-Marguerite, le 8 mai 1644. I 

1 
MALOUIN (ou MAROUIN) dit St-Louis, Louis, fils de François et de Margue- 

rite Marchant, de St-Nicolas de La Rochelle. 

1 - MAROUIN, Jeau, charpentier de navires, demeurant B Conne (Cannes 7) en 
Provence, epousa Française Martin, dkéd& avant 1692, dont: 

1. Prioçol& qui suit. 

II - MAROUIN (ou MALOUIN) Fraoçois, charpentier de navires et matelot 
(1693) natif de Conne, domicilié paroisse St-Nicolas, n'existait plus en 1729. 11 avait 
&pouse le 30 juin 1692, Marie Marchandon (v. ce nom), dont: 

1. Françoiw, sép. à 4 mois le 17 dtcembre 1693. 
2. Francola, qui suit. 
3. LouieArmand, canadien, b. le 20 mars 1710, conhm6 B 17 ans en 1727 et 

marie B Québec le 3 mai 1733, B Mane-Jeanne Mireau dit Content. 

IïI - MALOUIN (ou MAROUM) Frnncol& charpentier de navira, Cpouse B St- 
Nicolas, le 15 fCvrier 1729, Française Jacqueteau, native de la méme paroisse, fdie de 
Jean, journalier et de Jeanne GuiUet. Ils eurent: 

1. François, n6 et b. le 6 septembre 1729, p. et m. Jean Jacquetteau. crocheteur. 
et Marie Marchandon, vcuve de Français Marrouin. Il fut inhume A 6 jours, le 12 
odobre. 

MARCHAND, Catherine, née en 1645. fille de Pierre et d'Andr6e Vivier, de St- 
Nicolas, diocèse de La Rochelle, epouse B Quebec, le 17 septembre 1667, Laurent Na- 
frecbon. 
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Autres famillea 

MARCHAND, Jenu, charpentier, né en 1645 (Recens. 1667), ou 1646 (Recens. 
1681). fils de Jean et de Catherine Choret, de St-Sauveur, diocese de La Rochelle. 

MARCHAND, Jean, protestant, époux au Temple de La Rochelle, le 3 mars 
1630, Mathurine Chauray, Chorré ou Chauroy. dont: 

1. Jean, canadien, marié à Québec, le 14 avril 1681, B Marie-Anne Hayot. 
2. Fm$oise, mariée à St-Sauveur. le 18 juillet 1672, à Pierre Faudoy, Me ser- 

rurier, de SI-Barthélémi. 
3. Madeleine, mariée à 27 ans, à St-Sauveur, le 7 man  1676, avec Pierre Danyau. 

MARCHAND, Pierre, fils de Pierre et de Marie Soupiran, de St-Sauveur, diocèse 
de La Rochelle 167. 

MARCHAND, Pierre, (le même peut-être que le précédent), eut pour enfants: 
1. &tienne. 
2. Pierre. 
3. Marie. 
4. Suzarme.Henrieite, mariée par contrat du 3 septembre 1752, avec Nicnlas-Si- 

mon-Marie Billaud, avocat, dont lacques-Nicolas Billaud dit Billaud-Varennes, le cé- 
lèbre révolutionnaire (Ms Gamault). 

1 - MARCHANDON, Pierre, Me maçon, fut inhumé à 68 ans, le 25 juillet 1662, 
à St-Nicolas. 11 avait eu, d'André Vivien: 

1. Pierre, né à La Rochelle. qui suit. 

I l  - MARCHANDON, Pierre. Mo maçon et tailleur de pierre, de La paroime St- 
Nicolas fut marié (c. RaEect, 26 mai 1658 et acte religieux, en juin), avec Suzanne 
Dumaine (v. ce nom), dont il eut: 

1. Arme, née le 26 sept. 1658 et b. à St-Nicolas (SN) le 27. 
2. René, b. à St-Sauveur, le l*r février 1660 (Reg. de St-Nicolas). 
3. Marie-Anne, inhumée SN 20 sept. 1663 B l'âge de 2 ans. 
4. Suzanne-Élisabeth, b. SN le? juin 1664. 
5. Caiherine, b. SN 17 octobre 1666. 
6. Marie, mariée SN 30 juin 1692, à François Marouin. 

MARCOT, Madeleine, née en 1634, fille de Mathurin et de Marie Regnault, venue 
avec son père, originaire de Laleu 158. 

MARS, Simon, marchand, né en 1631, était Québec en 1677, avec Anne Defoy 
ou de Faye, n6e en 1639. sa femme et leun enfants (cf. Recens. 1681): 

1. Anne, néc en 1659. 
2. Marie, née en 1661. 
3. Michelle, née en 1665. 
4. Simon, né en 1667. 
5. Pierre, né en 1670. 
6. Joseph, né en 1672. 
7. Louise, née en 1674. 

l a 7  Le Manurcrir 9279 de la Bibliorhèque Nolionole le dit fils de Louis, procureur 
au siège présidial de La Rochelle. 

lSR Cf. Feriand. Cours d'Histoire. . . , 1. 153. 



MARS, S i o n ,  marchand, domicilié à La Rochelle (1671), puis à QuCbec (1667). 
Le 17 avril 1671, (gr. Drouyneau) il vend à François Mars, muchand, demeurant B 
Orléans, paraisse Ste-Catherine, faisant tant pour lui que pour Marie Alleaume, sa 
femme, certains héritages, tels que spécifiés par contrat passé à Orléans, le 14 aoht 
1647, (gr. Cahauet et Bordes) entre Robert Mariette et Jacques de Faye, tous deux 
marchands bourgeois de cette ville. Le 15 mars 1677, alors qu'il habitait Québec, il 
conclut en compagnie de Paul de Faye, marchand, son beau-frére, un concordat avec 
leurs créanciers (gr. Juge). Simon M a n  épousa 1' vers 1658, probablement à Orléans, 
Anne de Faye (v. ce nom), qui fut inhumée à Québec, à 46 ans, le 4 février 1686, 
et 2" à Notre-Dame de La Rochelle, le 20 mai 1687, Marie Lehoux, âgée de 28 ans, 
fille de Hélie marchand, et d'Anne Orion, en présence de Jacques Defay et de Pierre 
lanneau, ses neveux. Simon Mars n'existait plus en 1695. 
Eofmts du premier üt: 

1. Anne. canadieme, née en 1659, épousa à Québec le 25 nov. 1680, Charles de 
Couagne, et fut inhumée A Montréal le 21 avril 1685. 

2. Marie, canadienne, née en 1661 et mariée à Québec 1' à François Rivière, 
marchand le 6 juin 1685, et 2" le 4 décembre 1692, à Paul Berry, marchand, puis 
aide-major, garde-c6le d'Aunis, dont elle était veuve en 1710 (Ms Gamault). 

3. Catherine, née en 1662, morte à 12 ans et inhumée à Notre-Dame de La Ro- 
chelle, lc 23 octobre 1674. 

4. Michelle, canadienne, née en 1665. mariée à Québec 1 "  le 3 octobre 1686, B 
Raymond Dubocq, et 2' le 28 janvier 1697, à Joseph Riverin. 

5. Simon-Michel, qui suit. 
6. Pierre, b. A St-Baiihélémi, le 15 janv. 1671, p. et m. Pierre Gailon, marchand, 

et Franwise Leborgne, femme du Sr Garbuat.  
7. loseph, b. à St-Jean-du-Perrot. le 14 juillet 1672, p. et m. Jacques de Faye et 

Aune Mars. 
8. Louise, b. à Notre-Dame, le 20 janv. 1675, p. et m. Paul Polluche et Louise 

luchereau, femme de Charles Aubert, marchand, et sép. à 24 ans, le I I  novembre 
1698. Elle avait épousé le 14 mai 1695, Etienne Besnard, marchand de la paroisse 
Sl-Barthélémi, veuf de Marguerite Bourot. 

9. Marie-Thérèse, mariée à Notre-Dame, le IO octobre 1702, à Louis Cebeau, 
marchand, natif de La Rochelle, et demeurant à St-Vivien, fils de défunts Jacques, capi- 
taine de navire, et Marguerite Javeleau. 
Du sffond ü i  naquirent: 

10. Matie, canadienne, qui Epousa à Québec, le 11 septembre 1708, Jean Jolliet 
de Mingan, et 2' le 18 avril 1735. Jean-Louis Volant d'Hautebourg. 

I I .  Aune, b. le loF m a n  1694 à Nolre-Dame, étant née du 27 février et inhumée 
à 4 ans le 15 avril 1698. 

U-MARS, Simou-Michel, marchand droguiste, mort le 16 août 1709, à 42 ans, 
et inhumé le 17 à Notre-Dame, avait épousé le 30 janvier 1690 Marie-Aune Albert, 
fille de feu Antoine, marchand. et de Marie Forton. Us eurent: 

1. Marie-Anne, b. le 7 février 1691, p. et m. Pierre Mars et Marie Forton, veuve 
d'Antoine Albert. 

2. Noël-Simon, b. le 26 février 1693, p. et m. Joseph Mars, marchand, et Marie 
Albert, femme de Jacques Grenet: probahlcment le même que Simon Mar& qui suit. 

3. Paul, b. Le 25 juillet 1695, sép. le 17 janvier 1699. 
4. Catherine, née le 29 iuin 1698 et b. le 30, p. et m. Étienne Bernard, marchand, 

et Catherine Poissel, femme de Charles de la Boucherie, conscilier du mi au siège 
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présidial. Elle épousa, le 4 février 1716, Pierre Mazoué, marchand, fils de Pierre, 
marchand, et de Jeanne Buffard. 

5. Marie-Anne, morte à 6 ans, le 14 novembre 1712 et inhumée le 15. 

III-MARS, Simon, avocat au conseil du roi, conseiller au conseil souverain du 
duc de Bouillon, puis avocat au parlement de Paris (1747) créa en 1775 la "Gazette 
des Tribunaux" (Mg Gamault). Il avait épousé à SI-Barthélémi, le 21 février 1724, 
Jeanne Mazoué, veuve de Pierre Pouzin, marchand. 

MARTELET, N . .  . , dont: 
1. Marguerite, née en 1630 et mariée à St-Nicolas, le 17 a001 1676 avec Jean 

Séguin, marchand, de la paroisse de Sales, âgé de 45 ans. 
2. Anne, née en 1626 et mariée en 1656 à François Lmberteau (v. ce nom). 
3. Marguerite. mariée à Sébastien Beaumont. 
4. N . .  . , mariée B Nicolas Bernard, tous deux présenls au mariage d'Anne, 

Leur belle-sœur. 

MARTELET, Renée, morte à 75 ans et sép. B SL-Nicolas, le 24 juin 1656. 

MARTIN. Les familles de ce nom étaient nombreuses à La Rochelle. 

MARTIN, Gabriel, portefaix, demeurant paroisse Notre-Dame. qui n'existait plus 
en 1631, épousa I o  Française Escuier, et 2' à Sie-Marguerite, le 16 janvier 1611, 
Marie Breton ou Bretin, laquelle était mariée, en 1631, à Nathanaël Gorrier ou Goirier, 
emballeur. 

ii eut du premier üt: 
1. Étienne, b. à Ste-Marguerite SM le 14 mars 1609. 

Et du second Ut: 
2. Marie, b. SM IS mars 1615 et mariée (c. Juppin, 24 aoùt 1631) avec Vincent 

Regnault (v. ce nom), en présence de la mère, du beau-père de la future et de Jean 
Gaufreneau, son courin germain. 

3. Jacques, b. le 24 juillet 1617. 
4. Jeao, b. le 31 mors 1619. 

MARTIh', N . . . , fut père de: 
1. Louise, mariée 1" avant 1632 à Daniel Targer (v. ce nom), 2' avant 1668 

à Pierre Roy. 
2. Marie, femme de Pierre Ferret, Dle charpentier de navires décedé avant 1668, 

dont a) Pierre Ferret, matelot, né en 1641 et marié,au Temple, le 12 février 1668, à 
Marie Morand, fille de feu Henry, marchand, et d'Elisnbeth Marie; b) filie, marinier, 
né en 1648 et marié le 8 janvier 1673, à Jeanne Pel6, â ~ é e  de 20 ans, fille de feu Jean, 
marinier, ct de Catherine Moussard, en présence d'Etienne Ferret, charpentier de 
navires demeurant à Rochefort, son frère; c) Étienne, charpentier de navires (1668); 
d)  Louise. femme, en 1668, de Girault Lafuitte. 

MARTIN, Clément et Jcanne Boyneau, sa femme, tous deux décédés en 1640 
eurent: 

1. Deuise, née au bourg de SI-Étienne-de-Brillouet (Vendée) et demeurant en 
1640 en la mais011 de Dame Perrette Pierre, veuve de Jacques Loynu, Sr de la Tami- 
gère; elle épouse (c. Juppin, 16 janvier 1640) Jean Regnauid (v. ce nom), aîsist& 
de Roland de La Rochelle, tondeur de drap et de Louise Martin, sa femme, beau-frbre 
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et soeur, Catherine Martin, femme de Jean Priauzeau, sa sœur, Michel Robin, tailleur 
d'habit, cousin à cause de sa femme. 

MARTIN, Jean, époux de Jeanne Bellion, tous deux décédés, lors du partage du 
7 juillet 1646 (61 Teuleron) entre leurs enfants: 

1. Marie, épouse de Claude Raguideau, messager de Nantes à Bordeaux. 
2. Anne. 
3. Jeanne. 

MARTIN, Jacques, drapier, époux d'Élisabeth Riche, de la paroisse St-Nicolas, eut: 
1. Jeanne, mariée A 24 ans, Ic 17 août 1653 (c. Douguet) avec Jean Botreau, 

portefaix, âgé de 22 ans, de la paroisse de Cogne, fils des défunts Mathurin et de 
Louise Gaudry, en présence de Jean et de Jacques Manin, ses frères. 

2. Jean, cité. 
3. Jacques, cité. 

MARTIN, Jacques, époux de Judith Forestier, dont: 
1. Jacques, b. le 4 janvier 1643, né du 9 novembre prktdent (E. R). 

I-MARTIN DE LINO, 15s Jean-Franqoi~ conseiller du roi, président au Conseil 
Souverain de la Nouvelle-France, eut de Catherine Nolan: 

1. Cbailes de Lino, Sr de Belmont, né à Québec en 1691, et marié à St-Banhélémi, 
le 12 août 1722. A Rose Payraud, née d'Antoine, Sr du Fief Cotret, et d'Anne Bonnin 
(Sigrent: Deiiio de Belmont, M.-A Delino). 

2. Jean-Marie de Lino de Meurier, né en 1692 et marié (Contrat Desbarres, 
8 fév. 1721) A St-Jean, le 17 fbvrier 1721, à Marie-Anne Peyrau, fille de feu Antoine 
et de Anne Bonnin, à présent femme de PierreFrançois Teuleron, Sr des Hébert, 
conseiller du roi, juge magistrat civil et criminel au siège présidial de La Rochelle. 
Signent: J.M. De Lino Demeurié, Teuleron Deshebcrt, Marianne Peyraut, Anne Benain, 
Pascaud, Suzanne Grignon. Delino De Belmont, Courval, Soullard, ROSE Peyraut, 
Marie Morincau, Perthuis, Margrite Pacaud, Rose Jourjou, Marie Panier, Parcaud, 
Morineau des Marchais. 

MARTINIER. Une seule famille de cc nom existait A La Rochelle au commen- 
cement du XVlIe siècle. 

1 - MARTINIER, N . . . , fut père de: 
1. Élie qui suit. 
2. René, présent au mariage d'Étienne, son neveu. 

II -MARTïNIER. Éu~, fut père d'Étienne qui suit. 

III -MARllNlER, Étienne, laboureur, demeurant au lieu des Brandes, paroisse 
de Dompierre, épousa à Ste-Marguerite de La Rochelle, le 5 mai 1612, Julienne Lemay, 
native de St-Georges, en Poitou, fille de feu Jean et de Julienne Duret. Ils eurent: 

1. Étienne, b. le 21 mars 1613, p. et m. Mathurin Delacourt et Perrine Lamy. 
2. Marie, b. le 17 mars 1614, p. et m. Cjuillaume Arondeau et Sara Aubert: et 

peut-être. 
3.  Catherine, marite vers 1634. A Françi~is Tmteau (v. se nom). 

1 -MAUDET, Nicobs, laboureur qui n'existait plus le 12 avril 1627, habitait 
à La Fond, paroisse Notre-Damc. ii avait épousé Françoise Cassard. qui lui donna: 

169 Cf. Mémoires de 10 SGCF., vol. V ,  p. 58. 
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1. Jean, qui suit. 
2. Étienne, b. à Ste-Marguerite (SM) le 14 avril 1613. 
3. Marguerite. b. SM 29 mars 1615. 
4. Autre Jean, b. SM 30 octobre 1617. 

II -MAUDET, Jean. laboureur, fils du précédent. demeurant également à La 
Pond, n'existait plus Le ler novembre 1653. Il avait épousé B Ste-Marguerite le 14 
janvier 1627, Jeanne Troyne, iüle de feu Guillaume el de Mane Séguin. Un partage 
& leurs biens se fit entre Leurs héritiers en novembre 1656 et de nouveau le 16 juillet 
1671 (rr  Savin). Enfants: 

1. Louis, tonnelier, b. à Ste-Marguerite (SM) 4 oct. 1630, iut marié (c. Juppin, 
le' nov. 1653) A An&& Richard, nalive de La Fond, fille de Jacques et de feu Andrée 
Boucher. Le futur est assisté de Denis Rochery, cousin remué de germain paternel, 
de Pierre Bertheau, marchand, cousin B cause de Françoise Mallet, sa femme. De ce 
mariage est issue: Marie-Anne Maudet. 

2. Marie, b. SM 21 mai 1633 et inhumée à St-Sauveur, le 19 fevrier 1695. Elle 
avait été mariée (c. Cherbonnier, 2 janv. 1655) avec Claude Allemand (v. ce nom) 
en présence de Louis Maudet, marchand, demeurant à La Rochelle, son frère, Piern 
Bretault. Me tourneur en bois, son cousin B cause de Françoise Mallet. sa femme, 
Éliaî Dcslis, marchand, cousin à cause de Françoise Mallet, sa femme, Denis Rochois, 
laboureur demeurant à La Fond, cousin remué de germain, Jacques Richard, jardinier, 
demeurant au dit lieu, cousin par alliance. 

Noms isoI6s 

MAUDET, Marie. fille de feu Liet et de Catherine Ragueneau, épouse à Ste- 
Marguerite, le 18 février 1615, Jacques Petit, marchand, fils de défunts Pierre et 
Madeleine Vinallet. 

MAUDET, Jeau, épouse au Temple protestant le 28 janvier 16% Susanne Pasquier. 

MAZOUE, Marie, née en 1644, fille d'Étienne et de Marie Merand. de Notn-  
Dame de Copne, diocèse de La Rochelle. 

1- MAZOUEQ Clsude, protestant, marchand et "hbte du logis où prend pour 
enseigne La Fontaine", rue du Minage, avait été marié 2 fois. 1" Marie Boucher; 
2" le le, mai 1625 A Ester Guillonneau, laquelle devenue veuve fit un accord (sr. 
Juppin, 4 oct, 1630, avec Ics enEants de son défunt mari concernant une "pièce de 
jeune plante" sise à Périgny, acquise par celui-ci le 4 février 1624. Esther Guillonneau 
mourut à 68 ans et fut inhumée le 8 août 1645. 
Du premier lit sont issus: 

1. Étienne, qui suit. 
2. han. aui suivra. . . 
3. Samuel. 
4. Jeanne, née le 2 avril 1614 et b. au Temple (T) le 6. Elle fut mari& (c 

Juppin, 19 mai 1635) avec Jean Gearget. marchand poilier, natif de La Rochelle et 
y demeurant, fils de Mardochée, marchand, et de Sara Foureslier. Jeanne Mazoué 
fut inhumée à 40 ans, le 6 décembre 1653. Elle laissait: a )  Madoch6 Georget, mar- 
chand poilier; b) Étienne Georget, marchand poilicr, époux d'clisabeth Lebreton; 
c)  Héüe Georget, marchand poilier, marié (c. Savin, 19 avril 1670) avec Suzanne 
Guyot, fille de feu Jean, marchand boulanger, et d'Éléonore Bienvenu, en présence 
des €rires du futur, de Jean Mazouer, marchand, son oncle maternel, de Pierre POO- 



teneau et Etienrie Orgeron, marchands, ayant le germain sur le dit futur, Étienne Sara 
et Marie Marouer, ses cousin et cousines germaines. Abraham et Isaac Boucher, père 
et fils, marchands cordiers, demeurant au faubourg du Port, ville de Niort, cousins 
remués de germains, etc. 

6. Marie, née le 19 et b. T 25 d k .  1616. 
7. Madeleine, née le 20 et b. T 24 fév. 1619. 

II-MAZOUÉ, Étienne, protestant, marchand et "hôte du logis où pend pour 
enseigne La Coste de balenne" rue du Minage el aussi "du lobris où pend pour cnscigne 
la Fleur de Lys" (1642). Il aliéna le premier de ces logis (c. Iuppin 14 déc. 1641) 
en faveur de Jean Gobert, SI de Chouppes et de la maison noble du Bois, qui la lui 
retrocéda lc 31 mars 1642. Le 4 février 1644, A litre de fermier du minage, il fait 
enregistrer, par le notaire Michelon, sa déposition contre Berthomé Vallke, marchand 
minotier, Etienne Mawué mourut à 51 ans et fut inhumé au Temple Le 16 dkcemhre 
1652. L'inventaire de ses meubles fut dressé (Kr. Lefebvre, 15 déc. 1652) la requête 
de la veuve du défunt de Jean Mawué. son frère, d'Isaac Bussy, Me cordier, cousin 
gemain des enfants du défunt et de Jean Hubcrt, Me cordonnier, leur cousin. ii avait 
épousé, en premières noces le 2 avril 1623. Jeanne Tirre, et en secondes noces, le 
19 juillet 1626, Marie Merand (v. ce nom). inhumée à 58 ans le 22 mai 1661. 
De ce mariage naquirent: 

1. Jeanne, née le 10 juillet 1632 et b. le 27 suivant au Temple (T), p. et m. 
Philippe Francbard et Jeanne Mawué. Elle épousa (e. Savin, 25 juillet 1666 et acle 
religieux à Notre-Dame, le 24 novembre) Charles Petit, notif de St-Benoît au diocèse 
de Lisieux en Normandie, fils de feu Hélie, marchand, et de Française Cécire. en 
présence de Ieau Mawué, son oncle, d'Étienne, Sera et Marie Mamué, enfants du dit 
Jean. Jeanne Mazoué, femme de Charles Petit, M' cabaretier, fut inhumé le 27 mai 
1668. 

2. Ester, née le 30 septembre 1633 et b. T 2 oct. p. et m. Jean Gobert et Ester 
Guillonneau. Elle fut inhumée 26 aiis, T 20 awil 1661. 

3. Ébabetb, née le 16 février 1636 et b. T 19. p. et m. Jacques Mansel et 
Élisabeth Ravillon; sep. à 22 ans, T 26 octobrc 1658. 

4. Étienne, né le 31 mars 1637 et b. T 12 avril, p. et m. Pierre Daguenet et Renée 
Alexandre. 

5. Daniel, né le 25 juillet 1640 et b. T 29, p. et m. Daniel Chasteau el Marie 
Flacquemeslé. 

6. Jean, né le 18 août 1642 et b. T. 24, p. et m. Jean Forget et Catherine Guil- 
lonneau. 

7. Marie, canadienne, née le 3 décembre 1643 et b. T, 8. p. et m. Jean Hubert 
et Sara Robion. Elle épousa à Québec, le 23 juillet 1663, Louis Garnaud, dont post4rité. 

Il-MAZOUÉ, Jean, frère du précédent, marchand protestant, demeurant nie 
du Palais, paroisse St-Barthélémi, épousa, le 18 juillet 1632, au Temple de La Rochelle, 
Hélèce Rcnou, qui fut inhumée A 43 ans, le 30 septembre 1659. Enfants: 

1. Suzanne, née le 18 août 1635 et b. T 25; inhumée B 46 ans, le 30 décembre 
1678. 

2. Marie, née le 13 mai 1640 et b. T 20. Elle fut mariée (c. Rabusson, 18 janvier 
1672) avec Michel Doscher, demeurant nie du Palais, paroisse St-Barthélémi en prG 
sence de Suzanne, Sara et Jeanne Mazoué, ses sœurs, Btienne Hulin, cousin rcmué 
de germain paternel, François Hulin, cousin paternel. David Poupin, cousin A causc de 
Madeleine Hullin, sa femme, Moyse Bussy et Josué Guischard, A cause de Marie 
Bussy, ses cousins temuCs de germain paternels etc. 
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3. Sara, citée. 
4. leanne. citée. 
5. Étierne, marchand, marié à 32 ans (c. Rabusson, 13 janv. 1675 et acte reli- 

gieux au Temple, le 16) avec Suzanne Doscher, âgée de 32 ans, fille de défunts 
Michel, marchand, et Marie Robert, en présence de Jacob Mancel et Etienne Georget, 
marchands, cousins de l'époux. 

MEIGNER (ou MEIGNER),  v. MIGNIER. 

MELOCHE, Francois, né en 1674, fils de François et de Marie Bloquin, de Notre- 
Dame de Cogne, diocèse de La RocheUe. 

MELOCHE, b n s o u ,  père, ne laissa qu'une fille de son premier mariage avec 
Marie Pelloquin, ainsi qu'en témoigne son contrat de mariage de 1663. François 
Meloche. iüs, a dfi naître du second mariage contracté en 1663. 

1 - MELOCHE, N . . . , probablement domicilié au Bourdet (Deux Sèvres) fut 
père de: 

1. Fransolg qui suit. 
2. Hilaire, femme en 1663 de Michel Morin, Me maçon et tailleur de pierre, 

demeurant à La Roche-Ainard 180, en Saintonge. 
3. Madeleine, épouse de Gabriel Laydet, hle sargettier à La Rochelle morte à 

80 ans, le 30 juillet 1711 et inhumée le Lendemain à Notre-Dame (ND) en préscncc 
de Gabriel Gautreau. Jacques Bonneteau et Antoine Yvemeau, ses neveux. 

4. Anne, morte, veuve de Iean Cottron, Le 7 juin 1687, âgée de 50 ans et sép. 
ND lendemain. 
Peut-être aussi: 

5. Marguerite, femme de Simon Pelloquin, cabaretier. Elle mourut veuve, le 
28 novembre 1716, à I'âgc de 82 ana, et fu t  inhumée ND lendemain. 

II -MELOCHE, F ranso i~  marchand demeurant au bourg du Bourdet en Sain- 
tonge (1663), puis voiturier au bourg de Fontenay I'Abbatu (Pantenet, Char.-Inf.) 
n'elistait plus en 1701. 11 épousa en premières noces Marie Pelloquin et, eii sccondcs 
noces (contrat Savin, 14 avril 1663) Thérèse Hemu (v. ce nom), en présence de 
Michel Morin et Gabriel Laydet, beaux-frkres du futur et d'Anne Meloche, sa sreur. 

Du premier iit naquit 
1. Marie, âgée de 6 ans en 1663. 

Du second üt: 

2. Frmçoise, nie au bourg de Fontenay-I'Abbatu (FA) et mariée à St-Sauveur, 
le 6 février 1690, à Alexis Bronard, laboureur, natif du bourg de Marennes, en 
Poitou, et demeurant au bourg de Salles, fils de feu Me Louis, serpent royal, et de 
MicheUe Millet. 

3. François, canadien, né vers 1674 et marié à Montrkal, le 25 octobre 1700, 
à Marie Mouflet dit Champagne. 

4. Renée, née FA et mariée en 1701 à St-Nicolas de La Rochelle Antoine 
Yvemeau. 

5. Marie, nbe FA mariée A St-Buthélémi, le 15 juillet 1704. à Jacques Bonnot- 
teau. journalier, natif de Luçon, fils de Louis, tailleur d'habit, et de Jeanne Benin. 

6. Louis, mort B 7 ans, Ie 12 juin 1687 et inhume ND 13. 

'60 La Roche-Ainard ou Esnard, B une lieue de Fontenay-I'Ahattu. 



MELON, Paul, protestam capitaine de navire. de prdsent B La Rochelle, sur le 
point de faire un voyage en mer. tesle. le 27 dkembre 1668, en faveur d'Esther 
Legrand, sa mére, (m. Teuleron). 

MESNARD, l em ,  Me plastreur, demeurant paroisse St-Jean, fut inbumé B 60 ans, 
le 20 janvier 1662. 11 avait h é  marié 2 fois, 1' avec Marguerite Duquet (v. ce nom) 
et 2" avec Marie Letnit ou Dutrud, laquciie mourut à 45 ans, le 17 mai 1663. et iut 
inhumée le 18. Ils laissaient du premier Lit: 

1. Étlennette (parfois Thoinene) b. B St-Jean de La Rochelle (SI) k 14 dé- 
cembre 1637, p. et m. Étienne Dupuy et Étiennette Caillau. Elle épousa 1" Jean 
Ragau, Mu boulanger, qui t a t a  par devant Ralïect, not., le 29 mars 1661, en faveur 
de res 2 enfants: Plern, âge de 2% ans; An&, âgé de 17 mois. L'un et l'autre mou- 
rurent a bas âge, le premier iut inbumé ic 10 mars 1663 et le second, le 18 décembre 
1661. Jean Ragau, ayant et6 inhume B 26 ans, le 13 mai 1662, sa  veuve wnvola en 
secondes, par wntrat de Teuleron. du 23 août 1662, avec Louis Griveau (v. ce nom), 
en présence de Marguerite Mesnard, sa sœur, et de Louis Baubet, Me wutelier, mn 
oncle maternel. 

2. Jeau, sep. à 10 jours, SJ 20 decembre 1638. 
3. Mqmerite, mariée (contrat Teulemn, 17 juin 1663) avec P i e m  Quartier, 

marchand boucher, natif de La Rochelle, füs de feu Mathwin, marchand boucher. 
et de N . .  . Vivant, en présence de Marguerite Mapard,  veuve de Mathurin Seguin, 
sa tante, de h u i s  Bobct, wutdier, son oncle, de Jean Bibard, baraseur, aussi son 
oncle, et de Catherine Mayoard, sa sœur. 

4. Andrd. &p. SSI 30 novembre 1642. 
5. Catherine, citée. 

MESNARD, Bsibe, nbe en 1653, hlle de R e d  et de Judith VeiUon, de La Rochelle. 
1 -&NARD, Piene, charpntier demeurant B Rompsay, eut de Louise Trinelle: 
1. Rend, b. à Ste-Marguerite, le 23 femer 1612, p. et m. Rene Béraud, laboureur, 

de Rompsay, et Marie Laurent 
Peut-être le suivant: 

II-&NARD, Red ,  tailleur d'habit, epousa h Notre-Dame, le 9 juillet 1636, 
Judith Veillon (v. ce nom), veuve en présence de Nicolas Petit, sergent royal et de 
N . .  . Macault. Us eurent an moins: 

1. Barbe, canadienne, mariée à StuFamille, ne d'Orléans, le 26 août 1669, B 
Antoine Vermet. 

MERAND, André, marchand hôtelier, inhumé au Temple, B 63 ans, le 30 mars 
1639, avait eu de Marie Gamin: 

1. Marle, née le 21 septembre 1603 el b. T 28, p. et m. David Gendre et Marie 
Fromentin. Elle epousa, le 19 juillet 1626, etienne Mazoue (v. ce nom); et peut-ûre 
aussi 

2. Françoiq marié T 20 juillet 1620 à Malhurine Caillhre. 

MÉTAYER, Suzanne, née en 1664 ou 1666, a l e  de Français et de Françnise 
Charos de St-Barthélemi, diocèse de La Rochelle, épouse B Québec 1' Philippe Dion 
dit des Lawiers, le 13 novembre 1683, 2" Guillaume Dupont, le 30 juin 1693, enfin 
B St-Nicolas, le 7 février 1717, Frangois Fréchet 

Plusieurs chefs de famille du nom de Françnis Métayer existaient B La Rochelle 
au XVIIe sikle: 
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MÉTAYER, François, protestant, eut de Jacquette Janvier: 
1. Élirobeth. née le 3 juin 1640 et b. le 14. 
2. Amie, née le 28 septembre 1644 et b. le 10 octobre. 

MÉTAYER, François, Me menuisier, épousa A St-Nicolas le 19 novembre 1662, 
Catherine Pineau dont il eut: 

1. François, b. B SB le 16 juin 1664. 
2. Ma&, b. le 27 juin 1666. 

~~ÉTAYER,  Françols, Me menuisier, époux de Louise Tardy ou Tardivet donk 
1. Lonise, mariée B St-Sauveur, le 22 janvier 1679, avec Jean Belamy, natif de 

St-Pierre #Aumagne, en Saintonge, fils de Jcao, laboureur, et de Marguerite Soullart. 
2. Renée, mariée le 21 août 1684, avec Guillaume Argodu, menuisier, fils de 

feu Hervé et de Jeanne Arbail. 

MTIVIER, Jacques, maçon, rép. sans alliance à Montréal, le 23 novembre 1659. 
II s'était engagé pour aller s e ~ r  B Montréal, le 8 juin précédent (P. Demontnau). 

MEUNlERL61 (dit Laframboise), klim, né en 1647 (Recens 1667 et 16811, 
fils de feu Jean et de Jacquette Gouron, de Notre-Damede-Cogne (acte de mariage), 
tpouse  à Québec. le 9 septembre 1670, Louise Fra t ,  dont derendanm. 

Plusieurs Jean Meusnier habitaient La Rochelle. 

MUNTER, Jean, contracte mariage le 3 mars 1627 (W. Juppin) avec Marie Tirant. 

MEUNlFX, Jean, Me brodeur, fils de feu Gaspard et de Madeleine Hhlie, épouse 
B St-Barthélémi, le 30 janvier 1634, Anloinette Cop, filie de Michel iecop et de feu 
Marthe de La Rave. 

MENIER, Jean, fils de Jean, est inhumé à 13 ans, A St-Banhélémi, le 18 novembre 
1651. ayant été tué la veille. 

MEUNEFt, Jean, suise de nation, est inhumé au Temple le I I  octobre 1661, 
à l'ige de 40 ans. 

MEURS, François, navigateur, fils de Jean et de Jeanne Glaudine, de StSauvenr, 
diocèse de La RocheUe, épouse à Québec, le 8 aoet 1763, Angélique Lépine. 

Le seul Meurs rencontré à La Rochelle est le suivant: 
MEURS, Jean, demeurant B SISaturnin-dn-Bois, en Aunis, eut de Catherine 

Izambert, Caiherine, qui épousa B St-Barthélémi, le 28 fbvrier 1702, René Nerault, 
charretier, du lieu de Thert, paroisse de St-leande-Liversay, Ns dc feu Jacqucs et 
de Jeanne Pochon. 

MICHEL (dit Taillon ou Le Tardif), Olivier, n t  en 1644 (Rcccns. 1667 ou 1651 
(Remns 1681), fils de Gilles et de Barbe (Ménard Aymard). 

Le vrai nom de baptême d'olivier Michel était Étienne, ainsi qu'en tkmoigne le 
testament de son père II adopta le nom d'olivier en considCration de son beau-père 
Olivier Le Tardif et de son frère jumeau Olivier Michel, mort au berceau. 

141 Vaxiations: Meunier. Menier, Munier, etc. 



MICHEL, Gille, Me tailleur d'habit, domicilié paroisse St-Barthklhi, testa par 
devant Teuleron, le 10 aoiit 1647, ct sa veuve Barbe Aymard ou Esmard (v. ce nom), 
convola en seconder noces, le 21 mai 1648, avec Olivier Lc Tardif (v. ce nom). En- 
fants: 

1. Antoioe, b. A St-Barthllérni 162, le 14 janvier 1642, p. et m. Antoine Lurin, 
Me tailleur d'habit, de Niort, et Dlle Catherine Desjardins, fille de Guillaume et de 
Catherine Ferrand; mort en bas âge. 

2. Marie, b. à St-Barthdémi (SB le 19 novembre 1643, p. et m. Étienne Guillon 
et Dlle Marie Joubert; m o m  enfant. 

3. Étienne. canadien, b. SB 2 décembre 1645, p. et m. Étienne de Mourron, mar- 
chand, et Marie Afhat, femme du Sr Taulier, M c  chirurgien. II épousa au Châtcau- 
Richer, k 24 novembre 1671, sous le nom d'olivier, Madeleine Cochon; nombreuse 
postérité. 

4. OUvier, jumeau du précédent, b. le même jour, p .et m. Olivier Lc Tardif, 
commis de MM. de la Compagnie de la Nouvelle-France. et Marguerite de La Fitte, 
femme de Frs Denys; inhumé le 5 suivant. 

5. Jeanne, b. SB 21 février 1647, p. et m. Noël Juchereau, a intendant des d a i -  
res de Cenadas., et Jeanne Truchot, femme de lean Roy, marchand, inhumle à 4 
mois, le 15 juin 1647. 

MICHEL, Louis, canadien, fils de Jcan et de Simone Rocher, de St-Jean, diocèse 
de La  Rochelle, épouse au Château-Richer, Ic 19 janvier 1690, Marie-Madeleine Co- 
chon. 

FamiUes du même nom 

MICHEL, Louis, serait peut-etre parent du précldent, et originaire de Nion. On 
trouve A La Rocbelle: 

MICHEL, Jean, marinier, inhum6 à St-lean, le 8 mars 1686, A l'âge de 64 ans. 

MICHEL, Charlotte, native de Villeneuve-la-Comtesse; en Poitou, fille de feu Ican, 
laboureur ct de Catherine Vicn, qui épouse, St-lean, le 3 octobre 1668, Antoine T h e  
mas, Mc tailleur d'habit. natif de Gençay (Vienne) en Poitou, fils de feu François, la- 
boureur, et de Catherine Guillet. 

MIGNIER, N.. . , de Fontenay-leComte (VendLe) eut quatre enfants, qui par- 
tagèrent, le 18 mai 1656 (gr. Ferrand) de la baronnie d'Aulnay, les domaines & cux 
lchus par le Idpas de leurs père et mère. Ce sont: 

1. l em,  Sr de Clousy, marchand, demeurant à Villeneufve, paroisse de Velluire en 
Poitou, présent au contrat de mariage de Catherine Cailleteau, sa nièce (gr. Savin, 26 
m a n  1654.) ïis eut pour fils: Jean, marchand A Fontenay. 

2. Suzme ,  femme de Lancilot Levesque, lequd n'cxistait plus en 1656, dont: 
a )  Joseph, marchand à Fontenay; b) Fraocois; et c)  Catherine. 

3. Française, marike en 1631, Thmdore Cailteau (v. ce nom). 
4. Claire, épouse d'Antoine Garry ou Gahory, imprimeur et marchand libraire 

domiciliée à La Rochelle, laquelle liant veuve, adresse une sommation à Ican Caille- 
teau, son neveu, le 5 janvier 1658 (gr. Michelon). 

Nom ho16 
MIGNER, Jacques, tiaeran, mort & 54 ans et inhumé B Notre-Dame de La Ro- 

chelle le 8 octobre 1659. 

lez r par défaut der clefs de la dite église (St-Banhélémi) qu'avait le sacIistain B. 
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MIGNON, Jeanne, canadienne, néc en 1636, iüle de François et de Marie Bélan- 
ger, de St-Sauveur de La Rochelle, épouse A Québec, Le 10 novembre 1652, lean Guay 
ou Guiet. dont descendance. 

MIREAU 183 (dit La Bouteille) Mathieu, fi19 de Louis et d'Anne Rouillard, de 
Notre-Dame-de-Cogne (contrat de manage). 

MIRAUD (ou Amirault), Louis, laboureur (1671) et voiturier, demeurant pa- 
roisse Notre-Dame, n'existai1 plus en 1688. Il  avait épousé le 3 février 1659, Anne 
Rouillard, en présence de Jacques Rouillard. Enfants: 

1. Joseph, inhumé à 5 jours, k 30 décembre 1659 à Notre-Dame (ND). 
2. Aooe, inhumée à 5 ans (ND) 23 octobre 1671. 
3. Marguerite, mariée .h 22 ans, ND 26 juin 1688, avec Jean VaUeau, Me maçon. 

veuf de Judith Audouin. 
4. Maihieu, canadien, marié (Conrrat Rageot) 5 juin 1695 et acte religieux h Lo- 

rette le 5 ju~le t ) ,  avec Angélique Content, fiUe de Etienne. 

AMIREAU, Fraoçoia, cousin germain du précédent charpentier de r grosses œu- 
vres B, 619 de René, bottier demeurant au bourg du Tillou (Deux-Sèvres), près Chef- 
Boutonne, et de Catherine Texier, se marie (contrat Savio, 20 jan. 1660) avec Anne 
Coupperie, fille de défunt lean, Me chapelier, et de Marie Tharay. 

MOCQUET, N . . . , fut pCre de: 
1. Jacqueite, épouse de Jean Gaborit, sergent royal, demeurant proche la Place 

du Château, morte A 62 ans et inhumée à Notre-Dame de La Rochelle le 8 févncr 
1664. Us eurent: Suzanne, mariée (contrat Demontreau, 26 nov. 1662) avec lean 
Tuüet, tailleur d'habit, natif d'Aigrefeuille, fils de Jean et de Marie Fauriou. La future 
est assistec de ses père et mère, de Anne Mocquet veuve de Pierre Sollongue, tante ma- 
ternelle, de Mane Mocquet. veuve de Jean Anceau, aussi tante maternelle, de Simon 
Hilaireau, huissier, cousin germain maternel et de Vincent Mocquet, praticien, cousin 
germain maternel. 

2. Arne, nte en 1607 épous  de Pierre Sollongue (ou Soulogne), Me cordonnier, 
inhumée, veuve, à Notre-Dame, le 16 février 1679, en prCsence de Barthélémi et Jean, 
ses fils. 

3. Marie, mariée I o  ?L Jean Anceau (v. ce nom) et 2" (contrat Drouyneau, 14 
no". 1665 avec le Sr Pierre Prebais, Me teinturier, en présence de Jean Gaborit, son 
beau-frère, de Thomas Garnier, son neveu à cause de Marie Hiiaireau, sa femme, etc. 
ït même jour elle fait dresser un inventaire des meubles et obligations qui se trou- 
vent tant en sa maison de La Rochelle qu'au Lieu de Luché, paroisse de St-lean-dc- 
Liversay (Char.-Inf.). 

Noms bol& 

MOQUAY, Marie, épouse à St-Barthélémi, le 12 juillet 1660, Philibert de Narp. 
marchand. 

MOCQUAY, Élie, procureur au presidial de La Rochelie, dont la veuve Rachel 
Targer teste le 2 juillet 1668 (gr. Teulemn). 

MOISAN, Françoiw, née en 1642 (Recens. 1667) ou 1646 (Recens. 1681), filie 
d'Abel et de Marie Sinotte, de ia Rochelle. 

183 Variations: Miraud, Amirault, Mirault, Amireau. etc. 
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1 - MOISAN, Mitbnrio, demeurant ail Château-d'Oléron, et Marie Bninet, sa 
femme, tous deux dbcédés en 1627, eurent: 

1. Anne, née au Château-d'Oléron et mariée le 18 juillet 1627 (contrat Bonnin) 
avec Jacques Baudcy, marinier. veuf de Marie Cassemin, et fils de David Baudry, ma- 
rinier, et d'Anne Chanttt. La iutux est assistée d'Anne Pagob veuve de Jean Souri- 
ceau, charpentier & e groses ( E U Y ~ S I ,  sa cousine germaine; ce mariage devait Bue 
célébré dans l'6glisc réformée, et pu t i t r e :  

2. Mathurlq qui suit. 

II - MOISAN, Matburin, dpoux de Jeanne Coustu laquelle n'existait plus en 
1642 eut: 

1. Abel, qui suit. 

U1 - MOISAN. Abe4 laboureur A bras demeurant à St-BarthéIfmi (1642), puis 
jardinier, domiciliée A La Fond (1658). épousa 1" à St-Barth6lémi le 23 janvier 1642, 
Marie Simiot, (Y. ce nom) et 2' A Notre-Dame, le 3 m m  1658, Marie du Guat ou du 
Gal. 
Du premier Lit naquirent: 

1. Fiansoie, canadienne, mariée A Montréal, le 28 novembre 1663, A Antoine 
Brunet (v. ce nom). 

2. Charles, b. à St-Barthélémi, le 13 décembre 1643, p. et m. Charles Bernard, 
materot, el Marguerite Boutin. femme de Jacques Gouin, bariller. 

MOITIÉ, Marguerite, née en 1648 ou 1651 (Recens. 1681) et Citberine née en 
1650 (Recens. 1666), a les  de Jacques, sergent royal, et & Française Langevin, de 
Ste-Marguerite de La Rochelle. 

MOïiïER (ou Moytier), Jacques, huissier. demcurant Place du Chiteau, paroisse 
de Cogne, épousa Franwise Langevin, inhumée A St-Barthélfmi, Le 28 janvier 1652. 
Ils eurent: 

1. Laurent, b. A Ste-Marguerite le le?  avrü 1640, p. et m. Laurent Detainiys. re- 
ceveur des menus droits de La Rochelle, et Madeleine Mondot. 

2. MarperlB canadimne, mariée (contrat Duquet 7 oa .  1663 et acte religieux au 
Château-Richer le 25 ombre )  avec Élie-Joseph Gautier füs dc Samuel et d'Hélène 
Gourlatine. 

3. Catherine canadienne b. à St-Barthélémi le 14 juin 1649, p. el m. Pierre Bé- 
rard, Me tonnelier, et Marguerite Langevin. Elle épousa 1" à Montréal (19 mars 1667) 
Désiré Viger, et 2' à Boucherville (22 novembre 1688) Jean Poirier. Marguerite Lan- 
gevin (citée) décéda A 50 ans, Place du Château, et fut inhumée le 13 fkvrier 1663. 

MONTENU, Louls, canadien. né en 1651 (Recens. 1681). fils de Jacques et de 
Suzanne Arrière. de La Rochelle, fut marié (contrat Duquet, 5 nov. 1685) avec Mi- 
cheue Ouinvillc, veuve de Michel Lunay, et décéda sans enfant. 

MONTMESNU, Gulaumel", né en 1662, fils de René et Marguerite Viedon 
(ou Vredin), contracta mariage (gr. Vachon) la 8 fkvrier 1688 (acte religieux A St- 
Jean, ile d<Odéans, le 25) en présence de ïhomas (Pierre) Lamy, époux de Renée 
Momminy, son beau-frère. 

MONIMESNU (ou MONMlNY), v. PICARD. 

184Tanguay lui donne A tort une sœur mariée A Noël Larose. (Cf. Rose.) 
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MOQUILLION, Charles, canadien, charpentier de navires, 13s de Charles et dc 
Jeanne Erignon, de St-Nicolas de La Rochelle, &pouse A Québec, le 2 février 1750, 
Marie-Louise Gagné. 

MOREAU. Nombreum familles de ce nom à La Rochelle. 

1 - MOREAU, Pierre. marinier, et Fran~oise Bourault, sa femme, n'étaient plus 
Le 25 février 1669, ayant eu: 

1. Charles, qui suit. 

11 - MOREAU, Charles, marinier, P s  du précédent, naquit La Rocbelle en 
1642 et &pousa Noire-Dame, le 25 février 1669, Anne Cbanvoy (v. ce nom). Ils 
eurent: 

1. Madeleine, née en 1670 et mariée en 1689, A Louis Bazil (v. ce nom). 

MOREAU, Plerre, epom de Marie Gasteau, dont: 

MOREAU, Plerre, époux d'Arne Merlet, dont: 
1. Pierre, né le 6 et b. le 13 juin 1634 (ER). 

MOREAU, Pierre, époux de Marie Gasteau, dont: 
1. Jeanne, née le 20, b. 29 août 1638 (ER). 
2. Jean, né le 26 avril, b. le 1" mai 1640, etc. 

MOREAU, Étienne, époux de Marie Gerv.4, dont: 
1. Pierre, né le 15, b le 19 septembre 1638 (ER). 

MOREAU, $opme, époux de Suzanne F . .  . dont: 
1. Suzanne, née le 16, b. le 21 février 1640 (ER). 

MOREAU, Jonas, époux de Sapience Brumaud, dont: 
1. Françolse, née le 13, b. le 3 septembre 1640 (ER). 

MOREAU, Mathieu, époux de Marie de La Pierre, dont: 
1. Paul, né 29 février, b. 4 mars 1640 (ER). 

MOREAU, Pierre, époux de Anne Aubougneau, dont: 
1. Pierre, né le 30 octobre, b. le 4 nov. 1640 (ER). 

MOREAU, Pierre, né en 1643, de La Rocbelle, mort sans alliance A Mantr6al ei. 
1661. 

MOREAU, Pierre, s'était engagé A Mademoiselle Mance, le 21 juin 1659 (gr. 
Demontreau). 

MORIN, Française, canadienne. fille dc Jean et de Jeanne Desnoueta. de St-Jean- 
du-Perrot, épousa à Québec, 1" le 17 août 1647, Antoine Pelletier, et 2' le 28 janvier 
1648, Étienne Dumay, dont descendance. 

MORIN, Henrl, marchand, né en 1728, fils de Pierre et de Marguerite Lacoste, dc 
St-Sauveur de La Rochelle. 

MORIN, famille d'ascendance protesrante. Les parents se marièrent saas douce 
dans l'Église réformée, car le desservant a soin de spécifier A chaque baptême, au sujet 
des parents: anon mariés à i'églisc et ne faisant aucune fonetion & eathoiique W .  



MORIN, Pierre, négociant, dpousa vers 1714, Marguerite de La Coste (v. ce nom), 
dont il eut: 

1. Pierre-François. né le 24 mai 1715 et b. le 27 A Notre-Dame. p. et m. François 
Vauguyon, avocat en Cour et au siège de Niort et 0Live.Marguerite Briand, épouse du 
Sr Philippe Meslin de Chefdeville. 

2. Marguerite-Anoe, née le 18 fëvrier 1717 et b. le 22, A St-Sauveur (SS) p. et m. 
Adrien Denectou et Anne-Hortance Bareau. 

3. Jacques-Louis, né Le 2. et b. Si 6 mars 1718, p. et m. Jacques Fouchier, mar- 
chand bourgeois, et Jeanne Anthoyd. 

4. Marie, née le le? et b. SS 5 sept. 1719, p. et m. Paul Sudois, voiturier. et Anne 
Deniot, sa femme. 

5. Lou& né le 17 et b. SS 21 sept. 1721, p. et m. Pierre Renou, marinier, et 
Marguerite Minié. 

6. Henry, né le 19 et b. SS 22 nov. 1722. 
7. Anguste, né le 17 et b. SS 21 déc. 1723. p. et m. François Billet, laboureur, 

de la paroisse de Dompierre, et Catberine Jolly, sa femme. 
8. Pierre, né le 18 et b. SS 19 déc. 1724, p. et m. Mathurin Martineau et Mar- 

guerite Lucas, femme de Charles Chollet, taailleur de pierre. 
9. Pbüippe-Félix, n.4 le 14 et b. SS 17 fév. 1726, p. el m. René Renaud, labou- 

reur et Jeanne Bodin, sa femme, nourrice de I'enfant. 
10. Autre Henry, canadien, n6 et b. Si 10 sept. 1727, p. et m. Pierre-Jean Ceri- 

sier, tamisier, et Catherine Rivde; il épousa A Qudbec, le 8 janvier 1752, Marie-Anne 
Bouchard, dont descendance. 

11. Élicabeth, née le 27 et b. SS 28 dés. 1728. p. et m. Jean Cerisier et Cathc- 
rine Rive, femme de Jean Rigal. Me cordonnier. 

12. Vidor, né et b. SS 15 janvier 1730, p. et m. Pierre Roumel, laboureur, et 
Marguerite Planchot sa femme. 

13. Auire Ausubie, né le 26 et b. SS 27 mars 1731, p. el m. Pierre Bechet, labou- 
reur, et Marie Sauvestre, sa femme. 

14. Heoriette, née le 31 octobre et b. SS 2 nov. 1735, p. et m. PierrsJean Ceri- 
Uer, tamirier, et Louise Poitu, femme dc Jean Rambault, charpentier de navires; elle 
épousa, dans l'fiai% Réformée, le 10 novembre 1761, Jacques Hardy, capitaine de 
navire, fils de François, négociant, et de Jeanne Maynon, de qui elle était veuve en 
1767 (Ms Jourdan). 

Cette famille Morin paraît isue de l'un des deux frima Pierre et Jeremie Morin. 
qui existaient A La Rochelle au début du XVlIe siècle. 

MORIN, Pierre, protestant, Me tondeur de draps, épousa Marie Girard, morte A 
31 ans et inhumée au Temple, le 25 juillet 1641. Ils eurent: 

1. Pierre, marchand, mort le 7 septembx 1672, A L'âge de 42 ans, et inhumd le 8, 
en présence de Jean Morin et Jean de Reaux, marchands, ses frère et beau-frére. 

2. Jean, marchand, marié le 12 avril 1673, A Marie Durandeau, fille de feu Pierre, 
marchand, demeuraut A Stolle en l'île d'&vert, en Saintonge, et de Jeanne Geotet. Il 
est assisté de Pierre Morin, marchand, son cousin. 

1 - MORIN, Jérhmie, protestant, marchand poilicr, époux de Marie SaugMn, 
dtcédée à 76 ans. le 2 octobre 1668 et inhumie le 3, en p h o c e  de Pierre Morin, mm- 
chand poilier, son füs, et & Jean Gayot, marchand, son pndre. EafanLs: 

1. Pierre, qui suit. 
2. N .. ., femme de Jean Gayot, cit6. 
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iï - MORIN, Pierre, protestanl, marchand poilier, eut de Marguerite Cochinard: 
1. Gouls, marchand poilier, marié à 23 ans, le 16 janvier 1684. à Marie Charru- 

rier, fille de feu Pierre, marchand, et d'filisabeth Gréac, en prdsence de Pierre Morin, 
marchand wilier. son frère. 

2. Pierre, cité. 
3. Jérémie. né le 17 et b. le 25 mars 1668. o. et m. Barthéldmi Morin. marchand . -  

et Marie Morin. 

MOIUN, Sr de Bois-Morice, OUvler, canadien, âgé de 33 ans, habitant de Canada. 
pays de la Nouvelle-France, fils de défunts noble homme Pierre Morin, Sr de Crevante, 
domicilié en la ville de Plesty, diocèx de Tréguier, et Anne Kurin passe un contrat 
de mariage (gr. Savin. 11 oct. 1670) avec Marie-Annc Chamot, fülc de Jean, greffier 
de la maréchaussée d'Aunis, 2 La Rochelle, et de Renée Héron. en présence du catd 
de I'dpoux, de Philippe Morin, curé de St-Jacques et chanoine de St-Maurice-de-Mon- 
taigu (Vendée) au duché de L u ~ n ;  du côté de I'épouse, de Jacques Rouillard, Sr de 
St-Gwrges, Pierre Roullet Dolphin, Me tailleur d'habit, demeurant 2 La Rochelle, 
Claude et Anne Chamot. leurs femmes, ses beaux-frères et soeurs, Henry Chamot. ton- 
nelier, frère, André Boutin, neveu, Marie Crespy, belle-mère. Le 12 juin 1671 (gr. 
Sann). Olivier Morin, demeurant à Québec, échange, avec Sébastien de Villieu (v. ce 
nom), w d r e  100 livres tournois de rente à prendre sur la métairie de La Gauvinière 
en Bretagne, une habitation sise en la seigneurie de Beaupré. consistant en 2 arpents de 
front sur le fleuve St-Laurent par une lieue et demie de profondeur, acquise, il y a 9 ou 
10 ans. relevant de la veuve Guillaume Couillard, obtenue par décret et autorité judi- 
ciaire sur Antoine Gaboury, faute par lui d'avoir satisfait aux clauses portks au dit 
décret expédié au Conseil Souverain tenu au dit Québec, le 8 avril 1669 105. 

MORW, Simon, époux de Marie Tron, dont: 
1. S i o n ,  né le 26 avril 1640 et b. le 3 mai (ER). 

MORIN. Fran~ois, marchand, non marié à l'église protestant, A Dlle Élisabeth 
Lacaste dont: 

1. Loulse, b. à St-Sauveur, le 4 aout 1720. 

MORIN, Pierre, marchand poilier, époux de Madeleine Marie dont: 
1. lean-Paul, né le 7 et b. le 10 février 1727 A St-Sauveur (SS). 
2. Marie-Madeleine, née le Ier et b. SS 6 d k .  1730, p. et m. Pierre Meunier et 

Marguerite Aubineau. 

MONTAY (non Molay), lesn, tonnelier, né en 1669. fils de Jean et de Marie 
Vigneaux, de St-Jeandu-Perrot. 

1 - MOTAY, N . . . , fut père de: 
1. Charles, qui suit. 
2. lacqueg qui suivra. 

11 - MOTAY, Chailes, laboureur. d'abord domicilié A Mumn, puis au Chay 
(1667), décéda A 70 ans et fut inhumé, le 18 octobre 1678, A Notre-Dame de La Ro- 
chellc. Il avait épousé Marie Marsault (ou Marceau), qui lui donna: 

1. l em,  qui suit. 
2. André, laboureur (16861, marié le 22 avril 1675, B Notre-Dame, avec Jeanne 

Chiauion. veuve de Philibert Bonneteau, demeurant à La Fond. en prdsence de Jean, 

'88 Olivier Morio avait acheté B I'eochhrc cette habitation au prix de 650 livres 
(lugemeni ef DéIib6roiions du Conseil Souverain, Québec 1885, tome 1, pp. 552-553). 



Thomm et Charles Motay, s s  frères, Paul Comuau et Jacques Motay, ses w u i n s  
germains: 

3. 'ïüomes, Me tailleur d'habit et cbassetier, marié A St-Sauveur, le 9 septembre 
1680, avec Catherine Chaillou, 6ile de feu Antoine, Me sargier, et de Jeanne MouiUiot, 
mort A 26 ans, le 27 décembre 1680 et inhum6 l e  28 A St-Jean. 

4. Charien, tonnelier, (1690) capitaine de navire, marié & St-Jean SI, le 18 jan- 
vier 1690, avec Jeanne Vignaud, nalive de St-Nicolas, 6ilc de défunt Pierre, Me ton- 
nelier, et d9lsabeUe Dupr6, ils eurent, au moins: 

5. Made, mariée 1' le 4 octobre 1712 A Pierre Gay, commis à la monnaie, fils 
de Gérot, marchand, et de feue Jeanne Casse, et 2' le 26 a001 1724, A Charies Chavit- 
teau, capitaine de navire, fils de feu Charles, capitaine de navire, et de Renée Masson. 

6. Jacques, présent au mariage de Jean, son frère, en 1667. 
III - MOTAY, Jean, Me tailleur d'habit, natif de Muron, fut mari6 (contrat Teu- 

leron, 4 d k .  1667 et acte religieux & SI-Niwlas le 22 janv. 1668) avec Marie Vignault 
(v. œ nom), dont: 

1. Une fiiie, n6e b. et sép. à St-Jean (SJ) le 8 d k .  1668. 
2. Jean, canadien, qui reçut les cerémonies du baptême le 10 novembre 1669. Il 

epousa, à QuCbec, le 28 septembre 1699, Anne Hervieux. 
3. Jarques. b. SJ 20 janv. 1671, inhum6 A 23 mois, le 17 d k .  1672, en présence 

de Pierre et autre Pierre Vigneau. ses oncles. 
4. Étienne, né le ler  et b. SI 4 sept. 1672, mon A 3 mois, le 30 nov. et inhumé 

le 3 dtcembre. 
5. Mule, n6e le 7 et b. SI 14 janv. 1674; elle épousa le 14 juin 1701, François 

Guiochet, Ma charpentier de navire, natif de La Rocbck, y demeurant paroisse St-Ni- 
colas, fils de Mathurin, Me charpentier de navires, et de Jeanne Poitou, en presence 
de Charles Mathay, marinier, son oncle. 

6. Madeleine, morte à 4 mois le 23 juin 1676 et inhumec SJ le 24. 
7. Élisabeth, née le 15 et b. SJ 19 avril 1677. 
8. Marie-Anne, née le 1- et b. SJ 5 mai 1680. 
U-MOTAY, Jncques, frère de Charles OI), marchand et Me tailleur d'habit, 

demeurant paroisse St-Barthélémi, mort à 61 ans, le 7 décembre 1675 et inhumé le 8 à 
St-Jean, avait épouse Marguerite Benoist. Elle convola en sewndes noces, le 28 juillet 
1677, avec Pierre Duboullet, éc., Sr de Magné, demeurant A Maransennc, fils de feu 
Jean 6c., Sr de Plesacq et de Logerie, en Poitou, et de Jeanne de Barbnière. Enfants: 

1. Jacques, marchand drapier et Me tailleur d'habit (1668), puis premier huissier 
audiencier en I'élection de La Rochelle (1676). né en 1640, épousa 1' (contrat Demon- 
treau, 9 juin 1668 et acte religieux A St-Barthélémi, le 25), Anne Racault, âgée de 24 
ans, füle de feu Jean, Sr de la Crousille, demeurant au bourg de la Valette, en Angou- 
mois, et de Louise du Loyde; 2' le 28 septembre 1676, Anne Pellet, âgée de 28 ans 
native de St-Hilaire-de-Poitiers, fille de feu Pierre, Sr dc la Tour, et de Marguerite 
Poinïoux. 

2. Simon, b. le 9 juin 1642. 
3. Suzanne, mariée (contrat Demontreau, 25 oct. 1664 et acte religieux à SI-Jean, 

le 26), avec Paul Corneau, marchand, peintre et chorographe, 6is de défunts Jacques, 
marchand, demeurant A Beauvais-sur-Niort. et Anne GW. 

4. Marguerite, mariée (contrat Demontreau. 20 juin 1665) & Isaac Fesîy, Me 
tailleur d'habit. fils de Guillaume, même profession, et de Marie Resneau. 

5. Jean, tonnelier, mari6 à St-Jean, 4 nov. 1678, & Catherine Cosson, fille de Jean, 
Me serrurier, et dc feu Catherine Fougère. 

6. Mplie, presente au mariage de Suzanne, sa sonir. 
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MOUSNIER, Jacques, marchand La Rochelle, 13s de Jacques, aussi marchand, 
résidant au bourg de St-Martin-de-Ré, et d'Anne Marchand, épousa (contrat Teuleron, 
16 nov. 1636) Marguerite Chauvet (v. ce nom). Assistent au contrat du côté du futur: 
Vincent Marchand, son grand-pire maternel, Marie Mousnier, veuve & feu Bcrthom- 
mé de Raine. sa tante, Isaac Auboyneau, son oncle, Michel Bigotteau, oncle, A cause de 
sa femme, Marie Marchand. veuve de Thomas Gaigneur, marchand, sa tante, Pierre 
et Nicolas Mousnier, ses frères. 

De œ mariage naquil: 
1. Marguerite qui épouse (wntrat Demontreau, 4 juin 1667) Simon François (v. 

ce nom). 

MUDET, Nicolas, marchand, demeurant A la Flotte, île de Ré, n'existait plus en 
1662, ayant eu de Michelle Trichet ou Trechct: 

1. Suzame, mariée vers 1655 A Pierre Bussière (v. ce nom). 
2. Jacques, de l'Oratoire, chapelain des a chapllanies . de Malinière et Samsay 

(16621, receveur et procureur des R.R. Prétres de l'oratoire (1667). 
3. Catherine, mariée (contrat Raffect, 22 mai 1662) avec Franwis Denarp. Me 

tailleur d'habit, né à La Rochelle et demeurant paroisse St-Barihélbmi, fils de feu 
Simon et de Jacquetle Baron, en présence d'André Rigaudeau, Me semrier, cousin de 
l'épouse par sa femme, Simone Mallard, etc. 

4. Cbrisiopbe, Me tonnelier demeurant en file de Ré, présent au mariage de 
Catherine, sa soeur. 

5. Miebelle, femme de Toussaint Tireau, Me tailleur de pierre, demeurant en la 
dite île, prisent au même mariage. 

6. Marie, mariée le 9 juin 1667 (contrat Rabusson) A Martin Pellet. Me tailleur 
d'habit. demeurant paroisse St-Barthélbmi, natif de Poitier, paroisse St-Hilaire-de-la- 
Celle, fils de Pierre, Sr de la Tour, et de Marguerite Poinfoux. 

Elle est assistée de Jean Fonteneau, cousin remué de germain, etc. 
7. François, présent au mariage de sa soeur, Marie (1667). 

NAULEAU, Nicolas, tisserand, demeurant au bourg du Bois, île de Ré, lequel 
n'existait plus en 1681, eut de Marguerite Audibcrt: 

1. Madeleine, née en 1649, au viUage du Bois, et mariée 1" (contrat Pintault, 13 
ian. 16RI et acte religieux A Notre-Dame, le lendemain), avec Jean Chaudon, loueur 
de chevaux, veuf de Marie-Jeanne Rousseau lea. Le futur est assisti de Gabrielle Gi- 
rault, sa mère, Catherine Chaudon, sa soeur, Renée Jourdin, sa nièce, Jean Delage, Me 
maçon et tailleur de pierre, son cousin issu de germain, cause de Charlotte Oirault. 
sa femme, etc., et la future, de sa mere, Luc Nauleau, son frère, Nicolas Pelletier, son 
beau-frère, à cause de Marguerite Nauleau, sa femme, Marie Nauleau, sa soeur, Ester 
Nauleau, sa tanle, Jean Nauleau, tisserand demeurant à l'île de Ré, Marie Nauleau, sa 
cousine germaine, François Raymond, son wusin germain du côté palernel; 2' le 12 
novembre 1687, Henry Regnier (v. ce nom). 

Noms hl& 

NAULEAU, Léonard, et sa femme testent le 13 avril 1645 (gr. Teuleron). 

ide Jean Chaudon, natif du bourg de Sauzay (DeuxSèvres). près de Niort, iiis de 
défunts René, laboureur, et Marle Hervé, avait épousé le I I  juin 1678, A Notre-Dame 
de La Rochelle, âgb de 30 ans, Jeanne (sic) Rousseau, 23 ans, iiile de feu Prançois, 
rowier. et de Catherine Moynet. 



NAULEAU, L o u e  laboureur, fils de feu Pierre et de Catherine Boutailler, épousc 
B St-Nicolas, le 5 août 1663, Marie Meslier, veuve de Vincent Boutoulleau. 

NAULEAU, lacque% époux de Pcrnne Artaillaud, dont Jacques, mort à 16 an. et 
sép. à Notre-Dame, le 9 novembre 1677. 

NAVARRE, Marguerite, née en 1641, (Recens. 1681), fille de Jean et de Louise 
de Brie, de St-Barthélémi, diocèse de La Rochelle. 

NAVARRE, Jean, musicien, Me de d a n s  ou Me baladin, né à Angoultme (Cha- 
rente) et demeurant rue de Dompierre (1652), paroisse St-BaNélémi, fut inhumé à 
75 ans, le 27 décembre 1664. 11 avait épousé à SteMarguerite, le 16 mai 1629, Louise 
de Boie (v. ce nom), laquelle décéda à 61 ans, le 11 juillet 1668 et fut inhumée le 
même jour à St-Barthélémi. Le 13 novembre suivant Ic notaire Savin rédigeait pour 
Française Mallet, femme de Français Brossard, le Jeune, Sr de Beaulieu, le proc6s- 
verbal d'une maison sise proche et joignant l'évêché. Ne  de Dompierre, et provenanl 
de la succession de Jean Navarre et de sa femme. Enfants: 

1. Antoine, b. B Ste-Marguerite (SM) le 30 octobre 1630, p. et m. le Sr Chazal, 
contrôleur des traites 8. La Rochelle, ct Jeanne Frangoise, fille de Jacques, marchand; 
inhumé à St-Barth&lémi (SB) le 11 décembre 1636. 

2. Pierre, b. SM 1- août 1632, p. et m. Pierre Pothier ct Marguerite Guerry. 
3. lean, b. SM 27 décembre 1633. p. et m. Jean Bouthcroulx et Marie Robichon; 

inhumé SM 17 janvier 1634. 
4. Rbmi, Me de danse et joueur d'instruments, b. SM 4 février 1635, p. et m. 

Remi Renaudeau et Nicole Perchoucr. Il épousa 1' (contrat Lefebvre, 8 m a n  1665 
et acte religieux le 25 octobre), Jeanne Fragé ou Frayé, native de La Rocbelle, pa- 
roisse ~ o t r e ~ a m e ,  fille de feu Sauvat, Mc chaulmicr, et de Judith Pecquet ou ~equie r ,  
en présence d'Anne Marguerite et Jeanne Navarre, ses soeurs: 2' le 22 iuin (contrat 
Drouyneau, le 9 juin 1676) Perrine Guidon, veuve de Jacques Moullet; âgée de 26 
ans. Remi Navarre fut inhumé le 2 novembre 1678. 

5. Marie, b. SM 27 janv. 1637, p. et m. Guillaume Beranceau. commis à la re- 
cette des Aides, et Marie Gaigneur, fille de Jean, procureur, et de Madeleine Mondot, 
et inhumée à 5 ans, le 11 octobre 1641. 

6. Louise, née le 5 février 1638 et b. au Temple protestant le 14, p. et m. Jacques 
Rifault et Marie Allaire. 

7. Anne, b. SB 25 sept. 1639 et mariée le 25 octobre 1665, B Jean Despazc, pra- 
ticien, natif d'hgoulème et demeurant depuis 4 ans B La Rochelle, fils de défunts 
Pierre, Me cordonnier. et Marguerite Petiot. 

8. h%uguerile, canadienne, b. le 26 décembre 1641, et mariée B Québec, le 26 
août 1669, à Étienne Roy. Le 21 septembre 1668, elle avait passe un contrat de ma- 
riage à La Rocbelle, (gr. Combault) avec Jean Razes, marchand, natif de la dite ville, 
fùs de Jean, marchand et de feu elisabeth Gastineau. 

9. Frangoise, b. SB 12 fév. 1645, p. et m. Barthélémi Mazoué, contrôleur de la 
marine, et Françoise Meurguier; inhuméc à 7 ans, le l e ,  septembre 1652. 

10. Madeleine, b. SB 26 juillet 1648, p. et m. Jean Duchesne et Française Iicbor- 
me; inhumée à 9 ans (sic), le 6 novembre 1659. 

11. lemne, b. SB 5 mars 1651, p. et m. M. Vincent de la Bmykre et Jeanne 
Guyart. 

Noms isoles 
NAVARRE. Dominique, époux de Louise Larot, dont un Ns, b. le 3 mai 1573 

(ER). 
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NAVARRE, Guillaume, marié à Marie Bernardeau, dont Marie, née le 25 ao t t  
1601 (ER). 

NAVARRE, Lha, qui épouse Daniel Hausseau. le 26 octobre 1632 (ER). 

NAVARRE, Aoloine, né en 1626, épouse 1' Jeanne Arbalestrier. morte A 60 an$ 
le 27 avril 1681. &p. 28; 2" à St-Jean, 4 novembre 1681, Marie Fillée, veuve de Tho- 
mas Bertin. charretier, de Notre-Dame, en présence de François Morin, cousui de 
l'époux. 

NAVARRE, Jean. Me maçon et tailleur de pierre, natif de Chavagnes en Paitoti, 
épouse 1" Louise Besson; 2' à Notre-Dame, le 4 septembre 1673, Marguerite Bertin, 
veuve de Jean Cosson. 

Da premier lit nnquii: 
1. Jeanne, née en 1658 et mariee à Notre-Dame, le 14 juillet 1681, a François 

Morin, âgé de 23 ans, füs de Jean, laboureur, demeurant h St-Symphorien en Sain- 
tonge, et de feu Jeanne Duquel. 

NESMES, Élisabeth, filie de Pierre et de Marie Mesnard, aurait étC du nombre 
des 25 jeunes filles, parties en 1662, de l'asile de La Providence pour aller fonder des 
foyers en la Nouvelle-France 187. Tanguay ne la mentionne pas. 

1 - NESMES, Pierre, Me cordonnier, demeurant A Mirebeau-en-Poitou (Vienne) 
et Marie Bourdon, a femme, qui n'existaient plus en 1661, eurent Pierre, qui suit. 

II - NESMES, Pierre, Mc emballeur, demeurant au logis de Limoges. près le jeu 
de Paume des Grolles. paroisse St-Barthélémi (1652), derrière le gros meurier, paroisse 
Notre-Dame (1661), fut inhumé A 58 ans, le 29 mai 1664. 11 avait été marié 3 fois: 
1' à Marie Mesnard, sép. h 41 ans, le 14 mai 1645; 2' à Marie Fresneau. sép. à 39 
ans, Le 14 avril 1661; enfin 3' (contrat Raffect, 26 juin 1661) à Jtidith Pineau, native 
de Mornac (Char.-lnf.) en Saintonge, fille de [eu Jean, boulanger, et de Suzanne Char- 
donneau. 

Du premier üt naquirent: 
1. Marie, b. à Ste-Marguerite (SM) le 31 octobre 1636. 
2. Maiilie, b. SM 20 décembre 1638. 
3. Élisabeth, b. SM 30 septembre 1641, qui aurait émigré au Canada en 1662. 
4. Renée, b. SM 5 février 1645, sép. à 18 mois, le 2 octobre 1646. 

Du second l i t  
5. Jean ou Jeaiine, b. SM 29 sept. 1646 et sép. h Notre-Dame le lendemain. 
6. Marie, inhumée le 5 août 1647. 
7. Anne, inhumée à 2 ans. le IO janvier 1652. 
8. Claude, inhumé à 15 jours, le 18 janvier 1652. 

NICOLAS, Étienne, charpentier, né en 1719, fils de Jacques et de Marie Flaman- 
chette, de St-Sauveur, diocèse de La Rochelle. 

1 - NICOLAS, Francois. marinier, et Marie François, sa femme, de la ville Dau. 
nielie (Oneglia) en Italie, lesquels n'étaient plus en 1712, eurent François, qui suit. 

1e; G. Barbotin. Les religieuses de  Saiizt-Joseph de  ln Providence de Lri Rochelle, 
p. 15. 



II - NICOLAS, Frwçois, né en la ville Daunielle et demeurant paroisse St-Sau. 
veur, épousa k 28 janvier 1712, Marie Flamanchette (v. ce nom), qui lui donna: 

1. Pierre-François, b. à Notre-Dame, le 17 avril 1717, p. et m. Pierre Chaillou el 
Marguerite Jouben. 

2. Étienne, canadien, né le II  et b. à St-Sauveur, le 16 mai 1721; il épousa A 
Québec. le 7 septembre 1750, (contrat Dulaurent, 30 août) Marie-Charlotte Chevalier. 

NOIRON, Laurence, inhumée à Notre-Dame le 28 mai 1686, âgée de 80 ans. Elle 
était veuve en premières noces de Simon Baudet, portefaix, et en secondes noces de 
René Gilbert, natif du bourg de Gastines en Anjou, qu'elle avait épousé le 28 juillet 
1658 (contrat Teuleron, ler juillet). 

NOIRON, J e a ~ e ,  femme de André Rochereau. inhumée A 40 ans, à Notre-Dame, 
le 9 octobre 1650. 

NOIRON, Calherlne, mariée à Notre-Dame, le 24 juin 1647, a v a  Jean Chance- 
lier, marchand colponeur, en présence de Jacques You. 

NOLAN, Pierre, canadien, marchand B Paris (1664), cabaretier A Québcc (1681), 
époux de Catherine Houart. eut au moins six enfanta 168, entr'autres: 

1.  Mane-Mlîhelle, canadienne, née le 30 man et b. à St-Banhéltmi, le 2 avril 
1664. p. et m. Louis Olivier, capitaine des gardes des trailcs foraines, et Marie Feniou 
(v. ce nom), femme de Jacques Boisdon, pâtissier; elle épousa à Québec le 26 octobre 
1684 (contrat Duquet) Louis Laporte de Louvigny. 

NOLIN, Pierre, laboureur, demeurant au Treuildes-Noyers, paroisse St-Maurice 
en Aunis, natif du bourg Fontaine-ChaUendray (Char.-lnf.) en Poitou, 6ls de Merant 
Nolin, laboureur, et d'Anne Regnault. contracte mariage (contrat Cooay, 28 fév. 1610) 
avec Perrine Manin, native de la paroisse de Moysireigne, en Poitou, fille de Pierre, 
laboureur, et de Jacquette Brosselle. L'époux est assisté de Berthommé Nolin, son frère 
germain. 

NOLIN. Jean, Épouse Marie Mousnier, le 18 octobre 1627 (ER). 

NOLIN. Pierre, épouse Esther Nicolas, le 21 juillet 1630 (ER). 

NOLIN, Antoine. épouse A St-Jean, le 4 janvier 1639, Perrine Deshommeaux, 
veuve de Hugues Cantin. 

NOLIN, Léon, Me savetier. fils de défunts Jean, serrurier, demeurant à St-Jean- 
d9Angely, et Élisabeth Geay contracte mariage (contrat Savin) 1' le 23 juin 1667 
avec Jeanne Quintard (v. ce nom). L'époux est assisté de Jacob Nolin, Me serrurier, 
demeurant B Genouillé (Char-Inf.) a Saintonge, frère Germain; 2" le 10 iuin 1669, 
avec Marie Galliet,, fille de défunts Michel, laboureur, demeurant à St-Xandre, et 
Marie Mourier. 

OLIVIER, Pierre, l'aîné, sergent royal, époux de Sara Salette, fille de Nicolas, eut: 
1. Jerne,  mariée (contrat Cousseau, le 5 déc. 1625) à Samuel Bonneau (v. ce 

nom), marchand, l'un des pairs de La Rochelle, en présence de Pierrs Olivier le jeune, 
son oncle, François Olivier, l'un des mffiers  du consulat de La Rochelle, son frère. 

2. Pierre, cité. 

1~~ V. Tanguay, 1, p. 452. 
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Jeanne et Pierre partagent, le 3 avril 1630 (gr. Cousseau), l'héritage de feu Nico- 
las Salette, leur grand-père, avec Jacques Fonteneau, marchand. Ce dernier était I'époux 
d'Esther Pascault. héritière par sa mère, - feue Esther Salette, épouse de Pierre Pas- 
cault, - de Nicolas Salette, son grand-père. 

OLIVIER, Piem, le jeune, sergent royal, frère du précédent, eut de Marie Babin: 
1. Jeanne, née à La Rochelle et mariée (contrat Chesneau. I I  août 1640) B Jac- 

qnes Rondart (v. ce nom) en présencc de Pierre Olivier, l'aîné, son oncle, et de lac- 
ques Cousseau, notaire, son oncle maternel. Elle rewit en dot 2,4W üvres. 

OLIVIER, Jean, domicilié à Barbezieux, en Saintonge, oncle des précédents, n'exis- 
tait plus en 1624. 11 avait eu de Simone Guyomeau: 

1. Baibe, née à Barbezieux, et mariée (contrat Cousseau, 28 juillet 1624) lean 
Grellet, laboureur, demeurant B La Fond, en présence dz ses cousins Pierre et Pierre 
Olivier, sergents royaux. 

O L M E R ,  Jacques, laboureur. natif du bourg Dempuré, en Angoumois, fils de 
Jacques, laboureur Q aux charmes., et de leanne Rouchier, épouse t3 35 ans, à Notre- 
Dame de La Rochelle, Jeanne Couste, native d'Aigrefcuille en Aunis, fille de Pierre, 
laboureur et de feu Catherine Cherbonneau, sa première femme. 

OSSANT, Antoine, né en 1641 (Recens. 1681) ou 1645, fils d'André et de Ca the  
rine Gallin, de Notre-Dame-decogne et de La Rochelle (contrat de mariage). 

I - OSSANT, Jean, demeurant paroine NotreDame. eut de Catherine Billard: 
1. André. qui suit. 

11 - OSSAW, Aodrb, barirrelier. demeurant nie des Jacobins, paroisse Notre- 
Dame, fut inhume à 40 ans le 18 février 1650 et I'inventaire de ses meubles dresse, Ie 
22 du même mois (gr. Dougnets) en présence de François Gaborit, saulnier. demeu- 
rant à Lhommeau, cousin remué de germain des enfants mineurs du défunt. IL avait 
épouse à Ste-Marguerite, le 26 juin 1633, Catherine Gallier (Gallis ou Gallin), fille de 
feu Nicolas et de Marguerite Hay, de La paroisse St-Barthélémi. Devenue veuve, elle 
convola en secondes noces (contrat luppin, 3 juillet 1652) avec Pierre Goismar, en 
présence de lulien Chevalier, marchand, beau-frère du futur et Me Barthélémi Got, 
procureur au présidial, cousin d'André Ossant, défunt. Cet acte fut annulé, ainsi qu'ni 
témoigne un arrêté de compte des contractants du 7 juin 1653. mais le mariage eut 
lieu, car Catherine Gallin est dite veuve de Pierre Goismar, en 1677. Enfants: 

1. Judith, b. à Ste-Marguerite (SM) (parents de Notre-Dame) le 30 mai 1634; 
morte enfant. 

2. André, qui suit. 
3. Ancoine. canadien. bourrelier. domestisue à Beauuré au Canada. chez Jacques 

Marette en 1667 est présent à la sepulture de ~ a r i e  ossan i  sa nièce, le 12 janvier 1670, 
à Notre-Dame de La Rochelle. et marié (contrat Vachon. 5 ocf. 1671) B Marie Vési- 
nat (v. ce nom). 

4. Marie. b. SM 7 seut. 1642. D. et m. Barthélkmi Go1 el Marie Paeet. Eue . . - 
n'existait plus en 1652. 

5. Pierre, né SM 28 mai 1645 et b. le 4 juin. p. et m. Pierre Lezeau et Margue- 
rite Ménard. 

III-OSSANT, André, M e  bourrelier, naquit paroisse Notre-Dame et fut baptisé 
à Ste-Marguerite, le 18 décembre 1639, p. et m. André ïhomas et Anne Manet. LI 



fut marié en premières noces, le 28 fdvrier 1666 (contrat Drouyneau), avec Catherine 
Belou. fille de ddfunts Maurice et Catherine Gaignon, ai présence de BaRhélhi  Got. 
procurreur, cousin du futur et Jeanne Chauvet, sa cousine. Tous deux testèrent le 
21 janvier 1673 (sr. Savin) et le 27 septembre 1677 laa. Andrd Ossant convolait en 
secondes noces (contrat Drouyneau) avec Madeleine You (v. ce nom), fille de lacques, 
tonnelier, et de Madeleine Rigaud, en présence de Catherine Gallin. sa mere et de Jean 
Belou, son beau-frère. 
Du premier lit naquirent: 

1. M h e ,  née le 13 juin 1667 et b. le 19 à Notre-Dame (ND); sip. ND 12 
janvier 1670. 

2. Pierre, né le 30 sept. 1669 et b. ND 6 oct. sdp. ND 29 novembre 1671. 
3. Catherine, nde le 15 août 1671 et b. ND 18. 

Au- famiiles du même nom 

OSSANT, Mathorln, domicilié B ~t-Élloi, inhumé B 72 ans, le 22 m a n  1662, eut 
de François Baudry: 

1. Jacquea, marid 1' à Notre-Dame, le 7 janvier 1649, Laurence Cornu, et 
2' le 14 juin 1651, Anne Nicolas. 

2. OSSANT, Jacques, protestont, marié le 19 avril 1639, B Suzanne Bouder 

OUSY, Jean, officier de milice, demeurant B Qudbec en Canada et Marie Grand- 
part. dont: 

1. Louis, b. B St-Jean de La Rochelle. le 2 janvier 1674. 

HOUSSYE (dit Bellerose), Jean, avait épousd B Qudbec le I I  octobre 1671, 
Marguerite de Provinlieu. On ne leur connail pas d'enfants. Ceux que leur donne Tan- 
guay appartiennent B lean Housseau (alias Auzou, alias Ozannes: v. le recensement de 
1681). Marie Grandpart n'est pas venue en Canada 

PANIER (dit Laplante) Danlel, charpentier, n6 en 1632 (Recens. 1667) ou 1634 
(Recens. 1666), fils de Jean et de Perrine Rousseau, de St-Nicolas de La Rochelle. 

PANIER, Jean, laboureur, et Perrine (ou Perronne) Rousseau, sa femme. ddcédéa 
avant 1663. laissèrent: 

1. Jean, scieur de long (sr. Combault, 26 jujillet 1669), marid B St-Nicolas. le 
20 juin 1655. avec Cl6mencc Vallade (v. ce nom), fille d'André, voiturier, et de Sara 
Cousseau. 

2. Daniei, canadien, marié (contrat Basset, 23 oct. 1659 et acte religieux A 
Montrdal, le 25 nov.). avcc Marie Polo (v. ce nom). On perd la trace de cette famille 
au Canada apres 1667. 

3. Jeanne, mariée (contrat Drouyneau, 26 déc. 1663) avee Thomas Davoniere. 
chapelier, natif des Essarts (Vendde), en Poitou. 

PAPILLON.170 filienne, né en 1637, (Recens. 1681) de François et de Michclle 
Fabre, de Noti-e-Dame-de-Cogne, diodse de La Rochelle. 

I-PAPILLON, Jean, laboureur, demeurant à Rompsay, près La Rochelle. était 
calviniste. 11 eut de Catherine Mass6: 

1. François, qui suit. 

lecOn trouve le méme contrat A la date du 5 septembre. 
"0 Variations: Papillon, Papaillon, Parpaillon, etc. 
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2. Franco& et 
3. Daniel, frères, frères, laboureurs A bras, demeurant au village de Rompay, 

près La Rochelle, s'engagent le 18 mars 1638 (y .  Teuleron), A Jean Tuffet, faisant 
pour P. Desportes, ec., Ssi de Ligniére et de I'lle du Cap-Breto~ pour aller servir 
au fort Ste-Anne, fle du CapBrnon. 

4. kliwine, laboureur domicilié A Rompsay, marié 1' (contrat Chesneau, 6 avril 
1623) Avec Isabelle Pavaillon, native de Mauzé (Deux-Sevres), füle de defunts Pierre, 
texier ni toile, demeurant A St-Saturnin-du-Bois (Char.-lnf.), et de Marie Chaudron, 
de présent servante en la maison de Noé Voizier, Me horloger A La Rochelle; 2' A 
Notre-Dame, le 15 juin 1639, avec Jacquette Chasneau, en présence de Jean Chasneau, 
Pierre el Guillaume Gachet. 

5. Jeanne, mariée A Ste-Marguerite, le 1- mai 1629, avec Pierre Babu. laboureur, 
en présence de Jean Papillon et d'Étienne Baby, laboureur. 

6. Marie, nCe le 6 janvier 1615, et b. au Temple le 8. Femme de lean Couhé. 
elle mounit A 42 ans et fut inhumée A NotGDame, le I I  juillet 1658. 

7. k m .  né le 24 dkembre 1616, et b. le 27 au Temple, p. et m. Jean Javeleau 
et Sara Gaultier, veuve. 

8. Plerre, ne le 10 avril 1620, et b. le 13. 

II-PAPILLON, F m c o &  scieur d'ais, natif de Rompsay, paroisse de Cogne, 
épousa 1' A Ste-Marguerite le 18 novembre 1629, Michelle Tastevache, native au 
bourg de la Ville en Angoumois, fille de feu Andrt et de Marguerite Fardet et de- 
meurant à présent à Rompsay, en présence de Jean Papillon et Philippe Tastevache; 
2" A Notre-Dame, le 16 juillet 1646. Marie Guilbaul, veuve de Jacques Leroux. 

Du premier lit naquit: 
1. É(ieow, canadien, né vers 1637 et marié le 11 juin 1691 à la Pointe-aux- 

Trembles de Québec (auj. Neuville), avec Geneviève Garnier. 

Famüies du même nom 

PAPILUIN, Guillaume, laboureur, mort A 97 ans rue Notre-Dame el inhumé 
paroisse du même nom le 15 octobre 1657. 

P A P W N ,  Loulse, fille de défunts etienne, laboureur, demeurant paroisse St- 
Médard en Aunis, et Renée Chevalier, mari& (contrat Juppin, le'  janvier 1647) avec 
Mathieu Abelin, Me chapelier à La Rochelle. ELle décéda veuve, à I'âge de 65 ans, 
et fut inhumee A NoleDame le 6 mai 1679. 

PAPILLON, André, Me tailleur d'habit, natif du bourg de Ste-Cécile en Poitou, 
hl8 de Jean el de feu Catherine Coulonne, epousa 1" A St-Barthélémi, le 15 novembre 
1667, Andrée Caillé, native de la Chataigneraie-Coustarc en Poitou, fine de Ma- 
thurin et de Louise Gorron; 2" Suzanne Rousseau. qui te* (sr. Savin, 19 sept. 1672) 
en faveur de Pierre Papillon, son "fillaslre". Cc testament fut annul6 le 15 novembre 
suivant. Enfanl: 

1. É u ~ ,  ne le 18 septembre 1677, et b. sous condition à St-Sauveur. le 4 mars 1678. 

PARADIS, FrnnçolJoseph, né en 1700, fila de Jean et de Catherine Bataille, 
de SI-Jean de La Rochelle. 

1-PARADIS, Pierre, époux de Barbe Guyon (v. Tanguay), eut lem, qui suit. 



II-PARADE, Jean, 171 marchand et capitaine de navire, b. B Québec le 22 
juillet 1658, et décédé avant 1725, épousa B St-Jean de La Rochelle, le 8 juin 1693. 
Catherine Batailler (v. a nom). qui lui donna: 

1. Jean, qui suit. 
2. Jeanne-Catherine, b. B St-Jean de La Rochelle (SJ) le 13 ao0t 1695. p. et m. 

fitienne Henez et Jeanne Bataille; sQ. B 3 ans, SJ 16 mai 1698. 
3. Jean-Rangois, b. SJ 12 oct. 1697. 
4. Jean-Bapikte, b. SJ 20 nov. 1699, p. et m. Jean-Baptiste de Rouvray, bour- 

geois. et Catherine Gachet; sép. SJ 30 septembre 1701. 
5. F r s n g o i s k ~ p b ,  canadien, marie B Quebec, le 9 octobre 1717, B VCronique 

Coutantin. 
6. Jean-Prangob, b. S I  13 sept. 1702, p. et m. François Levaseu,  marinier et 

Gabrielle Galocheau; sép. SJ 6 juin 1703. 
7. P lem,  b. SJ 26 janvier 1704. 
8. Catherine, mariée SJ 5 février 1725, avec Philippe Martin. vitrier, natif de 

Fontenay-le-Comte, fils de feu Jacques, vitrier el de Madeleine Bervereau. 

III-PARADIS, Jean, pilote sur les vaiseaux. b. B St-Jean le 23 janvier 1694. 
épousa le 7 fCvrier 1722, Française C h a k .  füle de Jean, marchand poulieur, et de 
Prançoise Poumier, en prCscnce de Damours de l'Isle-Ronde et Damoura de Freneusc. 
Ils eurent: 

1. kan-Bapthte, b. B St-Jean (SJ) le 29 nov. 1722, p. et m. Jean-Baptiste Chassé 
et Catherine Paradis. 

2. Marie. b. SJ 12 mars 1726, p. et m. Jean et TbCrèsc Chasse. 

I -PAREMEAU, Antoine, et Jeanne Perodin, son epouse, domicilies B Perigny. 
n'existaient plus en 1633, ayant eu Antoine qui suit. 

Ii-PARENTEAU, Antoine, farinier (1633). puis scieur de long et charpentier, 
de la paroisse St-Nicolas, n'ttait plus en 1660. U avait épousé à St-Barrhéltmi, le 
23 janvier 1633, Anne Brisson (v. ce nom) en présence de Jean Perodeau etc. Celle-ci 
mourut B 55 ans aux Hospitalières et fut inhumée a gratis, à Notre-Dame, le 23 décem- 
bre 1662. De cette union naquirent: 

1. Catherine, b. B Ste-Marguerite. le 18 décembre 1633, p. et m. P i c m  Mambm, 
maréchal, et Catherine Parenteau; elle épouse B St-Nicolas (SN) Le 19 septembre 1660, 
Mathurin Bigreau (v. a nom) ponefah, en présence de Pierre Pémdeau, Me sarger, 
Jean Videau, saunier et Jacques Brisson, tailleur. 

2. Frangoise, mariée (contrat Savin. 21 juin 16-55) Michel Roux, Me cloutier. fils 
de défunts Jean. portefaix, et Jeanne Philippon. 

3. Marie, canadieMe, née vers 1641, mariée B Québec le 3 octobre 1657, B Robeit 
Gagnoa. 

4. Auire Marie, nés ver8 1642, mariee (contrat Drouymeau, 27 déc. 1666) B Jean 
Rolland, marinier, natif de la paroisse de Plougouvelen, au diocèse de Léon, en Bretagne, 
fils de dbfunts Jean et Marie Legal. 

5. La m h e  ou une troisième Mark. canadienne. qui dpouse à Québec, le 6 octobre 
1671, Pierre Fauvcl. 

6. Jeanne, mariée (contrat Savin, 26 mars 1674) B Dominique Fanton, canonin, 
demeurant B Rochefon. natif de la paroisse de La Combe de Lancey (Isére), prèa de 

171 C'est Jean Paradis b. B Mortagne le 14 novembre 1650, qui épousa Jeanne 
Pasquin. Les recensements de 1666 et 1667 mentionnent ces deux Jean. Sur ce Jean 
Paradis, voir DBC II, pp. 530-531. Sur la famille Paradis, voir l'article du P. Archange 
dans Mémoirer de le SGCF. 1, 30-33. 
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Grenoble, Tils de Noèl, forgemn, el de Guicharde Renaud. en présence de Pierre Perc- 
deau, Me sargier, wusin remué de germain, Jacques Perodeau, instructeur de la 
jeunesse, Jean Choppin, Me tailleur d'habit. et Marie Perodeau, sa femme, cousin et 
cousine. 

7. Plerre, mort A 3 ans et inhumé SN 9 déc. 1655. 

Noms isoléa. 

PARENTEAU. Catherioe, née B Tasdon et demeurant paroisse Notre-Dame, fille 
de feu Étienne et de Liele Nadault. épouse à Ste-Marguerite le 13 janvier 1633, 
Léonard Raddé. demeurant A Tasdon, paroisse d'Aprd, fils de Andrd et de Léonarde 
Vallet. 

PARENTEAU, Daniel, epousc (ER) le 7 mars 1638, Anne Dousset, dont: 
1. Sumue ,  n& le 26 et b. le 30 décembre 1640. 

PASCAUD. Famille de ndgociants fixée d'abord A Montrdal, puis A La Rochelle "2.  

PASCAUD, Adoine, negociant, eut de Marguerite Bouat, entre autres enfants: 
1. Sumune, mariée B St-Barthélémi (SB) le 2 juillet 1730, A Étienne-charles Lcmoy- 

ne, negociant, natif de Rouen, fils d'Étienne, ancien conseiller et échevin à Rouen, et de 
Marie-Thérèse de La Marre, en présence de Pierre-Joseph de Serigny, cousin de la dite 
Bouat. De œ mariage naquit: 

1. Antoine, ne le 9 et b. SB 11 fév. 1736, p. et m. Antoine Pascaud, éc., président 
trésorier au bureau des hnances et chambre du Domaine de la ghieralité de La Rochelle, 
oncle de I'enfanl. et Marguerite Bouat, veuve Pascaud, sa grand'mère. Lc père est qualifié 
dam i'actc: s dcuyer. conseiller secrétaire du roi, maison et couronne de France 9. 

PASQUET, Pieae, canadien, ne en 1638 (contrat de mariage) ou 1641 (Recens. 
1667 et 168l), fils de Pierre et de Marie Gaillard, de Notre-Dame-de-Cogne, fut marié 
(contra1 Vachon, 26 aoSt 1668) avec Marie Caillet, fille de Nicolas et de Madeleine 
Lamy. de St-Viliiers (7) de Rouen, dont descendance. On trouve A La Rochelie: 

PASQULT, Pierre, Me hôtelier, natif du Poitou, inhumé A St-Barthélemi, Le 13 avril 
1659, âgé de 46 ans. 

PASQUET, Pierre, demeurant rue des Cordeliers, paroisse Notre-Dame, époux de 
Louise B d i .  dont une lie, inhumée le 3 janvier 1663. 

PAUZÉ, Jacquea, ' 1 1  né en 1639 ou 1643 (Recens. 1681) lils de Jean et d'Isabelle 
Hdben de St-Sauveur, diocèse de La Rochelle, éporise B Québec le 9 fevrier 1678, Marie 
Bidon, veuve de Michel Isabel. 

PECCARER (dit RamC.) I h ibe th ,  canadienne, fille de Jean et d'Élisabeth Ramd, 
de La Rochelle, épousa vers 1697, Louis-Joseph More1 de La Durantaye. 

Nous n'avons par trouvé le nom Peccarer à La Rochelle, mais plusieurs familles 
Rame y existaient B la hn du XVIIe siècle. 

PELLEIUN, Plerre, canadien, marchand, demeurant à Brouage, consent une obli- 
gation de 225 livres, 9 sols, 3 deniers, A Pierre Bachelot, marchand de La Rochelle, pour 
achat de diverses marchandises comme bas d'estame. bas de toile. camisoles. chemises. 

'72 Ou trouvera des renseignements sur cette famille dans BRH., 1927, pp. 17 et 84. 
' 1 s  Variation: Post. 



poivre, poudre, couteaux, etc. pour emporter avec lui dans le navire La Vieqe oh il est 
sur le point de s'embarquer pour le Canada (gr. Savin, 10 juillet 1651). P i cm Pellerin, 
cloutier et soldat de la garnison aux Trois-Rivières, s'y maria, le 6 avril 1655 (contrat 
Ameau, 29 mars) A Louise de Mousseau. 

PELLETIER, Matburin, canadien, fils de Pierre et de Jeanne Chanaux. de St-Jean, 
diocèse de La Rochelle, épouse au Cap St-lgnace, le 15 novembre 1756, Marie- 
Catherine Chamberland. 

PÉRB IT4 Glnud (OU Giraud), marchand de la ville d'Athez (Bue-Pyr.) en 
Béarn, lequel n'était plus en 1669, épousa Marie Arose (Aroulette Dabos). Ils eurent 
nu moins: 

1. Arnaud, marchand, né A Arthez et domicilié depuis 13 1 14 ans 1 La Rochelle, 
paroisse St-Barthélémi, lorsqu'il épouse 1 St-Jean, le 1- août 1661, Suzanne Grignan 
(v. ce nom); il nUtait plus cn 1708 (gr. Soulard). 

2. Jean, marchand, natif d'Arthez, épouse (contrat Teuleron, 23 avril 1669) 
Marie Bonnaud, native de La Rochelle, fine de feu F r a n ~ i s ,  marchand. et de Mathu- 
rine Nolleau, en présence d'Arnaud et de Sulanne Péré, ses frères et soeur. 

3. Siuonoe, citée. 

PERRAS (dit Lafontaine) Pierre, tonnelier né en 1616 (Recens. 1666) ou 1622 
(Recens. 1667). fils de Pierre et de Jeanne Lasnier, de St-Jean-du-Perrot (contrat de 
mariage). 

PERRAS, Pierre. boulanger. demeurant paroisse St-Jean (SI) eut de Jeanne Lasnier: 
1. Marie, b. SJ 10 nov. 1612, p. et m. Clément d'&grigner et Madeleine Mondot. 
2. Pierre, canadie& b. A Sle-Marguerite (SM) le 21 août 1616, p. et m. Jean 

Gaigneur, procureur au siège présidial de La Rochelle et Louise Lasnier; 176 marié 
(contrat Basset, le 10 janvier 1660 et acte religieux 1 Montréal k 26) avec Denise 
Lemaistre. 

3. Catherine, b. SM 7 oct. 1618, p. et m. Jean Ostrière et Marie Laureoceau. 

PERRIN, David. protestant, marié le 4 août 1614, B Jeanne Daniau ou Daniel. 
dont: 1 )  Jeanne, née le 26 mai 1615, b. le 31, p. et m. Pierre Berault et Madeleine 
Chalmot. C'est elle probablement qui épousa Pierre Duteau (v. ce nom); 2) Prmcoise, 
née le 25 juillet 1620 et b. le 1- août. 

PERRIN, lean. marchand, protestant, époux de Marie Aüaud, tous 2 décédés avant 
1620, eut pour enfants: 

1. Jean, marié le 5 mai 1613 B Anne Thomas. 
2. Daniel, Me maçon et tailleur de pierre, né à 1.a Rochelle, marié 1" (contrat 

Bonnin 7 juin 1620 et mariage religieux le 28) avec Marie Fonteneau, flle d'&tienne, 
marchand boucher, et de Marie Fourestier, en préseilce de Pierre Bousseau, marchand 
bourgeois, frère utérin de l'époux, de Jean Perrin, son frère, de Pierre Guillemet et 
d'Antoine Courtois, ses beaux-frères. 2" (contrat Conay, 4 février 1625 et mariage reli- 

174 Sur les deux frères Péré, v. BRH X, pp. 213 ss. Tanguay (Dicl. 1, 174) men- 
tionne Marie Depéré, fille de Guillaume et Marie Dartois, de Gascogne, qui épouse à 
Québec le 9 novembre 1656 Thierry Delestre. Grace Lee Nute, dans Cesars of rhe 
wildernem, dit que la rivière Albany, qui se jette dans la baie James fut longtemps 
connue sous le nom de rivihre Péré (Cerors of the Wilderness, p. 24, noie 22). 

il6 Louise Lasnier, native de la paroisse St-Nicolas de La Rochelle, épousa 1 Ste- 
Marguerite, le 3 novembre 1620, Julien Marchay, natif d'Aigrefeuille et demeurant 
paraisse St-Nicolas. 
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gieux le 2 mars) avec Esther Regnault ou Renaud (v. cc nom), en prCscnce de Étienne 
Fonteneau, Jean Perrin, Pierre Bousseau, Pierre Guillet, marchands et bourgeois de La 
Rochelle, frères du futur, Isaac Pierron, Me charpentier de a grosses œuvres 2, son 
beau-frère, David Nezereau, aussi Me charpentier et architecte de la ville, son cousin 
germain. Daniel Perrin fut inhumé à 45 ans, le 17 octobre 1638. 

N o m  isolés 

PERRIN, Étienne, époux de Marie Poirier, qui devenue veuve convola en scon-  
des noces A Ste-Marguerite, le 27 juin 1629, avec Claude Esgard, cordonnier, de NyeUe, 
en Picardie, fils de Jean et de Jeaanne de Boulogne. 

PERRIN, Anne, de La Rochelle, qui épouse, en 1629, Hélie Grimard (v. ce nom). 

PERRiN, François, marchand à Poiriers, eut de Renée ArtOs: 
1. Louis. né à Poitiers, paroisse de Monlièrnu, lequel épousa à St-Barthélémi, le 

4 avril 1690, Élisabeth Auclerc (v.  ce nom). 

PERRON (dit Suire) Daniel, canadien, né en 1639 (Recens. 1667). fils de 
François et de Jeanne Suire, de La Rochelle. 

1 - PERRON, Jean, épousa Marie Pcneau, dont l'inventaire des biens fut dressé 
(gr. Charbonnier) les 5 juin el 21 juillet 1636. Ils laissèrent 3 enfants: 

1. Marie, n'existait plus en 1647. ayant eu de George Henelle, Me tailleur d'habit, 
domicilie à La Rochelle, Jeanne Henelle, mariée (contrat Cherbonnier, 21 janv. 1647) 
à Guillaume Dehéer, marchand, demeurant à St-Martin-de-Ré (cf. compte de cura- 
telle de Luc Péran, 23 avril 1647, même nai.). 

2. Luc, marchand teinturier à La Rochelle, né le 20 et b. au Temple le 24 juillet 
1608, décéda à 51 ans le 15 avril 1659. Peut-être fut-il père de Luc Peron qui épousa 
Suzanne Sautereul le 18 juin 1662. 

3. François, qui suit. 

I I  - PERRON. Francois, marchand de La Rochelle, né le 10 et h. au Temple, le 
15 novembre 1615. Le 8 avril 1639, en présence de Jean Comhault, notaire. Jeanne 
Suire (v. ce nom), femme de Nicolas Bernard, reconnaît avoir reçu de Luc Perron, 
marchand, la somme de 36 livres tournois. en déduction de la somme de 50 livres 
restant à payer sur les droits qu'elle avait à l'encontre de François Perron, mentionnés 
au wntrat passé entre eux (gr. Gasturcau) au wmté de Benon, le 5 novembre 1638. 
On retrouve François Perron, le 27 juin 1659 (gr. Cherbonnier) levant des engagé8 
pour le Canada en compagnie de Michel Desarcis (v. ce nom), autre marchand de La 
Rochelle. Il mourut à 50 ans et fut inhumé au Temple, le 18 septembre 1665. Français 
Perron et Jeanne Suire avaient eu hors mariage,Dmiel, qui suit. 

III - PERRON, Daniel, canadien, marié au Châtcau-Richer le 26 février 1664, à 
Louise Gargattine, fille de Jacques et Française Bernard. Son acte d'abjuration de i'hé- 
résie de Calvin à Québec le 6 déc. 1663 (Abj.? A-7 n 2) lui donne pour parents Daoiel 
Perron et Jeanne Suire, tandis que son contrat de mariage (gr. Duquet, 23 fév. 1664) 
stipule qu'il est le fils charnel de François Perron et de Jeanne Suire. 

PESSELEY, Isaac, faisait partie de la recrue de 1636 pour I'Acadie. Il s'embar- 
qua le le' avril de cette année sur le SI-Jean, à la suite de Niwlas Le Creux, Sr du 



Breuil (La Prose, 13 aoOt 1932) 178. Isaac Pesselcy, qui n'existait plus en 1646, fut 
d'abord marchand A Piney (Aube), en Champagne, puis major A Port-Royal. II 
figure aux informations contre La Tour 177, du 14 juillet 1640. Il épousa Barbe Bajolet, 
native de Piney à 3 lieues de Troyes, fille d'Antoine Bajolet, premier muletier de Marie 
de Médicis, et de Jeanne Baudinet. Ils eurent pour enfants: 

1. Marguerite, mariée B St-Jeandu-Perrot, le 7 mai 1652 A Antoine Hervieu, âgé 
de 25 ans, commissaire de l'artillerie La  Rochelle, natif de Troudeville. sur Valmont, 
pays de Caux, fils de feu Jean et de Thomasoe Lecameur; le contrat fut passé par De- 
montreau, le 14 avril 1652 en présence de Jean Debarbedet, 6.. Sr du Verger, com- 
missaire de l'artillerie en France, demeurant B La Rochelle. La future est avantagée de 
3,000 livres. 

2. Jeanne, née en 1638. 
3. Charlotte, nés en 1639. 
4. Heuriette, née en 1640. 
5. Glües, né en 1642. 
6. Marie, née en 1644. Celle-ci pousa 1" vers 1665, Jean Pitre, taillandier, de 

Port-Royal, Acadie, et 2" vers 1692. Fran~ojs  Robin. 
Barbe Bajolet, devenue veuve, convola en secondes noces avec Martin Lefebvre, 

et en 3' noces, avec Savinien de Courpon (v. ces noms). 

PETIT (dit Nouville), Alexandre, marchand, fils d'Alexandre de N .. ., de La 
Rochelle, et Gédéon, marchand, né en 1659, son frère. 

1 - PETIT, Jean, protestant, Mc potier d'étain, et Franwise Deslis, sa femme, 
font L'acquisition d'un héritage sis B Chagnollet, le 2 février 1616 par acte du notaire 
Lasalle, de La Rochelle (v. Drouyneau, 20 oct. 1670). Ils eurent pour enfants: 

1. Jean, né en 1613, qui suit. 
2. Joseph, né en janvier 1618 et b. au Temple le 24, marraine Suzanne Deslis. 
3. Alexandre, né en 1623, qui suivra après Jean. 

11 - PETIT, Jean, marchand, né le 13 et b. le 20 janvier 1613. Il mourut le 4 
novembre 1670 et fut inhumé le 5. L'inventaire de ses biens fut d m s é  par Drouineau, 
ie 20 octobre 1670. IL avait été marié (contrat Cherbonnier, 17 juillet 1638) A Made- 
leine Brisson, IaqueUe fut inhumée A 43 ans. Le 19 décembre 1663. Enfants: 

1. Jacques, né 1 et b. 9 mai 1639, parrain Jacques Brisson (v. cc nom), grand- 
père. 

2. lean"8, né et b. 23 sept. 1640. 
3. Fran(oise, née I I  et b. 15 sept. 1641, p. et m. Moyse Petit et Marie Brisson; 

elie épousa, le 31 octobre 1660, Eslis ou Deslis Desbois (v. ce nom). 
4. Suzanne, née 1 et b. 3 mai 1643. 
5. Autre Jacques, né 19 et b. 23 juillet 1645. 11 partage, le 23 mars 1672 (gr. 

Drouineau) avee ses frères et soeurs: Suzanne, Josué, Nexandre, h ie ,  Pierre et Salo- 
mon Petit. 

6. Josué, marchand teinturier. marié B 25 ans (contrat Rabusson, 31 août 1672 
et aete religieux ïe même jour) avec Jeanne Rcgnaud, kg6c de 34 ans, fille de feu Jean. 

176 Le P. Archange a repris I'bistoire des passagers du navire Saint-Jehan dans une 
magistrale étude publiée dans les Mdmoires de la Socidrd Gdndaloglquc Ca~dicnne-Fran-  
saire tome 1, pp. 19 B 30. (R.-1. A.) 

177 Cf, Abbé CouilIard-Després. Charles de SI-Elienne, Arlhabaska, 1930, page 294. 
178 Rqoi t  une procuration d'Alexandre Petit, son oncle. médecin B La Rocbelle 

(Jean Langlois, not.. A La Rochelle, 7 avril 1664, cf. Jugcmenis Conseil Souverairi, 
14 juin 1664. 1, 198). 
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marchand, et de Marie Prousteau, en présence de Marie Dat, femme d'Alexandre 
Petit, son oncle paternel, Jacob Desbois, Jwué et Jean Léonard, ses cousins remués de 
gennain, du cbté maternel, Jean de Launay, même parenté à cause de Madeleine Léo- 
nard, sa femme, Jean Tharay, greffier en chef de l'élection de La Rochelle (cousin) B 
cause d'Anne Deslis sa femme. Josué Petit testa avec sa femme (m. Drouyneau) le 6 
décembre 1672. 

7. Moise, inhumé à 3 ans, le 23 novembre 1650. 
8. Alexandre, qui partage en 1672. le même peut-être qu'Aiexandre Petit, mar- 

chand, inhumé à St-Sauveur le 6 juin 1688, à I'age de 36 ans. 
9. $lie, cité. 
10. Pierre, cité. 
11. Salomon, cité. 

II - PETIT, Alexandre, canadien, marchand, frère du précédent. né le 9 et b. 
au Temple, le 15 octobre 1623, p. et m. Alexandre Melot et Rachel Beclet. II par- 
tagea avec son frère Jean le 4 janvier 1651, (gr. Langlois). Le 3 janvier 1669, il déli- 
vrait une quittance de 800 livres pour pareille somme tirée par le Sr Boismorice B Qué- 
bec (gr. Savin). Un acte de Rabusson nous apprend qu'en 1680 ce marchand était au 
Canada Alexandre Petit eut de Marie Dat ire: 

1. lean, né 9 et b. 16 aoùt 1648, p. et m. Jean Dat et Française Deslis. 
2. Moyse, né 30 janv. et b. 5 fév. 1649. p. et m. Moyse Petit et Marie Michau. 
3. Alexandre, canadien, marchand, né 7 et b. 10 aoat 1653, p. et m. Pierre Salo- 

mon el Ester Dat; il épousa B Varennes, le 8 janvier 1721, Marie-Anne Messier de 
St-Michel, a p r h  avoir abjuré le calvinirme. 

4. Marie, née 14 et b. 18 juin 1655, p. et m. Jean Petit. 
5. CédCon, canadien, marchand, né 22 et b. 30 juin 1658; il fit ahjuration au 

Canada en 1673 et se fixa à Contrecoeur (1681). 
6. Daniel, né 6 mars 1666 et b. 8 aniit au Temple de La Rochelle, p. et m. P i e m  

Charest et Madeleine-Gabrielle Dat. 

PETIT, leanne, née en 1656 (Recens. 1681). fille de Jean d de Jeanne Gaudreau. 
de Ste-Marguerite de La Rochelle, fut marite (contrat Frérot, 21 sept. 1672 et acte 
religieux 31 oct. à Boucherville). avec François Séguin, fils de Laurent el de Marie 
Massieu. Cons-en-Bray (Oise). 

On trouve à cette Cpoque, plusieurs Jean Petit à La Rochelle. Citons: 

PETIT, l e m ,  protestant, marié B Jeanne Guesdon, le 24 février 1630. 

PEï IT ,  lean, aussi protestant, époux d'Élisabeth larnel, dont lemne, née le 4 aodt 
1643 et b. le 9. 

PICARD dit MONTMENY. RenCe, canadienne, née en 1658. fille de René ei dc 
Jeanne Delavoye '8" de La Rochene, épousa au Cap SI-Ignace, le 15 avril 1680, 
Pierre Lamy. 

On trouve B La Rochelle: 
PICARD Pierre, marié (contrat Juppin, le 21 juillet 1629) avec Marie Petit. 

lisFil!e, sans doute, de Jean Dat, marchand mercier, inhumée au Temple, à 74 
ans. le 8 decembre 1661. 

180 J'ai tmuvé un Etienne de Lsvoye, natif du bourg d'Angoulins, Ur de Pierre et 
de feu Elisabeth Daudeau, msné (contrat Drouineau. 29 nov. 1665) avec Jeanne 
Pcrnin, fils de defunts Michel et Marie Lapoire, en présence de Pierre, Jean, Madeleine 
ct Marie de La Voye, ses frères et sœurs. 
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1 - PICAUDEAU, Mmdé, demeurant & Aigrefeuille-d'Aunis, n'existait plus en 
1617. ayant eu de Radegonde Audry (ou Auldry): 

1. Gabriei, qui suit. 
2. René, présent au contrat de mariage de Gabriel, son frère, (1617). 
3. Marie. femme de Guillaume (ou Claude) Simoneau. 
4. N.. . , femme d'Étienne Pinet, dont l e m ,  procureur au siège presidial de La 

Rochelle. 
5 N.. . , &pouse de Charles DmuiUard. 

II - PICARDEAU, Gabriel, marchand bourgeois de La Rochelle 181, paroisse 
St-Nicolas, fut marié 1' (contrat Combault, 31 déc. 1617 et acte religieux, 11 fémer 
1618 à Ste-Marguerite) avec Marie Gaigneur (v. ce nom), fille de feu Jean et de 
Guillemcttc Resnier, en présence de Jean Andry, oncle maternel du futur, d'Antoine 
Chaigneau, epoux de Catherine Andry, sa tante maternelle, etc. et 2" & Ste-Marguerite, 
le 20 janvier 1630, avec Marie Mazurault. veuve de Nicolas Tharay, B laquelle il déü- 
vre quittance, le 25 avril 1635 (gr. Teuleron) B titre de curateur des enfants mineun, 
d'elle et du dit ïbaray. 
Du premier lit naqulrenl: 

1. Marie, qui Cpouse en 1637, Guillaume Pothier (v. ce nom). 
2. Radegonde. b. Ste-Marguerite (SM) le 30 décembre 1620. 
3. Madeleime, b. SM 2 janv. 1625 ct marie (wntrat Teuleron, 23 avril 1650) 

avec Étienne Delamer, Me cordonnier et cabaretier, natif de Bourgueil (ïndre-et-Loire), 
province d'Anjou, fils de feu Jean. marchand, et de Perrine Gaultier. EUe mourut le 29 
juillet 1660 et fut inhumée le 30 à St-Jean. 
Du second lit vlm'ent: 

4. Jeanne, b. SM 1 nov. 1630. 
5. Anne, b. SM 9 nov. 1631 et sép. en la vieille kglise St-Bartbélémi (SB) le 28 

fév. 1651. 
6. Jacques, b. SM 6 fév. 1633. 
7. Gabriel, b. SM 27 août 1634, p. et m. lean Nicolas, éc., avocat au prhidial de 

La Rochelle, et Marie Mondot. 
8. Marie, inhumée B 43 ans, SB 28 mai 1676. Elle était femme de Guillaume 

Vrigneau, Me tailleur d'habit, dont Jean-Baptiste, ne 23 fevrier et b. h St-Jean (SI) le 
9 mars 1670. 

9. François, b. SM 2 nov. 1636, p. et m. François Billon, procureur au siège pr6- 
sidial ct Berthommé Bigot femme de Jean Gaimeur, aussi procureur. 

10. Suzanne, sép. SJ 17 janv. 1653, h 12 ans. 

PICAULT. lean, laboureur, qui n'existait plus en 1652, avait époud Louise Dril- 
louet, laquelle convola en secondes noces avec Pierre Drillon, kgalement laboureur. 
domicilié A La Fond. Enfants: 

1. Jacques, Me sermrier, demeurant paroisse St-Barthélémi, marie 1" A N . .  . ct 
2' (contrat Rabusson. 4 juillet 1672) à Marie Gogy, native de la paroisx Notre-Dame 
de Nieul, fille de feu Pierre, marchand, et de Perrinc A . .  . , en présence de Jean Du- 
tour, beau-frère du futur, d'Étienne Laugas, son musin (?) h cause de Marie Jmly, sa 
femme, et de Pierre Majou, son cousin remue de germain. 

2. Madeleine, née h Lafond, et mariée (contrat Ckrbonnier, 16 sept 1652) a=c 
Jean Dutour (v. w nom) en prexnce de la mère et du beau-pere de la future, de Nicc- 
las Boudault. Me chamentier dc 4 erosser œuvres B. son oncle et ~ar ra in .  de Marie - 

181 Ji hiverne au  Canada en 1615-1616 (cf. RHAP.. vol. X, pp. 350 ss.). 
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Petit, veuve de Louis Brillouet, sa grande tante, de François Brillouet, sarptier, demeu- 
rant paroisse St-Vincent Sterlange (Vendte) proche de la Roche-Baritau, son cousin 
germain. de François Picault, demeurant à Lafond. son cousin, et de Jean Avril, son 
cousin remué de germain. 

PIGNON, OUvler, qui n'existait plus en 1638, eut de lacquette Desclat: 
1. Guillemette, mariée à Si-Barthelemi 5 sept. 1638, à Jean Crespeau, Me chape- 

lier. tïh de feu Michel et Mathurine Curat. 

PIGNON, GuiUemeiie, mariée B La Rochelle à Nicolas Marboeuf (contrat De- 
montreau, 9 a001 1656). 

PIGNON, Uonard, tailleur de pierres. qui n'ttait plus en 1666, eut de Marie Gui- 
chard: 

1. Marie, nte à La Rochelle, qui épouse à Notre-Dame, le 11 juillet 1666 (con- 
trat Combault, 28 man),  Frangois Duchesne, laboureur, né au bourg de La Flotte, île 
de Ré. füs de feu François, laboureur, et de Catherine Turpin. 

PICHOT, Charles, fils de Charles, capitaine de vaisseaux, et de Marie Montbard, 
de Si-Nicolas, diocèse de La RocheUe, b u s a  à SI-Augustin, k 18 janvier 1723, Marie- 
Anne Petit. Une seule famille Pichot existait à La Rochelle B cette &poque. 

1 - PICHOT, Jarquea, Me tailleur d'habit, demeurant au vülage de Pamesacq, 
paroisse de Limalonges (Deux-Sèvres) en Poitou, mourut avant 1683, laissant de 
Louise Barre, sa femme: 

1. Frnncois, marchand, natif de Limalonges, mari& à SI-Sauveur, le 1- juillet 
1683, à Française Texier, fille de déiunts Etienne, laboureur, et de Nicole Rouard. 

2. Piene, marie à 27 ans, à Notre-Dame, le 18 février 1686, B Judith Neau, âgée 
de 23 ans, fille de défunts Pierre et Élisabeth Chaille. 

3. Guillaume, sarpier, natif de Pamesacq. qui &pousa, à 26 ans à Notre-Dame, le 
20 juillet 1686. Marie Gougeon, âgee de 24 ans, fille de feu Martial et de Jeanne Pe- 
cheri. 

U - PICHOT, Charlea, marchand aubergiste, demeurant paroisse St-Nicolas, eut 
de Marguerite Joyet: 

1. Élisabeth, b. à St-Nicolas (SN) 17 avril 1695, p. et m. Jean Croizon et Élisa- 
beth Brangé; elle épousa SN 13 janv. 1716, Alexandre Suire, Me tonnelier. fils de dé- 
iunt Alexandre, marchand, et de Marie Turpaux, en presence de Jacques Pichot. son 
frère. 

2. Merguerlle, b. SN 5 a001 1696, p. et m. Guillaume Laillier et Marguerite Mu- 
ret. 

3. Charles, ne 16 et b. SN 8 oct. 1697, p. et m. Thomas Provost, Me chinirgien, 
et Marie-Anne Derameaux; ce fut lui, probablement, qui &migra au Canada. 

4. Perd, né le 18 et b. SN 19 oct. 1699, p. et m. Julien Joyet, laboureur, et Ma- 
deleine Conille. 

5. Jacques, cite. 

PICQUERAY, honorable homme Christophe, natif de Cherbourg, demeurant pa- 
roisse St-Jean à La Rochelle, épousa l "  paroisse Notre-Dame, le 17 novembre 1642, 
Claude Bonamy, füle de noble homme Claude, Sr de la Guignardière, en presence de 
M. Vineron, notaire royal, et de Jean Binet, de Caen en Normandie. Leur contrat de 
mariage (gr. Vineron. 2 nov. 1641) n'a pas &te retrouve. Christophe Picqueray dLlivrs 



une quittance B son beau-père, le 23 aoDt 1645 (gr. Lefebvre) pour une somme de 
1,000 livres, promises par son contrat de mariage, et une autre à sa femme le 5 juin 
1660 (gr. Teuleron) pour une somme de 10,000 livres tournois, provenant tant de 
ses droits dotaux que de la succession de feu Dlle Jacquette Bonamy, sa tante, veuve 
de Pierre Audumort; Picqueray engage tous ses biens au remboursement de cette der- 
nière somme. Claude Bonamy testa le 24 mai 1643 (gr. Chesneau) et son man le 9 avril 
1646 (gr. Teuleron). Ce dernier passe le même jour, certaines conventions avec Jean 
Gaigneur marchand, où il se dit e sur le point de partir pour aller B Venise servir la 
République D. Citons encore un proth du 31 décembre 1657 (gr. Morry). Cbristophe 
Picqueray convola en secondes noces avec Renée de Narp, native de La Rochelle, fille 
de Jean, marchand, et de François Aymar. Le contrat fut reçu (p. Teuleron) le 25 
novembre 1672, en prCsence de Jeanne Rinfre, épouse du Sr Jean Allaire, d'Esther de 
Narp, femme de Jacques Bouchereau, marchand, soeur de l'épouse, de Louis et d'Éli- 
sabeth Allaire, ses frère et soeur utérins. Un accord intervint entre Picqueray et son 
beau-père, Jean Allaire, le 6 janvier 1673 (gr. Drouyneau). 

Du premler iit nont Lsais 
1. Louie, b. à St-Jean (SI) le 8 juillet 1646. 
2. Françolse, b. SJ 24 juin 1649, p. et m. Jean Chauvet, marchand, et Dame 

Françoise Manigault, épouse de Messire Moïse Debillon, chevalier, sgr de La Touche- 
Denon, gouverneur des Tours de La Rochelle. Elle épousa. en 1669, Thomas Brébant 
(v. ce nom). 

3. Marie, b. SJ 9 sept. 1652. 
4. kao ,  marchand, qui, le 15 janvier 1675, étant sur le point de faire un voyage 

B la Tonue, c6te de St-Domingue, teste en faveur de Françoise, sa saur, femme de 
Thomas Brébant (gr. Juge). 

5. Pierre, qui, âgé de 15 à 16 ans, étant sur le point de faire un voyage 4en une 
autre province 3 teste, le 13 mai 1674 (gr. Michelon), en faveur de Françoise, Jean. 
Marie et Madeleine, ses frère et sœurs. 

6. Madeleine, mentionnée dans l'acte précédent. 

PICQUERAY, v. aussi BRÉBAKT. 

PILET (dit Sansfaçon) Pierre, canadien, soldat, né en 1723, fils de Pierre et de 
Marie Dupuis, de St-Sauveur de La Rochelle, épousa à Montréal 1' le 26 juin 1758, 
Simone-Marguerite Potard, veuve de Pierre Dacier; et 2' le 4 novembre 1771, Cathe- 
rine Barbeau, veuve de Charles Buveteau. 

PILLARD 162, Marie-Caiherhe, canadienne. née en 1651, fille de Pierre et de 
Marguerite Moulinet, de Notre-Dame-de-Cogne, épousa à Montréal, 1' le 19 octobre 
1665, P iem Charron (variations: Chevert, Chorsi), et 2' le 13 janvier 1709, Sébastien 
Brioson (ou Boison) dit Laroche. 

II existait B La Rochelle deux chefs de famille du nom de Pierrc Pillard: 

PILLARD, Pierre, époux de Mane Palette (ou Paillette). dont: 
1. NoreL b. B Ste-Marmerite (SM) 25 déc. 1632. - 
2. W r l t e .  b. SM 1 nov. 1636. 
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PILLARD, P iem,  demeurant paroisse Notre-Dame, qui eut de Marguerite Bou- 
ricaud: 

1. Pierre, b. A Ste-Marguerite. 19 avril 1635. 

PUOTE, Léonard, de St-Nicolas de La Rochelle (gr. Duquet, 1670) vint au Ca- 
nada, avec Denise Gautier, sa femme, - qui convola cn secondes noces avec Robeit 
Lcfebvre-,et leur deux enfants: Marguerite et Jean Pilote. 

1. Marguerite, canadienne, née en 1653 ou 1655 (Recens. 1667) fut mari6e (con- 
trat Duquet, 20 juillet 1670 et acte religieux ?t Québec, le 20 janv. 1671). avec Jean 
Drouart. 

2. Jean, canadien, né en 1657 (Recens. 1667 et 1681) épouse A Qubbec, le 27 
juin 1678, Marie Gaudry. 

PIN, Nicolas boulanger, mort à 60 ans et inhume ?t Ste-Marguerite de La Ro- 
chelle. le 11 novembre 1633, habitait paroisse St-Sauveur. Lui et sa femme, Marie 
Hében, laissèrent en héritage leurs enfants une maison situ& Grande Ru+ St-Nico- 
las (gr. Lefebvre, 15 déc. 1649). Ils eurent: 

1. Raymonde, mariée A Ste-Marguerite (SM) le 12 mai 1630, avec Charles Bmu- 
tin (ou Brotin) a qu'on appelle commun6ment Me lsraë. Me sculpteur. natif de La Ro- 
chelle, en présence de Charles Drouillard, beau-frère de l'épouse, Gabriel Picaudeau, 
Louis Gaigneur et Henry Bellet. De ce mariage sont issus: a)Cbarlei, Me sculpteur; 
b) Nicolas et c )  P lem,  aussi Me8 sculpteur; d )  Madeleme, mariée (contrat Teuleron. 
20 juillet 1652) avec Pierre Soulard (v. ce nom), en prCsence de Charles Drouillard, 
oncle de la future à cause de Pemtte  Mazurault, sa femme etc.; e)  Marle, femme de 
Jean Aneien, Me sculpteur, présent au contrat de mariage de sa belle-soeur; 1) 
betb, femme de Jacques Pillaud, Me potier d'étain D. 

2. Marie, b. SM 16 oct. 1610, p. et m. Jean Lanier, boulanger, et Marie Lau- 
rençon '83. Elle tpousa en 1633 Denis Gitton (v. ce nom). 

Noma isoléa 

P W ,  Guiilnume, époux de Marie Jourdain, laquelle teste le 28 juin 1617 (gr. 
Combault). 

PAIN, Guillnume, dont la veuve Fransoise NoUin teste le 14 octobre 1666 (gr. 
Savin). 

PINARD (dit Beauchemin) Louis, chirurgien, nC en 1633 (Recens. 1667) ou 1637 
(Recens. 1681), fùs de Jean et de Marguerite Gaigneux, de Notre-Dame de La Ro- 
chelle. 

1 - PINARD, Louis. mamhand, demeurant ?t Cognac. eut de Gabrielle Mesnard, 
Je=, qui suit. 

II - PINARD, Jean, marchand bourgeois de I a  Rochelle, natif de Cognac, habi- 
tait paroisse Notre-Dame. II fut marié (contrat Combault, 21 avril 1618 et mariage 
religieux le 21 août à Ste-Marguerite), avec Marguerite Gaigneur (v. ce nom), en p r 6  
sence de Jean Pinard, le jeune, marchand de Cognac. De œ mariage naquirent: 

1. Marie, b. à Ste-Marguerite (SM) 25 avril 1620, p. et m. Jean Mondot. l'ah?, 
et Marie Gaigneur, femme de Pierre Labourier, marchand et bourgeois; elle Cpousa 
(contrat Teuleron, 23 mai 1645) Dominique Garraud (v. cc nom), en préscnce de 

1- L'extrait de cet acte fut délivr6 A Me Denis Giton. le 29 mai 1639. 
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Jean Pinard, praticien, demeurant Ste-Marie, üe de Rb, et André Pinard, ses frères, 
Marguerite et Jeanne Pinard, ws sœurs. 

2. Jean, huissier, audiencier au siège présidial de La Rochelle, épousa à Ste- 
Marie-de-Ré, le 12 septembre Marie Hassegon, fille de Jean, Mo chirurgien et de Jeanne 
Rousseau. II mourut veuf, à 47 ans, et fut enterré dans l'église Notre-Dame le 3 octo- 
bre 1668, en présence de Guillaume Pothier (v. ce nom), Me pâtissier, et de Louis 
Bodin, praticien, son neveu. 

3. Marguerite, née en 1624 et mariee (contrat Teuleron) 4 mai 1651 et mariage 
religieux le 30 à Notre-Dame à Louis Bodin, marchand, natif de Savigoy, en Poitou, 
fils de feu Martin, notaire, et de Mathurine Roy, assistée de Jacques, Jean et Louis 
Passet, Louis et Jean Gaigneur, Jean Roy et Jean Chanjon, marchands, ses cousins 
germains. Elle mourut veuve, le 15 août 1679, i 55 ans, et fut inhumke le 16 à Notre- 
Dame. 

4. Louis, canadien, chimrgien, b. SM 12 juillet 1634 fut marié 1' (contrat b e a u ,  
11 juin 1657 et mariage religieux 29 oct. 1658 à Trois-Rivières) à Madeleine Hertel; 
et 2' i Champlain, 30 no". 1680 à Marie Pepin, veuve de Nicolas Geoffroy. Lc 17 
mai 1666, on le retrouve à La Rochelle oh il signe (gr. Savin) deux obligations en 
faveur de Pierre Micheau, Me cordonnier, l'une de 90 livres tournois pour 46 paires de 
souliers neufs, l'autre de 125 livres pour prêt de pareille somme. 

5. André, cité. 
6. Catherine, citée. 
7. Jeanne, citée. 

X X X  

Était peut-êlre apparente aux précédents: 

PINARD, Jeao, père de Mathurine, qui épouse à St-Barthelemi. le 15 février 1643, 
Michel Morin, de la paroisse St-Sauveur, assistée de Jean Pinard, son pkre, et de Jac- 
ques Pinard, son frère. 

1 - PINEL, Jean, demeurant à Campagnolle (Calvados) m Normandie, lequel 
n'existait plus en 1630, eut de Thomasse de la Haye, Nicolas, qui suit. 

II - PINEL, Nicolas, charpentier en <grosses œuvres. (1630) et scieur de long 
(1641). né à Campagnolles, épousa le 29 sept. 1630, à Ste-Marguerite de La Rochelle, 
Madeleine Marraut, native de Bourgneuf en Aunis, fille de Mathieu et de Jeaune Gay. 
Tous deux étaient alors domiciliés paroisse StSauveur. Lc 12 janvier 1641, Nicolas 
Pinel acquiert de Daniel Gombault un masurault situé à La Rochelle (gr. Cousseau) 
et, le 5 avril 1645. il s'engage à Emmanuel Leborgne, agissant au nom de Charles de 
Menou, pour aller travailler 3 ans à Port-Royal (gr. Teuleron) en Acadie. Devenue 
veuve, Madeleine Marraut se remaria, (contrat Audouart, 22 janvier 1659) avec And& 
Renaud. Enfants: 

1. Antoine, b. à Ste-Marguerite (SM) le 7 septembre 1631. p. et m. Antoine 
Prieur et Marie Num. 

2. Pierre, 8 besson. avec le suivant, b. SM 28 fév. 1635. p. et m. Pierre Tbi- 
bault. marchand, canadien, et Barbe Lanoul, semble mourir en bas-âge. 

3. Gilles, canadien, a besson r avec le précédent, b. SM 28 fév. 1635, p. et m 
Gilles Lagorce, marchand, et Marie de La Mare; marié A Québec (Q) 2 sept. 1657, 
Anne Leodet. 

4. Autre Pierre, canadien, b. SM oct. 1636, p. et m. Pierre Souloigne, cordonnier. 
et Isabelle Maran: m l a  1. 30 nov. 1662 Charlotte Fougerat; 2' Q. 27 nov. 1692 Barbe 
Dupont. 
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5 Isaac, n é . .  . 
Tanyay  doline encore à Nicolas Pinel 3 autres enfants: Isaac, Marin. epoux 

d'Olive (Duperon) et Marguerite, femme de Jacques Lamarre. Rien ne prouve ces 
filiations 184. 

PIVAIN185, (dit La Récompense), Pierre, né en 1627 (Recens. 1681) ou 1632 
(Recens. 1667). de St-Sauveur, diachse de La Rochelle, épousa, vers 1662, Marie Bé- 
rard, née en 1637 (Recens. 1681), dont descendance. 

PLANTE, Jean, né en 1621 (Recens. 1681) ou 1626 (Recens. 1666), fils de Ni- 
c o l a  et d'Élisabeth Chauvin, de Laleu, près La Rochelle. 

PLANTE. Nicolas, et Isabelle Chauvin, sa femme, tous deux décédés avant 1650, 
eurent: 

1. Jean, canadien, marié à Québec, le l e r  sept. 1650 à Françoise Boucher. 
2. Jacques, inhumé à Laleu, à 9 ou 10 ans, le 28 sept. 1650. 

Du méme nom on trouve encore: 

PLANTE, Pierre, de Notre-Dame-de-Cogne, inhumé à Ste-Marguerite, le 22 jan- 
vier 1636. 

PLANTE, Marie, mariée 1" à Jean Martin et 2" à Laleu, le 21 aoiit 1668, à Ma- 
thurin Autin. 

PLANTE, Pierre, inhume à Laleu le 7 mars 1656, à l'âge de 20 ans. 

POIRIER. Nous inscrivons ici cette famille A cause de ses intimes relations avec 
Le Canada. 

1 - POIRIER, N . .  ., eut de Jeanne Soulart, femme en secondes noces de Jean 
Ardouin, hlanin, qui suit. 

II - POUIIER, Marün, fils du précédent. marchand La Rochelle, fut inhumé 
dans la vieille église St-Barthélémi, le 24 janvier 1651. Il avait épousé Marie Capin, 
dont l'inventaire des meubles et titres lut fait le 22 novembre 1662 (gr. Teuleron) à 
la requéte de Martin Poirier, marchand. son fils et de Barbe Godeau (v. ce nom), sa 
nièce. 

III - POIRIER Martin, fils du précédent, partage avec sa mère le 2 août 1657, 
les biens laissés par son père (gr. hforry). II épousa (contrat Savin 26 mars 1654) 
Catherine Cailleteau (v. ce nom), fille de Théodore, marchand, et de Fran~oise Mei- 
gnier. 

POITREAU, Anne née en 1657, bile de Pierre et de Jeanne Brelle de Notre-Dame- 
de-Cogne, de La Rochelle. Elle épouse à Québec, le 17 septembre 1668, R e d  Bruneau 
dit Jolicoeur, de St-Michel-de-Poitiers. 

POLO, hlarie, nCe en 1642 (Recenî. 1667) ou 1646 (Recens. 1666), fille d'ctienne 
et de Marie Naidine, de St-Sauvcur de La Rochelle, mariée contrat Basset, 23 oct. 1659 
et mariane reli~ieux à Montréal. 25 n0v.l avec Daniel Panier fv .  ce nom). 

Voir l'étude intitulée P ~ i ~ e l  aue le P. Archanee a oublié dans les Mémoire3 de la 
SGCF.. tome ILL, pp. !83-191 

185 Appelé aussi Pichina I 

- .  
( ~ . - j .  A.) 

par Tanguay, 1, 483. 



POLO, Callierine, eausine de la précédente, née en 1646, fille de Pierre et de Re- 
née Cordelette, de Notre-Dame-de-Cogne ( c o ~ t r a t  de mariage) ou de Sl-Nicolas de 
La Rochelle (acte de mariage) mariée (contrat Basset, 13 nov. 1663 el mariage reli- 
gieux à Maiilréal, le 26) avec Étieane Campcau, dc Brué-la-Gaillarde (Corrèze). 

Ce nom se rencontre très rarement à La Rochelle. Citons: 

POLO, Marie, décédée à 75 ans et inhumée à St-Nicolas, le 15 août 1682 en pré- 
sence d'André Mabile et Gabriel Morir:eau. ses neveux. 

POLO, Pierre, niaréchal, demeurant paroiue Notre-Dame, fils de Henry, char- 
pentier, et de Jacquette Henry, qui époure le 14 octobre 1690, Jean Boulineau, fille de 
défunts Pierre, maréchal, et Jeanne Dherié. 

POhT. Les notes qui suivent sont extraites du Ms Jourdan. Le Sr du Pont, Sr de 
La Garde du Vivier, sur des preuves de 1481, fut maintenu en sa noblesse par Bégon, 
le 22 juin 1699 (Nobiliaire de la Généralité). 

1 - PONT DE CHAMBON, Louis du, éc., Sr de Renon, etc., ehev. de St-Louis. 
ancien lieutenant pour le roi et conimandant en l'île Royale, épousa Jeanne Mius 
d'Entremont de Poboncoup (Reg. St-Jean) et en eut: 

1. Cbarl~s.Fraocois.Ferdinand, qui suit. 
2. Hugues, pere de Joseph. qui suivra. 

II - PONT D E  CHAMBON! Charles.Frmçois-Perdinad du, fils du précédent, 
éc., capitaine au régiment de Foix naquit à Louisbourg, le 27 novembre 1734, et épou- 
sa Marguerite Rodriguez, à St-Jean de La Rochelle le 17 mai 1764. 11 demeurait en 
1789 à StCiers-du-Teillon, lorsqu'il comparut comme électeur de lu noblesse Sainte& 
pour son fief de la Crair. Déjà il avait comparut à l'assemblée provinciale. Enfants: 

1. Frédéric-Joseph-Lonis. né et ondoyé à Angoul2rne, le 23 mars 1765, b. à St- 
Jean de La Rochelle, le 13 août 1790. 

2. N . .  . , né h Pans le 28 juillct 1768. 
3. Ferdinand-Jaseph-Victor ondoyé à Pans le 30 juillet 1778. 

III - PONT DE CHAMBON, Joscph du. neveu du précédent, naquit à Québec, 
le 6 ~iovembre 1758, élèves de I'école militaire en 1772, électeur comme le précédent 
de la noblesse de Saintes, en 1789, pour son fief de la Croix (De La Morinerie). 

Le Ms Garnault cite pour 1735 un délaissement par le Sr du Pont du Vivier à 
ses frères du Pont de Serignat et du Po.it du Chambon, de la métairie de Renon, pa- 
roisse de Serignat, pour demeurer quitte de 6 500 livres qu'il doit h ses frères tant du 
chef de leu Hugues du Pont, leur p6re que pour la succession de leurs frères décédés, il 
y a dix ans, les sieurs Dumenne et dc La Fuitte (d'après juridiction consulaire, 376). 

Messire François du Pont de Chanibon de Messiliac, éc., capitaine d'infanterie. 
époux de Dame Reine Hertel de Beaulac, donne procuratiou, le 19 avril 1770 (gr. Mala) 
pour disposer de leurs biens paterncls à Montréal 186. 

POTHIER, Claude, marchand, né en 1644, époiix de Louise Noisdon, né en 1650. 
Cette famille était de La Rochelle d'aprës leur contrat de mariage conservé aux Ar- 
chives de Montréal. 

I-POTHIER, Guillaume. marchand, MF patirsier de la paroisse St-Jeamdu- 
P e r r ~ t ,  vend à Guillaume, son fils, le 3 janvier 1646 (gr. Teuleron) une maison faîte 

lRo Acte passé en la maison de Si-Martin (cf. Dr Kemmerer, Histoire de VIle 
de Rd, tome II. page 504) 
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couvert d'ardoises, située en la Grande Rue, paroisse St-Nicolas. II mounit le 26 août 
1647, âgé de 63 ans, et fut inhumé le lendemain à St-Barthélémi. Le minutier de 
Teuleron contient un inventaire de ses biens, du 2 mai précédent. On y vait que 
Guillaume Prithier habitait la maison ou pend pour enseigne La Cassette, maison qui 
avait été l'objet d'un arrentement entre Chaston et sa femme, le 28 juin 1610 (gr. 
Péronneau). Marie Esteure (ou Desture) (v .  ce nom), veuve de Guillaume Pothier, 
mourut à 60 ans et fut inhumée le 15 août 1653, dans la vieille dglise St-Barthélémi. 
Ils Laissaient de leur mariage: 

1. Marie, qui épouse à Ste-Marguerite (SM) le 22 juillet 1629. Pierre Basset 
(v .  ce nom). Elle fut inhumée dans l'église St-Sauveur, le 6 septembre 1634, et son 
mari coiivola en secondes noces avec Louise Citon. 

2. Guillaume, qui suit. 
3. Pierre, qui suivra. 
4. Aune, b. SM 18 février 1617. 
5. GiUes, b. SM 28 janvier 1620. 

11-POTHIER, Guillaume, Me pâtissier, b. à Ste-Marguerite le 299 septembre 1612, 
habitait paroisse St-lean-du-Perrot. En 1646, il s'occupe à recruter des colons pour les 
îles d'Amérique (gr. Teuleron). II mourut à 63% ans et fut inhumé à St-Barthélémi 
laissant u grande famille B, dit l'acte de décès. II avait été marié (contrat Teuleron, 
24 oct. 1637) avec Marie Picaudeau ( v .  ce nom), en présence de Pierre Pothier, 
licencié ès lois, frère du futur. Jean Vidault, son cousin, Me François Lebretau, etc. 
De leur mariage naquirent: 

1. Guillaume. b. à Ste-Marguerite (SM) 12 août 1638, D. et m. Guillaume Pothier - . . . . 
et Marie Mathureau (Mazuraultj, et inhumé à 14 ans, le 10 octobre 1652, à St-Jean (SJ). 

2. Simon, b. SJ 16 juillet 1640, hl' pâtissier. II épousa (contrat Savin, 9 juillet 
1665) Antoinette Guillemot, fille de Léonard, Me pâtissier, et de Mane Orlion, en 
présence de Me Jean Pinel, procureur au siège présidial, son cousiii germain, Israël 
Brotin, aussi son cousin germain à cause de Raymonde Pain, sa femme, etc. 

3. Le méme ou un autre Simon, prêtre, curé de Lagord, présent aux obsèques de 
François, son frère (1685). 

4. Marie, b. SJ 2 déc. 1642 et mariée à St-Barthélémi (SB) 14 juillet 1665, avec 
Pierre Lefebvre, notaire royal natif de La Rochelle. fils de feu Vespasien, aussi notaire 
royal, et de Rdbecca Ducher. lieur contrat fut passé (gr. Teuleron) le 23 juin 1665 en 
présence du Sr Jean Gaigneur, marchand, cousin germain de l'épouse du côté maternel, 
de Pierre de Beausecque, Me chirurgien, son cousin h cause de Marie Gaigneur, sa 
femme, etc. Ils testèrent en octobre 1665 (gr. Drouyneau). 

5. François, marchand, b. SJ 19 fév. 1645, et inhumé le 4 juin 1685. il avait 
épousé le 7 janvier 1671, Suzanne Peré. âgée de 30 ans, native d'Artes-en-Béarn fille de 
feu Girard, marchand, et de Rosette Dabos. Assistèrent au contrat passé (gr. Teuleron) 
6 juin 1671, Pierre Gaigneur, Louis Roy, etc., cousins germaini du futur. 

6. Jean. b. SI  20 jjanvier 1647. 
7. Anne, inhumée à 4 ans et 5 mois, SJ 4 no". 1652. 
8. Chude, b. SJ 5 juillet 1648. Pâtissier, domicilié paroisse St-Barthélémi, il 

épousa SI, 26 nov. 1670, Louise Boisdon (v. ce nom). 
9. Madeleine, inhumée SJ 20 oct. 1652 âgée de 3 ou 4 ans. 
10. Autre Guillaume. présent au mariage de Simon, son frère (1665). 
II. Anne, b. SJ 11 juin 1652, P. et m. Gaspard Baudry, procureur au siège 

présidial de La Rochelle, et Marguerite Bouchereau. Elle fut mariée le 6 novembre 
1673 (contrat Teuleron) avec Blaise Rabuson, marchand. natif d'kbreuille, en 

Auvergne, fils de Gilbert, marchand, et de Gabrielle Dubois. 
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12. Pierre, marchand, b. SJ 2 août 16.57, p. et m. Pierre Teuleron, notaire et 
Marguerite Malherbe. 

13. Jeanne, b. SJ 24 fév. 1659, et mariée A St-Sauveur, le 27 juillet 1677 avec 
Louis Avril, marchand, natif de Paire en Sajntonge. veuf de Marie-Anne Janvier. et 
fils de feu Sébastien, Me charpentier et entrepreneur, et de Françoise Chapillon. 

14. Jacques, présent au contrat de mariage de son frère François (1671). 
15. Marie-Arne, b. à St-Barthélémi le 21 sept. 1662 et marié le 18 aoht 1687, A 

Pierre Viaud, notaire et procureur à Soubise, né et demeurant au dit lieu, fila & Pierre. 
marchand, et de Jeanne Barraud. 

16. Madeleine, née le 21 mai 1664, et b. le 23. 

II-POTHIER, Pierre, avocat en Parlement au siège présidial de La Rochelle. 
fut b. à Ste-Marguerite, le 9 novembre 1614, p. et m. Pierre Perras et Marie Vaulgour. 
Il 6pousa à St-Barthélémi, le 8 novembre 1638, Marie Delbecq, native de La Rochelle, 
fille de Gilles, procureur au siége présidial et de Marie Bernier. Teuleron avait reçu 
la veille leur contrat, en présence de Mc Louis Pin, cousin remue de germain du futur, 
Denis Giton, Me boulanger, cousin au mème degré, Phiberte Delafond, cousine remuée 
de germain, Charles Chaton, Me chirurgien, cousin. Pierre Pothier mourut le 5 avril 
1644 et fut inhumé le 6. Sa veuve testa (gr. Tongrelou) le 8 août 1656. Ils laissèrent 
un fils Pierre, avocat en parlement au siège présidial de La Rochelle, marié (contrat 
Teuleron, 24 août 1671) avec Jeanne Guérin, iüle de Pierre, marchand, et de Jeanne 
Barbin. 

A cette famille semble se rattacher: 

1 -POTHIER, Gilles, époux de Marguerite Piiiet, dont Jacques, qui suit. 

IL-POTHIER, Jacques, de la paroisse de Cogne, marié le 23 juin 1641. A Jeanne 
Boydé (ou Bosdé), veuve de Toussaint Bureau, en présence de Claude Boydé, pbre 
de L'épouse, de Gilles et de Guillaume Potier. Ils eurent: 

1. Étierne, b. le 15 septembre 1642 el 
2. Chude, inhumé à 5 ans, le 15 janvier 1658. 

POUPEAU. Pierre, Me taillandier A La Rochelle (1653) épousa avant cette date 
Olive Landry, fifille d'Antoine et d'AndrCe Comailleau, domiciliés en 1629 à la Bastrie, 
paroisse de Ste-Soulle, et qui n'exislaient plus le 19 avril 1651, date d'un arrêté de 
compte entre Marie Landry, femme d'Hilaire. Cosset. Me cloutier, Antoine et Olive 
Landry et leurs enfants (gr. Sarin). Le 29 octobre 1653 Marie et Olive Landry partagent 
par moitié les biens de leun père et mère (gr. Savin). Pierre Poupeau ayanl signé une 
procuraiiou à son beau-frère Hilaire Cosset, le 24 mai 1663, partit la même année pour 
le Canada, avec son épouse et son fils Jean, âgé de 3 ans, 167 mais il dut mourir durant 
la traversée car Olive Landry épouse à Trois-Rivièrrs, le 19 février 1664 (contrat Ameau. 
31 janvier), Pierre Caillou, fils de Thomas, meunier, et de Florence Gernie, du Bourg- 
sous-la-Roehe (Vendée). 

POUPEAU, Jacques, sep. A Québec, le 27 mai 1652, époux de Marguerite 
Deschamps, fille d'Edmond et de Renée Regnegny, de Chagnelot, dio. de La Rochelle. 
Elle convole avec Jacques Toupin, à QuCbec, en 1656. 
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PRAT, Jean, Me savetier, domicilié paroisse St-Sauveur, épousa Jeanne GelCe 
(v. ce nom). Le 15 novembre 1673, Jean Prat vend A son beau-frère Pierre Gelée, la part 
d'héritage de sa femme (gr. Rabusson). Enfants: 

1. Jeanne, mariée à St-Sauveur (SS) 17 nov. 1687 A Jacques Dutel (ou du Thil), 
Me savetier, de la paroisse de Verines, fils de feu François. laboureur el de feu Maric 
Roberteau. 

2. Louis, inhumée A 8 ans, SS 17 mai 1685. 
3. Catherioc, mariée en 1698 à Claude Compeau (v. plus haul). 
4. Marguerite, née le 31 décembre 1678, b. SS 1 janv. 16799 et inhumee le 12. 
5. Madcleinc, b. SS 21 août 1684, parrain Daniel Daniel. 
6. Antoine, inhumé SS 3 septembre 1686. 
7. Élisabeth, née le 5 octobre 1687 et b. SS 7. 
8. Renkc, b. SS 6 mai 1691. 

Nam hole 

PRAT, Jeanne, morte A 18 ans, le 20 septembre 1693, est inhumée h St-Sauveur, 
le 21. 

P R ~ J E A N ,  N . . . , huissier A la Bourse, demeurant sur la Grand'Rue, morl B 35 ans, 
est inhumé à St-Barthélémi, le 22 septembre 1653. 

PR~JEAN, l e m ,  Cpouse, h Notre-Dame, le 29 avril 1698, Marie Paris, a l e  de feu 
Pierre, laboureur, et de feu Barthélémie Gaudin. 

PR~JEAN, Fabien, canadien, né en 1652, fils de Jacques et d'Anne Lemois, de 
St-Sauveur, diocèse de La Rochelle épousa A St-Laurent, île d'Orléans, le 14 juin 1684, 
Marie-Hélène Enaud, dont descendance 18H. 

PROUTOT, Mathieu (ou Mathnrin), fils de Pierre et de Marguerite P~rignolle, de 
St-Sauveur de La Rochelle, Cpousa aux Trois-Rivières, le 16 mai 1662, Suzaniie Duval, 
veuve d'Élie Hanctin. On perd la trace de cette famille après 1663. 

PUISEAUX, Pierre de, éc.. Sr de Ste-Foy, demeurant de present h La Rochelle, 
vend le 21 mars 1647 (gr. Teuleron), A Noël Juchereau, Sr de Chastelletz, faisant tant 
par lui que pour Jean luchereau, l'aînd, Sr de More, son frère, le lieu et terre de 
St-Michel consistant u en maisons, grange et corps de logis qui avait acoustumé de 
servir de brasserie et de forge. une chapelle, canot, jardins, terres labourables et non 
labourables, bois de haulte hstaye avec toutes leurs appartenances.. . pour lui possédée 
en conséquence de la concession luy faicte par Messieurs de la Compagnie de la 
Nouvelle-France, tenant d'une part au grand fleuve St-Laurent et d'autre à la Grande 
AIICe. Contrat passé en la maison de Guillaume Feniou (v. ce nom), marchand, en 
présence de Jean et Nicolas luchereau, fils du dit Sr More, et signé: Juchereau de 
St-Denis et Juchereau La fertd. 

Le méme Pierre de Puiseaux, Sr de Ste-Foy, demeurant ordinairement A Paris, de 
presenl en cette ville de La Rochelle, teste (gr. Michelon) le 21 juin 1647, instituant 
ses legaiaires: les religieuses de La Rochelle pour leun euvres de bienfaisances; N . . . , 
Mesnier, sa cousine, veuve de Jean Metet, Me imprimeur demeurant A Paris, sur la 
Parie Sl-Victor, Madeleine Depuiseaux. sa soeur, femme de Toussaint Ravier, bourgeois 

'ss Cette descendance porte surtoul le nom de FABIEN, prinorn du premier ancêtre 
canadien. Monsieur 1.-H. Fabien, d'Ottawa, a fait la généalogie de sa famille. (R.-1. A.) 



de Paris, Marie Liguier, sa nièce, fille de feu Jeanne de Puiseaux, sa soeur; il lègue en 
outre 100 livres à Marie Olivier, femme de Martin Prévost, habitant de Quibee, sa 
filleule, el ses maisons, terre et seigneurie de Ste-Foy, situées sur le grand fleuve 
St-Laurent, pour faire partie du faiids de I'bvéché à établir la Nouvelle-France. De 
Puisseau.; p a r a  un nouveau testament (gr. Moreau) le 18 mars 1650. et y donnait 
a sa terre et seigneurie de Ste-Foy à Antoine Damien (v. ce nom), Me taillandier B 
La Rochelle. 

QUINTAL,, 189 Fmcois, nC en 1646 (Recens. 1681), fils de Michel et de Marie 
Genin, de St-Sauveur, diocèse de La Rochelle. 

I-QUINTAL, Guillaume. Me tailleur d'habit, dcmeur.ant paroisse St-Père, près 
d'Aulnay, en Poitou, eut de Marguerite Bérard, qui n'existait plus en 1635: 

1. Michel, qui suit. 
2. Émerit, présent au contrat de mariage de son frère. 

I I  -QUINTAL, Michel voiturier (1635), puis marchand tavernier, demeurant 
rue du Minage, paraisse Notre-Dame (1648), naquit à Salles, près d'Aulnay (Char.-lnf.) 
en Poitou et mourut avant 1654. 11 avait été mané trais fais: 1' (contrat Juppin, 
22 avril 1635) avec Andrée Mestreau, servante en la maison de Moyse Petit, hôte des 
Tmis-Rois, native du bourg de la Chaize-le-Vicomte (Vendée), Fille de feu Jean et de 
Catherine Pannert, cn présence du père du futur, d 'her i t ,  son frère, de Jean Bérard, 
Jean Mée, tonnelier et Pierre Courault, ses cousins germains; 2' (contrat d'Apvrilleau, 
et acte religieux à Notre-Dame le 23 juillet 1641 ), avec Marie Jeunin (ou Junin), 
veuve de Denis Fardeau; 3" le 12 janvier 1649, h Notre-Dame avec Mérance Audet, 
veuve de Hélie Bezeau, en présence de Hélie Bezeau et d'Antoine Audet. 

Du premier iit naquirent: 
1. Marie. h. à Ste- Mameri te  le 23 mars 1636, p. et m. Jean Dubois, Me chi- 

nirgien, et Bastienne Mimbray; elle fut mariée (contrat Demontreau, 5 f iv .  1654) 
avec André Bertrand, marchand à La Rochelle (1667), cabaretier (1669), de la pa- 
roisse St-Germain-le-Prinçay (Vendée), en Poitou, fils de François, laboureur, et de 
feue Perrine Vinet, en présence de François Mestreau, portefaix, son oncle, Michel 
Greffard, marchand, demeurant à Puyravault, en Poitou, aussi son oncle à cause de 
Mathurine Mestreau, sa femme, de Picrre Bérard, Me tonnelier. son cousin germain; 
Marie Quintal (sic) mourut à 35 ans et fut inhumée à Notre-Dame, le 9 janvier 1672, 
en présence de Jacques Béranger, son cousin. 

2. Jeanne, mariée (wntrat Savin, 23 juin 1667) avec Léon Nolin (v. ce nom). 
le 10 juin 1669, par contrat du même notaire, Lean Nolin convolait en secondes noces 
avec Marie Galliot. 
Du second lit: 

3. Michel, inhumé A Nalre-Dame 100 (ND) 17 sept. 1647, âgé de 5 ans et 3 mois. 
4. François, canadien, marié à Québec, le 17 octobre 1678, à Marie Gauthier 

et établi, en 1681, à Boucherville. 
5. Catherine, sép. N D  à 3% ans, 27 sept. 1648. 
6. hiarguerile, sip. à 7 mois ND 9 nov. 1647. 

Nom Isolé 
QUINTARD, Nimlss. labou~eur à bras, demeurant à La Rochelle, natif du bourg 

de Segné. paraisse de Fontaine, Chalendray, fils de Louis, aussi laboureur, et de Per- 

188 Variations: Quintal, Quintard. etc. 
100 Cette acte lui donne pour père Guillaume Quintard, tailleur d'habit 
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iielle Nanlin, passe contrat de mariage (r'. To,greliu, 8 mai 1639) avec Madeleine 
Pairet, fille de feu Jean et de Marie hiouillé. 

RABOUIN, Jean, né en 1636 (Recens. 1681) au 1639 (Recens. 1666), fils de 
Fra~ço i s  et de Marguerite Chas5é. de St-Nicolas de La Rochelle. 

RABOUIN, Francois, laboureur, de la paroisse St-Nicolas. natii du bourg de 
Surgères, épousa à Ste-Marguerite. le 28 avril 1633, Marguerite Chassa? (Chassais 
ou Chasset), native de Fonteiiay (Vendée), en Poitou. en préseuce de Jean Paneau, 
Pierre Simonneau et Clément Useau. Celle-ci fut inlilimée à 50 ans au cimetière de 
St-Sauveur, le 14 septembre 1657 (Reg. de St-Nicolas). E~iai i ts :  

1. 2. Louis et Laurent, jiimeaiix, qui reçurent les cérémonies du baptéme à 
Sle-Marguerite, le 31 déc. 1633, p. et m. de Louis, Lciuis Hennequin, commis au 
bureau de La Rochelle, et Jeanne Ravache; de Laurent, Marcolé et Jeanne Duprat. 

3 Jean, canadien, marié 1" à Marguerite Ardion (v. ce nom); 2" à Ste-Famille, 
île d'Orléans, le 8 sept. 1678, i Marguerite Leclerc, veiive de Nicolas Leblond; 3' A 
St-Jean, île d'Orléans, le 6 juillet 1706, Marie hiinot, veuve de Jean Mourier. 

RABOUIN, Louis, de La Rochelle, inhumé i l'Hôpital-Général de Québec, le 
7 septembre 1728, âgé de 60 ans. Sans alliance. II s'agit sans doute de Louis Rabouin, 
fils de Pieric Me arquebnsier. et d'Esther Rocheteau ( v .  ce nom), né le 8 et b. au 
Temple de La Rochelle, le 21 septembre 1665, p. et m. Pierre Legaux, &., Sr des 
Marais et Louise de Bessay, veuve de Jean Sarragand, éc., S. du Breuil, de Serans, 
et de La Cregncllé. Ester Rochereau testa en faveur de son mari, (67. Drouyneau, 
le 13 nov. 1662). 

I-RACLET, Sr de la Praofière, Robert, avait épcusé par contrat de Beraud 
et Pancereau dii 7 aoiit 1575 (v. inventaire Bru~e t ,  ET. Juge, 3-4 fév. 1679) Perrette 
Gauvaing, dont il eut: 

1. Pierre. qui suit. 

II-RACLET, noble hamme Pierre, Sc de Piroches, avocat et parlement au siège 
présidial de La Rochelle, fut baptisé au Temple proteslnnt, le 27 octobre 1585, et 
inhumé le 22 janvier 1634. Il avait épousé en premières noces, le 20 septembre 1607, 
Anne Colin, et en secondes noces, le 22 juin 1615. Perrette Guillet, laquelle n'existait 
plus le Icr octobre 1654. 
Du second Ut sont issus: 

1. Suzanne, née le 29 mai 1616 et b. au Temple Protestant ( T )  le 16 juin, 
présentée par Jean Guillet, Sr de Chareteau. l'un des pairs de La Rochelle et Suzanne 
Gauvain, femme de Jean Goribon, pair également. 

2. Ehiher, née le 3 juillet 1617. b. T 9; inh. T 7 avril 1.547. 
3. Marguerite, née le 28 février 1620. b. T 7 mars. 
4. Samuel, né Ie 3 mars 1621, b. T 10, p. Reni Radet, Sc de la  Forest. 
5. Jeni;ne, mari& iccntrat Demontreau, lcr oct. 1654) avec le Sr Aymé Roiis- 

seau, apothicaire, natif de Paris, iils de feu honorable homme Gaston, marchand 
bourgeois de Paris, et de Marie Durand, demeurant paroisse St-Eustache, en présence 
de Suzanne et Marie Raclet, scrurs dc l'épouse, du SI Claude Levrault, marchand de 
drap de soie. son cousin germain. de Me Jean Mesnier. procureur fiscal de la baronnie 
de Soubise, son cousin issu dc germain, à cause de Suzanne Broger, son épouse. 

6. hiane, mariéc ER 29 août 1655 (contrat Cherbonnier, 31 juillet) avec Me 
André Brunet (v .  ce nom), en présence de honorable hamme Pierre Gauvaing, mar- 
chand, André Gedouyn, éc., S' de Meliece, et Jacques Brevet, marchand, ses cousins. 
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N o m  lsolis 

RACLET, Jacques, marié ER 13 juillet 1613. à Élisabeth Lcvrault. 

RACLET, küsabetb. mariee ER 14 janvier 1657, à Iean Savineau. 

RACLET. Anne, mariée ER 12 mai 1658, B Jean Barbotin. 

RAGUIDEAU, Claude, natif de Nantes, messager ordinaire de cette ville à La 
Rochelle (1637) à Bordeaux (1646), épouse A Notre-Dame, le 14 juin 1637. (contrat 
luppin. 13 mai) Marie Martin (v. ce nom), veuve de lean Foucauld, Me chimrgien. 

RAGUIDEAU, Jacques, w marie par contrat du 13 janvier 1656 (W.  Teuleron) 
à Marguerite Mesnier. 

RAMAGE, Daniel, marié le 18 février 1608 à Esther Dortelle, dont: 
1. Suzanne, née le 26 mars 1613 et b. ER 31. 
2. Daniel, né le 6 mars 1616 el b. ER 8. 

RAMAGE, Jean, épouse Marie Riolland, dont: 
1. Jacques, né le le'  mai 1618 et b. ER 3. 

RAMAGE, Madeleine, épouse Pierre Laurent ER 2 avril 1617. 

RANGER, Louls, charpentier de "grosses muvres", âgé de 24 ans, natif du bourg 
de Villiers, en Poitou, fils de feu Denis, charpentier et de Michelle Pinsard, épouse à 
Notre-Dame de La Rochelle le 7 juillet 1670, Jeanne Chargé, âgée de 30 ans, demeu- 
rant à St-Nicolas, fille de feu Mathurin, laboureur, demeurant au bourg de Saujon 
(Char.-Inf.), en Saintonge, et d'Élisabeth Masse. 

RANGER, Jacques. laboureur, âgé de 37 ans. demeurant en la maison de La 
Prée aux Bœufs, près le bourg de Nieul, épouse ER 22 mai 1678, Marie Bodin (v. rc 
nom). L'époux est assisté de Jean Ranger, laboureur au dit lieu. 

RAIT& Jacques, canadien. menuisier, né en 1627 (Recens. 1681) ou 1630 (Re- 
cens. 16661, fils de François et de Jacquette Huguet, de Laleu, diocèse de La Rochelle, 
fut marié (contrat Audouari, 19 aobt 1657 et acte religieux à Québec 12 no". 1658), 
avec Anne Martin. Le 8 janvier 1653. le notaire Lefebvre, de La Rochelle, enregistrait 
un contrat d'apprentissage pour 2 ans, de la part de Jacques Ratte, jouissant de ses 
droits, demeurant au bourg de Laleu, envers Jean Pasquereau, marchand, Me gantier. 
Le contractant s'engageait A payer 150 livres par l'entremise des Réverends Péres 
Jésuites. selon la teneur d'un billet daté du 14 octobre 1652 et adressé par la Révé- 
rende Mère Catherine de St-Joseph. supérieure A Québec, au Révérend Père Lyonne. 
Nombreuses descendance. 

RA'ITÉ, Plerre, laboureur, demeurant & la Chaize-le-Vicomte (Vendée), en Poitou, 
et décédé avant 1618, eut de René Meudin: 

1. Jeanne, née A La Chaize-le-Vicomle et mariée (contrat Masset, le 11 juin 
1618) avec Clément Piveteau, maçon, natif de Chauché (Vendée), en Poitou, fils de 
Guillaume, maçon, et de Catherine Merlet, en présence de Jacques Garineau, labou- 
s u r ,  epoux de Thiffaine Ratté, sa mur. 
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RATET, Jacques, MC menuisier, mari6 1' B Marie Tournier et 2' (contrat Ton- 
grelou, 27 juillet 1642) à Marie Bellanger, veuve de François Megnier, dont Jean, 
Marguerite et Jeanne Megnier. 
Enfants du preder  iif: 

1. François 
2. Judith. 

RATFÉ, Fmngois, laboureur, demeurant B St-Pierre de Laleu. eut de Jeanne 
Veillet: 

1. Jean. b. le 23 septembre 1646. 
2. Adrien, b. le 6 avril 1649. 
3. Marie, b. le 20 septembre 1652. 

RATFÉ, François, demeurant à Laleu, Cpoux de Catherine Papilleau, dont: 
1. François, né  le 23 septembre 1658, b. le 29, p. et m. François BmnetièrelB1 

et Marie Raté, femme de Mathurin Bouchereau. 
2. Marle, née le 25, b. le 26 janvier 1660. sép. le 31 janvier 7 jours. 
3 .  Piene, né le 9, b. le I l  mars 1668, parrain: Pierre Papilleau. 

RATTÉ, François. laboureur à Laleu, mourut B 65 ou 66 ans et fut inhume k 
le' septembre 1652 (nC 1586). 

RATET, François, âgé de 26 ans, de la paroisse St-Sauveur, abjure l'hérésie B 
St-Nicolas le 22 septembre 1668. 

RÉAME, Jean, MC charpentier de "grosaes ceuvres", demeurant à La Rochelle. 
épaitra Marie Chevalier, dont: 

1. René, canadien, marié (contrat Duquet. 9 octobre 1665 et acte religieux le 
29) avec Marie Chevreau, fille de François et de Toinette Jallée, de St-ValCrien de 
Châteaudun (Eure-et-Loire). 

2. Marie, mariée (contrat Sann, 4 sept. 1672) avec %bastien Billaud, tourneur 
en bois, natif de Poitiers, fils de feu Julien, même profession, et de Suzanne Souchet. 
Elle est assistée de ses père et mère et de Jacques Dubois. laboureur, demeurant au 
bourg d'Aytr.6, son cousin remué de germain. 

1 -REGNIER, François, laboureur, demeurant au bourg de Jouslay, près Niort 
(Deux-Sèvres), et Marguerite Bauyer, sa femme, lesquels n'existaient plus en 1687, 
eurent Henry, qui suit. 

I I  -REGNIER, Henry, laboureur (1687). roulier, enfin journalier (1705), naquit 
en 1662 ct épousa 1' à Notre-Dame de Ln Rochelle le 12 novembre 1687, Madeleine 
Nauleau (v. ce nom), veuve de Jean Chaudron. en présence de Jean Lucas et Etienne 
Auger, cousins de l'époux; 2' le 24 f6wier 1705, Andrée Rambaud, veuve de Jean 
Reion. journalier, assistée de Pierre Rambaud et Jacques Pavaillon, ses cousins. 
Du premier lit sont issus: 

1. Henry, nC le 3 et b. le 5 septembre 1688, p. et m. Btienne Auger et Marie- 
Anne Nauleau. 

2. Marguerite, b. Ic 22 octobre 1690, p. et m. Pierre Berland, Me boulanger, 
et Catherine Robin, femme de Pierre Turquat. 

loi Marie Papilleau, femme de François Brunetière mourut à 78 ans et fut inhumbe 
h Laleu le 3 Dctobre 1660. 



3. Pierre, cacadien, marié à Lcngueuil le 31 janvier 1718, à Madeleine Charles 
dit Lajeunesse. 

Nom b l é  

REGNIER. Philippe, époux de Marie Brillonet, dont: 
1. Marguerite, née le 23 b. ER 29 sept. 1636. 

REGUINDEAU, Joachim. canadien, né en 1641, fils de Pierre, Ma fillassier à 
La Rochelle, et de Marie Charteaux, fut marié (contrat Rémy, 6 janvier 1669) avec 
Madeleine Alton, fille de Nicolas, M* tanneur, à Paris, rue St-Antoine, paraisse St-Paul, 
et de Marie Fant. Descendance. 

RENAUD,lW Vincent, cordonnier, né en 1599 (Reoens. 1667) ou 1609 (Recens. 
1666), de Sl-Nicolas de 1.a Rochelle, émigré au Canada avec sa femme Marie Martin, 
née en 1608 (Recens. 1667) ou 1614 (Recens. 1666) et leurs enfants: 

1. Marie. 
2. Jacques, né en 1635 (Recens. 1665) ou 1647 (Recens. 1681). 
3. Jeanne, née en 1640. 
4. Barbe, née en 1649. 

I-RENAUD, Jean, M. cordonnier. demeurant à ~ t - É l o ~ ,  paraisse Notre-Dame, 
décéda à 80 ans, rue du Minage, au logis de La Selle d'amies et fnt inhumé le 23 
novembre 1652. 11 avait eu de Madeleine Gaufreneau, qui n'était plus en 1631: 

1. Jean, Me cordonnier, marié 1" à Ste-Marguerite (SM) Le 7 août 1632, A 
Jeanne de La Croix, veuve de Jean de Guistre, dont: Yves et Judith; 2" (contrat 
Juppin, 16 janv. 1640. à Denise Martin (v. ce nom) en présence de Pierre Chaillou, 
Me cordonnier, oncle du futur, Jean Chuppin, marchand libraire, cousin maternel. 

2. Vincent, qui suit. 
3. Pierre, b. SM IO juin 1612. 
4. Noël, b. SM 17 août 1615. 
5. Madeleine, b. SM 28 mai 1617. 
6. Caiherine. b. SM 9 février 1619. 

II - RENAUD, Vincent, voiturier (1631 ), Me cordonnier (1640), marchand, 
h6te et cabaretier du logis où pend pour enseigne Le Sanvage au lieu de Rochefort 
(1672), fut baptisé à Ste-Marguerite le 20 mai 16û9, et après avoir séjourné à Québec, 
au moins de 1657 à 1667, testa à La Rochelle, le 5 février 1672, (6'. Cherbonnier) 
en faveur de Marie Martin. sa femme. Il  avait été marié (contrat Juppin, 24 août 
1631 et acte religieux i? Ste-Marguerite, le 4 octobre) avec Marie Martin (v. cc nom) 
en présence de Pierre Cbaillou, oncle du futur à cause de feue Pentecoste Perrand, 
sa femme. Enfants: 

1. Marie, canadienne, b. à Ste-Marguerite (SM) 14 nov. 1632, p. et m. Natanaël 
Goirier et Anne Moreau: elle épousa à Québec, le 8 avril 1649 Pierre Plusson. 

2. Madeleine, b. SM 10 août 1634, p. et m. Louis Durant et Madeleine Bigoteau. 
3. Autre Madeleine, b. SM 13 avril 1636, p. et m. Jacques Gresseau. conseiller 

et juge magistrat au siège presidial de La Rochelle et Me de la police, et Madeleine 
Clément. 

4. Aune, b. SM 2 nov. 1637, p. et m. Jean du Chiron, marchand et Marie Mazé. 
5. Marie, b. ND 20 nov. 1639, p. el m. Beruard.. . et Marie Pagez. 

192 Variation: Regnault. 
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6. Jeanne. canadienne, b. SM 11 oct. 1642, p. et m. Jean Regnatilt et Jeanne.. . ; 
elle fut mariée (contrat Ameau, 29 janvier 1661 et acte religieux aux Trois-Rivihes, 
le 14 février), avec Jacques Vaudry. 

7. Barbe, canadienne, b. à Nolre-Dame, le 11 septembnve 1644, p. et m. Gabriel 
Renault et Barbe Vallée; elle épousa à Québec (Q) 1" le 10 janvier 1661 Iean Char- 
pentier: 2" 1s 18 avril 1678 Nicolas Cochart; 3' le 2 décembre 1679 Mathiirin Arnaud. 

8. Jacaues. canadien. marié 1" O 13 oct. 1665, à Marie Charié, et 2' Q 24 ocl. 
1695, à Barbe Rolleau. 

9. Gabriel, b. Q 13 sept. 1657 et mentioniié au testament de sun père (1672). 

Autres canadieus du nom 

RENAUD, Fnoqois (Fe 92791, fils de Iean et de Suzanne de Renel, de Notre- 
Dame de La Rochelle, épousa à Qu6bc.c le 10 décembre 1695, Fransoise Duval, veuve 
d'Antoine Renaud ( v .  ce nom). Sans enfant. 

RENAUD, Daniel, soldat, décédé à Montréal, sans alliance, A 70 ans, y fut in- 
humé le 4 octobre 1740. 

RENAUD. Bemand. fils de Pierre et d'Élisabeth Charuel (acte de manage) ou 
Chenu (c. de m.) tous dcux décédés avant 1758, épousa (contrat Hodiesne, 9 janvier 
1758 et acte religieux à St-Laurent de Montréal, le l6),  arec Marie-Charlotte Gautier, 
dont descendance. 

Familles du même nom 

RENAUD, Pierre, frère du précédent. marié à St-Thomas de Monrmagny le 23 
novembre 1761. avec Élisabeth Côté. 

RENAUD, Zacharie, Me boucher en la Petite Boiicherie, époux de Marie Nesson, 
laquelle n'était plus en 1725, laissa: 

1. Esiher. nQ à Ls Rochelle et mariée ER 2 mars 1625 (contrat Conay, 4 février) 
à Daniel Perrin (v. ce nom). Me masan. 

2. Marie, femme ex 1625, de Jean Morice, marchand boucher. 
3. Surame, femme de Jacob Desmaisons, marchand poilier. Ces deux dernièrcr 

assistent au mariage de leur sœur. 

RENAUD, Pierre, dont la veuve Jeanne Jaffmy, morte à 68 ans es1 inhumée 
ER 30 sept. 1655. 

RENAUD, Jacques, journalier, mort à 75 ans et sép. à Notre-Dame, le 17 jan- 
vier 1679. 

RENAUD, Pierre, époux de Jeanne Cottsrd, dont Etieone, ne le 27 juin 1640 
et b. ER le, juillet. 

RENAUD, Étieme, marié à Jeanne Couppe, (contrat Cherbonier, 27 juillet 1647). 

REPOCHEisd (dit Ducharme) Fnnqals, né en 1624 ou 1637 (Recenr. 1681), 
Marie Repoche, née en 1636 ou 1637 et  Jeanne Repoche, née en 1646, taus enfants 
de Fran~a t r  et de Marle Bernard. de Ste-Marguerite de La Rochelle. 

I-REPOCHE, Fraoçoù, domicilie à Rompsay, paroisse Notre-Dame de Cagne 
et, en 1641. à blarsilly, fut inbumé à Notre-Dame. le 20 novembre 1652, A Pâge dr 

' 03  Variations. Ripoche, Repoce, Repoche et Ripoce. 



52 anS. U avait époud Marie Bernard, l@* qui mourut B 62 ans et fut inhumée gratis 
le 2 mars 1663. De leur manage étaient nés: 

1. François, canadien, qui suit. 
2. Marie, canadienne, b. le 4 juillet 1632, p. d m. Jean Perncil, laboureur et 

Judith David, elle épousa 1" le 3 juillet 1657, Jacques Soule6 laboureur à bras, qui 
demeurait me  des Prêires. dont Marie Soulet, inhumke A 2 ans, le 2 avril 1662; 2' B 
Québec, le 11 septembre 1664 Julien Jamcin. 

3. *lie, b. A Notre-Dame (ND) 27 aolt 1634, p. et m. Élie Favreau et Cathe- 
rine Aloncle. 

4. Guillaume, b. ND 25 oct. 1637, p. et m. Guillaume Brie et Renée Lumeau. 
5. Andre, b. à Marsilly 28 juillet 1641, p. et m. Helye Gauté, demeurant B 

Nantilly et Anfoinette Guérin, de La Rochelle. 
6. leanne, canadienne, mariée à QuCba, le 4 février 1664, à Jerame Elilodeau. 

II - RIPOCHE, Francois, canadien, laboureur B bras, domicilié d'abord à R o m p  
say puis A La Fond (1661) paroisse Notn-Dame, fut baptisé le 4 novembre 1629, 
p. et m. F r a n ~ i s  Metayer et Française Roujouenne. II epousa 1' k 26 juin 1651 
Catherine Gabory, fille de Louis, de Rompsay, en présence de Louis Gabory ct Fran- 
çois Ripoehe, Pierre Rochelet. Louis Foucquereau et Marc Richard: 2' à QuCbec, 
(contrat Becquet 28 sept. 1677) Renée-Madeleine Hubert 
Du premier üi mnt l m :  

1. Denis, b. à Notre-Dame (ND) I I  mai 1654. p. et m. Denys Leclerc et Ca- 
therine Jamin; sép. ND 18 sept. 1657. 

2. Suzanne, b. ND 22 avril 1657, p. et m. Louis Denforges et Suzanne Gaborit: 
sép. ND 1 sept. 1657. 

3. Jeanne, inhumée à 3 ans et 2 mois, N D  21 oct. 1661. 
4. Marie, inhumée à 4 mois, ND 10 août 1661. 
5. Isabelle, b. ND 28 sept. 1662, sép. B 21 mois, ND 8 juillet 1664. 
6. Marie, b. ND 23 octobre 1665. 

Du second Lit oaqnirent 7 enfants (v. Tanguy) .  

RISNEAU, 105 Zacbnrie, Me tailleur d'habit, testa (Kr. Conay, 14 mars 1611) 
demandant A é t n  inhumé selon le rite calviniste et laissant 300 livres à 81 ans, et fut 
inhumé ER 24 mars 1658. Enfants: 

1. Marie, mariée (contrat Conay, 9 juin 1613) avec Guillaume Fcnier (ou Festy), 
Me tailleur d'habit, natif d'Anis (Charente) en Angoumois. fils de Bernad, laboureur. 
ct dc Philippe Montaigne, en présence d'Abraham Tinault, curateur aux causes de la 
future, Jean Lechat, Me fondeur, son wusin. 

2. Jacques, marchand (1611). 
3. Zacharie, marchand, inhum6 à 55 ans, le 24 février 1654. 
4. Esther, m a d e  le 21 decembre 1628 (contrat Chesneau) avec Charles Roche- 

leau (v. ce nom), en présence de ses fréres et beau-frère. 
5. Anoe, légataire de son père en 1611. 

RICHAIW, Marie, canadienne, née vers 1636, Alle de Simeon et de Catherine 
Constancineau, de La Rochelle, &pouse F r a ~ i s  Fafard aux Trois-Rivitres Ie 5 no- 
vembre 1656. 

104 Nous croyons devoir l'identifier avec Marie Bernard, qui épouse René ïbouiiiet, 
à Marsilly. le 18 octobre 1662. 

'95 Variations: Resneau, Rayneau. etc. 
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RIOPEL. Plusieurs familles Riopl  existaient A St-Georges-d'016ron au debut du 
XVlle siècle. C'est de cette commune, et non de St-Denis-d'Oléron, qu'est originaire 
la branche canadienne. 

RIOPEL, Pierre, tonnelier, né en 1660, hls de Pierre et de Marguerite Dubois, de 
St-Denis, île d'Oléron. 

RIOPEL, Pierre, gabarier, domiciii.4 A St-Georgesd'OIéron et, dès 1663, A St- 
Nicolas de La Rochelle, vend Le 24 juin 1676 (Kr. Drouyneau) A Franwis Mangou 
et Jean Foucher, charpentiers de navires. une pièce de terre située paroisse St-Nicolas, 
au fiel St-Louis. II eut de Marguerite Dubois (ou Boise): 

1. Pierre, canadien, présent en 1683 au mariage de sa sœur Anne; il épousa A 
I'Angc-Gardien, au Canada, k 4 novembre 1687. Marie Julicn. 

2. Jean, également présent au mariage d'Anne, sa sœur. 
3. Anne, inhumée 61.4 ans, a St-Nicolas, le 31 juillet 1664. 
4. Autre Anne, b. le l'r juillet 1663, p. et m. Jean Marchand et Anne Blanchard; 

elle épousa. le 1S novembre 1683, Pierre Begaud, jardinier, %gé de 22 ans, de la pa- 
misse Notre-Dame, en présence de Claude Begaud (ou Bougant), père de lëpouse, etc. 

5. Andrée, b. à St-Nicolas, le 9 août 1665, p. et m. Nicolas Ménard et Judith 
Gofreneau; morte le 28 et sép. le 29 septembre 1668, en présence de Française Riopel, 
sa tante. 

6. Marie, b. le 13 juin 1667, p. et m. Jacques Moreau et Marie Renault. 

RITON. Marie, native du bourg de la Roche-sur-Yon. (Vendée), fait profession 
de foi prutcstante à La Rochelle le 29 juin 1645 (ER). Une fille naturelle d'Abraham 
Brunet de La Rochelle, et de Marie Riton, de La Roche-sur-Yon, avait été baptisée 
à 10 ioun sous le nom de Marie, à Ars-en-Ré, le 16 novembre 1644. Marie Riton 
épousera à Québec, le 23 aoQt 1650, Léonard Leblanc, et lu1 donnera 7 enfants. 

RIVEîT, '9s Jacques, pwtefaix, demeurant en 1652, nie dc la Chcveric, paroisse 
Notre-Dame, avait epousé Marie Guéret (ou Dieuret). Us n'existaient plus en 1667, 
ayant eu: 

1. Marie, '97 b. A Ste-Marguerite, le 16 janv. 1639, p. et m. Antoine Landouzy 
et Marie Granger. 

2. Maurice, canadien, né en 1642 et marié (contrat Ameau, 7 janv. 1671) avec 
Marie Cusson. II avait passé précedemment le 17 novembre 1664 un contrat annule 
(Kr. Duquel) avec Catherine Barré. Il s'établit au Cap-de-la-Madelcine ct laissa deo- 
tendance. 

3. Renée, marit (contrat Savin. 10 juillet 1667) avec Germain Lucas. pxtehix,  
fils de drfunts Nicolas, aussi portefaix, et Marie Fleury, en présence de Jeanne Rivé, 
sœur de i'épouu et de Mathieu Abelin, Me chapiier, à La Rochelle, son ami intime. 

f 
4. lean. inhumé à 22 mois, A Notn-Dame, le 4 oc!. 1652. 
5. Jeanne, née A La Rochelle cl mariCe (contrat Drouyneau. 4 nov. 1674) à 

Pierre Allain, couvreur et plombeur, natif de Niort, en Poitou, fils de défunts Jean, 
couvreur et plombeur, et Madeleine Foucauld. La future est assistée de Germain Lucas 
et de Marguerite Dupuy, sa fcmmc, cousina par alliance, de Charles Delaunay, cousin 1, 
germain cause de Marie Fouillou, sa femme, d'Anne Fouillou, sa cousine. ! 

lsOVariations: Riv6. Rivct. Rives!. 
'97 Le nom de la mère semble Btre Marie Guitet au registre. 
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Noms isol6s 

RIVEST, Michel, et Marie Thomas, sa femme, firent baptiser au Temple pro- 
testant de La Rochelle. 

1. Jacques, le 18 février 1604. 
2. Gabriel, le 21 septembre 1608. 

RIVET, Jacques, tunnelier, de la paraisse St-Sauveur. épousa, à St-Barthélémi 
(SB) 13 oct. 1648, Suzanne Roy, veuve de Pierre Guyon, laquelle mounit aux Hospi- 
talières, étant veuve à 55 ans, et fut inhumée NotreDame. le 2 juillet 1663. Ur 
eurent, au moins, Anne, inhumée à 4 mois SB 13 juillet 1650. 

RIVET, Jacques, perruquier, de la paroisse Nolre-Dame, épousa 1" Angélique 
Jonchère. murte B 23 ans, le 2 juin 1698 et inhumée le 3; 2' le 18 novembre 1698, 
Jeanne Breton, veuve de Michel Pallet, (crivain. 

RIVET, Jacques, père d'Esther, laquelle décéda à 28 ans, etant veuve de Jean 
Viarneau, le 21 septembre 1770. Elle fut inhumée A Notre-Dame, le 22, en présence 
de Jacques Rivé, son père, et de Jacques Guilion, son beau-frère. 

RIVET, Louis, jardinier el laboureur qui n'existait plus en 1716, épousa 1' Marie 
Garnier; 2" à Notre-Dame (ND) le 25 janvier 1694, Françoise Jolly, demeurant à 
La Fond, meme piiroisse, fille de feu Jean, laboureur, et de Jeanne Guillaud, en pr& 
sence de Jacques Rivé, son frère. 

Du second iit nnquit B Ls Rochelle: 

1. Marie, mariée ND 1" le 8 juillct 1716, à Michel Dandeneau, tonnelier, puis 
marchand boucher, né à La Rochelle, d'Antoine, marchand boucher, et de Marie-Anne 
Serat, en présence de François Bouhier, beau-père de l'épouse, et de Nicolas Rivet. 
son cousin: 2' le 18 avril 1731, Honoré Chain, marchand boucher de la paroisse St- 
Barthélémi, veuf Chain, marchand boucher de la pnroisse St-Barthélémi, Veuf dc 
Marie Bonneau. 

RIVET, Jean, boulanger, domiciliC au bourg de Nieul eii Aunis (Nietil-sur-Mer, 
Char.-lnf., arr. La Rochelle) lequel n'existait plus en 1620, eut de Marie Guilbault: 

1. Françoise, mariée (contrat Bonnin, 30 juin 1620) à Étienne Tascheron, natif 
de Clavette (Char.-lnf.), Cille de défunts Guy, laboureur. et Jeanne Dercliamps, en 
présence de Pierre Nesgreau et de Marie Guilbault, beau-père et mère de I'épouse. 

RIVET, Jacques, domicilié à Dompierre-sur-Mer (Char.-Inf.) épousa, avant 1640, 
Jadquette Robinet, laquelle n'existait plus en 1655, dont  

1. Marie, mariee à St-Banhélémi, le 10 janvier 1655, à Michel Fremond, mari- 
nier. natif de Houppeville (Seine-lnf.) en Noimandie, en présence d'Antoine Damian. 

2. MicheUe, morte à 12 ou 13 ans et inhumée à Notre-Dame, le 4 juin 1650. 

WEï, Jean, épousa avant 1645, Marie Gendre, demeurant h Dompierre-sur-Mer 
(Char.-Inf.), et laissa: 

1. Jeau, laboureur au lieu de la Pinaudière, paroisse de Dompierre, marié (con- 
trat Combault, 5 juillct 1665) à Catherine Mazeau, fille de Pierre, laboureur, demeu- 
rant à Villeneuve-La-Comtesse (Char..lnf.), et de Radegonde Chaigne; l'époux est 
assisté de ses père et mtre, de Pierre et Jacques Rivé, ses frères, de Pierre Roy, son 
cousin germain à cause de Jeanne Rive, sa femme, demeurant à La Rochelle, cousin 

cause de Marie Rivé, sa femnie. 
2. Marie, qui épouse à Notre-Dame, 21 janv. 1670, Isaac Martin. 
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3. Pierre. cité. 
4. Jacques, cité. 

RIVET (dit Larose), Jacques, soldat au régiment de Saillant, compagnie du Sieur 
Ste-Marie, de la paroisse St-Martin-de-Houisset, au diocèse de Rouen, mort 29 ans 
le 22 oclabre 1716 et inhumé le 23 à Notre-Dame de La Rochelle. 

RIVEST, Hugues, marchand a chargelier 2 ,  domicilié à Angoulème. lequel n'exis- 
tait plus en 1723, eut de Marguerite Jauveau: 

1. Pierre, praticien et huissier audiencier au siège de la police de La Rochelle, né 
à Angoulème et qui épouse à Notre-Dame: 1' le 25 mai 1723, Dlle Suzanne-Esther 
Ancien, fille de déIunts François, procureur au siège présidial de La Rochelle et Dlle 
Suzanne Moreau; l'époux est assisté de Jean Navarre el Henry Tricot, ses beaux-frères; 
2" le 23 novembre 1724, Dlle Marie du Souchet, fille de défunts Jacques. écrivain du 
roi, et Louise Geay, en présence de Jacques Ancien, huissier, et Henry Triquet, mur- 
chands, ses beaux-fières. 

ROBERT (dit Laiontaine), Louis, cordonnier, fils de feu André, marchand, et de 
feu Catherine Bonain, de Cogne, ville de La Rochelle (contrat de mariage). 

1 - ROBERT, Pierre, laboureur, demeurant à Breuilaufa (Haute-Vienne) en An- 
goumois, n'existait plu. en 1637, ayant eu de Lionne Rembault, sa femme: 

1. André, qui suit. 
2. Jacques, laboureur, né à Breuilaufa et marié (contrat Combault, 20 déc. 1637) 

avec leanne Bordier, en service en la maison de Charles Bonnet, Sr de La Chapron- 
nière, conseiller el procureur du roi en la maréchaussée de La Rochelle, fille de feu 
Pierre et d'Élisabeth Lavoyne. en présence d'André Robert. son frère, Jean Rambault 
et Jean Debrevin, marchand, ses cousins. 

II - ROBERT (dit Lafontaine), Audr6, cabaretier, demeurant paroisse Notre- 
Dame. Il y décéda, à 56 ans, au carrefour des Forges, et fut inhumé, le 5 septembre 
1663. André Robert avait été marié 2 fois: 1' à Ste-Marguerite le 20 février 1629, 
avec Catherine Bonin, en présence de Pierre Audmont, sergent, Jean Boguoin, sergent, 
et Paul Fougue, tambour; 2" à Notre-Dame, le 22 juin 1648, avec Gilette Guillet, 
veuve de Jean Beaumoi11 1" l 'épo~x y est qualifié c portefaix B. 

Du premier lit naquirent: 
1. Jeanne, b. à Ste-Marguerite (SM) 31 mars 1630, p. et m. Denys Coupperie et 

Jeanne Viiicendeau. 
2. René, b. SM 11 déc. 1633, p. et m. René Charbonneau et Toussaine Blaochet; 

sép. à 2 mois, à St-Barthélémi, 2 février 1634. 
3. Sébaslienne. b. SM 8 fév. 1637, p. et m. Nicolas Biret et Sébastienne Baoelk. 
4. Louis, canadien, b. SM 12 août 1638, p. et m. Louis Brasset et Lumine Dene  

sere; marié (contrat Ameau, janvier 1666) avec Marie Bourgery, fille de Jean-Bap 
tiste et de Marie Gendre et s'établit à Boucherville. Nombreuse descendance. 

ROBERT, André, le même croyons-nous que le précédent, ou son fils, domicilié au 
Lion d'argent, rue Rambault, paroisse Notre-Dame eut de Marthe Bouillanl: 

1. Marie, inhumée à 1 a l  et 4 mois, le 5 octobre 1655. 
2. Pierre, mort à 5 ans et inhum; le 5 septembre 1661. 

lasSans doute lean Beaumont, jardinier, inhum6 à 66 ans, B St-Barthélémi, Le 10 
mars 1.548. 



3. Andr6, jumeau. b. à Ste-Marguerite 10 juin 1660. 
4. filie, b. le même jour. II mourut à 3 mois et fut inhumd le 15 septembre à 

Notre-Dame. 

ROBIN, Plerre, canadien, fils de Pierre et de Judith Mosé, de St-Jean de La Ro- 
chelle, épousa à Québec, le 30 janvier 1724. Anne-Madeleine (ou Anne-Marie, MI 
9279) Guillot. 

Plusieurs familles Robin et Mauzé habitaient La Rochelle au XVII. siècle. 

ROCHETEAU, Suzanne, née en 1641 (Recens. 1666) ou 1642 (Recens. 1667), 
de SLe-Marguerite, diocèse de La Rochelle. 

1 - ROCHETEAU, Jacques, cordonnier, demeurant u au bourg du Poird soubz La 
Roche-sur-Yon (Poirb-sur-Vie, Vendée) et Marie Gautreau, son bpouse qui n'exis- 
tait plus en 1628, eurent Chartes, qui suit. 

II - ROCHETEAU, Charles, Mc tailleur d'habit. protestant, naquit au Poiré-sur- 
Vie et fut inhumé à La Rochelle, le 9 aoiit 1648, à i'âge de 47 ans. I I  avait 6té marié 
(contrat Chesneau, 21 d k .  1628) en présence de Moysc Gaulteau, marchand. demeu- 
rant ?t St-Martin-de-Ré, son cousin remué de germain, avec Esther Resncau (v. ce nom) 
qui testa, Ic 8 octobre 1629 (même not.) en faveur de son mari. Ils eurent pour en- 
fants: 

1. Marle, née le 27 et b. le 31 août 1631, p. et m. Jacques Easme et Marie & 
din; sép. A 21 mois le 26 mai 1633. 

2. Jacques, né le 8 et b. le 12 avril 1633. p. et m. Jacques Loyau et Maric Bardet. 
3. Paul, né le 27 juin et b. le 2 juület 1634, p. et m. Paul et Marie Leboiteun. 
4. Suzanne, née le 13 et b. le 19 octobre 1636, p. et m. Josué Prou et Suzanne 

Leboiteux; sép. à 5 ans le 6 aoJt 1641. 
5. François, né le 13 et b. k 21 mars 1638, p. et m. François Rouleau et Marie 

Esprinchart; dp .  A 3 ans, le 13 aoQt 1641. 
6. Esîher, née le 18 et b. le 25 mars 1640. p. et m. Jean Guichet et Renée Melor: 

elle épousa, vers 1662. Pierre Rabouin (v. ce nom). 
7. Suzanne, canadienne, née le 9 et b. le 13 avril 1642, p. et m. Pierre Boutault 

et Suzanne Burtel; elle épousa, au Château-Richer, le 22 septembre 1661, lean Boutin 
dit Larose. 

8. Henry, né le 2 et b. au Temple, le 7 août 1643, p. et m. Henry Deverges el 
Hélène Reneau. 

9. Françoise ou Fnuçois, né le 10 et b. le 14 juillet 1645, p. et m. Jean Grenon 
et Anne Cherbonnier. 

ROCHETEAU, Marie, aussi de Poiré-sur-Vie, fille de défunts Jacques et M a r  
guerite Geoffroy; elle épousa à Ste-Marguerite, le 7 juillet 1614, Jean Simonneau, 
voiturier. 

ROCHETEAU, Jacques, aussi de Poiré-sur-Vie, maçon, fils de d6funts Jean, labou- 
reur, et Nicole Bisere, marié (contrat Teuleron, 9 avril 1645) avec Berthommé Rabault, 
native de la paroisse de Ferrière, en Poitou, fille de feu Mathurin et de louis Alaire. 

RODEAU lgs, Jacques, fils de Pierre et de Françoise Drapron, de Notre-Dame de 
La Rochelle, épousa A I'lle Dupas, le 9 décembre 1771, Marie-Anne Lemire. 

las Variations: Rodeau, Roseau. Rozeau, Raudot, etc. 
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I - RODEAU, Bernard, et Jeanne Bodin, sa femme, lesquels n'étaient plus en 
1689, eurent: Bernard, qui suit. 

I I  - RODEAU. Bernard, Me cordonnier, né en 1664, épousa 1' B Notre-Dame, 
le 25 juin 1689, Marie Dellezay, âgée de 30 ans, fille de défunts Jean, tourneur, et 
Marie Chrétien; 2" le 22 mai 1690, Jeanne Borderon, âgée de 22 ans. fille de Fran- 
çois, laboureur, et de Jeanne Grolleau, en présence d'Étienne Bodin, son oncle. Bernard 
Rodeau habitait à cette dale, paroisse St-Sauveur. 

Du second lit naquit au moins 
1. Jean, canadien, marié à Montréal, le 30 juin 1733, (c. Chaumont, 28 juin 

17331, à Françoise Gaulier, veuve de Pierre Botquin, menuisier. II faut sans doute, 
Sidentifier avec Jean-Baptiste Rondeau 200. 

RONDART (dit St-Jacques), Jacques, tourneur et soldat, compagnie de M. de la 
Gauchetière, né en 1703, fils de Jacques et de Marie Eauhirand, de St-Sauveur de La 
Rochelie. 

1 - RONDART, Jacques, marchand, protestant, épousa le 12 janvier 1614 (ER) 
Françoise Chuille (ou Chaillou), dont: 

1. Jacques, qui suit, et probablement aussi, 
2. André, qui suivra. 
3. Pierre. praticien, époux de Marguerite Debresme, morte veuve B 56 ans, le 14 

mars 1671. et inhumée le 15 en présence de David Coullon, marchand, son oncle. et 
Jacques Miget, procureur. son beau-frère. 

11- RONDART, Jacques, marchand, fut marié 2 fois. 1' (wntrat Chesneau, 11 
août 1640 et acte religieux ER) avec Jeanne Ollivier, native de La Rochelle. fille de 
Pierre, le jeune, sergent royal, et de Marie Babin, qui lui apporta 2.400 livres de dot, 
et s'éteignit à 35 ans, le 13 mars 1658; 2' avec Esther Augeron, morte B 56 ans, le 
11 septembre 1675 et inhumée le 12, en présence d'olivier Rondart et Jacques Martin, 
marchands, son beau-fils et son gendre. 
Du premier lit naquirent: 

1. Olivier, marchand, mort à 40 ans, le 15 juillet 1687, et sép. le 16. 
2. Jacques, le jeune, marchand, décédé à 24 ans, le 23 février 1674. et sép. le 24. 

avait épousé (contrat Savin, 24 aoiit 1669) Marie Roy (v. ce nom). Assistent au con- 
trat: Esther Augeron, sa belle-mkre. Olivier Randart, son frkre aîné, Sara Rondart. sa 
soeur, Marguerite Guy, veuve d'Isaac Vinatier. marchand, ayant le germain sur le 
proparlé, Didier Poirel, pro,cureur au siège présidial de La Rochelle, ayant le germain 
sur lui du côté paternel, Etienne Ollivier. marchand, cousin germain maternel, Jean 
Béard, marchand, demeurant à Marennes, cousiu remué de germain à cause de Fran- 
coise Rousseau, sa femme. 

3. Olivier, marchand, mort à 40 ans. le 15 juillet 1687, s. le 16. 
4. Jeanne, mariée le 5 février 1668, avec Jacques Martin, marchand, lils de feu 

Étienne, marchand. et de Marie Samson. 
S. Sara, citée. 

II - RONDART, André, frère probable du précédent, inhumé au Temple, B 53 
ans, le 11 octobre 1667, eut d'Anne Carré: 

1. Suzanne, née Le 18 et b. le 20 mars 1648. 
2. André, né le 3 et b. le 5 février 1649, p. et m. Jacques Rondart et Suzanne 

Boulet. 

Z'JoCitt par Tanguay. tome VII, page 37. 
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3. Marguerile, née le 4 et b. le 5 mai 1652. 
4. Pierre, né le 22 mai et b. le 6 juillet 1653. 
5. Autre Marguerite, née le 8 janvier et b. le 18 a n i l  1655. 
6. David, Me tailleur d'habit, né le 6 et b. le 18 février 1657; il épousa, à St- 

Barthélémi. le 13 février 1686, Marie Barbier, âgée de 32 ans, veuve de Benjamin 
Hérissé, cordonnier. 

7. Jacques, né le 9 novembre et b. au Temple, le 25 decembre 1661, p. et m. Jac- 
ques François et Jeanne Rondart. Nous croyons devoir l'identifier avec Jacques, qui 
suit. 

in - RONDART, Jacques, tourneur en bois gris, époux de Marie-Anne Robineau 
(v. ce nom), dont: 

1. Marie-Cstherioe, b. A St-Sauveur (SS) 1 fév. 1693, p. et m. Charles Debardet 
et Marie Véronneau. 

2. Jacques, b. SS 1 avril 1694, p. et m. Nicolas Sionneau et Élisabeth Gautron; 
sép. SS 4 juin 1696. 

3. Autre Jacques, canadien, né le 16 et b. SS 19 avril 1696, p. et m. Jean Mainot, 
commis aux portes, et Marguerite Gautron; il épousa à Montréal, le 25 septembre 1741, 
Marie-Anne Chotard. 

4. Marie, née le 30 juin et b. SS 1 juillet 1697, p. et m. Cosme Renier, iüs de 
Pierre, conseiller au présidial, et Marie Renier. 

5. Bénigne, née le 6 et b. SS 19 oct. 1698, p. et m. Théodore Pagez, avocat en 
Parlement et Bénigne Pagez. 

RONDART, Hélène, inhiimee à Notre-Dame, le ler  octobre 1672, tàg& de 72 
ans, veuve d'Antoine Bonhomme. qu'elle avait épousé le 6 octobre 1636. 

RONDEAU, JacqueS né en 1663, fils de Jean-Baptiste et de Marie Gachinat, de 
St-Barthélémi de La Rochelle. 

1 -RONDEAU, Jean, demeurant au boiirg de Dompierre, et Jeanne Gaborit (v. 
ce nom), sa femme, n'étaient plus en 1633, ayant eu: 

1. Jean, qui suit. 
2. Miçhel, maréchal, demeurant à St-Xandre, en Aunis, qui échange le 11 juin 

1635 (5. Combault) avec Jean, son frère, une maison située rue St-Michel, paroisse 
Notre-Dame de Cogne, contre une pièce de terre située B St-Xandre. Il épousa Cathe- 
rine Charrier dont: Michene, mariée à St-Jean (SI),  le 4 mars 1647, avec Jean Basil 
(v. ce nom), en présence de Jean Rondeau. Catherine, mariée SJ 13 juillet 1651. avec 
Hilaire Deniau, tonnelier, fils de François, en présence de Jean Basil, son beau-frère. 

II - RONDEAU, Jean, marchand boucher, naquit en 1607, au bourg de Dom- 
pierre, et décéda à 70 ans, le 29 octobre 1677. 11 fui inhume le lendemain A Notre- 
Dame de Cogne, sa paroisse en présence. de Jean Sébastien et Simon Rondeau. ses 
fils, et de Jacques Savariau, vannier, son cousin. Outre le contrat mentionné plus haut, 
on trouve de lui. A la date du 12 avril 1663 (gr. Teuleron) un acte de subrogation, en 
taveur de b u i s  Dondineau, ma1char.d boucher, son gendre. ii avait été marié (contrat 
Combault, 19 janv. 1633 ct acte religieux A Ste-Marguerite le 7 février) avec Benoiste 
Corps (v. ce nom) en arvice en la maison d'Apollo Renaudeau, native du lieu des 
Brandes, paroisse de Dompierrc, en présence de Mathurin André, laboureur, son cousin 
et curatcur du futur, Nicolas Masse, son beau-père, Elie Gaborit, Me maréchal, son 
oncle maternel. Michel Rondeau son frère. 
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De ce mariage naquirent: 

1. Française, b. à Ste-Marguerite (SM) en janvier 1634 et mariée h Notre-Dame 
(ND) 3 fév. 1660, avec Louis Dondineau, lequel est subrogé par son beau-frère, Jean 
Rondeau, le 12 avril 1663 (gr. Teuleran, not. B La Rochelle). 

2. Jean, qui suit. 
3. Sébastien, marchand boucher, b. SM 18 mars 1637 et marié 1' le 3 février 

1665 avec Jeanne Bretaud, en pré3ence de Pierre Bretaud; 2" B Notre-Dame (ND) le 
l e r  juillet 1670, avec Marie Mayteron, âgée de 25 ans, native du village de la Marthe, 
paroisse St-Denis-la-Chevasse (Vendée), fille de feu René, cliarpentier, et de Marie 
Dignon, en présence de Jean Vrignaud et Louis Dondineau. ses beaux-frères. 

4. Jeanne, b. SM 21 nov. 1638 et marite le 29 janvier 1663. B Jean Vrigneau (v. 
ce nom), boucher. 

5. François, b. à Dompierre, le 18 octobre 1641, p. et m. Fransois Gabotit et 
Marie lalet. 

6. S i o n ,  marchand boucher b. ND I nov. 1643, p. et m. Simon Banamy et Anne 
Brodeur. 

7. Nicolas, b. le 5 septembre 1647. p. et m. Sébastien Mace et Anne Guerineau. 
8. Michel, inliumé à 4 ans, le 11 novembre 1652. 
9. Étienne, b. le le' janvier 1652. 

III - RONDEAU, Jean, d'abord marchand boucher (1663) puis messager de 
Bordeaux, e n h  Me de poste à Paris (1682). Baptisé à Ste-Marguerite le 22 juillet 1635, 
mourut le 19 décembre 1701 et fut inhumé le lendemain daiis la chapelle Notre-Dame, 
églisc St-Barthélémi. Il avait épousé Marie Gaschinat (v. ce nom), qui lui donna: 

1. Jacques, qui suit. 
2. Catherine, née le 28 juin et b. à St-Barthélémi, le 3 juillet 1664, p. et m. 

Étienne Chartier et Esther Gachinet; elle épousa le 13 juillet 1682, Jacques Allemand 
(v. ce nom). 

3. Jean, né le 20 et b. le 23 août 1665. 
4. Marie, b. le 6 mars 1667. 
5. Esprit, né le 17 et b. le 23 septembre 1668, p. et m. Esprit Finel, commis au 

bureau de la poste, et Marie Pasquet, sép. à 8 mois le 4 mars 1669. 
6. Ébahelh, b. le 27 octobre 1669, p. et m. Pierre Gaschinat, oude et Élisabeth 

Beurrier. 
7. Geoeviève, b. le 19 janvier 1671, p. et m. Jacques Rondeau et Renee Bour- 

geon; sép. à 14 mois le 20 février 1672. 
8. Marie-Madeleine, b. Le 24 août 1672, p. et m. Pierre Gaschinat, oncle et Ma- 

rie-Madslcine Lefivrc; sép. à 18 mois le 15 avril 1674. 
9. Jean, b. le 31 décembre 1673, p. et m. Jacques et Catherine Rondeau, ses frè- 

tr et soeur. 
10. $tienne. b. le mi-me jour, p. et m. Étienne Chartier, Me tonnelier et Marie 

Garcliinat, oncle et tante. 
I I .  Pierre, b. le 9 juillet 1675. 
12. Marie, (ou Madeleine), b. le 23 décembre 1676 et sép. à 20 mois le 29 sep- 

tembre 1678. 
13. Jean et 
14. Marie-Esiher, jumeaux, b. le 10 mars 1678. p. et m. des deux enfants: Jac- 

ques Rondeau, commis à la messagerie de Paris et Marie Gaschinat; fille; Marie-Esther 
fut inhumée à 3 ans le 21 novembre 1680. 

15. Suzanne, néc le 28 et b. le 29 juin 1680, p. et m. Thomas de Laire, mar- 
chand, et Suzanne Cuvaiilon, femme de Thomas Barbin. 



16. Louise. mariée I o  le 21 janvier 1704, A Nicolas Pierrière, procureur au siège 
présidial de l'élection de La RocheUe, demeurant paroisse St-Sauveur, fi de feu Jac- 
ques, marchand, chapelier, et de Renée Coustadeur, en présence de Jacques AUemand 
et d'Étienne Heüé, ses beaux-frères, de Marie et Catherine Rondeau, s*i soeurs; 2' A 
St-Barthélémi, le 14 juin 1707, S i o n  Guillebaud, de St-Sauveur. 

IV - RONDEAU, Jacques, canadien, fils du précédent, fut baptisé A St-Baribé- 
lémi, le 4 man 1668, p. et m. Jacques de Las., conseiller du roi, Ma des courriers et 
contrbleur principal des postes d'Aunis, et Dlle Catherine Bigotteau. il épousa aux 
Trois-Rivières, 6 novembre 1691 (contrat Ameau, le 4) Françoise Bauds. qui lui donna 
7 enfants (Tanguay, 1, 527), dont, entr'autres, Jaeques-Pbiüppe-Urbain, qui suit. 

V - RONDEAU, Lcques-Philippe-Urbaln, né aux Trois-Rivières, fut trésorier de 
la marine A l'île Royale. U avait épousé A Louisbourg (L) le 20 avril 1733, Marie-Jo- 
sephte Leborgne de Belle-&le de Charnizay, née en Acadie, d'Alexandre, éc., et de 
Marie-Anastasie de Saint-Castin, qui devenue veuve, convola, le 24 octobre 1750. avec 
Joseph Dupont du Vivier, éc., capitaine d'infanterie, fils de feu François, capitaine, et 
de Marie Mius d'Entremont. Enfants: 

1. JeanneJosephte, née L 6 fév. 1735, b. le 7. 
2. Sébastien-Jacques, né le 28 octobre 1736, b. L 29. 
3. Ang&iiquc-Francoise. née et b. L 10 juillet 1738; Marie (contrat Daviaud, 25 

mars 1761). A Pierre de La Forest, lieutenant aide-major des troupes de la marine A 
I'Ue Royale, fils de Marc-Antoine, procureur du roi A I'lle Royale et de Marie-Anne 
Courtiaux. 

4. Louis. né et b. L 19 nov. 1739. 
5. Joseph-Amable, né 16 avril 1741, b. L 17. 
6. Charlolte-Pladde. n-e et b. L 26 janv. 1643. 
7. FrancoicJean. né 10 mars 1645, b. L 11. 

RONDEAU. Jean-Baptiste, de La Rochelle, ipoux de Marie Gautier. décéda A 
Montréal, à 42 ans et fut inhumée le 21 juillet 1741. 

Noms isoles 

RONDEAU, Sebartien, marchand boucher de la paroisse Notre-Dame, qui n'était 
plus en 1649, épousa A Ste-Marguerite, le 12 juillet 1620, Anne Parent, de la paroisse 
St-Jean. Ils eurent: 

1. Clémence, mariée le 20 juin 1649 (contrat Teuleron) A Jean HilaVeau. labou- 
reur, demeurant au bourg de St-Xandre, fils de Nicolas et de Marie Bunaud. 

RONDEAU, Guillaume, époux d'Anne Jacquin, dont: 
1. Pierre, b. à St-Jean (SI) le 16 juin 1639, p. et m. Jean Navarre et Marguc- 

rite Achay. 
2. Jeanne, b. SJ 28 oct. 1640. 

RONDEAU, André, père de: 
1. Louise, mariée B Notre-Dame le 16 février 1666, A Jacques Omy, de la pa- 

roisse de Dompierre, en présence de son père, d'André et Jean Rondeau ses frères. 

RONDEAU, Jean, époux de Marie Lévesque dont: 
1. Marie, b. à St-Barthélémi, le 30 avril 1662, p. et m. Jean Rondeau et Istel 

(Esther) Gachinat. 
2. Jean, b. le 2 février 1664. 
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ROh'DEAU, Jean, marie B Notre-Dame, le 22 octobre 1662, A Catherine Mori- 
neau. 

ROh'DEAU, Pierre. boucher, marié B Notre-Dame, le 29 juin 1655, B Jeanne 
Pemsseau. 

RONDEAU, Jacques, fils de Jacques et de feu Jacquette Rimbert, tpouse B St- 
Xandrc, le 26 janvier 1665, Marie Ogash. 

ROUILLARD, Mathieu, nt  en 1636 (Recens. 1681) ou 1640 (Recens. 1667) de 
Guillaume et de Jeanne Garneau, de Notre-Dame de Cogne, de La Rochelle (contrat 
de mariage). 

1 - ROUIUARD, k m ,  laboureur, demeurant au bourg dc SI-Georges-de-Rex 
(Deux-Sèvres), n'existait plus en 1648, ayant eu de Louise Garnault: 

1. Guillaume, qui suit. 
2. Jem, laboureur domicilié A La Fond, marit 1" B Notrc-Dame le 24 octobre 

1644, avec Catherine Gimbelot, de St-Bartbtlémi, en présence de François et de Guil- 
laume Rouiliard, et 2" avec Marie Truneau. II laissa, de ce dernier mariage: Michel, 
n t  B La Rochelle et demeurant au village de La Fond, paroisse de Notre-Dame de 
Cogne, lequel épouse (contrat Combault, 24 déc. 1673) Madeleine Maupetit, fille ma- 
jeure de feu Pierre et de feue Ozanne Baudet, en présence d'Anne Rouillard, fille ma- 
jeure, soeur du futur, de Jacques Rouillard, Me cordonnier. demeurant B La Rochelle, 
son cousin germain paternel. de Catherine Clerc, veuve de Guillaume Rouillard. labou- 
reur, son oncle etc. 

3. Anne, citée. 
4. lacauea. marchand, nt  à St-Geornes-de-Rex et marié le 15 décembre 1658 . . 

(contrat Juppin). avec ~ l a "de  Chamol. née-& La Rochelle, fille de Jean Chamot, Sr de 
la Planche, greffier de la maréchaussée d'Aunis, et de feue Renée Htron, en présence 
de Français Rouillard, son cousin, demeurant B La Fond; dSArnault Baston, Me tailleur 
d'habit et de François Charlet. ses cousins. 

5. Anlobe, présent au mariage de Judith Rouillard, fille de Guillaume, sa niécc 
(1671). 

II  - ROUILLARD, Guillaume, laboureur, domicilié B La Fond, paroisse Notre- 
Dame, y décéda B 55 ans et fut inhumé Le 24 novembre 1663. Il avait t té  marié deux 
fois: 1" B Jeanne Cardmeau, et 2" le 13 novembre 1648, (contrat Dougnet), avec Ca- 
therine Clercq, veuve de Jean Meschin, laboureur B La Fond, fille de feu François ton- 
nelier, et Marie Gautier. en présence de Jean Rouillard, frère de l'époux et de Jacques 
Clercq, oncle de l'tpouse. 

Du premler lit vlmenl: 
1. Mathieu, canadien, âgé de 10 ans en 1648. Il epousa (contrat Latouche, 26 jum 

1667) Jeameton Guillet, fille de Pierre Guillet, Sr de la Jeunesse. habitant du Cap de 
la Madeleine et de Batiscan, et de Jeanne de St-Perc. en presencc de Simon Baston. 
marchand de La Rochelle, etc. 

2. Antoine, âgé de 3 ans en 1648 (gr. Dougnet). 

Du aecond iii napuhenO 
3. Maxie. inhumée A Notre-Dame, âgée de 10 mois, le 4 septembre 1652. 
4. Judith. née au bourg de La Fond et mariée à 14 ans, le 15 juin 1671, avec 

Grtgoire Bmn, laboureur. demeurant depuis 6 ans au village de La Fond, né en 1644 
au bourg de Ceau en Angoumois, fus de feu Grégoire et Catherine Brochet, en pr.5 
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sence de Louis Rouillard, Me cordonnier, son frère, Antoine et Jacques Rouillard, ses 
oncles, Pierre Augeron, laboureur, aussi son oncle. 

5. Lools, cil& 
X X X  

1 - ROUILLARD, Mcola~, laboureur, demeurant au village de Chaousse, pa- 
roisse d ' bu16  (Deux-Sèvres), ressort de St-Jcan-D'Angely. n'existait plus en 1641, 
ayant eu de Louise Neau: 

1. Francoise, qui suit. 

11 - ROUILLARD, hancois, farinier, né B Chaousse et domicilié au moulin de 
Beaulieu paroisse de Cogne, hors les murs de La Rochelle, épousa 1" (contrat Cher- 
bonnier, 30 mai 1641, Françoise Rechin, native de La Fond, paroisse de Cogne, fille 
de feu Louis et de Thoinette Michaud, en présence de Guillaume et Jean Rouillard, 
cousins germains paternels du futur, Jean Barret, voiturier demeurant B LardiUière, 
paroisse de Dompierre, Antoine Regnaudeau, laboureur, Étienne Durandeau et Jean 
Pineau, se3 wusins; 2" Marguerite Felonneau. 

Du Becund lit naqnii: 
1. Madeleine, qui epousa (contrat Rabusson, 13 juin 1665) avec Jean Benoisf 

iardinier au village de La Fond, en présence de François Rouillard, son frère, de lac- 
q u a  Rouillard et de Catherine Clercq, veuve de Guillaume Rouillard, ses cousins re- 
mués de germain du côtt paternel. 

ROULER zoo, Marie, (Mn 9279). hlle de Jacques et de Marie Orgeaude, de 
N o k ~ D a m e  de La Rochelle. 

1 - RULLIER, Danlel, laboureur, demeurant au bourg de Lnuzac (Charente), en 
Angoumois, lequel n'existait plus en 1711, eut de Suzanne Jonchère: 

1. Jpeques, qui suit. 
2. Jean, présent au mariage de son frère. 

II - RUILLIER ,Jacques, farinier, demeurant au moulin de Vallade, paraisse de 
I'Houmcau (1711). journalier (1712), naquit à Louzac et épousa B Notre-Dame de La 
Rochelle, le 18 mai 1711, Marie Gwrgcteau (v. ce nom), en présence de Jean Rullier. 
son frère, François Rullier, sou wusin, Jean et Hélie Beziau, ses amis. De ce manage 
naquirent: 

1. Madeleine, née et b. B Nok-Dame (ND) 12 juin 1712. p. et m. P iem Guineau 
et Madeleine Richardeau; sep. ND 13. 

2. Marie, jumelle née el b. ND 12 juin 1712, p. et m. AndrC Lefebvre jardinier et 
Marie Bmneau; sép. ND 13. 

3. Marie, canadienne, mariée B Quebec, le 3 avril 1742, B Jean Defarge ou La- 
fargezol. 

ROUSSELOT, Andd, demeurant au bourg dSAngliers (Char.-Inf.) tpoux de Gi- 
lette Martel, lesquels n'étaient plus le 10 janvier 1636, dont: 

1. Plsn~ois, tailleur d'habit, natif d'hgliers, marit (contrat Teulemn, 10 janv. 
1636) avec Marie Chevalier. a native de Tasdon lès cette ville D, fille de Pierre MC cor- 
donnier et d'Ozanne Fontenet. Le futur est assisté de Thomas et de Nicolas Rousselot, 

zoo Variations: Roulier. Rouiller, Rouillier, Ruiller, Ruülier, etc. 
ml Cf. Tanguay. III. 270. et V. 75. 
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ses frères, de Pierre et Jean Dubois, Mes tailleurs d'habit, ses frtres utérins el de Noël 
Faugère, son beau frère. 

2. Thornali. 
3. Nicolas. 

ROUSSELCIT, Zacharie, époux de Madeleine Gabarit. dont Thoinette, mariée (con- 
trat Teuleron, 26 août 1668) avec Jean Tardy. 

ROY, Pierre, M* tailleur d'habit. inhumé à St-Jean de La Rochelle (SI) le 28 dé- 
cembre 1652, à 47 ans eut de Maric Unique: 

1. Jeanne, b. SJ 29 décembre 1634, femme en 1663 de Mathurin Pinseteau, mar- 
chand boulanger. 

2. Angélique, b. SJ 19 janvier 1637, p. et m. Balthazar Lebert dit Lepage et 
Jeanne Pentecoste, et mariée SJ 2 avril 1663 (contrat Teuleron, I I  janvier), A Pierre 
Batailler (v. ce nom). 

1 - ROY, N . . . , est père de: 
1. Jacob, qui suit. 

2. Jean, marchand demeurant à Saintes qui partage avec Jacob son frère, les 
biens laissés par leur soeur Élisabeth. le 27 janvier 1668 (gr. Fleurisson, Saintes). 

3. Élisabeth. morte veuve de noble homme Jean Vaugeard, docteur en médecine, 
demeurant à Pons, en Saintonge. 

II - ROY, Jacob, l'ainé, marchand à La Rochelle, 1s du précédent, transporte B 
son Bk Jacob, le jeune, la moitié lui revenant de la succession de sa soeur Élisabeth, 
le 12 mai 1671 (gr. Savin). II eut pour enfants: 

1. Jacob, qui suit. 
2. Jean, marchand. 
3. Élisabeth, femme en 1669, de Philippe Douteau, marchand. 

111 - ROY, Jacob, le jeune, marchand, la du précédent, épousa le 27 février 1650 
(ER) Madeleine Cousseau (v.  ce nom), dont: 

1. Jacques. 
2. Marie, mariée (contrat Snvin, 24 août 1669) avec Jacques Rondan (v. ce 

nom), en présence de Georgcs Guyot, cousin germain maternel de l'épouse, de Judith 
Tharay, veuve de Jean Le Royer, marchand, cousin ayant le germain sur la proparlée 
du côté paternel, Abel Grenot, marchaod ayant aussi le germain sur elle du côté 
paternel. 

Famines du même nom 

ROY, Thamas, épouse Marie Nicou, veuve de Charles Jouet, i Ste-Marguerite, 
le 13 janvier 1625, en présence de Jacques et Français Roy. 

ROY, Michel, marchand, demeurant à Loix, île de Ré, et Esther Guignet, sa 
femme, tous deux décédés avant 1670, eurcnt: 

1. Anne, mariée (contrat Savin, 15 nov. 1670) avec Jacques Lassègue (v. ce 
nom). Assistent: Guillaiime Janosson, procureur au siège présidial de La Rochelle, 
cousin germain paternel de l'épouse, et Marguerite de Ramé, femme du dit Janosson, 
Madeleine Gibault, veuve de Charles de Flandre, marchand, Me apothicaire, sa mai- 
tresse. 
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SAGEAN, Mathieu, aventurier français, fils de Jean, de Bordeaux, et de Marie 
Larrante, de La Rochelle. II aurait 6té envoyé au F o n  Maurepas par Pontchartrain, 
avec instruction de trouver de I'or. Margry202 a raconté scs découvenes et aventures, 
de 1683 à 1699. 11 ne semble pas être jamais venu au Canada, étant a m v t  au nouveau 
monde par la Louisiane. 

SALABERRY 203. Michel de, tc., lieutenant de vakeau  (1767) demeurant à Sal- 
les-sur-Mer (Char.-Inf.) n'existait plus en 1770. 11 avait tpousé 1" à Québec, le 14 
mai 1735, Mane-Catherine Rouer de Villeray. et 2' à Beauport, le 30 juillet 1750. 
Madeleine-Louise Juchereau. 

Du prernler üi 5 nifauw, dont: 
1. Me-AngCiique, b. à Québec le 22 novembre 1735 et mariee (wntrat Fre- 

drune et Dumas, not. B La Rochelle. 27 juillet 1767) à Louis Prtvoat, ntgociant à La 
Rochelle. 

Du second LU: 
2. Michel, seul héritier, avec sa soeur, de Michel, leur père, (Ms Jourdan). 

SARRAZIN, Ciérnenl, charpentier & grosses œuvres >, &poux d'Anne Chapron, 
donl: 

1. Plene (citt), charpentier. 
2. Jeanme, née à La Rochelle et mariée (contrat Teuleron, 12 janvier 1670) à la 

résidence de son père à Tasdon, paroisse d'Aytré, avec Étienne Tardy (v. ce nom). La 
future est assistée & Clément de St-Marcq, son cousin germain, et Marie Dodin, sa 
femme, Jean Vézinat et Jacques Martagnet, aussi cousins germains à cause de Cathe- 
rine et Marie de Cou. leurs femmes, Jean Vidault et Thomas Joly, même parent6 B 
cause dc laçquette Tnipcau (Turpault) et Marie Grignon, leurs femmes. 

SAWAGET. Jean. procureur fiscal aux Trois-Rivières, était à La Rochelle en 
1636. 11 vint au Canada avec Anne Dupuys, né en 1596 (Recens. 1666) ou 1601 (Re- 
cens. 168l),  sa fe!nme. et sa fille Jeanne, née en 1614. 

SAWAGET, Jean, laboureur, natif du bourg de Segonzac (Charente), en Angou- 
mois, s'engagea à La Rochelle, le 10 avril 1636 (gr. Teulemn) envers Jean T a e t ,  au 
nom de Pierre Desporta, A aller travailler trois ans au CapBreton, à raison de 50 
livres par an. Après un séjour de 4% ans en ce lieu, il retourna B La Rochelle. ou il 
signe une quittance, le 5 d e c a b r e  1640. Le 9 mai 1649, on le retrouve à La Rochelle 
engageant René Savarit et Guillaume Benacy (v. Benassis) pour aller servir A son habi- 
tation des Trois-Rivières. Il avait eu d'Anne Dupuys, sa femme, inhumée aux Tro i r  
Rivières, le I I  mars 1686: 

1. Jeanne, née à La Rochelle (gr. Ameau, 1656) ou plutôt B Stgonzac, en 1614, 
et mariée 1" à Guillaume Benassis (v. ce nom), et 2" (contrat Ameau 5 nov. 1656 et 
acIe religieux aux Trois-Rivières, le 13) A Élie Bourbeau (v. ce nom). Elle fut inhumée 
le 28 mars 1704. 

202 Margry, Mémoires el Documents.. . , tome VI, p. 35. Sur ce personnage voir 
aussi The El Dorado of Mathieu Sagean, in The French in The Mirrirripi Valley, 
pp. 175-195: et Jay Higginbotham, The Journal o f  Sauvole, p. 55. (R.-J. A.) 

205 Bibliographie. P.O. Roy, h famille d'lrumberry de Salaberry, 200pp. in-8". 
Levis, 1905. 
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Familie du même nom 

SAUVAGET, Pierre, bourgeois de La Rochelle, eut de Madeleirie loslain: 
1. Jacquw, et 
2. Jean, lesquels partagèrent le 11 juin 1619 (gr. Conay), i'heritage de leurs pa- 

rents défunts. Ce dernier est sans doute le même que Jean Sauvaget, qui épouse le 21 
avril 1624. Anne Desloges, au Temple de La Rochelle. 

SAUVIOT, Marguerite, née en 1641 (Recens. 1681) ou 1643 (Recens. 1666 et 
1667) et Jean, son frère, ne en 1641 (Recens. 1681) ou 1646 (Recem. 1667), enfants 
de Jean et de Louise Brodeux (ou Brodeur), de SI-Nicolas de La Rochelle. 

SAUVIOT. Jean, qui n'était plus en 1658, eut de Louise Brodu (ou Brodeu), veuve 
de Marc Arnu (v. ce nom): 

1. Marguerite, canadienne, b. A Ste-Marguerite, le 14 juillet 1641. p. et m. Nico- 
las Denis, capitaine entretenu pour le service du roi en la marine, et Marguerite La- 
fuyle; elle fut mari& (contrat Basset, 15 sept. 1658 et acte religieux le 16 A Montréal) 
avec Jacques Moueeaux dit Laviolelte. 

2. Jean, canadien, possesseur d'une terre B Montr6al dès 1666 (BRH, 1927, p. 
442): il y épouse, Le 6 novembre 1679, Marie Guerfin. 

SAWOY 2", Gaspard, fils de Martin et de Marie-Française CocEard, de La R* 
chelle. 

1 - SAWOY, Marîin de, charpentier de navires demeurant A La Bastide de Cla. 
rance, au diocèse de Bayonne, et Jeame Belber. sa femme, tous deux decédés avant 
1702, eurent Martin, qui suit. 

II - SAUVOY. Ma& de, charpentier de navires, né en 1676, A la Bastide Cla- 
rance, demeurait depuis 9 mois A La Rochelle, paroisse St-Jean, lorsqu'il épousa le 22 
mai 1702, Marie-Française Coiffad (v. ce nom), âgée de 26 ans, veuve de François 
Debout, marinier, fille de Georges et de Suzanne Briguerau. Enfants: 

1. Jean-Mailia, né le 12 b. St-Jean (SI) 14 juin 1703, p. et m. Jean Donat, direc- 
teur de La Monnaye et Blanche Laurent. 

2. Alexis-Martin, b. SJ 12 dec. 1704, p. et m. Martin Beaupré, charpentier et 
Marie-Thérèse Coeffart. 

3. Gsspard, canadien, inhume Québec, B 13 ans, le 10 janvier 1718. 

SEBILLEAU, v. SYBILLEAU. 

s~GuIN,  Pierre, farinier. demeurant paroisse de Lagard (Char.-Inf.) et lacquene 
Doreil ou Doreau, sa femme, qui n'existaient plus en 1691. eurent: 

1. Pierre, farinier, marié A 25 ans, le 12 février 1691, A Notre-Dame, avec Made- 
leine Gibaud, Pgée de 24 ans, fille de feu Charles, jardinier, et de Marie Poisnot, en pré- 
sence de Jacques et Jean Sémiin. ses frères. - .  

2. Jacques, cité. 
3. Jean. boulaneer. natif & Laeard et domicilié ~aroisse St-Nicolas. émuse $ - .  - . . 

Notre-Dame, le 6 mai 1702, Élisabeth Ayraud, fille dè feu Paul, Me boulanger et 
d'Anne Fourneau. 

4. Matie, mariée A François Guay (v. cc nom), fatinier. 

204Vari~tiom: Sauvoy, SOVOY, Sorhouet. Surouan, etc. 



SOGUIN, Michel, charpentier de navires, décédé à 43 ans et inhumé $ St-Nico- 
las, le 18 janvier 1694, avait épousé Marie Lorit, morte à 54 ans et inhumée le 11 
janvier 1700, dont Marie, qui épouse, le I I  février 1697, Fran~ois  Gaufrion, charpen- 
tier de navires, füs de Thomas, labi>ureur, et de feu Marie Repas. 

SÉGUIN, Francois, meunier, dont la veuve Louise Gelée, morte à 79 ans, et sép. 
le 23 novembre 1696, à St-Nicolas de La Rochelle. 

SÉGUIN, Mathieu, Me menuisier, natif de L u p n ,  fils de feu Nicolas, marchand 
et Me tonnelier, et de Marie Verdon, épouse à St-Sauveur, le 2 mai 1678, Marguerite 
Vincent, füle de feu René, marchand, et de Catherine Gault. 

SÉMIOT, v. SIMIOT. 

SIBILLEAU, v. SYBILLEAU. 

SICOT, fitienne, fils de Charles et de Marie de Ludine, de La Rochelle, 

SICOT, Chnrles, laboureur, demeurant à St-Jean-du-Perrot, eut de Marie de 
Ludin: 

1. Jacques, b. le 8 mai 1667, p. et m. Jacques Augéart, Me tailleur d'habit et 
Antoinette Pinson. 

2. fitienne, acadien, marié B Port-Royal, le 7 juillet 1710, B Marie Hureau, veuve 
de Jean Guy. 

SIMIOT2oe, Charles, farinier, du bourg de La larrie, qui n'existait plus en 1641, 
eut de Maric Cholet: 

1. Marie, qui épouse le 23 janvier 1642, Abel Moisan (Y. cc nom). 
2. Marguerite, mariée le 18 aoEt 1641 (contrat Teuleron), B François Soualle, 

laboureur à bras, demeurant aux Petites-Riviéres, paroisse de Ste-Soulle, en Aunis, fils 
de feu Simon et Marguerite Rullan, en prCsence de Jean Cholet, oncle maternel de 
la future. d'Etieiine Cholet, son cousin gemain, de Martin Guillebault, son cousin ger- 
main, etc. L'acte religieux eut lieu à SI-Barthélémi. le 15 septembre, en présence de 
Jean Lo!bié. etc. 

3. Eüsabeth, née à la Jarrie et demeurant B Lagord, mariée (contrat Lefebvre, 7 
juin 1648) avec Claude Pelletier. laboureur à bras, demeurant à Lagord, fils de dé- 
lunts Hélie, laboureur, et de Marie Regnard. en présence de Marguerite Semyot, veuve 
de Fran~ois  Soualle, et de François Semyot, femme de Léger Morin, demeurant B 
Nieuil, ses sœurs. 

4. Francaise, femme en 1648, de Léger Marin, cités. 

SIMIOT, Jeanne, fille de René et de Jeanne Bazin, de Notre-Dame de Cogne. 

SIMIOT, René, laboureur B bras. demeurant à SI-Éloi, pRs La Rochelle, épousa 
à Notre-Dame, le 29 octobre 1656, Jeanne Bazin (v. ce nom!. Le 17 mai 1660, ils 
vendent (contrat Savin) à Pierre Mestereau, Me sargier, trois casserons de vigne sis en 
la seigneurie de Beaulieu, paraisse Notre-Dame, René Semiot meufl à 45 ans le 31 jan- 
vier 1678, el est inhumé le lendemain, en présence de Nicolas Greslard, son beau- 
frère et de Jacques Greslard, non neveu. Eiifants: 

1. Catherine, b. à Ste-Marguerite Le 29 aoilt 1657, p. et m. Abel Moisan et Cathe- 
rine Charbonneau. 

208 Variations: Semiot. Simiot. Semyot, etc. 



EN NOUVELLE-FRANCE 219 

2. Marie, b. le 9 mars 1659, p. et m. Benjamin Duchanin et Dlle Catherine Pou- 
guet. 

3. Jeanne, canadienne, mariée à Québec, Le 14 juillet 1687, avec Jean Georaot .  

SIVALL43N 207, Jeanne, née en 1636 (Recens. 1667), fille de Pierre et de Louise 
Pillot, de St-Maurice, près La Rochelle. 

SIVALLON, Pierre, charpentier de a grmses œuvres. domicilié à Marans, puis 
à La Rochelle, paroisse Notre-Dame, n'existait plus en 1657. Il avait épouse Louise 
Pillot (Pilot ou Pilotte), inhumée à 52 ans, le I I  février 1654, qui lui donna: 

1. Piene. voiturier. nalif du bourg de Marans et marié (contrat Teuleron, 29 
juillet 1657 et acte religieux, le 4 sept. à St-Banhélémi), avec Jeanne Loriou, née aux 
Voiliers, hors les murs de La Rochelle, fille de Jacques Me sarger, et de Jeanne Gabo- 
rit, en l rés en ce de Jean Retaud, cousin remué de germain du futur et autre Jean R e  . 
taud, aussi son cousin. 

2. Nicolaa. b. à Ste-Marcuerite. le 10 déc. 1632. ri. et m. Nicolas Guerselin et 
Marie Vincent. 

3. Jeanne, canadienne, mariée (contrat Peuvret, 14 avril 1658 et acte religieux B 
Québec, le 17 nov), avec Symphorien Rousseau. 

On trouve à Marans la famille suivante proche parente sans doute, de la précé- 
dente. 

SIVALLON, N . . . , de Marans, fut père de: 
1. Jean, marchand cabaretier mort à 53 ans, le 21 oclobre 1682 et inhumé le 

lendemain en présence de Pierre Syvallon, portesel, son frère, Etienne Syvallon, son 
neveu et Marie Chevalier, sa veuve. 

2. Fraacoir, mort à 36 ans, le 29 octobre 1679 et inhumé le jour suivant en pré- 
sence de Christine Petit, sa veuve de leao et de Pierre Sivalon, ses frères. 

3. Piene, époux de Marie Blondeau, dont Pierre, inhumé à 3 ans, le 11 novembre 
1671, en présence de François Sivallon, son oncle. 

SIVET, Jacques, soldat de St-Nicolas-de-La-Rochelle, inhumé à Québec à 18 ans, 
le 8 mai 1721. Sans alliance. 

SORET, Thomas, marchand, protestant, demeurant à La Rochelle, épousa Marie 
Simon, veuve, laquelle convola en troisième noces (ccntrat Pierre Conay, 13 mai 
1615) avec Pierre Hémon, marchand. fils de feu Pierre, marinier, et de Colette Chesse. 
Enfants: 

1. Marie, r.ée en 1603, mariée 1' (contrat Conay. 29 août 1620) avec Jacques 
Gernault (alias Gibault), marinier et 2' (contrat du même, 9 déc. 1628) avec Jehan 
Audouyn. marchand, demeurant à Lhoumeau en Aunis, en présence de Anne Soret 
épouse dc Paul Caillet, sa tante, demeurant à St-Martin-de-Ré et de Pierre Ardion, son 
beau-frère. 

2. Suzaiine, née en 1607 (contrat du 13 mai 1615!, décédée à 50 ans et inhumée 
au Temple le 8 juillet 1650. Elle avait épousé (contrat Conay, 5 janvier 1623) Pierre 
Ardion (v. ce nom), en présence de Marie Simon, sa mère, de Josias Parcat, son oncle, 
marchand, de St-Martin-de-Ré, de Me Paul Berthet, procureur au siège présidial de 
La Rochelle, son parrain. 

2D'V~iat ions:  SinaIlon, Civallon, Sivallon, Syvallon, Sinaroa, etc. 
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SORET, Mathurine, native du faubourg ~t-Éloi, füle de feu Piem et de Cathe- 
rine Chaileut est mariée (contrat Juppin, 22 janv. 1640) avec Philippe de Villiers, 
blanconnier, natif de Niorl en Poitou, Ns de feu Philippe et de Catherine Riel. 

SORET, Suzanne. mariée le 15 décembre 1658, avec Jean m i r e  (Reg. protes- 
tant). 

SORIN, Plem. Ns de Pierre et de Marguerite Vigneau, natif du Luc en Poitou 
demeurant parois= Notre-Dame. Cpouse B Ste-Marguerite, le 28 mot 1631, Denisc 
Raoul, veuve de Jean Pelletau, laquelle décéda rue des Prêtres, i 65 ans, et fut inhu- 
mée à Notre-Dame, le 17 décembre 1652. 

SORIN, Pierre, &p. B St-BarthClCrni, k 4 août 1634. 

SORIN. Pierre (Jacques ?) saulnier, demeurant au bourg 6Az en Saintonge, époux 
d'Anne Poitevin, laquelle mourut veuve A 66 ans et iut inhumée k 7 mai 1651 (ER). 
lis eurent: 

1. Jeanne, mariée (contrat Savin, le 25 oci. 1664) A Jacob Brodu (v. ce nom), 
en présence de Jean Perault, saulnier. demeurant au Reuil de Marennes en Saintonge, 
et de Jean Guérin, Me charpentier de a grosses ouvresr, demeurant B La Rochelle, 
beaux-frères de l'épouse, B cause de Marie et d'Anne Sorin, leurs femmes. Jeanne 
Sorin t a t a  le 10 mars 1666 (gr. Savin). 

SOULARD, Jean, armurier, arquebusier, ni en 1642 (Recens. 1667) ou 1668 
(Reccns. 1681). 61s de Jean et de Jeanne Couvreur de St-Sauveur de La Rochelle. 

1 - SOULARD, Piem. Me serrurier et arquebusier, protcstant, epousa Marie 
Noblct, laquelle convola en secondes noces A Ste-Marguerite. le 16 octobre 1630, avec 
François Lamoureux, chirurgien. natif de Confolens (Chaï-entc), fils de feu Isaac et de 
Guillemette de Carlou. Elle mourut veuve. A 82 ans et iut inhumée au Temple le lof 
mars 1662. Enfants: 

1. Pi-, qui suit. 
2. Jean, qui suivra. 
3. Jeanne, nie le 26 nov. et b. le 12. 
4. Marie, née le 10 avril 1619 et b. le 17. 
5. Nicolss, né le 17 déc. 1621 et b. le 19. 

II - SOULARD, Plerre, Me serrurier, naquit le 12 novembre 1611 et fut baptise 
au Temple le 21. Il mourut catholique et fut inhumé A StSauveur, le 28 avril 1681. 
Par contrat de Soulard, du 20 juillet 1652, il avait epoilîé Madeleine Bmtii (v. cc 
nom), a l e  d'Israël, Me sculpteur, et de Raymonde Pain, en préaence de Jeanne Diharsc, 
veuve d'André Loche, cousin du futur. De ce mariage naquirent: 

1. Madelelne, mariée (contrat Teuleron, 15 mai 1670) avec Jean Guillot ou 
Guyot. tapissier, nalif du bourg de Ste-Mariede-Ré, fils de Jean, l'un des 100 Suiun 
de la garde du corps du roi, et de Marie Peiiseau. 

2. Marie, mariée (contrat du meme not, Ic 21 janv. 1674) avec P iem Ga~chi- 
nat (v. ce nom), en présence de Charles, Nicolas et Pierre Brotin, sculptews, am on- 
cles, Jean Antien et Jacques Piüaud, aussi ses oncles. de Mathieu et Pranwis Ancien. 
sculpteun, ses cousins germains. 

3. Pierre, praticien, né en 1657, qui epouse B St-Barthelemi, le 27 juillet 1682, 
Marie-Anne Raymond, agée de 21 ans füle de feu Denis, notaire royal. et de Jeanne 
Pillard, présent femme de Rene Rivière. notaire royal. 
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11 - SOULARD, l em,  Me arquebusier et sermrier ne le 10 avril 1613 iut bap- 
tisé au Temple le 13, p. el m. Jean Gerauld et Élisabeth de Lastre, fut marie (contrat 
Chesneau, 2 mai 1638 et mariage religieux, le 23) avec Jeanne Couvreur (v. ce nom), 
qui mourut A 45 ans et fut inhumée le 7 octobre 1659; lui-mCme déceda k 27 aoDt 
et fut inhumé, au Temple le 28. Enfants: 

1. Marie, née le 22 sept. 1639 et b. le 25, p. et m. N i w h  Couvreur et Marie 
Noblet; sép. à 12 ans, le 20 ftvrier 1651. 

2. Pierre, b. le 15 sept. 1641. P. et m. Pierre Berlan et Anne Michau; sep. A 9 
ans le 5 avril 1651. 

3. Jean. canadien. ne le 8 déc. 1643 et b. le 13. n. et m. Jacques Bardet et Élisa- 
beth-Helèoe Revenu. Il épousa A Québec 1' le 8 mars 1666, Catherine Boutet, veuve 
de Charles Philippaux; 2" le 22 septembre 1692, Adriane Rolland de St-Georges; 3' le 
16 septembre 1701, Marie-Catherine Miville, veuve d?gnace Durand. 

4. Jndih, d e  le 23 juin 1646, et b. Ic 26,. p. et m. Jacques Betereau et Judith 
Guichard; sep. à 6 jours le 28 juin. 

5. André, armurier, ne le 11 juin 1648 et b. le 21 p. et m. And16 Dorcher et 
Marie Olivier. 

6. Jeanne, d e  Le 19 oct. 1650 et b. le 23. sep. 21 mai 1655. 
7. Pierre, mort à 6 ans et inhume le 30 nov. 1660. 
8. Amateur, né le 24 juin 1655 et b. le 29, p. et m. Amateur Huet et DUe Jeanne 

Viette. 
9. Jeanne, nbe le 19 avril 1658 et b. le 21, p. et m. Jacques Girard et Jeanne Du- 

mats. 

SOUMANDE, Piem, domicilie A Quebec, eut de Simone Côte, entre autres en- 
fants 208. 

1. Marle, b. A Quebec le ler avril 1655 et mariee 1" (contrat Becquet, 16 oct. 
1670) à Joseph Michot de la Gerbaudière, marchand d'Orl6ans. fils de Jacques et de 
Calherine Badcau, de Ste-Catherine d'Orl6ans; 2' A Sl-Jean de La Rochelle le 30 juillet 
1684 (contrat Rivière, 8 juin) A Guillaume Guing, veuf, marchand de la ville de Bor- 
deaux, y demeurant rue Rousselle, paroisse St-Michel. Sont pdsents à i'acte: Jean Gri- 
gnon, marchand. oncle de l'épouse et François Hazeur, son neveu, et au contrat: Pierre 
Soumande, marchand. demeurant A Quebec, son frère Jean Grignon et Louise COte, 
ses oncle et tante maternels. 

SUIRE, André, qui n'était plus en 1639, eut de Marie Rault: 
1. Jeannez0@, mariée (contrat Combault, 13 m a n  1639) avec Nicolas Bernard 

(v. ce nom), en présence de Judith et de Marie Suire, ses meurs. 
2. Judith, citée. 
3. Marle, citée. 

X X X  

SUIRE, küe, epouv Marie Girard, A Ste-Marguerite, le 15 juin 1636, en pre- 
sence de Michel Girard. 

SUIRE Pierre. décide A 95 ans, est inhume à St-Nicolas. le 18 janvier 1687, en 
présence de Jean Presejaye. son gendre. 

208 Cf. Tanguay. Dicl.. 1. 552. 
zo@Elle eut hors mariage de Frangois Perron un fils, Daniel Perron dit Suire (v. ce 

nom), né en 1639. et qui se fixa ensuite au Canada. 
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SUIRJ?, Alexandre, saunier, âgé de 28 ans, épouse St-Nicolas, le 5 juillet 1683, 
Marie Turpault (v. ce nom). 

1 - SUPET, N . . . , demeurant au village de Chagnolet, paroisse de Dompieme, 
fut père de: 

1. Isaac, qui suit. 
2. Marguerite, protestante, qui fut inhumée à 62 ans, le 20 décembre 1654. Elle 

avait épousé Daniel Rousseau, laboureur, demeurant A Chagnelet, dont Suzanne mariée 
(contrat Tongrelou, 15 août 1641) avec Jacques Coudrinière, menuisier, natif de Chas- 
tegueray, en Poitou, fils de feu Jacques, tondeur de draps et de Judith Coullé, en pr6- 
sence d'Isaac Supet, oncle, Antoine Grignon, époux de Suzanne Supet, tante et lezan 
Boynet, laboureur, de Chagiolet, cousin de I'estoc maternel. 

3. Suzanne, née en 1606 et mariée 1" au Temple de La Rochelle, le 24 avril 
1627, à Jacques Gaynard, et 2" vers 1632 Antoine Grignon (v. ce nom). 

II - SUPET, Isaac, laboureur, protestant, demeurant au village de Chagnolet, 
mort à 51 ans et inhumé le 29 mai 1660, au Temple de La Rochelle. 11 épousa 1 "  
Dompierre, le 24 avril 1632, Catherine Guiton, et 2" au Temple, le 22 décembre 1641, 
Marguerite Goriou. 
Du second lit sont issas: 

1. Thamas, laboureur, époux en 1671 de Mathurine David. 
2. Isaac, né en 1653, laboureur, demeurant Chagnolet, marié au Temple, 8 

janv. 1673. à Rachel Raineau, âgée de 23 ans, fille de hlo'ise, laboureur, du village de 
Puilboreau, et de feu Joel Lebreton. 

3. Louis, laboureur, demeurant aussi à Chagnolet, né en 1656 et marié au Temple 
le 8 avril 1682, à Marie Imberl, âgée de 25 ans, fille de défunts Abel, chirurgien et 
Suzame Brillouct. 

SUREAU, Louis, canadien, fils de Louis et de feu Françoise Biord, de St-Pierre, 
diocèse de La Rochelle, épousa A St-Vincent-de-Paul, le 27 septembre 1761, Marie- 
Joseph Dagenais. Il peut se faire que cette famille fût de St-Pierre-de-Laleu, où une 
famille Suraud se rencontre, dans la deuxième moitié du XVlIe siècle. Voir aussi Sur- 
reau dans le Ms Jourdan. 

SYBILLFAU zl% Antoine, laboureur, qui n'était plus en 1615, avait 6pous.E Pas- 
quette loslain, dont: 

1. Pierre. faiseur d'eau de vie, né au lieu de Maitié et marie à Ste-Marguerite, le 
21 juin 1615, à Pentecoste Gallard, native de St-Christophe en Aunis, fille de Louis, 
texier en toile. et de feu Mathurine Begaud, en présence de Louis Gailard et de Julien 
Sybilleau. 

SEBILLEAU, Martin, laboureur, demeurant au village de Chaignollet, paroisse de 
Dompierre, épousa 1' Marthe Fumat, et 2' Jeanon Chastelier, veuve de François 
Chrétien (contrat Chesneau, 6 janv. 1621). 
Du premier üî naquirent: 

1. Mathurine, née en 1606 et 
2. Marie, en 1607. 

SEiILLAUD, Pierre, laboureur, demeurant A la Belle-Croix, paroisse de Dom- 
pierre, époux de Jacquette Fumat, dont: 

210 Variations: Sybilleau, Sibillaud. Sibilleau, Sibilleau. 
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1. Renhe, mariée (contrat Cherbonnier, 21 mai 1641) & Français Roy, Me me- 
nuisier, fils de défunts Jean. Me menuisier, demeurant & Poitiers, et Jeanne Haynard. 
Assistent au contrat: Pierre et Jacques Sibillaud, frères de la future. 

SYBILLEAU, Pierre, marchand (1641 ), appariteur (1653), natif de St-Jean- 
d9Angély, épousa le 30 octobre 1641, A Notre-Dame, Jeanne Regi-eny, füle de feu Jean 
et de Jeanne Amault. De ce mariage naquirent: 

1. Pierre, b. le 20 septembre 1642, p. et m. Mayse de Billon, éc., chev., Sr de La 
Tour, lieutenant de Mgr le Cardinal dans son gouvernement des tours et hâvi-e de La 
Rochelle, major et capitaine commandant les annes de la ville et grand sénéchal d'Au- 
nis, et Dlle Jeanne Marchant, femme de M. le Président de Lescalle; sép. & 1 mois, le 
18 octabre. 

2. Eiisabebetb, morte & 9 ans et 4 mois et sCp. A St-BarthClémi, le 2 oct. 1653. 

SIBILLEAU, Guillaume, Mc maçon et tailleur de pierres et Marie Valleteau, sa 
fcmme, passent certaines conventions avec René Pontoise, marchand, demeurant aux 
fours à chaux paroisse de Notre-Dame de Cogne hors les murs, au fief de Chamfief, 
seigneurie de La Fond (gr. Savin, I I  nov. 1673). 

SYLVESTRE, Pierre, né eu 1662, fils de Pierre et de Catherine Guillot, de St-Sau- 
veur, diocèse de La Rochelle. 

1 - SYLVESTRE, N . . . , protestant, fut pèi-e de: 
1. Charles, marchand. qui épousa Anne Saget, le 10 avril 1613. Il  mourut à 64 

ans et fut inhumé le 4 janvier 1651; elle a 75 ans, le 7 novembre 1670 et inhumée le 
lendemain, en présence de Pierre Sylvestre et Charles Mauzé, marchands, ses neveux. 

2. Élie, qui suit. 

II - SYLVESTRE, Élie, aussi protestant, marchand mercier, inhumé à 64 ans, le 
22 juillet 1653, avait épousé le 2 avril 1623, Rébecca Michau, fille de Pierre et de 
Marie Devilette née le 30 octobre 1605 (baptême le 13 novembre) et inhumée à 56 ans 
Le 27 octobre 1660. Enfants: 

1. Marie, née le 12 et b. le 17 déc. 1623, parrain, Charles Sylvestre. 
2. Une 6Ue, inhumée le 6 juillet 1636. 
3. Élie, marchand, mort A 37 ans, le 8 août 1670 et inhumé le lendemain. 11 avait 

épousé Le 9 janvier 1656, Jeaniie Brioude, dont: a )  Jean, tonnelier, né en 1656 et marié 
Le 7 août 1678, à Madeleine Auger, &gée de 21 ans, fille de feu Jean, charpentier de 
navires, et dnlisabeth Bouhier, en présence de Nicolas Syjvestre et Pierre Sylvestre, 
marchands, frère et oncle de l'époux; b) Nicolas, cité; c) Eiie, inhumé à 3 semaines, 
le 12 janvier 1660. 

4. Pierre, qui suit. 
5. Jean, né le 24 et b. le 30 juin 1641. 
6. Marie, inhumée à 12 ans, le 26 nov. 1654. 
7. Elisabeth. mariée à 25 ans le 28 avril 1668, à Josué Charbonneau, marchand, 

âgé de 30 ans, fils de feu Michel, Me couroyeur, et de Hélène Pottard, en présence de 
Pierre Sylvestre et Jean Tisseau, marchands, ses frère et beau-frère. 

8. Madeleine, inhumée à 8 ans, le 4 mai 1652. 
9. Suzanne, inhumée A 20 ans, Le 13 juin 1664. 
10. Esther, inhumée à 18 mois, le 13 act. 1647. 

III - SYLVESTRE, Pierre, aussi pratestant, marchand, épousa, le 18 janvier 
1660, Catherine Guillot, née le 13 et baptisée, le 16 mars 1636, fille de Josué et de 
Marguerite Gayneu. Enfants: 



1. Pierre, qui suit. 
2. Gsbrlelle, née le 7 et b. le 14 mai 1662. p. et m. Adam Billon et Gabrielle Dat. 
3. JosuC, né le 24 et b. le 27 janvier 1664, sep. p. et m. Josué Charbonneau et 

Élisabeth Sylvestre; sép. à 15 jours, le 11 février. 
4. Catherine, née le 2 et b. le 5 oct. 1666, p. et m. Henry Goillou el Marie Jamin. 
5. Boerne, né le 2 et b. le 9 mars 1668, p. et m. fitienne et Marguerite Fanlon, 

de l'iie de Ré; mort le 22 et inhumé k 23 o c i  1668 en présence d'Élie Sylvestre, mar- 
chand, son oncle. 

6. Esiher, née le 20 et b. le 26 juillet 1669, p. et m. Alexandre Petit, marchand, 
et Esther Dat, femme de Moyse Petit hôtelier. 

7. Büe, mort 2 ans, le 14 fév. 1673 et inh. le lendemain. 
8. Jean, né le 11 et b. le 14 aoOt 1672. p. et m. Jean Depont. marchand et Marie 

Depont. femme du Sr Faneuil, I'aîné, marchand. 
9. Antoine, né le 15 et b. le 23 juin 1675, p. et m. Antoine Renaudin, marchand, 

et Madeleine Esrard. 

IV - SYLVESTRE, Pierre. canadien. né le 8 février 1661 et b. au Temple le 13, 
épousa à Ste-Famille, île d'Orléans, le 18 octobre 1685, Marie-Marthe Gendron211. née 
en 1669, fille de Nicolas et de Marie-Marthe Hubert. Ils eurent: 

1. Plerre, b. à SteFamille, le 2 nov. 1687. 
2. Jacques, b. le 23 nov. 1689. 
3. Frsnçois, inhumé 3 ans à St-Sauveur de La Rochelle, le I I  janvier 1696. 
Comme on le voit. cette famille quitta le Canada vers 1690 pour La Rochelle. où 

sa descendance subsiste peut-étre enwre. 

SYRE, losepb-Aime, fils de Jacques et de Maric-Anne Alvarez, de La Rochelle. 
6pouse 1" à St-Louis, Missouri, le 27 juin 1827, Virginie Labadie, et 2' Rebecca Sef- 
ton, veuve d'Augustin Chouleau. 

TALLEMANT. Ce nom paraît à plusieurs reprises au greffe de Chesneau (année 
1619) relativement à la pêche de Terreneuve. 

TALONNEAU, André, boucher, domicilié B JuiUé (Charente), en Angoumois, 
n'existait plus, ainsi que Marquise Cousseau, sa femme, en 1661. Ils avaient eu: 

1. Louise, qui épousa 1" avant 1632 Jean Teste (v. ce nom), et 2' (wntrat Sa- 
vin, ler nov. 1653 et acte religieux à Notre-Dame de La Rochelle, le 17). Pierre André, 
marchand, en présence d'Antoine Guillot, marchand, beau-frère du futur B cause de 
Marthe André sa femme, de Marguerite Talonneaq soeur de la future et de Jean 
Jacques, marchand boucher. son beau-frère par alliance. Pierre André, qualifié s cm- 
cheteur r 1655) et voiturier (1661), demeurait en 1655 a contre le Point du Jour r. 
Pierre André eut de Louise Talonneau: Arne, inhum6e B 13 mois, le 19 nov. 1655, et 
Lonise, femme en 1674 de Pierre Pichon. Pierre André convola en secondes noces avec 
Fran~oise Naulin, veuve de Jacques Brard, charpentier de agmsses œ u m s  r, en pré- 
smce de Louise, sa fille. 

2. Marguerite, mariée (contrai Savin, 2 fév. 1661) avec René Mestayer, boucher, 
fils de défunt Gabriel charpentier de a groses œuvres a demeurant au village de Lacher- 
pron, paroisse de La Merlatière (Vendée). en Poitou, et de Jeanne Meratière, en pré- 
sence dc Jean Jacques, marchand boucher et de Louise Grassio, sa femme, celle-ci 

211 SUI cette famille, voir Lo fomille de Nicolas Gendron par l'abbé P.-S. Gendron, 
Séminaire de St-Hyacinthe. 1929-1930 gr. in-8" de 704pp. 
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belle-soeur de la future, Louis Talonneau, laboureur, son frère, Pierre André, son 
beau-frére. 

3. Louis, né à Juillé, qui passe un contrat d'apprentiuiage (gr. Savin, 19 mai 
1658). A cette date il résidait depuis 3 ans chez Pierre Luneau, Me savetier à La Ro- 
chelle. Il épousa, vers 1660, Marie Tessier, qui lui donna: Louis, b. à Notre-Dame. le 
23 oct. 1661 et Étienne, b. le 3 fév. 1664. 

TARDIF, Jean, fils de René et de Marie Pichon, de St-Nicolas de La Rochelle. 

1 - TARDIF, Nicol-, demeurant au bourg de Ste-Marie, duché de Retz, en 
Bretagne, et Radegonde Drouet, sa femme, qui n'existaient plus en  1670, eurent: 

1. Étienne, qui suit. 

I I  - TARDIF, Étienne, charpentier de navires, naquit au bourg de Ste-Marie, 
duché de Retz, et mourut avant 1698. Il  avait été marié (contrat Teuleron, 12 janv. 
1670) avec Jeanne Sarrazin (v. ce nom). en présence d'Étienne Mulon, marçhand, et 
Anne Fiefort, sa femme, Thomas Enfr6, marchand, et Madeleine Fiefort, sa femme, 
Étienne Mulon le jeune, tous cousins du futur. Enfants: 

1. Anne, née le 3 no". 1670 et b. le 9 A St-Jean, p. et m. Simon de St-Marc et 
Anne Fiefort; elle 6pousa à St-Nicolas, le 30 juin 1698, François Busscau, laboureur. 
fils de Français, Me tonnelier. et de feue Jeanne Rochereau, en présence de Pierre 
Sarrarin. Me charrientier. son oncle, Jean Carré. saulnier, son oncle. et Jean Carre. 
saulnier, son cousin. 

2. Marie-Anne. morte à 2 ans. le 16 octobre 1678 et inhumée le 18. B St-Niw- 
laa (SN). 

3. R a b ,  qui suit. 
4. hienne, né le 20 nov. 1680 et b. le 30, p. et m. Étienne Chevalier. M. cor- 

donnier, et Judith Vitet. Charpentier de navires, il épousa Esther Birot, dont Simon, 
b. le 14 oct. 1708, parrain Simon Tardy, marinier. 

5. Mwie-Aune, mariée 1' à Barlhélémy Chaussie, et 2" le 22 juillet 1715, A 
Francois Ndgrié, marinier. natif de Port-d'Envaux, en Saintonge, fils de feu François, 
cabaretier, et de Marie Bariné, en présence de Simon Tardis, son frère. 

6. Simon, marinier (1708, 1712), né le 27 mars 1685 el b. le l e 1  avril; il &pousa. 
en 1721, Élisabeth Proux. 

7. Jean, n6 le 8 août 1687 et b. le 12. 
8. Marie, inhum6e A 19 mois le 19 nov. 1691. 
9. Autre Marie, mariée le 13 juillet 1712, à Barth6lémy Chaussctier, natif du 

bourg de St-Maurice. 

III - TARDIF, René, journalier (1707), marinier, pécheur (1711). naquit le 13 
mars 1678 et fut baptisé le 20. à St-Nicolas, p. et m. René Élie, charpentier de navires, 
et Suzanne Giraudeau. II épousa, le 17 mai 1707, en pr6sence de Jean et Simon Tardy, 
journaliers, ses frères, et de Jacqucq Paris, journalier, son beau-frère, Marie Pichon, 
veuve dc Pierre Guichard, marinier. L'épousc produisit, à cette occasion, une lettre du 
Fort St-Pierre, de la Martinique, du 20 mai 1706, anonçant le décès de Pierre Cui- 
chard, et un certificat & ce décès authentiqu6 par le notaire Marçhand, de La Ro- 
chelle, le 15 avril 1707. Enfank 

1. Jean, canadien, b. le 13 sept. 1707 et confirm6 A 15 ans (Reg. de St-Nicolas, 
1724, il épousa à Québec le 29 août 1735, Madeleine P a h ,  veuve de Jean-Baptiste 
Rivet, dont descendance. 

2. Csiherine, inhumée A 13 ans et 4 mois le 8 juillet 1721. 
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3. Daniel. mort à 2 mois, le 5 sept. 1711. 
4. Marie-Madeleine, b. le 2 oct. 1712. 
5. Louise, b. le 5 mars 1721 et inhumée le 13 nov. suivant. 

TARGER, Isabelle, née en 1634, et Marie, née en 1641, filles de Daniel et de 
Louise Martin, de La Rochelle. 

TARGER, Daniel, marinier, protcstant, n'existait plus en 1659; il avait épousé 
Lauise Martin (v. ce nom), laquelle convola en secondes noces avec Pierre Roy. En- 
fants: 

1. Augustin, né le 12 avril 1632 et b. au Temple le 18, p. et m. Augustin Gau- 
douin et Marguerite Chagne. 

2. Isabelle, canadienne, mariée 1" à Simon Piat et 2" (contrat Audouart, 13 juil- 
let 1659 et acte religieux à Québec, le 4 août) à Mathurin Gerbert dit Lafontaine, fils 
de Jean et de Perrine Pellet, de St-Pierre-de-Nantes. 

3. Anne, née le 19 juin 1636 et b. au Temple, le 6 juillet, p. et m. Français 
Rouault et Anne Gaspard; inhumée à 3% ans, le 25 déc. 1639. 

4. Marihe, née le 20 février 1638 et b. le 21, p. et m. Zacharie Goubert et Marie 
Dornais; inhumte à 2 ans, le 22 juin 1640. 

5. Louise, née en 1640 et mariée (contrat Teuleron, 2 avril 1668 et acte religieux 
le 3). avec Nicolas Morisset, marinier, âgé de 22 ans, fils de feu Français, marinier, 
et de Marie Aubin, à présent femme de Pierre Robert; elle est assistée de Pierre Ferret 
et Jean Jutineau, mariniers, ses cousins germains, Girault Lafuitte, cousin gennain à 
cause de Louise Ferret, sa femme, Marie Chutteau, cousine germaine, Marie et Jeanne 
Fleuran, Marie Tallon et Marie Moran, ses cousines. 

6. Marie, canadienne, née le 22 fév. et b. le 2 mars 1642, p. et m. Abraham Pou- 
lain et Marie Dornoy; elle épousa 1" au Château-Richer, le 2 novembre 1663, Jean 
Royer, et 2' à la Ste-Famille, le 7 février 1676, Robert Tourneroche. 

Noms isol6s 

TARGER. Jacques, marinier, mort à 35 ans et sép. le 22 mai 1653 (ER) avait 
tpousé le 18 jiiillet 1649, Élisabeth Menigant. 

TARGER, Daniel et Jacques, protestants du Port-aux-Basques en face d'Orléans. 
s'enfuient en Angleterre en 1681, puis aux E.-U212. 

TARINEAU, Pierre, laboureur, demeurant au Lieu du Puix, paroise d 'hgl iers  
en Aunis, n'existait plus en 1658, ayant eu de Ozanne Rondeau: 

1. hlarie, née en 1630 et mari6e 1" à Samson Piret, Me épinglier et 2" en 1658 
à Jean Daniel (v. cc nom). 

2. Jean. 
3. Michel, présents A la dpulture de leur soeiir, 1690. 
4. Mathurine. femme en 1658 de Francois Potteau, laboureur à breufs, demeurant 

paroisse du Nuaillé, présent au contrat de mariage de Marie Tarineau, sa belle-soeur, 
1658. 

TERRIEN, Perinne, née en 1643, fille de André et de Marguerite Le Rousey, de 
La Rochelle. 

II n'existait à La Rochelle, dans la première moitié du XVIe sikle  que la famille 
Terrien qui suit. 

212 Cf. Baird Histoire des rCfugiCs huguenots en AmCrique. p. 274 et passim. 
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1 - TERRïEN, N . . . , fut pkre de: 
1. Barthélémi, jardinier el laboureur demeurant à La Fond, paroisse de Cogne, 

hors les murs, lequel fait échange d'héritage, avec André Terrien, le 2 novembre 1637 
(gr. Combault). Il mourut à 64 ans et fut inhume à Notre-Dame le 29 mars 1668, 
en présence d'André Terrien, son neveu. II laissait de Guyonne Aunonnier, qu'il avait 
épousée le 4 février 1641, Marie, mariée à 26 ans (contrat Rabusson, 4 mars 1668 et 
acte religieux le 23 avril) avec Jean Bonnin, laboureur, âgé de 27 ans, demeurant au 
fief Potard. village de La Fond, domestique de Jean Planchot, de la paroisse de Lagord, 
natif du bourg de Nieul en Aunis, fils de feu Guillaume, laboureur, et de Louise Chas- 
soi ou Chossot. Assistent au contrat André Terrien, cousin germain paternel de la 
future, et Madeleine Desvignes, sa femme, Mathurine Jouay, veuve de Sébastien Jac- 
queneau et Benjamin Jouary, ses cousin et cousine remués de germain. 

2. André, qui suit. 

LI - TERRIEN, André, laboureur, demeurant à La Fond, paroisse Notre-Dame. 
mort à 50 ans et inhumé le 29 octobre 1661, avait épousé Marie Foucauld, qui lui 
donne 6 enfants qui, à l'exception de Pierre, partag&rent, k 6 janvier 1662 (gr. Savin) 
les biens de leurs père et mère. 

1. André, qui suit. 
2. Marie, b. le 9 oct. 1631. p. et m. Jean Coupeau et Marie Duranseau. Marie 

épousa à Notre-Dame de La Rochelle (ND)  le 9 déc. 1661 Barthélémi Tessonz1', veuf 
en 3èmes noces de Perrine Regnault; inhumée à 35 ans, le 13 mai 1664. 

3 Blaise, b. le 22 mars 1633. p. et m. Blaise Boussiault et Marie Nicou. 
4. Madeleine, b. le 9 nor. 1636. 
5. Perrine, canadienne, b. ND 1 nor. 1640; partage avec ses frères et soeurs en 

1662. C'est elle, sans doute, qui épouse lean Alaire, à Québec, le 12 décembre 1662. 
6. Pierre "4, jumeau, b. ND I nov. 1640, p. et m. Yvon Gaudin et Perrine Pero- 

telle. 

III - TERRIEN, André, jardinier, domicilié à La Fond, paroisse Notre-Dame, 
avait Bté baptisé le 24 janvier 1630, p. et m. Mathurin Bontemps et Jeanne Dobigeon 
et n'existait plus en 1675. Il avait épousé à St-Nicolas, le 2 février 1655, Madeleine 
Dcsoignes, en prisence d'André Terrien, son père, Barthélémi Terrien, son oncle, Pierre 
Vinseneau et François Goillard, ses cousins germains, Jean Boutin, beau-père de 1'6- 
pouse, etc. De ce mariage naquirent: 

1. Nicola+ jardinier, b. à Notre-Dame, le 14 nov. 1655, p. et m. Nicola Giraud 
et Jeanne Belvie, et marié, le 12 nov. 1675, à Marie Quillaud, âgée de 18 ans, fille de 
feu Fransois, jardinier et de Marie Goussé, en présence de Pierre Vinseneau, hls de 
feu Pierre, jardinier, et de Marie Acaud, cousin. 

2. Marie, inhumée à 2 ans, le 2 janvier 1664. 
3. Denis, inhumé à 22 mois, le 27 mai 1666. 
4. Jean-François, né le 21 et b. le 26 avril 1666: inhumé h 8 jours, le 28 avril. 
5. Mathurin, né le 21 et b. le 24 avril 1667; inhume à 4 mois le 31 aoiit suivant. 

TESSIER, Pierre, né en 1700, fils d'Isaac el de Fransoise Bireau, de St-Jean ds  
La Rochelle. 

213 Il assiste à Québec, le 10 décembre 1662 (gr. Audouart) au contrat de maring- 
de sa belle-sœur Perrine avec Jean Alaire. 

214 Un Pierre Terrien, né en 1641, (Recens. 1681), b o u e  A la Ste-Famille. le 17 
mai 1670, Gabrielle Mignot (Minand). 



TESSIER, Isaac, serger et tireur de laine. eut de Franyaise Birault, au moins 4 en- 
fants baptisés A St-Jean-du-Perrot: 

1. Louise, b. le 13 nov. 1685, p. et m. François Charlemelle et Louise Faudiére. 
2. Pierre, né le 9 et b. le 14 sept. 1687; inhumé le 20 nov. 1688. 
3. JeannePran(olse, née le 20 et b. le 24 juillet 1689, p. et m. Sr Jean ViUmeau, 

Me perruquier, et Dlle Jeanne Guise Leroy. 
4. Aube Pierre, canadien, marié A St-Augustin. le 5 août 1726. A Marie-Catherine 

Vermet. 
Les registres de Notre-Dame de La RocheUe relatent A la date du 28 juin 1666. la 

sépulture de Louise Tessier fille d'Isaac, âgée de 15 am. native du bourg de Luson 
(Luçon ?), demeurant rue des Cordouans, chez Thomas Machineau. 

TWSON, Barthelémi, canadien, né en 1617 (Recens. 1667) ou 1621 (Recens. 
1666), de Cognac au diocèse de Saintes, marié 1" à Marie Tertien et 2. A Québec. le 
24 octobre 1667, à Jeanne Levasseur. Tanguay lui donne 4 enfants: Jean, Frpnml.. 
Georges et Joseph. Ce dernier est étranger A sa famille, car le recensement de 1666 
(Sulte, Histoire, t. IV, p 571) ne le mentionne pas. 

TESSON, même Bar<bélemi, canadien, tailleur d'habit, natif de Pons, en Saintonge, 
mounit A La Rochelle, âgé de 75 ans, le 20 décembre 1679 et fut inhume le lende- 
main à Notre-Dame. On le trouve en Canada en 1666, habitant de l'île d'Orléans. et 
en 1667, culiivateur A la côte de Notre-Damedes-Anges. En 1673, il réside aux Vcs- 
liers, paroisse de Notre-Damede-Cogne, hors les murs de La Rochelle. Barthélémi 
ïesson fut marié 6 fois: 1' avec Marie Dufé; 2' vers 1652, avec Anne Chalupeau, fùie 
de Jacques, Me macon et tailleur de pierres et de Jacquette Leblanc, laquelle partage 
avec ses deux soeurs la succession de leurs père et mère défunts (gr. Savin, 8 février 
1655); 3" à St-Nicolas de La Rochelle, le I I  octobre 1660, avec Perrine Regnault, fille 
de défunts Jean et de Mathurine Perrault; 4' B Notre-Dame de La Rochelle, le 9 d l  
cembre 1661, avec Marie Terrien; sép. B 35 ans, le 13 mai 1664; Barthelémi Tesson, 
veuf d'Anne Chapelle (Anne Chalupeau) passe contrat de mariage B Québec (gr. Du- 
quet 26 juillet 1665) avec Esther Coindrieu, veuve de Jean-Jacques de Laparte (annu- 
lé) car celle-ci épouse A Québec, 8 mars 1666 Jean Baillargean; 5' A Quebec, le 24 
octobre 1667 (contrat Becquet, 17 oct.) Jeanne Levavasseur ou Vavasseur. native de 
Rouen, inhumée A Notre-Dame de La Rochelle, âgée de 38 ans, le 29 mai 1673; 6' 
(contrat Combault, 3 d b .  1673 et acte religieux A Notre-Dame 216, le 17 janvier 1674 
avec Jeanne Tessier, native de La Fond, veuve de Jean Vien, farinier, demeurant au 
lieu des Veslicrs. Assistent au contrat Guillaume Boucherault, Me maçon, beau-frtre 
du futur à cause d'Anne Chalupeau, sa seconde épouse. Laurent Desasset, portefaix, non 
neveu du côté paternel; Hiérosme Texicr, jardinier, demeurant A La Fond, frére de 
la future, Pierre Texier, demeurant B La Rochelle, et Marguerite Clurrau, aa femme, 
ses frères et belle-soeur. 
Du premier Lit naqult: 

1. Jean, canadien, cordonnier, lequel fut mis en apprentissage chez Jean Renaud, 
hie savetier à La Rochelle, le 26 juin 1656 (gr. Savin). II épousa B Québec, le 13 sep- 
tembre 1666, (contrat Becquet, 24 août) Suzanne de La Voye, laquelle convola en 
secondes noces à La Rochelle (contrat Rabusson, 27 m a n  1669) avec P i e m  Guibert, 
marinier, demeurant B La Rochelle, natif du bourg des Sables d'olonne en Poitou, fils 
d'Étienne, laboureur, et de Marguerite Giboulleau, la future 6tant assistée de Philippe 
Birot, marchand, demeurant à Tasdon près La Rochelle, cousin remué de germain 

21: Dam cet acte, l'époux est dit de retour du Canada depuis deux ans S. 
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paternel et de Suzanne Jean, fille majeure, sa bonne amie. Les contractants sont sur le 
point de s'embarquer pour le Canada 218. 

Du second üi vinrent: 
2. Français, b. à Notre-Dame de La Rochelle (ND)  le 5 oct. 1653, p. el m 

François Métayer et Guillemine Chaluppeau, tous deux de St-Sauveur. 
3. Française, b. ND 24 sept. 1656, p. et m. Dominique Carreau et Fran'joise 

Roger. Elle dut mourir avant 1667, car le recensement de cette année ne la mentionne 
pas. 

4. Georges, cordier, marié à 23 ans (contrat Pintault, 10 nov. 1680 et acte reli- 
gieux à ND le 27 janvier 1681) avec Renée Martin, âgée de 30 ans, fille de feu Guil. 
laumc, laboureur, et de François Grain. 

Du .?ixi&me Ut naquit: 
5. Anne, b. ND 10 nov. 1675, p. et m. Gwrges Tesson et Anne Roy. fille de Jean, 

laboureur; inh. ND 9 oct. 1677. 

TFSïE, Mule,  n6e en 1632. fille de Jean et de Louise Talonneau, de Notre- 
Dame-de-Cogne, de La Rochelle (gr. Audouart, I I  nov. 1659). 

1 - TESTE, Jean, marchand, demeurant B Salles (Salles-de-Villefagnan, Charen- 
te), en Angoumois, eut de h u i s c  Talonneau (v. ce nom): 

1. Marie, canadienne, mariée à Québcc (contrat Audouard, I I  nov. 1659) avec 
Antoine P6pin dit Lachance, dont descendance. 

2. Marguerite. native du bourg de Sallcs en Angoumois ct mariée B Notre-Damc- 
dc-La-Rochelle, le 10 février 1670, à l'âge de 24 ans, avec Pierrc Descours, marchand, 
âgé de 28 ans, natif de St-Jean-de-Juillé (Charcnte), fils de Moïse, Labounur, et de 
Martinc de h u c b e .  

3. Pierre, né le 7 et inhumé le 8 mai 1652 A Notre-Dame. En marge de cet acte est 
inxrit le mot a pauvre >. 

THARAY, Guyon, fut père de 
1. Raymonde, mariée B Ste-Marguerite, le 6 juillet 1609 à Pierre Dufour (v. cc 

nom). 
2. Nicolas, de St-Jeandu-Perrot, qui épouse, B Ste-Margucrim, le 14 mai 1617, 

Marie Mazurault. de la paroisse St-Nicolas, en présence de Pierrc Dufour, beau-frère, 
Pierre Mazurault et Nicolas Pin. 

THARAY, Guyon, Me coupretier, protestant, inhume B 40 ans, le 12 octobre 
1637, ayant épousé, le 5 f6vrier 1624, Élisabeth Desperny. 

THARAY, Jean, marchand et bourgeois de La Rochelle, décédé avant 1623 eut 
de Perrette Javeleau: 

1. Suzanne, nte  B La Rochelle et mariée (contrat Jean Bonnin, 4 f6v. 1623) 
Dirich Vrioff, marchand tonnelier. demeurant B La Rochelle, natif de Wesel, pays de 
Clèves, fils de défunk Dirich, marchand, et de Guesken Van Laar, en présence de 
François et Joseph Javeleau, oncles de la future, Jean Tharay, son cousin germain, 
Guyon et Nicolas Tharay. 

218 On trouve en 1669 parmi les engages de Pierre Oaigneur pour le Canada (p. 
Teuleron) un nomm6 Pierre Guiben. ii faut sans doute, l'identifier, avec Pierre Girard, 
époux en 1671, de Suzanne Lavoye (v. Tanguay, tome 1, page 268). 



1 -THIBAULT, Louis, marchand, bourgwis de La Rochelle, ouvrier dc pleine 
part à la monnaie, fabricien de SI-Nicolas (1609) fut père de: 

1. André. qui suit. 
2. Jacques, marchand, bourgeois de La Rochelle, ouvrier de pleine part en la 

monnaie, domicilié paroisse St-Jean, n'existait plus en 1641. ayant eu de Catherine 
Meurguier: Jacqus, avocat en parlement, Marie, mariée en 1635 à Jean Bigotteau 
(v. ce nom); Catherine, b. à Ste-Marguerite (SM) Le 5 oct. 1609 et mariée le 28 avril 
1637 (contrat Teuleron) avec Jean Labouricr, marchand puiî contre-garde de la mon- 
naie, natif de La Rochelle, fils de Jacques, marchand, et de feue Marie Gaigieur. 
Catherine testa étant veuve (m. Rabusson, 10 fév. 1665) en sa maison de la Place 
du Château; Jeanne, b. SM 28 mars 1611, qui épousa 1' A St-Barthélémy, le 5 février 
1646, Joseph de Larsizaz, substitut de M. k Procureur du roi et adjoint aux enquétes 
du siège présidial de la ville et gouvernement de La Rochelle. 13s de feus Joseph, 
marchand bourgwis, et Marie Mondot. Leur contrat avait été passé la veille (S. Teu- 
kron); 2" 30 juin 1659 (conlrat reCu la vdlle par Michelon, not.), Pierre Richard, 
Sr de La Richardière, y demeurant, paroisse de Nalliers en Poitou. diocèse de Luçon. 
Francnise, b. SM 20 août 1612, p. et m. Benjamin Marguier et Marie Thibault. Lonis, 
marchand, b. SM 18 nov. 1683, p. el m. Jean Marguier et Anne Bouldron; Anne, 
b. SM 3 février 1615; Andre, b. SM 7 juin 1616; Pierre, b. SM 9 nov. 1617; et Bar- 
thelemi, b. SM 17 février 1619. 

3. Marie, femme d'Isaac Auboyneau, marchand bourgeois, fils de Louis Auboy- 
neau, marchand bourgeois et de Marguerite Robin, baptisé au Temple h 9 février 1527, 
dont Louis baptisé A Ste-Marguerite le 29 oct. 1613. 

II-THIBAULT, André, marchand bourgeois de La Rochelle. domicilié paroisse 
SI-Jcan, n'existait plus en 1637. 11 avait épousé 1" Jeanne Jousseaume et 2" à Ste- 
Marguerite, le 25 janvier 1615, Marie Bigotteau (v. ce nom). Celle-ci moumt vrai- 
semblablement en 1659 et le patiage de s u  biens se fit entre ses enfants, les 5 avril 
1659 (luppin, not.) et 6 février 1668 (Rabusson, not.). 

Du premier lit naquit: 
1. Marie, mariée à Ste-Marguerite. le 9 février 1615, avec Nicolas Bretinauld 

(OU Bertinaud) Cc., Sc de Bretinières, conseiller du roi au siège présidial de La Rochelle, 
fiis de Nicolas, Sr de Front, et de Marie Cubry, en présence de Noël Mondat, mar- 
chand bourgeois, Jean Bretinaud et Jacques Jousseaume, demeurant i Fontenay; et 
en secondes noces B St-Barthélemi, le 7 juillet 1638, avec Jacques Gastet, éc., Sr de 
La Caremière (ou Carennière), conseiller du roi et juge magistrat civil et criminel 
au presidial de La Rochelle; leur contrat fut passé par Teuleron, le 28 juin, en présence 
de Jacques Thibault et Isaac Auboineau, marchand, oncles de la iuture. Marie Thibault 
tesla le 8 avril 1654 (Juppin, noi.) et sa succession fut partagée entre ses neveux et 
nièces, le 27 octobre 1655 (meme not.). 
Du seconde Lit mnt issus 

2. Anne, b. à Ste-Marguerite (SM) 4 déc. 1615, et mariée l e  à St-Barthélémi 
(SB) 21 juin 1637, avec Mathieu Giraud (v. ce nom), Sr dc Barbotine, marchand, 
demeurant à St-Jeande-Liversay; 2" par contrat (peut-être amulé), (S. Lefebvre le 
12 avril 1643), avec Julien Guérin, procureur au siège présidial de La Rochelle; natif 
du bourg de la Flotte, 13s de feu lean, marchand, et de Jeanne Gaborit; 3" (contrat 
Teuleron, 3 mai 1615, avec Pierre Dazemar (v. ce nom). 

3. An&. b. SM 27 juillet 1617. 
4. Marie, b. SM 14 avril 1619 et mariée à Notre-Dame, le 25 nov. 1641, avec 

Jean Lucquet, marchand, natif d'Abbeville en Picardie, et demeurant paroisse SI-Jean- 
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du-Pcrrot, fils des feus Nocl, marchand. et Marie Reynier (contrat Teuleron. 4 du 
mZme mois). Marie Thibault mourut veuve à 56 ans et [ut inhumée le 15 août 1675, 
dans I'église Notre-Dame, "contre le pilier qui est plus haut que la chaire", en présence 
de Simon Beauchereau, avocat. son gendre. 

5. Catherine, b. SM 17 nov. 1620. 
6. Madeleine, mariée en premières noces (contrat Lefebvre. 17 mai 1643) avec 

Jean Dorin, marchand, natif du bourg de St-Martin-de-Ré, fils de défunts Georges, 
procureur fiscal en la dite île, el Maric Jamond; en secondes, (contrat Michelon, 28 
juin 1654) avec François Martin, avocat (1662) sénéchal des seigneuries d'Am et 
Loix (1668). 

7. Louis, avocat du parlement de Paris et au siège présidial de La Rochelle, 
b. SM 16 sept. 1630 et marié SB, 22 fév. 1661 avec Marie Teuleron, fille de Pierre, 
notaire et de Marie Tharay. Leur contrat avait été passé la veille ( n .  Rabusson). Louis 
Thibault mourut à sa maison. nie de Rambault, et inventaire de sa succession fut 
dressé par le notaire précité, le 9 juin 1668. 

THIBAULT, Guillaume, inhumé à St-Barthélémi, le 5 mai 1629. 

THIBAULT, Jaewes, marié à Ste-Marguerite. le 29 janvier 1630, à Marie Péro- 
cher, fille de Pierre, en présence de Jacques et Pierre Pérocher. 

THIBAULT, Pierre, marié Le 17 mars 1643 à Suzanne Héraud (ER). 

THORELON, Claude, (fils de Claude, conseiller au parlemenl de La Rochelle, 
et de Marie de La Grange (gr. Ameau, 26 nov. 1669). 

1 -THORILLON, noble homme François et D'le Anne Valadier, sa femme, de- 
meurant i Sauxillangcs (Puy-de-Dôme), en Auvergne, tous deux décédés en 1662, 
eurent Claude qui suit. 

JI -THORIILON. Sr de la Gardezi~. noble homme Claudc. receveur des traites 
foraines et domaniales de la province de Poitou et des aides de l'élection de La Rochelle 
(1662), naquit à Snuxillanges et fut marié (contrat Teuleron, 29 nov. 1662 et acte 
religieux à St-Barthélémi l e '  déc.) avec Marie de La Grange (v. ce nom), laquelle 
délivre quittance, le 20 octobre 1664 (gr. Teuleion). De ce mariage naquirent: 

1. Une 6Ue née et b. sans solemnité à St-Barthélémi, le 24 juin 1664. 
2. Claude, éc., canadien, cadet de la compagnie de M. Marin (S .  Adhémar, 

17 mai 16871, marié (contrat Ameau, 26 nov. 1699 et acte religieux le 27 aux Trois- 
Rivières) avec Française Jutrat. 

I-TOUPET, Sr de La Bremaudière, André, protestant pair de Niort. n'existait 
plus le 4 féwier 1623, date du partage de ses biens et de ceux d'Anne Gorribon (v. ce 
nom) sa veuve, entre leurs enfants (gr. Chesneau), qui sont: 

1. André, Cc., pair de La Rochelle, marié (contrat Bion. 15 dée. 1597) avec 
Marie Manigault, avantagée de 1,200 écus par François Manigault et Marie Bureau, 
sa belle-m2re. II mourut veuf et sans enfant. à 70 ans, le 22 avril 1639 et fut inhumé 
au Temple le lendemain. Le notaire Chesneau dressa l'inventaire de ses biens le 26 
août suivant el opéra le partage le 24 mars 1640. 

2. Pierre, qui suit. 
3. Catherine, motte à 72 ans et inhumée le 5 décembre 1648. Elle était alors 

veuve de Gabriel Manigault, Sr den Hommeaux et pair de La Rochelle. 



4. Amaury, marchand, dont la succession fut partagée le 28 juillet 1651 (m. 
Juppin). II avait épousé Esther Prou, morte à 61 ans le 12 janvier 1646, laissant: 
Aune, mariée (contrat Chesneau, 28 janv. 1640 et mariage religieux le 9 février) avec 
Jean Thomas, Sr de la Chapelle, marchand, natif de Cholet (Marne-et-Loire). nIs de 
feu Jean, Sr de La Robelinière, p r b ô t  de ln maréchaussée de Loudun, et de Renee 
Robert, en presence de Hélie Prou, docteur en médecine et L'un des médecins ordinaires 
de la ville, Josué et Jean Prou. écuyers, oncles maternels de la future. 

5. Marie, qui partage en 1651. 
6. Jeanne, femme de Hilaire Goguet, lieutenant civil au siège de Fontenay-le- 

Comte, dont les précédents ou leurs hbritiers partagent la succession les 12 et 13 mars 
1648 (m. Juppin). 

II -TOUPET, Plem, marchand, bourgeois et pair de La Rochelle, epousa Marie 
Marreau. dont il eut: 

1. Anue, décédée b 18 juillet 1677, âgée de 81 ans et inhumée le 20. Elle btait 
veuve de Jean Grenon, procureur du roi en l'amirauté de Guienne et avocat au siège 
presidial de La Rochelle et laissait comme enfants: Jean, P i e m  et Louis Grenon. 
marchands; Anne, m a d e  (wntrat Chesneau, 22 avril 1640) avec Moise Garreau, 
notaire et postulant en la principauté de TonnayCharente, iüs de défunts Pierre, 
notaire et postulant en la dite principauté et Jeanne Denis; Marie, femme de Pierre 
Mervault, marchand. 

2. Marie, née en 1603, et mariee le 18 mai 1623, B Jacques Duprat (v. ce nom). 

TROTINE,zl7 Mnrie, née en 1641 (Recens. 1681) ou 1646 (Recens. 16661, 
fille de Jean et de Madeleine Blanchard, de La  Rochelle (e. Audouard, 2 déc. 1662). 

TROTIN, Jean, texier en toile, demeurant au lieu de la Fouiniére, paroisse de 
La Chaize en Poitou, épousa Madeleine Blanchard laquelle n'existait plus en 1660, 
et en eut: 

1. Renée, mariée (contrat Demontreau, 30 mai 1660) €tant alors servante do- 
mestique en la maison de D m .  Jeanne Ferrand, veuve d'Étienne de Mouron, mar- 
chand, avec Georges Desrentes, laboureur B bras, demeurant au bourg de Lalcu, fi 
de défunts Gervais, laboureur à bras et de Marie Courault. 

2. Marie, canadienne, maribe (contrat Audouart, 2 d k .  1662) avec MiChel Bou- 
chard. dont duiœndance. 

TRUTEAU, Étienne, Me charpentier, nb en 1642 (Recens. 1667), füs de 
François. Me maçon. et de Catherine Matinier, de Notrc-Dame-decogne. 

1-TRUTJ?AU, Mada (ou Mathlas), laboureur, besson (16301, natif de Marsi- 
Lac, en Poitou, demeurant à ~t-Éloi ,  paroisse de Cogne, épousa 1' B Ste-Marguerite 
de La Rochelle, le 3 novembre 1611, Françoise Nau (ou Nelle), et 2' le 4 fbvrier 
1630, Anne Martin, veuve de François Girard. 

1. Marie, b. A Stc-Marguerite (SM) 27 sept. 1612. 
2. Frauçob, qui suit 
3. Étienne, b. SM 14 juillet 1615. 
4. Michelle, b. SM 21 oct. 1616. 
5. Mnrguedte, b. SM 21 ad. 1617. 
6. Jeanne, b. SM 23 oci. 1619. 

217 Variations: Trotain. Trottain. Trottin. Trotin. Trotine, etc. 
Variations: Truteau. Tmdeau, Trulaud, etc. 
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II-TRUTEAU (et Trudaud), Fraii~ois, Me mason, b. à Ste-Marguerite, le 4 
octobre 1613 eut pou! marraine leanne Nau. II demeurait paroisse Notre-Dame, rue 
du mêmc nom, à "L'Echelle de la Couronne" où il mourut. IL fut inhume le Le' de- 
cembre 1649, laissant veuve Catherine Maiinier qui mourut et fut inhumée à Notre- 
Dame, le 27 mars 1670. L'inventaire de ses biens dressé (W. Savin) le 28 mars et 
l e r  avril 1670, à la requête de Marie Fradin, veuve de Mathurin Soullard, cousine 
germaine de la défunte, oour apprend qu'elle résidait "me Notrc-Dame, proche la 
Vanelle de la Couronne" et que trois fils lui survivaient: Jean, Etienue et Mathias. 
Enfants: 

1. Antoine, b. A Ste-Marguerite (SM) Le 16 mars 1635. p. et m. Antoine Guibert 
et Madeleine Chasseriau. 

2. Tousiaint, b. SM 29 sept. 1636, p. et m. Toussaint de Lavaoty et Louise 
Perroquet. 

3. Jean, (un lean Tmteau contracte mariage en janvier 1660 avec Anne Paillaud 
(Micheau. not. à Angoulême) Me architecte, demeurant en 1670 3t Montmerle (Ain), 
pays de Bresse. 

4. Éiieone, canadien, "charpentier de graises œuvrer", b. SM 15 sept. 1641. 
p. et m. Étienne Vilain et Catherine Boulliot; il Cpousa à Montréal, Le 10 janvier 16-57, 
Adrieme Barbier, dont descendance 

5. Francois. b. SM 2 mars 1645. D. et m. lean Guibert "couraieur". et Isabelle - .  
Bibeau. 

6. Martial, b. SM 17 fév. 1647, p. et m. Martial Tmteau et Anne Martin. C'est 
sans doute le mème que Mathias Tmteau, Me mason et tailleur, époux de Marie Fau, 
domiciliée en 1670 à Paris, nie St-Honoré, paroisse Si-Germain-l'Auxerrois. 

7. Pierre, inhumé A Notre-Dame Le 22 mai 1652 à l'âge de 2 ans et IO mois. 

TURBÉ, Charles, maréchal. demeurant à ~ ' h e d ~ e u  (Vendée) épousa Jean Chau- 
vet, dont: 

1. S i o n .  marinier, natif de l'fle-d'yeu et demeurant à La Rochelle, p a r o i s  
St-Nicolas. II Cpousa (contrat Drouyneau, 13 oct. 1669) Marie Bibard, nalive de 
La Rochelle, fille de Denis Bibard (v. ce nom) et de Catherine Bernier. Le futur est 
assisté de Marie Turbé, sa sœur, Louis Hertin, capitaine entretenu pour le roi en la 
marine, Vincent Pénard, capitaine de navire, Allin Durand, aussi capitaine de navire, 
ses cousins, Charles Dabin, aussi capitaine de navire et Pierre Ruballand, Ma & bar- 
que, son cousin. 

2. Marle, citée. 

TLTRCOT, Vloceof Me filassier, mort A 50 ans, fut inhumé à Ste-Marguerite, 
Le 28 juillet 1643, laissant de Renée Roben, sa femme: 

1. Renée, mariée (contrat Apvrilleau, I I  nov. 1646) avec Pierre You (v. ce 
nom), en presence de sa mère et de Pierre Pillain, son parrain. 

Noms isol6s 

TURCAULT, Laurent, marié à St-Barthélémi, le 2 novembre 1632 B Marie Rideau. 

TURCOT, lemne, femme de Louis Guilmet, Massier, morte B 60 ans, est inhu- 
mée à Notre-Dame. Le 8 avril 1657. 

TURCOT. Pierre, Me Chartier, &poux de Marie Benoque. dont Marie, morte 3t 
7 semaines et inhumée à St-Barthélémi "proche la cloche", le 20 mai 1656. 

21g Ancive canadien de 1'Hon. Pierre-Elliot Trudeau. premier ministre du Canada 
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I -TURPAULT, leaa, époux de Jacquette Chapperon, lesquels n'étaient plus 
le 7 novembre 1666, date où leun enfants partagent (m. Drouyneau). Ce sont: 

1. ban, saulnier, demeurant à Aytré au lieu de la Courpe, lequel partage de 
nouveau le 5 novembre 1668 (m. Teuleron) avec son frère Miche1220. 

2. Michel, "charpentier de grosses œuvres", demeurant au même lieu de la Cnurpe. 
Une reconnaissance du 6 janvier 1669 (m. Tongrelou) nous apprend qu'il était gendre 
de Bastieu Foucher époux de Madeleine Bertrand, laboureur, demeurant B Tasdon, 
paroisse d'Aytré et beau-frère de Pierre et de Jean Foucber. 

3. Pierre, qui suit. 
4. Marie, inhumée à St-Nicolas, le 9 nov. 1686, étant morte le 8, âgée de 61 ans. 

Elle était alors veuve de Jean Chevrit (ou Chevrin), laboureur B bras demeurant B , 
La Courpe, paroisse d'Aytré (1666). 

5 lacquetie, mariée à Jean Vidault, saulnier, demeurant au même lieu. 

II-TURPAULT, Pierre, laboureur (1666), marchand de sel (1689) demeurait 
à La Rochelle et y fut inhumé paroisse de St-Nicolas, le 14 janvier 1697 Pgé de 
60 ans. il avait épousé Nicole Videau, dont il eut: 

1. François, saulnier, marié le 27 avril 1689, à Marie Mareuil, native de La 
Rochelle, fils de feu Jacques, saulnier, et de Anne Hervé. 

2. Pierre, Me maréchal, marié le 4 novembre 1687, à Marie Brunet, fille de 
Pierre, Me maréchal et de Anne Bernard. 

3. ban,  présent au mariage de son frère François. 
4. Marie, mariée à 17 ans le 5 juillet 1683, avec Alexandre Suire, saulnier, âgé 

de 28 ans. 
Noms isoles 

TURPAULT, Marie, native de Brizambourg en Saintonge, fille de feu Charles 
et de Jeanne Bon, co:itracte mariage (contrat Combault, 27 déc. 1637) avec Valentin 
Grimault, laboureur, demeurant à Nieul, fils de feu Thomas et de Jeanne Millet. 
Elle est assistée de Jean Huguet, de Guillaume et Pierre Turpault, ses frères, de Mi- 
chel et de Guillaume Turpault, ses cousins germains. 

TURPAULT, Hélie, wusin de la précédente, Me filassier, fils de feu Jean et de 
Marie Basile, marié 1" à Ste-Marguerite le 22 mai 1635 avec Marie Perrineau, veuve 
d'Arnault Sabourin, laboureur, en présence de Jean Perrineau, de Jean et de Guillaume 
Turpault, laboureurs. Le contrat fut reçu par Juppin, le 4 février, en présence de 
Guillaume et Michel Turpault, frères, cousins germains du futur. De ce mariage 
naquit: Madeleine, née en 1637, mariée (contrat Savin, 20 janvier 1657) avec Pierre 
Clochard, peigneur de laine, fils de Valentin Guigoault, cousin germain de la future 
à cause Marie Turpault, sa femme; 2" à Notre-Dame, le 19 avril 1638, Perrine Gre- 
land, native des Essards, en Poitou, fille de défunts Pierre, farinier, et de Agathe 
Crespeau. Le contrat de Juppin est du 5 awil et passé en présence de Michel, Jean, 
Guillaume et autre Guillaume Turpault, cousins germains, et de Valentin Guignard, 
aussi cousin germain, à cause de Marie Turpault, sa femme. 

TURPAULT, Guillaume, laboureur, marié à Notre-Dame, le 4 septembre 1639 
à filisabeth Deoze, en présence de Jaques Deoze et de Jean Turpault, n'existait plus 
en 1676, ayant eu au moins: 

1. lacguea, laboureur, né à Aytré et marié 1" (contrat Drouyneau, 9 nov. 1676) 
avec Catherine Genneteau (ou Goneteau), native de Tasdon, fille de Jean, laboureur 

220 Les deux frhres demeurent B cette date, au lieu de La Courpe, paroisse d'Ayr&. 
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et de Jeanne Bordier. Assistent au contrat: la mère du futur, Pierre Turpaud l'aine, 
son cousin germain, Pierre et Michel Turpaud, ses eousins germains, Clément Turpaud, 
son cousin issu de germain. etc. 2" à St-Sauveur, le 2 juin 1687, avec Marie Ferchaud, 
fille de feu Denis, farinier, ct de Jeanne Garnier. 

1 - VALADE, Antoine, domicilié à Perdry, en Angoumois, eut de Ozame Dupin, 
Aiid16 qui suit. 

IL-VALADE, André, voiturier au messager, natif de Perdry et domicilié à 
St-Nicolas de La Rochelle, épousa à Ste-Marguerite de La Rochelle, le 3 février 1630, 
Sara Cousseau (v. ce nom) veuve de Samuel Bertrand, en présence de Charles Morin, 
Pierre Grayer, etc. Sara Cousseau, veuve d'André Valade, fit abjuration de l'hérésie 
à SL-Nicolas. le 27 septembre 1685 et elle fut inhumée au même lieu à 95 ans, le 25 
juillet 1691. Enfants: 

1. Esther, b. à Ste-Marguerite (SM) 5 janvier 1631, p. et m. Olivier Giraudet 
et Esther Vannier. 

2. Clémeoee, b. SM 3 avril 1633 et inhumée à St-Nicolas (SN) à i'âge de 40 
ans, avait épo11sé le 20 juin 1655, Jean Panier, r i e u r  de long, fils de Jean, laboureur, 
et de Perronne Rousseau. 

3. Jean, b. SM 17 juin 1635, p. ef m. Jean Pilouer et Marie Guiochet. 
4. SUUM~. née le 2 août 1637 et b. au Temple protestant le mtme jour, p. et 

m. Daniel Decourt et Suzanne Burtel; elle mourut A 18 mois et fut inhumée le 9 
avril 1639. 

5. Pierre, portefaix, né le 23 mars 1639 et b. le 25, p. et m. Pierre Perier et 
Merie Périer. II abjura SN en février 1661 et épousa le 13 du mème mois, Marguerite 
Lirard, fille de leu Pierre et de hiarie Perrin, de St-Pierre-de-Loudun. Leur contrat 
de mariage lut re$u (sr. Demontreau) le 18 octobre 1660, en préseuce de Marguerite 
Raymond, veuve d'Isaac Causseau, tante du futur, Isaac et Madeleine Causseau, ses 
cousin et cousines germains, Renée des Maisons, veuve Jean Guesnet, charpentier de 
navires; cousine remuée de germain, etc. Pierre Causseau mourut A 45 ans et Zut 
inhumé SN 29 janvier 1683, en présence de André Valade, son père, et de Mathurin 
Valade son fils. 

6. GuiUaume, canadien, marié 1' à Québec (Q) 10 nov. 1669 à François Asse- 
lin, et 2" Q 30 mai 1712, à Jeanne Chalut, veuve de Joachim Girard. 

7. Barbe, cariadienne, mariée 1" Q 19 aoiit 1658, à Michel Lhomme, et 2" Q 
28 janvier 1677 à Jacques Lemeilleur: s Q 5 mars 1724. 

8. Marie, canadienne, mariée 1" à Montréal ( M )  26 nov. 1663, Jean Cadieu 
(contrat Basset. 15 na". et 2" M 9 février 1682, à Philippe Boudier. 

9. Anne, née le 14 octohre 1650 et b. au Temple le 30. p. et m. Louis Auboy- 
neau et Anne Cuiot. 

VEILLON, Pierre, protestant. épousa le 29 mai 1610 (ER),  Renée Girard, dont: 
1. Jiidith,-21 cée le 3 janvier 1613 et bap1isi.e le 7, p. el m. Me Michel Berne, 

conseiller et avocat du roi, et Judith Thevenin. Elle eut "d'un Champis" un fils inhume 
à Si-Sauveur sous le nom de Jean Pinard, le 4 octobre 1635, et épousa le 9 juillet 
1636. René Ménard (v. ce nom). 

'21 Judilh Veillon aurait sejourné quelque emps en Nouvelle-France (cf. R.F. Jean- 
Benoît Charette, s . ~ .  Généalogie de In Famille Charetle, tome 1, page 2).  C'est ?, tort 
toutefois aue le F. Charette fait de hidiih iine sreiir de S i h z s t i e ~ e  Veillon, l'épouse de -~ -~ - ~ . . ~  ~ ~- -.--.. 
hiaihieu Chauré. son anc8tie canadien (R.-1. A.) 
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2. Jacquea, n6 le 3 fevrier 1617, et b. au Temple le 12, p. el m. Jacques Cons- 
tant, procureur du roi aux traites de La Rochelle et Suzanne Guiton. 

3. Lou@ né le 2 mars 1620 et b. le 7, p. et m. Louis Benoist, procureur au 
siège présidial et Marie de La Coste. 

X X 

X 

VEILCON, Jacques, marchand, époux de Françoisc Sauvageau, dont: 
1. Fraoçoise, mariée le 4 mai 1659 (contrat Savin) avec Mathieu Benotteau. 

marinier, fils de Mathieu, aussi marinier, ct de Toussaine Gillet. Elle est assistée de 
lean Veillon, prêtre, prieur el curé de Notre-Dame-de-Loire, Jacques et Pierre Veillon. 
ses frères. Pierre Veillon, son oncle, Pierre Babu, aussi son oncle à cause d'Élisabeth 
Veillon, sa femme, de Jean Sauvageau, son oncle maternel, Antoine Moreau. son 
oncle, A cause de Marie Dwand, sa femme, Pierre Benoist, cousin germain. 

2. Jean, prêtre cite. 
3. Jacques, cité. 
4. Plcm, cité. 

X X 

X 

1-VEILLON, Denis, qui n'était plus en 1657, domicilié A la Couarde, paroisse 
St-Martin-de-Rb, eut dOzanne Benuteau (Menultcau ou Geneteau): 

1. klisabelh, née à la Couarde, mariée 1" (contra1 Tculeron, 6 juillet 1657) A 
lacques Brisson (v. ce nom), en présence de Marie Veillon, sa sœur, et de Mathieu 
Benesteau, demeurant A St-Sauveur-de-Nuaillé, son oncle maternel; 2" avant 1672. 
Vincent Vilainc, Me taillandier. 

2. Marie, née à St-Martin et mariée (contrat Tculeron, 3 février 1658) A André 
Daniau (v. ce nom) m présence de Pierre Veillon, saulnier, son frère, de lean Tesson. 
marchand, son cousin germain, etc. 

3. Pierre, qui suit. 

II-VEiLCON. Plem, saulnier, fils du précédent, domicilié au village de la 
Couarde, paroisse de St-Martinde-Ré, eut de Marie Chsmbault: Mnrguerite, née A 
La Canarde et mari& (contrat Teuleron, 21 mai 1672) A Mathurin Corneau, mar- 
chand voilier. L'époux est assisté de Franwise Brisson, veuve de Thomas Boutin, sa 
belle-mère, de leanne Boulin. sa belle-sœur, i'épow de Pierre Veülon, saulnier, son 
frère. 

X X 

x 
VEILLON, Maixent, de Verdille en Poitou, eut de Bernarde Venet, son &pouse: 

Sébdciine, qui suit. 
1. S&bartienne, native de Verdille en Poitou, mariée 1' Ste-Marguerite de La 

Rochelle, 4 mars 1647, Mathieu Chauré, demeurant A Montréal en la Nouvelle-France, 
61s de défunt Mathieu et de Jeanne Sem, après contrat Teuleron, 1647, fo. 37; 2' A 
Québec, le 25 aoDt 1664 (contrat Vachon, même jour) Pierre Auiroy; dé&& A 
Beauport le 21 déc. 1698; nombreuse descendance de son premier mariage. 

Vl?.NET, Rem&, canadien, né en 1694, füs de Laurent et de Franpiw Masson. 
de NoireDame de La Rochelle, épouse A la PointeClaire, le I l  aoht 1722. Marguerite 
Bigras. 

Ce colon est peul-être de la même famüle que la suivante. 
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YENET, Frnopoise, native de la Jarrie, fille de Laurent el de Française kveiliard, 
épouse B Notre-Dame de La Rochelle, le 19 juin 1713. Nicnlas Buissonneau, tonnelier, 
natif de La Rochelle, fiir de Jacques, emballeur, et dc Marie Giraud en présence de 
LCon kve i~ard ,  peintre, cousin de I'épouse. 

VÉZINAT, (Sig.), Jacques, né en 1609 (Rccens. 1681) ou 1611 (Recens. 1667) 
vint au Canada avec Mark Boisdon, née en 1617 (Recens. 1667 et 1681), sa femme, 
et cinq enfants: Francois, né en 1642, Marie en 1649, Loulse en 1651, Anne en 1651 
et Pmçola, le puiné, en 1657. 

Ferland dit que Jacques Vézinat était de Puyravault. en Aunis. Nous pouvons 
f i m e r  que ce colon habitait La Rochelle en 1642 el encore en 1655. Dans I'intervalle, 
il séjourna sans doute à St-Rogatien. d'où Louise Vézinat, sa fiile u t  dite originaire 
(m. Auber. 21 déc. 1664). 

vÉZ~NAT, Jacques, tonnelier (1642). puis marchand (1655) épousa, vers 1641, 
Marie Boisdon, fille de Jean et de Marie Bardin, de St-Rogatien. Le I e r , r s  1642, eue 
aliène la quatrième partie des héritages provenant de ses parents défunts cnntre une 
rente annuelle de 16 livres, vente m u l é c  le 22 juillet suivant (m. Juppin) et les 23 
février 1654 (m. Dabeville) et 5 avril 1659 (87. Savin), elle signe deux obligations 
en faveur de J a c q u ~  Bruneau, marchand boulanger. Cette derniire piéee est signée 
de Jacques Vbzinat, J. Boydon et Geoffroy. De ce mariage naquirent: 

1. François, canadien, b. B Ste-Marguerite, le 20 janvier 1642, p. et m. François 
Rinouleau et Marie Remy; marié (contrat Becquet, 26 sept. 1670) avec Jeanne Marié 
fille de Denis et de feue Madeleine Birement, de St-Sulpice. de Paris. 

2. M e .  canadienne. mariée (cnntrat Vachon. 5 oct. 1671) avec Antoine Ossant 
(v. ce nom). 

3. Arne, canadienne, mariée (contrat Vachon, 6 sept. 1664) avec René Brisson, 
de St-Xandre. 

4. Louise. canadienne. mariée (contrat Aubert. 21 déc. 1664. avec Charles Gar- 
nier, de Tournehu (Calvados). 

5. Jacqueg mort B 14 mois et inhumé B St-Nicolas de La Rochelle. k 24 sept. 
1655. 

6. Pierre, né le I I  et b. le 16 mai 1655, p. et m. Pierre Maiour. de St-Sauveur, 
et Marguerite Gueroult, de Notre-Dame; sep. B 18 mois, B St-Nicolas. le 14 déc. 1656. 

7. Françob, canadien. né le 28 aoht et b. le 2 sept. 1657, p. et m. François 
Clément. l'un des cent Sui= des gardes du corps du roi. et Suzanne Poirier: il épousa 
à L'Ange-Gardien, le 10 avril 1679, Marie Clément. 

8. Jeinne, h. B St-Nicolas, le 7 mars 1659, p. et m. Antoine Guidon et Jeanne 
Baudon. 

1 - VIENNAY-PACHOT, 222 Claode, demeurant au bourg d'oizans. paroisse St- 
Laurent du Lac, en Dauphiné, qui n'existait plus en 1655, avait épouse Laurence Oay, 
dont Frnopols, qui suit. 

II - VIENNAY-PACHOT, F w p o k ,  canadien. marchand. natif du bourg d'Oi- 
zans, teste le 18 novembre 1661 (Raffect, not.) en faveur de Jeanne Aramy, sa femme, 
qu'il institue tutrice de Jeanm et de François, leurs enfants. Leur mariage avait eu 
lieu B St-Jean de La RocbeUe le 18 octobre 1655, et leur contrat avait 616 r e w  par 
Abel Cherbonnier, le 15 août prkédent, en présence des parents des contractants 

2 2 2 S ~ r  cette famille. voir P.-G. Roy. Ln famille Viennay-Pachot, Lévis, 1915, 
9pp. (tiré B 100 exemplaires). 



et de Henemon Després, marchand, "en la maison et au service duquel est ledit pro- 
parlé". Jeanne Aramy (v. ce nom), était veuve de Elie Bureau. Elle décéda à 54 ans, 
le 13 septembre 1678, pendant que son mari était au Canada, et fut inhumée le 14. 
Enfants: 

1. Jeanne, née le 30 septembre 1656 et b. le 5 octobre, p. et m. Sr h e m o n d  
Després, marchand, et Dame Marie Ballon. Elle épousa le 26 janvier 1682, Claude 
Moureaux, marchand, hgé de 42 ans, fils de défunts Pierre et de Jeanne Palle, de 
SI-fitienne-en-f or est, et domicilié La Rochelle depuis 14 ans. Morte à 28 ans, elle 
fut inhumée dans l'église de St-Jean le 14 novembre 1684. 

2. François, qui suit. 
3. Simon, b. le 16 avril 1659, p. et m. Simon Huret, marchand de ~ t e t i e n n e ,  

et Louise Després. fille d 'hemond,  marchand; inhumé le 25 avril, âgé de 12 jours. 
4. Jacques, inhumé à 17 mois, le 13 sept. 1661. 
5. Louise, inhumée à 5 mois, le 16 sept. 1661. 
François Viennay-Pachot convola en secondes noces à Beauport, en 1680 avec 

Charlotte-Françoise Juchereau, dont 16 enfanis223. 

III-VIENNAY-PACHOT, François, marchand b. à St-Jean de La Rochelle le 
27 janvier 1658, p. et m. Sr Felix Viennay-Pachot et Louise Aramy, épousa, le 29 
janvier 1685, Dile Maric-Anne Gaigieur, fille de Pierre, marchand, et de feu 
D'le Jeanne Grignon, en présence du Sr Jean-François Bourdon, Sr de Dombourg, 
Nicolas Grozé, notaire royal et Pierre Soumande, marchand, mais de l'époux, du 
Sr Arnaud Péré, oncle de l'épouse, et de Antoine Gaigneur, son frère. Enfants: 

1. Jeanne-Marianne, née et b. le 30 décembre 1685, p. et m. Sr Claude Moueux 
et Louise Côté, femme de Jean Grignon. 

2. Piene-François, né le 21 decembre 1686, b. le 23, p. et m. Sr Pierre Gaigneur, 
marchand, et Suzanne Grignon, épouse du Sr Arnaud Péré. 

3. Jean-Elaise, né le 24 septembre 1688, b. le 28, p. et m. Jean-Blaise Busquet 
et Dl1e Madeleine Gaigneur. 

4. Marie-Thbrère, née le 16 déc. 1690, b. le 21. 
5. Augier, né le 25 mai 1692, b. le 29. 
6. hbrieAnne-Marguerite. mariée lc 4 juin 1715, à Pierre Bureau, marchand, 

de Lisbonne, consul du Portugal, chevalier de l'Ordre de St-Jacques de Portugal, fils 
de défunts Btienne et de Marie de Lestozas. Elle fit faire l'inventaire de la succession 
de son mari le 15 octobre 1738 (gr.  Soulard). 

VIGNEAU, Pierre, Mc: tonnelier, inhumé à St-Jean, le 26 février 1690, âgé de 
90 ans, en présence de Jean Motais et de Jean Chauvin, Me tonnelier, ses gendres. 
U eut de Jeanne You (v. ce nom): 

1. Marie, mariée (contrat Teuleron, 4 déc. 1667) Jean Matay (v. ce nom), en 
présnicc de Madeleine Vignault, sa sœur, de Jacques You, son oncle, Madeleine, Jac- 
ques et Pierre You, ses cousine et cousins germains, Thomas Genot et Marie Genot, 
veuve de Louis Gadrat, cousin et wusine remués de germain. 

2. Madeleine, mariée (contrat Drouyneau, 4 fév. 1674), avec Jean Chauvin, 
tonnelier, natif du bourg de Lagord, fils de !ean, laboureur et de Françoise Fumauleau, 
en présence de Pierre Vigneau, époux d'Elisabeth Dupré, son frère, Jacques You. 
époux de Madeleine Rigaud, son oncle, André Moreau, son cousin à cause de Marie 
Genot, sa femme, Thomas Genot, époux de Jeanne Mascault, son cousin. 

3. Pierre, Me tonnelier, époux en 1674 de Blisabeth Dupré. 

223 Voir P.-O. Roy, La famille Juchereau-Duchesnoy, pp. 137.145, 
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VILLIEU, Sébasiien de, éc., Sr de Villieu, demeurant au bourg de Vieillevigne 
en Bretagne, ayant procuration de Dile Jeanne Le Breton, sa femme, du 22 juin 1670, 
échange contre 100 livres tournois de rente A prendre sur sa métairie de la Gauvinière 
en Bretagne, une habitation sise en la seigueurie de Beaupré, propriété d'olivier Morin 
(v. ce noni), (Savin, not. à La Rochelle. 12 juin 1671). 

VOCELLE, Jean-Baptiste, né en 1729, fils de Jean et d'Anne Olivier, de Natre- 
Dame de La Rochelle, épouse à Québec, le 7 févier 1757, Angélique Girard dit 
St-Pierre Descendance. 

I -  YOU, N . . . , fut père de: 
1. Jeanne, mariée à Pierre Vigieau (v. ce nom). 
2. Jacques, qui suit. 

11 - YOU, Jacques, tonnelier, de la paroisse des Essarts (Vendée), au diocèse 
de Luçon, épousa à Notre-Dame de La Rochelle le 14 juillet 1642, Madeleine Rigault, 
en présence de Pierre Veignault (Vigieau) et Pierre Genot. Ils eurent: 

1. Jacques, Me tonnelier, marié à St-Jean, le 11 février 1687, avec Madeleine 
Hucq, veuve de Jean Courtault, marinier, en présence de Franwis du Bourgret et 
Jean Motais, Me cloutier et tailleur d'habit, ses cousins. 

2. Madeleine, et 
3. Pierre, présents au mariage de Jean Motay (v. ce nom), leur cousin. 

X X 

X 

YOU, Sr de La Découverte, Pierre, né en 1669, fils de Pierre et de Marie-Renée 
Turcot, de St-Sauveur, diocèse de La Rochelle. 

1 - YOU, André, laboureur, demeurant au bourg de St-Denis-La-Chevasse (Ven- 
dée), eii Poitou, et Suzanne Bonnin, sa fcmme, tous deux décedés en 1646, eurent 
Pierre, qui suit. 

II - YOU. Pieme, maSon et tailleur de pierres, nd au bourg de St-Denis-La- 
Chevasse, lut inhumé à 62 ans, B St-Sauveur de La  Rochelle, le 29 juillet 1675. II 
avait Cté marié (contrat Apvrilleau. 11 novembre 1646 et acte religieux à Notre-Dame, 
le 15 janvier 1647) avec Renée Turcot (v. ce nom). en préîence d'Antoine Blanchet. 
tailleur de pierres et Jean Guibert, maçon, ses amis. Us eurent: 

1. Anne, niariée (contrat Savin, 27 oct. 1669) avec Nicolas Musnier (ou Meus- 
nier) dit le Picard, Me tourneur en bois, natif d'Aumale (Seine-Inf.), au diocèse de 
Rouen, fils de défunts Pierre, Me tourneur et Jeanne Petit; elle fut inhumée A St- 
Sauveur (SS) le 24 janvier 1681. 

2. Jeaone, mariée SS 15 fév. 1677. A Pierre Normandin, tonnelier, natif de La 
Rochelle LR et demeurant paroisse Notre-Dame. 

3. Renée, mariée SS 7 juillet 1681, à Pierre Rouillon, fils de feu Mathurin 
et de Jeanne Pinardeau. 

4. Catherine, mariée le 20 nov. 1684, A Jean Hostié, concierge du Grand Bureau 
de La Rochelle, veuf de Françoise Bertrand. 

5. Pierre, canadien, marié à Montréal le 19 avril 1697 (contrat Adémar, même 
jour) avec Madeleine Just, veuve de Jérôme Legay, Sr de Beaulieu. 

6. Nicolas, b. SS 25 déc. 1669, p. et m. Nicolas Meusnier et Calherine Vasseur. 
femme d'Antoine Guidon. 

7. Geneviève, b. SS 15 oct. 1673. 





INDEX ONOMASTIQUE 
(Cet index ne comprend pas les familles étudiées dans ce travail car elles sont déjà par 

ordre alphabétique; on trouvera cependant ici tous les autres noms de famille mentionnés). 

Abelin, 28, 81, 181, 205. Andry, 188. 
Abillon (d'), 125. Angevin, 116. 
Abzant, 10. Angibault, 25. 
Acaud, 227. Augier, 2, 13. 
Achart, 39, 52. Anglade, 21. 
Achay, 212. Ango dit Laramée, 93. 
Adam, 1. Angran, 118. 
Alïinat, 168. Anseau, 4. 
Agathe, 2, 115. Antboyé, 172. 
Agien, 61. Anticosti, seigneur d', voir Grignon. 
Aigretz, 8, 16, 82. Antin, 127. 
Aigron, 2, 23, 64, 69, 85. Apvrilleau, 32. 
Ainceril dit Lasonde, 57. Aramy, 5, 6, 42, 237, 238. 
Nain,  33, 111. Arbail, 167. 
Alazeit, 107. Arbalestrier, 177. 
Albert, 4, 32, 43, 87, 148, 160. Arcère, 75. 
Albin, 115. Archambault, 50. 
Alexandre, 58, 9, 68, 164. Ardillièren, seigneur d;  
Alguin, 64. voir Lemoyne d'Iberville. 
Ailain, 205. Ardion, 6, 7, 11, 199, 219. 
Allaire, 9, 15, 73, 74, 90, 95, 176, 190, Ardouin, 9, 31, 49, 120, 193. 

220, 220, 227. Are, 11. 
Allais, 11, 70. Argnon, 15. 
Ailange, 38. Argodu, 167. 
Ailaud, 184. Ajour ,  93. 
Alleaume, 160. Armillon, 70. 
Allemand, 3, 24, 55, 113, 163, 211, 212. Arnais, 136. 
Allenet, 90. Arnaudet, 100, 143. 
Aloncle, 204. Arnault, 7, 17, 131, 203, 223. 
Aiton, 202. Arnay ou Harnais, 135. 
Alvarez, 224. Arnou, 29, 130. 
Amadieu, 93. Arnu, 217. 
Amiot, 3, 4, 8. Arondeau, 162. 
Amirault, 169. Arose, 184. 
Anceau, 4, 169. Arrière, 170. 
Anceliu, 138. Arrivay, 119. 
Ancien, 19, 38, 191, 207, 220. Artaillaud, 176. 
Ancion, voir Agat dit, Artus, 137, 185. 
Ande, 30. Asnières, 87. 
André, 21, 33, 37, 72, 88, 107, 210, 224, 225. Asnelin, 235. 
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Astier, 77. 
AubeR,8, 16, 94, 108, 135, 160, 162. 
Aubin, 61, 62, 226. 
Aubineau, 173. 
Auboineau, voir Auboyneau. 
Aubougneau, 17 1. 
Auboyneau, 22, 100, 101, 175, 230, 235. 
Aubry, 45, 97, 109. 
Auclerc, 18, 118, 185. 
Audet, 10, 18, 54, 133, 198. 
Audibert, 18. 175. 
Audin, 32, 134. 
Audinar, 16. 
Audmont, 207. 
Audouin, 116. 119, 169, 219. 
Audrouin, 94. 
Andry, 65, 188. 
Audumort, 190. 
Aufroy, 55, 236. 
Augéart, 218. 
Auger, 3, 129, 201, 223. 
Augeron, 209, 214. 
Aujard, 3. 
Aulnay, sieur d', voir Leborgne. 
Aunonnier, 227. 
Aurard, 86. 
Aurry, 79. 
Autin, 15, 51, 91, 193. 
Auzou, 180. 
Avrard, 16, 44, 94. 
Avril, 124, 189, 196. 
Aymard, 9, 88, 120, 154, 167, 168, 190 
Aymeron, 101. 
Ayraud, 136, 217. 
Ayron, 150. 
Aytré, seigneur d', voir Goguet. 
Aytré, seigneur d', voir Leclerc. 
Aytré, le maricral d', voir Louppe. 
Babaud, 127, 137. 
Babin, 113, 179, 209. 
Babu, 181, 236. 
Baby, 69, 129, 181. 
Bachelot, 183. 
Bacheron, 142. 
Badaut, 9. 221. 
Badison, 25. 
Baillargeon, 228. 
Baillarger. 13. 
Bailly, 41, 74, 114, 135, 137. 142. 
Bain, 20. 

Baird, 13, 38. 
Basolet. 60, 145, 186. 
Balan dit Lacombe, 25. 
Ballet, 5. 
Ballon, 238. 
Bancio, 3. 
Bannis, 3. 
Baoella, 207. 
Barbarin, 51. 
Barbary, 68. 
Barbe, 132. 
Barbesière, 174. 
Barbier, 23, 41, 76, 112, 155, 210, 233. 
Barbin, 196, 211. 
Barbon, 87. 
Barbossa, 44. 
Barbot, 66, 67, 74, 79, 91, 116, 133, 190. 
Barbotin, 200. 
Barbotine, Sr de la. voir Giraud et Thibaud. 
Bardelet, 153. 
Bardet, 26, 41, 60, 208, 221. 
Bardette, Sr de, voir De La Fitte. 
Bardin, 125, 237. 
Bareton, 143. 
Barillet, 40. 
Bariné, 225. 
Baritaud, voir Roches. 
Barlin, 17. 
Baron, 8, 28, 29, 116, 175. 
Barré, 85, 94, 129, 130, 189, 205. 
Barreau, 32, 34, 37, 67, 88, 172, 196. 
Barret, 64, 214. 
Barri, 93. 
Barrière, 65. 
Burin, 109. 
BaRhe, 192. 
Basilc, 4. 14, 210, 234. 
Basire. 64. 
Basset, 10, 21, 68, 71, 95, 103, 119, 195. 
Baslimoine, 15. 
Baston, 27, 213. 
Bataille, 181, 182. 
Batailler, 182, 215. 
Baudet. 166. 
Baubirand, 209. 
Baud. .3. 29. 83. 131. 135. 136. 137. . . 
Baudet; 7, G, 83, 88, 96, 143, 178, 213. 
Baudier, 108. 

Baudin, 69, 104. 125, 127. 
Baudinet, 186. 
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Baudon, 67, 237. 
Baudouin. 18. 34. 41. 83. 97. 126. 
Baudouin, sieur, voir Lederc. 
Baudria, 72. 
Baudry, 8, 154, 170, 180, 195, 212. 
Baudut, 14. 
Baugy, 86. 
Baulaire, 66. 
Bautreau, 114. 
Bayou, 145. 
Razil, 171. 
Bazin, 218. 
Bazire, 8. 
Béard, 209. 
Beaubassin, seigneur de, voir Leneuf. 
Beauceron, Millet dit, 155. 
Beauchamp, 12, 13, 16, 68, 107. 
Beauchereau, 23 1. 
Beauchesne, 32, 59. 
Bcauchct-Filleau, 12. 
Beaudin, 26. 
Beauharnois, 17, 18, 149. 
Beaujean, 138. 
Reaulac, Hertel de, 194. 
Beaulieu, Sr de, voir Bonneau. 
Beaulieu, sieur de, voir Gourdeau. 
Beaulieu. sieur de, voir Navarre. 
Beaulieu, sieur de, voir You. 
Beaumont, 87, 137, 161, 207. 
Beaumont, Sr de, voir Brebant. 
Beaupré, 217. 
Beauregard, Sr de, voir Cailteau. 
Beauregard, Sr de, voir Mondat. 
Beausecque, 195. 
Beautreuil, voir D u  Gua. 
Beauville, Baron de, vou Beauharnois. 
Réancour, sieur Robineau de, voir Leneuf. 
Béchet, 172. 
Béclet, 187. 
Becquet, 46. 
Beda. 30. 
Bedard, 53, 86. 
Redet, 30, 56. 
Bégard dit Lafleur, 41. 
Bégaud, 56, 82, 88, 205, 222. 
Bégon, 146, 194. 
Belamy, 3, 167. 
Béland, 44. 
Bélanger, 169, 201. 
Bclber, 217. 

Belhumeur, voir Brunet. 
Belier, 7. 
Belin, 86. 
Belle, 139. 
Belleau, voir Beliot. 
Bellefont, sieur de, voir Grange et Tissier. 
Bellefront, sieur de, vair Grange. 
Belle-Isle de Charnizay, vair Leborgne. 
Bellet, 34, 191. 
Bellion, 16, 44, 162. 
Bellisle, voir Bonin. 
Bellivier, 67. 
Belloin, 139. 
Bellot, 48. 49. 
Bellotocré, 102. 
Belmont, sieur de, voir Martin et Lino. 
Beloeil, Sr de, voir Baudouyo. 
Relau, 54, 180. 
Belue, 90. 
Belvie, 227. 
Benacy ou Benassis, 32, 216. 
Benesteau, 112, 236. 
Benesireau, 14. 
Benet, 76. 
Benoist, 6, 13, 41, 76, 86, 174, 214, 236. 
Benoque, 233. 
Benotteau, 236. 
Benuteau, (Menulteau au Geneteau) 326. 
Bequel, 58, 74. 
Beranger, voir Bois. 
Béranger, 137, 198. 
Bérard, 170, 193, 198. 
Beraud, 25, 166, 184. 
Beiaudin, 41. 
Bercaudin, 108. 
Berchaud, 136. 
Bereau. 199. 
Bergault, 55. 
Berger, 25, 92, 102. 
Berlan. 201, 221. 
Bernard, 12. 15, 19, 34, 54, 63, 77, 111, 

119, 120, 138, 153, 156, 161, 170, 185, 
203, 204, 221, 234. 

Bernardeau, 59, 72, 177. 
Berne, 235. 
Bernetier, 37. 
Bernier, 21,50, 196, 233. 
Bernon, 78, 80, 81, 127. 
Berodin, 100. 
Berrandy. 58. 
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Boisgaillard, Sr de, voir De La Coste. 
Boisjoli, 128. 
Bois-Morice, sieur de, voir Morin. 
Eoismorice, voir Petit. 
Boisnard, 5. 
Boispreau, 45. 
Boisseau, 58, 59, 62, 64, 71, 87. 
Boisson, (ou Brisson) dit Laroche. 140, 190. 
Boistreau, 114. 
Boiteau, 1. 
Bon, 3, 52, 59, 63, 148, 151, 234. 
Bomin, 207. 
Bonamy, 189, 190, 211. 
Bonard, 113. 
Bonaventure. 79. 
Bonaventure, Sr de, voir Denys et Leneuf. 
Bondy, voir Douaire. 
Boniîls, 108. 
Bonhomme, 54, 210. 
Bonin, 207. 
Bonnain, 156. 
Bonnandet. 131. 
Bonnault, 8, 20, 77, 81, 148, 184. 
Bonneau. 12, 29. 33, 80, 91. 115, 144. 178, 

206. 
Bonnemére, 59. 
Bonnemy. 83. 
Bonnereau, 139. 
Bonnerie, Sr de la voir Colin. 
Bonneron, 29. 
Bonnestraine, 138. 
Bonnet, 34, 77, 78, 111, 138, 207. 
Bonneleau ou Bruneteau, 127, 135, 165, 
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Bonneviiie, Sr  de, voir Cadavan. 
Bonneville, seigneur de, voir Grange. 
Bonnier, 72, 123. 
Bonnière. 71. 
Bonnin, 12, 35, 162, 227, 239. 
Bonnotteau, 54, 165. 
Bonnylon, 100. 
Bonpas, 40. 
Bontemps, 227. 
Bon Vert, Thevenet dit, 145. 
Boquieti, 20. 
Bordemps. 118. 
Borderon. 209. 
Borderye, voir Redan. 
Bordier. 120, 207, 235. 
Borg, 132. 

Bosard, 32. 
Boade. (ou BoydC) 196. 
Bossu, 119. 
Botquin, 209. 
Botreau, 162. 
Bouart. 183. 
Bouccard, 6. 
Bouclet, 24. 
Bouchard, 128, 172, 232. 
Bouchardière, Sgr de la, voir Baudouin. 
Bouchat, 148. 
Boucher, 27, 31, 40, 48, 71, 78, 126, 153, 

163, 1.54, 193. 
Bouchereau, 10, 20, 43, 94, 143, 190, 195, 

201, 228. 
Boucherie, 160. 
Bouchet, 30, 67, 81, 105. 
Boudault, 42, 51, 92, 136, 153, 188. 
Baudet. 180. 
Boudier. 235. 
Bouet. 57. 
Boufard, 2, 18. 
Bougant, (ou Degaud) 205. 
Bougars, 5. 
Bouget, 49. 
Bougueteau,, Sr de, voir Bigotteau. 
Bouhet, 54. 
Bouhier, 37, 206, 223. 
Bouildron, 103, 105. 107. 
Bouillant, 297. 
Bouillon, du de, voir Mars. 
Bouin, 119. 
Boulard. 30, 33, 44. 
Bouldron, 68, 230. 
Boulineau, 194. 
Boulliot, 128, 233. 
Boulogne, de, 185. 
Boulot, voir Gézeron. 
Bouneau, 108. 
Baunereau, 35. 
Bounei, 101. 
Bounioteau, 75. 
Bourault, 171. 
Bourbault, 32. 50, 216. 
Bourbon, 71. 
Bourdeau, 157. 
Bourdet, 10. 
Bourdoin, 13. 

Bourdon, 3, 78, 79, 134, 177, 238. 
Bourgeois, 42, 68, 112. 



Bourgeon, 21 1. 
Bourgery. 33, 207. 
Bourges. 17. 
Bourgct,lJ, 28, 101, 132, 145. 
Bourgoin, 39. 
Bourgougnon, 95. 
Bourgouin, 27. 
Bourgrct, 239. 
Bouriaux, 17. 
Bouricaud. 191. 
Boujoly. 31. 
Bournier ou Bouvier, 136. 
Bourodier, 61. 
Bourot, 8, 100, 143, 160. 
Bourradier. 61. 
Bourret, 88. 
Boursault. 23. 
Bouneguin, 131. 
Boursand, 31. 
Bousseau, 184, 185. 
Boussiauit, 227. 
Boussier. 36. 
Boutailler, 176. 
Boutande, 129. 
BOUtaId, 2. 
Boutauit, 152, 208. 
Bouleau. 1, 2. 
Bouteiller, 29. 
Bautereau, 114. 
Boute!, 24, 156, 209, 221. 
Boutherouix. 176. 
Bouthier, 152. 
Boutin, 33, 34, 37. 66, 130, 139, 

170, 173, 208, 227, 236. 
Boutonne, 29. 
Boutoulleau, 176. 
Bouttard. 33. 
Bouvet, 51. 
Bouvier (ou Bournier) 136. 
Bouyer, 91, 103, 201. 
Bowdoin, 13. 
Boydd, (ou Boisde) 196. 
Boydon, 237. 
Boyer, 15'7. 
Boyneau, 161. 
Boynet, 222. 
Brabant, 116. 
Brador, 56. 
Bragnault. (Braigneau), 56. 
Brancard. 32. 

Drang&, 189. 
Brard, 224. 
Brasdor, 67. 
Brasset, 207. 
Braud, 11, 15, 29. 
Brdbant, 65, 190. 
Breboin, 75. 
Brech, Bertille de, 133. 
Brechet, 29. 
Brelle, 193. 
Bremand, 154. 
Bremond, 87. 
Breschet, 39. 
Bressct, 99. 
Bret, 30. 
Bretault (Bretaud), 163, 211. 
Bretaudeau, 28, 29. 
Brethet, 91. 
Bretin, 84. 161. 
Bretinaud (ou Bertinaud). 230. 
Bretinières, sieur de, voir Thibault. 
Breton, 139. 161, 206. 
Breuil, Sr du, voir ie Creux, Pesseley, n 

Rabouin. 
Brevet, 95, 199. 
Briais, 14. 
Briand. 58, 74, 123, 172. 
Briard, 34. 82. 
Brias dit Lalreille, 25. 
Bricard, 13. 
Bridière, 101. 
Bridou, 149. 

141, 156. Brienne, voir Bernard. 
Brière,sieur de la' voir Lemiem. 
BrigandiLres, voir Baudouin. 
Brignerau, 217. 
Brignon, voir Allaire. 
Brillonet, 202. 
Brillouel, 189, 222. 
Brillouet, 189, 222. 
Briosne, 42. 
Brioude, 223. 
Briquet, 148. 
Brissard, 13, 14, 35, 108, 129. 
Brisseau. 5, 109, 139. 
Brissieu, 2. 
Brisson, 21, 33, 82, 152, 182, 186. 190, 236, 

237. 
Brochart, 11 5. 
Brochet, 213. 



EN NOUVELLE-FRANCE 

Brodeu, (Brodeur-Brochu) 7, 37. 211, 217, 
220. 

Brodier, 66. 
Broduc, 154. 
Broger, 199. 
Bronard, 165. 
Brossard, 158, 176. 
Brosselle, 178. 
Brotier, 38. 
Brotin, 38, 119, 191, 195, 220. 
Brouilla, 133. 
Broussard, 38, 40, 41, 73, 75, 123. 
Brousse, Sr de la, voir Margat. 
Brousseau, 177. 
Bruchardière, Sr de La, voir Baudouin. 
Bnimaud, 171. 
Brun, 131, 213. 
Bmnaudeau, 135. 
Bruneau, 15, 156, 193, 214, 237. 
Brunet, 18, 23, 24, 39, 48, 50, 58, 86, 98, 

154, 170, 199, 205, 234. 
Bmneteau ou Bonneteau, 135. 
Brunetière, 201. 
Bruyère, de la, 176. 
Buffard, 6, 161. 
Bugard, 41. 
Busaret, 42. 
Busarigue. 53. 
Biiissonneau, 237. 
Bunaud, 212. 
Bureau, 5, 20, 61, 70, 99, 196, 231, 238. 
Bure!, 13. 
Burie, 76. 
Buron, 121. 
Burrier, 65, 102. 
Burtel, 91, 208, 235. 
Busquet, 5, 6, 43, 238. 
Busseau, 225. 
Busset, 37. 
Bussière, 92, 175. 
Busson, 36. 
Bussy, 1M. 
Butaud, 37, 43. 
Butereau, 114. 
Buter, 134. 
Butor, 43. 
Buveteau, 190. 
Cabeca, 44. 

Cabèce, 75, 79, 80. 
Cacau, 103. 

Cachet, 120. 
Cacqueray de Valmenier, 121. 
Cadaran, 124. 
Cadet, 55. 
Cadieu, 235. 
Cadillac, voir Brebant. 
Cadillon, 128. 
Cadoret, 43, 70. 
Cadou, 1, 154. 
Caillaud, 4. 27, 29, 36, 62, 80, 166. 
Caillé, 181. 
Caillère, 166. 
Caillet, 183, 219. 
Cailleteau, 46, 47, 66, 78, 80, 103, 106, 

109, 151, 168. 193. 
Caillonneau. 36. 
Caillou, 2, 196. 
Calamart, 42. 
Callot. 47. 
Calve, 60. 
Camaillau. 66. 
Campagna, 47, 136. 
Campeau, 194. 
Camus, 22, 109, 145. 
Canieau, 85. 
Caniin, 109, 125, 178. 
Capin, 46. 63, 120,193. 
Carcy, 154. 
Cardinal. voir Billon. 
Cardineau, 213. 
Carennière, voir Thibault. 
Carignan, 32. 
Carlou, 220. 
Caron, 78. 
Carré, 3, 96, 209, 225. 
Carrerot, 151. 
Cart, 96. 
Cartier, 69, 70, 96, 114. 
Caselede, 76. 
Caslaisnet, 56. 
Cassard, 162. 
Casse, 174. 
Cassemin, 170. 
Castelneau, baron de . .  . 127, 
Castille, 52, 93. 
Catignon, 42. 
Caumont, voir Le Gardeur. 
Causte, 110. 
Cave, De la, 9. 
Cavelier, 139. 



Cadede ,  76. 
Cazault, 93. 
Cécile. 132. 
Cécire, 164. 
Cehin, 80. 
Cellier, 5, 32, 105. 
Cerisier, 172. 
Cerveau, 158. 
Chabot,2, 34, 72, 117, 154. 
Chagne, 226. 
Chaguolet, Sr de, voir Guypert. 
Chaigneau, 25, 69, 71, 88, 125, 132, 188 
Chaillaud, 8, 16. 
Chaillé. 20, 189, 220. 
Chaillon, 174. 
Chaillou, 88, 131, 178, 202, 209. 
Chain, 206. 
Chaisne, 49, 52, 68, 206. 
Chaison, 68. 
Chalifour, 9, 22, 93, 103, 136. 
Challard, 20. 
Chalmet, 74. 
Chalmot, 41, 73, 184. 
Chalumeau, 116, 145. 
Chalupeau, 228, 229. 
Chalut, 235. 
Chambaud, 36, 236. 
Chambault, voir de Fleury. 
Chambeau, voir Grignon. 
Chambellan, 87. 
Chamberland, 184. 
Chamblay, 105. 
Chamilly, Mgr le maréchal, voir Mossu. 
Chamot, 115, 173, 213. 
Champagne, 154, 165. 
Champagne, voir Mouflet. 
Champfleury, voir Cailteau. 
Champion, voir Daniau. 
Champlain, voir Latouche. 
Chanaux, 184. 
Chancelier, 178. 
Chaniteau, 50. 
Chanjon, 95, 192. 
Chanjon, 95, 192. 
Channazard, 108. 
Channière, voir Lefebvre. 
Chanoinie, voir Chappot. 

Chantemerle, voir Girardon. 
Chanterault, 154. 

Chantre. 170. 

Chanvoy, 171. 
Chanvrit, 15, 67. 
Chapeau, 71. 
Chapelain, 54. 
Chapelle, 228. 
Chapelle, voir Frappier. 
Chapelle, voir Toupet. 
Chaperon, 55, 132, 234. 
Chapetois. 66. 
Chapillon, 196. 
Chappes, 128. 
Chappot, 115, 137. 
Chapron, 216. 
Charbonneau, 207, 218, 223, 224. 
Chardonneau, 177. 
Charest, 94, 187. 
Chareteau, voir Raclet. 
Charette, 55. 
Chargé, 200. 
Charié, 203. 
Charlemelle, 228. 
Charles dit Lajeunesse, 202. 
Charlet, 67, 213. 
Charlepin, 53. 
Charloteau, 6. 
Chaily, Sr de . .  . 47. 
Charnizay, Leborgne de Belle-Isle de, 212. 
Charon, 3, 90, 166, 190. 
Charpentier, 6, 32, 50, 94, 203. 
Charre, 19, 65, 77. 
Charrier, 43, 103, 210. 
Charrière, 15. 
Charrurier, 173. 
Charteaux, 202. 
Chartier, 4, 68, 111, 137, 211. 
Charton, 45, 136. 
Chasgnollet, Voir Guibert. 
Chasneau, 181. 
Chasrageau, 5. 
Chastagner, 40, 82, 98. 
Chasteau, 164. 
Chastelier, 222. 
Chastelin, 45. 
Chastellet, 110. 
Chastelletz, Voir Puiseaux. 
Chastigue, 95. 
Chaston, 195. 

Chassais, (Chassay ou Chasset) 199. 
Chassé, 182, 199. 

Chasseloup, 52, 93, 134. 
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Chasseriau, 18, 233. 
Chataigneraie, voir Gazon. 
Chabin, 24. 
Chateauneuf, voir De Faye. 
Chatelets, voir Le Gardeur. 
Chatefeau, 47. 
Chalineau, 21. 
Chaton, 143. 
Chaudon, 175. 
Chaudron, 181, 201. 
Chaumes, Voir Bertinaud. 
Chauray, (Chaure) 159, 235, 236. 
Chauroy, 159. 
Chaussée, Sr de la, voir Bouhier. 
Chaussée, 70. 
Chaussetier, 225. 
Chaussie, 225. 
Chaussière, Sr de la, 33. 
Chautay, 19. 
Chauveail, 56, 88, 115, 124, 130, 137, 140. 
Chauvet, 57, 99, 100, 112, 125, 134, 143, 

175, 180, 190, 233. 
Chauvilleau, 1. 
Chauvin, 193. 238. 
Chavigny, 17. 
Chaviteau, 151, 174. 
Chavril, 15. 
Chayau, 27. 
Chazal, voir Navarre. 
Cheffault, 79. 
Cheigne, 68. 
Chelmot, 90. 
Chenaye, voir Aubert-Buire. 
Chenu, 42, 49, 203. 
Cherbonneau. 85. 91. 179. 
Cherbonnier, 157, 208. 237. 
Cheri, 79. 
Cheron, 150. 
Chesnard. 92. 
Chesne, 44, 49, 68. 
Chesneau, 113, 114, 231. 
Chesnier, 68. 
Chesureau, 137. 
Chessé, 26, 219. 
Cheure, 102. 
Chevalier, voir Dostanche. 
Chevalier, 60, 64, 141, 157, 178, 179, 181, 

201, 214. 219. 225. 

Chevert, 190. 

Chevigny, voir Durand 

Chevillard, 135. 
Cheviteau, 3. 
Chevreau, 201. 
Chevret, 51. 
Chevrier, 102, 130. 
Chevrit (ou Chevrin), 234. 
Chezelle, voir Bigotteau. 
Chiasson, 53, 55, 173. 
Chiffillot, 84. 
Chintrier, 75, 134. 
Chiron, 58, 202. 
Cholet, 24, 51, 64, 90. 101, 172, 218. 
Chopin, 140, 183. 
Choqiiet, 23. 
Choret, 8, 159, 190. 
Chorré, 66, 159. 
Chossot (ou Chassot!, 227. 
Chotard, 19, 210. 
Choueze, 28. 
Chouin, 140. 
Chounelon, 84. 
Chouppes, 164. 
Chouleau, 224. 
Chavau, 27. 
Chrétien, 30, 54, 76, 114, 209, 222. 
Chuille, (au Chaillou), 209. 
Chiipin, 126, 202. 
Chutteau, 226. 
Cibardiu, 72. 
Citon, 195. 
Civallon, 219. 
Clabat, 58. 
Claessen, 126. 
Clairé, 117. 
Claude, 56. 
Claveau, 134. 
Clémenceau, 118. 
Clément, 17, 45, 112, 123, 202, 237. 
Clémot, 154. 
Clerc, 68, 113, 213, 214. 
Clergeau. 6, 44, 127. 
Clochard, 11 8, 234. 
Clopin, 140. 
Clou-Doré, voir Cabèce. 
Clousy, voir Migner. 
Clouiier, 154. 
Cluzeau, 228. 
Cochari, 203. 
Cochet, 113. 
Cochinard, 173. 



Cochon, 37, 122, 168. 
Coeffar, 57, 217. 
Coete, 44. 
Coffinier, 57. 
Coiffard, 35, 217. 
Coiffé, 98. 
Coignet, 112. 
Coindrieu, 228. 
Colesion, 9. 
Colin, 2, 80, 81, 199. 
Collard, 12. 
Collé, 114. 
Collisson. 61. 
Coloin (ou Coullon), 135. 
Comailleau, 196. 
Combault, 95. 185. 
Combe, 44, 50, 67. 
Comeau, 145. 
Compeau, 187. 
Compain, 69, 95. 
Compairon, 118. 
Compoin, 23, 134. 
Coniau, 11. 
Conille, 18, 19, 28, 58. 114, 119, 189. 
Contancineau, 125, 204. 
Constant, 21, 39, 71, 82. 83, 88, 158, 169, 
236. 

Constantin. 89, 125. 182. 
Convent, 60. 
Cop, 167. 
Corbin, 35. 
Corday, 145, 146. 
Cordelette, 194. 
Cordier, 11, 64, 86. 
Corés, voir Lassègue. 
Corrneau, 59. 
Come, 12, 145. 
Corneau, 174, 236. 
Corneille, 23. 
Cornelisen, 142. 
Cornet, 43. 
Cornier, 145. 
Comut, 138, 180. 
Comuau, 62, 174. 
corps, 210. 
Corriveau, 157. 
Cosnier, 78. 
Cossel, 196. 

Cossin. 49. 
Cossoie. 31. 

Cosson, 174, 177. 
Coste, De la 81, 145. 
Coté, 35, 93, 105, 126, 141, 203, 221, 238. 
Cotet, 43, 44, 77. 
Cothonneau. 8 1. 
Cotin, 36. 
Cotret. voir Martin De Lino. 
Cottard, 203. 
Couagne, 143, 144, 160. 
Coltron, 165. 
Cou. 154, 216. 
Couché, 30. 
Couchet, 152. 
Coudrais, voir Lcborgne. 
Coudraye, de la, voir Loyne~ 
Coudret, 72, 83. 
Coudrinière, 222. 
Cougnac, 112. 
Couhé, 181. 
Couillard, 99, 154, 157, 173. 
Couillaud, 49. 
Coulais, 87. 
Coullé, 222. 
Coullon, 28, 29, 83, 135, 209. 
Coulonne, 181. 
Coiinis, 58. 
Coupeau, 227. 
Couppe. 203. 
Coupperie, 128, 169, 207. 
Cowaige, 113. 
Courapied, 20, 82. 
Cowault, 198, 232. 
Courcille. voir Damours. 
Courcy. Poitier de, 150. 
Courpon, 60, 64, 145. 186. 
Coursel, 60, 61. 
Coursol, II. 
Courtault, 239. 
Courtiaux, 212. 
Courtiou, 144. 
Courtois, 7, 184. 
Courtré, 134. 
Couwal, 162. 
Cousard, 105. 
Cousseau, voir Jannier. 
Cousseau, 20, 61, 83, 179, 180, 215, 224, 
2%. 

Codsol, Mgr de, 97. 
Coustadeur, 212. 
Coustaud, 21, 57, 98, 105. 
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Cousle, 179. 
Coustu, 170. 
Coutance, 156. 
Coutant, 98. 
Coutard. 65, 104. 
Couteau, 8. 
Cautocheau, 100. 
Couvreur, 28, 220. 221. 
Cramoy, 138. 
Creache. 80. 
Creag, 79. 
Crespeau-Crepel, 65, 148, 189, 234. 
Crespin, 173. 
Crevante, voir Morin. 
Crevelier, 18. 
Crevier, 11. 112, 149. 
Crey, 20. 
Crizenson, voir Bouchet. 
Crocheou, 5. 
Croisetière, 63. 
Croizon, 189. 
Crousille, voir Motay. 
Crozetière, 141. 
Cubry, 230. 
Curaillon, II. 
Curat, 62, 189. 
Cusson, 205. 
Cuvaillon, 21 1. 
D'Abillon, 125. 
Dabin, 233. 
Dabos, 195. 
Dacier, 190. 
Dagé, 115. 
Dagenais, 222. 
Daguenet, 164. 
Daguin. 100. 
Dalbon, 3. 
Daiguerdy, 68. 
Daiguin, 64. 
Dallon, 59, 61. 
Dalton, voir Lefebvre. 
Damien, 32, 35, 64, 65, 198, 206. 
Damourr, 137, 148, 182. 
Danaux, 43, 130. 
Dandel, 142. 
Dandeneau, 206. 
D'Angoustre, voir Cabbce. 
Daniau ou Daniel, 34, 56, 66, 67, 80, 132, 

159, 184, 197, 226, 236. 
Danielon, 126. 

Daniel, 115, 148. 
Daniou. 148. 
Danneau, 124. 
D'Anneville, 96. 
Daquin, 2. 
Dardan, 154. 
Dardaipne. 68. 
Dardeine, 17, 49. 
Damiette, 58. 
Dartiague, 67. 
Dariais, 184. 
Dat, 187, 224. 
D'Athère, 46. 
Daudeau, 187. 
Dauphin, 86. 
D'Auteuil, 150. 
Dauvergne, 133. 
Daveu, 80. 
David, 8, 21, 65, 87, 99, 125, 204, 222 
Daviet, 3, 148. 
Davignon, 32, 129. 
Davonière, 180. 
Dazemar, 119. 230. 
DeBarbedet, 186. 
Debardet, 210. 
De Bermeo, 47. 
De Besse, 91. 
Debien, 20. 
Deboir, 102, 151, 176. 
Debossay, 26. 
Debout, 56, 217. 
De Brech, 133. 
Debresme, 209. 
Debrevin, 207. 
De Brie, 22, 36, 70, 176, 204. 
Deccarelté, 151. 
Dechau, 118. 
Decourt, 235. 
Defarge ou Lafarge, 214. 
Defaye, 43, 159, 160. 
Deffe, 85. 
De Flande, 215. 
De Gannei, 72, 151. 
De Gaude de St-Germain, 79. 
De Guitre, 71, 202. 
De Hazay, voir Fouchier. 
Dehéer, 185. 
Dehinsse, 86. 
Dehynose, 6. 
Dr La Barre, 84. 



De La Boucherie, 160. 
Delabre, 125. 
De La Caste, 82. 
Delacelle, 82. 
De La Chauelle. voir Thomas . . 
De La Gombe, 80. 
De La Coste, 38, 86, 122. 145. 172. 236. 
De  La Cour, 26, 162. 
Delacroix. 72, 202. 
De La Durantaye, voir Morel. 
De La Fargue, 45. 
De La FiJicire, voir Héron. 
De La Fond, 14, 45, 107, 196. 
De La Fons, voir Girardin. 
De La Fontaine, voir Guignard. 
De La Forest, voir Lhosliinge. 
De La Forest, 212. 
De La Garde. 53. 
Delape, 108, 175. 
De La Grange, 231. 
De La Haye, 192. 
Delaine, 44. 
Delaire, 113, 138, 147, 211. 
De Lalande, 142. 
Delamarre, 31, 183, 192, 193. 
Delamer, 188. 
De La Mothe, 8, 69, 143. 
De La Motte, voir Bigotteau et Rourineau. 
De Landa, 152. 
De La Place, voir Sacher. 
De La Ronde, voir Denis et Petit. 
De Lasrizaq 230. 
De Lastre, 221. 
De La Touche, voir Billon. 
De Latour, 147. 
De Latour, voir C o u w n  et De St-Étienne. 
Delauney. 76, 90, 130, 152, 154, 187, 205. 
Delavau, 148. 
Delavoye, 113, 187, 228, 229. 
Delbecq, 196. 
Delespine, 62. 
De Lestozas, 238. 
Delestre, 42, 184. 
Delezay, 18, 19, 209. 
De Lhounicau, 129. 
Deloga, 92. 
De Longueuil 149. 
Delorme, 4, 126. 
Delort, 151. 
De inry, 212. 

De Louche, 229. 
Delpué, 155. 
De Ludine, 218. 
De Lusignan, voir Dazemar. 
Demaire, 13, 41. 

De Malvaud, 146, 147, 150. 
De Médicis, 186. 
De Menou, 142, 143, 192. 
De hleurié, 162. 
Demerré, 144. 
Demoira, 145. 
Demonceau, 14, 150. 
Demontreau, 186. 
De Mouron, 168, 232. 
De Mousseau. 184. 217. 
Denault, 118. 
Dcncctou, 172. 
Denesere, 207. 
Deniau, 172, 210. 
Denis, (Denys), 6. 10, 42, 47, 73. 75, 78, 

Denot. 54. 138. 
Detrangues, 149. 
D'Entremont de Poboncoup, voir Mius. 
Deoze, 234. 
De Passy, 39, 
Depéré, 184, 
Depornau, 77. 
De Pons de Sisly, marquise de Guercheville, 

129. 
Depont, 1, 28, 29, 59, 63, 74, 224. 
Dc Rainc, 175. 
Derameaux, 189. 
De Renel, 203. 
Dervellé, 85. 
Desasset, 228. 
Desaulniera, 94. 
Désautels dit Lapointe, 151, 155. 
Desbois, 37. 82, 152, 186, 187. 
Desbordes, 70. 
Des Champs, voir Escarré. 
Deschamps, 38, 47, 82, 132, 133, 158, 196, 

206. 
Deschaufour sieur, Joiry. 
Deiçlat, 62, 189. 
Descomps dit Labadie, 60. 
Descours, 229. 
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1 Desforges, 139, 204. 
Desfosds, 91. 
Deshommeaux, 178. 
De Silly, voir Pucelle. 
De Silly, 129. 
Desilve, 74. 
Desjardins, 61. 168. 
Des Lauriers, Dion dit, 166. 
Deslis, 37, 82, 163, 186. 187. 
Desloges, 217. 
Desmuchais, voir Morineau. 
Desmier, 99, 101, 115. 
D'Esnandes, voir Gentii. 
Desnouets, 171. 
Desoignes, 227. 
Desorcis, 185. 
Desorieux, 133. 
Despaux, 138. 
Despaze, 176. 
Desperny, 229. 
Desperoux, 52, 119. 
Desportes, 181, 216. 
Després, 105, 238. 
Desquillart, 12. 
Desré. 57. 
Desreaux. 148. 
Desrentes. 232. 
Des Roches, 42, 124. 
Desvignes, 227. 
Detainiys, 170. 
Deuportaux, 91. 
Deverges, 208. 
Deviilette, 223. 
De Villiers, 220. 
De Villieu. 173. 
Devissac, 27. 
De Vuaconsains, 145. 
Dharrietie. 6, 41, 58, 81, 85, 91. 
Dherré, 194. 
d'Hozier de Sérigny, 122. 
Dhuelat. 107. 
~ i a r t ,  1'4. 
D'Iberville voir Lernovne. 
Dieulefit. 115. 
Dieuret (ou Guéret) 205. 
Dignon, 221. 
Diharae, 220. 
Dilliers, 149. 

Dion, 11, 48, 126, 166. 
Dioré. 80, 81. 

Discrotte, 48. 
Dobigeon, 227. 
Dcdeleau, 113. 
Dodin. 216. 
Dolbecq, 156. 
Dollande, 98. 
Dolpbin, 173. 
Dombourg, voir Bourdon et Janoier. 
Donat, 126, 141. 217. 
Dondineau, 210, 211. 
Donon, voir Gallifet. 
Donon, 108. 
Dorbelle (ou Doribelle), 130. 
Dorcher, 221. 
Doreau (ou Doreil), 217. 
Doreil (ou Doreau), 217. 
Dorin, 231. 
Dornais, 226. 
Dornoy, 226. 
Dortelle, 200. 
Doscher, 63, 164, 165. 
D'Oaancbe dit Chevalier, 60, 61. 
Douaire, 3, 144. 
Douande, 132. 
Douasy, 137. 
Doublet. 110. 
Doucet, (et Dousset), 2, 54, 183. 
Doucinet, 18, 48. 
Doudeteau, 90. 
Douin, 62. 
Douteau, 152, 215. 
Douzjnet, 85. 
Drapron, 208. 
Driard. 33. 
Drillant, 27, 43, 92. 
Drillon, 188. 
Drillouet, 188. 
Drosart, 49. 
Drouard. voir Drouillard. 
Drouaud, 65. 
Drouet, 72, 134, 225. 
Drouillard, (et Drouard) 38, 103, 116, 119, 

132, 188, 191. 
Drouineau, 53, 186. 
Druon, 113. 
Dubocq, 160. 
Dubois, 25, 27, 38, 40, 93, 106, 108, 133, 

141, 195, 198, 201, 205, 215. 
Duboullel, 174 
Dubaurg, 29. 



Du Bourgret, 239. 
Dubreuü, 78. 
Du Cassou, 125. 
Duchanain, 125, 219. 
Ducher, 195. 
Duchesnay, 8. 
Duchesne, 64, 176, 189. 
Duchillon, 156. 
Du Chiron, 202. 
Du Cornier, 145. 
Dufausset, 44. 
Dufë, 228. 
Dufour, 31, 58, 59, 157, 229. 
Du Fourcaud, 144. 
Dufy, 94. 
Du Gal ou Du Guat, 170. 
Duxarrv. 59. . .. 
Dugas, 16, 57. 
Du Guar (et Du Val), 170. 
Duguay, (Duguk) 18, 90, 102. 
Duhamel, 15. 
Duhouldin, 88. 
Duhos, 129. 
Dujardin, 143. 
Du Lizon, voir Pouchier. 
Du Loyde, 174. 
Dumaine, voir Bonneron. 
Dumaine, 47, 89, 159. 
Du Marais, sieur, voir Hazeur. 
Dumas. 58, 61, 66, 113, 221. 
Dumay, 171. 
Dumenne, voir Pont de Chambon 
Dumesnil, 42. 
Dumont, 64. 
Du Mouthon, 148. 
Duparc Sr, 80. 
Duperon, 193. 
Du Petit Marais, voir Hnzeur. 
Dupeux, 18. 
Dupin, 140, 235. 
Duplessis, 109. 
Duponl, 92, 166, 192, 212. 
Duprat, 113, 199, 232. 
Dupré, 174, 238. 
Dupuis, (Dupuy), 27, 70, 73, 90. 166, 

205, 216. 
Duquerry, 117. 
Duquesne. 23. 
Duquel, 90, 166, 177. 

Durand. 10, 12, 23. 26, 30, 69, 76, 85, 112, 
113, 114, 121, 199, 202. 221, 223, 236. 

Durandeau, 20, 172, 14. 
Duranseau, 227. 
Durelle, 118. 
Durer, 8, 117, 162. 
Duroy, 15. 
Du Ruble, 126. 
Du Sablé, voir Dandonneau. 
Dusol. 95, 96. 
Du Souchet, 2W. 
Dusoul, 12. 
Dussault, 91, 142. 
Dularue, 78. 
Dutay, 13. 
Duteau, 82. 91. 184. 
Dutel (OU du Thil), 197. 
Dutertre, 155. 
Duthais, 37, 62, 70. 
Du îh i l  ou Dutet. 197. 
Dutour, 43, 93, 188. 
Dutrud (ou Letrut), 166. 
Duval. 52, 138, 146, 197, 203. 
Duverger, 57, 146. 
Duzay. 86. 
Easme, 9, 208. 
Egriwer, d', 184. 
Egront. voir Aigron. 
Elie* 225. 
Emangar (ou Emangeard) 133, 134. 
Emangeat, 32. 
Emenjar, 78. 
Emerit (ou Emery), 56, 57, 123, 147, 198. 
Enard (ou Esnard), 20, 22, 36, 52, 63. 

108, 156. 
Enaud, 197. 
Enfé, 225. 
Entremont' voir Mius. 
EPY, 9. 
Eramben, 51. 
Erignon, 171.. 
Ernu, 27. 
Erode (Hlrault) 134. 
Ewault, 93. 
Escarre, 46. 

190. Eschiniat, 10. 
Eschuzeaux, voir Arrivay. 
Escuier, 161. 

Esgard, 185. 
Esgron, voir Aigron. 
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Esmard, voir Aymard. 
Espinet, 110. 
Espinou, 20. 
Esprinchart, 208. 
Esrard, 224. 
Essard, 117. 
Esteure (ou Desture), 143, 195. 
Estourrny, 71. 
Estournel, 6. 42. 
Eveillard. 237. 
Eveilld. 56, 125. 
Eyquem, 143. 
I'abas, 110. 
Fabien, 197. 
Fabre, 180. 
Fafard, 94, 204. 
Faget. 120. 
Fagot, 138. 
Faillofait, 143. 
Fain, 66. 
Faitout, 5. 
Fallourt, 9. 
Faneui1,voir Sylvestre. 
Faneuil, 62, 80. 
Fanlon, 224. 
Fant, 202. 
Fanton, 182. 
Fardeau, 198. 
Fardet, 181. 
Fasche, 60. 
Fau, 233. 
Faube, 65. 
Faudière, 228. 
Faudoy, 159. 
Faugère, 215. 
Faulgon, 76. 
Faure, 41, 71, 99, 106, 115, 121. 
Faureau, 119. 
Faurioii, 169. 
Fauvel, 148, 182. 
Pavery, 79, 145. 
Favreau, 21, 113, 136, 204. 
Faye, 70, 160. 
Febure dit Montepy, 145. 
Felonneau, 214. 
Fenioii, 10, 26, 50, 75, 94, la, 178, 197. 
r'eray dii Buron, 121. 
Ferchaud, 33, 235. 
Feriet, voir Girardin. 
Ferrand, 26, 79, 116, 168, 202, 232. 

Ferre, 119, 120. 
Ferret. 161, 226. 
Ferret. voir Girardin. 
Ferrière, 26. 
Ferry, 57. 
Ferté. voir luchereau. 
Festier (ou Festy) 204. 
FestiUy, voir Chollet. 
Festiveau, 154. 
Festy, 174, 204. 
Feuillard, 118. 
Fezeret, 130. 
Fichau, 15. 
Fierfort, 225. 
Fièvre, 95 
Filleau, voir Beauchet. 
Fillée, 177. 
Fillonneau, 9 1. 
Fillou, 54. 
Fin, 66. 
Finet, 211. 
Flacquemeslé, 164. 
Flamanchet, 96, 177, 178. 
Flamand, 153. 
Flandrin, 117. 
Flateau, 86. 
Fleuran, 226. 
Fleury,, 12, 126, 205. 
Fodineau, 153. 
Foisseau, 152. 
Foix, voir Bigotteau. 
Fondonnier, 101. 
Fontaine, 52, 59, 139. 
Fonteneau, 117, 164, 175, 179, 184, 185. 
Fontenet, 214. 
Fontenon, 30, 31. 
Fonteny, 140. 
Fonteny, voir Cheri. 
Foreau, 128. 
Forestier, 8, 27, 49, 59, 132, 162. 
Foret, 67. 
Forgel, 73, 164. 
Forsillon. voir Bigotleau. 
Fort, 57. 
Forteresse, voir Lefebvre. 
Forticr, voir Forestier el Foureslier. 
Fonin, 4. 
Forton, 160. 
Fouaceau, 39, 40. 
Foubert, 114. 



Foucaud, 50, 153, 200, 205, 227. 
Fouchard, 80, 81, 105, 143. 
Fouchaud, 16. 
Foucher, 29, 205, 234. 
Fouchier, 68, 172. 
Foucquereau, 204. 
Fougerat, 99. 192. 
Fougère, 24, 174. 
Fougue. 207. 
Fouillon, 109, 205. 
Fouquet, 64. 
Fourcaud du, 144. 
Fourceau, 144. 
Fourestier, 57, 88, 163, 184. 
Fouriau, 10. 
Fourneau, 4, 217. 
Fournet, 11. 
Fournier, 36, 92, 117. 
Fradin, 233. 
Fragé ou Frayd, 176. 
Fragneau, 134. 
Fraienée, voir Cresseau. 
Franchard, 12, 164. 
Francheteau, 128. 
Fran~ois, 14, 23, 43, 46, 69, 72, 80, 87, 112, 

124, 142, 143, 157, 175, 177, 210. 
Française, 176. 
Frayé (ou Fragé), 176. 
Fréchet, 166. 
Fredin, 56. 
Premond, 206. 
Freneuse, 77, 148. 
Fréneuse, voir Damours et Leger. 
Frencbes.27. 
Fresneau. 177. 
Fresnoy Sr du, 63. 
Fromentin, 166. 
Fronsac, 80. 
Front, voir Thibault. 
Frontenac, 16. 
Frost, 167. 
Fuchsamberg, 149. 
Fumat, 222. 
Fumauleau, 238. 
Fuquetcau. 15. 
Furault, 130. 
Furon, 56. 
Futrier, 93. 
Gabarat, 55. 

Gabard, 86, 108. 

Gabet, 15, 155 

Gaboury, 50, 173. 
Gabriau. 56. 
Gabuzat, 100. 
Gachet, 30, 181, 182. 
Gachinat, 210, 212. 
Gachinel, 211. 
Gacbot, 90. 
Gadiou, 45, 48. 
Gadral, 238. 
Gagné. 171. 
Gagnesse (et Gaignet), 136. 
Gagnon, 180, 182. 
Gahory, (et Garry), 168. 
Gaignet (el Gagnesse), 136. 
Gaigneur, 8, 10, 11, 31, 35, 42, 44, 46, 95, 

9 1 1  112, 125, 126, 143, 175, 176, 
184, 188, 190, 191, 192, 195. 229, 230, 
238. 

Gaigneux, 191. 
Gaillard, 24, 86, 154, 183. 
Galand, 130. 
Galadieu, 79. 
Galbrun, 57. 
Galet, 153. 
Gailais, 118. 
Gailard, 222. 
Gallerande, voir Goguet. 
Gailier (Gallis ou Gallin) 179. 
Galliet, 178. 
Gallifet, 109. 
Gallin (Gallier ou GaUis), 179, 180. 
Gailiot, 21, 198. 
Gallis (Gallier ou Gallin). 179. 
Galiissonnière, 109. 
Gallon, 160. 
Gallot, voir Graindorge. 
Galocheau, 182. 
Galodei, 58. 
Came, 72. 
Gamin, 166. 
Ganocheau, 46. 
Ganvry, 40. 
Garai, 22. 
Garbursat, 8, 67, 142. 
Garbuzat, voir Mars. 
Gardezie, voir Thorillon. 
Gareau, 67, 110. 
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Garenne. voir Grange. Gayon de, 150. - 
Gargot, 111. 
Gargotlinc, 185. 
Gargouillard, 41. 
Garineau, 37. 200. 
Garnaudeau, 61. 
Garneau. (Garnand et Garnault). 42. 51. .. . 

75, 120, 164, 213. 
Garnier. 154. 169. 181. 206. 235. 237. 
Garraud, 191, 229, 232. 
Garrinault, 85. 
Garry (et Gahory), 83. 168. 
Ciascherie. 29, 81. 
Gaschet, 29, 131, 153. 
Gaschinat, 111, 131, 211, 220. 
Gaschot, 153. 
Gascon dit Meroncenne, 139. 
Gasnier, 94, 112. 
Gaspard, 226. 
Casin, 22. 
Gasteau, 136, 171. 
Gariet, 230. 
Gaçtineaii, 3, 19, 176. 
Gaucher, 44. 
Gaudicheau, 107. 
Gaudin, 19, 45, 54, 63, 99, 197, 227. 
Gaudineau, 13. 
üaudion de Lavannerie, 147, 150. 
Gaudon, 135. 
Gaudouin. 226. 
Gaudreau, 187. 
Caudry, 162, 191. 
Gaufreneau, 72. 92, 161, 202. 
üaufrion, 218. 
Gault, 218. 
Gaulteau, 208. 
Gaultier, 9, 26, 29, 72, 90, 94, 95, 103, 

112, 113, 114, 128, 181, 188. 
Gauté, 204. 
Gautier (Gauthier), 9, 33, 58, 89, 143, 170, 

191, 198, 203, 209, 212, 213. 
Gaulreau, 11, 12, 15, 16, 165, 208. 
Gauiron, 30, 59, 114. 115. 161, 210. 
Gauvaing. 29, 81, 89, 199. 
Gauvin, 12, 13, 45. 
Gauvoit, 51. 
Ciavet, 119. 

Gay, 174, 192, 237. 
Gaynard, 222. 

Gayneu, 223. 

Gayat, 172. 
Geay. I I .  32. 95, 178, 207. 
Gédauin, 81, 143, 199. 
Geel, 9. 
Geffard, 18. 
Gelée,133, 197, 218. 
Gellin, 120. 
Cieniier, 96. 
Ciendre, 33.92, 118, 123, 147, 166, 206, 207. 
Gendreau, 2, 11, 29. 
Gendron, 9, 54, 224. 
General, 109. 
Genesron, 2. 
Geneteau (Benuteau ou Menulteau) 236. 
Cienin, 198. 
Gennet, 8. 
Genneieau (ou Goneteau) 234. 
Genot. 238, 239. 
Gentei, 88, 172. 
Gentil, 40. 
Geoffroy, 26, 27, 116, 192, 203, 208. 237. 
Georgcot, 219. 
Georges, 21. 75, 87, 116. 
Gearget, 163, 165. 
Geoiseteau, 117. 214. 
Gerault, 221. 
Gerbaudière, voir Michot. 
Gerbert dit Lafontaine, 110, 226. 
Gernault (alias Gibault) 219. 
Gernie, 196. 
Gcrvé, 171. 
üeslain. 56. 
Gewelt, 47. 
Gianne. 142. 
Gibardin, 72. 
Gibault, 53, 61, 72, 76, 215, 217, 219. 
üiboulleau. 228. 
Ciichelin, 43. 
Gienaç. 118. 

. . . 
Gillet. 70, 236. 
Gilloir, 157. 
üillot. 130. 

Gimbelot, 213. 
Girard. 6. 11. 12. 18. 25, 27, 37, 44. 50, 

61, 75, 76, 79, 88, 100, 110, 112, 115, 
129, 146 172, 221, 229, 232. 235, 239. 

Girardeau, 86, 108. 



Girardin, 38, 74, 75. 
Girardon, 111. 
Giraud, 46; 116, 124, 136, 138, 227, 230, 

237. 
Giraudeau, 131, 156, 225. 
Giraudelle, 3, 128. 
Giraudet, 18, 235. 
Girault, 69, 90, 117, 175. 
Giré, 86, 174. 
Giron, 6, 77. 
Giroux, 84. 
Gitton, 6, 10, 18, 19. 58, 59, 149, 191, 196. 
Glaudine, 167. 
Glaudre, 34. 
Glaumet, 108. 
Glereux, voir Bardet. 
Gleurit, 117. 
Gljsmt, 146. 
Gobert, 134, 164. 
Godant, 61. 
Godeau, 7, 193. 
Godeffroy, 8, 16, 18, 89, 112, 151. 
Godin, 9, 54, 208. 
Godineau, 71, 134. 
Gofreneau, 205. 
Goguet, 121, 122, 144, 232. 
Gogy, 188. 
Goillard, 81, 227. 
Goillou, 224. 
Goineau, 122. 
Goirier, 161. 202. 
C;oismar, 179. 
Goizin, 70. 
Gombaud (Combaull) 80, 81. 192. 
Gomé de k Grange, 121. 
Goneteau, 234. 
Gontier, 129. 
Gordi~eau,  152. 
Goret. 10. 
Goribon, 38, 114, 199, 231. 
Goriou, 40, 222. 
Gorrier (ou Goirier), 161. 
Gorrin, 139. 
Gorron, 37, 71, 72, 152, 181. 
Gosnier, 79. 
Gosselin, M). 

Gosset, 123. 
Got, 179, 180. 

Gougeau, 34, 66, 156. 
Gouillon, 100, 142, 151. 
Gouilloux. 119. 
Gouin, 98, 170. 
Goujard, 156, 157. 
Gouiu, 33, 34. 
Goulard, 85. 
Goumard, 87. 
Gourlatine, 170. 
Gouron. 167. 
Goussé, 53, 227. 
Gouyard, 51, 106. 
Goyer, 154. 
Goyllard, 74. 
Goymar, 25. 
Goysin, 18. 
Grain, 229. 
Graindorge, 120, 147. 
Grandmaison, 30. 
Grand'Maisons, voir Baudouin. 
Grandmaistre, 75. 
Grandpart, 180. 
Grandry, 115. 
Granger, 205. 
Granzay, voir Galliiet. 
Grasset, 32. 
Grassin, 224. 
Gravaud, 109. 
Gravouil, 86, 124. 
Gréac, 173. 
Greau, 50. 
Greiiard, 198. 
Gregoire, 12. 
Grelaud, 39, 234. 
Grelet, 14, 115, 128, 179. 
Grelière, 30. 
Qrenet, 160. 
Grenier, 139. 
Grenon, 18, 76, 89, 208, 232. 
Grenat, 26, 69, 130, 215. 
Greslard, 218. 
Gresseau, 36, 63, 81, 137, 142, 145, 157, 

202. 
Griffon, 14. 
Grignault, 234. 
Grignon, 12, 14, 96, 97, 104, 105. 125. 125. 

Goubert, 226. 
Gougeon, 189. 

Grimard, 185. 
Gringuet, 128. 
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Grissot. 88. 
Griveau, 128, 166. 
Groignet, 6, 66. 
Groleau, voir Lescale. 
Groleau, 116. 128, 129, 209. 
Grongeon, 13. 
Gros, 27. 
Grosbois. 75. 
Groyer, 235. 
Grore, 144, 238. 
Guariteau. 55. 
Guay, 36, 169. 217. 
Guérande, 36. 
Guercheville, voir De Pons. 
Gudret (ou Dieuret), 205. 
Guérin, 56. 67, 156, 196, 2M. 220, 230. 
Guérineau, 37. 112, 143, 148, 151, 211. 
Gu6roul~ 237. 
Guerrevert, 47. 
Guerw, 45, 52, 77. 176. 
Guerselin, 219. 
Guertin. 46, 217. 
Guesbois, 73. 
Guesdon, 53, 56, 187. 
Guésinière, 3. 
Guesnet, 235. 
Guesnoux. 62. 
Guesteau. voir Leclerc. 
Guiard, 134. 
Guibert, 18, 29, 30, 41. 81, 127. 228, 229, 

233, 239. 
Guiberteau, 64. 
Guibon, 52. 103. 
Guiboust, 98, 142. 
Guichard, 20, 62, 82, 164, 189, 221, 225. 
Guichet. 110, 208. 
Guidon, 176. 237, 239. 
Guiet ou Guay, 169. 
Guignard. 57, 102, 130, 152, 234. 
Guignardière, voir Picqumy. 
Guignaud, 84, 234. 
Guimet, 52. 215. 
Guignier. 32. 
Guil, 120. 
Guilbaut, 14, 96, 130, 181, 206, 212. 218. 
Guilbert, 93, 139. 
Guilhem, 157. 
Guillaud, 33, 116, 206. 
Guillaudeau, 13, 76. 
Guillebault, voir Guillot. 

Guillebois, 72. 
Guillebon, 72. 
Guillemard, 81, 125, 153. 
Guillemet, 4, 66. 138, 184, 233. 
Guillemin, 3 1. 
Guillemot. 195. 
Guillerand, 128. 
Guillet, 78, 132, 158, 168, 185. 199, 207, 

213. 
Guillin, 157. 
Guillon, 2, 13, 14, 17, 57, 131. 135, 168. 

206. 
Guillonneau, 163, 164. 
Guillot (Guyot, Guiot) 62, 93, 137, 154, 

158. 163. 208, 215, 220, 223, 224, 235. 
Guilloleau,30, 109. 
Cujllouas, 64. 
Guimard, 51, 113. 
Guimberteau, 75. 
Guineau, 214. 
Guing, 221. 
Guinot, voir Fredio. 
Guiochet, 88, 174, 235. 
Guiollet, 53. 
Guitard, 49, 117, 138. 
Guite, 93. 
Guitet. 205. 
Guiton, 86, 89. 101, 222, 236. 
Guitre, 21, 71, 72, 83, 202. 
Guy, 23, 104, 209. 218. 
Guyart, 176. 
Guyau, 34. 
Guye!, 24. 
Guynobert, 74. 
Guyochet, 88. 
Guyon, 27, 54, 57. 65, 95, 131, 135, 136, 

147, 181, 206. 
Guyonneau, 94, 111, 131, 179. 
Guyotteau, 25. 
Guypeit, 81. 
Hache, 55. 
Hairault, 137. 
Hamelot, 41. 
Hanctin, 197. 
Hardelet, 4. 
Hardouineau,l7, 18. 
Hardy, 172. 
Harel, 36. 
HamiIlon. 27. 
Harnais (ou Arnay), 135. 



Hassegon, 192. 
Elautebourg, Volant d', 160. 
Hay, 47, 92, 132, 179, 192. 
Ifarnard, 223. 
Hayot, 159. 
Hayron, 149. 
Hazeiir. 56, 132, 221. 
Hébert, voir hlartin de Lino. 
Hébert, 60, 119, 157, 183, 191. 
Hel, 92. 
Hélie, 10, 81, 167. 
Hémon, 219. 
Hendelin, 22. 
Henelle, 185. 
Henez, 182. 
Hennequin, 152, 199 
Henry, 30, 194. 

Herbert. 99. 
Hériault, 127. 
Herière, 19 
Hérissé, 210. 
Hérisson, voir Leneuf du. 
Hermillon, 70. 
Hernault, 93. 
Ilernu, 133, 165. 
Héron, 15, 133, 150, 173, 213. 
Herpin, 73. 74, 85. 
Hersan. 120. 
Hertel, 192, 194. 
Hertin, 233. 
Hervaut, 37. 
Hervé, 66, 175, 234. 
Hervieu, 174, 186. . 
Heüé. 212. 
Hieur, 64. 
Hilaireau, 19' 169, 212. 
Hilairin, 45, 87. 
Hilaret, 127. 
Hirvois, 12. 
Hoissard, 28, 29. 
Momée, 71. 
Hommeaux, voir Toupet des. 
Hors, I I .  
Hostié, 239. 
Houart, 178. 
Housseau, 180. 
Hozier de Séri~ny, 122. 
Hubert, 6, 108, 164, 204, 224. 

Hubou, 84 
Hucq. 239. 
Huer. 108, 109, 221 
Huguet. 91, 200, 234. 
Hulin, 94, 164. 
Huppe, 18, 125. 
Huquerre, 156. 
Huray, 62. 
Hureau, 218. 
Huret, 238. 
Hurtault, 54, 139. 
Hus, 41. 
Huslin, 86. 
Husseau, 24. 
Husson, 40, 69, 81. 
lmbert, 11, 99, 137, 222. 
lnimberry de Salaberry, 216 

134, 136, Isabel, 183. 
Isle, voir Le Gardeur de 1'. 
lzambert, 167. 
Jacob, 53. 
lacquelin, 102, 115. 
lacqueneau, 227. 
Jacquereau. 132. 
Jacques, 86, 224. 
Jacqueteau, 158. 
Jacquière, 64. 
Jacquin, 212. 
Jadault, 19. 
lalet. 211. 
lallée, 201. 
Jamin (ou Jannin), 157. 204, 224. 
Jamond, 231. 
Janmouneau, 49. 
Janneau, 43, 70, 160. 
Janneton, 84. 
Tannière, 78. 79. 
lanosson, 215. 
Janssen, 142. 
laniier, 32, 167, 196. 
laquellin, 88. 
laqueneau, 137. 
Jarminiault. 85. 
Jarnet, 187. 
Jarosson, I I .  
Jau. 41. 
Jaufrers, 5. 
Jauveau, 207. 
Javeleau, 27, 101, 116, 134, 160, 181, 229 
Jay, 7. 
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Jean, 9, 36, 135, 136, 137, 229. 
Jeanne, 130. 
Jeamet, 50. 
Jehanse, 66. 
Jeune, 176. 
Jeunesse, voir Rouillard. 
Jeunin (ou Junin), 198. 
Joanneau, 12. 
Jobio, 66. 
Joffre, voir Croactièrc. 
Joffroy, voir Geoffroy. 
Joge, 15. 
Johannet, 62. 
Johnson, 81. 
Joiry, 137, 153. 
Jolicoeur, voir Bruneau. 
Jollet, 66. 
Jolliet, 126, 136, 160. 
Jolly, 8, 21, 25, 64, 86, 137, 172, 188, 

206, 216. 
Jonchère, 206, 214. 
Jonquet, 31. 
Jore, 140. 
Jor~eron. 108. 
lorian, 14. 
Joslain, 47, 130, 133, 135, 136, 217, 222. 
Jasneau, 35. 
Josnière, voir Porcher. 
Jossemet, 29. 
Jouan, 154. 
Jouannet, 62. 
Jouary, 153, 227. 
Jouay, 227. 
Joubert, 46, 54, 93, 131, 147, 156, 168, 178. 
Jouberteau, 92, 93. 
Jouet, 52, 215. 
Jouin, 4, 77, 138. 
Jouineau, 12, 33, 34, 78, 113. 
Joumière, voir Leborgne. 
Jouot, 21. 
Jourdain, 12, 39, 175, 191. 
Jourjou, 162. 
Journeau, 152. 
Jousseaume, 61, 69. 94, 116. 230. 
Jousselin, 18, 40, 74. 
Jouvenon, 150. 
Joyet, 189. 
Juchereau, 6, 7, 8, 94, 103, 105, 112, 120, 

126. 145, 146, 149, 154, 160, 168, 197, 
216, 238. 

Juin, 4, 138. 
Julien, 64, 67, 205. 
Juneau, 52, 57. 
Junin (ou Jeunin) 198. 
Just, 239. 
Jutineau, 226. 
Jutrat, 231. 
Kurin, 173. 
Labadie, voir Descomps. 
Labadie, 56, 224. 
Labarbe, 52, 138. 
Labbé, 6, 110. 
Laberthe, 87. 
Labori, voir Henry. 
Labourier, 75, 103, 104, 106, 191, 2 
Labranche, 124. 
Labrecque, 55. 
La Bremaudière, voir Toupet. 
Labrie, 92. 
Labrie, voir Matou. 
Labrière, voir Normand. 
La Caremière, voir Thibault. 
Lacarrière, 113. 
Lachance, voir Pépin, 229. 
La Chapronnière, voir Robert. 
La Chenaye, 42. 
Lacombe, voir Balan. 
La Combe de Béîhume, 150. 
Lacoste. 28, 171, 172, 173, 236. 
Lacourse. voir Bourbaut. 
Lacourt de hlaltot, 149. 
Lacroix, 202. 
Lacure, 131. 
I.addé. 70. 
La Découverte, voir You. 
La Durantaye, voir Morel. 
Lafarge (ou Defarge), 214. 
Lafaye, 36. 
Laferlé, voir Juchereau. 
La Fiite, 44, 79, 151, 168. 
Lafleur, voir Bégard. 
Lafleur, voir Dusseau. 
La Fond, voir Girardin. 
Lafontaine, voir Ménard. 
La Fontaine, 22. 226. 
La Forest, vair Raclet. 
Laforge, 51. 
La Fourrière, voir Peokcosk. 
La Fraienée, voir Gresseau. 
La Fuitte, voir Pont de Chambon. 



I.afuitte, 161, 217, 226. 
Lagarde du Vivier, voir Pont. 
Lagarde, 31, 32, 47, 93. 
Lagarenne, voir Grange. 
La Gauchetière, de, 209. 
Lagerne, voir Chauvet. 
Lagesse, voir Ramezay. 
Lagorce, 192. 
Lagort, 36. 
Lagournay, 36. 
Lagrange, de, 2, 19, 118, 121, 124, 148, 231. 
Lagroix, voir Huppe. 
Laguerce, voir Desorcis. 
Laigle, 87. 
I.aiguillon, voir Rousset. 
Laillier, 189. 
Laue (ou Lert), 155. 211. 
Laisné, 45, 53, 107. 139. 
Lajeunesse, voir Dandonneau. 
Lajeunesse, 202. 
Lalande. 142. 
La Maisonneuve, voir Bodeleau. 
Lamberteau. 20, 161. 
Lambretole, 20. 
La Mercardière, voir Guerry. 
Lamolère, 141. 
Lamolère de Sibirol, voir Leber. 
Lamothe, voir Aigron. 
La Mothe, de. 9. 
Lamouche, 144. 
Lamoureux, 87, 220. 
Lamy, 55, 88, 148, 162, 170, 183, 187. 
Landa, 152. 
Landes, voir Vivier. 
Landois, 59. 
Landouilletté, 146. 
Landouzy, 205. 
Landriau, 92. 
Landry, 196. 
Langevin, (ou Languille) 139, 170. 
Langlois, 33, 137, 186. 
Languille (ou Langevin), 139. 
Lanier. 191. 
Lanière, 96. 
Lanlaz, 124. 
Lanoue, (Lanoul) 115. 192. 
Lanterna, 16. 
Laperle, voir Pineau. 
La Pierre, 171. 

Laplace, 35. 

Laplaine, voir Narp. 
Lapointe, voir Audet et Desautels. 
Lapoire, 187. 
Laporte de Louvigny, 38, 40, 178, 228. 
La Poterie, voir Leneuf. 
Laramée, voir Ango. 
Laramée, voir Lart. 
La Rave, 167. 
Larchevêque, 8. 
Lardeau, 152. 
Lardière, 19. 
La Robelinière, voir Toupet. 
La Roche. voir Cousseau. 
La Roche-Guyon, voir Guerchevilie. 
Larache, 156. 190. 
La Rochefoucault, 87. 
La Rochelle, voir Gautron. 
La Ronde, voir Denys. 
Larose, voir Boutin. 
Larot, 176. 
Laroy, 74. 
Larrante,216. 
Lari dit Laramée, 58. 
La Saussaye, voir Goguet. 
Lasègue, 55, 56. 
Lasizay. 46, 106, 230. 
Laskey. 18. 
Lasnier, 96, 184. 
Lassonde, voir Aincenl. 
L.assègue, 105, 215. 
Latouche, 110. 
La Touchedenon, voir Picqueray. 
La Tour, voir Leborgne, Motay, Mudet, et 

Sybilleau. 
Latour, 63, 147, 151. 
Latreille, voir Brias. 
Latreille, voir Ledoux. 
Laubavre, 60. 
Laubenye, voir Bernard. 
Laugas, 188. 
Laure, 146. 
Laurenceau, 184. 
Laurençon, 119, 191. 
Laurent, 52, 83, 89, 101, 120. 125, 166, 

200, 217. 
Lauwn, 8. 
Lauzeré, 77. 
LavaIl&, voir Paquet. 
La Vallée, voir Cailteau et Prévost. 
Lavallière, voir Leneuf. 



EN NOUVELLE-FRANCE 

Lavannerie, Gaudion de, 147. 
Lavanty, 233. 
Lavard, 100. 
Laviolette, voir Cousseau et Mousseau. 
Lavoyne, 207 
Laydet, 165. 
Lea, 24. 
Lebaudreney, 56. 
Lebeau, 133, 160. 
Ieber, 126, 139, 141, 142, 149. 215. 
Lebeuf, 134, 149. 
Lebeurier, 102. 
Leblanc, 35, 91, 130, 131, 138, 148, 205, 
228. 

Leblond, 199. 
Leboiteux, 208. 
Leborgne, voir Legendre. 
Leborgne, 8, 11, 35, 42, 43, 45, 79, 99, 100, 
114, 142, 143, 145, 160, 176, 192. 212. 

Le Breton, voir Bertrand et Robert. 
Lebreton, 8, 53, 94, 111, 163, 195, 222, 239. 
Lebrun, 131. 
Lecarneur, 186. 
Lechat, 2M. 
Leclerc, 11, 33, 60, 64, 65, 95, 121. 144, 
147, 199, 204 

Lecompte, voir Brebant. 
Lecompte, 99, 132, 133. 
Lecoq, 167. 
Lecouri, 6, 96. 
Le Creux, 41, 185. 
Ledoux, 19, 131. 
Ledoux dit Latreille, 131. 
Lefebvre, 31, 48. 60, 67, 77, 97, 100, 130, 
145, 186. 191, 195. 200, 211, 214 

Lefort, 137, 140. 
Lefranc, 60. 
Legal, 182. 
Legardeur, 3, 60, 79, 120, 145, 149, 150, 
151. 

Legay, 239. 
Legendre, 33, 120, 123. 
Léger, 65, 67, 129, 134. 
Legoux, 41, 199. 
Le Graigneur, 5. 
Legrand, 65, 166. 
Legris, 122. 
Lcjeune, 63, 176. 
1 elat, 62. 
Lemaire, 90. 

Lemaistre, 184. 
Le Marchant, 151. 
Lemay, 91, 162, 170. 
Lemeilleur, 235. 
Lemercier, 77. 
Lemery, 57. 
Lemieux, 149. 
Lemire, 208. 
Lemois, 197. 
Lemoyne, d'Iberville, de Sévigny, etc., 7, 
97, 133, 141, 146. 149, 150, 183. 

Le Neuf. 35. 47, 60, 78. 120, 147, 173. 
Lenoir. 121. 
Le Normand, 1. 
1-godet, 192. 
Léonard, 76, 82, 92, 152, 187. 
Lepage, 56, 215. 
Lepère, 126. 
Lepine, 92, 167. 
Leprévosi, 153. 
Lereau, 131. 
Leriche. 30. 
Le Rouge, 145. 
Le Roussey, 226. 
Leroux, 137, 153, 181. 
Leroy, 9, 73, 75, 228. 
Le Royer, 215. 
Lert (ou Laire), 155. 
Lescale, 79. 
Lescure, (Lescuse) 134. 
Lesiège, 35. 
Lesimple, 32. 
Lesmans, 68. 
Lespinasse, 76. 
Lespinay, voir Couillard. 
Lespine, 80. 
Lespiné, voir Ferré. 
Lessart, 53. 
Lestomat, 81. 
Lestoy (ou Lestru), 144. 
Lestozas, 238. 
Lestni (ou Lestoy), 144. 
Letan, 113. 
Letang. voir Bmnet. 
1-etard. 25. 
Le Tardif, 167. 168. 
Letellier, 3, 75, 98, 155, 156. 
Letendre, 56. 
Letourney. 71 
Letrut (ou Dulrud), 166. 



Levacher, 124. 
Levasseur. 33. 116, 141, 182, 228. 
Levasseur (ou Vavasseur), 228. 
Léveillé (ou Eveillé), 125. 
Lévesque, 29, 43, 46, 111, 154, 155, 

212. 
Levraull, 199, 200. 
Lezeau, 42, 43, 53, 179. 
Lhomme. 55, 235. 
Lhommedieu, 81, 86, 101. 
Lhostange, 60. 
Lhoste, 83. 
Libaudière, 34, 56. 
Liencourt, voir Desorcis. 
Lignier, 198. 
Lignière, voir Papillon. 
Lignon, 87. 
Libonnière, 117, 151. 
Limousin, 123. 
Lino, voir Martin. 
Lisle Ronde, voir Damows. 
Lisle, voir Léger. 
Littée, 125. 
Lizard, 235. 
Loche, 220. 
Loget, 136. 
Loire, voir Lemoyne. 
Loiseau, 36. 79. 
Loisel. 17. 
Lomeron, 22. 
Longeais, voir Goguet. 
Lorence, 58. 
Loriol. 102. 
Larion, 25, 155. 
Loriot, 44. 
Loriou, 219. 
Lorit, 139, 218. 
Lorme, voir Grignon et Soumande. 
Loriie, 40, 113. 
Losicr, 9. 
l.osou, 41. 
Lostange, 60. 61. 

Losqué, 40. 

Loubeau, 37. 
Loubert, 49. 
Loubier, 34, 66, 93, 156, 218. 

Louche, 229. 
Louche, voir Bigotteau. 
Louppe, 156. 

Louvigny, voir Laporte. 
Loyau, 131, 161, 208. 
Loyde, 174. 
Loynes, 97. 

168, Loyzi, 101. 
Loze, 69. 
Lucas, 42, 52, 100, 138, 143, 172, 201, 205. 
Lucquet, 230. 
Lude, 28. 
Luilelle, voir Vivier. 
Lumeau, 204. 
Luneau, 137, 225. 
Lurin, 168. 
Lussaudière, voir Bousrard et Bmnet. 
Lyonnais, voir Bossu. 
Lyonne, 200. 
,Mabile, 194. 
Mabillon, 108. 
Macard, 45. 
Macault, 15, 112, 166. 
Mace. 21, 39, 59, 211. 
Machault, 76. 
hlachineau, 228. 
hlasquin, 87. 
Macquinson, 35. 
Maniry, 128. 
Madou, 90. 
Magaudou, 52. 
Magnan, 87, 102, 147. 
Magné, voir Motay. 
Magnier, 108. 
Magnat, 21. 
Mahault, 94. 
Maheu, 60, 64, 154. 
Maignain, 21. 
Maille. voir le Mastin. 
Maillet, 4, 129. 130. 151. 
Mailloux, 76. 
Mairan, voir Mérand. 
Maisondieu, 106. 
AIaisonneuve, 5, 32, 42. 
hlaistre, 30. 
Majou, 188, 237. 
Malherbe, 196. 
Mallard, 175. 
Mallebault, 50. 
Mallet. 32, 43, M, 98, 126, 132, 163, 176. 
Malozeau, 55. 

Maltot, voir Lacowt. 
Maltre, 5. 



EN NOUVELLE-FRANCE 265 

Malvaud, 146, 147. 
APambru, 182. 
Mance, 171. 
Mandin, 127. 
Mangou, 205. 
Manigault. 89. 90, 101, 113, 190, 231. 
Manseau, 50, 82. 
Manseau, vair Robidas. 
Mansel, 93, 94, 164, 165. 
Maquart, 154. 
Marais, voir Legoux et Rabouin. 
Maran, 192. 
Marattes, vair Baudoin. 
Marboeuf, 189. 
Mare, 7. 
Marchand, 6. 7, 39, 47, 66, 75, 93. 96, 106, 

Marchandon. 88, 158. 
hlarchay, 184. 
Marchefaux, 71. 
Marchetton, 55. 
Marcollay, 146. 
Marcollay, voir Legardeur. 
Maréchal, 4, 142. 
Marennes, voir Richer. 
Marette, 179. 
Mareuü, 234. 
Margat, 16. 
Margry, 216. 
Marguier, 230. 
'Maridain, 22. 
Maridat, 86. 
Marie, 110, 128, 161, 173, 237. 
Mariette, 160, 179. 
Marillet, 17. 
Marin, 133, 231. 
Marois, 41, 54. 
hlarolleau dit Bersuire, 90. 
Maioncenne. voir Gascon. 
Maroi, 119, 192, 232. 
Marquiron, 140. 

Manouin, 158, 159. 
Mars, 70, 144. 160. 
Marseau, 55, 173. 
Marsolet, 131. 

Martagnet, 216. 

Martel, 19, 133, 214. 

Martelet, 139. 

Martin, 20, 22, 30, 31, 39, 45, 48, 53, 54, 
80, 86, 104, 107, 118, 151, 158, 161, 162, 
178, 182, 193, 200, 202, 206, 209, 226, 
229. 231, 232, 233. 

Mariineau, 19. 35. 129, 158, 172. 
Martinelle, 140. 
Maru, 119. 
Maîcault. 238. 
Marre, 21, 53, 102, 120, 153, 180, 200, 210. 
Massieu. 187. 
Massiot, 12, 13, 76. 
Masson, 63, 76, 107, 174, 236. 
Martin, 97. 
Mathay, 174. 
Mathieu, 132. 
Mathureau (Mazurault), 195. 
Matinier, 232, 233. 
Maton, 7. 
Matou dit Labrie, 85. 
Maubecq, voir Loynes. 
Maudet, 2, 3, 163. 
Maildin, 127. 
Maillay, 74, 80. 
Mailnier, 134. 
Maupéou, 15, 149. 
hlaupkou, voir Leber. 
Alaupetit, 57, 213. 
hiauvoisin, 83. 
Mauzé. 28. 208, 223. 
Mayard, 130. 
Mayer, 146. 

Maynier, 51, 77. 
hlaynon, 172. 
Mayou, 110. 
Mayteron, 211. 
Mazé, 202. 
Maïeau, 91, 118, 206. 
Mazoué, 77, 94, 114, 130, 161, 163, 164, 
166, 176. 

Mazurault, 38, 188, 191, 195, 229. 
Mbe, 198. 
Meiener. 46. 167. 193. 201. . 
Melière, voir Raclet. 
Mellier, 59. 
Meloche, 133, 165. 
Melon, 85. 

Melat, 187, 208. 
'Menanceau, 76. 



Menardite, voir Durand. 
Menevault, 37. 
Menigant. 226. 
Menulteau, (Benuteau ou Geneteau), 236 
Méon, 54. 
Mérand, 77, 163, 164. 
Meratière, 224. 
Mercier, 30, 31, 72, 7, 83. 113, 128, 137, 

152, 153, 156. 
Mereault, 76. 
Meret. 96. 
Mergue, 3. 
Mérillon ou Mirisson. 152. 
Merlet, 25, 171, 200. 
Merot, 26. 
Memault, 11, 89, 232. 
Meschin, 85, 213. 
Meslc, voir Crevier. 
Meslier, 59, 176. 
Meslin de Chefdeville. voir Morio. 
Mesmain, 71. 
Mesnagc, 15. 51, 71. 
Mesnager, 4, 64. 
Mesnardière, voir Bigotteau. 
Mesnier, 60, 100, 197. 199, 200. 
Messier de St-Michel, 187. 
Mestay, 36, 61. 
Mestereau, 198, 218. 
Metaye, 35. 
Metayer, 17, 58, 112, 113. 143, 166, 204, 

224, 229. 
Metet, 153, 197. 
Meudin, 200. 
Meunier, 15, 167, 173, 239. 
Meurmier. 4. 87, 103. 125. 143. 176, 230. - . .  ~ . . 
Mezeray, 1. 
Micheau. 1. 4. 187. 192. 214. 221. 223. . . .  
Michel, 4. 8, 2 7 , 4 j ,  94,120. i 4 i ,  154, 167. 
hlichelet, 33, 85, 135. 
Michelon, 42, 116. 117. 
Michot de la Gerbaudihre, 221. 
Micou, 61. 131. 
Miget, 209. 
Migneron, 157. 
Mignier, 46, 47. 106, 172. 
Mignonneau, 41, 89, 90. 
Mignot, 50, 85. 150, 227. 
Millain, 10. 
Millet, 6, 114, 130, 147, 155, 165, 234. 
Millon, 114. 

Millot, 92. 
Mimbray, 198. 
Mingan, voir Jolliet. 
Mingron, 12. 
Minot, 199. 
Mion, 129. 
Mirambeau, 65, 113. 
Miramion, voir Beauharnais. 
Mirande, 41, 56, 135. 
Miraud, 158, 169. 
Muon, 114. 
Mitifeu, 10. 
Miville, 3, 221. 
Mius d'Entremont de Poboncoup, 194, 212. 
Mochet, 40. 
Mocquay, 4, 73, 74, 75, 169. 
Moine, 83. 
Moinet, 19, 52. 
Moinot. 210. 
Moirand, 102. 
Moisan, 39, 218. 
Moitié, 96. 
Molais, 66. 
Molinier, 104. 
Momminy, 170. 
Mon, 7. 
Monceaux, voir Vuault. 
Mondat, 230. 
Mondin, 68. 
Mondot, 87, 95, 106, 107, 112, 170. 176, 

184. 188, 191, 230. 
Monguy, 7. 
Monier, 128. 
Monnereau, 89. 
Monnière, 146. 
Monroux, 83. 
Monrouzeau, 25. 
Montaigne, 204. 
Montaigu, voir Magnan. 
Montbard, 189. 
Montchenu, 129. 
Monteil, 75. 
Montespy, voir Lefebvre. 
Montet, 138. 
Montigot, 137. 
Montjon. 99. 
Montluc, voir Loze. 
Montpellier, 5.  
Montreuil, 110. 
Montulé, voir Grignon. 
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Morand, 161, 226. 
hforandière, voir Le Gardeur. 
More, 59. 
Moreau, 6, 14, 29, 42, 45, 51, 56, 61, 71, 

Morel, 34, 45, 119, 183. 
Morgat, 97. 
Morice, 203. 
Moriceau, 34. 
Morin, 14, 36, 63, 74, 118, 147, 155, 158, 

165, 172, 173, 177, 192, 218, 235, 239. 
Morineau. 69, 125, 162, 194, 213. 
Morisset, 63, 92. 142, 153, 226. 
Morisson, 34, 108. 
Moron, 79, 114. 
Alorpin, 128. 
Alasé, 208. 
Mossu, 63. 
Motay, 43, 174, 238, 239. 
Motin, 142. 
Mouchard, 5, 81. 
Moucheron, 86. 
Moueu,  238. 
Mouflet dit Champagne, 119, 165. 
Mouillé, 199. 
Mouilliot, 174. 
Moulin, 45, 48. 
Moulinet, 190. 
Moulinette, voir Baudouin. 
Moullet, 176. 
Moureau, 36, 238. 
Moureilles, voir Mignonneau. 
Mourel, 119. 
Mourier, 178. 199. 
Mourlan, 153. 
hfouronzeau, 139. 
Mourron, 168, 232. 

Moussard, 161. 
hlousseau dit Lavioletle, 217. 
Mouthon, 148. 
Moutier, 130. 
Maynet, 77, 175. 
Mudet, 25, 43. 
MuUon, 45, 121, 144, 225. 
Munault, 106. 

Murbelin, voir Le Gardeur. 

Muret, 3, 189. 

Nadault, 183. 
Nafrechon, 158. 
Naisson, 7. 
Nardine, 193. 
Narp dit Laplaine, 92, 169, 175, 190. 
Naubau, 35. 
Naud, voir Ncau. 
Naudin, 115, 117. 
Nauleau, 56, 175, 201. 
Naulin, 199, 224. 
Navarre, 70, 121, 176, 207, 212. 
Navière, voir Jarosson, 11. 
Neau, 22, 23, 36, 51, 189, 214, 232, 233. 
Négrié, 225. 
Nelle (au Nau), 232. 
Ncpple, 4. 
Nepveu, 28. 74, 80, 102. 
Nerault, 167. 
Nerisson, 61. 
Nesgreau, 206. 
Nesson, 120, 203. 
Nevers, 43. 
Nezereau, 13, 69, 91, 185. 
Nicolas, 38, 79, 97, 99, 153, 178, 180, 188. 
Nicolet, 91, 145, 154. 
Nicou, 215, 227. 
Niel, 60. 
Niort, 61. 
'Ioblet, 220, 221. 
Noël, 37. 
Nogercé, 133. 
Noiraude, 77. 
Noiron. 32. 
Noisdan, 194. 
Nolan, 162. 
Nolin, 178, 191, 198. 
Nolleau, 184. 
Nambret, 86. 
Nones, 4. 
Normand, 29, 30, 40, 86, 115. 
Normandin, 57, 239. 
Novel. 47. 
Nouet, 107. 
Noyan, voir Vaulbhar. 
Noyeau, 80. 
Noyneau. 134. 
I.loyron, 31. 
Num, 192. 
Nunel, 57. 

Odet, 58. 



Odoric, 65. 
Offret, 128. 
Ogasb, 213. 
Ogier, 8. 
Oléron, voir Lostange. 
Olivier. 17, 28. 36, 145, 156, 178, 179. 198, 

209, 221, 239. 
Ondoyé, 93. 
Onillon, 93. 
Orfontaine, voir Lcoeuf. 
Orgeaude, 214. 
Orgeron, 164. 
Oriense, 90. 
Orion, 160. 
Orry, 212. 
Ortion, 195. 
Ossanr 114, 143, 179, 180, 23). 
Ostière, 184. 
Othot, 2. 
Ouamaska, voir Fézeret. 
Ouinville, 91, 170. 
Oulliot, 51. 
Oueset, 115. 
Ouvrard, 67. 
Ozannes, 180. 
Pacaud, 162. 
Pacbot, 5, 42, 103, 105, 126. 
Pacquereau, 52, 157. 
Paget, 179, 202, 210. 
Paillard, 32. 
Paillaud, 233. 
Paillé. 61. 
Paillette (ou Palette), 190, 206. 
Pain, 38, 119. 195, 220. 
Paire, 76. 
Pairet, 199. 
Paistre, 67. 
Pajot, 30, 39, 62, 145, 170. 
Paladri, voir Maltre. 
Palelte, voir Paillette. 
Pnlin, 225. 
Pallardy, 127. 
Palle, 238. 
Pancereau, 199. 
Paneau, 99, 199. 
Panier, 162, 193. 235. 
Pannert, 198. 
Papaillon, 180. 
Papault, 24. 
Papeile. 117. 

Papillon, voir Patpaillon. 
Papin, 16, 61, 76, 93, 152. 
Paradis, 11, 182. 
Parant, 9, 93, 212. 
Parcot, 219. 
Pardon, 24. 
Parenteau, 24, 34, 37, 182. 
Parion, 129. 
Paris, 53, 157, 197, 225. 
Parot, 145. 
Parpaillon, 97, 135, 136, 180. 181, 201. 
Pascault, 115, 122, 162, 179, 183. 
Pasquereau, 200. 
Pasquet, 18, 49, 87, 211. 
Pasquier, 79, 145. 163, 182. 
Passet, 192. 
Passy, voir Brunet. 
Pastourel, 98. 
Pastureau, 51. 
Paslry, voir Brunet. 
Patarin, 118. 
Patou, 55. 
Paux, 114. 
Pavaillon, 181, 201. 
Pays, 12, 13, 18. 
Péant, 139. 
Peau, 37. 
Peaune, 37. 
Peccarer, 183. 
Pecbert, 189. 
Peehina, 59. 
Pecquet (ou Pequier), 176. 
Peigné, 26. 
Peliseau, 220. 
Pelissonneau, 84. 
Pellé, 20, 117, 161. 
Pellegaud, 119. 
Pellereau, 51, 52. 
Pellerin, 184. 
Pellet, 174. 175, 226. 
Pelleteau, 220. 
Pelletier. 36, 64, 85. 108, 171. 175, 218. 
Pelliquard, 132. 
Péloquin, 9, 165. 
Pbnard, 233. 
Penault, 142, 185. 
Peneteau, 99. 
Pentecoste, 11, 215. 
Pépin, 54, 76, 86, 87, 145, 192, 229. 
Pequier (ou Pecquet), 176. 
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Peraud, 91, 220. 
Perchouer, 176. 
Perdriau, 41. 
Pert, 11, 93, 105, 125, 149, 184, 195, 238. 
Perier, 75, 85, 235. 
i'éngau, 1. 
Perneil, 204. 
Peroin, 187. 
Péroché, 54, 231. 
Pérodeau, 182, 183. 
Pérodin, 182. 
Pérotelle, 227. 
Perras, 196. 
Perreault. 41. 51. 129, 162. 228. 
Perrin, 91, 96, 127, 128, 143, 184, 185. 203. 

235. 
Perrine, 25. 
Perrineau, 8, 102, 234. 
Perriquault, 84. 
Perrache, 77. 
Perron, 18, 19, 81, 84, 111, 115, 116, 185, 

221. 
Perroquet, 233. 
Perroquin, 11. 
Permt, 95, 126, 132, 162. 
Persy, 40. 
Perthuis, 162. 
Pérusseau, 88, 213. 
Pesché, 84, 140. 
Peschereau, 1. 
Pesselé, 145, 186. 
Petiot. 176. 

Petit-Bois, voir Gaultier. 
Pelit de Villiers, 43. 
Petiteau, 5, 108. 
Petitpas, 41. 
Petils-Bois, voir Baudouio. 
i'étrault, 19. 
Phélis, 148. 
Philibert, 75. 
Philippaux, 221. 
Philippe, 27, 96. 
Philippon, 182. 
Pial, 226. 
Picard, voir Meunier. 
l'icaud, 15, 92. 
Picaudeau, 10, 103, 104, 119, 191, 195. 

Picault, 92, 189. 
Piché, 14. 
Pichina, 193. 
Pichon, 33, 62, 224, 225. 
Pichot, 189. 
Picqueray, 35, 189, 190. 
Piededieu, 66. 
Pierdone, 145. 
Pierre, 43, 131, 161. 
Pierrefor, 5. 
Pierrière, 212. 
Pierroo, 185. 
Pigaud, 92, 93. 
Pigeon, 92. 
Pignon, 130. 
Pilet, 66, 190. 
Pillain, 233. 
Pillard, 19, 190, 220. 
Pillaud, 32, 38, 59, 191, 220. 
Pillet, 23, 34, 196. 
~ i l l o e ( ~ i l o t  ou Pilotte), 50, 191, 219. 
Pilouer, 235. 
Pin, 196, 229. 
Pinard, 103, 104, 110, 191, 192, 235. 
Pinardeau, 239. 
Pinaudière. voir Bourdon. 
Pinaudière. voir lannière. 
Pineau, 13. 34, 107, 167, 177, 214. 
Pinel, 99, 192, 193. 
Pinel, 2, 40, 188, 195. 
Pinsard, 200. 
Pinselieau, 215. 
Pinson, 218. 
Pinsooneau, 112. 
Pion, 94. 
Pirei, 66, 226. 
Piroches, voir Raclet. 
Piron, 155. 
Pilou, 11. 
Pitre, 186. 
Pivarl. 17. 
Piveleau, 200. 
Plan, 130. 
Planche, voir Rouillard. 
Planche. 28. 
Planchet, 94. 
Pknchot, 172, 227. 
Pkneau, 142. 
Planson, 49, 115. 
Plat, 190. 



Platterie, 81. 
Plesacq, voir Motay. 
Plcssis-Morlaix, voir Magnan. 
Plessis, 58, 109. 
Ploctime, 19. 
Plomb, voir Bigotteau. 
Plotier, 25. 
Pluchon, 14. 
Plusson, 202. 
Pocatière, voir Pollet. 
Pochon, 167. 
Poictou, 83. 
Poinfoux, 174, 175. 
I'oinson, 55. 
Poireaux, 51. 
Poirel, 3, 33, 209. 
Poiret, vou Bülaud. 
Poirier, 7.46, 47, 63, 64, 120, 149, 170, 185, 

193, 237. 
Poisleau, 138. 
Poisnot, 217. 
Poisset. 70, 160. 
Poisson, 4, 8, 34, 115. 
Poitevin, 38. 80, 81. 220. 
Poitier, 98, 119, 150. 
Poitou, 174. 
Poilu, 172. 
Polingues (ou Poulinguer), 152. 
Pollard, voir Brebant. 
Pollet de Pocatière, 149, 150. 
Polluche, 126, 160. 
Polo, 180. 
Pomier, 106, 107. 
Ponsaud, 91. 
Pont, 194. 
Pontchartrain, 216. 
Pontoise, 223. 
i'orcher, 46, 100, 143. 
Porchereau, 116, 117. 
Porcher, 58. 
Portail. voir Bally. 
Portais, 32, 115. 
Posé, 183. 
Poste, 66. 
Potard, 101, 190, 223. 
Foitardièrc, voir Barbon. 
Potel, 32. 
Poterie, voir Leneuf. 
Potbier, 10, 26, 27, 29, 34, 94, 149, 176, 

188, 192, 195, 196. 

ÉMIGRATION ROCHELAISE 

Potonnier, 4. 
Potleau, 226. 
Potvin. voir SI-Aubin. 
Pougnet, 219. 
Poulain, 226. 
Poulinguer, voir Polingues. 
Poullet, 120, 145. 
Poumier, 182. 
Poupeau, 62, 196. 
Poupin, 116, 164. 
Pouquei, 92. 
Pouriou, 29. 
Poiissardière, voir Chalmet. 
Pousset, 64. 
Poutrincourt, voir Biencourt. 
Pouvreau, 9 1. 
Pouzin, 140, 161. 
Radier, 141. 
t'rat, 58, 115, 197. 
Prebais, voir Mocquet. 
Presejaye, 221. 
Prévost, 9, 39, 53, 92, 198. 216. 
Priauzeau, 162. 
Prieur, 192. 
Prignolle, 197. 
Primeau, 128. 
Prosart. 7. 
Prou, 89, 90, 91, 132, 152, 208. 225, 232, 
Prouteau, 72, 187. 
Proulière, voir Raclet. 
Provinlieu, 180. 
Provost, 63, 132, 189. 
Pruneau, 109. 
Pucelle, 96. 
Pubnant, 39. 
Puiseaux, 65, 197, 198. 
Putrain, 38, 88. 
Quante, 128. 
Quartier. 166. 
Quantin, 9. 
Quedeville, 64. 
Querouin, 108. 
Querron, 20. 
Quesfye, 56. 
Quevillon, 67. 
Quillaud, 227. 
Quincarlet, 32. 125. 

Quintal, 198. 
Quintard, 178, 198. 



EN NOUVELLE-FRANCE 

Rabasnay, 117. 
Rabault, 208. 
Rabillon, 124. 
Rabouin, 7, 48, 199, 208. 
Rabret, 106. 
Rabusson, 92, 187, 195. 
Racault, 87, 114, 174. 
Raclet, 39, 40, 199, 212. 
Raddé, 37, 183. 
Kaiault, 27. 
Raieneau, 53, 54. 
Rageot, 43, 128, 166. 
Ragniaud, 105, 109. 
R a ~ o n ,  140. 
Ragueneau, 114, 163. 
Raguideau, 162. 
Raimont, 5. 
Rainard, 137. 
Raineau, voir Rayneau. 
Rainet, 79. 
Rainguet, 11 1. 
Ramage, 112. 
Rambauit, 172, 201, 207. 
Rambure, 35, 64, 65. 
Ramé, 36, 183, 215. 
Ramesay, 79. 
Ranatteau, 1. 
Ranche, 22. 
Rancien, 51. 
Rangé. 4. 26, 122, 200. 
Raoul, 26, 59, 80, 220. 
Rateau, 112. 
Ratté, 200, 201. 
Rattier, 86. 
Raturel, 23. 
Raudot, 208. 
Rault, 59, 128, 221. 
Ravache, 199. 
Ravier, 197. 
Ravillon, 164. 
Rayer, 122. 
Raymond, 7, 19. 61, 85, 92, 149, 156, 1 

220, 235. 
Rayneau, 204. 222. 
Raynetteau, 1. 
Raynier, 103. 134, 210. 
Razes, 176. 
Real, 49, 61. 
Reau, 29, 172. 
Recheuviers, 149. 

Rechin, 214. 
Redon dit la Borderye, 42. 
Rée, voir Graindorge. 
Reffauit, 76. 
Refort, 39, 41. 
Regnard, 120, 218. 
Regnardière, voir Cheffault. 
Regnaud, 3, 19, 32, 46, 47, 67, 111, 129, 

131, 158, 159, 161, 178. 185. 186, 202, 
203, 227, 228. 

Regnaudeau, voir Renaudeau. 
Regnaudin, voir Renaiidin. 
Regnegny, 25, 196, 223. 
Regnier, 28, 76, 128, 154, 175, 188, 231. 
Reion, 201. 
Reine (Ray), 15. 
Rernbault, 207. 
Remy, 7-4 75, 152, 237. 
Rtnard, 8, 15, 137. 
Renaud, 31. 50, 54, 63, 68, 72, 86, 93, 103. 

139, 172. 174, 183, 185, 192, 203, 204, 
205, 208, 228. 

Renaudeau, 15, 21, 91, 143, 158, 176, 210, 
214. 

Renaudin, 28, 91, 224. 
René, 102. 
Renon, voir Pont de Chambon. 
Renou, 29, 39, 56, 93, 94, 164, 172. 
Repas, 218. 
Repentigny, voir Legardeur. 
Repoche, voir Ripoche. 
Repos, sieur voir Grange. 
Repousronnière, voir Arnaudet. 
Rère, 143. 
Retaud, 219. 
Revenu, 21. 
Revnier, 65. 
Rey-Gaillard, 47. 
Rihoulleau, 41. 
Richard, 16, 24, 62, 83, 91, 98, 154, 153, 

163, 204, 230. 
175, Richardeau, 214. 

Richardière, voir Thibaull. 
Richaume, 7. 
Riche, 131, 162. 
Richclieu, M. le duc de, 78. 
Richer, 86, 98, 128. 
Rideay, 233 
Riel, 220. 
Rifauit, 176. 



Rigagneau, 26, 113. 
Rigal, 172. 
Rigaud, 148, 149. 150. 152, 180, 238, 239. 
Rigaudeau, 85, 175. 
Rimbault, 12. 
Rimbert, 213. 
Rinodeau, 237. 
Riolland, 200. 
Riopel. 205. 
Ripoche, 203, 204. 
Riton, 205. 
Rivard, 91. 
Rivault, 84. 
Rivé, 129, 154, 172, 205, 206. 
Riveral, 35. 
Rivereau, 62. 
Riverin, 160. 
Rivest, 154, 205, 206, 225. 
Rivière, 160, 190, 220. 
Robellin, 101. 
Robert, 15, 93, 112, 165, 207. 226, 232, 233. 
Roberteau, 197. 
Robichon, 7, 22, 70, 176. 
Robidas dit Manseau, 72. 
Robillelle, 90. 
Robin, 22, 49, 162, 186, 201, 208, 230. 
Robineau, 91, 210. 
Robineau de Bkancour, voir Leneuf. 
Robinet, 116, 206. 
Robion, 164. 
Robreau, 50. 
Rocbert, 146. 
Roche, 4, 71. 
Rochelet, 204. 
Rochelle, voir Gargol. 
Rocher, 168. 
Rochereau, 178, 225. 
Rochery, 163. 
Rocheteau, 199, 204. 
Rochois, 163. 
Rodeau, 208, 209. 
Rodriguez, 194. 
Roger, 43, 229. 

Roland, 35. 182, 221. 

Rolet, 72. 
Rolle (ou Rault), 128. 

Rollin, 107. 

homayn4 voir HCron. 
Rompsay; voir Brunet. 

Rondart, 26, 179, 209, 210, 215. 
Rondeau, 1, 2, 15,36, 59,71, 102, 111, 112, 

209, 212, 226. 
Roquin, 72. 
Roseau. 208. 
Rossignol, 99. 
Rosturier, 57. 
Rotieau, 203. 
Rotureau, 118. 
Rou, 34. 
Rouard, 189. 
Rouault, 14, 226. 
Rouchier, 179. 
Rouel, 3. 
Rouer de Villeray, 216. 
Rouger, 14, 15. 
Rouillard, 18, 169, 173, 213, 214. 
Rouillay, 77. 
Rouillier, 214. 
Rouillon, 239. 
Roujouenne, 204. 
Roulard, 158. 
Rouleau, 34, 35, 86, 153, 208. 
Roulet, 16, 24, 173. 
Roullin, 91. 
Rousseau, 27, 28, 34, 35, 73, 83, 88, 89, 96, 

151, 175, 180, 181, 192, 199, 209, 219, 
222, 235. 

Roussel, 48, 74, 132. 
Rousselot, 4, 214. 
Roussel, 172. 
Roussienne, 92. 
Roussier, 72. 
Roussille, 72. 
Rouvray, de, 182. 
Roux, 80, 103, 117, 137, 153, 182. 
Rouyer, 55. 
Rouzineau, 62. 
Roy, 3, 5, 8, 10, 36, 48, 51, 55, 57, 62, 84, 

85, 92, 95, 104, 113, 127, 135, 136, 140. 

Royan. 28. 

Royer, 226. 
Rozeau, 208. 

Ruas, 30. 

Ruault, 20. 

Ruballand, 233. 

Ruble, du, 126. 
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Rullan, 218. 
Rulleaii, 7. 
Rullier, 18, 117, 214. 
Rullot, 84. 
Sablé, voir Dandonneau du. 
Sablereau, 130. 
Sablière, voir Ossant. 
Snbourin, 123, 234. 
Sacher, 90. 
Sagct, 223. 
Szillant, 207. 
St-Andri, 80. 
St-Aubin, 30. 
St-Augustin, Socur, 110. 
St-Benoit, voir Gresseau. 
Saint-Casliii, 212. 
Saint-Esprit, voir Héron. 
SI-Étienne, voir Lcborgne. 
SI-Étienne de La Tour, 50. 67, 134, 142, 151. 
St-François, voir Bourdon. 
Sr-Georges, 221. 
Sl-Georges, voir Morin. 
St-Germain, voir D e  Gaude. 
St-Jean, voir Bourdon et Lestomai. 
St-Joseph, Calherine de, 200. 
Sl-Légier, 121. 
St-Marc, 7, 216, 225. 
St-Martin, voir Bonin et Bugant. 
St-Mauris, 87. 
St-Michel, voir Lefebvre, Messier et Le 

Gardeur. 
Saintonge, 58, 110. 
St-Paul, Madame de, 127. 
St-Paul, voir Grignon e l  Leber 
Saint-Père, 91, 130, 213. 
St-Pierre, voir Girard. 
Si-Sauveur. voir Clopin. 
St-Simon, 60. 
St-Syre. voir Carnet. 
Ste-Anne, voir Hazeur. 
Sie-Foy, voir Puiseaux. 
Sie-Française, voir Halcur. 
Stî-Marie, voir Rivet. 
Saiot. 63. 
Salnberry, voir Immberry. 
Salazar, 108. 
Salette, 178, 179. 
Saiie, 132. 
Saluinon, 28, 58, 59, 72, 187. 
Salvin, 5, 6, 43. 

Samson, 209. 
Sanceau, 94. 
Sara, 164. 
Sarde, 91. 
Sarragand, 199. 
Sarrazin, 37, 66, 225. 
Sarrotte, 126. 
Saugeon, 172. 
Saumon, 27. 
Saure, 146. 
Sauroy, 56. 
Sauseau, 88. 
Saussereau, 60. 
Sautereau, 100. 
Sautereul, 185. 
Sauvageau, 27, 236. 
Sauvagère, voir Chasseloup. 
Sauva~et,  32, 86, 217. 
Sauvé, 40, 125. 
Sauvestre. 49, 172. 
Sauviot, 7. 
Sauvoy. 217. 
Sauzeau, voir Brunet. 
Savarian, 22, 210. 
Savarit, 33, 34, 89, 156, 216. 
Savin, 57, 123, 142. 
Savineau, 21. 200. 
Saviot, 38. 
Schomberg, 41. 
Sfdillot, 32. 
Sefton, 224. 
Segré, 19. 
Séguiu, 2, 36, 116, 129, 161, 163, 166, 187. 

217. 
Séguineau. 153. 
Seignet, 153. 
Seigneuret, 32. 
Seine, 70. 
Semiot, 218. 
Sénéeal, 130. 
Seneionne, 138. 
Senneville, 141, 149. 
Scrar, 140, 206. 
Serdon, 153. 
Serget, 119. 
Sérigny. 122, 149, 183. 
Serre, 55, 236. 
Servant, 26, 113, 114. 
Sévère, 11. 
Sevest, 93. 



Sevestre, 15, 132. 
Sivigny, voir Héron. 
Sibillaud, 14, 222, 223. 
Sibille, 121. 
Sicaire, 92. 
Sicard, 51, 56, 131. 
Sicault, 46, 99, 112, 113. 
Simiot, 16, 170, 218. 
Simo, 77. 
Simon, 17, 154, 155,219. 
Simoneau, 188, 199. 208. 
Sinallon, 219. 
Sinaron, 219. 
Sinotte, 169. 
Sionneau, 210. 
Sire, 49. 
Sivallon, 219. 
Sivallut, 30. 
Soller. 5, 43, 155. 
Sollangue, 169. 
solior, 5. 
Sambinault, 82. 
Sonet, 6. 
Soret, 26, 103, 219. 
Sorhouet, 56, 217. 
Sorin, 38, 118, 220. 
Sorlin, 115. 
Soualle, 218. 
Souart, 149. 
Souchart. 88, 117. 
Souches, voir Bigotteau. 
Souchet, 201, 207. 
Soucv, 116. 

Suroud, 222. 
Sureville, 73. 
Surset, 92. 
Surouan, 217. 
Sylvestre, 223, 224. 
Taboue, 136. 
Tahuieau, 26. 71, 113. 
Tagalle, voir Girard. 
Thouron, 65. 
Tallefet, 113. 
Tallebot, 69, 110. 
Tallon, 226. 
T a l o ~ e a u ,  224, 225, 229. 
Tamigère, voir Martin. 
Tamisier, 63. 
l'ardivet, 167. 
Tardy, 6, 79, 167, 215, 216, 225. 
Targer, 161. 169. 
Tarineau, 66, 226. 
Tascheron, 206. 
Tastevache, 181. 
ïaublan, 147. 
Taudière, 3. 
'Taupier, 77, 152. 
Tauzier, voir Michel. 
Taveau, 94. 
Tayau, 83. 
Tegnier, 3. 
Tellier, 5. 
Temps, voir Bigolteau. 
Terrien, 226, 227, 228. 
Tertre, 20, 47. 
Tescheron. 34. 

~oudou ,  158. Tcsseteau, 14. 1 
1 

Soulard, 5, 7, 28, 38, 62, 111, 162, 167, Tenier, 3, 9, 36, 53, 58, 66, 96, 124, 169, I 
191, 193, 233. 189, 225, 228. ! 

Soulard, voir Audouin. Tesson, 140, 227, 228, 229, 236. ! 
Soullet, 102, 204. Tesiard, 47. I 
Soulopne (ou Collongue), 169. 192. l'eslault. 4. 
Soumande de Larme, 126, 132, 221. 238. 
Scupie, 88, 89. 
Soupiran, 159. 
Souriceau, 170. 
Souvegnac, 84. 
Souvigny, voir Rousseau. 
SLeffany, 14. 
Sudois, 172. 
Suire, 6, 9, 18, 19, 47, 185, 189, 221, 234. 
Suppet, 105, 125, 127, 222. 

Supplantier, 42. 

Teste, 9, 224. 
Teuleron, 162, 196, 231. 
Teuré (ou Esteurc), 143. 
Tevenin, 115. 
Tharay. 87. 104, 157, 169, 187, 188. 215. 

229, 231. 
Thébault, 46. 
Themié, 20. 
Théraulde, 74, 8 1. 
Thessereyne, 138. 
Thevenet dit Bon Vert, 145. 
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Thevenin, 58, 235. 
Thevenot, 7. 
Thibaut, 5, 9, 16, 23, 28, 51, 68, 69, 93, 99, 

100, 103, 106, 118, 133, 150, 230. 231. 
Thoisnet, 48 
Thomas, 4, 10, 15, 19, 26, 32, 41, 53, 59, 

81, 90, 106, 134, 168, 179, 184, 206, 232. 
Thomeur, 107. 
Thouillet, 204. 
Tifroi. 155. ~. ~ 

Tillmart, 98. 
Tillv de Malvaud. 147. 150. 
Tilly. voir Le Gardeur. 
Tinault, 204. 
Tirant, 167. 
Tireau. 31. 175. . . 
Tùre, 164. 
Tisreau. 26. 84. 137. 223. 
Tissicr, 19, 92, 124. 
Ti~hon, 38. 
Tongrclou, notaire, 133. 
Tonnancourt, voir Seigneuret. 
Torrillon, 124. 
Torterve, 99, 100. 
Touche-Denon, voir Tourcil. 
Touchet, 118. 
Toupet, 89, 90, 101, 122. 
Toupin, 196. 
Tourault, 27. 
'Ibure, 19. 
Youreil, 120. 
Tournebourre, voir Marie. 
I'ourneroche, 226. 
Tournier, 201. 
Touseaux, 39. 
Toussaint, 28. 
Trahan, 68. 
Train, 4. 
Tranchert. 20. 
iranchis, v o i ~  Vierne. 
Trhbuchet, 51. 
Treçhet (ou Trichet), 175. 
TrMle, 90. 
Tresneau, 213. 
Treuil, voir Miranda. 
Tricot, 207. 
Trillé, 71. 
Trinelle. 166. 
Trinité. voir Denys. 
Triquet, 207. 

Troclaire, 3. 
Trollet, 136. 
Tron, 173. 
Trotain, 132. 232. 
Trotine, 232. 
Trottier, 94. 
Troyne, 163. 
Truchot, 46, 95, 103, 168. 
Tmdeau, 232, 233. 
irupeau, voir Tiirpault. 
Truteau, 162, 232. 
Tzyon, 61. 
Tuau, 11. 
TuIIet. 46, 95, 97, 105, 106, 111. 169, 181, 

216. 
rullier, 77. 
Turbe, 233. 
Tubi,  50. 
Turbide, 67, 68. 
Turcot, 239. 
Turgot, 25. 
Turpault, 29, 30, 189, 216, 222. 234, 235. 
Turpin, 189. 
Turquat, 201. 
Unique, 215. 
Urbain, 40. 
Useau. 199. 
Vacher, 99. 
Vailland, 114. 
Vaille, 6. 
Val, voir Guiboust. 
Valadier, 231. 
Valet, 77, 183. 
Vallade, 61, 180, 235. 
Valladeau, 49, 132. 
Valleau, 9, 34, 108. 169. 
Vallée, 77, 84, 92, 164, 203. 
Valleteau, 223. 
Vallin, 13, 21, 63. 
Valmenier, voir Cacqueray. 
Valois, 118. 
Vanesme, 67. 
Van Laar. 229. 
Vannier. 235. 
Varin, 129. 
Varlin, 17. 
Vasseur, 239. 
Vaucluse, voir Arnaudet. 

Vaudry, 203. 
Vaugéard, 215. 



Vaupuyon, 172. 
Vauléhar de Noyan, 150. 
Vaulezar, de, 150. 
Vaulgour, 196. 
Vavasseur, 228. 
Veillet, 201. 
Veillon, 37, 55, 66, 111, 166, 235, 236. 
Venei, 55, 95, 107, 236. 
Venier, 77. 
Veonay, 6. 
Verdier, 79. 
Verdon, 113, 218. 
Verdoye. 139. 
Verger, voir Pesseley. 
Vergereau, 139. 
Vergnault, 114, 137, 138. 
Vermet, 63, 166, 228. 
Véron, 53. 
Véronneau, 46. 210. 
Verrier. 122. 
Verville, 32. 
Vézina, 26, 27, 179, 216, 237. 
Viarncau, 206. 
Viau, 10, 141, 196. 
Vibert, 84. 
Vidault, 119, 182, 195, 216, 234. 
Viedon (ou Vredin), 170. 
Vien, 135. 
Viennay-Pachot, 5, 126, 238. 
Vienne, 46. 
Viette, 221. 
Vieer. 75. 170. - .  . 
Vignar, 118. 
Vignault, 59, 87, 173, 174, 220, 238, 239. 
Vigner, 152. 
Vilaine, 236. 
Villadieu, 1. 
Villain. 155, 233. 
Villaneau, 228. 
Villarray, 75. 
Villedoux, voir Baudouin. 
Villejouin, voir Leneuf. 

ViUenderay. 24. 
Villeneuve, 36, 98. 
Villenot, 4. 
Villcray, voir Rouer. 
Villernd, 109. 
Villiers, 29, 220. 
Villieu, voir Le Neuf. 
Vinallet, 163. 
Vinatier, 209. 
Vince, 47. 
Vincelotte, voir Amiot. 
Vincendeau, 207. 
Vincent, 17, 123, 218, 219. 
Vincent de St-Jean, P t e ,  96. 
Vinemn, 189. 
Vinet, 24, 34, 154, 198. 
Vinseneeu, 227. 
Violé. 99. 
Violle, 112. 
Violleau. 131. 
Vitet, 225. 
Vitré, voir Denys. 
Vivarette, 30, 166. 
Vivien. 159. 
Vivier, 106, 158, 212. 
Vivier, voir Bigotteau. 
Vivier, voir Gourdeau. 
Vocelle, 56, 140. 
Voizier, 18 1. 
\'olant d'Hautebourg, 160. 
Voyneau, 157. 
Vredin. (ou Viedon), 170. 
~ r i e n a u d ,  14, 27, 43; 52, 71, 188. 211, 
Vrioff, 229. 
Vryon, 61. 
Vuaconsains. de, 145. 
Vuairigrans, 70. 
Vuault, 112. 

~ u i r n o a u ,  165. 
You, 178, 180, 233, 238. 



Correcîions et sddiîions 

par Roland J. Auger 

page 4 : 
ANSELIN, Fortin, baptise à Notre-Damr de la Rochelle le 13 avril 1648, 
et non 1643 comme il est indiqué ; de même sa sœur, Marie Anselin, la cana- 
dienne, a été baptisée au même endroit le 7 niai 1651 et non 167 1 comme 
indiqué. 

page 8 : 
ajouter AUBERT, Marie (cf. Mémoires de la SGCF. vol. X. page 188 - recen- 
sement de Plaisance (Terreneuve) 1698) 

AUBERT, Marie : native de la Rochelle veuve depuis deux ans de Jean Milly dit 
Lacroix. dite la veuve La croix aagk  dc 40 ans, a neuf enfans dont il  y a six 
garçons point mariez et trais filles dont une mariée, a trois fusils, n'a point de 
bestiaux. 

A une niai,on jardin CI un magasin contenant vingt une toises de long e t  quatre 
de larges et une grave de 50 toises de long 17 et demy de large pour quatre 
chaloupes bornie du côté du Norouest par Antoine La Montagne et du côté du 
Sud Ouest par Claude Thomas Baulieu par brevet du Roy du 15 mars 1696. 
N'est pas a son aise. 

page 9 : 
ajouter BARR&, Caiherine et Gabrielle (cf. Nos Ancêtres au XVIIe siècle, page 
143) 

BAR-, Catherine, née entre 1639 (recens. 1666, éd. Roy. p. 49 ") ct 1644 
:(ibid., p. 54). était fille de Jacques Barré et de Françoise Gannoret (ou Ganoré) 
de St-Martin-de-Ré (Charente-Inf.). diocèse de La Rochelle. Arrivée au Canada 
en 1664, elle passa d'abord un contrat de mariage, - annulé depuis - avec 
Maurice Rivet. de Lu Rochelle, par-devant Duquet. le 17 novembre 1664. Le 
30 décembre suivant elle passait un nouveau contrat (gr. Vachon) en la maison 
de Jacqurs Lrinarié, avcc Mathurin Chaillé, de Ste-Radegonde-la-Vineuse (auj. 
commune de Marsais. Vendée). Leur mariage fut béni à Québec le  1 1  janvier 
1665. Catherine Barri fut inhumCc i Québec le 17 juillet 1707. 

BARR*, Gabrielle, née entre 1636 Irecens. 1681 : Sulte, Hist.. V, 84<') et 1642 
(reeens. 1667 ; ibid.. IV. 72C), était fille de Jacques Barré et de Judith Dusaut. *" 
de Saint-Nicolas de La Rochelle. Elle était servante de Marie Couillard, femme 
de François Bissot, lorsqu'elle passa un contrat de mariage par-devant Audouart. 
le I I  novembre 1658. avec Pierre De la Brecque. matelot. de Saint-Jacques de 
Dieppe. Ce contrat fut rescindé ct Gabrielle Barré en passa un second le 24 
août 1659 (gr. Audouari) avec Guillaume I.andty, fils de Mathurin, maître 
tailleur, de la Ventrouze (Orne). et de Damiane Desavjs. Celui-ci dut recm- 
naître, au concurrent évincé, iine obligation de 5 minotr de blé froment pur 
et net, et de 5 autres minots livrables à la Saint-Martin, pour hardes et autres 
frais avancés a a I'infidele (gr. Audouart. 21 sept. 1659). 1.e mariage Landty- 



Barré eut lieu à Québec le 14 octobre 1659. Gabrielle Barré reçut la coniùma- 
tion au Château-Richer le 2 février 1660. Elle fut inhumée à Sainte-Famille. 
île d'Orléans. le 4 juillet 1688. 

page 17 : 
ajouter BEAUFET, Louis, époux de Marthe Orion. de La Rochelle (cf. Mé- 
moires dc la SOCF. tome X, page 1113. Recensement de Terreneuve, Plaisance, 
etc. 1698) 

page 33 : 
ajouter un 7e enfant à JeanIranqois Bourdon IV et sa femiiie Marguerite 
Gauthier : Jacques-Franqois, baptisé à Louisbourg le 11 avril 1757 (communi- 
cation du notaire Albert Lasnier, de Quéhecl. 

ajouter BOURGME, le sieur. marchand négociant à La Rochelle, de passage 
à Montréal, reçoit procuration de Michel Baugy et Marguerite Perrier, vewe 
Thomelet. pour rechercher les droits et prétentions à la succession de Jean 
Thomelet et Catherine Baudreau, leurs aïeux (gr. Lepailleur, ANQM 26 sept. 
1738). 

page 45 : 
L'insertion porte : = Claude Chaillé et Catherine. sa femme B. II s'agit bien de 
hfathurin Caillé et de Catherine Barré. 

page 46 : 
L'acte de confirmation nomme celle-ci : e Marie Forget D et fait résider la fa- 
mille Barré à Saint-Sauveur de La Rochelle. 

page 119 : 
ajouter GITTON, Jean, marchand né à La Rochelle, y Epouse à Sainl-Nicolas le 
14 janvier 1657 Doniinique Marot. 11 brasse beaucoup d'affaires au Canada entre 
les années 1663 et 1683 (v. index des volumes 1 à VI11 de la série Inventaire des 
CireRes des Notaires sous le régime français : v. aussi index des Jugements et 
Délibérations du Conseil Souverain de la Nouvelle-France. page 128). 

page 126 : 
ajouter GRIFFON, Loys, s aagé de 21 ans. de La Rochelle, tué par les Iroquois 
en 1662 (v. registre de Notre-Dame de Montréal, en date du 7 février 1662). 

page 133 : 
ajouter HURAULT, François, marchand hoiirgeois de La Rochelle (gr. Chani- 
balon. ANQQ 10 oct. 1694) épousa à Québec en 1667 Marguerite Languine, de 
qui il eut trois filles. nées à Québec. Après 1686 la famille quitte définitivemcnt 
Québec pour La Rochelle, sauf l'une des filles, Marie, mariée à Nicolas Rous- 
selot. de Laprairie. François Hurault mounit vraisemblablement à 1.a Rochelle 
à la fin du XVlle siècle. Sur sa succession. v. Chambalon, ANQQ 26 septembre 
1700. 

page 141 : 
ajouter LAURENT, Pierre, marchand rlc La Rcrhelle. y 6powa Elisabeth Hu- 
rault, fille de Frauçois (ci-dessus) et de Marguerite Languille. C'est lui qui tran- 
sige avec François Hazeur à Quéhec en 1698 (gr. Gennple, 9 octobre 1698). 



page 170 : 
ajouter MOLINIER. Jean, marchand de 1.n Rochelle. y épousa Madeleine Hu- 
rault. fille de François et de Marguerite Languille, de Québec. II était au Canada 
cn 169R et 1699 et même au dibut du XVIIIe siècle (cf. Cienaple. 26 oct. 16923. 
14 oct. 1699. et Chambalon. 26 septembre 1700). 

page 201 : 
ajouter RAYMOND, Hélie, dit la Tuile. soldat natif de La Rochelle. s 'enga~e 
pour deux années, à 100 livyes. do'nt 20 d'avances. à Guillaume Desjardins. 
faisant pour Charles de Saint-Etienne. Sieur de L.a Tour (liasse Cherbonnier. La 
Rochelle). 

page 215 : 
ajouter ROY. François, fils de Frariqois Roy, maître menuisier, demeurant à La 
Rochellc. el de fcoc Marie Couillaux. iIc La Rochclle, paroisse de Saint-Sauveur. 
rue de Saint-Yon, passe un contrat de mariage, annulé par aprCs. à Mo,ntréal. 
avec Elisabeth Haquin (gr. Basset. 6 septembre 1662). 



Achevé d'imprimer à Montréal, 
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